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(त्राणा ^ ९4 (षट 


ठ षट्य्लपणषट ण पाल एषणा 38 हिद्णलशा कांशणप्ट्त्‌ 1गु 
चट एवा 0 पाह सण्णात्‌ सप्‌ पल उणोलररिणाऽ ण पष्ट कपल. 
1 एल पभ, 10 कष्टपछप णरञै चाट विणफतलङ ण एप्प्डौ पयाहणण 
वपषा, पट दण्ट 10 हल एव्र ४0 कण्ट वरया उपा, 


कषतव ऋ श 7 0ित्पाऽ ८०८ 286] {© 016 116 सातं (लकल 
पठण ४८ एषपतता००. पकरि करट कपोलतः २८05८ ए ।४परा 
प्रा € किष्ट्पं ठणहग्प्टफला्‌ शृगृव्व्‌ "0 € प्रणक्फृका३, 0९ 
एषी, छा #,€ इ०प्ीलःा 56000, पऽ 1 ज ऽलाप्न८े चतत्‌ ल०पषछडण) 
छि 46 एटयऽ गीला 1१ गकपप्ालता क दण्द 7 पिट साक्रिण- 
पोप 0 कल कमद्वप, 16 उतश्च 0 ताल पपा) 5८00001. 


वल ग्लान वृष्टाः अण दिण्णा धट व्णाडदत्ण्डयलः न 
0५ अफएलल्लत0ण च्पणत्‌ ऽपि ० का कणप, वल वृपकपग 
पणता कणयपल्व्‌ वजम्‌ उप प्ल पिलत ऊस ग पेऽ 16 काणक 
का पगप्तण् म्ला. (दफा 13 [हि ? पशा ऋण्यात्‌ 1 ण्ट? 
20 आन्प्यत 7 वत वपव 2 15 पष्ट कक आऋट्दपाणष्ठ प पि 
पा त्या एर्लप्जपात प्ल्मष्ठणाठ तलवा 2 ित्प्यत। अपापरात्त्‌ 
ए पाल चशाल एणणालप 79 [पऽ 274) सणालाो 16 स्य०।८ : न्ना 
पणलत [पि ज फ टि कत्‌ ज भा क्षणात्‌ 26 वलम. तरण 
श्वा ५/८ € 38श८्त्‌ प्व धप्ट्‌ ०द ० च तद्वा ? दऽ 8 पाट 
एणजलप ग व्वोहाण्प. 
्र€ एप्ततवा१४ प2665 ऽपि ० ऽना वल्क. इ प्टिका 
ॐ € पलञपा८ ण प्लाजा, एला) >. [णहु सरल्यधा८"७ स्लातस 
अप्ाणाऽ€ 6० चङ 6 प्ल उछला उप(० एल नल ० काल एणणलाऽट 
स्पात्‌ 5 कञ्ञा तद्ृला्वलण्ट् जत चा वौ त कल्वपेण. (ापयंणदु 
18 पवद पणो छण्व्‌ड कल कताप्तपम्‌ ० फट ललवप्त [िण््टञ. 14८ 
पपत्तपया स्तप्ता उल वव्ञपत एषल्ल्छप्लछ पोट शदण्ट ण फल पापेण्टषट, 
४६ स्था एण्टप्णट इप्रह्दिकपह् णपा षू हट पव्‌ ण पुद्गपएत ०८ ८१1. 
गा० दपलयु 1० हला पव्‌ ज ऽथ्िणडु धान्यद्) चल एवरणड तदल 
9 इापत्व्णषप० 35 पठ 10 (८३56 ४० ऽपी प्रः 10 ऽपि पा १ 
पृ्िलिल्याः भण. = 
गाल एप्ववा१र कप्पणव्लञ काल लह्ासित्‌ एम्पै त पजक 
स्वक [लऽ पञ ८७ लसाद्णवाल उला्छि तंच्छस्ट चवे जशलत्टव्य अपर्य 


# 0षटलधार+1, एन एए 


षटु पाला पा प्कप्ड्व्तः तत्तष््ट्‌, न्नुः पाग [1 
थ वरा, 1435 0 ३ पाट इद्(्णाटा। त ८६. [+ ३5१ दमा ॥0 वलम, 
कपल परया पात पतुः पणा पातक फण दाश एत, प्काललछ 
¶6 प्ताप्वप परत एता उ र एलाध्ाताः नृलपलाौ व तीप ता 
पेतणम प्वापतेा लया इद्त शिका पात्‌ एज्या ता कह णाक ण 
लाक्षाटु€, 1106 एप्तवापंड। ऽऽऽ पट वात्या लाक्य ण फट 
छू ० लाष्णद्ुत 5 एच्ञत पा छा पलीदाष्टहठ तणाऽतंण्यह- 
पच्छ, 6 एवा व्तृलन्ट प्ल कण्ठ 7 फ एष 0९ छ्टणा 
ण पट पवी पवा एव्‌ १ चत कृप्‌ ल आलान, र्लाक्कम 
2 70६ 2 धट, एण च भ्य ]0८588. 11 55 70 पञ ग्धा श्ुभा5८ 
0०० ण वर्ता प्णेप्ठो ७८ वट ए्राञ्लरक क्रत वणालड गण्या ताप 
८६. [लि भट तातल, 10 3 [ष्लयपऽ€ तिर लौ ०086 10 6 नाला, 
16 एप्ववा० वसंत अलक छत चष्ट लटक पष्ट गा, नृपा 
पततात्‌ वपि रना लालकफाग्डुए ततलवलयत्ः मप 0८ हपफतकतपात्य, 
प्र एन्वाते पण व्णाल्लरट ण २ एप व्कृणात म लद 8 णात्‌ 
णिः घाल लपु कााए०छ€ 0 उछ लाद एष्य्ोणु कणा वत 
पला प्लवा ठः फणतणाऽ क वणहप्धात्ठ तथाथ कप 
ण वव्दद्कृव्यव पतो पत ्रजपच्ठ त फल ए ० एप्वताफ्ड 
प्ल वात होला 70 #ल&८ जणपऽ ; न्व्‌ [प्ट पणा पकष्ला #ट 
वक्त्रात्‌, (1) णण तन्ञाजह ६, (2) कणा याणु पशात ह 
पज होण्टय, (3) ण्या लसतु ओ प्ले 1६6, (4) पिमा उत्वतण 
प्य्पतण (8) तिण हणण्ड पफल (0 उपाज्पप्य्रण्ठ प्क, (6) 
पिण ववपु 91 पाण्डुपद्म प्रणा, (7) तकण इल पान्थ भतं 
पताल एपाणिप्रोव्ठदड कत्‌ एतदा शषछकह दात्‌ एषभः, (8) 
णाप क्वण दवारपतऽ, ए्ापिकलः, प्णद्वालाछ पत्‌ ककल एकाक 
वदततत, (9) परिणय प्रज कटु छण्‌ कते इय, (10) पणय 
र्व्छृपण्ड इदो ज इगत्‌ काव आर. गकठ कठा ण्ट कठ फट 
कप्तत्तीऽ 0०८०९. 
एिदग्दप्ाति ण्लदपाणफर भद्यृ्तवाि उदाद्वतकृष्णा 
दाप शटावफावपूत आवकन्ूव्दवप इवपदेता्पं ति 
पाड फराद्ल्रलतप रयःतासप आणकद्छुश्वश्न इव्धाद्रतकण्पं 
षपडदप््वद णाया लतिादववथपे उथ्णद्रतद्वाणं 
ऽपण्पलावकतपपसस्पद्तवदृवापर 
( एतावावां आपितादकृषतवक इवात्र 
(णारिन्ड प्प पठ ठय वषट त्वपच्छ छा छल [पापत्पर इत्या लान 
[दष्क ला पष्ट अ कृल्वल्ट सकत छललुर्छ, चट चण 
पणीत [कल्ल प्रप णपः पणात्‌ त्रल्मष्वन प्त. क 1. 
पाल एपतदा०३ एतेटव्ार छठ पना] वल्श्दणू एव्ंला ८2, ल्ठणाजुए, णल्‌ 


छटा ^1, एणय^0४ 1 


स्थात्‌ एरफलुष्णिप्टडऽ नपट एण एटव्ला पऽ वा दा कथा छट 
ण प्ण्॑लहः ण्त्‌ शगटाच्ट, तौ 5 एण्ड्डणाल ८० हसं उत्‌ पाव्पाव् 
कषपः श्याप्रठफ, भ्ण्लो 13 रण 21 पाट प्ट ० ज्यत लप्लाफ- 
का ८८. 


नीदिप्द्ये एकदय्व धद्व : पवप्ण्वप्र 33 तठ [मद्वालत 0185, 
1६7 70६ 2 ल्टुश्छ्णठ 5६३८ ० आापपनितठप एप २ एप इषण्प्ट ण्‌ 
1, व्गडलंछपडलऽ इए त्णिप् का प्ण 0 2 एल ००९. 
पर एप्तता१ १०९ १०६ पला पञ प कप 33 एष 2 एपएणिह छव कट 
प्प्ालाप उपषछलठ ग प्तप्ताल छातं पा 116 1185 70 तल्प 52९6 10 
प्रातला्ु० तञणपपेजय. गट पाण करकिपपरोऽ पय प्पद्छा (का ग८व- 
186 8 वल्य आत्ता एत्याकप, कूट दुष्जफषत्‌ ठ मा एत; प्ल 
एप्प इवऽ पद पाप ल्वा ण्ट व ४ ्क्ाडद्ष्िपा९त्‌ पणत्‌ ष्णा 
अकिक्िद सवपत्‌ ऋण्क्क सल ०. [प्‌ क्ददव्वव्दत्व ५1८८, तट 
पत्रा पिष्टा 35 मदकलं 1० तस्मठ वरूल्एद्व्‌ पाल ऽपरटाठ 
प्पपराप्ाा ज गटवयफप्टु प्ल एुण्वा ग 5 वृत 25 जिणकड = 


काल) पप तपकणृल्वृहुट, पड आहट कपे सफ) 
प्प्‌ प्रा८, प्फ [टा ५०85 5९। पष्ट णा आ (कन्वेतदध०य 
15, ऽह #८्€ विजये प्ल पष्जतल्वछप ग एल्वम, 56 
पित प्रिजाप प्ल पमल्द्ेठय ण उष्प्मादप८८, 0 उट, क्रिप 
छप्रश्चालकृल्लत्‌, पलाल 066 च्रठ तलाक ज पीट दावल 
एवज. &ते व लद १0 पाठक ; व्नूर्‌ दी 3 2 क लात्‌. 
व11८ [णहा 1४६ 1128 एष्टा) तपाद्धिल्त. एणी [य्त्‌ ८७४८ 
पणत 15 एष्टा कन््छशल्व. 4त्लिः पड एष्छलात टि 
प्ल 8 ०० पित्फदा णि पड ण (६८. 3 145८ तपअ 
तीत 1 तमपि {0 0 ताल 135६ पलो) त 16 ष्टी वहप्ण- 
प्याात्ठ ५25 एलवला तुका, उण्डषह्प६ 06८, तथ्ाधृता८३३ १४०8 
पल्ञध्०४ट्त्‌, पैल ष्टाः तमफाठ, कणक्डणाप्ठो, 25 पव लाल 
$प्ह्रप्रठऽ, लम्ात्ञ६, ्राक्छष्टा ० पफऽटा-- पऽ ल्तल्त्‌ 
प्ल ऽष्ट ० अम ]ग्ट $द्लाड, 


16 एपर्वत3 35 ऽत्‌ 10 ए८ २ एकलव्य, ह्ला 25 १९ कर्ज 
लं) $ ४० गक्एाट 10 प्रद्यु 2 अदत पद्य, पट एप्ततााद प्प 
10 गच्छणाट पड़ 10 छपा वालत्राय्‌ लठपकप्मा. 1 ठप 1८व्व८ाड एद्टगााटे 
प्रणाद, २४८ ग्राव ७6 2916 ६० स्या कत€ धल एकलः उततव्‌ नतला अप्‌ 
(शप्ता कालजजम, व्िऽ6।००त्‌ सत्‌ सजला) ८८ [गलण्मा, ए २ पटा जट 
ष ऋणेक कण्ण, पप्तता, चपत्‌ एठफष्टपाठण्ते भल प्लद्टण. 


0 प्ट एष्ल्यलणा जक्ष 2ण्व्ा तताष्लङ्ङ्‌ ० 06 ए0पत्‌ाय्ड 
यतपाभत3, धष (णरलकव्या ० ातः2 तललंपच्ते 10 एषणा 


1 0ोष्ष्कैय, शरद ९०६ 

अथापथात्‌ पषादणाऽ ए ल्द उत८ ण पा (ण्ण एवय 
णत्‌ ४९ ऽतण्ञुध८ ८८१ ०[ पील प्ण ऽलाप्ठतो5, इ0पीष्टया पत्‌ प्रेण 
प्रदा, प, फट (गुह प्रया ऽाणट ण किटाएण्तलः वा कूट एण पणय 
१९ प्राफलाद्य {५ [एष्ट प्र£ हृण्०्द्‌, ८ एदल इ्तपडपा कवं णप 


धल श्रत गव्मं प्ण धट वेल्तप् ऋत्‌ वपम ग कल 
प०पत्‌. 


5. द व्वीद्शातभा 


्ण्छप्मन वाषण एकप 


क प्रा सणण्फ्ट +€ श्ट एप्ाजणष्ठ पाल (वदद 
७०८4-6 व्णत्‌ वद्य दद ० = चष्ट ग्ह्णदञ केरिपुपकतये 
43 6 112५6 गट हाला आ पणप्र०द्पल््रमया ६0 १ पा पाद 
णप ० प्रषट एषर्ण  18 पठा, पटपटा 10 एणापाल दाप पष 
० 9 धऽ 126 


पाल एशट्लपै वताप्षन्ये 3 एष्ट, एादृक्दपं दठ-णतपाश्प्पषूट 
प्ल जिजन्ाहटु एलशणयड ण प1८ टतः --फप्य प्ठट--(पप्वाप्‌ §वणद- 
चप एपाप्ट्दप्मा, 1955; अस्पलट--शोण्रापवपत्ठ @णएण्यपालया( 
एपोाद्तठा, 1926, इप1181९56--तत्‌११ट्त्‌ एष इ [लवणा12. गद 
मद्वकभ्‌म पाला, 1915, = दणपदप्र द्पपप्ट्व्‌ ॥र प्म & पश्चफ 
( ¶ $ 1896, 1899} 


५ #५ + 


वू ८55 तनुक 43 लला पए रटव्ते अत्‌ इल्ला धक्णडवाप 
6 ८७ ए छपरा [लदेप्ाल्त एतमा इष्य पात साप, क ^ 
यात्‌ [ऽ उशा 


एतपााद ए्रदताप त, स्थम 
25 6 60 


सम्पादकीय 


इत माग मे प्रदग्तरनिदाय ये छव निपात, रत्तर निपात तयः श्रटुक निपात प्रापित 
किमे जा रहे है । क्पोरिः इनका परिचय पते मागर कौ मूमिका में ही श्रा गया है, उनके; विषय 
मं सह कु लिलना भ्रावदयक नटी समज्ञा 

ग्रह्‌ सस्करण निम्नलिखित प्रन्यो ने प्राषार पर तैयार किया गया ह ;-वर्मी-संस्करण, 
चटु-सद्धायन प्रकापन (१६१५५) ; स्याभीत्वस्वरण, महामकुट राजकीय प्रनाशन (१६२६) ; 
्िहूली-सस्रण, सिरि देवमित्त महानायतव चेर दवाय सम्पादितं (१६१५) ; रोमन-रस्वरण, 
ग्रो ६० हाड दादा सम्पादिव (पलि ठेकरट सोयाददटी १८६६१ १८६६} । 

कैक #ॐ ॥01 


हमरे निदान्‌ सम्पादक, श्री वीरल दर्मा, एम एन ने प्रपते योग्य सदपोतियौ मेः गाय 
म्रन्प की पाण्टूलिपि भा भन्तिमि स्प तयार वर मूद्रण वा वायं एन्पद्न विया ॥ 


0 मिसतु जगदौदा पादमप 
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पप्य ^) २0४4 दत ^ + ता 
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श्रा इ; ई{ उप जठ्प् एःट 


दतिठिदिनपवरऽ णवप्न रए, ५५. 
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सुत्तपिरके 
अङ्त्तरनिकायो 


( छक्क-सत्तक-ग्रहुकनिपाता ) 


नमो तेस भगवतो मरहूतो सम्नात्म्बुडस्त 


अङ्त्तरनिकायपाणि 
&. चंक्षनिपातो 


१, आहूनेय्यवग्गो 
१. पठमआहटुनेय्यदुततं 
१. एवं मे सुतं । एक समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने 
श्रनायपिष्डिकस्स ्रारामे । सत्र खो भगवा भिवख्‌ आमन्तेसि ~ 
“भिक्ववो” ति । “दन्ते” ति ते भिवखू भगवतो पच्चस्सोमुं । भगवा 
एतदवोचे ~ 
२. “छदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु ध्राहनेयो 
होति पाहुनेय्यो दविसणेथ्यो अञ्जलिकरणोयो अनुत्तरं पुज्नवघेतत 
लोकस्स 1 कतमेहि खि ? इध, भिक्सवे, भिवतु चक्लुना रूपं दिस्वा 
नेव श्रुमनो होति न दुम्मनो, उपेक्करो विहरति सतो स्रम्पजानो । 
सोतेन सदं सुत्वा .. धानेन गन्धं धायित्वा .. जिन्दाय रसं सापित्वा .. 
कायेन फोदटरव्यं॑एुसित्वा „~ मनसा धम्मं विच्व्याय नेव सुमनो 
होति न दुभ्मनो, उपेक्छको' विहरति सतो सम्पजानो । इमेहि लो, 
` भिक्सवे, सहि घम्मेहि समन्नागतो भिवसु श्राहुनेय्यो होति पाहुनेय्यो 
दर्लिणेय्यो ब्रल्जलिकरमोयो ्रनुत्तरंपुल्ल्नकखत्तं लोकस्स" ति । 
३. ददभयोच भगया 1 श्रत्तमना ते भिक्छू भगवतो भासितं 
शभिगन्दुं ति 1 
२. दृतियग्राहुनेग्यसुत्त 
ति १. ष्टि, भिक्छये, घम्मेहिं समन्नागततो मिपसु श्राटूने्यौ 
हति ... पे०... धनुत्तरं पुष्व्यव्येततं चोकस्स । त्मेहि चि ? दय, 
९ भाद्ेसमो ~ परी 1 २. उपेतौ - सी* 1 
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भिक्छवे, भिक्लु श्रनेकविहितं इद्धिविषं पच्चनुभोति ~ एको पि ह्वा 
बहुधा होति, वहुधा पि हृत्वा एको होति; प्राविभानं तिरोभावः 
सिरोवुद' तिरोपाकारं तिरोपव्वतं श्रसज्जमानो मच्छति, सेम्यथामि 
श्वाकासे; पथविया पि उम्मुज्जनिमुज्जं करोति, से्मयापि अदकः 
% उदके पि ग्रभिज्जमानेः गच्छति, रोय्ययापि पययियं'; आकासे पि 
पठ्लद्धेन कमति, सय्यथापि पवौ सकरुणो ; इमे पि चन्दिमसुरिये एवं" 
महिद्धिके एवंमहानुभावे पाणिना परिमसति" परिमज्जति; याव ब्रहम 
लोका पि कायेन वत्तं वत्तेति 1 ८ 
२. "दिव्वाय, सोतथातुया निसुद्धाय श्रतिक्कन्तमानुसिकाय 
10 उभो सद सुणाति ~ दिव्वे च मानुसे च, ये दरे सन्तिके च । 

३. “परसत्तानं परपुर्गलानं चेतसा चेतो परि्चं पजानाति । 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानात्ि, वौतरां वा चित्तं 
सदोसं वा चित्तं ... नीतदोसं बा चित्तं ... समोहं षा चित्तं ... यौतमोहं 
जा चित्तं .. सद्धिततं वा चित्तं. . विभिख्तं वा चित्तं .. महतं वा चित्तं 

15 „.. भ्रमहम्गतं वा चित्तं .. सउत्तरं वा चित्तं ...श्रतृत्तरं वा चित्त .“. समा- 
हितं वा चित्त ...भ्र्माहितं वा चित्तं . विमुत्चं या चित्तं. श्रवत 
वा चित्तं विमुक्तं चित्तं ति पजानाति 1 ध 

४. ५्रनेकविदितं पुव्येनिवासं ग्नुस्सरति, सय्यथीदं" ~ एकं 

पिजाति दपि जातियो ..पे०... । दति साकारं सखदसं अनेवविषितं 

29 पुब्येनिवासं अ्नुस्सरति 1 
। ५. "द्वेन चनसुना विद्धेन असिवकन्तमानुसकेन सत्त भर्सति 
चवमाने उपपञ्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुव्वष्णे, सुगते दुगते स्था- 
फम्मूपगे सत्ते पजानाति - मे वत भोन्तो सत्ता कायदुच्चरितेन समन्ना- 
गतता वचीदुच्चरितेन समन्नागता मनोदुच्चरितेन समन्नागता श्ररियान 
% उपवादका भिच्छादिष्टिका भिच्छादिद्धिकम्मसमादाना, ते कायस्ल भवा 


2 ४ ` परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना ¡ इमे वा पन 


भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचनीसुचरितेन समननागता 
भनोसुचरितेन समन्नागता असियान अनृपवादका सम्मादिद्धिका सग्मा- 
दिद्धिकम्मसमादाना, ते कायस्स मेदा परं मरणा सुगति सगं लोकं 


9 ५ ५ 1 
१ कि - म० । २. ्रमन्जमनो ~ सी । इ. पठनिय ~ सी०, स्था, रो” 
४. परामराचि ~ स्या०, रो० । ५ सेय्ययिद ~ म०। 


६.१५] एठमम्रानानीयं ५ 


उपपन्ना" ति । इति दिव्वेन चक्खूना विसुद्धेन अत्तिवकन्तमानुसकेन 
स॒ते प्रस्सत्ति चवमाने उपपज्जमानें हीने पणीते सुवण्णे दुच्वण्णे, सुगते 
दुमाते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । 

६. “श्रासवानं खया अ्रनारवं चेतोविमुत्ति पञ्च्यािमुत्ति दिदेव 
धम्मे सयं प्रभिन्न्या सच्छिकत्या उपसम्पञ्ज विहरति । इमेहि खो, 5 
भिक्खवे, छहि धम्मेहि समन्नगतो भिक्स ग्राहुनेय्यो होति ..- १०... 
अरनृप्तरं पुरूजवसेत्तं लोकस्सा'” ति । 


३. इन्दियसुत्त 
१. “छि, भिवखने, धम्नेहि समन्नागतो भिवसु आरहुनेय्यो 
हेति १०... अरनृत्तरं पुज्जवसेत्तं लोकस्स । कतमेहि चि ? 
सद्धन्द्रयेन, विरिथिन्दियेन, सतिन्दियेन, समाधिन्दियेन, पचिनिन्धि- ॥ २, 
येन, धासवानं' लया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्व्याविमुत्त दिदेव धम्मे 
सयं ग्रभिज्ग्ा सच्छिकत्वा उपसतम्पज्ज विहरति । मेहि खो, भिवखवे, 
चि भम्मेहि समत्नायतो मिवखु ्रहुनेग्यो होति पाहनेय्यो दविसगेय्यो 
अ्रज्जलिकरणीयो श्रनुततरं पुज्गनक्चे्तं लोकस्सा” ति 1 
४. वलं 
१. “छदि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु शआरहुनेय्यो । 
दोतति ~.पे०.. अनुत्तरं पुल्जवपेत्तं लोकस्स । कततमेदि दहि ? सदा- 
बतेन, बिस्िवलेन, सतिलेन, समाधिवलेन, पञ्च्नावलेन, श्ासवानं 
खया प्रना्यं चेतोविगुत्ति पञ्चनाविमुत्ति दिदेव घम्म खयं श्रगिच्यना 
मच्छियत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिवखवे, हि धम्मेहि 


मन्नागतो भिवसुं ग्राहुनेथ्यो होति ~ पे०... ग्नुत्तर पज्च्ययलेततं 
सोकस्सा" ति! 


‰. पठपश्चाभानीयसु्तं 


टि, भिवसदे, अरद्हि समच्रायतो रन्यो भद्रो श्रा »£ 
जानीमः यनारह दत्त राजमोगगो, न्यो शरदं त्वेव सर्धं गच्छति । 
ल 
प्रमदवने प~ प्दा" ! २ पसनायानिरो _ स्दा० च 
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कतमेहि छदि ? इष, भिनखवे, रज्यो भद्रो श्रस्सायानीयो खमो 
होति रूपान्‌, समो सदान, खमो गन्धान, मो रसान, समो फोटुव्वानः 
वण्णसम्पत्रो च होति । इमेहि सो, भिक्खवे, चहि अद्धि समन्नागतो 
र्नो मद्रो अ्रससानानीयो राजारटो होत्नि राजभोग्भो, रञ्ज 
तवव सह गच्छति । 
॥ 1 भिक्छवे, चछहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
मानव्यो हति पे० अनुत्तर पुञ्जकयेत्त लोकस्स । कतमेहि 
29 छि ? दध, भिक्छवरे, भिक्ु खमो होति रूपान, खमो सदान, लमो 
गन्धान, समो रसान, खगमो फोदुव्यान, दमो धस्मान । इमेहि सो, 
 भिब्लव, चि षन्मेदि समत्नागतो भकु आहुने्यो होति पे० 
अनुत्तर पुज्जक्छेत्त लोकस्सा'' ति । 


६ दुतियग्राजानोयसुत्त 


१ “दि, भिवलवे, श्रद्ध" सगतागतो रज्ञो भद्भो स्सा 
जानीयो राजारहो होति रालमोम्गो, र्यो अद्ध प्वेव सदु गच्छति । 
कमेटि छि ? इष, भिक्छवे, रज्मो भदो श्रसाजानीयो समो 

% होति रूपान, समो सदान, वमो यन्धान, खरमो रसान, समो फोटुव्वान, 
परलसम्पननो च होति । उमे, खो भिक्सवे, छि अङ्धि समत्नागतो 
रज्ञो भद्रो ब्रस्साजानीयो सजारहो होति राजभोमगो, र्नो श्रद्ध 
~ स्वैव सद्धं गच्छति । 
२ “एवमेव खरो, भिवे, घटि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु 
2 श्राहुनेय्यो पे० अनृत्तर पुन्लयक्लेत्ते लोकस्स । पतमेदि छहि ? 
\, भिक्यवे, भिवसु वमो होति दपान पे खमो धम्मान । इमेहि 
सो, भिक्सवे, टि धम्मेहि समन्नागतो नियचु भ्राहृनेय्यो हत्ति पे० 
प्नुत्तर पुरुय्क्वेत्त लोबस्सा"' ति । 


७ तततियभ्रानानोयसुत्त 
१ “दि, भिक्यये, म द्रि समागतो रस्मो भदो शरसा 
२ नानीयो राजा दप्ति राजभोगणो, रन्यो द्ध स्वे रा गच्छति । 
ष्‌ [ण श्या 1 


3.1 


६.१.१०] महनामयुत्त ७ 


कतमेहि चदि ? इष, भिक्खवे, रञ्ो भद्रो भ्रस्साजानीयो खमौ 
हेति रूपान, खमो सदानं, वमो गन्वानं,खमो रसान, दमो फोदुन्वानं, 
जवसम्पन्नो च होति । इमेहि खो, भिक्छवे, छि शरद्धंहि समक्रायतो = २.२५ 
रञ्मो भद्रो श्रस्साजानीयो राजारहो होत्ति राजभोगगो, रञ्णो 
अङ्गं त्वेव सद्धं गच्छति । 5 
२. “एवभेव खो, भिक्ववे, यहि धम्मेहि समन्नागतो भिवलु 
श्राहनेयो हौत्ति .-.पे०... श्रनुत्तरं पुञ्जवसेततं लोकस्स 1 वत्तमेहि 
छदि ? इष, भिक्छवे, भिस खमो होति रूपानं ... पे०... समो धम्मानं । 
इमेहि खो, भिक्छवे, छदि धर्मेहि रामन्रागतो भिवलु ब्राहुने्यो होति 
~. १०... अनुत्तरं पुञ्जवसेततं लोकस्सा'" ति । 0 


। प. श्नुत्तरियसुततं 
१. “छयिमानि, भिक्लवे, श्रनुत्तरियानि । कतमानि छ ? 
दस्पनानुत्तसियं, सवनानुत्तरियं, लाभावुत्तसियं, सिबखानुत्तयियं, पारि- 
चरियानृत्तरियं, श्रनुस्सतानुत्तरियं ~ इमानि खो, भिक्खवे, चं ्नुत्त- 
सियानी" ति। 


१. श्छयिमानि, भिव्खते, अरनुस्ततिद्नानि { कतमानि द्‌ ? 1 
बुदधानुस्सति, षम्मानुस्सति, सद्धानुस्सति, सीतरानूस्सतत, चागानुस्सतति, 
देवतानुरशति ~ इमानि सो, भिक्खवे, छ अरनुस्सतिद्ानानी"" ति 


| ६. श्रनुस्सतिद्रानसुत्ते 
। 


| 

॥ 

। १०. महानामसुतं 

१. एकं समयं मगवा सक्कैसु विहरति कपिलवत्युरिम निग्रोधा- 

९, म । श्रय खो महानामो सवको येन भगवा तेनुषचद्धभि; उपस्ध- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिद्नो, ‰ 
सो महानामो सक्को मगवन्तं एतदवोच ~ 

यो सो, भन्ते, अरसियस्तावफो ागतफलो चिञ्व्ातसासनो, 
सो पतमेन विहरेन बहुलं विहरतो" ति ? 





य श्डमत्तरनिकायो [६११० 


३ भ्यो सो, मानम, श्ररियसावको श्रागतफलो विज्च्नात- 
सरालनो, सो इमिना विहारेन बहुल विहरति । इथ, महानाम, भ्रसिय- 
सायको तथात ग्रुरसरति - ति पि सो भगवा श्ररह सम्मासम्बृद्धो 
विञ्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था 

४ देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" ति । यस्मि, महानाम, स्मये श्ररियसावको 
तथागत श्रनुस्सरति नेवस्स तस्मि समये रागपरियुष्धित चित्त होति, न 
दोप्नपरियुद्रित चित्त होति, न मोहपरियुदधितं चित्त होति, चजुगत- 
मेवस्स तरम समये चित्त होति तथागत आर्म । उनुगतनित्तो खो 
पन, महानाम, ्ररियसावको लभति श्रत्यवेद, लभति धम्मवैद, लभति 

10 घम्मूपसहित पामोज्ज' 1 पमूदितस्स पीति जायत्ति, पीत्तिमनस्स कायो 
पर्सम्मति, पस्सद्धकायो सुख वेदियति ^, सुखिनो चित्त समाधियति । 
श्रय चृच्चति, महानाम -- श्ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तो* 
विहरति, सन्यापरक्षाय पजाय श्रन्यापज््लो विह्रति, धम्मसोते समाप्रो 
बुदधानुस्सति भावेति" । 

४ ४ (पुन च पर, महानाम्‌, भ्ररियसावको धम्म अरनुल्सरति ~ 
शस्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दद्धिको अकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नैस्िको पच्चत्त वेदितव्वो वि्यूटी" ति । यस्मि, मरानाम, समये 
भ्ूरियस्ायको धम्म श्रनुर्सरति नेवस्स तिम समये रागपरिमृष्टित चित्त 
दोति, न दोषपरियुद्धित चित्त होति, न मोहुपरियुद्धित चित्त होति, 

२७ उजुगत्तमेवल्स तस्मि समये चित्त होति धम्म श्रारल्भम । उजुगतचित्तो 
खो पन, महानाम, अरिय्तावको लति अल्थयेद, लभति घम्मवेद, लभति 
घम्मूपसदित पामोज्ज । पमुदितस्स पीति जायति, पीतिमनरस कायो 
पस्सम्भक्ति, परसद्धकायो रुख वेदयति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
श्रय वुच्चति, महानाम ~ “सदियराववो चिरामगताय पजाय समप्पत्ता 

, 2 25 विहरति, सन्यापरज्ञाय पजाय श्रन्यापञ्छो विहरति, धम्मसोत समा- 

पनो घम्मानुस्सति भावेति" 1 

५ “पुन च पर, महानाग, श्रगियसावको 1 
भसुप्पटिपमो भगवतो सावसद्धो, उचृुप्पटिपध्नो व 
सामप्य्िपन्नौ भगवतो साववसद्धो, सामीचप्पटिपन्नो मगवत्तो ८ 


साक. 
॥ ०89 ॐ सद्धो, यदिद चत्तारि पुरिसमुगाति श्रदर पुरिरपुग्गला एस भगवतो 


` द जयुगा फोर स्यान सो=॥ २ नेन्यति स्वा १ गम्पो रौर। 
~ तेर 


६११९०] सह्नामबरतं ९ 


सावकसंद्घो आरहुने्यो पाहुेग्यौ दवसिेययो प्रज्जक्िकरणीयौ अनुत्तरं 
पुञ्व्ले्तं लोकस्साः ति । यिम, महानाम, समये अ्रदियसावको सद्धं 
श्रनूस्सरति नेवस्प तस्म समये रागपरियु्धितं चित्तं हौत्त, स वौसपरि- 
यष्टिं चित्त हत्ति, न मोहपरियद्रितं चित्तं होति; उनुगतमेवस्स त्रिमि 
समये चित्तं होति स्वं ्रारव्भ । उजुगतचित्तो खौ पन, महानाम, 
अदिमसावको तमति प्रत्यवेदं, लमत्ति धम्मवेदं, लभति धम्मूपसंहितं 
प्रामोज्यं । पमूदिततस्स पीति जायत्ति, पौततिमनस्स कायो पर्सम्मति, 
पर्सद्धकामो सुखं वेदियति, सुखिनो चित्तं समाध्षियति । श्रयं वुच्चति, 
महानाम ~ भ्रस्यिसावको विसमगताय पनाय समप्पत्तो विहरति, 
सव्यापञ््ञाय पजाय श्रव्यापञज्ञो विहरति, धम्मसोतं समाप्लो सन्धा- 


„ नुस्पति मावेत्ति' । 


६. “पुन च पर, महानाभ, श्रसियसावको श्रत्तनो सीलानि 
अनुस्सरति श्रखण्डानि अच्छद्धानि श्रसवलानि श्रकम्मासानि भुलि- 
स्सानि चिज्चुप्पसत्यानि' श्रपरामद्ानि समाधिसंवत्तनिकानि । यस्मि, 
मह्ानाम, समये श्ररियसावको सीलं शरनुस्सरति नेवस्स तिमि समये 
रागपरिगुद्ितं चित्तं दति, न दोसपरय्धितं चित्तं होति, न मोहर 
यदितं चित्तं होति; उजुगतमेचस्स तिम समये चित्तं होति सीसं भ्राम । 
उजुगरतवित्तो खो पन, महानाम, अररियस्रावको लभति ग्रत्थवेदं, लभति 
भेम्मवेदं, लभति धम्मूपसंदिते पामोऽ्नं । पमुदितेस्स पीति जायति, 
पीिमनस्स. काट). पस्सूम्भलि, परदे. गदिन, मूष. चव 
समाधियत्ि । श्रयं वुच्चति, महानाम ~ शरदियसावक्तो विसमगत्ताय 
पजाय रमप्पत्तौ विहरति, सव्यापज्क्षएय पनाय अल्यापञ्क्ो विहुरति, 
भम्मसौतं समापन्नो सीलानुस्सति भावेति" ! 

७. पुन च परं, महानाम, अरस्यिस्नावको अ्रत्तनो चागं श्रनु- 
स्सरति ~ 'लामा वत मे, सुलद्धं वत मे ) योहं मच्यैरमलपरियुदटिताय 
पजाय पिगत्तमलमच्छेरेन चैतसा श्रगारं अरजद्वावसामि मुत्तच्मगो पयतत- 
पाणि वोस्समगारतो पाचयोगो दानसंविभागरतो' त्ति । यस्मि, मदानाम, 
समये ग्रसियसावको चायं अनुस्सरति नेयस्स तस्मि समये रागपरियुितं 
चित्तं होति, न दोसपरियुष्टितं चित्तं होति, न मोहपरियुष्टिनं चित्तं 


१. दिख्नुपखद्रानि ~ स्या०, रो० ! २. घ्तरो सोलानि ~ स्या०, रत्तनो सील 
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होति, उजुगतमयस्त तस्मि समये चित्त होत्ति चाग श्रार्म । उनुगतः- 
चित्तो सो पन, गहानाम, अरस्यसावको लभति प्रत्ययेद, तमति धम्मवेव, 
लभति धम्पूपसदित पाभोज्ज ! पमुदितस्स पीति जायति, पीत्िमनस्स 
कायो पस्पग्भति, पस्सद्कायो सुख वेदयति, सुखिनो चित्त समाधियति । 
५ अरय युच्चेत्त, महानाम ~ श्ररियसावको यिसमगताय पजाय समप्पत्तो 


विहरति, सव्यापञ््ाय पजाय ग्रन्यापन्डो विहरति, धम्मसोत समापन्नो 
चागानुम्सति भावेति" 1 


८ “पुन च पर, महानाम, मसिसावको देवतानुस्तति भावेति - 

शन्ति देवा चतुमाराजिका, सन्ति देवा तावतिसा, सन्ति देवा यामा, 

० सन्ति देवा तुधिता, सन्ति देवा निम्गानरतिनो, सन्ति देवा परनिममित- 
वसवत्तिनो, सन्ति देवा प्रहमकाथिका, सन्ति देवा तेदृत्तरिः । यथारूपाय 
साय समतागता ता देता इतो चता तत्य उपला, मण्ह पि तमारपा 
सदा सविज्जति । ययास्पेन सीलेन समननागता ता देवता इतौ चता 
तत्थ उपपन्ना, मन्द पि तथारूप सील तविज्जति । ययार्पेन सुतेन 

% समन्नागता तता देवता इतो" चता तत्य उपपन्न, मच्ह्‌ मि तथारप सुत 
सचिज्जति । यथारूपेन चागेन समन्नागता ता देवता इतो चता तत्य 
उपपन्ना, मच्ह पि तथारूपौ चागो सविनय । यथाखूपाय पञ्चनाय 
समन्नागता ता देवता इतो चुता तेत्थ उपपन्ना, मय्ह पि तथारूपा पञ्ला 
सविण्जती" ति। यर्म, महानाम, समये श्ररिमसावको श्र्तनो च 

% सा च देवतान सद्च च सील न सुत च चाग च पञ्चा च अनुरसरति 


नेवस्स तरिमि समये रागपरियुदित चित्त दोतति, न दोसपरिमुदधित चित्त 
त्ति, न मोहपरियुद्धिन चित्त र 


ो तत होति, उजुगतमेवस्या तस्मि समये चित्त 
होति ता देवता आरज्म । उजुगतचित्तो खो पने, महानाम, ग्ररिय- 
सावको लभति श्रत्यवेद, लभत्ति घम्मनेद, लभत्ति धम्मृपसहित पामोज्ज । 
25 पमुदितस्स पीति जायति, पीततिमनसस कायो पस्सम्भति, पर्सद्धकायां 
सुख पेदियति, सुखिनो चित्त समाधियति । गय वुच्चति, मदानाम ~ 
श्ररियमावकरो विसमगताय पजाय रामप्मत्तो विरति, सव्यापज्लाय 
पजाय प्रव्यापञ्ज्लो विहरति, घम्मसोत समापनो देवतानुस्यतति भावेत्ि' । 


१ चलुम्महमराणिा ~ सी° स्या० रो०। २ तदुर्चारि ~ सौ ! ३ ततो - 
स्या० रो०।॥ 


६२१] पठमसारोयमुक्तं १ 


६. श्यो सरो, महयाम, ्रस्यियावको ्ागततफलौ विज्जात्त- 
सासमो सो इमिना विदारेन वहुलं विहरती"' ति । 
आहुनेय्यवग्गौ पठमो 1 
तस्युदानं 
द्रे श्राहुनय्या इन्दिय+ बलानि तो म्राजानीया 1 
अनत्तरिय, भ्रनुससत्तौ, महानामेन ते दसा ति ॥ 





~= 


२. सारणीयवप्यो 
१. पठमसारणीयसुत्त 

१. “दछयिमे, भिक्छबे, धम्मा सारणीयाः । वत्तमे छ ? इध, 
भिवे, भिवलुनो मेत्तं कायकम्मे पच्चुपषटितं होति सब्रह्मचारीसु आवि 

` चैव रहो च, अथं पि घम्मो सारणीयो । 

२. “गुन च परं, भिवखवे, भिवखुनो मेतं वीकम्मं पच्चुपद्टितं 
होति सत्रह्मचारीसु प्रावि भेव रहो च, म्रयं पि धम्मो सारणीयौ । 

ब. (भुन श्च प्र, भिक्ठवे, भिक्ुनो मेतं मनोकंम्मं पच्तुपषटितं 
होति सब्रह्मचारीसु श्रावि चैव रहो च, श्रयं पि धम्मो सारणीयो । 

४. “न च पर्‌, भिषखये, भिवसु ये ते लाभा धभ्मिका धम्म्‌- 
लदधा श्रन्तमसौ पत्तपरियापन्नमत्तं पि तयारपरहि लाभेहि श्रटिविमत्त- 
भो होति सीलवन्तेहि सृब्रह्मचारीहि साघारणभोगी, श्रयं पि धम्मो 
सारणीयो । 

४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिवखु यानि तानि सीलानि 
अरखष्डाति श्रच्छिदानि श्रसवलानि अकम्मासानि मुजिरसानि विञ्चु- 
प्यस्त्थानिः श्रपरामदानि समाधिसेवत्तनिकानि तयाल्पेहि सीसेहि 
भीतसाभन्ध्नगत्रो विद्ुरति सब्रह्यचारी" आवि चेव रहौ च, शयं पि 
धम्मो प्ारणीयो । 

९. "पुन च पर, निभे, भिर्लु मायं दिद श्रसिया निय्यानिका 
नि्याति तमकरस्स सम्मा दुवसक्वमाय तयारूपाय रिद्विपा दद्र 





१.. माजानिया ~ स्वा०, से० 1 २-२ मरनुदप्य भनुस्मता ~ सौ; मनुत्तरिय भनु- 
स्पत ~ स्वा०, शो । ३. पाराणीया - सी०, स्या०, रो । ४. विच्दपरदट्ानि ~ स्या०, 
तेर । ६. रद्रहमच्पीमु ~ गी०। ६. नीयानिरय - रो० 1 


1 


7. 256 


29 


1\,290 


फ़ 


श † . भवयृततनिकायो ए 


सामञ्जगतो विहरति सरहच सहि ग्राचिचेव रहो च, खयं -पि धम्मो 
सारणीयो । इमे सो, भिवे, छं घम्मा सारणीया"' ति । 


२. इतियसारणीयसुत्तं 
१. “शचछयिमे, भिक्ठवे, धम्मा सारमीया पियकरणा गर्करणा 
सद्खहाय भविवादाय सामम्िया एकीभावाय संवत्तन्ति । कतमे छ ? 
5 इष, भिवसवे, भिक्लुनो मेत्तं कायकम्मं पच्चुपट्टितं होति सब्रह्मचारीसु 
श्राव चैव रहो च, म्यं पि घम्मो सारणीयो पियकरणो गरकरणो सङ्ग 
हाय भ्रविवादाय सामगिया एकीभावाय संबत्तति । 
२ “पुन च पर्‌, भिक्छवे, भिष्ुनो भेततं वचीकम्मं पच्तुपद्ितं 
होति “.पे०.. मेत्तं मनोकम्मं पच्चुप्टितं ठति सब्रह्मचारी श्रावि 
" चेव रहो च, श्रयं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो गरुकरणो सद्गहाय 
अविनादाय सामभिमा एकीभावाय संवत्तति । 

३. "पुन च परं, भिक्खवे, भिक्लु ये ते लाभा धम्मिका धम्म- 
लदा श्रन्तमसो पत्तपरियापन्नमत्तं पि तथारूपेहि लाभे भ्रप्पटिविमत्त- 
भोगी होति सौनवन्तेहि सत्रह्चारीदि साधारणभोगी, श्रयं पि धम्मो 

! सारणीयो पियकरणो गस्करणो सञ्गहाय अ्रविवादाय सामग्गिया एकी- 
भावाय संवत्तत्ति । 
५ ४. “न च परं भिक, भिवखु यानि तानि सीलानि अरलण्डानिं 


शरच्छिदानि भ्रसवनानि श्रकम्मासानि भुजिस्पानि सिच्चुष्पसत्थानि 
भ्रपरामदानि समाधिसवत्तनिकानि तयाल्पेहि सीलेहि सीलसामचञ्व्मगतो 
विरति सबरह्मचारोहि भावि चेव र्टोच, श्रयं पि धम्मो सारणीयो 


मियकरणो मख्करणौ सद्धहाय अरविवादाय सागम्गिया एकीभावाय 


५. “पुन च पर, भिक्सवे, भिक्छु यायं दिह ञरदिया निय्या- 

निनय! निव्याति तक्करस्स सम्मा तयारूपाय दिद्टिमा 
28 दिद्वत्तामञ्जमतो विहरति स्र्मयागीटि प्रावि चेव र्टोच,ख्यंपि 
धम्मो सारणीयो पियकरणो गस्करणो सद्गदाय सामगिया 





१ नीपणिरा ~ ची; मौपाधिका ~ से + 


९९३] तिलतारमौपबुं १३ 


एकीभावाष संवत्तति । इमे खो, भिक्डवे, छ धम्मा उारणीया पिय- 
करणा गककरणा सङ्खहायः श्रविवादाय स्तामभ्मिया एकोभावाय 
संवत्तन्ती" ति । | 
३. निस्सारणीययुत्ते 
१. “छयिमा\, भिक्छवे, निस्सारणीया धातुयो । कतमा छं ? 
इध, भिक्लवे, भिदु एवं वदेग्य ~ भेत्ता हि खो मे चेतोविमृत्ति भाविता 5 
वेहुलीकत्ता सानीकता वल्युकतता अनुद्धता परिचिता युसमारद्धा; श्रथ 
तत पन मे व्यापादो नित्तं परियादाय सिद्रुत' ति \ सो "मा हेवं, त्िस्स 
वचनीयो ~ 'मायस्मा, एवं वच; मा भगवन्तं श्रव्भायिक्सि, न हि 
सभु मगवतो परन्मक्लानं, न हि भगवा एवं वदेव्य । श्रद्रानमेतं, ्रावुसो, 
ग्रनवकासौ यं मेत्ताय तेतोविमुक्तिया भाविताय वहूलीकताय यानी- ।० 
कृताय वत्यूकताय श्रनुद्धिताय परिवित्ताय सुसमारद्धाय; श्रयं च पनस्स॒ ८2०1 
ग्यापादौ चित्तं परियादाय टस्सति", नेतं ठानं विन्जति । निस्सरणं 
त, वृस, व्यापादस्स यदिदं मत्ताचेतोविमुतती" ति । 
२. "इध पन, भिक्डये, भिक्लु एवं बदे्य ~ करूणा हि खो 
मे चेतोविमुत्ति भाविता वहुलीकता यानीवता वद्युकता ्रनद्धिता ॥ 
परिचिता सुसमारडा; भ्य चं पन मे विहेषा चित्तं परियादाय तिदटुती' 
ति। सोभा हैवं," तिस्स वचनीयो ~ 'मायस्मा, एवं वच; मा भगवन्तं 
भ्रव्भाचिविख, न हि साधु भगवतो श्रन्मक्खानं, न हि भगवा एवं वदे्य । 
अहानमेतं, वृसो, अ्रनवकासो यं कर्णाय चेतोतिमृक्निया भावित्ताय 
बहुलीकताय यानीकताय वत्मुकताय ग्नुद्टितताय परिचिताय सुस्मारद्धाय; ॐ 
श्रय च पनस्स विेसा चित्तं पर्ियादाय ठस्सति, नेतं ठानं चिज्जति । 
निस्सरण हैतं, श्रावुसो, विहाय यदिदं करुणाचेतोविमत्ती' ति । 
३. “इव पन, भिक्छवे, भिक्लु एवं वदेव्य - भुदिता हि सो 
भे चेतोविमृ्ति माविता वहुलीक्ता यानीकता वत्पुक्ता अनुद्टिता परि- 


पिता सप्रमार्ढा; श्रय च पन मे श्ररत्ति चित्तं पियादाय तिहूतीः तति । ॐ 
सो 'मा हेवं" तिस्स बचनीमो ~ भायस्मा, एवं ्रवच; मा भगवन्तं 


प्रव्भाचिकिसि, न हिं साधु भगवतो अन्मक्लानं, न हि भगवा एवं बदेथ्य । 
श्षानमेतं, प्ावृरने, अनवकास य मुदिताय चेतोिमुत्तिया भाविताय 
` ~ ० । २. रस्छतीत्रि ~ पोर, स्यार, रो । 


४. 269 


1 202 


1 259 


ष ्दयुत्तरनिकायो [६२३ 
वहुलीकताय यानीकतावं यत्युकताय अनुद्धि्ताय परिचिताय सुसमा 
रद्धाय, ग्रय च पनस्स म्ररति चित्त परियादाय ठस्सत्ति, मेत ठन मिऽ्जति 
निस्प्रण हेत, आवुसो, श्ररतिया यदिद मुदिताचेतोनिमुत्ती' ति । 


४ ध पन, भिक्छवे, भिक्लु एव वदेय्य ~~ 'उपेका हि सं 

® भ चेतोविमुत्ति मारिता बहृतीकता यानीवता वतयुकता श्रुष्टि रि 

यिता सुसमार्ढा, रय च पन मे रागौ चित्त परियादाय तिद्ती' ति । 

सो भा हेव सिस्त वचनीयो - भायस्मा, एव श्रवच, मा भगवन्त 

मरन्माचिविस, न हि साघु भगवतो प्रञ्मक्खान, न हि भगवा एम नदेय्य । 

्रह्रानमेत, आवुसो, अनववासौ य उपेवसाय चेतोषिमु्तिया भाविताय 

"0 वहूलीकत्ताय यानीकताय नन्भुकताय अनद्टिताय परिचिताय सुसमा- 

साय, श्रय चं पनस्स रागो चित्त परियादाय ठस्सति, नेत ठान िज्जति । 
निस्तरण देत, श्रावृसो, रागस्स यदिद उपेक्वाचेतोनिरृत्ती' ति । 

५ दय पन, भिक्छवे, भिवसु एव वदेयम ~ श्मनिमिनना हि 

खो मे चेतोचिमृत्ति भाविता वहुलीकता यानीकता वत्धुकता श्तद्धिता 

5 परिचिता सुसमारद्ा, श्रय च पन मे निमित्तानुसारि विर्नाण होती" 

ति। सो “पा हेव," तस्स वचनीयो भायस्मा, एव वच, मा भगवन्त 


अ्रन्भानिक्व, न हि साप भगवतो अन्मव्खान, न हि भगवा एव बदेय्य । 


श््वानमेत, भ्ावुसौ, अ्रनवकासो य अनिमित्ताय चेतोविरत्तिया भाविताय 
वहलौनताय यानीक्ताय वत्ुकताय श्नु 

% रदाय, श्रथ च पनस्स निमित्तानुसारि विज्च्याण भविस्सति, मेत ठान 
विच्जति । निस्सरण दैत, शरावुलो, सव्वनिमित्तान यदिद ग्रनिभित्ता- 
चेतोविमुत्ती' ति 1 


६ “इष पन भिक्स, भिस एव वदेग ~ समो) त्तिसोमे 
विगतः, श्रयमहुमस्मी ति च न „ धच पन मे 
5 बिचिनिच्छावयवयासल्व चित्त परियादाय तित" ति । सो पा हेव," 
सिस्य वचनीयौ ~ भायस्मा, एव अवच, मा भगवन्त ्रव्भाचिविख, 
नहि मायु मगवतौ शरन्भवसान, न हि मगया एव यदेग्य । श्रहानमेत, 
आबु, श्रनननासो य भ्रस्मौ त्ति विगते श्रममहमस्मी ति घ न समनू- 


पम्रनो, प्रय च पनस्स विचिनिच्छार्यवर्योसरल्ल चित्त पर्यिादाय 


१ भरपगी स्वार {२ दिग्ते ~ स्वा०। 





६२४८] भट्कसुत्तं १५ 
छस्सति, नेतं उने विग्जति । निस्सरणं हैतं, म्ोवुसो, विचिकिच्छाकयं- 
कृथासल्लस्स यदिद अस्मीति मानसमृग्बातो' ति । इमा खो, 
भिक्लवे, च निस्सारणीया धातुयो”' त्ति । 


४, भदुकसुत्त 
१. तत्र लो ्रायस्मा सारिपुततो भिक्वू ्रामन्तेसि ~ शग्रावुसो, 
भिक्छवो'' ति । “श्रावुसो" ति खो ते भिक्स श्रायस्मतो सरारिपुत्तस्सं 5 ७ 
पच्नरस्सोसुं । श्रायस्मा सारिपत्तो एतदवोच ~ 

२. “तथा तथा, भ्रावुसो, भिक्खु विहार कप्पेत्ति यथा यथास्स 
व्रिहारं कप्पयतो न भहृकं मरणं होति न भिका कालद्धिरिया" । 
कृयञ्वावुसो, भिक्लु त्या तया विहारं कम्मेतत यथा ययास्स विहारं 
कृपयतो न मूकं मरणं होति न भदिका कालद्धिरिया ? 0 

३. हधातुसो, भिवसु कम्मारामो होति कम्मरतौ कम्मारामतं 
भरनुयुत्तो, मस्सारामो होति भस्सरतो भस्सारमतं अनुगुत्तो, निदारामो 
दति निष्टारतो निहारामत श्रनुगुत्तो, सद्धणिकारामो दोपि सद्धभिक- 
सतीः सद्धधिकारामत श्रनुयुत्तो, सममा रामो होति संसग्गरतो संसग्या- 
रामत श्ुपुत्तो, पपन्चारामो होति पपञ्चरतो पपञ्चारामत 15 
नुत्तो ! एव सो, श्रावूसो, भिक्लु तथा तथा विहारं कप्येति यया 
पयास्स विहार कप्थयतो न भदक मरण होति न भिका कालद्धुिरिया 1 
भ्रम वृन्यतावुसो - "भिक्स सक्कायाभिरतो नप्पजदासि सराय सम्मा” 
दुक्पस्स श्न्तकिरियाय' । 

४ “तया तथावुसो, भिक्खु विहार कप्पेति यया ययास्स॒ 29 2 288 
विहार कष्पयतो मुक मरण होति सदि कालद्धिरिया । वयञ्वावृसो, 
भिक्तु त्तथा तयाः विहार कप्मेति यथा ययास्स विहार कप्पयतो भदक 
मरणं होति भद्कि कालद्धर्ियि ? 

‰ इ्धावुप्तौ, भिक्सु न कम्मारामो होत्ति न कम्मसत्नो न 
कम्पारामत ्ननुयुत्तो, न भल्सारामो होति न मस्सरतो न भस्ारामतं 25 
शननुमुततो, न निदारामो होति न निद्ारतो न निदारामतं अरनुमुत्तो, न 


द कालतिरिवि ~ गोर स्वार रो । २ मुिदार्तौ - स्पा, रो०॥३ न्‌ 
पराभि ~ गीर, स्पार, ये ॥ 
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सङ्गणिकारामो होति न सङ्खणिकरतो न सङ्खणिकारामतं श्रयुत्तो, न 
संसग्गारामो होति न संसम्मरतो न संसगारामतं अ्नुयुत्तो, न पपन्चा- 
रामो ठोति न पपञ्चरतो न पपञ्चारामतं सनुयुत्तो । एवं खो, श्रवस, 
२.४५ भिक्लु तथा तया विहारं कप्येति यथा यथास्त विहारं कप्मयतो भुं 
8 मरणं श्ोति भध्का आलद्धिरिया । श्रयं नुच्चतावुसो ~ 'भिवलु 
निव्वानाभिरतो पजटासि सक्कायं सम्मा. दुक्खस्स॒ प्रन्तफिरियाया' ति । 

“भो पपञ्चमनुयत्तो, पपञ्चाभिरतो सगो । 

विराधयौ सो निन्वानं, योगस्ेमं श्रनुत्तरं ॥ 

“यो च पञ्च हित्वान, नि्मपञ्यपदे रतौ । 

10 प्ाराबयी सो निव्वानं, योगबसेमं श्नु" ति ।। 


५ अनुतप्पियसृत्त 
£. तन सो घायस्मा सारिपत्तो भित्रतू आमनतेसि -श्तणा 
तयावुो, भिवसु विहारं करपेति यया ययास्स विहारं कप्पयतो काल 
द्धिरिया श्रनृतप्पा होति । कयज्चानुसो, भिक्स तथा तथा विहारं 
कषेति यथा यथास्स विहारं वप्पयतौ कातद्धिरिया भ्रतुतप्पा होति ? 

18 २. “दषावूसो, भिव्सु कम्मारामो होति कम्मरतो कम्मारागतं 
भ्नयत्तो, भर्सासमो होति ... निदायामौ होति ~. सद्गणिकारामो 
होति ~. संमगारामो टोति „. पपञ्चारामो होति पपञ्रतो पपस्चा- 
रामतं श्रनुयत्तो 1 एवं सो, भ्रानुसो, भिक्खु तया तया विहारं कप्येति 

४ यया यथाल्स विहार कष्ययततो कालद्धिरिया अनृतप्पा होति । श्रयं 

„ दुज्यतावृरो ~ "भियसु सवकायाभिरौ नेप्पजहासि सवकायं सम्मा 

दुक्यस्स ्रन्तयिःरियाय' । 

३ “तया तयावुसो, भिषग विहारं केति यथा यथास्स विहारं 
य्पयतो कालद्धिरिया प्रननुतप्मा होति । कवय्न्यावुसो, भियसु तया 
तया विहारं यष्येति यथा ययास्स विहारं कष्पयतौ कासश्रिमा श्रननु- 

25 तप्पा त्ति २ ४ 

४ “दपावुसो, भिवमु न म्मारामौो देति ग मप्मरतौ न 
>» कम्मारगनं प्रनृत्तो, न भस्सारामो होति ~“ ने निदवायामो होति ,. 


ग नक्घणिकागमो ति .. न संमम्मारामो होति ~~ न पपल्नारामो 
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होति न पपञ्चरतो न पपञ्चारामततं अनुयत्तो 1 एवं घो, आयुसो, 
भिकु तया तथा विहारं कषेति यथा यथास्स विहारं कप्पयतो काल- 
द्रि अननूतप्या होति । अयं वुच्वतावुसो - (भिक्स निन्नाना- 
भित परजहाषि सक्कायं सम्मा दुक्लस्स अन्तकिरिगराया' ति । 

षयो पपञ्वमनुयुत्तो, पपञ्चा्षिरतौ मगो । 

विराधय सो निन्यानं, योगक्ेमं अनुत्तरं ॥ 

प्रो च पपञ्चं हित्वान, निप्पमञ्चपदे रतो । 

श्राराघयी सो निब्बान, मोगवखेमं अनुत्तरं“ ति !! 





६..नकुलपितुसुततं 

१. एकं समयं मगवा भगोसु विहरति सुंसुमारमिरे' भेसकठावनेः 
मिमदाये । तेन खो पन समयेन नकुलपिता गहपति अवाधिको होति 1 
दुविलतो वान्हगिलानो ! अथ सौ नकुलमाता गहपतानी नवुलपितरं 
गहपति एतदबोच - 

२. ५मा सो त्वं, गहपति, सापेक्छो" कालमकासि । दुक्खा, 
गहपति, सापेक्छस्स कालद्भिरिया; गरिता च भगवत्ता सापेकखस्स 
कालद्धिरिया । सिया सो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ न नकुलमाता 15 
गहेपतानी ममच्चयेन सनिसस्सति* दारे पोसेतु, धरागासं सन्धरितुं 
त्ति। न खो पनेर्त, गहपति, एवं ददव्वं । कुसु, गहपति, कप्यासं 
कन्तितं णि श्रोलिखितुं 1 सरक्कोमट, गहपत्ति, तवच्चयेन दारके पोसेतु, 
धरावासं सन्धरितुं । तस्मातिह्‌ त्व, गहपति, मा सापेवखो कालम- 
कासि । दुक्ला, गहपति, सापेक्लस्स कालद्धिरिया, गरिता च भगवता % 
सापेक्छस्स कातद्धिरिया ! 

३. “सिया खो पन ते, गहपति, एवम॑स्स -- ^नकरुलमात्ता मह्‌ 
पतानौ ममच्चयेन ग्रज्जां धर गमिस्सती' ति 1 न सो पनेतं, गहुपत्ति, 
एवे दरव्यं । त्वं चैव सो, गहपति, जानासि ब्रह च, यं" नो" सोढस- 
यस्सानि गदष्कः ्रह्मचरिय' समाचिण्ण । त्स्मातिह्‌ त्वं, गहपतनि, मा % 
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साथेमसो कालमकासि । दुका, गहपति, सपेक्खस्स कालङ्धिरिा; 
गरिता च भगवता सापे्खस्स वगलद्धिदिया । 

४. “स्तिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ "नकुलमाता यह्‌- 
पतनी ममच्चयेन न दस्सनकामा भविर्सति भगवतो न दस्सनकामा 

5 भिवसुसद्धस्सा' ति । न सो पनेत, गहपति, एवं दुनवं । रहं, 
हेपि, तवच्चयेन' दस्सनकामतरा चेव + भविस्सामि भगवतो दस्सन- 
कामतरा च भिवसुसद्धस्त । ठस्मातिह त्वं, महयति, भा सापे्रसौ 
कासलमकासि । दुक्त्रा, गहपति, सापेक्छसस कालद्धिरिया; गरिता 
च भगवता सापेक्सस्स कालङ्धिरिया । 

10 ५. ‰सिया खो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ "न नकरुलमाता 
गहपतानी ममच्चयेन सीस परिप्रकारिनी' ति । न सो पनत, गहपति, 
एवं दटूव्वं । यावता स, गहपति, तस्स भगवतो साविका गिह प्रोदात- 
वसना सीते पिपूरकारिनियो, श्रं तासं अल्वमतरा । यस्स खो 
पनस्सं कटा वा विमति वा ~ ्रय सो भगवा श्रं सम्मासम्बुदधो भगु 

४ वरह्रति सुसुमारगिये मेसकछावने मिगदाये ~ त भगवन्त उपसद्धुमित्वा 
पृच्छतु । तस्मातिह त्व, गहपति, मा सापेक्सो कालमकासि । दुनला 
गहपति सापिक्छस्स कालद्धुरिया, मरदिता च भगवता सापेक्छस्स 
कालद्धिरिया । 

६ ^सियाखो पन ते, गहपत्ति, एवमस्स ~ नन नरुलमाता 

% गहुपतानी लाभिनी अ्ज्त्तं चेतोसमयस्सा' ति । न सो पनेतं, गहपति, 

एव दडन्य 1 यावता खो, गहपतति, तस्स भगवतो सायिका गिह ्ओोदात- 

वसना लाभिनियो भ्र्छत्त चेतोसमयर्स, अट्‌ तास श्रल्वयत्तरा । 

यस्स खो पनस्स कल्ला वा विमति वा श्रय सौ भगवा श्ररहूं सम्मा 

यमबुद्ो भमु विहरत सुमा रगिरे मेसकायने मिगदाये तं भगवनत 

% उपसद्ुमत्वा पुच्यतु । तस्मातिह त्व, महुपति, मा सापेव्लो कालम 

कासि । दुका, गहपति, सापेवखस्स कालद्धिसियि, शररत च 
भगवता सापेवखस्स कालद्धिरिया । 

७ “वासो पन ते, गहपति, एवमस्स ~ श्न नकुलमाता गहु. 

पत्तानी इमरस्मि धम्मविनये प्रोगाधप्पत्ता परि अस्सास्प्पत्ता 

*% त्िष्णविचिषि्छा विगतकय्भूया वेसारग्जप्यता शरपरप्पन्यया सत्वु- 

4. स्पार पोरे गत्य द्‌. च ~-प्दा+। 
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सासन विहरतौ" ति । न खो पेतं, गहपति, एवं हुव 1 यावता लो, 
गटपति, तस्स भगवतो साविका गिह ग्रोदातवसना इमस्मि धम्मविनये 
गरोगाषप्यत्ता पत्तिगासणत्ता अस्सासप्पत्ता तिण्णविचिकरच्छा चिगत- 
कयद्धुणा वेसारज्जप्य्ता श्रपरप्पच्चया सदयुखासने विहरन्ति, ग्रहं 
तासं ्रन्तरा 1 यस्स खो पनस्स क्वा वा विमति वा - यंस 5 
भगवा रहं सम्मासम्बुदरो भगु विद्रति सुंसुमारभिरे भेसकट्रावने 
भिगदाये ~ तं भगवन्तं उपसद्धमित्वा पुच्छं । तस्मातिह त्व, गहपति, 

मा सापेक्चो कालमकासि । दुक्छा गहपति सापवखरस कालद्धिरिया; 
गरिता च मगवता सापेक्सरस्सं कालद्धिरिया ति । . 

८, श्रय सनो नङरुतपितुनो गहपतिस्सर नक्रुलमातराः गहूपता- 10 ५.२७ 
निमा इभिना ग्नोवादेन भ्नोवदियमानस्स सो अआरावाधो ठनसो पटिप्प- 
स्सम्मि 1 वृदाहि च नकरुलपिता गहपति तम्हा ग्रावाधा; तथा पीनो च 
प्रन नकुतपितुनो गहपतिस्स सो भ्रावाधो ग्रहोसि ! रय खो नकुलपित्ता 
गहपति गिलाना वृष्टो" ग्रचनिरयद्ि्तो गेलव्व्ना दण्डमोलुव्म येन॒ = ४.५ 
भगवा तेनुपसद्धमि; उपसडूमितवा भगवन्तं स्रभिवादेत्वा एकमन्तं 15 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो नकुतपितरं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

६. “लामा ते, गहपति, युल्टं ते, गहपति ! यस्स ते नकुल 
माता गहमतानी ्नुकम्पिका ्रत्यकामा ओोचादिका अरनुसापिका । 
याचेत्ता खो, महपतति, मम साविका गिह श्नोदातवसना सीलेसु परिपुर- 
कारिनियो, नकुलमाता गहपतानी -तासं श्रञ्जतरा } यावत्ता लो, 2 
गहपति, मम साविका गिही भ्रोदातवसना लाभिनियो भ्रज्त्तं चेतो- 
समयस्स्र, नकूलमाता गहृपतानी तास श्रञ्जतरा । यावता खो, गहपति, 
मम साविका गिही प्रोदातवसना इमर्मि घम्मचिनये श्रोगावप्पत्ता 
पतिगावप्यत्ता श्रस्ससप्पत्ता तिण्णविचिकिच्छा विगतकथ द्धा वेसा- 
रज्जपमत्ता भ्रपरप्पच्चयां सत्युसासने विहरन्ति, तवुलमाता गहपत्तानी ® 
तासं ग्रञ्खनतेरा । लाभा ते, गहपति, सुलद्धं ते, गहपति ! यस्स ते 
नकुलमात्ा गेपतानौ अनुकम्मिक्य॒ श्रत्यकामा श्रोवादिका श्रनु- 
सासिका'' ति 1 
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७. सोप्यसुत्तं 

१. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेत्तवने भ्नाथ- 
पिण्डिकस्स ग्रारामे । श्रय सो भगवा सरायन्हसमयं परिसत्लाना बुद्धितो 
येनुपद्वानसाला तेनुपसद्धमि, उपराङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । 
यस्मा पि खो सारिपुत्तो सायन्हसमयं पटिसल्लाना वुद्टितौ येतुपद्वान- 

9 साला तेनुषसद्धमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । भ्रायस्मा पि सो महामोगल्लानो ... ्रायस्मा पि खो महा- 
कस्तपो श्रायस्मा पि लो मदाकच्चायनो' .. आयस्मा पि खौ महा- 
कोद्धिकोः आयस्मा पि तो महाचुन्दो „. भ्रायस्मा पि खो महाकप्यिनौ 

" भ्रायस्मा पि खो शरनुरटढो ्रायस्मा पि खो रेवतो ...श्रायस्मा पि 

9 खौ श्ानन्दो सायन्हरमय' पटिसल्लाना वृद्धितो येनुपट्रानसाला 
तनुमसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
अथ खो भगवा वहदेव यति निसज्जाय वीतिनामेतवा उद्रायासना विहारं 
पाविसि । ते पि खो ्ायत्मन्तो रसिरपव्कन्तरस भगवतो उद्वायासना 
ययाविहार शरगमंसु । ये पन तत्य भिक्स नवा ग्रचिरपव्वजिता अपुना- 

15 गता दमं धम्मयितयं ते याव सुसियुम्गमना काकच्छमाना सुपियु 1 
दसा खो भगवा दिव्येन चकसुना यिसन भ्रतिवकन्तमानुसेन ते 
भिवषू याच सुरयुणमना फारुच्छमाते सुप्ते । दिसवा ेु्ानसाला 


तैनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा पञ्लात्ते आसने निसीदि । निसज्ज सौ 
भगवा भिवसू ^ प्रामन्तेसि ~ 
20 २ “कह मु सो, भिक्यवे, सारिप्तो ? कहूं महामोग्गल्लानो ? 
षह महकस्तपौ १ व महाच्चायनो ? काह महयकोष्टिको ? कटं 
महाचुनयो ? कहे मटाकष्नो ? वह्‌ ग्रु ? कह रेवतो † क्‌ 
भरागन्दो ? कंहुनु सो ते, भिक्छवे, थेरा सावका गता” ति ? 
(५ पाय 
त पि खो, भन्ते, भ्रायस्मन्तो अचिरपग्वन्तत्त भगवतो ट्ा- 
% यासना ययाविहार श्रगममू" ति । 

३ “केनः नो तुम्हे, भिक्यवे, वेरा भिक्सू नागता" त्ति थाव 
गुरिगुग्नमना फायल्छमाना गुप्य?्तनि मल्न्मय, भिवसवे, भ्रपि नु 
म्द दि वा युत या ~ "जा सत्तियो मुद्धामिसित्तोः यायदत्य सेव्य. 

१. पहीच्नयना ~ स्वाम, ते, रष ~ 
व 11 
म्यात्‌, पोर । ७-9 नषा = मीम, पवा, सोर ९ पूषन ~ गी१ रथान दोन 
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सुख पस्पमरुल मिद्धसुख अनुयुततो विहरन्तो यावजीव रज्ज कारेन्तो 
जनपदस्प वा पियो मनापो"” त्ति ? 
“नो हैत, भन्ते" । 
“सपु, भिनखबे । मया पि खो एत, भिवखवे, नेव दिदि न 
सुत - "याजा सत्तियो मुद्धाभिसितो यावदत्य सेग्यसुसख परसरसुख मिद्ध 5 
सुख श्रमयुत्तो विहरन्तो पावजीव रज्ज भारेन्तो जनपदस्स वा पियो 
मनापो" ति । 
४ धत कि सन्व्नथ, भिक्वे, अपि नु तुम्देहि दिद वा सुत्त 
वा "रिक पेऽ पेत्तणिको' सेनापतिको' गाममामणिकोः 
पूगमामणिको यावदत्य सेय्यसुख पस्ससुख* भिदसुख श्रनुयुत्तो विह- ५ 
रन्तो साचजीव पुगगामणिकत्त कारेन्तो पूगस्स वा पियो मनापो” ति ? 
"नो हेत, भन्ते" 1 
^सापु, भिक्वये । मया पि खो एत, भिवखवे, नेव दद्र न सुत ~ 
शूममामणिको यायदर्य सेय्यसुख पस्समुलख मिढसुख अनुपुत्तो विहरन्तो 
सावजीव पगगामणिकत्त वा कारेन्तो पूगस्स वा पियो मनापो" ति । 15 
५ “त॒ फिमञ्लय, भिक्छवे, पिन्‌ तुम्हेहि दिुवासुतवा- छ 
मणो चा ब्राह्मणो वा यावदत्य सेय्यमुख पस्सभुस्त मिद्धसुख ग्नुमुत्तो 
शन्रेसु श्रगतत्वारो मौजने श्रमत्तज्जू जागरिथ भ्रननुपृत्तौ श्रवि- 
पस्मको घसलान धम्मान पुथ्परत्तापररतत योपिपविखयान * घम्मान 
भावनानूयोग श्रननुयुत्तो ्रासवान खया ्रनासव चेतोविमुत्ति पन्ना- 
विमति दिदे धम्मे सय श्रभिन्ल्प सुच््टिकत्या उपसम्पञ्ज विह्‌- 
तो“ ति? 
“नो हैते, भन्ते" 1 
“साधु, भिये । मया पि खो एत, भिवयये, नेव ददि 
ननु ~ समणो वा प्राद्यणो वा यावदस्य सेय्ययुख पर्ससुसा 2  %1 
भिम भ्नुयुत्तो इन्द्रम प्रगुत्तदरारो मोजने श्रमत्तस्तू्‌ जागण्मि 
परगनुमुत्त श्रविपस्सयौ यु खलान धम्मान पुत्यरत्तापररत्त योदिपपिगयान 
पम्मान भायनानुयोग श्रननुयुत्तो प्नासवान पया श्रनासव चेतोविमुत्त 


पर्च्ययिमुत्ति दिव धम्मे समम प्रनिर्या स्त्वा उपसम्पञ्ज 
विुगननौ' नि। 


ए श्रहयु्तरनिकायो [९७ 


६. ^तस्मातिह्‌, भिक्ववे, एवं सिविसतव्वं ~ 'इन्दयेसु गुत्त- 
द्य भविस्सराम, मोजने मत्तञ्नुनो, जागरियं श्रनुयुत्ता, विपस्सका 
कुसलानं धम्मानं, पुव्वरत्तापररतं बोधिपनिखियानं धस्मानं, भावनानु- 
योगमनुत्ता विहरिस्सामाः ति । एवं हि वो, भिक्छवे, तिक्र 

8 त्व्वं" ति] 





८. मच्छबन्सुत्तं 
१ एकं समयं भगवा कोसलेमु चारिकं चरति महता भिकलु- 
सद्धेन साध । ग्रदूसा खो भगवा ग्दधानममाष्पटिपन्नो अ्जतररिम 
पदेसे मच्िकं मच्छवन्धं मचे वधित्वा वधित्वा मिषिकणमानं ! दिस्वा 
ममा ग्रोक्कम्म ग्रञ्नतरस्मि रुखमूले पञ्जत्ते श्रासने निसीदि । 
% निसज्ज खो भगवा भिवसू आमन्तेसि ~ 
२. “परसय नो तुमे, मिकसवे, रमं मच्छिकं मच्युबन्यं मच्च 
वधिघ्वा वधित्वा विकरकिणमानं” ति ? 
“एवं, भन्ते'" । 
३ “तं क गज्जाय, भिनसवे, अपि नु तुमदैहि दंवा सूतं 
५.६ । वा - भन्दिको मच्छयन्धो मच्छे वित्वा वधित्वा विक्किणमानो तेन 
कम्मेन तेन राजीवेन हृत्थियायौ वा रसयायी वा रथयायो वायानयामी 
वा भोगपरोगीः चा महन्तं या भोगलन्वं अरजावसन्तो"" ति ? 


1 


वि शनो हेत, भन्ते 
“साधु, भिक्छवे ! मयापिसो एतं, भिवसवे, नेव दिदं न सुतं - 
२ “मच्छिको मच्छवन्यो मच्छे वधित्वा वधित्वा विकिकिणमानो तेन 
कम्मेन तेन भ्राजीयेन हस्थियायी वा श्रस्सयायी वा रथयायी वा यान 
यायी वा भोगभोगी चा महन्त वा मोगक्न्ध अ्रज्सावसन्तो' ति । 
तंधिस्त दतु ? ते हि सो, भिकवे, मच्छ चज्घ वधायुपनीते! पापकेन 
मनसानुपेक्पति, तस्मा सो नेव हत्यियायो होति न अस्स्यायी न रथयायी 

ॐ न यानयायी न मोगभोगी, म महुन्त भोगक्यन्वं पज््ञावसतति । 
४. ^ किः म्न्यव, भजसव, शरपि मु तुम्हे दिं मा भुतं 
\ ॥ हि दिदं वा युतं 
या-- शोपातको मायौ बधित्वा बधित्वा बिपिकागमानौ तेन पम्मेन तैन 


¶ पदानमप्य पदिषप्रो - स्यार । २ भनु - ज्या । ३. ायानाति ~ याज ॥ 
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ग्ाजीवेन हस्थिमायो वा श्रस्सयायौ वा रथयायी चा यानयायी वा भोग 
मीः वा महन्तं का भोगक्छन्पं अज्खावसन्तो”” ति ? 
५नो हैतं, अन्ते” । 
“सपु, भिक्छवै ! मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेच द्टिन 
-गोघातको गावो वधित्वा वचित्वा विविकणमानो तेन कम्मे 5 
तेन आजीवेन टृत्थियायौ वा अरस्सयायौ वा रथयायी वा यानयायी वा 
मोमभोगी वा महन्तं वा भोगच्सनधं ्रज्छावसन्तो' ति । तं किस्स हेतु ? 
तेहि सौ, भिक्छवे, गावो वज्ञे वधायुपनीते पापकेन मनसानुपेदखति, 
स्मा सो नेव हस्थियायी होति न भ्रस्सयायी न रथयायी न यानयायी 
ने भोगमोगी, न महन्तं भोगवखन्धं श्रञ्ज्ञावसति 1 * 
कि मञ्लथ, भिवे, रपि नृ तुम्हेहि द्द वा सुतं 
~ श्रोरन्मिको ...पे०... मूकरिको' .. पे०.. साकरुणिको 
मागविको मगे' वित्वा वधिल्वा विनरिकणमानो तेन कस्मेन तेन 
श्राजीवेन हृत्थिपायौ वा प्रस्सयायी वा रथयायौ चा यानयायी वा भोग- 
भोगी वा महन्तं वा भोगक्लन्यं श्रज्छावसन्तो""' ति ? | 
“नो हेते, मन्ते" 
साधु, भिवलवे } मया पि खो एतं, भिक्छवे, नेव दिदटं 
प मुत्रं - ^मागविको मे षधित्वाः वधित्वा चिक्किणमानो तेन वम्मेन 
तेम भ्राजीवेन देत्थियायी वा अस्सयायी चा रथयायी वा यानयायौ 
तरा भोगमोगी वा महन्तं वा भोगक्लन्धं अज्स्ावसन्तो' ति । तं विस्स 20 
हतु? ते हि सो, भिव्खवे, ममे वज्डे वघायुषनीते पापकेन मनसान्‌- 
पेषसलति, तस्मा सो नैव हत्ियायो टोति न अस्सयायी नं रययायी न 
यानयायौ न भोगमोमी, न महन्तं भोगवसन्वं ग्रनसञावसत्ति । ते हि 
नाम" सो, भिवसवे, तिरच्छानगते पाणे वज्ञे वधामुपनीते पापवेनं 
गनसनानुपेकयमानो* नेव हत्यियायी भविस्सत्ति" न श्रस्सयायौ न रथयायी 
न यानमरायी न भोगभोगौ, न महन्तं मोगक्छन्धं ग्रज््ावसिस्सति" ! 
फो पन यादो य मनुर्समूत वर्ज्ञ वधायुपनीत पापयेन मनसानपेक्छति 
त हि त्स", भिगपवे, रौति दीघरत्त अहिताय दुवयराय । फायस्स भेदा 
प भरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपञ्जती ति । 


१ प्रर ष्या १२ म्नि -ष्दान ते ३ मु पै 
पिपिष म तष्मागो ~ एवा ५ द्ध ~ = ध ८ 
नार 1 ७-9 ४ {दए से. ६ "^ ¶ ~ 
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२४ भदमृततरनिकायो , [६२ 
९. पठममरणत्सतिसुततं 
१- एकं समयं भगवा नातिके' विहरति गिञ्जकावसये । तम्र 
सलौ भगवा भिक्सू ग्रामन्ेपनि ~ “भिवखवो” ति । "भदन्त" ति ते 
भिक्ू भगवतो प्रच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 

२- “रणस्सति, भिक्यये, माविता वदुलीकता महप्फला होति 

9 महानिसंसा श्रमतोगघा अ्रमतपरियोस्ाना । भावेथ नो तुम्हे, भिकवे, 
मरणस्सति" ति ? 

३. एवं वतते श्रव्वयतरो भिवसु भगवन्तं एतदवोच ~ प्रः 
खौ, मन्ते, भावेमि मरणस्सति"' ति । 

“वथा कयं पन तव, भिक्स, भवेसि मरणस्सत्ति" ति ? 

9 “इष मब, भन्ते, एवं होति - श्रो वताहं रत्तिन्दिवं जीवेष्य, 
भगवतो सासनं मनसि करय, बहु वत मे वतं शसा" ति। एवंस 
भ्रं, भन्ते, भावेमि मरणस्सतति” ति । 

४ ्ज्नतरो पि सो भिकसु भगवन्तं एतदवौच ~ “रहं पि 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 

15 “भथा कमं गन त्व, भिवलु, भावेभि मरणस्सतनि" ति ? 

य म्ह मनत, एवं होति श्रहो वताहं दिवसं जीवेयं, 
भगवतो सासनं मनसि करेय, वहू" नत मे कतं अस्ता" ति । एवं खो 
श्र भन्ते, भावेगि मरणस्सति" ति । 

५ भरववयतसे पि सो मिक्ु भगवन्तं एुतदवोच ्रहंपि 

% सो, भन्त, मावेभि मरणस्सति” ति । 

“वया कयं पन त्व, भिक्लु, मावेसि मरणस्सतति" ति ? 

"य म्द, भन्ते, एवं होति ~ श्ट वतां तदन्तरं गयेयं 
यदन्तर एवरमिष्यपातं" मुल्नापि, मगवतो सासनं मनसि क्रेय, वहु 
वत मे पतं ्रस्सा' ति । एवं सो रह, भन्ते, भावेमि मरणस्सतति" प्ति । 


| ६ भ्ञ्नतरो पि सो भिगसु मगवनतरं एतदयोच ~ हमि 
सो, भन्ते, भायेमि मरणर्सतिः” ति । 
“यया क्यं पन त्यं, भिय, मावेसि मरणस्रति" ति ? 
१. माहि -पीर स्वार रो०। २ दुनि -र्या+ 


। ३" भ्ु- सोर । भप 
धिचपव -श्दा०, से* 1 
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“इष मच, मन्ते, एवं होति ~ श्रहो वतां तदन्तरं जीवेयं 
मदन्तरं चत्तो पन्न" आलोपे सह्कादित्वा अ्रज््ोहरामि, भगवतो 
सासनं मनसि कर्यं, वह॒ वत मे कतं शरस्सा' ति । एवं सो अह, भन्ते, न, 
भावेमि मरणस्सति" ति । 

७. भ्रज्नतयो पि खो भिक्खु मगवन्तं एतदवोच - शरदं पि 5 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सत्ति” ति । 

%यथा कयं पन त्व, भिक्लु, मावेसि मरणस्सति"" ति ? 

“दष म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रो वताहं तदन्तरं जीवेच्यं 
यदन्तरं एक आलोपं सद्ादिल्वा अर्ो्रामि, भगवतो सासनं मनसि 
करय, वहु वत मे वतं रस्सा' ति । एवं चो श्र, मनते, भावेमि मरण- 
स्सक्ति" त्ि। 

८. श्रञ््तरो पि खो भिक्लु भगवन्तं एतदवो ~ “श्रह्‌ं पि 
सौ, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 

“सथा कथं पन त्वं, भिमखु, भावेसि मरणस्सति" ति ? 

“इव मण्दं, भन्ते, एवं होति ~ शरदो वतां तदन्तरं जीयेय्यं 
यदन्तरं श्रस्ससित्वा वा पस्सस्रामि पस्ससित्वा वा अस्ससामि, भगवतो 
सासनं मनसि वर्य, बहु वत मे वतं गरस्सा' ति । एवं सो मरह, भन्ते, 
भावेमि मरणस्सत्ति” ति । 

£. एवं वृत्ते मगवा ते भिक्स एतदवोच -“यो ` चायं, भिक्छवे, 
भिमयु एवं मरणस्रति भावेति -श्रटौ वतां रत्तिम्दवं जौयेयय, मगवतौ 2 
खानं मनसि परेयये, वह वत मे कतं श्रत्सा' ति 1 

“यो चायं, भिक्सवे, भिक्सु एवं मरणस्सति भावेति ~ रहो 
यतां दिवसं जोवेययं, भगवतो सासनं मनसि कर्यं, वह यत मे कतं 
ग्रससरा' ति1 

“यो चाय, भिक्पये, भिवसु एव मरणस्सति मायेति ~ श्रहो 2 > र 
यतं तदन्तर जीपेच्य यदन्तरं एकपिण्टपात मुर्जामि, भगवतत सासनं 
मनसि ग्य, षट यत मे कतं श्रन्या' ति 1 

र “भौ यायं, भिवयये, भिक्यु एवं मरपस्सति भावेति ~ श्रदो 
ए वरन्ते जीवेय्यं यदन्तरं चत्तारो पञ्च श्रालोपे महूरादित्वा 
परनप्रपभि, भगवतो सासनं मनमि गरे, बहू वत मे यतं स्सा 
~ -----~--- 





१८ गणन पोत गत्व ( २-२ पवर ॥ 
[1 


२६ छर्गुत्तरनिकायो [६९६ 


५ ति। दमे कुच्चन्ति, मिक्लवे, भिक्लु पमत्ता विहरन्ति दन्ध मरणस्सतति 
भवन्ति सवान खयाय । 

श्वो चः स्वाय", भिक्सवे, भिक्छु एव मरणस्सति भावेति - 

श्रो वताह तदन्तर जीवेय्य यदन्तर एक श्रालोप सञ्चादित्वा श्रज्लो- 

ज हरामि, भगवतो सासन मनसि करेग्य, वहु वतं मे कतत अस्सा' ति । 

“यो चाय, भिक्ने, भिवखु एव मरणस्सति भावेति ~ श्रहो 
बताह तदन्तर जीवेय्य यदन्तर अस्ससित्वा वा पस्ससामि पस्ससित्वा 
वा भ्रस्ससामि, भगवतो सासन मनसि करेय, वहु वत मे कत प्सता" 
ति। इमे तुच्चन्ति, भिक्खवे, भिक्स सप्पमत्ता विह्रम्ति तिवस 

७ मरणस्तत्ति भावेन्ति ग्रासवान खयाय 1 

१० “तस्मात, भिक्छवे, एव सिव्रिलतव्य ~ रणमत्ता 
बिहरिस्सान, तिवस मरणस्सति मावेस्साम श्रासबान खयाया' ति । 
एव हि वो, भिवे, सिदिखतव्व" ति । 

१० दुततियमरणस्सतिमुत्त 

१ एकं समय भगवा न्तिके विहरति गिल्जकावसये । तत्र 

18 खो भगवा भिगखु ग्रामन्तेसि - 

६ २ “मरगस्सतति, भिक्ठये, भाविता बहृलीवता महप्फता होति 
मदानितसा अमतोगधा अरमततपरियोसाना । कय भाविता च, भिवखवे, 
मरणश्सति कय बहूलीकता महप्फला होति महानिस्सा श्रमतोयधा 
अमतपरियोसाना ? 

2 २. “धय, भिवखवे, मिकसु दिव नियसन्ते रक्तया प्तिगताय' 
इति पटिरण्वमखति ~ "हका लो मे पच्चया मरणस्य श्रहिवाम 
उसेग्य, विच्छिको ना म इयय, सतपदी बाम इसेम्य, तेन मे श्रस्स 

४४। कलद्भिरिया सो ममस्स ्रन्तरायो । उपकतित्वा बा पपतेय्य, 
१5७ भत्तवामे भुत व्याप्जजेयय, षित्त वामे कृपेग्य, सेम्ह वा मे प्पे, 

25 सत्य मे वाता ५ तन मं भ्स्स पाचद्धिरिया सौ ` मस्म 

ग्रन्तरायो' ति । तेन, , भिषसुना इति पटिरच्चियिपरतन्व ~ 


श्मत्यिनु सोमे पापवा ग्रदुखता घम्मा श्रप्पटीनायेने भरस्य रत्ति दात्त 
करोन्तस् प्रन्तरायाया' ति । 


-द सर -न्वार ॥ २ पर्ष पीर, पनाय - यार च 


६२.१०] तिवमरणस्सततिधुततं २७ 


४. “सर, भिक्खवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति ~ 
श्रत्यि मे पापका अकुसला घम्मा अप्पहीना ये मे अस्सु रत्ति कालं करो- 
न्तस्त मरन्तरयाया' ति, तेन, भिक्छवे, भिकना तेसंयेव पापकवनं 
्रङरुसलानं घम्मानं प्हानाय भ्रयिमत्तो छन्दो च वायामो च सस्साहौ 
च उस्सो्ही च अरप्पटिवानी च सति च सम्पजन्व्नं च करणीयं! । 5 
सेय्ययापि, भिक्छवे, प्रादित्तचेलो वा श्रादित्तसीसो वा तस्सेव चेलरस 
वा सीसस्स वा निव्वापनाय श्रध्िमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं च 
उरस्सो्ि च श्रप्पटिवानि च सति च सम्पजञ्न्यं च . कर्य; 
एवमेव खो, भिक्चवे, तेन भिकुना तेसंयेव पापकानं शरकुसलानं धम्मानं 

पानाय ग्रचिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहौ च उस्सोन्टी च + 
श्रटिवानी च सत्ति च सम्पजल्नं च करणीयं । 

५. “सचे पन, भिक्छवे, भिक्तु पच्चवेवखमानो एवं जानाति ~ 
शनत्यि मे पापका अकंसला धम्मा श्रणदोना ये मे श्रस्सु रत्ति कालं 
फरोन्तस्स ग्रन्तरायाया' ति, तेन, भिक्लवे, भिक्सुना तेनेव पीतति- 
पामोग्ेन विहातव्वं ्रहोरत्तानुसिक्रिविना कुसवेसु धम्मेसु । 1 

६. “एव पन, भिवलवे, भिक्खु रत्तिया निमखन्ताय दिवसे 
परतिगते, इति पटिसस्वियलति -वहुका खो मे पच्चया मरणस्स ~ प्रहि ˆ 
यामं सभ्य, चिच्छिको वा म॑ डसेय्य, सतपदी वा मं उमेग्य; तेन मे श्स्स 
कार्वाद्ुरिया सो ममस्स ग्रन्तरायो ! उपक्वलित्वा वा पपतेय्यं, भतत 
या में मूतं व्यापज्जेय्य, पित्तं वा मे कुप्येय्य, सेमं वा मे कुप्य, सत्यका 29 
यामे वाताः पुष्ययमु; तेन मे शरस्य कलद्धिरिया सो ममस्स भ्रन्तरायो" 

ति। तेन, भिमये, भिवसुना इति पटिसच्नयिविसतव्वं ~ श्रत्यि नु १.४७ 
गो मे प्रावा श्रुता ध्मा श्र्हीना ये मे भस्मु दिवा कालं करोन्तस्म 
प्रन्तरायाया' ति । 

७ “रसे, भिक्यये, भियमु पच्चयेगनमानो एवं जानात्नि ~ २ ४ 

'्रत्पि मे पापम धकुमना धम्मा श्रष्यटीया ये मे श्रस्नु* दिवा छान्त 
फरोन्तम्ग श्रन्तगायाया" ति, तैन, भिवगये, भिषुना तेसंयेवः पापान 
भुमलान -धम्मान पानाय भरधिमत्तो छन्दो च वायामोच उम्नाहो 
ष उन्नोन्दी च पष्यदियानी च गति न भम्पजच्यं च करणीयं । 








स्प्मीसः - शोर ॥ २ पमन्ते- एर, इहि 


छि -ग्यार सो०। ३ श्या, 
गोन शा्तणु मन्द १ ८ द्ग ~ प्दा१। १ येमुरेष - ग्यारह क 


२० पदुत्रनिफाो 1 


सेग्ययापि, भिक्वे, श्रादित्तवेलो वा प्राित्तसीपो या तस्तेव चेलस्स 
वा सीसस्स वा निव्वापनाय ग्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च उत्साह च 
रस्सोन्हि च श्रपपाटिामि च सति च सम्पन्नं च करेथ्य, एव- 
मे खो, भिवसवे, तेन भिक्सुना तेसंयेव पाषकानं धप्ु्सानं घम्मानं 
5 पहानाय श्रभिमत्तो छदो च वायामो च उर्साहो च उर्सोब्हौ च 
सप्पदिवानी च सति च सम्पयज्व्यं च करणीयं । 
य. “सचे पन, भिये, भिक्स पच्चवेवतमानो एवं भानाति ~ 
(त्यि मे पापका भुतल धम्मा द्रप्पहीना ये मे परस्तु दिवा कालं कर- 
तस्स सन्तरायाया" ति, तेन, भिक्तये, वसुना तेनेव पौतिपामोण्येन 
" विहुतन्न बहोत्तानुपिभिखना पुनस यम्मेसु । एवं भाविता खो 
मिन्खबे, मरणस्सति एवं बहुतीकता महप्फता होति महानिसं्ा अरमतो- 
गघा भ्रमतपसियोसाना" त्ति 1 । 
सारणीयवग्यौर दूतिमो । 
तस्मुदानं 
दे सारणी" निदारणीय+, भदक अ्रनुतषियं * । 
नछलः सोप्मच्छा च॑ दः होन्वि मरणर्सती ति^ । 


--०~--- 


२. अुत्तरियदग्गो 
१ सरामकसुत्तं 


१ एकं समय भगवा सक्षु विट्रति सामगागके पोक्ल- 
रणियाय । श्रथ सो अज्जा देवता 


अभिककन्ताय रत्तिया अरभिवकन्त- 
५५१ वण्णा केवलक्प्प पोकखरणिय श्ओोभारेत्वा येन गवा 


६99 18 


र व गवा तेनुपसद्धुमि, 
उपसद पवा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त॒ ्रद्रापति । एकमन्तं ठिता 
खो सा देवता भगवन्त एतवबोच - 

न 


१ चसो - स्या०1 २ साराभियादिवमगो 
0 ~ स्या०, घराराणीवमनो ~ रो° । 
व मेत्त - सौभ, क रो 1 ४ श्रननुवणिय ~ रो० । ५-५ नकुल कुसल 
णत्वा, चहल मच्द दे च -रो०1 ९६ मरमस्सविना दाति ~ पी", स्याम, 
न्व परगति या ति ~ सो ] ^ 


६.३.१] सामकं २६ 


२. ष्तयोमे, भन्ते, धम्मा भिक्ुनो परिहानाय संदत्तन्ति । 
कतमे तयो ? कम्मारामता, भस्तारामता, निदरामसा ~ इमे खो, 
भन्ते, वयो धम्मा भिक्खुनो परिहानाय सेदत्तन्ती ति । 

३. ददमवोच श्वा देवता । समनु्मो सत्था ब्रहोसि । प्रथ 
सो सा देवता “समनुल्जो मे सत्था" ति भगवन्तं अरभिवादेत्या पदविसणं 5 
कत्वा तत्येवन्तरधायि । 


४ श्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया अच्चयेन भिक्लू ्रामन्तेति - 
“म, भिक्दये, रत्ति भ्रव्यत्तरा देवता प्रभिवकन्ताय रत्तिया श्रभि५ 
करन्तवण्णा केवलकप्पं पोक्लरणियं ्रोभासेत्वा येनाहं तेतुमसङ्धमि; 
उपराद्धुमित्वा मं अभिवादेत्ना एकमन्तं खासि 1 एकमन्तं ठिता सो, ० 
भिक्लवे, सा देवता मं एतदवोच ~ तयोमे, मन्ते, घमा भिनसुनो परि 
हानाय संव्तन्ति । कतमे तयो ? कम्मारामता, भस्सारामता, निद्ा- 
रामता ~ दमे खो, भन्ते, तयो ध्मा भिवखुनो परिहानाय संवत्तन्ती' ति 1 
इदमवोच, भिवखवे, सा देवता । इदं वत्वा मं अभिवादेत्वा पदविसणं 
कतवा तत्येवन्तरधायि । तेसं बो, भिक्ववे, श्रलाभा तेसं दुस्त, ये ५ 
बौ देवता पि जानन्ति कुसले धम्मेदि परिहायमाने ° । 

, ५ श्रपरे पि, भिक्लवे, तयो परिदहानिये धम्मे देसेस्सामि । 
त सुणाय, सापुकं मन्ति करोथ; भासिस्सामौ"" ति । “एवं, भन्ते" 
त्रि सरो ते भिक्तू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 

६- “कतमे च, भिक्लवे, तयो परिहानिया घम्मा ? सद्धथिका- 2 
रामतता, दोवच्चस्सता, पापमित्तता ~ इमे सो, भिवलवे, तयौ प्रि- 
हानिया वम्मा । 

त ७. “थे हि केचि, भिक्छवे, ग्रतीतमद्धान परिहाधिसु कुसनेहि 
६, स्येते षमेहेव चि धम्मेहि परिहा्धिसु कुसेहि धम्मेहि । 
येषिदहि केचि, मिवसये, अनागतमद्धान प्रिहायिस्सन्ति बुसलेहि 

५६, सवयेते इनेदेप दहि घम्मेहि परिहायिस्सन्ति कुसलेहि 
५ ।पेपिदि न एतरहि परिहायन्ति कुसलेहि म्मे, 

° भमव दहि षम्मेहि परिहायन्ति कुसले वम्मेही" ति 1 


१ एतद ~ सी* ! २. पर्दनाप गमने - मोर, ये । 


१३ 
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३० श्रदगुत्तरनिकायो [६३९ 
२ श्रषरिष्टानियसुत्तं 

१ “यमे, भिक्मे, अपरिहानिये धम्मे दैसेम्सामि, त सुणाय 

पे० कतमे च, भिवखमे, छ श्रपरिहानिया धम्मा ? से कम्मा- 

यामतता, न भस्सारमता, न निदारामतता, न सद्णिकाराभतता, सोय. 

स्ता, क्याणमित्तता - इगे खो, भिक्छवे, छ भ्रपरिहानिया धम्मा 1 

४ २ ये हि केचि, भिक्सवे, श्रतीतमद्ान न परिहाधिसु बसले 

धम्मेदि, सव्ेत इहैव चहि धम्मेहि न परिदाविसु कुसनेहि धम्मेहि । 

येमिहि केचि, भिवखवे,श्रनानतमद्धान न परिदायिस्पन्ति कृमवेहि 

यम्मेदि, सव्ेते इमेदेव चछहि म्मेहि न परिहायिस्सन्ति कसते 

षम्मेहि । येपि टि केचि, भिवे, एतरहि न परिहायन्ति वृुसतेहि 

५ धम्मे, सन्बेते इगेटे चदि धम्मेदि न परिहायन्ति कुसति 
धम्मेही" ति। 


३ भयसुतत 

१ ^भय' ति, भिक्खवे, कामानमेत श्रधिमचन, श्वस" ति, 
भिक्लवे, कामानमेतत ग्थिवचन, "रोगो" ति, भिक्छवे, कामानमेत 
भ्रयिवचन, पाण्डो" ति, मिक्छवे, कामानमेत भ्रधिनचन, द्रो" ति, 


8 भिक्छवे, फामानमेत श्रमिवचन, शद्धो" ति, भिवे, कामानमेत 
श्रधिवचन । 


२ कस्मा च, भिक्छवे, यः ति कामानमेत म्रधिवचेन ? 
कामरागरत्ताय, भिवखवे, 


छन्दरागविनिवद्धो द्द्षम्मिका गि मयां 

न परिमुच्य, सम्प्रायिका पि भया न परिमुच्चति, तस्मा भभय' ति 

ॐ कामानमेत ब्रथिवचन । स्मा च, भिवसवे, दुगल ति प रोगो 

ति ग्टोति चद्धोतति पदो पि कामानमेत श्रधिवच्न ? 

, भिवलवे, निवदधो दिदुधभ्िका पि पङ्का 

परिमज्यति, सम्परागिका पि पा परिमुज्चति, तस्मा शदो" ति 
कोमानमेत मरधिक्चन ति ! 


5 “भव दवस! रोगो गण्डो 
एवे कामा 
१ रग््यो-ान 


^ सङ्गो पदो च उभय 1 
पवच्चन्ति, यत्य रन्तो पृथुज्जनो 11 
" इवच रगोन ~ स्वा०, ० गण्ड सो०। 


९६५] श्रनुस्वतदागसु् ३६ 
“उपादाने भरय॒दिस्वा, जात्तिमरणसम्भवे ) 
्नुपादा विमुच्चन्ति, नातिमरणसद्भये 11 
प्ते सेमप्पत्ता भुषिनो, दिदटुधम्माभिनिव्बुता । 
सघ्वेरमयातीता, सन्वदुवख उयच्चग्‌"' ति ॥ 


४ हमिवन्तसुतत 
१ “छदि, भिवे, षम्मेहि समप्नागत्तो भिव हिमवन्त 5 
पव्वतरान पाल्य, को पन वादौ छवाय प्रयिज्जाय । कतमेहि हि ? 
दय, भिक्सवे, भिक्खु समाधिस्त समापत्तकसलो टोति, समामिस्सं 
पितिकुसलो होति, समाधिरस वु्ानकुसलो होति, समाधिस्त कलितितत- 
कुसलो" होति, समाधिस्स गोचरुरलो होति, समाधिस्स श्रभिनीहार- 


दुसलो होति \ इमेहि सो, भिवखवे, छदि घम्मेहि समन्नागतो भिवसु ॥ "५९ 


हिमवन्त पव्यत यज पदालेय्य, को पन वादो छनाय्‌ श्रविज्जाया” ति । 


५ श्राुस्ततिद्वानसुलं 
१ "छपिमामि, भिवलवे, भरनुर्सतिदानानि । मतमानि च ? 
इष, भिवे, भ्ररियस्ावकते तथागत श्रनुस्सरति - ति पि सो मगवा 
पे स्या देवमनुर्सान वुद्धो भगवा" ति । यर्म्‌, भिरेव, समवे 
भ्ररियिसायको तथागत ग्नूस्सरति, नेवस्स तिमि समये रागपरिथृषिति 
नित्त रत्ति, न दोसपरियष्टित वित्त होति, न मोदपरियुष्धित चित्त होति, 
उगुगतमेवत्सर तरिग समये चित्त होति, निग्सन्त मृत्त बृद्धि गेधम्दा । 
कपो" सति पो, भिवपवे, पठ्यत कामगुणान अधिवचन 1 इद पि 
सो, भिवे, श्रारम्मण करित्वा एवमिषेकन्षे सत्ता विसुज््न्ति । 
। श “न च पर, भिवे, ग्रदिथसावको धम्म अनुस्सरति ~ 2 
भ्वयाततो भयवता वम्मो पे० पच्चत्त वेदितव्यो चिञ्ची ति । 
यन्म, 1 भ्रसियिमाचको धम्म श्रनुस्सरति, नेवस्स तरम 
41 
६ त॒ हात्ति, 
१ रम चदा - म्पा । र्‌ सत्पु 


1 


॥ ~ स्वार, करउदगा - 


ॐ 27 


ए 318 


॥ 214 
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निक्छन्त मूत्त ृदटित गेधम्ा । शोषो" ति खो, भिव्खवे, पञ्जरेत 
कामगुणान अधिवचन । इद पि सो, भिक्खवे, आरम्मण करित्वा 
एवभिषेकच्ये सत्ता विसुज्छन्ति ! 
३ शुन च पर, भिक्छये, श्रस्यिसावको सद्ध ग्रनुस्सरति ~ 
3 सूप्टप्लो भगवतो सावकसद्धो प° श्रनुत्तर पुज्जक्सेत्त लोवस्सा' 
ति। यस्मि, भिक्छवे, समये अरियसावको सद्ध अ्रनुस्सरति, नेषस्स 
तस्मि समये रागपरियद्वित चित्त होति, न दोरापर्द्धित चित्त होत, 
न मोदगपियुद्टिव चित्त होति, उनुगतमेवस्य तरि समये चत्त हति, 
नियखन्त मुत्त वष्टि गेषम्हा । शधो" तति खो, भिवलवे, पञ्च्नेत 
1 कामगुणान ्रभिवचन । 


इद पि खो, भिव्सवे, श्रारम्मणः करिवा 
एवमिषेकच्चे सत्ता पि वसुञ्ञन्ति । 


४ शुन च पर, भिक्खये, मरिमसावकौ श्रत्तनौ सीलाति 
श्रस्सरति भरसण्डानि भरच्िदा 
मिकसबे, समये श्रभ्यसावको सीत अनुस्सरति, नेवस्स तिम समये 

४ रागपर्य्ितत चित्त होति, न दोसपरिगुदित चित्त होति, न मोपरि. 
यद्ित चत्त दोपि, उनुगतमेवसय तम समये चित्त होति, निनसन्त 
सुत वृत गेणम्हा । पयो" पि सो, भिवसवे, पञ्चघ्नेत कागगुणान 
मधिवनन । इद पि सो, भिवलये, श्रारम्मण करित्वा एवमिषेकस्चे 
सत्ता विरुजन्ति । 


५ शुनच पर्‌, भिक्खवे, श्ररियसावको अरत्तनौ चाग श्रतु 
स्सरति - व यत्त भे । भुल यत मे पे याचयोगो दान- 
सविभागरतो" ति । यस्मि चे एवमियेकच्चे सतता विसुन्धन्ति । 


, „ ६ न च पर, भिये, श्ररियसावको देवता प्रुस्सरति ~ 
सन्ति ज्वा चातुमदाराचिका, सन्ति देवा ता्वातिसा, सन्ति देवा यामा, 
८ नन्ति देण वषित, रन्ति देवा निम्गानरतिनो, सन्ति देवा परनिन्मित- 
वपवक्तिनो, सन्ति <वा कट्कययिका, रन्ति देवा सतृत्तरि । यथाहपाम 
गदा नमम्रायता ता देयता इतो चृता ठस्य उपपन्ना, म्ह पि तयाह्पा 
ढा राविज्जति । यथाः पेन ससेन , सुतेन , चयेन पर्यायं 


विन्सती* पो कना इतो सुवा ततय उपपन्ना » मब्ह्‌ पि तयार्पा पञ्या 
ॐ सविजग्जती' ति! 


20 
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७ यस्मि, भिक्खवे, समये श्ररियसायको भ्रत्तनो च तान्न ४27 
च देवतान सुद्ध च सील च युते च चाग च पञ्चय च प्रतस्स्रति नवस 
ठस्मि समवे रागपरिषृदटित चित्त होति, न दोस्परिमुषटित चित्त होति, 
न मोहमरियु्टित चित्त होति, उलुगतमेवस्स तप्मि समये चित्त होति, 
मिक्न्त मुत वद्धित गेधम्हा । शेषो" ति खौ, भिवखवे, पञ्वततेत काम- 5 
गुणान श्रधिवचन । इद पि खो, भिक्डवे, श्रारम्मण करित्वा एवमिधे- 


क्ये सतता विसुज्ञन्ति । इमानि खो, भिक्ठे, छ अनुरसतिदानानी" 
ति। 


“ ६ महाफच्चानयुत्त 

१ तन सो प्रायस्मा महाकल्वानो भिवय श्रामन्तेसि ~ 
“ग्रवूसो भिवे” ति । “्रावुसो" ति खो ते भिवसू ्रायस्मतो सहा- ।० 
मच्चानस्स पच्चस्सोसु । श्रायरमा महाकच्चानो एतदवौच - 

२ “श्रच्छरिय, श्रावस्तो, भरनमुत, श्रावुसो । यावल्चिद तेन 
भगवता जानता पस्सता श्ररहता सम्मासम्बुद्ेन सम्बापे भ्नोकास्धिगमो 
मरुव सत्तान विसुदधिया सोकपरिदेवान सम्तिवकमाय दुवपदोमनस्सान 
श्रत्यद्धमाये ्नायस्स श्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाय, यदिद 15 
छ प्रनुस्सतिद्रानानि । कतमानि छ ? इवावुसो, श्ररियसावको तथागत 
भ्रनुस्तरति - ति पि सो भगवा पे० सत्या देवमनुस्सान वुद्धौ 
मग्वा' ति } यर्म, श्रातो, समये अरसियिसावसो तथागत श्रनुस्सरति 
भवम्प् तस्मि समये रागपरिपुद्धित चित्त होति, न दोसपरियुष्टित चित्त 
शेति, न मोदमरियष्टित जितत दोपि, उनुगवमेवस्स तस्मि समगे चित्त  ॥ ० 
रि, निवसन्त मुत्त वष्टि गेधम्हा । शेषो" ति सो, आसो, पच्चनेत 
ामगृणान ्रधिवचन । स सो सौ, श्रावुसो, ्रसियसावयो सव्यो 
परागममेन चेत्सा विहरति यिपुेन महभ्यतेन श्रप्माणेन भ्रयेरन 
भरवयाप्ेन । षद पि सो, श्रवु, ्रारम्मण मरित्वा एवमियेयच्चे 


त्ता विचुदधिषम्मा भवन्ति । 


न त, शरस्वनावमे 
३ पून च प्र्‌, म्रदुसो, मो धम्म श्रनुस्नरति ~ 
गानो भगवता धम्मो पे पच््त्त वेदित्त वो चिनूहौ' ति 1 


१ प्यार पनपईनान्दिा 


भभ 


भरा] 


7 218 


‡. 316 


२ 


2 


(> 
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यम, ानूसो, समये ्ररियसावको घम्म धनुस्परति नेनस्त तलि 
समये सागपरियद्ित नित्त होति, न दोसपरियृद्टित चित्त होति, 
न मोहपरियुष्टित चित्त होति, उलुगतमेवत्स तस्मि समये चित्त होति, 
निवछनत मत्त गृहित गेषग्हा शोध" त्ति खो, मुप, पञ्चसेत काम- 
गुणान अधिवचन । स खो सो, वृसो, अस्यिसादको सन्वसो ्राकार- 
समेन चेतसा विहरति विपुलेन मह्गयतेन श्रप्यमाणे अवेरेत म्या- 
प््ेन । इद पि खो, आतुसो, मारम्मण करित्वा एवमिपेक्चे सत्ता 
विसुद्धिधम्मा भवन्ति । 


४ “पुन च पर, ग्रासो, मरिवसावको सद ्नुस्सरति ~ 
शूप्म्पन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० अनुत्तर पज्च्नवचेत्त लोकस्मा' 
ति। यिम, आवुसो, समये अ्ररिमसावको सद्धं श्रनुस्सरति नेवस्स 
तमि समये रागपर्युष्ित चित्त होनि, न दोसप्रिगुष्ि चित्त होति, 
न मोद्पदिुद्भित चित्त होति, उनुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त होति, 
निक्छन्त मुत्त पद्वित गेधम्हा । भोधो' ति खो, मावुसो, पञ्यतत काम 
गुणान मधिवचन । स सो सो, प्रावृतो, अरियसाचको सव्वसौ भ्राका्- 
समेन चेतना विहरति विपुलेन महुगगतेन श्र्यमाणेन श्रवेरेन श्रव्या- 
पजतेन । द पि सो, रासो, आरम्मण करित्वा एवमियेकल्वे सत्ता 
विसुद्धिघम्मा भवन्ति । 

५ शुत च पर, श्रावुसो, श्ररियसावके भ्रत्तनौ सीलानि रनु 
स्तरति प्रसण्डानि पे० रमाधि्नवत्तनिकानि । यिम, परावुपो, 
समये अरियस्तावम श्र्तनो सील प्रनुस्सरति नेवर्स तारिम समये राग 
परिमद्धित चित्त होति, न दोतपरियुहटित चित्त होति, न मोहपरियदधित 
चित होत्ति, उजुगतमेवस्स तर्मि सगये चित्त होति, नियसन्त मुत्त 
पृष्टित गेभम्हा । भेघो' ति सो, आदुो, प्यननेत कामनुणान ग्रधि 
वचन । स खो सो, ्रावुसो, मरियसायमो सव्यसो श्रादाससमेन पेतसा 
विहरति विपुलेन महग्यतेन श्रण्पमाणेन चवेरेन श्न्याप्धेन । दद पि 
सो, आवुसो, श्रारम्मण रत्वा एवमिेवच्चे मत्ता विनृष्धिधम्मा 
भवन्ति ! 

६ शुन च पर्‌, श्रवसो, श्रसियसावको श्रत्तमो धगर भतुर्‌ 
रति-"ताभा वतमे, मस्ट तमे पे- यचयोयो रानसविभागसत 
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ति) यस्मि, शरावो, समये ्ररियसावको श्रत्तनो' चाग अ्नुस्सरति 
नेवन्स तस्मि समये सागपरियु्टित चित्त होति, न टोसपरियुद्धित चित्त 
होति, न मोहुपरियद्धित चित्त होति, उजुगतमेवस्स स्मि सममे चित्त 
होति, निमखन्त मुत्त वुष्ित गेषम्टा । शेधो' ति सो स्नावुसरो पञ्वत्नेत 
कामगुणान ग्रधिव्चन । स खो सो, उवुसो, अरियसावको रव्वसौ 5 
भ्राकासपतमेन चैतया विदह्रतति विपुलेन महग्गतेन श्रप्यमाणेन ग्रवेरेन 
भ्रत्यापज्छेन । इद पि सो, भ्रावुसो, ्रारम्भण करित्वा एवमिषेगच्चे 
सत्ता विसुदधिधेम्मा भवन्ति 1 


७ “पुन च पर, भ्रावूसो, भरसियसावको देवता श्रनुस्सरति ~ 
'सन्ति देवा चातुमहासनिका, सन्ति देवा पेऽ ततुत्तरिः } ययारूपाय 
सुद्धाय समन्नागता ता देवता इतो चता तरय उपपन्ना, मर्ह गि तयार्पा 
सद्धा सविज्जति । यथार्पेन सीलेन सुतेन चागेन पञ्ननाय 
समागता ता देवता इतो चता तत्य उपपता, मब्ह पि तथास्पा पन्ना 
सिज्जती' ति । यमि, ्रावृसो, समये म्ररियसावको श्रत्ततो च तास 
च देवतान सद्ध चे सील च सूत च चाग च पञ्चा च भ्ननुस्सरति नैवस्स ¢ 
तस्मि समये रागपरियुद्धित चित्त होति, न दोसपरयष्टित चित्त होति, 
म मोद्पसियद्धित चित्त लेति, उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्त दोति, 
मिमयनत मुत्त बुद्त गेषम्हा । णेधो' ति सो, भ्राुसो, पल्सनेत 
पामगुणान्‌ श्रधिवचन। सगो सो, ावुसो, अरस्यिमाववो तव्यसो 
भ्राागपमेन चेतसा विहरति पिपूतेन महग्गतेन श्रष्पमाणेन अ्रवेगेन ® 
प्रवयाप्तेनः 1 एदपि मो, श्रावुमो, अ्रारम्मण वर्त्वा एवमिपेवच्चे 
मत्ता चिनुद्धिधम्मा भवन्ति 1 


मच्यग्य, श्रायुसो अर्भुत, श्रावुसो । यावन्यिद तेन 
भगत जानता पत्मता भ्रग्ट्ता नम्मासम्बदधेन सम्बाये श्रोवामायिगमो 
परु मत्तान विनुदियः मोपर्दिकान ममतिवगमाय दुष्तदोमनस्पान 


पयदम्राप जोायस्न प्रधिगमाय नि त्आानम्म मच्छिविग्याय, यदिद 
घ प्रुनािट्रापनो ' नि1 


8. 


1 97 


2 260 
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७ पठमप्तमयसुत्तं 

१ श्रय सो ग्रज्लतरो भिवसखु येन भगवा तनुपसच्रमि, 
उपसद्भमित्या भगवन्त श्रमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिभ्नो खो सो भिक्स भगवन्त एतदवोच - 

कति नु खो, भन्ते समया मनोमावनीयस्त भिक्लुनौ दस्सनाय 

5 उपरसद्भुमितु" ति ? ६ 

२ “ठयिमे, भिक्खु, समया मनोभावनीयस्स भिव्सुनौ दस्सनाय 
उपस्धुमितु । कतमे छ ? इध, भिक्लु, यस्मि समये भिव्खु कामराग- 
परिुद्तेन चैतमा विहरति कामरागपरेतेन, उषपतनस्स च कामरागस्स 
निस्सरण ययामूत नप्यजानाति तस्मि समये मनोमावनीयो भिवसु 

 उपसद्ुमित्वा एवमस्स वचनीयो ~ श्रह्‌ खो, भराृसो, कामरागमरि- 
मुदितेन चेतसा विहरामि कामरागपरेतेन, उप्त्स्स च कामरागस्स 
नि्तरण यथाभूते नपजानामि । साधु वत मे भ्रायत्मा कामरागस्स 
हानाय धम्म वेसेत्‌' ति । तस्स मनोभावनीयो भिवखु बामरगस्सं 
पानाय धम्म देसेति 1 श्रय, भिव, पठपो समयो मनोभावनीगस्स 

1 भिकेशुनो दस्सनाय उपसद्धमितु । 

३ "धुल च पर, भिव, यसिमि समये सिवसु व्यापादपरिगष्टितेन 
चेतसा विह्रति व्यापादपरेतेन, उप्णदचस्स च व्यापादस्स निस्सरण 
यथाभूत नप्पजानाति तरम समये मनोभावनीयो भिच्सु उपसद्खमित्वा 
एवमस्स वचनीयो ~ श्रह खो, आवृसरो, व्यापादपरियुदितेत चेतसा 

20 विहरामि व्यापादपरेतेन, उपपन्नस्स च व्यापादस्स निस्सरण यथाभूत 
नप्यजानामि । साभ वत में श्रायस्मा व्यापादस्त पहानाय धम्म देत 
ति। तस्स मनोभावनीयो भिक्लु व्यापादस्स पानाय धम्म देसैति । 
श्रय, भिक्लरु, दु्तियो समयो मनोभावनीयस्स भिक्सुभौ दस्तनार्य 
उपसद्धमित्‌ । 

ॐ भ्पून च पर्‌, भिवसु, मस्मि समये भिक्लु थीनमिद्धपरि 
यद्धितेन चेतसा विहरति थीनमिदरपरेतेन, उप्पन्नस्स च थीनमिद्धस्सं 
निस्सरण यथाभत नप्पजानाति तस्मि समये मनोभावनीयो भिवलु 
उपस्मित्वा एवमस्स वननीयो ~- रहे सो, आदुसो, थीनमिद्धपरि- 
युद्धितेन चेतसा विहरामि थीनमिद्धपरेतेन, उप्न्नस्स च थीनमिदस्त 
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पानाय धम्म देमेत्‌! ति । तस्स मनोमावनीयो भिक्खु त 
प्हानाय धम्म देमेति ! श्रय, भिन्खु, तमियौ समयो मनोमावनीयस्स्‌ 
भिवसुनो दस्प्रनाय उपसद्धुभितु ! 

५ शून च पर, भिक्लु, यिम समम भिक्लु उद्धन्चनुगनुः्च- 
परिलष्ेन चेतसा विहरति उद्धच्चकूवकुन्वपरेतेन, उम्पस्तस्स च उच्च- 
कुककुल्चम्प निस्सरण यथामूतं नप्यजानात्ति परस्मि समये मनोभावनीयो 
भिर्लु उपसद मित्वा एवमस्स वचनीयो ~ “ग्रह खो, भ्रावुसो, उदरच्च- 
कुकरच्चपरियद्टितेन चेतसा विहरामि उद्च्चकुवुच्चपरेतेन, उषपन्नरस 
स उदच्चगुववुः्चस्स निस्सरण यथाभूत नप्यजानामि 1 साघु बतत 
मे परायस्मा उद्धच्चकुबनुच्चस्स पठामाय धम्म सेतू" ति । तर्स मनो- 
भावनीयो भिक्लु उद्धच्चवुषकुल्नस्स पहानाय घम्म देसेति । श्रय, 
भिकसु, चतुर्थो समयो मनोभावनीयस्स भिक्लुनो दस्सनाय उपसद्धमितु । 

६ "धन चत पर, भिक्लु, यमि समये भिक्सु विचिविन्यापरि- 
यद्टितेन चेतसा विहरति विचिरिच्छापरेतेन, उप्यन्नाय च विविकिच्ाय 
निस्सरण याभूत नप्पजानात्ति तरिम समये मनोभावनीयो सिक्ख 
उपसद्ुमित्वा एवमस्स्र वचनीयो ~ श्र, ग्रावृसो, विचिकिच्छापरि- 
पष्टितेन वेतसा विहरामि निचिकिच्छापरेतेन, उप्पत्राय च विचिकिच्चाय 
निस्सरण पथाभूत नप्पजानामि । साधु चत मे आयस्मा विचिकिच्छाय 
पानाय धम्य देसेत्‌! ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्ु दिचिक्िच्छाय 
पङ्षानाय धम्म देसि । श्रय, पिवखु, पञ्चमो समयो मनोमावनीयस्स 
भिकुनो दस्सनाय उपसद्धमितु । 

७ “पुन च पर्‌, भिषसु, यस्मि समये भिवरु य निमित्त श्रागम्म 
य निमित्त मनसिवरोतो गरनन्तरा आसवान सयो होति त निमित्त न्य- 
जानाति तिमि समये मनोभावनीयो भिकसु उपसद्भुभित्वा एवमस्त 
यनयो - "मह पो, ्रावुसतो, य निमित्त श्रागम्म यं निभित्त मनसि- 
रोतो मनन्तरा प्रातवान सयो रोति, त निमित्त नपणजानामि । साघु 
यत मे भ्रायम्मा श्रासचान सयाय धम्म देसेतू' ति । तस्स मनोभावनीयो 
भिदु पामवान्‌ सयायं धम्म देसेति 1 श्रय, भिवसु, खट समयो 
मनोमावनोयत्म भिक्सुनो रम्मनाय उपमद्चमितु ! इमे सो, भिवमु, 
छ ममा मनोमावनौयन्मं भिकपूनो दम्मनाय उपसद्चुमितु" ति । 


छ 


ॐ 


४ 281 


^ 99 
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८. दृत्तियत्तगयसूततं 

१. एकं समयं सम्बहूता पेय भिवसू वाराणसियं विहरनि 
इसिपतने गिगदाये । त्रय चो तेसं थेरानं भिवपूनं पच्छामततं पिण्डपात 
पटिक्वन्तानं मण्टलगाकते' तत्नििप्रानं सम्िपतितानं अयमन्तपकया 
उदपादि - “को नु सो, श्रावृश्ो, समयो मनोभावनीयस्न भिसुतो 

४ दस्सनाय उपसद्धमितु" ति ? 

२. एवं वृते श्रन्यतरो भिवसु यरे भिवसू एतदयोच ~ “यस्म, 

आबुलो, सगये मनोमावनीयो भिकसु पच्छामततं पिण्दपातपटिमकनत 
` पादे पसालेत्वा निक्षि होति पल्तदू शरामुजित्वा उं कायं पणिधाय 
परमसं सति उपटरुपेतया, सो समयो मनोभावनीयत्स भिषसुनो दस्सनायं 

"9 उपस्दुमितु'" ति । 

३. एवं वतते ग्रन्नतरो भिकसु तं भिवसुं एतदबोच ~ ^ स, 
भ्रावुसो, सो समयो, मनोभावनीयस्स भिवसुनो दस्सनाय उपरद्ः 
पितुं । यमि, वु, समने मनोभावनीयो भिक्स पच्छामततं पिण्ड 
पातपटिववन्तो पादे पखासेत्वा निसिन्नो होति परललद्ं प्राभुजितना 

8 उं कायं पणिघाय परिमुखं सति उपटुपेदवा, चारततवितमयो पिस 
तस्मि समये श्रपपरिम्मस्सद्धो रोति, भत्तकिलमथो पिस्स तस्मि समयं 
भ्रप्मटिप्पस्सद्रो होति । तस्मा सो श्रसमयो मनोभावनीयस्स भिवसुनो 
दस्सनाय उपसद्धमितुं । यिम, श्रावुसो, समये मनोगावनीयो भिवलु 
सायन्हृ्नयं पटिसल्ताना वुद्रितो विहारपच्छायायं* निसिन्नो होति 
पल्लङ्धु श्ाभुजित्वा उुं कायं पणिवाय परिमुखं सति उपदेवा, सो 
समयो मनोभावनीयस्स भिवसुनो दस्सनाय उपसद्भमितुं" ति । 

४. एवं वत्ते ्रर्कातरो भिनतु तं भवस एतदवोच ~ “भ सो, 
श्वम, सौ समयो मनोभावनीयस्स भिक्खुनो दस्सनाय उपसद्धुमितुं । 
सिम, त्राचृसो, समये मनोभावनीयो भिक्ु सायन्हसमयं पटिसंल्लाना 
5 वृष्तो विद्वासच्ायायं निसिन्रो होति पतल्लद्धु भ्रामुलित्वा वु 

कायं पणिघाय परसुखं सतति उपदरपतवा, यठेवस्स दिवा समाधिनिमिततं 
मनस्तिकतं होति तदेवस्स तस्मि समये समुदाचरति । तस्मा सो समयो 
मनोभावनीयस्स भिवसुनो दस्सनाय उपसद्धमिुं । यिम, शरुतो, 


५ 


१ मण्डलमाते - सी०, त° 1 २-२ समया ~ बी० स्या । ३ बिहाएन्वा 
रथाप - सी , 
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समये मनोभावनीयो भिक्लु रत्तिया पच्नूससमयं पच्चुदधाय पिसित्नो 
होति पल्वद्धं श्नाभुजित्वा उठँ कायं पणिवाय परिमुखं सति 
उपदुपेत्वा, सो सप्रयो मनोभावनीयस्त भिकसुनो दस्सनाय उप- 
संदुमितु" ति 1 # 

५. एवं वृत्ते रन्जतरो भिक्खु तं भिवलुं एतदवोच ~ “न खो, ५ 
शरावो, सो समयो मनोभावनीयस्त भिक्घुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 
यिम, ्रातुसो, समये मनौमावनीयो भिवसु रक्तिया पच्वूपतसमयं 
पलुहाय निसि्नो दति पल्लङ्कं ्रामुजित्वा उजुं कायं पणिवाय 
परिमृसं सति उपद्पेत्वा,गरोजटायिस्स तस्मि समये कायो होति फामुस्स' 
ति वृद्धान सासनं मनसि कतुं । तस्मा सो श्रसमयोः मनोमावनीयस्स ० 
भिवपुनौ दस्सनाय उपसद्धमितु" ति ! 

„ _ ६.एवं वृत्ते यस्मा महाकच्चानो थेरे मिवसू एतदवोच ~ 
म्मुता मेतं, प्रावृतो, भगवतो सुतं सम्मुखा परिग्गहितं - पिमे, 
भिवचु, समया मनौभावनीयस्स भिक्सुनो दस्सनाय उपसद्धमितुं । 
कतमे च्‌ दष, भिनलु, याह्मि समये भिकु कामरागपरियदधितेन ५ 
त्ेतसा चिरत कामरागपरेतेन, उम्मन्रस्स च काभरागस्स निस्परं 
गयामूवं नमजानाति, तस्मि समये मनोमावनीयो भिक्स उपस प्रमिता 

एवमस्पर वचनीयो ~ ्रह खो, प्रावूनो, कामरागपरिमुद्धितिन चेतसा 

बहराम फोमरागपरेतेन, उपयद्तरस च मामरागस् निस्सरण यथामूत 

सपजानामि । साघु वतं मे द्यायस्मा कामसागस्स प्हानाय धम्मं ८ ॥ 9 

देत्‌" ति । तस्स मनोभावनीयो भिक्लु कामसयस्स पहानाय णम्म 


देसि । श्रयं भिक पठमो चमयो मनोभावनीयस्स मिनो दस्सनाय 
उपम्रमितृ । ध 





नै ७ धून च प्र, भिवसु, यर्म स्मये भिवसु व्यापादपरि- 
प्‌ (५ विदर्चतत॒ पेऽ यीनमिदधपसियुद्ितेन चेतसा विहरति ८ 
ग्न चैतया विदु्रति विचिकिरछापरि- 
४ गतया बरिर्रति .-यं निमित्त घ्ागम्म य निमित्त मननिकरोतो 
पनन्त भ्रानयाने म्यो ति, त निमित्त न जानाति न पस्मति, तन्मि 
नमने न्रमावनीयो जिक्र उपगद्ुमित्वा एवमस्य वचनोयौ ~ श्रं 
प्रायो, प निमित्त भ्रायम्न य निमित्तं मनमिवरोतौ भरनन्तरा 
त 


१ ्वपुष्म्म ~ ण्या । २ मपरं 
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1 घटगुत्तरनिकायो [९३९ 


मरासवान सयौ होति त निमित्त न जानामि न पस्सामि । सामु वत मे 
भ्रायस्मा श्रासवान खयाय धम्म देसोतृ ति । तस्स मनोभावनीयो भिव 
स्ासवान खयाय धम्म देसेनि । श्रय, मिवसु, दृष्ट समयो मनोभाक- 
नीयस्स भिवसुनो दस्सनाय उपसङ्मितु' । 

5 ८ “सम्मूखा मेत श्रावृसो, भगवतो सुत सम्मृखा पटिम्गहित - 
मे खौ, भिक्लु, छ समया मनोभावनीयस्स भिक्सुनो दस्सनाय उपषद्च- 
भित्‌" त्ि। 


& उदागौसुत्त 

१ अरय सो भगवा प्रायस्मन्त उदा मरामन्तेसि - “कति नु 

सो, उदापि, अ्तुस्सतिद्वानानी” ति ? एव वृते ग्रायस्मा उदयौ ठी 

0 श्रहोसि । दुतिय पि खो भगवां भ्रायरमन्त उदायि श्रामन्तेसि ~ “कति 
नु लो, उदायि, अनुर्सतिद्ानानी"' त्ति ? दुत्तियः पि सो ्रागध्मा 
उदामी तुष्टी ग्रहोसि । ततिय पि खो भगवा आयस्मन्त उदायि भ्राम 
नते ~ “कति नु खो, उदाभि, ्नुस्सति्ानानौ" ति ? ततिय पि लो 
श्रायस्मा उदायी तुष्टी श्रोषि । 

18 २ अ्रय खो ्रायस्मा आनन्दो आयस्मन्त उदारथि एतदवोच ~ 
“सत्या त, श्रावुसो उदायि, आरामन्तसी" ति ? 

“ुणोमह* आवुमो भ्रानन्द, भगवतो ! इध, भन्ते, भिवलु 
स्नेकमिदहित पुववेनिवास श्रनुस्सरति ~ तेय्यथीद एक पि जाति द्वे पि 
जतियो प० । इति साकार सखदेस अनेकविहितं पुववेनिवास 

% श्रनुर्सरति । इद, भन्ते, ्रनुस्सतिद्वान"* ति 1 

३ श्रथ खो मगवा श्रायस्मन्त श्रानन्द ग्रामन्तेपि - ^व्ञासि 
खौ श्रह, मानन्द ~ नैवाय उदायी भोषपुरिसो श्रधिचित्त श्रनयत्तौ 
विहरती' ति । कति नु धो, ्रानन्द, गनुस्सतिद्धानानी” ति ? 

४ “पञ्च, सन्ते, अनुस्सतिदानानि । कतमानि पञ्च ? दध, 

२ भन्ते, भिक्खु विनिच्चैव कामेहि पे तत्तिय कान उपसम्परण 
विहरति । इद, भन्ते, अनुस्सतिद्धान एव मानित एव बहुतीकत दिद 
घम्मसुखविहाराय सवत्तत्ति । 


१ उदापि - स्या रो । २-२ एव वृते ~ स्या० । ३ प्रामतती ~ सी" 
स्या०, रो. | ४ मुणामह - सोऽ, स्वा तो०। ४ अनदौतिटाना ~ शौ० | 


६.३९] उदापीवुत्तं #: 


५. “गुन च परं, भन्ते, भिवलु श्रालोकसङ्लं मनसि करोति, 
दिवा सञ्जं शअ्रषिटाति, यथा दिवा तथाः रत्ति, यया रत्ति तथा दिवा; 
इति विवटेन चेतसा श्रपरियोनद्धेन सप्यभासं' चित्तं भावेति । इदं ५.५४ 
भन्ते, अनुस्सति्वानं एवं मावितं एवं बहूलीकतं जाणदस्सनप्पटि- 
वामाय संव्तति । - 

६. “पुन च पर, भन्ते, भिक्छु इममेव कायं उदं पादतला मधो 
केत्मर्यका ततचपरियन्तं परर नानप्पकारस्स भ्रसुद्निनो पच्चवेमखति - 
श्रत्यि दर्मा काये केसा लोमा नवा दन्ता तचौ मंसं न्दारु शरदि 
श्दिमिज्जं चक्कं हृदयं यकन किलोमकं पिकं पप्फासं अन्तं श्न्तगुणं 
उदरियं करीसं पिन सेमं पुन्यो लोहितं सेदो मेदो स्यु धसा सेनो * 1 
पिद्धाणिका" लसिका मृत्त' ति । ददं, भन्ते, अनुस्मतिद्ानं एवं भावितं 
एवं बहुलीकतं कामरागप्पहानाय" संवत्तति । 

७. न च पर, भन्ते, भिकखु सेच्ययापि पस्सेय्य सरीरं सीव 
धिकपय खु एकाहमत वा दरीहूणतं चा सीहमतं वा ठदुमातवरं विनी- =" ५५ 
लम विपुव्वकजातं, सो इममेव कायं एवं उपसंहरति ~ श्रयं पि खो 15 
कामौ एवघम्मो एवंभावी एवश्रनतीतो ” ति । 

6 ८. शश्ययापिः वा पन पस्से्य सरीरं सीवयिगाय ददित 
काक वा सज्जमानिं युःललेटि वा सज्जमानं गिच्छहि घा खञ्जमान 
युनसेहिं वा खज्जमान सिद" वा सज्जमान निविवेषहि दा पाणक- 
जातिहि गज्जमानं, सो इममेव पाय एव उपस्ति ~ रय पि खौ पायो 
एरयथम्मो पूवेभावौ एवंग्ननतीतो' नि 1 

६. “तेम्ययापि वा पन पसेव्य सरीर सीयधथिकाय ददित 
त ममेमलोहित न्दारुसम्बन्य पे ग्रह्विवसद्भुनिक 
म्ारसम्बन्ध॒श्रद्टिसद्धलिक पगतमरलो टि 

व ॥ श््धिनि श्रषमतसम्बन्यानि दिसाविदिलाविपियक्तानि) „ = 
~ स्त्वद्कं भ्न्मेन परादि अरन्ये जद्धष्टिक च्रन्मेन 


ष परभाम ~ मरार र, सेतो 
नो शममात -ववा० 1 २ नटा ~ मीर, बहा - क्यार, रो०। द गतो ~ 
गताना । ४ 


वि ष्ठन मीर! पानयन्न षटादार ~ प्यार, भै" पान 
1 ० मोन ५ ६. आ 1 पनीत ~ मी) < गया 
म। द {८ गा स्यार, मुखन्‌ -र०। १० [वेमन्‌ 

स्यनु पिप्रिस्तरादि ~ मौर ॥ 


++ 
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४२ श्रदगुत्तरनिकायो [९३६ 





उरटिक सज्जेन कट्टर" ग्रज्येन फासुदष्टिकि* गव्येन पिद 
कण्टवष्धिक श्रज्येन खन्यद्विक श्रज्जेन गीवद्विक ग्रज्येन हनुकद्विक 
प्रञ्जेन दन्तकद्िक ग्रञ्जेन सीसकटाह. श्रह्टिकानि सेतानि सङ्ग 
वण्णप्पटिभागानि, ्रह्टिकानि पुञ्जकरितानिः तेरोवस्सिकानि अद्विकानि 

? पूतीनि चृण्णवाजातानि, सो इममेव काय एव उपहरति - श्रय पि 

सरो कायो एवधम्मो एवभावी एवेग्रनतीतो' ति । इद, भन्ते श्रनुरसति्टान 

एव भावित एव वहुलीकत ्रस्मिमानसमू्ाताय सवत्तति । 

१० शुन च पर, मन्ते, भिक सुसखस्स च पहाना॒पे* 
चतुत्थ ञान उपसम्पञ्ज विहरति । इद, भन्ते, श्रनूर्सतिदरान एव 
भावित एव वहुलीकत भ्रनेकयातुपट्वेधाय सवतत । मानि सौ, 
भन्ते, पञ्च श्रतुस्सतिद्ानानी" ति । 

११ "सषु, साधु, परानन्द । तेन हिं त्व, भ्रानन्द, षद पि 
च अनुस्सतिद्रान धारेहि । इधानन्द, भिवसु सतो व श्रभिक्कमति 
सतो व पटिक्कमति सतो घ तिरति सतो य निसीदति सतौ च सेयम 
5 कपपेति पततो व कम्म स्नधिटाति ! इद, ्रानन्द, घनूस्सक्िद्ान एव 

भावित एव वटूलीकत सतिसम्पजज्व्याय सवत्तती" ति । 
१० श्रनुत्तरियसुत्तं 
१ “छयिमानि, भिक्छवे, अ्नुत्तरियानि । कतमानि छ † 
दस्सनानुत्तर्य, सवनानुत्तसिय, लामानत्तसय, सिसानृत्तरिय, पारि 
चसििानूत्तरिय, ग्रुस्सतानुत्तरिय तति ! 

2 २ “कृतम च, भिक्खये, दस्सनानुत्तरिय ? दध, भिन्त, 
एकच्चो हत्थि रतन पि दस्सनाय गच्छति, अर्सरतन पि दस्सनाय गच्छति, 
मभिदतन पि दस्सनाय गच्छति, उच्चावच वा एन दस्सनाय शच्ति, 
समण वा" ब्राह्मण वा मिच्छादिद्टिक मिच्ापट्पन्न' दन्सनायं गच्छति 1 
श्त्येत्त, भिक्चवे, दस्सन , नेत नत्यी ति वदामि ! त च सो एत, मिवखवे, 

८ दस्सनं हीन यस्म पोयुज्जनिक ग्रमरिग अन्यस, न निव्विदाय न 


१ कटक ~ सीर । रर पिष्िकण्डक शर्मन सौसकयादं - सी०, यैर, शष्ट 
कष्टय्धिव श्रञ्मन ससक - स्या । ३ सक्ववण्ूषनिमानि ~ स्या०, से०, षद्धवण्णु 
पतिमानि - सी । ४ पु्जकतरानि-रो०! ५ वाप ~ चीर । ६ मिच्छपदिपसन ~ 
स्पा०॥ 


> 


६.३.१०1 श्रनु्तरियुतत ४ 


मिरामाय न निरोबाय न उपसमाय न ग्रभिञ््याय न सम्दोघाय न 
निव्यानाय संवत्तति 1 यो च खो, भिवखवे, तथागतं वा तथागतसायकं 
वा दस्समाय गच्छति निविटुसद्धो निविदुषेमो एवन्तगतो श्रभिष्प- 
सपनो, एतदानुत्तरियं, भित्रववे, दस्सनानं सत्तानं वियुद्धिया सोकपरि- 
देवानं! समतिक्कमाय दुमदोभनस्सानं अत्य्गमाय' जायस्स॒ खयि- 
समाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं तथागतं वा तयागतसावकं 
मा दस्सनाय शच्छति निविद्सद्धो निविदटुपेमो एकन्तगतो श्रभिष्पसन्नो । 
इदं वुच्चति, भिक्छये, दस्सनानुत्तरियं । इति दस्सनानुत्तरियं । 

३. “सवनानुत्तरियं च कथं होति ? इध, भिवखवे, एकच्चो 
भेरिरहं पि सवनाय गच्छति, वीणासदं पि सवनाय गच्छति, गतस 
पि सवनाय गच्छति, उच्चावचं वा पन सवनाय गच्छति, समणस्स वा" 
बरह्यणस्स वा मिच्छादिष्टिकस्स मिच्छापटिपननस्स घम्मस्सवनाय गच्छति । 
प्रत्यत, भिक्वे, सवनं; नेतं नत्यी ति वदामि । तं च सो एतं, भिवलतवे, 
सवनं हीनं गम्मं पोणुञ्जनिकं श्ननरियं अरनत्थसंहितं, न निच्विदाय न 
विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न श्रभिञ्व्याय न सम्बोधाय न 
निन्यानाय संवत्तति । यौ च घो, भिवलवे, तथागत्तस्प वा तयागत- 
शोयवर्म वा धम्मस्सवनाय गच्छति निविद्रसद्ो निविदुेमो एकन्तगतो 
श्रभिणसन्नौ, एतदानुत्तरियं, भिक्खवे, सवनानं सन्तानं विमुद्धिया 
सोमपरिदेयानं समतिक्कमाम दुवखदोमनस्सान श्र्यद्घमाय जायरस 
ध्रविगमाय निव्वानस्स सच्छिकिियाय, यदिदं तथागत्य वा तयागत- 2 
शायनरस वा धम्मस्सवनाय गच्छति निदिद्रसढो निविदटुपेमो एकन्तगतो 
भरमिप्यसमनो । दरदं तुज्चति, भिवे, सवनानुत्तरिय । इतति दम्सना- 
म्तसियि, गवनानुत्तरियं । 

४, “लामानुत्तरिय च कथ होत्ति ? इव, भिगसवे, एवच्चो 
एतनानं ग नमति, दारलाभं मि लभति, घनलामं पि लमति, उस्वावय ४ 
वापन तामं नमति, सममे वा प्रमे वा भिच्छादिद्धके भिष्टापटिपतर 
शद्‌ पटिलभति } अत्येसो, भिक्यवे, नाभो, नसो नत्यी ति वदामि ! 
याष पो एनौ, भिच्लवे, नामो हीनो गम्मो पोमुज्जनिको ब्रनरिमो 
धनि, न निन्विदाय न विरागाय न निरोयाय न उपममाय न 
द्गस र गौ । २. प्दयमाप ~ गीर ॥ 
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४ श्रडगु्तरनिकायो [६.३.१० 


अभिञ्जाय न सम्बौघाय न निव्यानाय संवत्तति । यो च खो, भिवछमे, 
तथागते वा तथागतसावके वा सद्धं पटिलभति निच्द्िसदधो निनिदमेमो 
एकन्तगतो ग्रभिष्यसन्नो, एतदातृत्तरियं, भिवखवे, साभानं सत्तनं 
विसुद्धिया सोक्परिदेवानं समततिवकमाय दुवलदोमनस्सानं श्रत्थद्गमाय 
ज्यायस्स भ्रधिगमाय मिन्नानस्स सच्छिकिरियाय, यदिदं तथागते वा 
तथागतसानके वा सद्धं पटि्तभति निविद्ुसद्धो निनिषुेमो एकम्तगत 
परसिप्यसन्नो । ददं वुच्चति, भिक्छवे, लाभागृत्तरियं । इति दस्सना- 
नत्तरियं, सवनानुत्तरियं, लाभानृत्तरियं । 

५. "सिक्लानुत्तरियं च कयं टोति ? इध, भिक्ठवे, एकन्त 
हत्यिस्मि पि सिकखत्ति, म्रस्सस्मि पि भिक्लति, रथस्मि पि सिक्सतति, 
धघनृसिमि पि सिनवति, यस्म पि सिवलति, उच्चावचं वा पन सिवसति, 
समणरस बा त्रादाणस्स बा मिच्छादिद्िकस्स मिच्छापदिपत्तस् सिति । 
अत्येसा, भिक्छवे, सिक्ता; नेसा नत्यी ति वदामि । सा च खो एसा, 
भिक्लवे, सिक्वा हीना गम्मा पोयुञ्जनिका श्रनरिया श्रमत्यसंहिता, न 
निव्दिदाय न विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न अर्िख्नाय नं 
सम्योधाय न निव्वानाय संवत्तति । यो च खो, भिक्छवे, तथागतपपतेदिते 
धम्मविनये भरयिसीलं पि सिवखति, श्रधिविततं पि सिर्खति, अमचिपर्जं पि 
सिक्छति निवि्रुसद्धो निविदो एकन्ततो श्नभिष्मस्रो, एतदानुत्तरिव, 
भिक्लवे, सिकलानं सत्तानं विदुदिया सोकपरिदेवानं समतिवकमाय 
दुक्छदोमनस्सानं शरतयद्घमाय व्नायस्स श्रधिगमाय निव्वानस्स रुचः 
किरयाय, यदिदं तथागत्तणवेदिते घम्मविनये अविसतीलं पि सिववति, 
शरभिचित्तं पि प्िवसति, मधिमल्ननं पि सिवदति, निविदरसद्ो निच्छिभो 
एकन्तगतो श्रभिष्पय्नो । इदं पुज्चति, भिवखवे,सिवलानुत्स्यं । इति 
दस्सनानुत्तसियं, सवनानुत्तरियं, लाभानुत्तिं, सिवखानुत्तसियं । 

„ ६. “पारिचरियानृत्तरियं च कथं होति ? इध, भिवखन, 
एकच्चो खत्तियं पि परितरति, बराह्मणं पि परिचरति, गहपति पि परि- 
चरति, उच्चावचं वा पन प्रि्रनि, समं ा ब्राहमणं वा मिच्छादिष्टि 
भिच्छषच्यि्ं परि्वरति । ्तयेसा, भिवखवे, पारििरियः;नेसा नत्थी ति 


दामि । सा च खो एर, मिवे, पास्िरिया हीना गम्मा पोमुर्जनिका 
श्रनसिया अ्रनत्यसंहित्ता, न निव्विदाय ... पे०... त निव्वानाय संवत्तति । 


६३.१० | श्रनृत्तरियसुत्तं भ्‌ 


मरो च खो, भिक्वे, तथागतं वा तयागतसावकं वा परिचरति निवि 
मद्धो निनिदरुेमो एकन्तगतो अ्रसिप्यसन्नो, एतदानुततरियं, भिवे, 
पार्चिरियानं रत्तानं विनुलिया सोकपरिदेवाने समत्तिवकमाय दुवेख- 
दौमनस्सानं श्रतथङ्खमाय व्वायस्स श्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरि- 
यार, यदिदं तथागतं वा तथागतस्रावकं वा परिचरति निनिदुसदधो 
निविदुपेमो एनन्तमतो श्रभिप्मसन्नो । इदं वुच्चति, भिवखवे, पारि- 
चस्ानृत्तरियं'। इत्ति दस्सनानुत्तरियं, सवनामृत्तरियं, लाभानृत्तरियं, 
सिवखानृत्तसियं, पास््विरियानुत्तरियं । 
७. “श्रनुस्सतानुचरियं च कथं होति ? इष, भिव्खवे, एकच्चौ 
पत्ताभं पि श्रनुस्सरति, दारलाभं पि श्मनूस्सरति, धनलाभः पि ग्रनूस्स- 
रति, उच्तावघ्रं वा पन ताभ ग्नुस्सरति, समणं वा ब्राह्मणं वा मिच्छा- 
दिष्टं मिच्छापदिमन्रं नुस्सरति । ्रतयेसा, भिषखवे, श्रस्सति; नेसा 
न्यौ ति वदामि । सा च खो एसा, भिबखवे, अनुस्सति हीना गम्मा 
पोधुग्जनिको ग्रनरिया अनत्यसंहिता, न निन्विदाय न विरागाय न निरो- 
धाय न उपसमाय न श्रभिज्नाय न सम्बोधाय न निन्यानाय संवत्तति । 
पोच सो, भिव्खये, तयागतं वा तयागतसावकं वा अनुस्सरति निवि 
सदौ पिचिदटुपेमो एकन्तगतो प्रभिप्यसन्नो, एतदानुत्तरियं, मिबलवे, 
श्नुरसतीनं सत्तानं विसुद्धिया' सोवपदिदेवानं समतिवकमाय दुवतदोम- 
गर्सानं शरतयङ्गमाय जायस्स श्रमियमाय निव्वानस्त सव्छिकिरियाय, 
दिदं तथागतं वा तयागतस्नावदः वा ग्रनुस्सरति निविद्रुसद्धो निविद्वपेमो 
एमन्तगतो श्रमिष्पसन्नो । इदं नुच्चति, भिक्खवे, ग्रनुस्रतानुत्तरियं । 
पमानि सो, भिक्सवे, च ्नुततरियानी ति 1 
“ये दल्सनानुत्तर' लद्धा, सवनं च अरतुत्तरं । 
लाभानत्तसयं लद्धा, सिव्खानुत्तरिये रता ॥ 
“उपवित पास्चिरिया ', भावयन्त ग्रनुम्तति । 
बिवेकप्पदिसंत्त, सेमं श्रमतगामिनि ॥ 
“प्यमादे पसुदिता, निपवग॒सीलसंुता । 
ते ये कालेन पच्चेन्ति , यत्व क्यं निरज्छती"" ति : 

४ अनत्तस्यिवमो ततियौ । 


न 
भेन सासपनम् - स्पा २ पिनुदया - स्या । ३. दम्यनवर्‌ ~ मी०, 
शः 1 कसं ~ पया १४. परिविषे ~ मग, स्या०, रो 1 ५. पम्यनिं - मीम, 


0 


28 
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४६ प्रुत्तरनिक्छयो ` [९३ 
तत्सुद्रानं 


४. सामो अरपर्हिनियो, भयं हिमवानुस्सति' । 
कच्चानो द च समया, उदायौ अरनत्तसियेना ति ॥ 





1 
४, देवतावग्गो 
१. सेखसृत्तं 
१. “पिमे, भिक्खये, धम्मा सेखस्स" भिवखुनो परिदानाय 
२.२0 = संवत्तन्ति । कतमे छ ? कम्मारामता, भस्सारामता, निद्‌।रामता, 
8 सङ्गणिकारामता, इन्दियसु श्रगुत्तद्रारता, भोजने ्रमततज्युता ~ इमे 
खो, भिक्लवे, छ धम्मा रेलस्स भिक्लुनो परिहानाय' संवत्तन्ति । 

२. “छयिमे, भिवखवे, धम्मा सेखस्स भिवसुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे द ? न कम्मारामता, न भस्सारामतता, न निदा- 
रामता, न सद्भणिकारामता, इचियेसु गत्द्रारता, भोजने मत्तज्नृता 

0 ~ दमे खो, भिक्छवे, छ म्मा सेखर्सय भिक्लुनो ्रपरिदानाय 
संबचन्ती"" ति 1 
२. पठमश्नपरिहानसुत्तं 

१. अर्य सो भ्रञ्व्यतर देवता श्रभिककन्ताय रक्तिया श्रभिपकन्त- 
वग्णा केवलकप्पं जेतवनं श्नोमासेत्वा येन भगवा तेनुपराद्धुमि; उपसच्ः 
भित्वा भगवन्तं अ्रभिवदित्वा एवमन्तं श्रदुासि 1 एवमन्तं ठति खोता 

18 देवता भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “छयिमे, भन्ते, धम्मा भिवसुनो अपरिषटानाय संव्न्ति 1 
कतमे छ ? सत्युगारत्ता, धम्मगारवतता, स छ्वगारता, सिक्लागारवता, 
अरप्पमादगारवता, पटिसन्ारगारवता ~ इमे खो, भन्ते, छं धर्मा 
भिक्लुनो भरपर्टानाय संवत्तन्ती ” ति । 

2 ३. इदमवोच सा देवता । समनुम्मो सत्या अरहो । रय 
सो सा देवता “समनुज्नो मे सत्या ति भगवन्तं अभिवादेत्वा पदपिखण 
यत्वा तत्येवन्तरथायि । 


३. शवर्िनीयो _ शौ) २ निमव स्कति स्वा} ॐ. देवं ~ स्यार। 


६४४] * महामोगल्तानसुत्तं ण्ठ 


४. रथ सो भर्गवा तस्सा रत्तिया भ्रच्चयेन भिवसू मन्तेसि = १ श 
~ “मं, मिवखवे, रत्ति भ्रन्वतसरा देवत्य अभिवनन्ताय रक्तिया ग्रभि- 
कन्तवण्णा केवलकपपं जेततवनं ग्रोभासेतवा येनाहं तेनुपसद्भूमि; उपसद्ध- 
भित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्ट्ासि । एकमन्तं चिता खो, मिवखवे, 
सा देवता मं एतदवोच ~ मिमे, भन्ते, घम्मा भिवसुनो ्रपरिहानाय 5 
संवत्तम्ति । कतमे छ ? सत्युगारवता, धम्मगारता, सद्धगारवता, 
सिव्खागरवत्ता, श्रप्पमादगारवन्ता, पटिसन्यारगारता ~ दमे सो, २.०1 
भन्ते, च॑ धम्म भिवलुनो अ्परिहानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, 
भिगपवे, सा देवता 1 इदं चत्वा मं परभिादेत्वा पदविलणं कतवा तत्ये- 
यन्तरथायी ति । 10 

“त्युगरं पम्मगरु, सद्भ च तिव्यगारवो । 
श्रप्पमादगर भिवलु, पटिसन्थारगारवो । 
भ्रभव्वो परिहानाय, निव्वानस्सेव सन्तिके" ति ॥ 


३, उतियश्रपरिहामनसुततं 
१. दमं, मिक्खये, रत्ति शल्जतरा देवता श्रमिवकन्ताय 
रतिया श्रभिवयन्तवण्णा फैवलकर्ं जेतवनं श्रोभासेतवा येनाहं तेनुप- 15 
मद्भमि; उपरा्भुमित्वा म॑ ग्रभिवादेतवा एकमन्तं श्रहरासि । एकमन्तं 
छि सौ, भिव्वे, सा देवता मं एुतदवोच ~. श्यपिमे, भन्ते, यग्मा 
नमूना भ्रपरिहानाय संवत्तन्ति । कतमे छ ? सत्युगारवत्ता, धम्म- 
तो 1 सिकपागारवता, हिरिगारवता, भरोत्प्यगारवता ~ 
ति ( छपम्मा भिमसुनो श्रपदिनाय संव्तन्ती ति 5 इदम- 2 
सत खादवता 1 इदं यत्वा गं श्रभिवादेस्वा पद कत्वा 
व्ववन्तस्तरायौ ति । 
“त्युगक धरम्ममर, सादने च दिव्वमारयो 1 
हिरिोत्त्यसम्मप्नो, सप्पिस्यो मगारवो । 
भमव्यो परिदानाय, निव्यान्येव नन्ति" प्ति ॥। २ 
„ ४“ महामोग्गत्तानगुततं 
पि क भमव भगवा मावत्यिवं विद्रनि नेवने प्रनाय- 
गाम पय श्य प्रागर्मतो महामोगस्तानम्म ग्द ¢ २ 


९४४] महामोगाल्लानमुतं ४६ 


न तेसं देवानं! एवं ज्याणं होत्ति - शरोतापत्य नाम श्रविनिपात्तवम्मा 
निता सम्बोयिपरायणा' ति । ये च खो ते, मारिस मोग्मल्दान, चातु- 
म्ापचिका देवा वृद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता धम्मे प्रवेच्वप्प- 
सदेन समन्नागता सद्धे ग्रवेच्वप्पस्तादेन समन्नागता अ्रसियकन्तेहिं सीलेहि 
स्मन्नागता तें एवं जाणं होति ~ “सोतापन्ना नाम अविनिपातयम्मा 5 
मियता सम्बोधिपरायणा” ति 1 

६. “वातुमहाराजिकानच्मेव नु खो, तिस्स, देवानं एवं नाणं 
शित्त - सोतापत्ना नाम श्रविनिपातधम्मा नियता सम्बोधिपरायणाः 
ति दाह ता्वतिसानं पि देवानं ...पे०... यामानं पि देवानं . 
त्षितानं पि देवानं ... निम्मानरदीनं पि देवानं ... परनिम्मितवसवत्तीनं 19 
पि देवानं एवं जाणं होति ~ ोतापन्ना नाम श्रविनिपातधम्मा नियता 
सम्बोधिपरायणा"” ति ? 

“परनिभ्मितवसवत्तीनं पि खो, मारिस मोग्गल्लान, देवानं एवं 
याणं होनि ~ 'सोतापत्ना नाम अविनिपातयम्मा नियतता सम्बोधि- 
परापणा" तति । 

४. “व्वेसञ्येव नु सो, तिस्म, परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं 


एवं माणं होति ~ शोतापन्ना नाम अविनिपातवम्मा नियता सम्बोधि- 
प्गयणा"" ति? 


15 


„ „ थन पो, मारि गोगत्तान, सन्वेसंः परनिम्मितवसवत्तीनं 
देयानि एवं ज्यागं होतति ~ 'सोलापत्ना नाम श्रभिनिपातपस्मा नियता ५ 
स्योधिपरयगा' ति । यै सो ते, मारिसि मौग्यल्लान, परनिम्मित- 
वनतती देया टधे अवेव्यप्पसादेन श्रसन्ागता चमे श्वेच्वमसादेन 
परनमलायता सदं ्रवेच्चप्पनादेन श्रसमननागता अ्ररियवन्तेटि सीदि 
भगमभागता म तेसं देवानं एवं स्वायं होति ~ श्रोतापन्ना नाम भ्रिनि- 
पात्तपम्भा नियता सम्बोचिपरायणा तति । वै च सौ ते, मारि मोग्य- % 
र्वान, परनिम्मितवत्चयतत "देवा बुद्धे शरवेन्यष्यादेन समपरागता पम्मे 
५ समनागतरा वद्धं रवेन्बपयतादेन ममननागता श्रसिय- 
पितम ` साद्‌ ममेन्नायना तेव एव जाणं होति ~ '्तोतापन्रा नाम 
„.. -ातयम्मा नियतता सम्बोविपरायया"” ति 1 

इथ ए शरन्गु नति + २ चरमेवर्देव मौर ३ गम्दमस्मेय- 
तन्नरस्यणीन -प्ताम। ६५ दतिः - स्वार । † § 
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२८. श्रय खो भ्रायस्मा महामोगगच्लानो तिस्सस्स ब्रह्मनो भासितं 
प्रभिनन्दितवा श्रनुमोदि्वा - से्ययापि नाम बलवा पुरिसो सम्मि- 
च्जित वा वाहं पसारेय्य, पसारितं वा वाहं सम्मिन्नेय्य, एवमेव ~ 
ब्रह्मलोके अन्तरितो जेतवने पातुरहौसौ ति । 


४ यिज्जाभागियसुत्तं 
8 १. श्यिमे, भिवसमे, ध्मा विज्जामाथिया । कतमे च १ 
म्रनिच्तसल्वा, श्रनिच्षे दुक्खं सञ्च्या, दुषखे ्रनत्तसन्जा, पहानसञ्ना, 
विरागसञ्व्ना, निरोधसञ्जा ~ इमे खो, भिक्खवे, छ धम्मा विन्जा- 
भागिया" ति । 
६ विवादमूलपुततं 
१. *छथिमानि, भिक्सवे, वियादमूलानि 1 कतमानि द 
० इध, भिक्तने, भिक्स कोधनो होति उपनाह । यो सो, भिद्खवे, भिस 
कोधनो होति उपनाही सो सत्यरि पि श्रगारवो निहति प्प्पतिश्तौ, 
घम्मे पि ्रगारयो चिह्रति अरप्पतिस्मो, सद्धे पि प्रगारवो विहरति 
श्रणतिस्सो, स्िकसाय पि न परिपुरकारौ होति । यो सो, भिक्स, 
भकु सत्यरि श्रगारवो विहरति ब्प्पतिस्रो, प्म म्रयारवो बिरति 
 श्रष्पतिस्मो, सदे भ्रगारयो विहरसि म्रपत्तस्सो, सिवाय न परिपूरकास 
सो स॒द्धे व्रिवाद जनेति, यो' होति विवादो वहुजनाहितायर बहुजन 
सुखाय यहुनो जनस्प्र अ्रनत्थाय श्रहिताय दाय देवगनुस्सान । एव 
रूपं चे तुमह, भिक्सवे, विवादमूल ग्रज्तत्त वा विद्धा ना समतुपस्तम्याथः 
तत्र तुम, भिवे, सस्सेव पापकस्स विवादम्‌ लस्स॒ पानाय वाम" 
ॐ मेग्याथ । एवरुप नै तुम्हे, भिवे, विवादमूल ्रण्यत्त वा विदा था 
न रामनुषस्सेय्याय, तत्र तुम्हे, भिवएनै, तस्सेय पापयत्स विवादमूतस्य 
श्रयति ्रनवस्सवाय' पटिषज्मेव्याय ! एवमेतस्स पापतस्या बिया 
मूलस्स पान होति । एवमेतस्स पापवस्स विवादमूतस्स शरायति 
भ्रनवस्तयो होति । धि 
| २, "भुन च पर, भिगपवे, भिकु मक्सी होति पासी" १५ 
प्रसनुपी टोति मच्यरौ खट होति मायानी .. पापिनो होति निर्प" 
दक -सर ॥२ पदय-एयदार -स्या० ३ १. पटी -्दानरे* । 
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दिदि. सन्दिदधिपरामासी होति आघानग्गाही) दृप्पटिनिस्सगगी । यो सो, 

भिक्सवे, भिषखु सम्दद्धिपरामासौ होति प्राघानगगाही दुप्पटिनिस्सग्मौ 

सो पत्थरि पि ्रगारवो विहरति श्रप्यत्तस्सो, धम्मे पि म्गारयो विहरति 

परप्त्तस्सो, सद्धे मि प्रगारवो विहरति श्रप्पततिस्रो, सिवाय पि न परि- 

पुकारी होति । यो सो, भिक्छवे, भिवेलु सत्थरि श्रगारवो विहरति 5 
भ्रमतिस्सो, धम्मे .. सद्धं श्रगारवो विहरनि श्रप्यतिस्सो, सिवल्ाय न 
परिपरकारी सो सद्धं विवादं अनति, यो होति विवादो वहुजना- =» 
हिताय बहुजनासुत्राय वहुनो जनसस अ्रनत्याय श्रिताय दुवलाय देव- 

मनूस्सानं 1 एवरपं चै तुम्हे, भिवखमे, विवादमूलं अभ्छत्तं वा वहिद्रा 

या समनुपस्सेय्याथ, तन तुम्हे, भिकछवे. सस्सेव पापकरस विवाद- 1० 
मूप्स्स पानाय वायमेय्याय । एवं चे तुम्हे, भनवे, विवादमूलं 

श्रज्छततं वा बहिद्धा या न समनुपस्सेय्याथ, तंत्र तुद, भिगखये, तरसेव 

पापकस्स विचादमूलस्स श्रायति श्ननवस्सवाय पटिपपजेग्याध । एव- 

गतस्स पापकस्त निवादमूलस्स पहानं होति । एवमेतस्स पापकस्स 
पिवोदमूलम्स ग्रायति श्रनवस्सवो होति । इमानि खो, भिवे, छ 
विवादमूनानी" ति 1 


७. वानसुततं 

(१ १ एव समयं मयवा सावत्यियं विटरति जेतयने अनाथ १४४ 
कस्स श्रारामे । तेन पो पन समयेन वेदुकण्टकी नन्दमाता उपा- 
भिवा सारिपत्तमोगल्तानष्यूसे भिक्सुत द्वे ठद्धसमन्वागतं दविसणं 
पदप 1 प्रसा खो भगवा दिव्येन चक्पुना विसुद्धेन श्रतिक्कन्त 2 
मानु्न येव नन्दमातरं उपासिकं सारिपुत्तमोगगल्लानप्पमुसे 
निगमुसदर चु समन्नायतं दन्सिणं पतिद्ामेन्ति । टिस्वा भिषमू 
प्रगनतेमि ~ “दसा, भिषसवे,वेमर्डको नन्दमाता उपासका सारि- 
पृततमन्मल्बरानप्पमुपो भिक्सुमद्धं छखद्धसमन्नागतं दविसणं पतिद्ापेति । 
प २.५ च, भिवसवे, टद्धसमन्नायत्ता दमितरणा होति ? + 
२० ।मर्व, दायकस्म तोणद्गानि टौन्ति पटिग्बाट्कानं तीणद्धानि । 
रावमस्स तीण दानि ? दन, भिक्यये, दायचो पृष्येव दारा 








१ 


नराभे गीर + 
नरा ~ गीर प्रदाद्ाती -रवा०, रर 
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मुमनो होति, ददं चित्तं पसादेत्ि, दत्वा अरत्तमनो होति । इमानि दाग- 
कस्स तीणङ्धानि । 
३. “कतमानि पटिग्गाहुकानं तीणद्धानि ? द्य, भिक्छने, 
पटिग्माहका वीतरागा वा होन्ति तमविनयाय वा पटिपन्ना, वीतदोसा 
5 वा होन्ति दोसविनयाय वा पटिपन्ना, वीतमोहा वा होन्ति मोहुविनयाय 
वा पटिपत्ना । इमानि पटिग्ाहकानं तीणङ्गानि । इति दायकस्त 
तीणङ्कानि, पटिगाहकानं तीणद्गानि । एठं सो, भिव्छवे, छन्न 
समस्रागता दव्रविणा होति । 
४. “एवं चछद्धसमन्नागताय, भिवे, दविलिणाय न सुकरं 
1 पुज्जस्स पमाणं रहैत - एत्तको पुज्च्याभिसन्दो कुसलाभिस्दो सुल- 
स्साहारो सोवग्मिनो सुखदिपाको समसंवत्तनिकरो इटराय कन्ताय मनापाय 
हिताय सुखाय संवत्तती' ति । प्रथ सो श्रसह्खचेय्यो' श्रपपमेचयो महा- 
पुञ्ज्यक्वन्ो त्वे सद्धं गच्छत्ति । 
४. सेच्यथापि, भिक्छवे, महासमुद्रे न सुकरं उदकस्स परमां 
५ गहत ~ "एत्तकानि उदकान्हकानी ति वा एत्तकानि उदकान्टुकरातागी 
ति वा एत्तकानि उदन्नन्हकसहस्सानी त्ति वा एत्तकानि उदकाण्हक 
सतमहस्सानी" ति वा । प्रय सो शरसद्धधे्यो प्पममेच्यो महादकवसन्धो 
त्वेव सद्धं गच्छति । एवमेव खो, भिवलवे, एवं चछञ्गसमप्नागताय 
दमि्णाय न सुकरं पुञ्स्स पमाणं गहेतु ~ "एत्तको पुलनाभिसन्दौ 
कूसखलाभिसन्दो सुखस्साहारो सौोबग्मिको रु्ञविपाको सरगसंवतनिको 
्रदराय कन्ताथ मनापाय हिताय मुखाय रांवत्तती' ति । श्रय षो 
असह्वयेय्पो म्रप्पमेय्यो महापुल्व्नक्न्धौ त्वेव सद्धं गच्छती ति । 
“ुव्वेव दाना सुमनो, ददं चित्तं सादये । 
दत्वा ग्रत्तमनो होति, एसा यज्नस्स सम्पदा ॥ 
२ श्वोतरागा बीतदोसा, वीतमोदा श्रनासवा' । 
सेत्तं यज्ज्स्स सम्पन्न, सज्जता ब्रहमचारयौः ॥ 
भयं ्राचमयित्वान", दत्वा रकेहि पाणिभि 1 
भरत्तनो प्रतो चेसो, वन्यो हति महृप्फनो ॥ 


१ अद्यो ~ गी, स्यार, से २-२ वनदो दोतदोनी भीकेतो 
धयो -स्वा० + ३ ब्रह्मवादिनो - नी, स्वार ¡ ४. श्माजरिन्वान ~ प्या + 


% 


(न 


६५.८1 


प्रततकारीतुततं ५३ 
“एवं यचित्वा मेधावौै, सदो मुत्तेन चसा । 
ग्रव्यापज्जं ' सुखं लोकं, पण्डितो उपपज्जती" ति ॥ 


८. श्रत्तकारीसुततं 


१. श्रय खो श्रज्य्तरो ब्राह्वणो येन भगवा तेतुपसद्धुमि; 


उपसद्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदतीयं कथं सारणीयं १ 
बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सो ब्राह्मणो 5 


मगवन्तं एत्दयोच - "श्रं दि, भो गोतम, एवंवादी एदिहि नत्यि > 
भरत्तकासो नलिथ परकारो"” ति । 


*माहं, ब्राह्मण, एवंवादि एवेदिद्ि * भदस वा श्रस्सोसि वा । 
कथं हि नाम सुय प्रमिककमन्तो सयं पटिवकमन्तो एवं ववरखति ~ नस्थि 
प्रत्तफारो नत्थि परकासे" ति ! 


२२, 328 


२. ^तं कि मञ्खसि, ब्राह्मण, प्रतिय प्रारल्मवातू"" ति ? 
“एवं, भो" 1 
ग्ारव्मयातुया सति श्रारव्मबन्तो सन्ता पञ्खमायन्ती"" ति ? 


चं भन 


एवं मो" । 


“यं सो, ब्राह्मण, स्ार्मधावुया सति श्रार्मयन्तो सत्ता पचञ्या- ।ऽ 


मन्ति, श्रयं सत्तानं श्रत्तवारो श्रयं परकारो 1 


३. "तं किं मच्स्त्ति, ब्राह्मण, श्रत्थि निक्कमयातरु" .. पे०,.. 


परत्य परयकमयातु ... श्रत्व यामयातु ... ग्रत्यि टित्तिातु" „. श्रत्मि 
उपककषधातू" ति ? 


“एवं मो" 1 

५उपप्रमयातुया सति उपकयमयन्तो मत्ता पञ्याचन्ती" ति ? 
एवं भो" । 

ष्थ्ं सो, प्रादय, उपर्त्मयातुया सत्ति उपामयन्नो मत्ता 
सर्यानम्नि, मवं सत्तान भारो प्य परपरा । 


20 
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४. “माह ब्राह्मण, एवंवादि एवंदिद्टि ग्रदूसं वा रसो दा । 
कथं हि नाम सयं अ्रभिक्कमन्तो तय पटिवकमन्तो एवं ववसत्ति ~ नत्ि 
श्र्तकारो नत्थि परकारो" ति । 

५. ^्रभिवकन्तं, भो भोत्तम .पे०.. श्रज्जतमो पापुेतं 

5 सरणं स्तं" ति } 


च ९ निदानसृत्तं 
१. “तीणिमानि, भिवलवे, निदानानि कम्मानं समुदयाय 1 कत- 
मानि तीणि ? लोभो निदानं कम्मानं समुदाय, दोसो निदानं कम्मानं 
समुद्रयाय, मोहो निदानं कम्मानं समुदयाय । न, भिवे, लोभा 
रलोमो समृदेतति, प्रय सो, भिवे, लोभा लोभो ष समुदेति । न, 
10 भिक्ववे, दोषा श्रदोसो समुदेति; भ्रथ सो, भिवखवे, दोसा दोप व` 
समुदेति । न, भिक्लवे, मोहा प्रमोहो समुदेति; श्रय खो, भिवे, 
मोहा मोहो व समुदेति । न, भिवसवे, लोभेन कम्मेन दोसजेन फग्मेन 
मोहृसेन कम्मेन देवा पञ्ायन्ति, मनुस्ता पञ्चायन्ति, या वा प्रचल्गा 
पि काचि गतियो" । श्रथ लो, भिगखवे, तोभजेन कम्मे दोसजेन 
15 कम्मेन मोहनेन कम्मेन निरयो पञ्जायति तिरच्छानयोनि प्यनाय्तिं 
पेत्तिविसयो" पञ्ज्नायति, या वा परनञ्वना पि काचि दुग्यतियो । इमानि 
खो, भिक्डवे, तीयिं निदानानि कम्मानं समुदयाय । 
२. “तीधिमानि, भिवे, निदानानि कम्माने समुदयाय । 
कतमानि तीणि ? ग्रलोभो निदान वम्मानं समुदयाय, द्रवोसो गिदानं 
2 कम्मानं समुदयाय, प्रमोहो निदान कम्मान समुदयाय । न, भिवयये, 
श्रलोभा सोमो समुदेति, श्रय खो, निवसये, ग्रलोभा प्रलोमौ व यमु 
देति । न, मिफ्यये, अदोसा दोसो समुदेति, श्वय सो, भिगसये, श्दोख 
अरदोसो व समुदेति ! न, भिक्खवे, प्रमोह्य मोहो रमुदेति; श्रय रो, 
भिवसवे, प्रमोदा मोहो व रमुदेतति । न, भियखवे, श्रलौभजेन वग्मेन 
2 श्रदोसजेन वम्मेन श्रमोहनेन कर्मेन निरयो पन्नायति तिरः 
च्द्यानयोनि पञ्योयत्ति पेत्तिविययौ पल्यायति, या वा पचय्ना 
पि काचि दुगगततिमो 1 श्रय गो, भिवय, प्रसोमजेन परम्येन प्दोजेन 





ष प्रादय -गी०॥ > मुगि -स्या । ३ दरि्तितिययो ~ म्यान्‌ | 
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कम्मेन ग्रमोहुनेन कम्मेन देवा पञ्जायन्ति, मनुस्सा पञ्जायन्ति, 
यावा पन्ना पि काचि सुगियो । इमानि खो, भिवसवे, तीणि 
निदानानि कम्मानं समुदयाया'” ति । 


१०. किमित्नसुत्तं 
आ एमे सूतं। एकं समयं भगवा किमिलायं बिह्रति वेषु 
यमेः । श्रय सो श्रायस्मा करिमिलो' येन मगवा तेनुपसद्धमि; उपसन्धःः 5 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
पो श्रायस्मा किमिलो भगवन्तं एतदवोच ~ “को नु लो, भन्ते, हेव को 
पच्चयो येन तथागते परिनिवतूते सद्म्मो न चिरद्ितिको होती" ति ? 

“दघ, किमिल, तथागते परिनिवतूते भिवसू भिवसूनियो उपा- 
सका उपासिकायो सरथरि श्रगारवा विहरन्ति ्रप्पतिस्सा, धमर प्रगारवा 
बिह्रन्तिश्रप्पतिस्छा, सदं शरगारवा विहरन्त शरपपतिस्ता, सिबलाय 
ध्रगारा विहरन्त चप्यतिस्सा, श्ष्पमादे गारा विद्रन्ति प्पतिस्सा, 
पटिन्न्थारे श्रगारवा विहरन्ति ्र्पतिस्सा । श्रयं खो, भिभिल, हेतु 
भ्यं प्चयो येन तयागते परिनिव्ुते सदम्मो न चिर्टितिको होति" । 

२. “फो पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो मेन तथागते परिनिन्बुते 5 
शद्धम्मो चिरद्टितिको होती” ति ? 

"इव, विमिव, तथागते परिनिव्तुते भिवसू मिषलुनियो उपा- 
का उपासिकायो सत्यरि सगारवा विहरन्ति सप्यतिस्सा, धम्मे खगारवा 
मिहरन्ति सप्मतिरसा, सद्धं सगारवा विद्रन्ति सप्पतिस्सा, सिवाय 
सगारवा विहरन्त प्मतिरसा, ्रष्यमादे सगारवा विहरन्ति सप्पतिस्सा । 
रयं सो, धिगिल, देतु खयं पच्चयो येन तथागते परिनिव्वुते सद्धम्मो 
चिरष्टितिको होती" ति । 





१९. दारयलन्धसुत्तं 
(४ १. एवं मे सुतं । एकं समयं श्ायरमा सापुत्तौ राजमहे 
हरति भिन्ष्टे पल्वते । श्रय सो श्रायस्मा सारिपुत्तो पुव्वण्समयं 
निवास्य पत्तचोरमादाय सम्बहुसहि भिसुहि सदि भिज्सकूदा > 


१. गिचुगे ~ सो* ! २. एिम्न्दि - स्यार । 


0 


२.२४ 
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पव्वता ्रोरोहन्तो रहस प्रज्जतरस्मि पदेसे महन्तं दाखवखम्धं । 
दिस्वा भिक्घू मन्तेसि - “पस्सय नो, श्रावुसो, तुम्हे अमुं महन्तं 
दास्नखन्धं" ति ? 
“एवमावुपो" ति 1 
5 २. ्राकल्वमानो, श्ावुसो, भिक्सु इद्धिमा चेतोवसिष्पततो 
२.९५ श्रमं दासवखन्धं पथवी त्वेव प्रषिमुच्चेग्य । तं विस्स हेतु ? त्थः 
श्रावुसो, श्रमुम्दि" दासवलन्धे पथवौधातु, यं निस्साय भिक्वु इद्धिमा 
चेतोवसिप्मतौ श्रमं दरुक्छन्ं पयवी त्वेव श्रधिमुच्चेय्य । शआरकद्मानो, 
अ्रवुसो, भिक्सु॒दद्धिमा चेतोवसिप्पत्तो श्रमं दासवलन्धं आध स्वेव 
० प्रभिमृच्चेयय .. पेण... तेजो त्वेव अधिमुच्येस्य „. वायो त्वेव प्रधिमुच्चे 
„.. सुभं त्वेव ग्रधिमुच्चेय „. सुभं तवेव अ्नधिमूच्चे्य । तं िर्प 
हेतु ? श्रत्यि, श्रावुसो, श्रमुम्हि दाखवलन्ये असुमधातु, यं निस्साय 
भिक्लु इद्धिमा चेतोवसिप्त्तो श्रूं दावलनधं सुमे तवेव परधिमुचतेयया" 
ति। 


१२. नागितसुत्तं 

1 १. एवं मे सुतं 1 एकं समयं भगवा कोसनतेसु चारिकं चरमानो 
महता भिक्लुसद्धेन सद्ध येन इच्छानङ्गलं नाम फोसलानं ब्राह्मणगामो 
०. तदवसरि । तत्र सूदं भगवा इच्छन्ते विहरति इच्छान्ख सवतः 
सण्डे । ब्रस्सोसुं खो इच्छानद्खलका ब्राह्मणबहपतिका - “समणो 
खलु, भो, गोतमो स्वयपुत्तो सच्यदुला प्वजितो इच्छानञ्खलं श्नुप्पत्तो 
2 इच्छानङ्घते विहरति इच्छानङ्खलवनसण्डे । तं खो पन भवन्तं गोप्तमं 
एवं कल्याणो कित्तिसटौ ग्रन्भुग्मतो - ¶ति पि सो भगवा श्ररं सम्मा- 
सम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पघनो .. पे० .. बुद्धो भगवा" ति । सो इमं तोक 
सदेवकं ... पे०... ग्ररहतं दस्सनं होती” ति। श्रय खो इच्छानङ्खमका 
गराह्यणगहपततिका तस्सा रत्तिया श्रच्चयेन पुत्र खादनीयं भोजनीयं 
ॐ श्मादाय येन इच्छानद्खलवनसण्डो तेनुपसद्धरमिसु; उपसद्भुमित्वा वहिः 

द्वारकोद्के अदु उच्चासदा महासा । 


. प्रमु्मि ~ सीर स्यार रोर 
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२. तेन खो पन समयेन श्रायस्मा नागतो भगवततो उपटराको 
हति । श्रय सखो भगवा श्रायस्मन्तं नागितें गरामन्तेननि - “के पनत, ४.५० 
नागत, उन्तासदा महासहा केवट मजञ्ने मच्छविलोपे"" ति ? 

“ते, भन्ते, इच्छानद्धलका श्राह्मणगहपतिका पूतं सादनीय्‌ः 
मोजनीयं' मादाय वहिद्ारकोदुके स्ति भगवन्तमेव उदस्य भिक्सुसद्खं ऽ 
चा" ति। 

“माहुः नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसौ । यो लौ, 
नागित, नयिमस्स नेक्लम्मसुखस्त पविवेकसुसस्स उपसमसुखस्स सम्बोव- 
गुतस्स निकामलाभी शस्त ्रकिच्छलाभी स्रकसिरलाभी, यस्साहं 
भेकसम्मसुखस्स पविवेकसुखस्स उपसममुखस्स सम्बोधसुखस्स निकाम- ।० 
ताभी श्रकिच्छलाभी ग्रकसिरताभी, सो तं मीन्दयुलं मिद्सुखं लाभ- 
सक्कारसिलोकसुषं सादिपेय्या"” ति 1 

३. “प्रनिवासेतु दानि, मन्ते, भगवा; प्रधिवासेतु, युगतो; 

गरिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो । येन येनेव दानि, भन्ते, मगवा 
गमिस्सति, त्निन्ना व्‌ भविर्सन्तिव्राह्मणगहपतिका नेगमा चैव जानपदा । 
च । सेग्यथापि, भन्ते, युल्लफुसितके देवे वस्सन्ते ययानिन्नं उदकानि 
पयततम्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दाति भगवा गभिस्सति, तत्नि्ना 
वे भविस्सन्ति ब्राह्मणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा च । तं करस 
दैत ? ठया हि, भन्ते, भगवतो सौलपल््नाणं” ति । 

४. “माह, नागितत, थसेन समागमं, मा च मया यसो । यो खो, 
मामित, नयिभस्स नेक्सम्ममुखस्स पविवेवसुखस्स उपसमसुखस्स सम्बोध = »,5५ 
शुसस्सं निकामलाभौ भ्रस्त श्रफिच्यलाभी अरकसिरलाभी, यस्ताहं 
नेययम्मुपस्त पयिवेकलुपरस्स उपसमसुखस्त सम्योवसुखस्स निकाम- 
सामी श्रविच्छललामी श्रकसिरलाभी, सो तं मीन्सुसं मिद्धमुसं लाभ- 
सेप्कारसितोवमुं सादियेय्य" } 

४. “इधाह्‌, नागि, भिक्सुं पस्सामि गामन्तविदारि समा- = 2.3 
दितं निसन्नं । तस्म मद्‌, नामित, एवं होत्ति ~ श्वदानिमं श्रायस्मन्तं 





१. मन्द विोपिन्ती - स्वार तो $ २२ गदनिदं भोतनियं - सेर । 
3. निवी सरग ~ सीर, स्वार, रो» ॥ ५, गासन पि - मीर, रोर ॥ १. गमन 
श्ट ~ स्यान पै 1 

म०-< 


भत भ्दगुत्तरनिकायो [६५१२ 


श्आरामिकौ वा' समणो वा हधम्मिको ` वा तम्हा' समाधिम्हा चावे- 
स्सती"' ति । तेनाह, नागि, तस्स भिक्खुनो न ग्रत्तममो होमि गामन्त- 
विदहारेन* । इध पनाह्‌, नामित, भिक्ल पस्सामि ्रारञ्व्यक श्ररज्जे 
पचलायमान निसिन्न । तस्स मण्ह, नागित्त, एव होति ~ श्रदानि श्रयमा- 
5 यस्मा इम ॒निहाकिलमथ पटिविनोदेत्वा श्ररजञ्व्यसञ्व्ययेव मनसि 
करिस्सति एकत्त" ति । तेनाह, नागितत, तस्स भिवसुनो ग्रत्तमनौ 
होमि अरञ्जविहारेन । 
६ “दभ पनाह्‌, नाधित, भिक्खु पस्सामि आरन्यक प्ररन्मे 
अरमाहित निरिघ्न । तस्स म्ट्‌, नागि, एव होति ~ "इदानि म्रयमा- 
1 यस्मा ग्रसमाहित चा चित्त समादहि्सति, समाहित वा चित्त भ्नुरमि- 
र्ती ति । तेनाह, नागित, तस्स भिक्सुनो अत्तमनो होमि श्ररञ्न- 
विहारेन 1 
७ “इव पनाह, नारित, भिक्सु पस्सामि आरल्नक*श्ररज्मे 
समाहित नितिन । तस्स मण्ह्‌, नागित, एव ह्येति ~ “दानि प्रयमा- 
8 यस्मा भ्रविमुत्तवा चित्त विमोषेससतति, विगृत्त वा चित्त श्रनुरगिसस्सती“ 
ति । तेनाह, नागित, तस्स भिवसुनो ्रत्तमनो होमि ग्ररल्जपिहारेन 1 
८ “दष एनाह्‌, नारित, भिक्लु स्वामि गामम्तविहारि लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनारनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्ाराने । सो त लाभः 
सनकारसिलोक निकामयमानो रिञ्ति पटिसत्लान रिल्न्वति अरज्न- 
2 वनपत्थानि* पन्त्ानि सेनासनानि, गामनिगमराजधानि भ्रोसरित्वा 
वा सदेति तेना, नागि, तस्स ¶मचसुमो नं अत्तममो रपि 
शामन्तबिहारेन । 
६ “इय पनाह, नागत, भिक्स पस्सामि भ्रारल्जकः लाभि 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्ाराने । सौ त लाभ 
% सक्कारसिलोक पटिपणामेतवा” न रिञ्तति पटिसत्लान न रिज्चति 
अरञ्व्यवनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि । तेनाह, नाभितः, तस्स भिवषुनो 


त मि रेस्दत्ति ~ सीर, स्या०, दा ध्ेस्ति - रो} २ सी० स्वार 
त° पोस्यतैयु नत्ि । ३ तत्म्डा ~ त्रो, रा०1 ४ 7 मिस्सती ~ स्या०। 
५ भरण्ध्यवबिहार्तन ~ सो०। ६ एरग्य ~ स्या । ७ पारस्लित्र ~ स्यार, 
पर्ननक ~ रो 1 = पनुरक्यपी - सी० ! € भर्म वमपत्यानि ~ सीर! 
१० पटिप्यपणपित्वा ~ स्यार ॥ 


६.५१] नागसुततं ५ ५६ 


श्रत्तमनो होमि श्ररञ्यविहारेन । यस्माहं ', नागित, समये अद्धान- 
मगषपटिप्नो न कल्न्वि* पस्सामि पुरतो वा पच्छो वा, फामु मे, 
नागित, तसि समये होति अन्तमसो उच्वारस्सावकम्माया" ति । 
देवत्ावगगो *चतुत्यो । 
तस्पुदानं 
सेखा द्वै श्रपरिदनि, मोग्गल्लान विज्जाभागिया 1 
विवावदानत्तकारी निदानं, किमिलदासतखन्धेन नागितो ति.। 5 


० 








५. धम्मिकव्ग्गो 
१. नागसृत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने श्रनाय- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । श्रय सो भगवा पुव्वण्ट्समयं निवासेत्वा पतत- 
अीवरमादाय सावप्िय पिण्डाय पाविसि । सावत्थियं पिण्डाय चरिद्वा 
पच्छामत्तं पिष्डपातटिवकन्तो आ्आयत्मन्तं परानन्दं ग्रामन्तेसि ~ शश्राया- 
सानन्द, येन पुल्वारमो भिगास्मातुषासादो तेनुपसद्धमिस्साम िवा- ० १. 
विहाराया” ति । “एवं, भन्ते" ति खो आयस्मा श्रानन्दो भगवतो 
पच्चस्सोरि । 

२. श्रय खो भगवा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि येन पुव्वारामो 
मिमारमातुपासादो तैनुपसद्धमि । भय खो भगवा सायन्हसगयं* पटि- 
सल्ताना वुद्ितो श्रायस्मनतं श्रान्दं रामन्तेसि -“श्रायामानन्द, येन ।5 
ुल्वकोहको तैनुपरदभिस्साम त्तानि परिसिच्नितं" ति । "एवं 
भन्ते" तति सो श्रायस्मा श्रान्दो भगवतो पच्चत्सोसि । प्रय सो २.४५ 
मगया श्रायस्मता शराननदेन सदि येन पुच्वकोहटको तेतपसद्धमि गत्तानि 
परि्त्यितु 1 पुन्वको्के यत्तानि परसिया पत्वुततरितवा एकः 
चवय शरातति मत्तानि पुव्यापयमानो ` 1 ॐ 

३ तेन सो प्रन समयेन रक्मो पसेनदिन्सः फोसतस्स' सेतो 
नाम नागो महातूरिताषिवादितेन' पृच्यको्वय पस्युचरतति 1 
` टर्न ~ भौ, सदा १ २. शिवि - मीम ते । ३. भष्णर्टा- 


म्या । ४, भादण्टममद ~~ स्यार, प ॥ %.्यनरमनि इृदमानो ~ भ्यार १ 
म्न * - स्वान .वतेनिशोगलम्य ~ ते ॥ ७. मरस्य ~सन, व्वाूयेन 
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शरपिस्सु तं जनो दिस्वा एवमाह ~ 'श्रमिल्पो वत, भो, रज्जो नागो; 
दस्पनीयौ वत, मो, रञ्बो नागो; पासादिको वत, भो, र्म नागो; 
कावुपप्नो वत, भो, रञ्जो नागो” ति ! एं यतते श्रायस्मा पायी 
भगवन्तं एतदवोच ~ “त्थिमेव नु सो, भन्ते, महन्तं ब्रहन्तं' कायुपपततं 
जनो दिस्वा एवमाह - "नायो वत, भो, नागो ति, उदाहु शरय्यं पि कलिव 
महन्तं ब्रहन्तं कायुपपत्नं जनो दिस्वा एवमाह ~ नागो वत, भो, 
नागो" ति? 
हस्प खो, उदायि, महन्तं ब्रहन्तं कायुपपन्नं भनो दिस्वा 
एवमाह ~ नागो वत, भो, नागो' ति ! भ्रस्सं पि खो, उदायि, महन्तं 
 ब्रहन्तं .. पे०... गों पि खो, उदायि, महन्तं बरहन्तं .. प०... उरं पि 
खो, उदायि, महन्तं बरहनतं .. प०... ससं पि सो, उदायि, महन्तं बरहनतं 
...पे०.. मनृस्सं पि खो, उदायि, महन्तं बरहन्तं कायुपमतनं जनो दिस्वा 
एवमाह ~ "नागो वत, भो, नागो" ति ! अपि च, उदापिः, यो सदेवके 
सोके समारमै सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रगु 
८ न करोति कायेन वाचाय मनसा, तमह शनागो' ति ब्रूमी" ति । 

५४. “रच्छसियं, भन्ते, श्रुतं, भन्ते ! याव दुमारितं मिदं, 
भन्ते, भगवता - श्रपि च, उदामि, यो सदेवके लोके समारके सत्रह्मके 
सरसमणव्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रागुं न करोति कायेन 
वाचाय मनसा, त्तमहं नागो ति वरूमी" ति । 

0 “दं च पनाह, भन्ते, मगवता सुभासितं इमाहि गाणाहि 

अतुमोदामि - 

“पनुस्समूतं सम्बुदध, श्रत्तदन्तं समाहितं । 
इरियमानं ब्रह्मपथे, चित्तस्मपसमे रतं ॥ 
यं मनुस्सा नमस्सन्ति, सव्वधम्मान पारु । 

५ देवा पि तं नमस्सन्ति, इति मे श्ररह्तो सुतं ॥ 
“सन्बसंयोजनातीत्तं+ वना निव्वनमागतं* । 
कामेदि नेवलम्मरतं, मुत्तं सेला व कल्चनं ।1 


१. चुहन्त ~ सी° ! २-२. शपि उदायि -स्वा० ! ३. म - सो, रोर 1 ४ सन्य 
श्स्मोजनातीते - स्वा०, रो° 1 ५. ल्व्विानः ~ सो०, स्मा, रो० ! 


[ 


६५१] नागसुत्तं ६६१ 


व्व श्र्वरुची नागो, हिमवाञ्ञे' सिलुच्चये ' । 
सनव्वेसं नागनामानं, सच्चनामो अनुत्तरो ॥ 
“नागं बो कित्तयिस्सामि, न हि श्रागूं करोति सो । 
सरोरल्वं ्रविद्िसा च, पादा नागस्स ते दुवे ॥ 
तपो च ब्रह्मचसियं, चरणा नागस्ख त्यापरे । 5 
स॒द्धाहत्यौ महानागो, उपेम्ासेतदन्तवा 1 
“सति गौवा सिरो पञ्च्या, वीमंसरा घम्मचिन्तना । 
धम्मकच्छिसमातपोः, विवेको तस्स वालि ॥ 
“सो सञायी अस्सासरतो, श्रज्््त* सुसमाहितो । 
गच्छं समाहितो नागो, चतो नागो समाहितो ॥ 10 
ययं" समाहितो नायो, निसिन्नो पि समाहितो । 
सव्बत्य संबूतो नागो, एसा नागस्स सम्पदा ॥ ५ 
“भुञ्जति श्ननवज्ञानि, सावज्जोनि न भुञ्जति ! 
घासमच्छादनं लद्धा, सतिर्धि परिवन्जयं' ।! 
योजनं श्रणुं थूलं, सव्वं चेत्वान वन्धनं 1 1 
येन येनेव शच्ति, श्रपेवसरो व गच्छति {1 
शयया पि उदये जातं, पुण्डरीकं पवत्ति" । 
नुपलिप्पति तोयेन, सुचिगन्वं मनोरमं ॥ 
“येव लोके सुजातो, वुद्धो लोके विहरति! ¦ 
नुपलतिप्पति तोकेन, तोयेन पदुमं यया 11 1 
“महागिनी" व जलितो", श्रनादारपसम्मति । ०.४ 
सद्वारेसूषसन्तेभु, निव्वुतौ ति पवुच्तति ॥ 
“ग्रस्थस्सायं विन्य्नापनी, उपमा विय्युदि देसिता । 
चिच््स्सन्ति" महानागा, नागं नागेन देसितं ॥ 
"---------- 
१. द्िामस्परे ~ मीर 1 २ निगृष्मयो - भ्या 1 ६ पम्मदुषििगयायारो ~ 
110) पदूरममाहित स्वान 1 १५ सद - ते । ९. पण्ये ~ मीर स्वान 
५४ भद्वु स्त ५८ गदनिर्यत -ष्दान सेन? ९. पिव्य्यय ~ सीर, तेर 


११-११.परननि रम्य ~ सीर, सदिति प्दिष - स्न, सोर ३ (१. २न्ना- 
सणि ~ रदा पिल्सिस्गनि = छ 
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भ्वीतयगो वीतदोसो, वीतमोहो अनासवो । 
सरीर विजह्‌ नागो, परिनिष्यिस्सति' श्रनासवो' ति ॥ 


२ मिगसालासुत्त 
१ श्रय खो श्रायस्मा श्रानन्दो पृव्वण्टूसमय निवासेत्वा पत्त 
चीवरमादाय येन मिगसालाय उपासिकाय निवेखन तेनुपसद्धुमि, उप- 
5 सद्धुमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसरीदि । अथ खो मिगसाला उपातिका 
येनायस्मा ग्रानन्दो तेनुपसद्धुमि, उपसद्धमित्वा आयस्मन्त श्रानन्व 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्ता सो मिगसाता 
उपा्षिका श्रायस्मन्त श्रानन्द एतदवोच - 
२ “कथ कथ नामाय, भन्ते श्रानन्द, भगवता धम्मो देसित 
10 अरज्जेय्यो, सन हि नाम ब्रह्मचारी च श्रब्हमचारी च उभो समरमगतिका 
भविस्सन्ति प्रभिसम्पराय ? पित्ना मे, मन्त, पुराणो बरह्मचारी शरदो 
भ्ाराचारी विरतो मेथुना गामधस्मा । सौ कालद्धतो' भगवता व्यातौ 
सकदागामिपत्तो * तुसित्त काय उपपन्नो ति । पेततेय्यो* पि" मे, भतत, 
इसिदत्तो श्रबरहाचारी श्रहोसि सदारसन्तुदरो । सो पि कालद्तो भगवता 
15 व्याकतो सकदागाभिपत्तो तुसित काय उपपन्नो ति । कथ कथं नामाय, 
भन्ते श्रानन्द, भगवता धम्मो देसितो म्न्मेयो, यत्र हिं नाम ब्रह्मचारी 
च श्रब्रह्मचारी च उभो समसमगत्तिका भविस्सन्ति मभिसम्पाय" ति ? 
“एव सो पनेत, भगिनि, भगवता व्याकत' ति । 
३ श्रथ खो प्रायस्मा आनन्दो मिगसालाय उपातिकाय 
2 निचेसने पिण्डपात हेत्वा उद्वायासना पव्कामि । श्रथ सो श्रायस्मा 
आनन्दो पच्छामत्त पिण्डपातपटिक्कन्तो येन भगवा तेनुपसद्ुमि, 
उपसद्धमितवा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसित्लो खो आायस्मा प्रानन्दौ भगवन्त एतदवोच ~ 
४ “द्याह, भन्ते, पुच्यण्टसमय निवासेत्वा पर्तचीवरमादाय 
% येन मिगसालाय उपासिकाय निवसन पेनुपसद्धमि, उपरादुमित्वा 
पञ्ननत्ते ्ासने निसीदि । श्रय खो, भन्ते, मिगसाला उपापिका येनाहं 
 तेनुपसद्धमि, उपस्धुमित्का म॒ अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! 


--------- 
१ फकव्काति - से 1 २ कालकतो ~ सो०,स्या०, से । ३ सकामी 
रत्ती ~ री च्या० सो» | ४४ रेतप्यो दियो सी० रो प्तिपियो - स्या 


६.५.२1 पिगरणलायुततं ६३ 


एकमन्तं निसित्ना खो, भन्ते, भिगसाला उपासका मं एतदवोच - कथं  . 
कथं नामायं, भन्ते ्रानन्द, भगवता घम्मो देितो श्रज्ेग्यो, यव हि 
नाम व्रह्मचारी च श्रब्रहमाचारी च उमो समसमगतिका भविस्सन्ति ्रभि- 
सम्परायं । पिता मे, भन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी होसि भ्राराचारी विरतो 
मेशुना गामघम्मा 1 सो कालद्धूतो भगवता व्याकतो सकदागामिपत्तो 
तृसितं कायं उपपन्नो ति । पेततेययो पि मे, मन्ते, इसिदत्तो अत्रह्मवारी 
होसि सदारस्तु । सो पि फालद्धुतो भगवता व्यातौ सकदा- = ५.५५ 
गामिपत्तो तुसित कायं उपपन्नो ति ! कथं कथं नामायं, भन्ते ग्रानन्द, 
भगवता धम्मो. दितो अन्येय्यो, यव हि नाम व्रह्मचारी च ्रबरह्चारी 
च उभो समसमगत्तिका भविस्सन्ति ग्रभिसम्परायं' ति ? एवं वृत्ते 
शह, भन्ते, भिगसालं उपासिकं एतदवोचं ~ "एवं खो पनेतं, मगिनि, 
भगवत्ता व्पाकतं”” ति 1 

५. “का चानन्द, मिगसाला उपासिका वाला अन्यत्ता श्रममका 
भ्म्मकसन्व्या), फ च पुरिसपु्गलपरोपरियजाणे ? छयिमे, परानन्द, 
पूमगसा सन्तो संबिज्जमाना लोकर्मि । कतमे छ ? 8 

६. “इानन्द, एकच्चो पुमलो सौर्तो होति सुखसंवासो, मभि 
नन्दन्ति सत्रह्मचारी एकत्तवारेन । तरस सवनेन पि श्रक्तं होति, 
वाहृसच्येन पि भ्रकतं होति, दिद्धिया पि श्रपपटिविद्धं होति, सामयिकं 
पि विमुत्ति म तभत्ति। सो कामस्तं भेदा परं मरणा दानाय परेति नो ४. 
विसेसाय, हानगामीयेव होति नो विसेसगामी । 2 

७. “दुष पनानन्द, एकच्ो पुरगलो सोरतो होति सुखसंवासो ', 
अभिनन्दन्ति सत्रह्मचारी एकत्तवातेत । तस्स सवनेन पि कतं होति, 
ाहूुसच्चेन पि कतं होति, दिद्भिया पि पटिविद्ं' होति, सामयिकं पि 
चिमत्ति सभति1 सो कायस मेदा पर मरणा विसेखाय परेति नौ 
हानाय, पिसेसगामीयेव होति नो हानगामी 1 य 

च. भ्त्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ~ मस्स पि तैव घम्मा 
श्रपरस्स पि तेव घम्मा, कस्मा तेसं एको हीनो एकौ पणीतो' ति ! तं 
हि तेसं, मरानन्द, होति दीघरतत प्रहिताय दुवसाय । 


1१. प्रम्यया परस्ददराच्य्या - स्यार रो, ° पथ्या सी । २ गुमगनिवाम्मे 
"भीर । ६. गुप्पटिविद -री० 1 
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६. ^तत्रानन्द, स्वायं पुगलो सौरः होति सुसंवाद, 
सरभिनन्दन्ति भत्रह्मचारी एषन्तवासेन, तस्स सवनेन पि कतं होर, 
वाहृसच्चेन पि क्तं होति, दिया पि पटिविद्धं होति, सामापं ग 
विमुत्ति लभति । श्रयं, आनन्द, पु्मलो श्रमुना पुरिमेन पूषन 
श्रमिववन्तत्तरो च पणीततरो च । तं कस्स हेतु ? दमं हाननद, पुणतं 
यम्मसोतो मिव्वहति, तदन्तः को जानेग्य श्ञ्जव तथागते 
सस्मातिहानन्द, मा पुम्लेसु पमाणिका श्रहुवत्य; मा पुमे पमाणं 
गष्डित्य । खञ्चयति हानन्द, पमालेसु पमाणं ण्न । श्रं वा 
भ्रानन्द, पुग्लेसु पमाणं ग्टेययं यो वा पनस्स मादिसो । 

१०. “इष पनानन्द, एकच्चस्स पुम्यलस्स कोधमानो भषतो 
होति, समयेन समयं चस्स लोभधम्मा उप्पज्जन्ति । तस्स सगं 
भतं होति, वाहुसच्चेन पि श्रकतं होति, दिष्टया पि ब्रषपयिविदं होप, 
सामाधिकं पि विमुत्ति न लभति । सो कायस्स मेदा परं मरणा हानाय 
परेति नौ विसनेसाय, हानगामीयेव दोत्ति गो विसेसगामी । 

११. “दय पनानन्द, एकच्चरस पुग्यलस्स वोधमानौ भरधिगतो 
होति, समयेन समयं चरस सोमधम्मा उष्ज्जन्ति । तस्तं 
पि बतं होति .पे०..नो हानगामी । 

१२. ^तत्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ...पे०.. यौ वा पन्त 
मादिसो । ˆ 

१३. “इध, पनानन्द, एकच्चस्स पुगलस्स कोधमानो ्भिगतो 
होति, मयेन समयं चस्स यचीस्खारा उष्यज्यम्ति } तस्स सवनेन 
पि भ्रकतं दोति -..पे०.. सामायिकं पि चिनुत न लभति । सो कायत 
भेदा परं मरणा हानाय परेति नो विरोपय, हानगामीयेव होति नौ 
विसेसगामी । 

१४. “इषव पनानन्द, एकच्वस्स पुगलस्त कोधमानो श्रषिगतो 
होति, समयेन समयं चस्स वचीसह्वारा उप्पज्जन्ति । तस्स सवगेन 
पि कतं होति, वाटृसन्येन पि कतं होति, दिष्धिया पि पिद होपि, 
सामायिकं पि विमृत्ति लभति । सो कायस्स भेदा पर मरणा विसेसाय 
परेति नौ हानाय, विपेसगामीयेव होत्ति नो हानमामी । 


१ सुप्तो ~ री० । र. तदनन्तर ~ पण, प्या, रो० 1 


' ६५३] ति हइयुतं द्भ 
॥ १५. ^तव्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ~ "इमस्स पि तेव धम्मा, 
| श्रषरस् पि तेव धम्मा । कर्मा तेसं एको हीनो, एको प्रणीतो" ति ? 
त हि तेसं, परानन्द, होति दीषरत्तं प्रहिताय दुक्लाय 1 

१६, “तव्रानन्द, यस्स पु्गलस्स कोधमानो श्रधिगतो होति, 
समयेन समयं चस्स वचीसद्भारा उप्मज्जन्ति, तस्स सवनेन पिं कतं 5 
रोति, वाहुसल्नेन पि कतं होति, दिद्धिया पि पटिविद्धं होति, सामाधिकं 
पि विमुत्ति लभति । श्रय, भ्ानन्द, पुग्लो श्रमूना पुरिमेन पुग्गलेन 
अरभिक्छन्ततरो च पणीततरो च । तं विस्स हेतु ? इमं हानन्द, युगलं 
पम्मसोतो निव्वहति ! तेदन्तरं को जानेय्य श्रञ्जतर तथागतेन ! तस्मा- 
तिहानन्द, मा पुग्यतेसु प्रमाणिका अहुवत्य; मा पुगगलेयु पमाणं गण्ित्थ । # 
खज्लत्ि हानन्द, पुमगलेसु पमाणं गण्टन्तो । ब्रह वा, आनन्द, पुग्गलेसु 
पमाणं गण्हेयय, यो वा पनस्स मादिसो । 

१७..का चानन्द, मिगसाला उपासिका बाला ्र्यत्ता शरम्मका 
भ्रममकसञ्या, के च पुरिसपुरगलपरोपरियिजाणे ! इमे सो, श्ानन्द, 
चं पगला सन्तो संविज्जमाना लोकर्रिम । 5 

१८. “यथाहूपेन, श्रानन्द, सीलेन पुराणो समन्नागतो ्रहौसि, 
तथ्येन रीलेन इसिदत्तो रामन्नागतो म्रमनिस्स ¦ नयिष पराणो इधि- 
दततस्स गति पि ब्रञ्ज्यस्स । यथाट्पाय च, आनन्द, पञ्ञाय इसिदत्तौ 
समप्नागतो श्रहोसि, तथारूपाय पञ्ञाय पुराणो समन्नागतो अ्रभविस्स । = 9.9 
नेयिघ इदन्तो पूराणरस गति पि श्रज्नस्स 1 इति खो, श्रानन्द, 2” 
षे पुगला उभ एका्कहीना" ति 1 


३. इणसुतत 

१. “दाल, भिक्ववे, दुक्वं लोकस्मि कामभोगिनो ति । 

“एव, भन्ते” 

“यं पि, भिक्खवे, दलिदौ भ्रस्सको श्रनान्हिको ° इं प्ादियति, = २.ॐ 
सणादानं पि, भिक्लवे, दुम लोकम काममोगिनो" ति 1 ५ 

“एवं, भन्ते” 1 
छते ध ~ सी; दिदं ~ स्वा । २. पदनि ~ सीर रोग; भव" 

भ०३-६ 
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"यं पि, भिक्तवे, दति अरस्सको श्रनान््को इणं प्रादिधित्ना 
ङ्ध परटिस्सुणाति, व्िपि, भिवखवे, दुक्ला सोकर्मि कामभोगिनो तति । 

“एव, भन्ते" । 

५ पि, भिवलवे, दसि अस्सको अनान््को वहि पटि- 

$ स्घुणित्वा कालामत व्क न देत्ति, चोदेन्ति पि न ! चोदना परि, भिक्स, 
दुक्वा लोकरिमि काममोगिनो'" ति 1 

"एव, भन्ते" ॥ 

श्य पि, भिक्लवे, दतिदो अ्रस्सको अनान्हिको चौदियमानो 
न देति, अनुचरन्ति पि न । श्नूचसिया पि, भिक्छवे, दुक्त सकरम 

0 कामभोगितो'" ति। 

एव, भन्ते" । 

“य पि, भिक, दिद भ्स्सको श्रना्हिको श्नुचरियमानौ 
न देति, बन्धन्ति पि न । यन्धन पि, भिक्सवे, दुक्ल लोकर्िम काम- 
भोगिनो" ति। 

15 “एव, भन्ते" । 

२ “इति सो), भिक्लवे, दालिदिय पि दक्स लोकर्मि काम- 
मोभिनो, इणादान पि दुक्त लोकम कामभोगिनो, बह्व पि दुवा 
लो्कारिम कामभोगिनो, चोदना पि दुक्ला लोकस्मि फासभोगिनो, भ्नु- 
चसिया पि दुक्खा लोकरिम कामभोगिनो, यन्धन पि दुक्छ लोकस्मि 

29 कामभोगिनो, एवमेव खो, भिग्खवे, यस्स यस्सचि सद्धा तत्थ कुरसेयु 
धग्मेसु, हिरी नत्थि फुसलेसु धम्गेमु, ग्रो्तप्म नत्थि करसलेसुं धम्मेशुः 
विरिय नत्थि कुसलेयु घम्मेभरु, पञ्च्ना नत्ि कुसलेमु धम्मेमु ~ भ्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, श्ररियस्स विनये दलिदौ श्रस्सको श्रनान्िको । 

३ "स खो सो, भिक्छवे, दलि श्रस्सको भ्रनान्हिको सदाय 

25 श्रसति कुलेसु धम्मेभ, हिरिया श्रसति कुसेसु धम्मेसु, ओोत्तप्ये मस्ति 


0 कुसलेसु धम्मेस, विसे श्रसति कुसलेमु धम्मेमु, पञ्च्याय प्रसि 


कुसले धम्मेसु, कायेन दुच्चरिति चरति, वाचाय दुस्तरित चरति, 
मनसा दुज्चरित चरति । इदमस्स इणादानेरिमिः वदामि ॥ 
४ “तो तस्स कायदुज्यसितस्स पटिच्छादनदेतु पापिक इच्च 
8 ॐ पणिदहति । भा म जन्मः ति इच्छति, भा म॒ जन्मु*” ति सद्ध- 


१ बो सी० । २ दणादानम्हि-स्या० । ३ लञ्धा~सी। 
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पतति, "मा मं जञ्यू ति वाचं भासति, “मा मं जज्च ति कायेन 
पलकमति । सो तस्स वचीदुल्चरितस्स पटिच्छादनटेतु ... १०... सो तस्स 
मनो दुच्चरितस्स पटिच्छादनहेतु ..पे०.. "मा मं जच्नूः ति कायेन 
पकसति । इदमस्स वद्धिया वदामि । 

५. “तमेनं पेसला सत्रह्मचारी एवमाहूसु - श्रयं च सो भ्नायस्मा 
एवंकारी एवंसमाचारो' ति ¦ इदमस्स चोदनाय वदामि । 

६. “तमेनं श्रर्ग्नगतं वा सखमूवगतं वा सुज्व्नागारगतं वा 
विणटिसारसहुगता पापका अकुसतवितक्का समुदाचरन्ति । इदमस्स 
भ्रनूचरियाय वदामि । 

७. “स॒ सो सो, भिक्लवे, दलिहो भ्रस्सको श्रनान्दिको कायेन 
दुज्नरिते चरित्वा वाचाय दुच्चरितं चरित्वा मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
कायस्स भेदा परं मरणा निरययन्धने वा वज्काति तिरच्छानयौनियन्धने 
वा। नाहं, भिक्लवे, रज्जं एकवन्धनंः पि' समनुपस्सामि एवंदारुणं 
एवकदटुकंएवंभ्रन्तरायकरंश्नुत्तरस्त योगवसेमस्स श्रयिगमाय, मययिदं 
भिसवै, निरमवन्धनं वा तिरच्छानयोनिवन्धनं वा ति } 

“दालिदियं दुकलं लोके, इणादानं च वुच्चति । 
दलिदो इणमादाय, भुच्जमानो विहन्ति ॥ 
“ततो श्रनुचरन्ति नं, वन्धनं पि निगच्छति । 
एतं हि चन्यनं दुक्लं, कामलाभाभिजप्पिनं ॥। 
“तथेव श्रसियिविनये, सद्धा यस्स न॒ विज्जति । 
श्रहिसीको” श्रनोत्तप्पी, पापकम्मविनिव्वयोः" ॥ 
“कायदुच्चसतं कत्वा, वचीदुन्वरितानि च । 
मनोदुच्चरितं कत्वा, "मा मं ज्नू' ति इच्छति ॥ 
भो संसप्यत्ति कायेन, वानाय उद चेतसा 1 
पापकम्मं पद्धन्तो, त्य ॒तत्य॒पुनप्युनं 1 
शसो पापकम्मो दुम्मेधो, जानं इुक्कटमत्तनो 1 
दलिदो इणमादाय, भुञ्यमानो विह्ययत्ति ॥1 


१. सद्मनि - सी, स्यार, सो 1 २-२- पक बन्न ~ स्या, एकधम्म पि 
सी०। ३ एवमस ~ स्मा० 1 परदिवो - सी०, स्वा रो० 1 १. पपक्म- 
धितिण्दयौ - सीर, देर; पापम्म विनिन्वप्ये - स्यार 1 


1 


0 


20 


28 
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“ततो अनुचरन्ति नं, सद्धा मानसा दुला" । 
गामे वा यदि वारञ्जे, यस्स विषप्पटिसारजा ॥ 
सो पापकस्मो दुम्मेषो, जाने दुवकटमत्तनो । . 
योनिमञ्जतरं गन्तवा, निरये वा पि बज्ज्ति ॥ 

॥ “एतं हि बन्धनं दूवसं, यम्हा धौरो पमुच्चति । 
धम्पलद्धेहि भोगेहि, ददं चित्तं पसादयं ॥! 
“उमयत्य॒कटग्गाहो, सद्धस्स॒ घरमेसिनो । 
दिदुधम्महितत्थाय, रम्परायरुखाय च 1 
एवमेतं शह्रानं, चागो पुच्च्नं पवुति ॥ 

1 “तयेव श्रसिमविनये, सद्धा यस्त पतिष्टिता । 

हिरीमनो च रोपी, पञ्वा सीलरंवुत्तौ ॥ 

"एसो खो अस्यिविनमे, ^वुलजीवी * ति वुज्चति 1 

निरामिसं सुखं दधा, उपेवसं ्रधितिहति 

पन्च नीवरणे हित्वा, निच्चं ्रारदयिरिमो । 
स्ञानानि उपसम्पञ्ज, एकोदि निपको सतौ । 
एवे* लत्वा यथाभूतं, सन्बसंयोजनबलये । 
सनव्वसो श्रनुपादाय, सम्मा चित्तं विरुच्चति ॥ 

; ३ 

(त सम्माबिसु्स्स, वाणं च होति तादिो 1 

भ्करप्पा मे विमुत्ती' ति, भवसंयोननयसमें ।। 

एतं खो परं जणं, एतं ुखमतुत्तरं। 
सोकं निरजे सेम, एतं श्राणण्यमुत्तमं*” ति ॥ 

0. 312 | मायु 

1.3 ६ एव म युतं । एकं सममं प्रायस्मा महानुनदो चैतीसु विह्रति 

स्ंजातिः । तय खो श्रायस्मा महाचृन्दो भिवसू भरामन्तेसि ~ 


८५ गो भिक्छवे 
रानु भिक्छवे” ति । (आवृसो" तिसखोते ी 
१ ुदमो” ति खो ते भिस भायर्मतं 
महाचुन्दस्स प + भ्रायस्मा महाचुन्दो एददवौच ~ 
इ भौ (इ से०। २. भ्ोत्तापि - रो । ३, गु॑जीवी ~. सीर, स्या 


ध पु 1) 
~ स्या । ७. निष्छवो ~ एी०, स्या, ी ¶ ६ ला = बी, रोः रम 


२ 
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२, 'दषावूसो, घम्मयोगा भिव ज्ञायौ भिनघू अ्रपसादेन्ति - 
मे पन ज्ञायिनोम्ा, क्नायिनोम्हा ति चायन्ति पज्जञायन्ति निज्कञा- 
यन्ति, श्रव्धायन्ति, । किमिमे स्यन्ति, किन्तिमे ज्ञायम्ति, कथं 
मे" ्ायन्ती' ति ? हत्थ धम्मयोगा च भिक्लू नपसीदन्त, ज्षायी च 
भभू नप्मसीदन्ति, न च चहुजनदिताय परिपन्न होन्ति वहुजनसुलाय 5 
बहनो जनस्स अत्याय हिताय सुखाय देवमनुर्सानं । 

३. “दष पनातुसो, च्ायौ भिकलू धम्मयोगे भिक्लू. अपसा 
देन्ति - मे पन धम्पयोगम्हा, धम्मयोगम्हा ति उद्धता उत्ता चपला 
मुखरा विकिण्णवाचा मुद्रस्सती * अरम्पजाना श्रसमारिता विन्मन्तचित्त। 
पाकहिद्िया" । किमिमे धम्मयोगा, विन्ते षम्मयोगा, कयं इमे "0 
यम्नयोमा' ति ? हत्य चाय च भिवलू नप्पसीदन्त, धम्मयोगा च 
भिव नप्पसीदन्ति, न च वहुजनदिताय परिपत्ता होन्ति बहुजनसुखाय 
वहुनो जनस्स ्त्याय हिताय सुलाय देवमनुस्ानं । 

५, "दुध पनात, धम्मयोगा भिम चम्मयोगानञ्मेव भियसूनं 
बष्णं भासन्ति, नो क्ायीनं भिकूलं वण्णं भासन्ति । तत्थ धम्म + 
योगा च भिवत्‌ नण्पसीदत्ति, सञायौ च भिवसू नप्पसीदन्ति, न च 
वहूजनहिताय प्पनना होन्ति बहुजनसुखाय यहुनो जनस्स ग्रत्याय 
हिताय सूघाय देवमनुस्सानं } " 

५. “इध पतावुसो, क्ञायी भिवसू श्ायीनज्जेव भिक्सूनं वण्णं 
भासन्ति, मो धम्मयोगानं भिषलूनं वण्णं भासन्ति । तत्य ्ञायौ च भिक्तू 
नप्पत्ीदम्ति, घम्मयोगा च भिक्त नप्यसीदन्ति, न च बहुजनहिताय 
पिपन्ना होन्ति बहुजनसुखाय वहुनो जनस्स श्रत्याय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सानं 1 

६. “तर्मापिहानुसो, एवं सिक्लितव्वं ~ शवम्मयोगा समाना 
जञायीनं िकधूनं वण्णं मासिस्सामा" ति । एवं दि बो, घ्ावूसो, सिनिख- % 
तव्यं ! तं किस्व दतु ? च्छस्य हते, श्रावुसो, पुर्गला दुर्लभा 
लोकर्मि, ये शरमतं धातु कायेन एषित्वा विहरन्ति ! तस्मातिहावुसो, 
एवं सिकवितव्वं - श्वी माना धम्मयोगानं भिबसूनं चण्ण भासिस्सामा' 
1 पकम, स्वाम सेर पोरयेगु न्य | २-२ शव हमि मायन्वि ~ गो स्या 


से०। ३ हमि -सीणस्यार तो । च मद्प्टविनो ~ सीर, स्वा०। ५ वारुटिष्दिया ~ 
स्यार रो*। 


1 3५6 


2 8४ 


‰.3 
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ति। एवं हि वो, श्रावुसो, सिथिखतव्वं तं किस्य हेतु ? ्रच्छरिया 
दते, ावूसो, पु्ला दुल्वमा लोकमि मे गम्भीरं मरत्यपदं पञ्ाय 
प्रतिचिच्जर प्रसत्त” ति । 


भ. परठमसन्वि्टिकसुत्तं 

£ अथ सो मोक्धियसीवको' परिव्वाजको येनं भगवा तेनुष- 

5 सद्भि; उपसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं , 
सारणीयं वीतित्ारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिश्नो खो मोध्िय- 
सौवको परिव्वाजको भगवन्तं एतदवोच ~ “सन्िष्टिकौ धम्मो, 
सन्दि्िको धम्मो" ति, भन्ते, वुच्चति । क्ित्तावता मुखो, भन्ते, सम्दि- 
वको धम्मो होति भकालिको एहिपस्सिको ग्रोपनेभ्वको पचतं वि. 

" तन्वो विञ्जुही" ति ? हि 

२. शतेन हि, सौवक, तञ्जेमेत् परिपृच्छामि । यथाते 
समेग्य तथा नं व्याकरेव्यासि । तं परि मज्जसि, सीदक, सन्तं वा 
श्तं लोभं श्रत मे प्रत्तं लोभो" ति पजानापि, ्रसन्तं वा अदां 
सोमं शत्य मे ्रज्डत्तं लोभो" ति परजानासी"" ति ? 

15 एवं, भन्ते" । 

“रं तो त्वं, सीवक, सन्तं वा भर्छततं लोभं रत्य म रष्वा 
सोमौ ति पजानासि, शरसनं वा अन्तं लोभं र्थ मे अन्धकं लोभो" 
पि पजानसि -एवं पि खो, सौनक, सन्दिषटिको धम्मो होति ...प०.. । 

३. “तं कि मव्व्यसि, सीवनः, सन्तं वा रज्ञं दोसं ..पै०.. 

” सन्तं वा अर्यतत मोहं ..१०.. सन्तं वा भन्तं लोमणम्मं  प०.. 
सन्तं वा प्न्लततं दोपथगमं ..१० .. सन्तं बा अर्धं मोहवम्मं श्रत्यि 
मेन्दं मोहयम्भो' ति पजानासि, रस्तं वा श्रज्जत्तं मोहध्मं त्थि 
म र्त्त मोह्धम्मो' ति पयानासरी" ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

यसो व्व, सीवक, सन्तं बा गरज्छत्तं मोहयम्मं रत्य मे 
अन्बत्ं मोद्षम्मो' ति पजानासि, असन्तं वा अरज्दा्तं मोहधम्मं "त्यि मे 
न्म मोयम्मो' ति पयानासि - एवं सो, सीवक, सन्दिद्धिको धम्मो 


६ मोिरेक्णो ~ सीर, रो; मोलियस्िवो ~ स्या 1 


६५६} दतिमस््िमुत्तं ७१ 
होति श्रकालिको एहिपस्सिको श्रोपनेभ्यिको पच्चततं वेदितव्यो 
बिन्युही"ति। 

५. ध्रभिकवत्तं, भन्ते, ग्रभिक्वन्तं, मन्ते . .पे०... उपासकं 
म्‌, भन्ते, भगवा धारेतु शरस्जतमे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 


६. दुत्तियसन्दिदधिकसुत्तं 

१. श्रय लौ श्रल्ञयतरो ब्रह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धमि; ऽ 
उपसद्धुमित्वा भगवता सधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीमं 
वीिसारेतवा एवमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसित्नो सो सो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच ~ ““सम्दिष्िको घम्पो, सन्दि्टिको धम्मो" ति, भो 
गोप्तम, वुच्चति । कित्तावता नु लो, भो गोतम, सन्वद्िको घम्भो 
हति अ्रकालिको एिपस्सिको श्रोपनेभ्यिको पच्चत्तं वेदितव्वौ 
निन्द" ति ? 

२. "तेन हि, ब्राहमण, तज्नेवेत्य पटिगुच्िस्सामि 1, यया 
ते समेय्य तया नं व्याकरे्यासि । तं कि मज्व्यसि, व्राह्मण, सन्त वा 
श्रञ्घत्तं रामं श्रत्थि मे श्रज्सत्तं रागो" ति पजानासि, असन्तं वा श्र्छत्त 
रागं "नस्थि मे श्रज्त्तं रागो" ति पजानासी"' ति ? ।४ 

“एवे, मो" 1 

भसे त्व, बराह्मण, सन्तं वा ्रज्धत्तं रागं श्र्थि में श्रज्त्त 
रागो" हि पजानाि, सन्तं वा श्रज्छत्त सग “न्य मे श्रज्सत्त रागो" ति 
पजानासि ~ एवं पि सो बराह्मण सम्दद्िको धम्मो होति पे०.॥ 

३. ^ कि मच्नसि, बराह्मण, सन्त वा श्रज्तत्त दोस . पे० 2 
सन्तं वा श्रज्छत्तं मोह पे० सन्त या ्रज्छत्त फायसन्दौस प° 
सन्तं या श्रज्छ्त्त वचीसन्दोख प° . सन्त वा प्रञ्छत्त मनो्न्दो् 

"रस्य मे म्रन्यत्त मनोसन्दोसे' ति पजानानि, भ्रमन्त वा श्रज्सत्त मनो- 
रन्दो "त्यि मे श्रज्सत्त मनोलन्दोसो' तति पजानामी"" ति ? 

"एवं, ओ" । 1] 

ष्प्रसो तयं, ्रादमल, सन्त चा श्रर्तत्तं मनोमनरोनं रत्य ये 
प्रज्छत्तं मनोनन्दोमो' ति एतस्य शतत न भो सोनल 
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शनत्थि मे अ्ज्छत्तं मनोसन्दोतो' ति पजानासि ~ एवं खो, ब्राह्मण, 
स॒म्दद्धिको धम्मो होति ग्रकालिको एिपस्सिको श्रोपनेग्िको' पच्चततं 
वेदितन्बो बरिज्जुरी" ति । 
४. प्भिक्कन्तं, भो गोतम, अभिक्कन्तं, भो गोतम „. पे०.. 
ॐ उपासकं मं भवं गोतमो धारेतु ग्रज्जतम्गे पाणुपेतं सरणं गरतं" ति । 
७. सेमसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहूरति जेतवने श्रनाथपिण्डि- 
कर्प श्रारामे 1 तेन सो प्च समयेन भ्नायस्मा च खेमो भ्रायस्मा न 
सुमनो सावत्थियं विहरन्ति श्रन्वननस्मि । श्रथ लो ब्रायस्मा च खेमो 
म्रायस्मा च सुमनो येन भगवा तेनूपसद्कमिसु; उपसद्धमित्वा भगवन्तं 
19 अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिनु । एकमन्तं निस्य सो आयसम 
सेमो भगवन्तं एतदयोच ~ 
२. “यो सो, जन्त, भिवसु अरं सीणासवौ वुसितवा कत- 
करणीयो श्रोहितभारो अ्रनु्पत्तरदत्यो परिवसीणभवसंयोजनो रामम- 
ज्ञा विमृत्तो तस्स न एवं होति - शरस्य मे सेव्यो ति वा रत्य मे 
४ सदिसो ति वा अवि हीनो ति वा" ति । इदमवोचायस्मा सेमो । 
समनञ्मो सत्या श्रहोसि । अय सौ आयस्मा समो “समनुज्धो मे 
सत्या” ति उद्ायासना भगवन्तं ्रभिवादेत्वा पदविखणं कता ए्रवकामि । 
३. श्रय सो भ्रायस्मा सुमनो भ्रचिरपवयन्ते ग्रायस्मन्ते सेमे 
भगवन्तं एतदयोच ~ यो सो, भन्ते, भिक्खु शररहं सीणासवो वुसितवा 
29 कतकरणीयो ओहितमारो भ्नुप्पत्तसदत्थो परिखीणभवषयोजनो सम्म- 
दञ्व्या चिमुततो तस्स न एवं होति ~ नत्व मे सेव्यो ति वा नत्यि मे 
सदो तिवा न्मे हीनौ ति वा” ति । इदभवोचास्मा सुमनो । 
समनुज्जो सत्वा रहसि । श्रय खो आ्रयस्मा सुमनो "तुल्यो भे 
सत्या" ति उदायासना भगवन्त श्रभियादेत्वा पदबिखणं वत्वा पकामि । 
र श्रय सो मगवा ग्रधिरव्कन्तेः ्रायस्मन्ते च सेमे श्रायस्मन्ते 
च सुमने मिवत्‌ आमन्तेसि ~ “एवं सो, भिवघवे, कुलपुत्ता अश्न 
वयाकनटन्ति। अत्यो च वुत्तो ग्रता च परनुपनीतो । श्रय न पन देवने 


५ 


. प्ोमनविवरो ~ मी ०, स्वा०, ते० । २. प्रधिप्मसान्तेमु ~ स्या० | 


९५५] इन््रयदंवरमुं ७ 


भोषषटरिसा हतमानका मञ्मे ज्म व्याकरोन्ति) ते पच्छा विातं 
श्रापज्जन्ती ति । 
प्न उक्तेसु न श्रमे, समत्ते नोपनीयरे * 1 
सीणा चाति वसित ्रहमचरियं, चरन्त संयोजनविपमुतता” ति। 
८. इन्द्रियसंवरसुत्तं 

१. "दन्दियसंवरे, भिक्छवे, श्रसति इन्द्ियसंवरविपन्नरस हतूप- 
निसं" होति सीलं; सीते अराति सीतविपननस्स हतृमनिसो होति 
सुम्मासमायि; सम्मासमाधिस्हि ग्रसति सम्मासमाधिविपननसस हतूपनिसं 
होति यथामूतव्ाणदस्सनं ; यथाभूतजाणदस्सने भ्रति ययामूतनाण- 
दस्तनविपन्नस्स हतुपनिसो होति निच्विदाविरागो; निव्विदाविरागेश्रसति 
निष्विदामिरागनिपत्स् हतूपनिसं होति विमुत्तिजाणदस्सनं।सेस्यथापि, 
भिवे, स्वो साखापलासविपत्नो । तस्स पटिका" पि न पारिपूरि 
गच्छति, तचो पि न पार्सूरि गच्छति, फेगु पि न पारि गच्छति, 
सारो पिन पारिपूरि गच्छति । एवगेव खो, भिगदवे, इन्द्रस 
१ इन्द्िसंव्यिपत्स्स हतूषनिसं होति सीतं .. पे०. विमृत्तिनाणः 

॥ 

२. “इन्दरियसंयरे, भिववे, सति इन्दरियसंवरसम्पननस्स उपनिरा- 
समप होति सीत; सीते सति सीलसम्प्स्स उपनिससम्पत्ो होति 
रम्मासमाधि; सम्भासमाधिम्दि सति सम्मास्माविसम्पन्नस्स उपनिस्‌- 
सम्पन्नं होति ययामूत्नाणदस्सनं ; यथाभूतव्नाणदस्सने सति यथाभूत- 
खयाणदत्सनसम्पद्नस्स उपनिससम्पन्नो होति निव्विदायिरागो ; निच्विदा- 
किरणे सत्ति मिन्विदायिसागसम्पद्रस्स उपनिरसम्न्नं होति विमुत्ति- 
य्याणदस्मनं 1 सेय्यथापि, भिवे, दवसो ामापलाससमपस्नो १ तस्स 
पपिवा पि पारिघररि गच्दति, तनो पि पारिभूरि गच्छति, फु पि 
पापिपूरि मन्दि, सयो पि पारिपूहि गच्छति । एवमेव सो, मिन 
पदिवय नति दन्द्ियमेवरगम्पद्स्य उपनिसमम्पप्न एति सीलं 
~ पैर. बिमृत्तम्नाणदस्यने” ति । 
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& श्रानन्दसृत्त 
१ अ्रध खो प्रास्मा ्रानन्दो येनायस्मा सासपृत्तो तेतुप- 
सद्धमि, उपसद्ुमित्वा भ्रायस्मता सासपत्तेन सदधि सम्मोदि । रम्मोद 
नीय कथ सारणीय वीतिप्नारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिघ्नौ 
खो भ्रायस्मा भ्रानत्दो आयस्मन्त सारिपुत्त एतदनोच ~ ि 
5 २ “ित्तावता तु खो, आदृप्नो सारिपुत्त, भिक्त भस्सुत चेव 
धम्म सुणाति, सुता चस्स धम्मा न सम्मोस च्छन्ति, ये चस्स भमा 
एण समुदुुव्वा ते च समुदाचरन्ति, श्रविज्व्यात च विजानात 
ति 
“्रायस्मा सो शरानन्दो वहस्सुतो । पटिभातु श्रायस्मन्तमेव 
10 ्ानन्द'' तिं । 
^तेनहावुसो सारिपत्त, सुणाहि, सापूक मनसि करोहि, भासि 
स््ामी"" ति । 
“एवमानुसो" ति खौ भ्रायसमा सारिपुत्तो आयस्तो आनन्द 
पच्चस्सोसि । भ्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच ~ 
७ ३ “धावुभो सापपुत्, भिवसु धर्म परियापूणाति ~ सुत्त 
गेय्य वेय्याकरण गाय उदान इतिवुप्तक जातकः अभ्भुतथम्म वेदत्ल । सो * 
ययायुत यथापरियत्त धम्म वित्यारेन परेस देसेति, ययासुत यथापरियत्त 
धम्म वित्यारेन परस वातेति, यथासुत यथापरियत्त धम्म विर्थारेन 
सज्छाय करोति, ययामुत यथापरियत्त धम्म चेतसा अनुवितकेति 
 श्तुविचारेति मनसातुपेक्ति । यम श्ावाने भेरा भिम पषटग्त 
बहुरसुता प्रागत्तागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा तस्मि श्रावापे 
यस्स उपेति । ते कालेन काल उपसदभमित्वा परिमुच्वति परिपमहति 
-- द, भन्ते, कथ, स्स कवत्यो" ति ? ते तस्त आयस्मतो' रिवर 
चैव विवर्ति, अनुत्ानीकत न उत्तानीयौन्वि, अरनेकदिहितेयु च 
 कद्वानियेमु" धम्ममु कद पटिविनदेन्ति । एत्तावतता सो, प्रादुसौो 
सारितः भिस रस्त चेव वमग सुणाति, सुता चरस धम्मा न समो 
च्छन्ति, ये चस्त धम्मा पवये चेतसा म्पटुव्वा ते च समुदाचरन्ति, 
~ ऋयिन््नात च विजानातीति 1 


धि १. पम्मगुगादि -स्या०। २ सौ० स्यम रोर पृत्यतैगु नत्यि। ३ म्रा 
1 - सौ० रार, स्वार पोत्रे न रिस्तत्ि । ४ व द्टुनिवेषु ~ स्या, प० 
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५ च्छस्य, पतुसो, श्रवमुत, आवुसो, याव सभासितः = ० * 
चिद! श्रायस्मता श्रानन्देन । इमेहि च मय छि धम्मेहि समन्नागत 
रायसमन्त सानन्द धारम 1 श्रायस्मा हि श्नानन्दो वम्म परियापुणाति - 
त्त गमय वेयमाकरण गाय उदान इतिवुत्तक जातक अभ्भुतवम्म वेदरल । 
यस्मा ग्रानन्दो यथासुत यथापरियत्त धम्म वित्वारेन प्रेस देसेति, ४ 
भनायस्मा श्रानन्दो य॒थासुत्त यथापरियत्त घम्म वि्यारेन परेस वाचेति, 
शरयस्मा श्रानन्दो ययासुत यथापरियत्त घम्म वित्थारेन सञ्काय करोति, 
श्रायस्मा शरानन्दो ययासुत यथापरियत्त धम्म चेतसा श्रनुबितकेति 
अरनुविवारेतति मनसातुपेवति । भ्रायस्मा ग्रानन्दो यर्दिम श्रावासे थेरा 
भिक्वू विहरन्ति वहुस्सुता श्रागतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिका- ^" 
चरा तस्मि आवासे वस्स उपेति । ते श्रायस्मा श्रानन्दो कालेन काल 
उपरद्धुभित्वा प्रच्छति परिन्दति ~ द, भन्ते, कथ, दरमस्सं 
यतयो" ति ? तै श्रायस्मतो आनन्दस्स श्रविवट चेव विवन्त, ्नुानी- 
क्त च त्तानीकरोन्ति, श्रनेकविदितेसु च कल्वागनियेसु धम्मेसु कल्ल 
पटििनदिन्ती" ति 1 ५ 


१० खत्तियसुत्तं 

१ श्रय सो जागुस्सोणि ब्राहाणो येन भगवा तेनुपमद्धमि, 
उपत्तदरुभित्वा मगवता सदधि सम्मोदि 1 सम्मोदनीम कथ सारणीय 
वौक्निसारेत्वा एवमन्त निसौदि । एवमन्त निसिमो खो जाणुर्सौणि 
ग्राह्यो भगवन्त एतदवोष ~ 

२ '"्वत्तिया, भो गोतम, विञ्रधिप्पाया, विउपविचारा, * \ 
तिप्रपिदाना, मिम्रभिनिवेसा, विपरियोसाना" ति ? 

"स्तिया सो, श्राह्यण, नोगाधिष्पाया पञ्ूयविन्कागा चला- 
सिषटाना पयचौभिनिवेसलाः दन्सर्यिमरिमोखाना” ति + 

३ श्ग्रादयाणा पन, मनो मोतम, किर्रपिप्पाया, व्रिरपविनारा, 
पिपिदाना, निप्रभिनिवेला, पिपरियोगाना" सि ° । 


ए युष भार 1 २ पददीननरिता सनदनि ~ 
श्चा + 


ए 318 
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श्रह्मणा लौ, बराह्मण, भोयाधिप्पाया पञ्चूपविचारा मन्ता 
धि्राना यज्व्याभिनिवेसा ब्रह्मलोकपरियोसाना" ति । 

४ “गहपत्तिका प्रन, सो गोतम्‌, निभ्रधिप्पाया, किंउपविचारा, 
किम्रधिहाना, किञ्रभिनिवेस्ा, किपरियोसाना" ति ? 

. शगहूपत्तिका श्वो, ब्राह्मण, भोगराधिपाया पृञ्नूषमिचारा 

सिपायिषाना कम्मन्ताभिनिवेसा निद्टितकम्मन्तपरियोसाना” ति । 

५ "त्थि पन, मो गोतम, कितपिप्पाया, करिउपविचारा, 
किश्रधि्ाना, कि्रभिनिवेसा, किपरियोसराना" ति ? 


“इत्थि सौ, ब्राह्मण, पुरिसाविष्पाया श्रलद्भारूपविचारा पृत्ता- 
" धिहाना श्रसपत्तीभिनिवे्ा इस्सरियपरियोसाना" ति । 
६ “वोरा पन, भो गौतम, किग्रनिप्पाया, क्िउपविचार, 
वि्रधिद्ाना, किभरभिनिवेसा, किपरियोसाना" ति ? 
“वोरा सो, बराह्मण, श्रादानापिष्पाया गहूपविचारा सत्था 
धिद्वाना भरन्यकाराभिनि्ेसा श्रदस्सनपरियोसाना” ति । 
1 ७ “समणा पन, भो गोतम, किश्रपिष्पाया, कफिडपविचारा, 
विश्रधिदाना, किशरभिनिवेसा, किपरियोसाना' ति ? 
“समणा ख, ब्राह्मण, खन्तिसोरच्चाधिष्पाया प्रल्मूपविचारा 
सीलाधिदाना श्वागिच्चल््नाभिनिेसा निन्वानपरियोसाना" ति । 
म श्रच्छसिय, भो गोतम, भ्रभ्मुत, मो गोतम । सत्तियानं मि 
2 भय गौतमो जानाति अधिपाय च उपविचार च शिद्रान च अभिनिवेस 
च परियोततान च । ब्राह्मणान पि भव गोतमो जानात्ति पे० गह- 
परतन पि भव भोतमो जानाति द्त्यीन पि भव गोतमो लामाति 
चोरान पि भव गौतमो जानाति समान पि भव गोतमो जानाति 
भविष्याय च उपनिचार च अधिान च श्रभिनियेस च मरियोसान च । 
% ब्मभिवयन्त, भौ गोतम पे० उपासक म भव गोतमो धरेतु भ्रज्नतमो 
पापुपेत सरण गतः" ति । 





१ भण पोतो नर्पि। २ धरिस्वनाभिनिषेमा ~ प्यार, रो०। 


९५१६] ` श्म्पमादसुत्त ७७ 
१९. श्रप्यमादयसुतत 

१. अरय सो शरन्व्यतये ब्राह्मणो येन भगवा तेनूपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा भगवता सड घम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
विस्वा एकमन्तं निसौदि ! एकमन्तं निसिघो लो सौ ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच - 

२. भ्रति नु सो, भो गोतम, एको घम्मो मावितौ वहुलीकतौ ५ 
यो उभ श्रये चमथिम्ट तिति ~ दिदुयम्मिकं चेव श्रत्येयो च भ्रत्य 
सम्प्रायिको""' ति ? 

“प्रस्थ सो, ब्राह्मण, एको धम्मो भावितो बहुलीकतौ यौ उभौ 
अरतये समधि तिदरुति ~ पिधम्मिकं चेव शरतय, यो च ्रत्यौ सम्प 
सथिको" ति। 0 


३. "कतमो पन, भो गोतम, एको धम्मो भावितो वहुलीकतो 
पो उभ ्त्थे समधि तिदरुति ~ दद्षम्मिकं चेव मत्यं, यो च भ्रत्यो 
सम्परायिको" ति ? 

"म्रणमादो खो, ब्राह्मण, एको षम्मो माद्ितो बहूलौकतो 
उभो श्रते समिम तिति - दिद्यन्मिकं चेव अतय, यो च श्रत्यो 
सम्पययिको 1 


४. "सेव्यथापि, ब्राह्मण, यानि कानिचि जङ्गलानं' पाणान 
पदजातानि, सव्वानि तानि ह्थिपदे समोधानं गच्छन्ति, हत्िषदं तसं 
अगमखायत्ति, यदिदं महन्तत्तेन । एवमेव खो, ब्राह्मण, शरप्पमादो 
एको धम्मो भावितो वहुीकतो ऽमो श्रत्ये समविगगह्‌ तिद्ति ~ ” 
दिहुपम्मिवा चेव त्यं, यो च अर्यो सम्पराये । 

श्यथापि, बराह्मण, फूटागारस्स या काचि गौपानसियो सन्या 
ता शूटद्धमा कूटनितना कूटसमोसरणा, कूट तास श्रग्यमवपरायति, एवमेव 
सो, ब्राह्मण --पे० 1 

श्ुस्ययापि, ब्राह्मण, पव्वजतायको" पव्व्ं सापित्वा भ्रमे 
गरवः श्रोधुनाति निषुनाति निच्छादेतिः; एवमेव सो, ब्राह्मण .पे०...। 





१.कदवमावे ~ मीर रोग + चर अम्दयलाययो इण्दव -मी०, ते 1 ३. िष्येनि 
गीर तेर1 
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“के्यथापि, ब्राह्मण, गरम्बपिण्डियाः वण्टच्छित्राय यानि कानिषि 
भ्म्वानि वषटूषनिवन्धनानि स्वानि तानि तदन्यानि भवन्ति, 
एवमेव दो, ब्राह्मण प° । 

शव्यथापि, व्राह्मण, ये केचि सुहराजानो' सव्येत रज्लो 

9 चक्कवततिस्स अनुयन्ता* भवन्ति, राजा तेस चदकवत्ती' ग्रगमक्लायति , 
एवमेव खौ, ब्राह्मण पे० । 

शस्ययापि, बराह्मण, या काचि तारक्पान पमा सव्व ता 
चन्दस्स पमाय कल" नाणन्ति सोसि, चन्दप्पभा तास अ्रम्गमवलायति । 
एवमेव खो, प्राह्ण, श्रष्पमादो एको धम्मो भावितो बहुलौकतो उभो 

० प्रत्ये समधिगन्ह तिद्रृति ~ दिदुधम्मिकं चेव दत्य यौ च शरत्ो सम्प- 
राथिको । 

“रय सो, बाह्मण, एको धम्मो भावितो वहुलीकतो उभ तये 
समधिग्ट्‌ तिति ~ दिदवम्मिक चेव अत्य, यो च प्रत्यौ सम्प- 
रायिको'' ति । 

ए ५ “श्रभिक्वन्त, मो गोतम, श्रभिवन्त, भो गोतम प° 
उपासक म भव गोतमो धारेतु शरज्जतगे पाणुपेत सरण गत ति । 





१२ धम्मिकसुततं 

१ एकः समय भगवा राजगहे विह्रति गिज्जकूटे पच्यते । 
तेन सो पन समयेन आयस्मा धम्मिको जातिभूमिय श्रावासिको होति 
स्वस चातिमूमिय सत्त आवासेसु ! तच सुद आयस्मा धम्मिको 
2 आगन्तुके भिक्सू भरवकोसति परिभासति विहसति चितुदत्ति रोपेति 
वाचाय । ते च श्रागन्तुका भिक्लू ्आयस्मता धम्मिकेन अवकोतियमाना 
परिभाक्षियमाना विरेसियमाना चितुदियमाना रोधियमाना वाचाय 

पक्क़मन्त, न सण्ठन्ति, रिज्चन्ति आवास ! 
२ भ्रय खो जातिभूमकानः उपासकान एतदहसि ~ “भय शठो 
५ भिक पल्ुपटिता चीवदपिष्डमातेनासनगिलानप्यस्यभेसव्न- 

द ~ 

१ दहराननो -सो°,वुदृदराजानो -स्या" \ २ धनुयूत्ता-सी०स्या०,रो०॥ 


१ मवति = स्वा सोर १ ४ ल्व स्यान गदन्ति न्नी । ६ जाति 
भूमिमान ~ रमा०, रो० ॥ 


६५१२] चन्निसुत्त ” ५७६ 


परिलारेन । श्रय च पन श्रागन्तुकम भिक्खू पवकमन्ति, न सण्ठन्ति, 
रिज्चन्ति ्ावास 1 को नु खो हेतु को पच्चयो येन आगन्तुका भिक्छू 
पवकभम्ति, न सण्डन्ति, सिञ्चन्ति मरानास"' ति ? मथ खो गातिभूमकानः 
उपमासकान एतदहोसि ~ “ग्य खो प्रायस्मा घभ्मिको आगन्तुके मिबसू 
अ्कोपति परिभासति वि्दिसति वितुदति रोतेति वाचाय । ते च ऽ 
श्रागन्तुका भिकू ्ायस्मता धम्मिकेन अरनकोसियमाना परिमास्िय- 
माना विहेसियमाना वितुदियमाना रोसियमाना वाचाय पवकमन्ति, ० ५ 
न सण्डनति, सिञ्चन्ति ब्ावास्त । यचून गय श्रायस्मन्त धम्मिक पय्वा- 
जेग्यामा'' ति 1 
३ श्रय सो जातिभूमका उपासफा येन म्रायस्मा धम्मिको ॥० 
तैतुपस द्रि, उपसनद्भमित्वा श्रायस्मन्त चसम्मिकं एतदवोचु - ^पवकमतु, 
अन्ते, श्रामस्मा घम्मिको दमम्हा श्रावासः , रल ते इव वासना" ति। 
श्रय सरो श्रायस्मा धम्मिको तम्हा प्रावासा रज्ज आवास ञ्रगमासि । 
तय पि सुद ग्रायस्मा धम्मिको ग्रागन्तुके भिवसू भ्रवकोसति परिभारति 
विरति वितुदति रोस वाचाय । ते च ब्ागन्ुका भिस चायस्मता ७ 
यम्मिकेन श्रवकोसियमाना परिभासियमाना विेसियमाना वितुदियमाना 
सेक्षियमाना वाचाय पवकमन्ति, न सण्ठन्ति, रिच्चन्ति यास 1 १5 
५ प्रथ सो जातिभूमनान उपासनगन एतदहोसि ~ “मयौ 
भिरदुसन्ध पच्चुपद्िता चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पस्चयभेसञज- 
प्रिलारेन । श्रथ च पन श्रागन्तुका भिक्लू पवकमन्ति, न सण्डन्ति, 
रिव्वन्ति राया । को नु सो हेतु को पच्चयो येन ग्रागनतुका भिक्लू 
पृयकमन्ति, न सम्डन्ति, रिज्चन्ति श्नावास ति ? प्रयया जा्तिमूमयान 
उपासयान एतदहोसि ~ “प्रय सो यस्मा घम्मिको श्रागन्तुके निवस 
अरमयसतति परिभामसि विहिमतति वितुदति रसेति वाचाय 1 तै ष 
श्ागन्तुवा भिक ग्रायस्मता धम्मिवेन श्रपनोभियमाना परिभामियमाना 
विदेमिममाना चितूदियमाना सेसिवमाना वाचाय पवयमन्ति, न नण्टन्ति, 
एि्नन्ति श्रावास । यून मय ध्रायन्मन्न घम्मिक पञ्याजेय्यामा" ति 1 
भ श्रय सो जात्तिमूमका उपपनकय वेनायस्मा धभ्मिनये तेनुष- 
मदरभिमु, उपनदमित्या प्नायन्मन्त घम्िर शलदयोचु ~ “याागनु, 
मन्ते, भ्रायरमा घम्मिरो दमम्त वि प्नावामा, घतते दथ यानेन" ति। 


४०३ 
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श्रय खो घ्ायस्मा घम्मिको तम्हा पि श्रावासा ग्रञ्ज ्रावास ग्रगमासि 1 
तय पि सुद श्रायस्मा बम्मिको प्रगन्तुके भिवखु भ्वरकोसति परिभासिं 
विसित विनुदति रोसेति वाचाय । ते च श्रागन्तुका भिक्सू श्राय 
स्मता धम्मिकेन श्रक्कोसियमाना परिभासियमाना विहेसियमाना 

3 वितदियमाना रोसियमाना वाचाय पवकमन्ति, न सण्टन्ति, रिख्वन्ति 
भ्रावास । 


६ अथ लो जातिमूमकान उमासकान एतदहोसि ~ “मय खो 
भिक्घुसच्ध पच्चुपद्धिता दीवरपिण्डपातसेनासनगितानप्पच्चममेसभ्ज- 
परिवारेन । श्रथ च प्न प्रागन्तुका भिवल पक्कमन्ति, न सष्छन्ि, 

"0 स्ज्चन्ति श्रावास । कोनु खो हेतु को पच्चयो येन प्रागन्तुका भिवसू 
पवृकमम्ति, न सण्ठन्ति, रिज्वम्ति प्रावा" पि ? प्रथ खो जाततिभूमकान 
उपासकान एतदहोसि ~ “श्रय लो श्आयस्मा घम्मिको आगन्तुके भिक्स 
भरक्कोसति पे० । यलून मय अ्रायस्मन्त धम्मिकः पव्वाजेष्याम 
सन्वसो जातिभूमिय सत्ति प्रावासेही" ति । श्रथ खो जातिभूमका 

७ उपासका येनायस्मा धम्मिको तेनुपसद्धमिसु, उपमद्धुमित्वा प्रायसमन्त 
धम्मिक एतदवोचु - “व्कमतु, भन्ते, ्रायस्मा धम्मिको सव्वस्ो नाति- 
भूमिय सतति ग्रावासेही" ति 1 भय लो शरायत्मतो धम्मिकस्स एतवहोि- 
“पव्याजितो खोम्हि जात्तिभूमयेहि उपासक सन्वरो जातिभूमिय सत्ति 
भ्रायासेहि । ष्ट नु लो दानि गच्छाम" ति? श्रय खौ श्रावस्मतो 

% वम्मिकस्स एतदहोसि ~ “धन्ूनाह्‌ येन भगवा तेनुपसदरमेय्य" ति । 


„ ७ श्रय खो श्रायस्मा धम्मिको पत्तचीवरमादाय येन राजगह 
तेन पर्कामि । अनुपववेन येन राजगह्‌ गिज्छागूटो पच्वतो येन मगवा 
तेनुपसद्धभि, उपसद्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्न सो श्रायस्मन्त धम्मिकं भगवा एतदवौच ~ “न्व 
2 बनोनुच्, ब्राहमण घम्मिक, आगच्छसी" ति? 
५ वि 
1. पन्याजितो रह्‌, अन्त, जातिमूमकेहि उपारोह सवयसो 
जातिमुभिय सत्तटि आवासेहौ” ति । 
५ 
व थल, ब्रह्मण धम्मि, बि ते मिना, य त ततो ततो पव्वा- 
जन्वि, सो त्व त्तो ततो पव्वाजितो ममेव सन्तिके ग्रागच्छसि । 


६५१९] घम्मिकसुतं ण्ट 


८. “भूतप, ग्राह्यण धम्मिक, सामुद्धिका बाणिना तीरवस्सि 
सुं गहेतवा नावाय समुदं गरज््ोगाहन्ति ! ते श्रतीरदक्रिणिया' 
मावाय तीरदस्सि सकुणं मुञ्चन्ति । सो गन्छतेव पुरत्िमं पिस, 
गन्ति पच्छिम दिसं, गच्छति उत्तरं दिसं, गच्छति दग्िलणं दिसं, 
गच्छति उद, गच्छति ग्रनुदिसं {सचे सो समन्ता तीरं प्सति, तथागतको 5 
व रौप्ति। सपे पन सो समन्ता नीरं न पर्सतति तमेव नावं पच्चा- 
मच्छि । एवमेव खो, बराह्मण धम्मिक, यं तं" ततो ततो पव्वाजेन्ति 
सो त्वं ततो ततो पव्याजितो ममेव सन्तिके" भ्रागच्छसि । 

६. (भूतपुव्य, बराह्मण धम्मिक, रज्जो कोरव्यस्स सुप्पतिट्रो 
नाम नित्रोधराजा अहोसि पल्वसाखो सीतच्छायो मनोरमो । सुप्प ॥ 
पिद्स्स सो पन, ब्राह्मण यवम्मिक, निग्रोषराजस्स दादस्योजनानि 
अभिभिवेसो शरहोसि, पञ्च योजनानि मूलसन्तानकानं* । सुप्पतिद्स्त 
सो पन, ब्राहाण धम्मिक, निम्रोधरागस्स ताव" महन्तानि" फलानि 
श्रे; सेग्यथापि नाम श्रान्दकयालिका । एवमस्स सादूनि फलानि 
सु; सेग्यथापि नाम सुरः मबु रनक" । गुप्तिद्म्त लो पन्‌, 
राह्मण घम्मिक, निग्रोराजस्स एकं सन्य राना परिभुञ्जति सदधि 
प्यागारेन, एवं खन्यं वलफायो पर्िमुल्मति, एकं न्यं नेगमजानपदा 
परिगुल्यन्ति, एकः सन्धं समणव्राहाणा परिभुल्जन्ति, एवो सन्वं मिग 
प्रिभु्जम्ति । सुप्पतिद्स्स खो पन, बराह्मण धम्मिक, निग्रोष याजस्स 
न फोचि फलानि रवयति, न च सुद ग्रस्नमन्नम्स फलानि हसन्ति । 

१०. “ग्रथ सो, त्राह वम्मिक, धन्यतरो पुरिसो सुप्पतिटरस्स 
निग्रोपराजस्म यावदल्यं फलानि मगिपत्वा चाप मन्जित्वा पमकामि ! 
प्रये सो, ब्राह्मण घम्मियः, सुप्प निग्रोयराजे श्रथिबत्याय देवताय 
पतव ~ नस्य यत, भो, मन्युत बत, भो । याव पापो" मनस्तो, 
य्न हि नाम गुप्पतिद्स्स निग्रोघगाजम्म यावद्य फलानि भविपत्वा 25 
सामं भस्जित्ा पररमिस्यति, यपून यूप्पतिट निग्रोषगजा श्रायति 
पम न ददेय्या' हि । प्म सो, पराद्य चम्मिक, मुपपतिटो निग्रौयाजा 
प्रायि पततन प्रदानि । 
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११. “प्रथ सो, ब्राह्मण धम्मिक, यजा फोरव्यो येन सवक 
देवोनमिन्दो तेनुपसद्धमि, उपस दमित्वा सवत देवानमिन्दं एतदवोच 
श्प, मारि, जनेय्यासि सुप्पतिदरो निग्नोपराना फलं न देती" ति ? 
श्रथ सो, ब्राह्मण घम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथास्पं इद्धानिसह्वारं 

5 श्रभिस्खाि, यया भूसा! वातुद्ध आगन्त्वा सुप्तं िग्रोपरजं 
पवत्तसिः उप्मूलमकासि 1 श्रय खौ, बराह्मण घम्मिकः, सुपपतिद निग्रोय- 
राजे ग्रधिवत्था देवता दुवखौ दुम्मना श्स्सुमुसी स्दमाना एकमनतं 
रासि । 

१२. “प्रय सो, प्राह्ण घम्मिवः, सवको देवानमिन्दो येन सुप्प 

० निग्रोपराजे श्रयिनत्था देवता तेनुपसद्रुमि, उपरादरुमित्वा सुप 
निग्रोषरामे ग्रधिवत्यं देवतं एतदवोच ~ “कि नु त्व, देवे, दुवखी दम्प 
अस्सुमुल्ी क्दमाना एकमन्तं च्ति' ति ? 

न्ता हि पन मे, मास्ति, भसा वावयष्टं ्रागन्त्वा भवन 
पत्तेसि उम्मूलमकासी' ति । 

फ़ श्रपि नु त्व, देवते, कवखधम्मे ताय भुसा वातवृदटि परायना 
भवनं पनत्तेसि उम्मूलमकासरी' ति ? 

(कय पन, मारिस, सवसो सवसधम्मे छतो होती" ति ? 

शध“ दैवते, रवखरस मूलं मूलत्थिका रस्ति, तचं तचत्यिका 
र्त, पतत पत्तस्यिका हरन्ति, पुषं पष्फत्यिका हरन्ति, फलं फलत्थिका 

2 हरन्ति । न च तेन देवताय भ्रनत्तमनता वा श्रनभिनन्दि" वा करणीया । 
एव लो, देवते, रक्सो स्वखधम्मे ठितो होती" ति । 

शरह्टितायेन लो मे, मारिसि, स्वसधम्म मुसा वातवृट भरागनना 
भवन पवत्तेसि उम्मूलमकासी' ति । 

. सचे सो त्व, देके, ्खयम्े ति््यासि, सिया ते भवन 

% म्रयपृरे ति? 

छ्ामह, मारिस्‌, सववधम, होतु मे मवन यथापुर! ति 1 

६३ श्रव सो, ब्राह्मण यम्मिक, सक्को देवानमिन्दो तथास्य 
प्दाभिसह्वार श्रभिसद्धासि, यथा मुसा वातु अयन््वा सुप 





१ भरभिषद्घेचि -स्या०। २ मृसा ६ 
की मूसा - स्या० । ३ परित्ति - सी रो०) 
इथ - से* । ५ ब्रनभिरद्धि- दो । ९ सिया _ रो०॥ ७. तिटेम्यागह ~ स्यार । 


९५.६९] घभ्मि्युत्तं ४ ष्व 


निग्नोषसजं उस्सापेसि, सच्छनीनि मूलानि अरसं । एवमेव सो, ब्राह्मण 
घम्मियः,श्रपि नु तं समणवम्मे छतं जातिभूमका उपासका पव्वाजेसु 
सब्वसनो जातिभूमियं सत्तहि प्रावासेदी” ति ? 

"कथं पन, भन्ते, समणो समणचम्बे धतो दती" ति ? 

“दूष, राह्मण धम्मिक, समणो श्रक्कोसन्तं न पच्ववकोरप्ति, 
सोषन्तं न पटिसेसति, मण्ठन्तं न पटिभण्डति 1 एवं सो ब्राह्मण वम्मिक, 
समौ समणघम्मे स्तो होती" ति । 

श्रतेयेव मं, भन्ते, समणवम्मे जातिभूमका उपासका प्रववा 
जेस सन्वसो जातिभूमियं सत्तहि म्रावासेही"" ति । 

१४. “भूपं, बराह्मम षम्मिक, सुनेत्तो नाम सत्था श्रहोसि 
तित्यकरो कामेसु वौतरागो । सुनेत्तस्स खो पन, ब्राह्मण धम्मिकः 
सटसुनो ्रेकानि सावकसतानि ग्रसु । सुनेततो सत्या स्नायकानं ब्रह्मलोक- 
सव्याय धर्मं देसेसि । ये खो पन, बराह्मण धम्मिक, सुनेत्तस्स सत्युनो 
्रहालोकसहन्यताय घम्म दसेन्तस्स चित्तानि न पसादेसुं ते कायस्स भेदा 
परं मरणा ्रपायं दुगगति विनिपातं निरयं उपपज्जसु । येखो पन, 
व्राह्मण धम्मिवः, सुनततस्स स्युनो ब्रह्मलोकसहव्यताय चम्मं देसेन्तस्स 
पित्तानि पादेसु ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति समां लोम उप- 
पञ्जि । ~ 

१५. (भूतपूव बराह्मण म्म, मूमपवसो नाग सत्या प्रहोसि 
..पै०.. श्ररनेमि नाम सत्या अ्रहोि „ कुदालफो नाम सत्या श्रहोसि 
^. इर्थिपालो नाम सत्था श्रहोसि .. जोत्िपासो नाम सत्या श्रहयेसि 
तित्यकरो फामेमु वीतरागो \ जोतिपालस्स सो पन, ब्राहाण धम्मिवः 
सस्युनो श्नेमगमि सावकसतामि श्रु । जोतिपालो सत्या सावकानं 
प्हालोगसहृव्यताय धमं देसि । ये सो पन, ग्रा्मण धम्मिव, जौति- 
पानस्स श्मुनो व्रह्मलोकखदटव्यताय धम्गं देतेन्तम्स चित्तानि न पादेषु 
तै गयस्य रदा पर मरणा रयाय दुमातति विनिपातं निग्यं उपपञ्जियु " 
ये रौ एन, ग्राणः पम्मिक, जोपिपालग्न मत्युनो प्र्मलोनमरस्यताय 
पभ्सं देनेन्तन्म नित्तानि पसादेयु से मन्म मेदा षर प्रणा मुगरतति 
म्यं सरं उपपण्जिनु ॥ 





१ दन्दरे{-ये॥ 
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१६. “तं फि मल्यसि, ब्राह्मण धम्मिक, यौ द्मे छ सत्थारे! 
तिस्यकरं कामेमु वौतरागे, ग्रनेकसतपरिवारे ससावकसद्धं पदुटरचित्तो 
अ्रक्कोपेयय परिभाव्य, वहं सो श्रपुल्वं प्येग्या"' ति ? 

“एवं, भन्ते'' । 

“मो सो, ब्राह्मण धम्मिक, इमे छ सत्थारे सित्यकरे कमेषु 
वीत्तरगे भ्रनकसतपरिवारे ससाववसद् पदुदुचित्तो शरमकोेभ्य परि- 
मासेग्य, वहं सो श्रपुज्जं पसवेव्य । यो एकं दिद्वसम्पत्नं पुषयलं पदर 
चित्तो श्रवकोसति परिभासति, श्रयं ततो वहुतरं श्रपु्व्नं पसवति । तं 
किस्स हैतु १ नाह ब्राह्मण धम्मिक, इतो बहिद्वा एवरूपि लन्तिः 


५१ ० वदामि, यथा मं सव्रहमनारीमसु। तस्मातिह्‌, प्राह्ण धम्मिक, एवं 
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सिविसतव्वं ~ भ नो समतब्रहमनारीसु" चितानि पदुद्ानि भविस्सन्ती" 
ति। एवं हि ते, ब्राह्मण घम्मिक, सिम्सितव्यं ति । 

भुनेततो .मूगपवसो च, श्ररलेमि च ब्राहमणो । 
कुदालको श्रहू सत्या, हत्यिपालो च माणवो 11 
जोतिपालो च गोविन्दो, हू सत्यपुरोहितो । 
गरहिसका" भ्रतीतेसे, छ सत्थारो यसस्सिनो ॥ 

“निरामगन्धा करणेधिमृतताः, कामरांयोजनातिगा" । 
कामरागं विराजेत्वा, बरह्मलोनूपगा ग्रह ।। 

“श्वसु सावका तेसं, अनेकानि सत्तामि पि । 
निरामगन्धा करगेधिसुत्ता, कामलंयोजनातिगा । 
कामरागं विराजेतवा, बरह्लोकूषगा ग्रहं ।। 

“येते इसी वाहिरके, वीतरागे समाहिते । 
पदुद्ुमनसद्भप्पो, यो नरो परिभासति । 
बं च सो पसवति, रज्जं तादिसो नरो ॥ 

“यो चेकं दिद्टिसम्पत्, मिषु वुदधस्स सावकं । 
पदुहुमनसद्धप्पो, यो नरो परिभास॒ति । 
परयं॑ततो बहतर, ग्रुज्चं पसे तरो ।! 

थः 


प ~ गी, कक्णेविमुत्त ~ स्या, सै° ता- " णहु 
सीर, स्पा०, से० 1 €. गते - स्वा । स्यार रो 1७ न तिता-स्या०। > श्हू 


५६९१] सोणतुततं ८५ 
“न साभुरूपं आसीद, दिद्द्ानप्पायिनं । 
सत्तमो पुतो एसो, म्रस्यसद्भस्स वुच्यति 11 


“प्रीत यमो कामेन, यस्स पलि्वन्दिया सुदु । 
सुद्धा गति च विरिय, समयो च विपस्सना ॥ 


""तादिसं भिवसुमासज्ज, पव्येव उपहन्ति । 5 


श्रत्तानं उपहन्त्वान, पच्छा श्रज्जं विहसति 11 
“यौ च खसतति अत्तन, रवितो तस्स बाददिरो । 


तस्मा सवसय अततानं, अकवत पण्डितो सदा" ति ॥ 
घम्मिकयग्यौ पञ्चमो ॥ 


तस्गुदानं 
नागमिगसाला इं, चुन्द दे समन्दिद्धिका द्वे 1 


सेमदन्धियः शरानन्द, सत्तया श्प्यमादेन घम्निको ति ॥ ५” 


पठमो पण्णासको समत्तो | 





०- 


६. महावस्गो 
१. सोणयुत्तं 

१. एवं मे सुतं 1 एकं ममयं भगवा राजग विहरति गिज्स- 
फूट पच्यते । सेन सो पन समयेन शरायस्मा सोणो राजगदे विहरति 
शीततवरनास्मि । श्रय सो ्रायस्मतो सोणस्स ग्होगतन्स पटिसत्तीनेस्म ` 
एं चेतो परिमिततको उदपादि ~ “ये सो मेनि भगवतो साववां 
प्रार्दयिग्या यिद्रम्ति, रह तेशं श्रञ्यतसो 1 श्रय च पन मेनश्रनु- ^ 
प्रादाय प्रागयेटि चित्त विमुच्यति, सथिग्जम्ति मो पन में वुते भोगा, 
ममता भोमा^ च मुल्जतु पुथ्यानि च चातु \ यनुना सि पर्न 
ममाय होनायावच्तित्वा भोगे नं मृख्येस्य कृल्ययानि न परेभ्य ति । 

२. प्रययो भगवा प्मामन्मतो मोणम्स चेतमा चेतोषगिवितम- 
मखाय. सेस्यपरपि नाम यनया पुरिम मम्मिस्स्तिःया वाह्‌ पमोरस्य, > 
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८६ परषगुतरनिवापो „ [५५ 


पसास्तिं या याहं -सम्मिल्जेय्य, एवमेव सो ~ मिज्सकूटे पच्यते श्रन्त- 
रहितो सीत्तयने भरायस्मतो सोणस्स स्गुसे' पातुरहोि। तिसीदि भगवा 
पञ्खतते सने । श्रायस्मा पि सो सोणो मगवन्तं ्भिवादेत्वा एकन्तं 
निसरीदि । एवमन्तं निसिन्नं सो ्ायरमन्तं गोणं भगवा एतदयोच ~ 
8 “ननु ते, सोण, रहोगतस्स पटिसत्तीनस्स एवं चेतसो परि- 
वितवको उदपादि - भे खो केचि मगवतो सावा आरढपिरिया विह 
रन्ति रं तेसं रज्तरो । श्रथ च पन मे न श्रगुपादाय शरासवेहि चितं 
विमुच्चति, सेविच्जन्ति सो पन मे कुले भोगा, रावा भोगे च मुनिज्तु 
पुञ्जनानि च गातुं । य्ूनाहं पिवसं परच्ववखाय हीनायाव्ित्वा भोगे 
19 च भुञ्जेयं पुज्जयानि च येयं" ति ? 
“एवं, भन्ते" । 
^तं वि मन्यसि, सोणः कुसलो त्वं पव श्रयासिभू्ौः वौषाय 
तन्तिस्सरे" ति ? 
एवं, भन्ते" 1 
1 ^तं कि म्नसि, सण, यदा' ते बीणाय तम्तियो ग्च्वायता 
दोन्त, अरि तुते वीपा तमि समये सवती बा होति मम्मल्ना वा" 
ति? 
“नो हैतं, भन्ते" 1 
तं कि मञ्जप्ति, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो श्रतिसिथिला 
होन्ति, पि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती वा होति फम्मज्जा वा" 
ति? 
"नो हैतं, भन्ते” । 
“यवा पन ते, सोण, वीणाय तन्तियो न श्रच्चायता होन्ति 
नातित्षिथि्ा समे गुणे पतिद्िता, चपि नु ते वीणा तस्मि समये सरवती 
% वा होति कम्मन्ना वा" ति? 
“एवं, भन्ते" ॥ 
"एवमेव सो, सोण, अच्ारदधविसवि" उद्धन्वाय संवत्तति, 


-अतििथिलविरियं कोसज्जाय सवत्तति । तस्मातिह त्व, सोण, विरिय- 
१ पमुबे प्री! 


२ अगान्किनूतो ~ सी०; आागासिमूलो ~ स्या०, य° । 
३ यदाच ~ स्वा । ४. अरज्यारढवौरिय ~ ति ०, रोर 
अरतिलीन विसि -स्वा० न. 





६६१] सोगधुं ७ 


एनस भरषिदृह, इनद्रमानं च समतं पटियिच्ा, सत्य च निमित 
गण्हाही" त्ति 1 

“एवं, भन्ते" ति खो श्रायस्मा सोणो भगवतो पच्चस्सोसि । 
श्रथ लौ भगवा ्रायस्मन्तं सोणं इमिना भ्रोवादेन ग्रोवदित्वा -सेय्यथापि 
नाम बलवा पुरिसो सम्मिल्वितं वा वाहं पततारेय्य, पसासितिं वा 
वाहं सम्म्येवय, एवमेव खो ~ सीतवमे न्तरहितो गिज पल्वे 
पातुरहोसि । 


३. श्रय खो प्रायस्मा सोणो श्रपरेन समयेन विरियसमत 
अरिहसि, इनद्ियानं च स्मतं पटिविन्ि, तत्य च निमित्तं स्मगहेसि । 
श्रय सो प्रायस्मा सोणो एको वृषको भ्म्मत्तो श्रातापी पितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्मेव ~ यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव ्रगारस्मा ्रना- 
गारियं पव्वजन्ति तदनुत्तरं ~ बरहाचरियपरियोसानं द्व म्मे सयं 
श्रभिन्णा सच्िकतवा उषसम्पण्च विहासि । “लीणा जासि, वसित 
रह्मचरं, ततं करणीयं, नापरं तयत्ताया'' ति ग्रव्मञ्वयासि । ्रन्न- 
तरो च पनायस्मा सोणो श्ररहतं ग्रहो 1 


५ श्रय खो श्रायस्मतो सोणरस श्ररहतत्पत्तरस एतदहोपि - 
“यसूनाद्‌ येन भगवां तेनुपसद्धमेययं; उपसद्धमित्वा भगवतो सन्तिके 
श्रन्य व्याक" त्ति । अरय खो यस्मा सोणो येन भगवा तेनुप- 
सद्म; उपसद्भमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्ते निसीदि॥ 
एवमन्तं निसितनो सो श्रायस्मा सोणो भगवन्तं एतदवोच ~ 

ण्यो सो, भन्ते, भिनसु र्हं सोणासवो वुसितवा कतकरणीयौ 
प्रो्तिमारो श्रनु्पत्तसदत्यो परिव्सीणमव्रयोजनौ _ सम्पादन 
विमूततो, सो छ* ानानि' श्रधिमत्तो होति ~ नेववम्माधिगुततो होति, 
पविवेनापिमुस्तो होति, मन्यापञ्यायिमुत्तो होति, तष्टाव्ायिमृत्तो 
हानि, उपादानगयाभिमुत्ता होति, ध्रसम्मोाधिमुत्तो होति । 

भ "निया सो पन, भन्ते, एेकल्चम्म प्रावरमतो एवमम्ग -- 
भयल राद्धामत्तकः नून ग्रयमायस्मा निस्य गेराम्मायिमृत्तो' ति ॥ 
मगो पेते, भन्ते, एय ददरव्य ॥ गीभालयो, भन्ते, भिदु युरित्तया 


१ पद -ग्यन्ा द्‌ पु ~ सान । दद पटाद ~ नान्वव्दार गान ॥ 


5 


0 
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[1 प्द्गुतरनिकायो ॥ ९६१- 


वत्तकरणीयो करणीयं श्रत्तनो श्रसमनुपस्सन्तो यत्स्स वा पटिचयं! 
खया सागस्स वीतरागत्ता नेवपम्माधिमुत्तौ होति, खया दोसस्य वीत- 
दोसत्ता नेक्सम्माधिमृत्तो होति, खया मोदृस्स यीतमोदत्ता मेवलम्मायि- 
मृत्तौ होति 1 
8 ६. “सिया सो पन, भन्ते, इधेवाच्चस्स श्रायस्मतो एवमस्स ~ 
शलाभसवकारसिलोकं नून शयमायस्मा निकामयमानो' पविेकाथिमुततौ' 
ति नखो पनेतं, भन्ते, एवं दटटन्वं 1 बीणासवो, भन्ते, भिवसु वुरितवा 
कत्तकरणीयो करणीयं श्रत्तनो ग्रसमनुपस्सन्तो कतस्स या पटिचयं लया 
रागस्स वीतरागत्ता पयिवेकायिमृत्तो होति, खया दौसस्स वीतवोस्ता 
पविवेकाधिमुत्तो होति, सया मोहस्स वीतमोहत्ता पविवेकाधिमुत्तौ 
होति 1 


७. “सिया खो पन, भन्ते, इेकच्पस्स प्रायस्मतो एवमस्य ~ 
श्ीलन्यतपरामासं नून ग्रयमायस्मा सारतो पच्चागच्छन्तो रवयापञ्का- 
धिमुत्तो' ति । न सो पनतं, भन्ते, एवं ददववं । सीणासवो, भन्ते, 
भिक्सु बुसितवा कतवरणीयो करणीयं शरततनो श्रसमनुपस्रन्तो वतस्स 
वा पटिचयं लया रागस् वीतरागत्ता भ्रव्यापन्ाधिमुत्तो होति, खया 


दोसस्स यीतदोसत्त शरव्पापज्ाधिमुततो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता 
श्रव्यापन्ञायिमुत्तौ होति । 


ठ 


ल 


प. “लमा रागस्सर वीतरागत्ता तण्टावलयाधिमुत्तो' होति, 
लया दोसस् वीतदोरत्ता त्डाक्लयाधिमुततो टोपि, लया मोस बीत- 
मोहत्ता तण्हानखयाधिमूत्तो होति । 

६. “खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानवलयाधिमुत्तो होति, 


खया दोप्स्स वीतदोसत्ता उपादानक्खयाधिमुत्तो होति, खमा मोहस्स 
वीतमोहत्ता उपादानक्वयाधिसृत्तो होति 1 


भ १०. “लया रागस्स बौतरागतता ग्रसम्मोहाधिमुत्तौ होति, खया 


दोसस्म॒ वीतदोसत्ता भरस्म्मोहाधिमृततो हत्त, चया मोदहृस्स वीतमोहत्ता 
असम्मोहाधिमूत्तो होति । 


४ 





१ पत्तियं ~ सो, स्या, 


रो । २ निक्कागयमानो ~ स्या० । ३ तष्ासणाः 
भिगृत्तौ ~ सी०, स्यार, से 


ध. । सोषमुततं ६ 
११. "एवं स्मा विमुततचित्तस्स, भन्ते, भिवसुनो भुसा चे पि 
चकसुवि्येग्या ख्पा नकलुस्स आपायं श्रागच्छन्त, नेवस्स॒ चितं 
परियादियन्ति 1 ग्रमिस््ीकतमेवरस' चित्तं होति सितं पनागेज्प्त्तं 
वयं नस्सानुपस्सत्ति । भूसा चे पि सोतवि्जेग्या सदा ~~ घान- 
विज्ञेया गन्धा ... जिन्दाविज्जेय्या रसा ~. कायविञ्जेग्या 
पोहा .. मनोविलमेवया धम्भा मनस्स पाथं श्रागन्छन्त, नवस्स 
नितं परियादियन्ति । अमिस्सीकतमेवस्स चित्तं होहि स्ति भानिज्ज- 
पत्तं बयं चस्सानूपस्सति । सय्यथापि, मन्ते सेलो प्वतो ग्रच्चिदौ 
अरसुसिरो एकग्नो 1 सथ पुर्थमाय चे पि दित्ता श्रागच्े्य भुता 
वातवुद् नैव नं सद्धु्पे्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेषेय्य, ग्रथ पच्छिमाय 
येपि दिसाय भ्रागच्छे्य भूसा वाततुद्रि .“ मय उत्तराय चेपिदिषाय 
शगच्व्य भुसा वातय .. भ्रम ददिदणाय चे पि दिसाय श्ागच्छेय्य 
भसा वातु नैव नं सद्य न सम्पकस्पेय्य सम्पवेषेय्य; एवगेन 
खो, अनत, एवं सम्माविमुततवित्तस्स भिवसुनो मुसा चे पि नसुविज्ञे्या 
रूपा चमस ्रापायं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परियादियन्ति । 
भिसतीकतमेवस्त विं होति पितं मानेक्जप्प्ं वयं चस्सानुमस्सति । 
भुसा चे पि सोतविव्मेय्या सदा ~. बानबिज्मेवया गल्या ^“ जिन्दा 
विव्ले्मा रसा „. फायबिल्मेवया फोषव्वा ~ मनोचिन्मेवया घम्मा 
मनस्सं ग्रापायं आगच्छन्ति, नेवस्स चित्तं परियादियन्ति । श्रमिस्सीकत- 
मेवस्स चित्तं होति छितं श्रानेञजप्पत्तं वयं चस्सादुपस्सतौ ति । 

नलम अधिमुत्तस्स, पविवेकं च चेतसो । 

श्रव्यापच्छाधिमुततस्स, उपादानवस्रयस्स च ।1 

'तण्डाक्सयाधिसुत्तरस, श्रसम्मोहं च चेतसो । 

वित्वा श्रायतनुप्पादे, सम्मा चित्तं विमुच्यति ॥। 

तस्स सम्मा विमुततस्स, रन्तचित्तस्त भिवसुनो । 

कलर्स पटिचयो नर्य, पररणीय न चिञ्जति 1 


श्लो यया एकगधनो, वातेन न समीरति 1 
एव खूपा रसा सदृ, गना क्स्ना च केवला ॥ 


१ प्रमिषबषनेदपए -स्दा* 1 २ पकपनेः- पोर रया०ग० 1 
पन्द-्र्‌ 


20 


१.57 
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६० - श्र्युत्तरमिफपो "| ६.६.- 


“इटा धम्मा निद्रा च, नप्पवेषेन्ति तादिनो । 
छिन चित्तं विष्पमुतत, ययं चस्सानुपस्सती " ति ॥ 


ए. फगुनसुत्त 

१. तेन खो प्न समयेन श्रायस्मा फगुनौ' म्रावाधिको होति 
दुविखतो वाज्द्मिलानो । भ्रय खो आयस्मा श्रानल्दो येन भगवा तेनुप- 
सद्धमि; उपसद्धभित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नौ खो ग्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रायस्मा, 
भन्ते, फगुनो श्रावायिको दुविखतो वान्द्गितानो । साधु, भन्ते, भगवा 
येनायस्मा फमगुनो तेनुपसद्धमतु श्रतुकम्पं उपादाय” ति । श्रधिवापेसि 
भगवा तुष्टीभावेन 


40 २. श्रथ सो भगवा सरायन्हसमयं पटिसत्ताना पृद्धितो येनायस्मा 
फमगुनो तेनुपसद्धूमि 1 श्रदूसा खो भ्रायस्मा फमगुनो भगवन्तं दरतो व 
श्ागच्छन्तं । दिस्वान मञ्चके समधोपतिः । श्रथ खो भगवा श्ाय्मन्तं 
फूं एतदवो ~ “भरतं, फगन, मा त्वं मल्क समगधोसि । सम्ति- 
मानि श्रासनानि परेहिः पञ्ञत्तानि, तत्याहं निसीदिस्सामी"" ति । 

निर्दि भगवा पञ्ञत्ते श्रासने । निसज्ज सो भगवा श्रायस्मन्तं 

फन एतदबोच ~ “कच्चि ते, फगुन, समनीयं कञ्चि यापनीयं ? 
कल्य ते*वुक्ला वेदना पटिक्कमन्ति, नो अभिक्कमन्ति; पटिककृमोसानं 
पञ्व्यायति, नो अ्रभिक्कमो" ति ? 

“न मै, भन्ते, मनय न यापनीयं । वान्हा मे दुकला वेदना 
प्रभिकयमन्ति, नो प्वकमन्ति; श्रभिक्कमोसानं पञ्वनायति, नौ 
पट्क्किमो । 

पि मन्ते, वलवा पुरिसो पिष्टेन सिखरेन गुदधनि" 
भमिमतयेवय! ; एवमेव खो मे, न्ते, अधिमत्ता बाता मुढनि उ्‌- , 
नन्ति* । न मे, मन्ते, खमनीयं न यापनीयं 1 वाण्डा मे दुवा वेदना 


% भरभिक्कमन्ति, नो पटिवमन्ति; अभिक्कमोरानं पञ 
प ; अभिक्कमोसानं पञ्च्यायत्ति, नो 


. 





१ फो - सौ», स्या० ! २ समञ्नो पि री. 
त गु १ - सीर, स्या०, रो" । ३ पुरे-यीण 
९।४ ती,स्पार, रो नत्थि। ५ गम (1 ६ ॥ 
0 - सीर, से° 1 ६. शर्िगत्तय्यं ~ 
सरीणः प्रमिमपर्य ~ स्या०। ७ भ्रोदुननिदि -स्या०; दन्द ~ सौ०, ८ 
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“मयापि, मनत, बलवा पुरिसो दन्देन वस्तक्लण्ेनः सीस 
वख ददेय; एवमेव खो मे, मन्तेः, श्रधिमत्ता सीते सीसवेदना । 
न मै, भन्ते, लमनीये न यापनीयं । याना मे दुला वेदना अमिकक- 
मन्ति, मो पटिवकमन्ति; ्रभिक्कमोसानं पल्व्यायति, नो पटिवकमो 1 

शसेयययापि, भन्ते, दक्ो गोघातको वा गोघातकन्तेवासी वा 5 
तिषठेन गोविकन्तमेन क्वि परिकनतेय्य; एवमेव खो मे, अनते, अभिमता" 
वाता गुच्छ परिवन्तम्ति 1 न मे, भन्ते, खमनीयं न यापनीयं । वान्टा 
मे दुका वेदना ्रभिक्कमन्ति, नो पटिवकमन्ति; ग्रभिककमौसानं पञ्जा- 
यतति, नो पटिवकमो | 

“ेव्यथापि, भन्ते, दे बलवन्तो पुरिसा दुन्वलतरं पुरिस नाना- !० 
वासु गेव ग्रङखारकायुया सन्ता सम्परितपेय्यु; एवमेव खो 
मे, भन्ते, श्रधिमन्तो फायस्मि गदो । न मे, भन्ते, लमनीयं न यापनीयं 1 
यान्डा मे दुक्ला वेदना श्रभिक्कमन्ति, नौ पटिक्कमन्ति; श्रभिक्कमोसानं 
पठ््मायति, गो पटिवकमो" ति । मरय खो भगवा भ्रायस्मन्तं फगुतं 
सम्मिया फयाय न्दस्तेतवा समादपेत्वा समुतेजेतवा सम्पहंसेतवा उद्वा ५ 
यासना पवकामि । 

३. भय खो भ्रायस्मा फमुनो श्रविरश्चन्तस्स भगवतो कालः 
मसि । म्हि चस्स समये मरणकाले इन्दिमानि विप्यसौदिसु 1 श्रथ 
सो प्रायस्मा ग्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं वि । 
भ्रभियादेर्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकगन्तं निसिन्नो खो भ्रायस्मा श्रानन्दो 20 
भगवन्तं एतदवोच ~ श्रायसमा, भन्ते, फगगुनो भ्रचिरपमवन्तस्स 
भगवतो फालमकासि 1 तम्दि चरस समये मरणकाले इन्धरिानि ०५४ 
पिष्पसोदिसू" ति 1 

पि, हानन्द, मनसस भिमसुनो इन्दिमानि न विष्य 
ौदिस्यन्ति ! फागुनस्स, श्रानन्द, भिवसुनो पन्चहि भ्रोरम्मागियेहि २ 
मंमोजनेहि निततं भविमुत्ं ्रहोसि ! तस्स तं घम्मदेसनं त्वा पर््वहि 
प्रोरम्मागियेदहि रंयोजनेहि चित्तं विमृत्तं 1 

४. "टुवम, श्रानन्द, धानिसंसा मग्न घम्मस्सदने" फालेन 

पर्पुपर्िवाय 1 प्ते घ १ प्रयानन्दः भिक्नुनौ परथ्चहिं भोरम्मा- 

1 दमस च ५५. कएपरगन्पत सीम सौरे -म्पःन ॥ २२. सोमनो 
बाम ६ द यमिमा ~ रदार । ४ कण्मियुं - मीन पेन अप्मपतदे ~ पीरा 
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भिहि सयोजनेहि चित्त श्रविमततं होति 1 सो तम्ि समये मरणकारे 
लभति तथागत दस्सनाय 1 तस्स तथागतो घम्म देति आदिकल्याण 
मण्धोकल्याण परियौसानकल्याण सास्य सव्यञ्जन, केवलपसिमुष्ण 
प्रिमुदध ब्रह्मचरिय पकसेति । तस्स त धम्मदेसन भत्वा प्ज्चहि 

5 श्रोरम्भागिगेहि सयोऽनेहि चित्त विमुच्चति । श्रय, भ्रानन्द, पमौ 
श्रानिससो कालेन धम्मस्सवने । 


५ “गुन च पर्‌, ग्रानन्द, भिक्लुनो पञ्वहि भ्नोरम्भागिषेदि 
समोजनेहि चित्त श्रविगत्त होति । सो नम्हि मये मरणकाले न हैव 
सो लमति तथागत दस्सनाय, अपि च खो तथागतसावक लभति दरस 

9 नाय । तस्स तथायतसावको धम्म देसेति प्रादिकल्याण मभ््कत्याण 
परियोसानकत्याण सात्थ सव्यज्जन, केवतपरिषुण्ण परु ब्रह्मचरिय 
पकासेति । तस्स त धम्मदेसन सुत्वा पञ्चहि ओोरम्भागियेहि सयोणनेहि 
चित्त विमुच्यति 1 अय, मरानन्द, दूततियो प्रानिसरो कालेन धम्मस्छवने 1 

६ “पुन च पर, घानन्द, भिवषतो पच्चहि ्रोरम्भागिषेदि 

५ सयोजनेहि चित्त श्रविमुत्त टोति । सो तिहि समये मरणकाले न हैव 
खो लभति तथागत दस्सनाय, न पि तथागतसावक लभति दस्सनाय , 

श्रपि न सो यथासुत यथाप्यित्त धम्म वेतसा श्रनुवितक्कैति नु- 
निचारेति मनसानुपेवखति । ससस यथासूत ययापरिगत्त धम्म चेतसा 
अनुबितनकयतो श्ननुविचारयतो मनसानुपेक्तो पञ्चहि भ्नोरम्भागियेहि 


2 सयोजनेहि चित्त विमुच्चति ] श्रय, श्रानन्द, तियो श्रानिससो कातेन 
भ्र्युपपरिक्लाय । 


७ “दधानन्द, भिक्बुनो पल्चहि ्रोरम्भागिषेहि रायोजनेहि 
चित्त विमत्त होति, ्नुतरे च खो उपथिसन्चये चित्त श्रविगु्त ोति । 
सो त्म्हि समये मरणकाले लमति तथागत दस्सनाय । तस्स तथागतो 

% धम्म दैरेति श्नादिकस्याण मज््ेकत्याण पे० ब्रहचरिम पवगेति । 
वस्स त धम्पदेखन सुता परतत्तरे उपधिसह्धये चित्त विमुच्चति । श्रय, 
श्रानन्द, चतुत्यो भ्रानिससो कानेन धम्मर्सवनें 1 

२ “धुन च प्र, श्ानन्द, भिरसूनो पञ्चहि भओरम्भागिमेहि 

सयोननेहि चित्त विमु होति, रनु्तरे न सो उपधिसद्घये चित्त श्रमि- 
ॐ मुत्त होति ! सो तम्दि समये मरणकाले न ठेव खो लभति तथागत 


६६३] शभिजतिसुतत ६३ 


दत्वनाय, श्रि च लो तयामतसावकं लभति दस्सनाय । तस्स तथागतः 
सावको वम देसेति श्रादिकल्याणं ...पे०.. परुं ब्रह्यवरिय पका 
मेहि 1 तस्स तं वम्मदेसनं सुता प्नृत्तरे उपधिसद्ये चित्तं विमुच्चति । 
यं, ्राननद, पञ्चमो आनिसंसो कालेन घम्मस्सवने । 

६. पुन च पर आनन्द, भक्सन पल्चहि म्ौरम्भागिवेटि 5 
मंपोगनैहिं चित्तं विमुत्तं होति, ग्रनुतरे च खो उपधिसद्वये चित्तं ५ 
गरविमुततं होति ! सौ तम्दि समये मरणकाले न हेव खो लभति तथागतं 
दस्सनाय, न पि त्यागतसावकं लभति दस्सनाय; श्रपि चसो यथासुतं 
ययापसिततं धम्मं चेतसा श्रतुवितवकेति अ्नुविचारेति मनसानुपेबद्ठति । 
तस्स ययामुतं यथापरिित्तं षम्मं चेतसा अरनुवितवकयतो भरनूविचारयतो " 
मनसानुपेवलतो श्रनु्रे उपधिस्ये चित्तं विमुच्चति 1 भ्यं, ्रानन्द, 
चो शरानिरंसो कालेन श्रतयुपपरिवखाय । इमे खो, श्ानन्द, छ ्रानि- 
शंसा कानेन यम्मरसवने कासेन अगुपपस्खिसाया" ति । 

३. शछटभिजातिसूत्त 

१. एकं समयं भगवा राजगहें विहरति मिग्धगू 
मरय सो भ्ायस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्यमित्वा ” 
भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एवमन्तं निसीदि । एवमन्तं नि्षित्नो सो ४११ 
्ापस्मा श्रायन्दो भगवन्तं एतदयोच ~ शरणेन, भन्ते, स्सपेन 
छरभिजातिपो, पल्ननत्ता ~ तण्डाभिजातिं पञ्न्यत्ता, नीलाभिजाति 
पञ्णत्ता, लोहिताभिजाति पन्यत्ता, इलिदाभिजाति पन्ननत्ता,सुगनग 
भिभाति पर्तत, परगनुववमिजाति पन््त्ता 1 २ 

२. "तपदं, भन्ते, पूरणेन कस्नपेन तष्टाभिजाति पञ्यता, 










पोरप्मना मूकरिवत सागुणिवा मागविगा नुदा सच्दपातका चोग 
सोग्पात्तरा वन्यनामाग्नित मे या पनस्मेषि फेचि दुरूरवम्मन्ता + 


६ ३, "तथिद, भन्ते, पूरणेन यरमपेन सीलाभिजानि पर्यच्ता, 
भनु षष्टापृत्तिवाये या सनच्मेमिकेवि बरम्प्यादा मिरिपयादरा* । 


ॐ. पालि, भन्ने, पर्णेन मम्मपेन सोरितामिजानि पय्यत्ता, 


भस्य लमटया 1 
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४ “त्रिं, भन्ते, पूरणेन कस्सपेन हलिदाभिजाति पञ्चत्त 
गही ग्नोदातवसना अरचैलकरावका । 
६. शतत्रिदं, भन्ते, पूरणेन करसपेन सुवकाभिजाति पञ्जत्तः, 
आजौवका श्राजीविनियो 1 
$ ७. “तव्रिद, भन्ते, पूरणेन वस्सपेन परमसुवकाभिजाति 
पञ्चनत्ता, नन्दो वच्छ विरो" सद्व मतखलि गोसासो । पूरणेन, 
भन्ते, कस्तपेन दमा छढभिजातियो पन्जनत्ता" ति 1 
म “कि पनानन्द, पूरणस्स कस्तपस्त सव्यो लोको एतदन्भनु- 
जानानि इमा छछभिनात्तियो पञ्नापेतु” ति ? 
प “नो हेतं, भन्ते" । 
े्यमापि, आननद, पुरिसो दिद ग्रस्सको अरनान्हिो, 
तस्य भरकामकस्स विलं ग्ोलगोययु ~ शद ते, ग्रम्भो पूर, मंसं च 
सादितव्व, मूतं च अ्नुषपदातव्व" ति । एवभेव सो) श्रानन्द, पूरणेन कस्स- 
पेन भ्रप्पटिज्जाय एतेस समणब्राह्मणानं इमा चछमिलात्ियो पञ्जत्ता, 
यथा ते बान भ्रव्यततन असेन्तव्लुना अुसलेन 1 । 
£. “रहं सो पनानन्द, चछभिजातियो पञ्चयापेभि । तं 
सुणाहि, सूक मनसि करोदि; भासिस्सामी ति । "एवं, भन्ते" ति 
खो आयस्मा श्रानन्दो भगवतो पच्चस्सौसि । भगवा एतदवोच -- “कतमा 
१ चानन्व, छरभिजातियो ? इथानन्द, एकच्नो ण्ठाभिजातियो 
% समानो कण्ड्‌ धम्मं अभिजायत्ति । इथ पनानन्द, एकच्चो कण्डामि- 
जातयो समानो सुक्कं धम्मं अरभिजायति । द्ध पनानन्द, एकच्यो 
कण्ठाभिजात्तियो समानो अकण्टं ग्सुक्कं निन्बानं श्रभिजायति । 
? ४ . दष पनानन्द, एकच्यो समानो कष्ठ धम्मं श्रभि- 
जायति । इध पनानन्द, एकच्चौ मुक्काभिजातियो समानो सुक्कं 
धम्मं श्रभिभायति । दव पनानन्द, एषा्यौ सुक्काभिनापतियो समानो 
भरकण्ड्‌ प्मुयकं निव्वानं श्रभिजायति ! 
१०. “वय जानन्द, बण्टाभिजातियो दवमानो कणु धम्मं 
प्रभियायति ? दयानन्द, एकज्यो नीवे रुते पच्चानातो होति ~ चण्याल- 
$त बा नेदु वा वेने" वा रथकारनुते वा पक्कुसङ्ुले वा, दलि 


शन ध स्या° । २ प्रनद्ो -ग्या०। ३, पोतभेययु ~ स्वा० 1 भ वेणदुते ~ 
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स्पानमोयने कसिरवत्तिके, यत्य कसिरेन घासच्छादौ सन्मति । 
सो च दहि दुल्वण्णो दुदृसिको श्रोकोटिगको बन्हावाधो काणो वा कुमी 
वा लन्जो बा पक्लहतो वा, न लाभी भ्रननस्स पानस्स वत्थस्स यानस्स 
मालागन्यवितेषनस्स सेव्यावस्तथपदीपेग्यस्स 1 सो कायेन दुष्चरितं 
चरति, नावाय दुच्नसितं चरति, मनसा दुच्चरितं चरति । सो कायेन ५ 
दच्यस्तिं चरित्वा, वाचाय दुच्चसितं चरित्वा, मनसा दुच्चरितं चरित्वा 
काय्् भेदा परं मरणा श्रपायं दमयति विनिपातं निरयं उपपञ्जति 1 
एवं सो, शनानन्द, कण्टाभिजात्ियो) समानो कष्टं घम्मं ्रभिजायति । 

११. "कथं चानन्द, कण्टाभिजातियो समानो सुव पम्मं मभि- 
जायति ? दयानन्द, एकच्चो नीचं कुले पच्चाजातो होति ~ चण्डालकुले 
या ...पै०...सेय्यावसयपदीपेय्यस्स । सो कायेन सुचरितं चरति, वाचाय 
सुचरितं चरति, मनसा सुचरितं चरति । सो कायेन सुचरितं चरित्वा, 
वाचाय सुचरितं चरित्वा, मनसा सुचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सम्मं लोकं उपपज्जत्ि ! एवं खो, श्रानन्द, कण्टाभि- 
जातियो समानो सुवकं धम्मं अभिजायति 1 ५; 

१२. "कर्थं, चानन्द, कण्हाभिजातियो समानो श्रकण्टुं श्रसुककं 
निवयानं श्रभिजायसि ? इवानन्द, एकल्यो नीचे कले पच्चानातो होति 
~ चण्ालतुले वा ..पे०.. 1 सो च होति दुव्वण्णो दुदूसिको भोको- =. ` 
टिमको सो केसमस्ु ्रोहारेत्वा का्नायानि वत्यानि श्रच्छादेत्वा अ्रगा- 
र्मा श्रतगारियं पव्वजति । सो एषं पव्वजितो समानो पञ्च नौवरणे 

पाम चेतसो उपनिकन्ेसे पञ्ननाय दुल्वलीकरणे, चतूसु सतिपटानसु 

सुणतिष्ितयित्ते, सत्त योन्बद्धे यथाभूतं भावेत्वा भ्व श्रुवयं 
मिव्यानं श्रभिजायति ! एवं सो, श्रागन्द, कण्ठाभिजातियो समानो 
अगस्ट्‌ परसुपकं निच्यानं श्रभिजायति । 

१३. "वायं, चानन्द, सुवकामिजाततियो समानो कण्डं धम्म प्रमि" 
जायति ? इधानन्द, एकल्यो उच्चे रते पच्चाजातो होति - सक्तिय- 

महासालमुते चा ग्राह्मणमदहासालयुते वा गहपतिमहासालकुले वा, श्रद्ध 
महृदने महामोमे पहुतजातरूपरजते पदटृततयिचूपकरणे पदरुतनयलमे । 
सतै च द्तेति श्रभिरूपो दस्सनोयो पासादिको परमाय चष्णपोवरताय 





क्टाभिगातिरः ~ तो ॥ 


९ ४ 
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सगन्नामततो, लाभी ग्रचस्त पानस्त वत्यस्स यानस्य मालागन्धविलेपनस् 
रेय्यावसयपदीपेग्यसस । सो कायेन दुच्यरितर चरति, याचाय दुस्दरित 
चरति, सनस दुच्यरित्त चरति 1 सो कायेन दुच्चरित चरित्वा, वाचाय 
दुन्वसिति चरित्वा, मनसा दुज्चरित चरित्वा कायस्त मेदा पर मरणा 
यरपाय दुत्त विनिपात निरय उपपन्जत्ति । एव खो, परानन्द, सुवकाभि- 
आ्तियो समानो कण्ड्‌ धम्म प्रभिजायति । 

१४ “कय चानन्द, सुक्काभिजात्तियौ समानो पवक धम्म 
म्रभिजायति ? दधानन्द, एकच्चो उच्चे कृले पच्चाजातो होति ~ 
खत्तियमहासालवुले वा॒पे० सेय्यानसथपदीपेय्यस्स । सो कायेन 
1१ सुचरित चरति, वाचाय सुचरित चरति, मनसा सुचरित चरति । सो 

कायेन सचरति चरित्वा, वाचाय सुचरित चरित्वा, मनसा सुचरित 
चरित्वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सण लोक उपपज्जति । एव सो, 
गरानन्द, सुक्काभिजात्तियो समानो सुवक धम्म त्रमिन्ायति । 
१५ “कथ, चानन्द, सुक्काभिजातियो समानो स्रकण्ट्‌ शरसुक 
9 निन्वान भ्रमिजायत्ति ? इधनन्द, एकच्चौ उच्चे कुले प्चाजातौ 
होति ~ सत्तिममहासालकुते वा ब्राह्मणमदासालबुले वा गहेपतिगहा- 
सालकरुले वा, श्रेः महढने महाभोगे पहूतजातरूपरजते पटूतवितूपकरणे 
पहृतधनघन्ने । सौ च होति ग्रभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय 
यण्णपौनलरताय समन्नागतो, लामी श्क्नस्स परानस्स व्थस्स यानस्सं 
गालागन्धविलेपनस्स सेव्यायसयदीपेग्यरस । सो केसमरसु ब्मोहारेला 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा श्रगारस्मा श्रनगापियि पव्बजति । सो 
एव पन्यजितो समानो पञ्च नीवरणे पहाय चेतसो उपमिकलेसे पञ्ञाय 
दुम्बलौकरणे, चतूरु. सतिपटानेसु सुप्पतिद्टितचित्तो, सत्त वोन यया 
भूत भावेत्वा भ्रकष्ट अरसुक्क निव्वान श्रमिजायति । एव खो, आननद, 


एलकाभिजाततियो समानो ग्रकण्ट्‌ असुवक मिव्वान श्रभिजायति । दमा" 
खो, आनन्द, ढभिजातियो"" ति । 


, 


२ 


४ आ्रासवसुत्त 
१ “छि, भिवखये, धर्मेहि समन्नागतो भिवसु श्राहनेषयो 
होति परहुनेय्यो दनिखणेय्यो अज्जचिकरणीयो ्रुततर पुर्वे 


1 र श्रदे -स्या०। २ इम प्री 
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लोकस्स । कतमेहि छि ? इव, भिक्खवे, भिक्सुनो ये आसवा संवरा 
पष्तव्वा ते संबरेन पहीना होन्ति, ये श्रासवा पटिसेवना पातव्या ते 
पटिसनेवनाय पीना होन्ति, ये श्रासवा अरधिवासना पातव्या ते प्रथि- 
चासमाय पीना होन्ति, ये श्रासवा परिवज्जना पहातव्या ते परिवज्जनाय 
पहना होन्ति, ये श्रासवा विनोदना पहात्व्वा ते विनोदनाय पहना 5 
होन्ति, ये श्रासवा भावना पातव्या ते भावनाय पदीना होन्ति । 


२. “कतमे च, भिक्लवे, आसवा संवरा पहातव्वा ये सवरेन 
पीना होन्ति ? इय, भिक्ठवे, भिवखु पटिसह्धा योनिसो चयलुध्धिय- 
सुवरसंवुतो विरति 1 यं दिस्स, भिवखवे, चवसुन्दरियसवर ग्रसवृतस्स 
बिह्रतो उप्मन्जे्ु ग्रासवा विवातपरिकादा, चक्युन्दियसंवर सनृतरस 2 १ 
विहूरतो एवंस ते अ्रासवा विधातपरिक्ाहा न होन्ति । पटिसल्ला 
योनिसो सौतिन्द्िय ...पे० . घानिन्द्िय . . जिब्हन्दिय ~. कायिन्द्रिय 
„ मनिन्धियसंवससंवुतो विहरति । य दस्स, भिस्ते, मनिन्दिमसंवर = ५ 8 
्रसवुतस्य विह्रसो उ्पजनेयु आसवा विघातपराहा, मनिन्दिय- 
मृष संबुतस्स विहरतो एवस ते भ्रासवा विषातपरिकराहा न होन्ति! ४ 
गे यु्चम्त, भियखवे, प्रासवा सरा पहातव्वा ये सेवरेन पीना होन्ति । 

३. “वतम च, भिक्पवे, आलया पटिसेनना पदातव्या मे पटि- 
सेवनाय पहीना होन्ति ? इव, भिमलवे, भिवसु पिस योनिसो 
सोयरं पटिसेवति ~ "यावदेन सीतस्स पट्पाताय, ष्टस्स पटिधाताय, 
ठंसमयसवातातपसिरिसिपसम्फन्ान' पटिषाताय, यावदेव हिरिकोपीन- ® 
पटिन्ादनयं' 1 पटिसद्ा योनितो पिण्डपात पटितेवति ~ शेव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विभूरनाय, यावदेव मस्त ायस्त टितिया 
यागा, पिदिसूषरतिया ब्रह्मचरियानुग्यटाय, इति पराण च वेदन 
पदृद्धामि, नव च वेदन न उष्यादेस्मामि, यापरा च मे भिग्सति श्रन- 

यग्जता च फानूब्रिरारो च^' \ टिसद्भा सोनिमो नेनाननं पटिति ~ > 
श्यायदेय मीततम्ख परिप्ाताय, उष्टर्या परिपाताय, मगवमनातानप- 
निरिनिपसम्पर्मान पदिघाताय, यायदेव उनुपरि्मयविनोदनपटिमत्नाः 
मागमत्य' । पटिमद्धा मोनिसो निलानपपन्सपमनगनय ग्जपरिमेगार पटि- 
` भेयतनि ~ "पायदेय उष्यप्तान केद्यादाधिएन गेदनान पद्विपागाय, श्रन्या- 
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५४७ पृचपरमताया' ति । य हिस्स, भिवे, भप्पध्सेवतो उप्प्बषय 

श्रासवा विधातपरिक्ाहा, पटिरोवतो एवस ते श्रासवा विपातपरिलाह् 

न होन्ति । इमे वृल्चन्त, भिक्खवे, धरासवा पटितेवना पहाभ्वा े 

पटिसेवनाय पहीना होन्ति । ५ 

ॐ ४ “कतमे च, मिक्छने, ्रासवा श्रधिवासना पहातव्वा य 

श्रधिवासनाय पहना होन्ति ? इष, भिक्छवे, भिवसु पटिसन्वा योनि 

खमो होति सीतस्स उष्ट्र, जिघच्छाय पिपासाय । उसमवसवातातपः 

सिरिसपसम्फस्सान, दुरु्तान दुरागतान वचनपथान, उप्पन्नान सारीरि 

कान वेदनान दुदलान तिन्सान खरान कटुकान श्रसातान शमनापान 

» ५ 1 पाणह्रान श्रिवास्कजातिको होति । य दिस्त, भिवखवे, अनथि- 

वासको उप्पज्जेगयु आसवा विघातपरिकराहा, “्धिवासतो' एवस त 

ग्रासा विषातपरिराहा न होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्सवे, शरासवा 
श्रधिवास्ना पहूतन्वा ये म्रधिवासनाय पहना होन्ति} 

५ “कतमे च, भिक्सवे, भ्रासया परिवन्जना हातव्या ये 

18 पस्विज्जनाय पहीना होन्ति ? इध, भिक्वे, भिवलु पटिसद्वा योनिसौ 

चण्ड हत्य परिजज्जेति, चण्ड शरस परिवज्येति, चण्ड गोण परिवभ्येति, 
चण्ड तुर परिज्जेति, रहि खाण्‌ कष्टकट्ान सोष्म पपात चन्दनिवा 
प्ोषिगल्स यथाूपे अ्रनासने' निसिन ययार्पे गोचरे चरन्त यथारपे 
पापक मित्ते भजन्त मन्नू सब्रह्मचारी पापेसु ठनेमु श्रोकपेु, सौ 

% त चः मननासन त च श्गोचर ते च पापके मित्ते पटिसह्वा योनिसो पररि" 
वज्जेति । य हिस्स, भिक्लवे, अ्रपरिवज्जयतो उष्पज्जेय्युः भ्रासवा 
विघातपरिक्रादा, परिवज्जयतो एवस ते श्रासवा विघातपरिाहा न 
होन्ति । इमे वुच्चन्ति, भिक्सवे, आसवा परिवण्जना पहातव्बा ये 
परिवज्जनाय पीना होन्ति । 

६ “कतमे च, मिवखवे, रासा वनोदना प्हातव्वा मे विनोद 
नाय पीना होन्ति ? इध, भिवे, भिनु पटिसद्वा योनिसो उम्र 
कामवितक्क नाधिवासेति पजहत्ति विनोदेति व्यन्तीकरोति अभाव 
ममेति, पटिसद्भा योनिसो उष्यन्च व्यापादवित्क्क पे उणन्न 
िहिसायितवक . उप्त पामे कुरते षम्मे नाधिवासेति पदति 


च ्रधिदापयतो - सो०, स्या०, रो» । २ श्रनेरते - सी०। ३ येवं ~ शीण, 
स्या, ये०॥ 


1 590 


) 
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विनोदिति वयत्तीकसोतति अनमावं गेति ! यं हिस, भ्षिलव, ग्रविनो- 
दयत उष्य्जय्य मरासवा विघात्पच्व्हा, विनोदयतो एवंस ते गरावा 
विषात्तपरिाहा न होन्ति 1 इमे वुच्चन्ति, न्ख, प्रसवा विनोदना 
पातव्वा ये तरिनोदनाय पहीना होन्ति । ध 
७. "कृते च, भिक्लवे, मारवा भावना पदातन्वा ये भावनाम 5 
पहीना होन्ति ? इय, भिक्खये, भिकखु पटिसद्खा योनिसो सतिसम्बो- 
चाङ्गं भावेति विवेवमिर्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं बोस्सम्ग- 
परिणामि, पटिसद्धा योनि ध्मविचयवम्बोज्छद्धं भावेति ““ 
विस्यसम्बोजछङ्कं भावेति ~ पीतिसम्वोनद खं भावेति „.. पस्सदि- 
मम्बोजलङगं भामेति ..समाचिसम्बोज्द्ं भावेति “~ उपेवखासम्बोच्यद्खं 
भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिरिसितं निरोधनिस्सितं वोस्समा- 
परिर्ाभि । य॑ स्स, भिवखवे, श्रमावयतो उम्पज्जेयमु श्रासवा विघात = ४५ 
परिहा, भावयतो एवंस ते रसा विघातपण्टटिहा न होन्ति। इमे 
मुच्चन्ति, भिक्छवे, रासना भावना पटातव्वा ये भावनाय पीना 
होन्ति ॥ 15 
मेदि लो, भि्लवे, चि धम्मेदि समन्नागतो भिबसु ्राहु- 
मेष्यो होति पादुेव्यो दविखणेययो श्न्मल्िकरणीयो ्नत्तरं पुञ्न- 
भसेततं लोकस्सा" ति । 
१. दास्कम्मिवतुतत 
सकि एवं मे सुतं 1 एकं समयं मगवा नात्तिके) विह्रतति गिच्ञेना म. 
यथे । श्रय सो दार्कम्मिको गहपति येन मग्या तेनुपसद्मि; 
उपसदटुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नं 
सो दारूकम्मिकं गहपति मगवा एतदयोच -- ्प्रपिनु ते, गहपति, गुते 
दानं दीयती"" ति? 
ग्दोयति मे, न्त, गुते दानं \ ते च सो ये ते निव श्रागल्सविकाः 
पिण्डपातिया पंगुूलिका ग्गहन्तो' वा श्र्हत्तमगगं वा समापश्म, तया % 
रुपेन मे, मन्ते, भिसमून दान वयत" ति। 


१. मक्षि ~ मोग स्दा० ये २" पाटन ~ मोर, स्यार णर 





१, पष्ट स्या 


9 344 


६ 39 


१०९ भ्द्गु्तरनिकायो {९६४ 


२ शदुज्जान सरो एत, गहूपत्त, तया यिना कामभोगिना 
प्तसम्बाधस्यन बज्जावसन्तेन, कासिकचन्दन पच्चनुभोन्तेन, भाला- 
गन्यविलेपन वारयन्तेन, जातरूपरजत सादरियन्तेन इमे वा श्ररहन्तो इमे 
वा अ्ररहत्तमम समापन्ना ति। 


8 ३ “श्रारजञ्व्यको चे पि, गहपति, भिक्षु होति उदो उत्तमो 
चपलो मुखरो विक्रिष्णवत्ो मुदस्सति श्रसम्पजानो श्रसमाहितो बिग्भत्त 
चित्तो पाकतिन्ियो । एव सो तेनद्धेन गारच्हो । त्रारच््निको चे 
पि, गहपति, भिवलु होति श्रनुढतो भ्नुत्रो श्रचपलो ग्रमुखरो ग्रवि- 
किष्णवाचो उपद्वितस्सति सम्पजानो समाहितो एकागचित्तो सवुतिचियो । 

1 एव सो तेनद्धेन पाससो । 


४ “गामन्तविहारौ चे पि, गहपति, भिवलु होति उतो 
पे० एव सौ तेनद्भेन गार्दो । गामन्तविहारी चे पि, गहपति, 
भिवखु होति श्रनुदतो पे एव सो तेनद्धेन पाससो । 
५ शपिण्डपातिको चे पि, गहपति, भिवसु होति उद्धतो 
पै एव सो तेनञ्गेन गारणदो । पिण्ठपाततिको चे पि, गहपति, भिकसु 
रोति श्रुदतो पै० एव सो तेनञ्गन पाससौ । 


६ शेमन्तमिको चे पि, गहपति, भिवलु होति उदढतो पे० 
एव सो तैनञ्धन गार्दो । मन्तनिको चे पि, गहपति, भिवतु होति 
अ्रनुद्धतो पे० एव सो तेनञ्मैन पासो 1 

७ “पसुकूलिको चे पि, गहपति, भिक्सु होमि उद्धतो पे 
एव सो तेनङ्गेन गारच्हो । पञुकूलिको चे पि, गहपति, भिबलु होति 
नुदतो पे एव सो तेनद्धेन पासो । 


८ “शहपतिनौवरथरो चे पि, गहपति, भिषलु होति उठो 
उनो चपलो मुरो विकिप्णयाचौ मूदस्सति शरसम्पजानौो श्रतमारहितो 
२ विन्मनतच्ततो पादतिन्दियो । एव सो तेनद्धेन मारणो । गहपति- 
भौवरयो चे पि, गहपति, भिवसु होति भ्रनुदधतो ्नुकतछो भ्रचमलौ 
्मुगशो शरविमिष्णवाचौ उपष्टितस्सति सम्पभानौ समाहितो एवग्णचित्तौ 

सनुत्िन्छियो 1 एव सो तेनद्भेन पाससो 1 
च त्व, गहपति, सद्धं दान देहि । सद्धं ते दान ददतौ चित्त 


६९.६] हत्यपारिपत्तुचं २3 @20८ १०१ ` 


पसौदिस्सति । सो तवं पन्नचित्तो कायस्स मेदा परं मरणा सुगति समं 
तोकं उपपञ्निस्ससी" ति 1 

"एसां, भन्ते,, अज्जतमो सद्धं दानं दस्सामी” ति । 

६. हत्यिसारिपृत्तयत्तं 

१. एवं भे सतं । एकं समयं भगवा वाराणसिवं विहरति 
इसिपतने मिगदाये । तेन सो पन समयेन सम्बहुलो धरा भिक्छु पच्छा- 
भतं पि्डपातपटिक्वन्ता मण्डलमाढे सन्निसिजा सन्निपतिता श्रमिधम्म- 
फथं कथन्ति । तवर सुदं शरायस्मा चित्तो हत्यिसारिपुत्तो येरानं भिक्छुनं 
शरभिधम्मकायं कयेन्तानं ग्न्तरन्तरा कं श्रोपातेति ! श्रय खो प्नायस्मा 
मदाकोष्टिको' आयस्मन्तं चित्तं हत्यसारिपततं एतदवोच ~ “माय्मा 


चित्तो हत्थिसारिपुत्तो येरानं भिनलूनं श्रभिधम्मकयं कयेन्तानं भन्तः 19 ४.५५ 


रन्तरा पयं शनोपातेसि", साव कयापरियोसानं श्रायस्मा चित्तो श्रागमेतू" 

ति 1 एं वृत्त श्रामस्मतो चित्तस्स ह्यसािपु्तस्स सहायका भिवलु 
मरागस्मन्तं महाकोटिं एतदवोत्ं ~ “भायर्मा महाकोष्टिको श्रायस्मन्तं 
चिन्त हिसार यपसादेसि, पण्डितो मायत्मा चित्तो हत्थिसासिपुततो 
पहोति चायस्मा चितो हस्िसारिषुत्तो थेरनं सिवसूनं ग्रभिषम्मकयं ४ 
येतु" ति । 

२. “ुज्णानं खो एतं, श्राय, परस्स चेतोपरियायं ग्रनानन्तदि । 
पापु, एवच्चो पुमो तावदेव सोरतसोरतो दोपि, निवातनिवातौ 
दैति, उपसन्तुपसन्तो होति, माय सस्यारं उपनिस्साय विहरति श्र्यतरं 
वा गद्ानियं भब्रह्मचारि। यतो च सो सो वपमस्सतेव सारंयारा, % 
पस्यति भद्टरानियेहि स॒त्रहमचारोदि, सो संसटो चिह्रति भिवसूटि 
भिवुनीहि उपासवेहि उपािनगहि रथ्या" राजमहामततेदि तित्थियेि 
पिरिमयसरायकेहि । तस्स संसदटुस्य वि्ादरुर्म पायतसस भरसमनुयुत्तस्य 
पिदृग्तौ रागो चिन्त श्रनुदधसेति । सौ रागानुदंखितेन" चित्तेन मिक्ल 
पर्यप्गाय हीनायायत्तति । 9 

३. शनेव्ययाघि, प्रायुखे, गोप्यो बिद्दो दामेन या ययौ यमे 
मुरो, परायुस, एवं देव्य - “न दानाय गोपो पिद्राकषे 


१. सोति ~ गीर, रो १२ प्योपत -ष्द०\ ए द्वृ ~ पीर ॥ 
४, भगानुषक्न ~ मोर पोर 
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१. 3॥४ 


१०२ प्रहत्तरतिकायो [4६५ 


पुनदेव विदं ्ोतरिसती" ति, सम्मा नु खो सो, आतु, ववगानो 
देव्या ति? 
“ते हिदं, आरवुसो" 1 
“नं हैतं, श्रवसो, बिच्जपि, यं सो मोणो विद्ादो दामं ना 
9 छेत्वा वजं वा मिन्दित्वा, श्रथ पूनदेव किदं ्नोततरेय्या ति । एवमेव 
लो, मारो, दधेकच्यो पुसो तावदेव सौरतसौरतो होति, मिवात- 
निवातो होति, उपसन्तुपसन्तो होति याव सत्यारं उपनिस्साय विहरति - 
श्रज्जतरं वा गर्ट्ानियं सब्रह्मचारि । यतो चसो सौ वपकस्सतेवं 
सत्याया, वपकस्सति गद्टानियेहि सब्रह्मचारीहि, सो रंसषटरौ विहरति 
0 भिवखृहि भिवलुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रन्ना ाणमहामततेहि 
तित्थियेहि तित्थियसावकेहि । तस्स संरद्ुरस विस्सद्रस्स पाकतस्सं 
मस्समनुपुत्तस्स विहरतो रागो चित्तं घनुदधंसेति । सो रागानुदधपितेन 
चित्तेन सिवखं पच्चवखाय हीनायावत्तति । 
५. “इथ प्नायुसो, एकच्चो पुमालो निविच्वेव कामेहि „.पे०.. 
5 पमं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो (लामिम्दि पटमस्स श्ानस्सा' ति 
संसद विहरति भिवसूहि .. पे०... सिवघं पच्चवखाय हीनायावत्तति । 
सेय्ययापि, आुसो, चातुम्महापथे भुल्लपुसितको देवो वर्षन्तो, रलं 
ग्रन्तरथपिग्य, चिक्सल्लं पातुकरेख्य । यो नु लो, ्रावुसो, एवं नदेग्य ~ 
शन दानि श्रमुरिमि चातुम्मदहाणथे पुनदेव रजो पातुभविस्सत्री' ति, सम्मा 
प नुस सो, श्रातुसो, वदमानो वदेव्या” ति? 
“नो हिद, प्रावुसो" 1 
“नं हैतं, भ्ादृसो, निज्जति, यं भ्रमुस्मि चातुम्महापथे मनुरया 
या श्रतिववमेय्यु, मोपसू वा ग्रसतिक्कमेयय्‌, वाततातपो वा स्नेहगतं परिया- 
दियेय्य, श्रय पृनदेव रजो पातुभवेथ्या ति । एवमेव खो, रादु, 
८ इधेकल्वो पुणलो विविच्चेय कामें . पे०... परमं क्ञानं उपसम्पन्ज 
विहरति । सो "वामिम्ि पमस्स्रं शानस्सा' ति संसषटो विहरति 
भिक्ूहि ...पे०... सिवरखं पच्यव्साय हीनायावत्तति । 
„ ५. “दय पनायत, एकन पुसो वितक्कयिचा यां वृपसमा 
“१० दियं श्नं उपसम्प्जज विहरति 1 सो *लाभिग्ि दतियस्स 
१ प्ररियादिदेय ~ स्यार । 


९९.९६} इत्िसासियुलमुतत १०३ 
्ानर्ा' ति संस्र विहरति भिवूहिं -.पे०.- सिक्खं पच्चवखाय 
हीनायावत्तति 1 से्यथापि, आवौ, गामस्स वा निगमस्स वा अरविद्ुर 
महन्तं ताक, तत्थ धूल्लपुरितको देवो वदरो सिप्पसम्बुकं पि सवर 
बखलं पि श्रन्तरवपेय्य । यो नु लो, आरातुसौ, एवं वदेव्य - न दानि 
भ्रूिम ताके पुनदेव सिप्पिसम्बुका वा सनखरक्ट्ला वा पातुमविस्सन्ती' 5 
ति, सम्मा नु सो सो, वु, वदमानो वदेय्या'" ति ? 

भने दिदं, ग्रादूसो" 1 

“उानं हतं, ग्रासो, विज्जति, यं श्रमुस्मि तकवे मनुस्सा वा 
पिव, सोपतू वा पिवे्ु, वातातपौ वा स्नेहगतं परियादियेय्य, अथ 


पुनदेव सिष्िसम्बुका पि सक्यरकटला पि पातुभवेष्यु ति। एवमेव 10 


पो, भरावुसो, इवेकच्चो पुग्गसो वितमकविचारानं वूषसमा “१०... 
तियं धानं उपसम्पज्जं विरति 1 सो श्ताभि्दि दुत्ियस्स ज्ञानरसा" 
ति संस विहरत भिक्ूटि “पै. निसं पच्यवखाय हीनायावत्तति । 

६. "दव पनातुसो, एकल्यौ पमलो पीतिमा च विराभा 


..१०.. ततियं क्ानं उपसम्पज्ज पिहरति । सो ताभिम्दि तत्तियस्स ४ 


सानस्पा' ति संम विहरति भिवसूहि ~. १०. सिवबसं पच्चबपाय' 
हीनायावत्तति । सेययापि, श्रावुसो, पुरं पणीतमोजनं मृततावि 
श्राभिदोसिवं भोजनं नच्ादेग्य । यो नु सो, घादुसो, एवं चदेय्य ~ 
शन दानि श्रम्‌ पुसं पुनदेव भोजनं दछादेन्सती" ति, सम्मा मु सो मो, 
प्रायुमो, वदमानो वदेय्या" ति ? + 

“नो हिद, घरावुसो' । 

"नं हेत, परावुो, विग्जति, भ्रमु, पुरिस परण्तमोजन भूत्तापि 
मायलम छा रोजा ' वाये दम्पति तनाय न शर्य मोजन दयादेम्तति । 
यलो च ग्यस्ठ मा श्रो शरन्तरधायिम्मति, रय पूनदेय त भोजन घदेग्या 
ति \ एवमे मो, मरादुसो, परयेषस््यौ पुम्यलो पीति च चिगया ५ 
..पे<... तत्तिप हान उपनम्पर्न विदन्ति ॥ मो (लाभिभिः तिग्म 
+ तषि गनो विहरति सिक्महि ~पर. भि पर्पप्माम 
शेना 





१ दवम ~ ग्या, रो १ पटर - शीरयोनर पटुना 


4 4 


3 


१०४ परदयुत्तरनिफायो ॥ [६९१ 


७ “इष, पनावुसो, एकच्चौ पुरमलो सुखस्स च पहाना दुवखस्त 
च पाना पे० चतुत्य ञान उपसम्पउ्ज विहरति । सो (लाभिम्हि 
चतुत्यस्स दानस्सा' प्ति सद्र विहरति भिवसूहि पे० सिव्ल 
पच्चकसखाय हीनायावत्तति ! सेग्ययापि, श्रावुसो, पव्वततसद्भंपे उदक- 

3 गदो निवातो विगतऊमिको । यो नु सो, आवुसो, एव वदेव्य -शन दानि 
अरमुिम उदकरहदे पुनदेव ऊमि पातुभविस्सती' ति, सम्मा नु सौ सो, 
श्रावूसो, वदमानो वदेग्या” ति ? 

शनो हिद, आ्रादुसो'' 1 

“जाने हेत, ग्रादूसो, विर्जत्ति, या पुरस्थिमाय दिप्नाय भ्राग- 

५५१ + च्चेय्य भूसा वातवद्भ । सा तस्मि उदकरहदे ॐमि जनेय्य । या 

पच्छिमाय विसाय प्रागच्छैयय॒पे० या उत्तराय दिसाय आगत्य 

या दत्रिवणाय दिताय ग्रागच्छेग्य भुसा वातवृष्टिं । सा तस्मि उदव- 

सहदे ऊमि जनेय्या ति । एवमेव खो, श्रावुसो, दपेकच्चो पुमगलो 

सुखस्स च पाना दुमसस्स च पाना पे० चतुत्थ ज्ञाते उपसम्प्जं 

५ विहरति । सो "ताभिम्दि चतुत्स्स क्ानस्सा' ति सस्र विहरति 
भिक्सूहि पे सिक्स पच्ववलाय दीनायायत्तति । 

5 “ष, पनावुसो, एकच्चो पुग्गलो सन्वनिमित्तान अरमनसि- 
कारा अनिमित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो (्लाभिग्डि 
अनिमित्तस्य चेतोसमाधिस्सा" ति ससो विहरति भिवसूहि भिवलुनौदि 

2 उपास्केटि उपासिकाहि रज्ना राजमहामत्तेहि तित्थियेहि ित्यिय 

०५ सावकैति । तस्स ससस विससदस् पाकतस् भरतमनुयततस विह 

रतो रागो चित्त म्रनुदस्रतति । सो रागानुढसितेन चित्तेन सिव पच्च. 

कषाय हीनायाबत्तति । सेय्ययापि, ग्रावूसो, राजा वा राणमहामत्तौ 

वा चतुरङ्किनिया सेनाय ग्रद्ानगमाप्यरिपन्नो अरल्गातरिम वनसण्डे 

2 एकरत्ति वास उपगच्छेव्य ! तन हत्विसदेन म्रस्ससदेन रथरादेन पत्तिः 

सदेन मेदिपणयसुहुततिगवनिन्नादसदेन चीरिकसदोः प्रन्तरधायेव्य* 1 

थोनु खो, आदुसो, एव वदेष्य ~ न दानि अरम बनसष्ठ भुनदेव 

^ चौषिकदौ पादुभविस्ती पि, सम्मा नु खो सो, आदुसो, यमानो 
वदेग्याः" ति ? 


१ तत्थ ~ सीण, सो०। ~ री०, ०, रो 
प द २ चीरिष्ाषदूो - सी०, स्या, रो 1 ३ भ्रतर 
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श्लो दिदं, रावो" । 

“नं हैतं, शरवसो, विज्जति, यं सो यजा वा राजमहामत्तो 
वा तम्हा वनसण्डा प्वकमेय्य, रय पुनदेव चीरिकसदौ पातुमवेय्या ति । 
एवमेव सो, शरानुसो, धयकच्चो पुसो स्वनिमित्तानं मनसिकाया 
परनिमित्तं चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । सो “वाभिम्हि अनि- ° 
भित्तस्स चेतोरमाधिससा' ति संस्रौ विहरति भिवसुर्हि भिवलुनीरि 
उपासे उपासिकाहि रज्वा राजगामि तित्थियेहि तित्थिय- 
सावकेहि । तस्स ॒संसद्रुरस ॒विस्स्स्स॒पाकतस्स भस्समनुयुत्तस्स 
विहरतो रागो चित्तं ्रनुरेति । सो रागानुदधसितेन चित्तेन सिवसं 
परच्चवलाय हीनायावत्तती"' ति । 1 

६. अरस सो श्रायस्मा चित्तो हत्यिसारिपुत्तो अरपरेन समयेन 
सिकं पच्चक्खाय हीनायावत्तति । अथ खो चित्तस्स हत्थिसायिपृततस्स 
सहायका भिव येनायत्मा महाको्विको तेनुपसद्धुमिसु, उपसद्धुभित्वा 
प्रायस्मन्तं महाकोटिं एतदवोचूं - “क नू खौ आरायस्मता महाकोष्टिकेन 
चित्तो हत्थसारिु्तो चेतसा चेतौ परिल्च निदितो ~ मासं च इमास 
च विहारसंमापत्तीनं चितौ इत्यिसास्पुत्तो लाभी, श्रयं च पन्‌ सिक्वं 
पच्चन्लाय हीनायावत्तिस्सती" ति; उदादु देवता एतमत्थं आरोचेसुं - 
चत्तो, भन्ते, हत्यिसारिपुत्तो इमासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं 
लाभी, ग्रथ चं पन सिक्खं पच्चक्ाय हीनायावत्तिस्सती”" ति ॥ 

श्चेतसा" चेतो परितन्च विदितो मे, आ्ाुसो ~ “चित्तो इत्यि- ® 
सारिपु्तो मासं च इमासं च विहारसमापत्तीनं लाभी, श्रथ च पन 
सिव पल्चक्लाय हीनायावततिस्सती' हि । देवता पि मे एतमत्थं 
्ारोनेसु - (त्तो, मन्ते, इत्यिसापु्ो दमस च मात च निहार 
समोपत्तीनं लाभी, श्रथ च पन सिवखं पच्चक्खाय इीनायावत्तिस्सती” तति । 

१०. अथ खो चित्तस्स हत्यिसारिपुत्स् सहायका भिवखू येन 
भगवा तेनूपसद्ुमिसुः, उपर्धमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसोदिसु । एवमन्तं निसित्ना खो ते भिक्ू भगवन्तं एतदवोचं ~ 
“चित्तो, भन्ते, दत्थिसारिपुततो इमासं च मासं च विहारसमापत्तीनं 
लाभी, म च पन सिललं पच्चक्साय ठीनायावततौ "ति । 
द्ल- स्वाम, येण ५२ दीनाय ~ सीन स्या सो" ॥ 

भ~ १४ 


8 8 
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“न, भिवलये, चित्तो चिर सरिस्सति मेवसम्मस्सा” ति 1 
११ अरय खो चित्तो हत्िसारिपुत्तो नचिरस्सेव कसमस 
श्रोदारेत्वा कासायानि वत्थानि श्रच्छादेत्वा भ्रगारस्मा अननमासि 
पव्बजि । श्रथ खो श्रायस्मा चित्तो हत्यिसारिपुत्तौ एको वूषवद्रो 
9 श्रप्पमत्तो आतापी परितत्तो विहरन्तो नतिरस्सेव ~ यस्सत्याय कुलपुतता 
सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारिय पव्वजन्ति तदनृत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियो- 
सान दद्व धम्मे सय भ्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति, चूसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया" ति 


परव्भज्नासि । भ्रज्व्यतरो च पनायरमा चित्तो हत्थिसास्पुत्तो श्ररहत 
1 श्रहोसी ति । 


७ मज्सेयुततं 
१ एव में सुत । एक समय मगवा वाराणसिय विहरति 
इर्तिपतने मिगदाये 1 तेन खो पन समयेन सम्बहुलान धेरान भिक्यून 
पच्छामत्त पिष्डपाततपटिवकन्तान मण्डलमाके सन्निसिन्नान सप्तिपतितान 
भ्रयमन्तराकथा उदपादि ~ “ृत्तमिद, वृसो, भगवता पारायने 
+ मेततेव्यपर्दे - 
श्वो उभोन्ते विदित्वान, गज्छ मन्ता न निणति'। 
ते ब्रूमि महापुरिसो ति, सध सिन्विनिमच्वगा” ति ॥ 
२ “कतमो नु खो, तुस, एको रन्तो, कतमो दुतियो रन्तौ, 
विः मजे, का सिब्िनी" तिं ? एव वुत्त अ्रज्वतरो भिवखु थेरे भिवषू 
% एतदवोच ~ “फस्सो खो, भ्ावुसो, एको अन्तो, फस्ससमुदयो दुतियो 
गन्तो, फस्सनिरोयो गच्छ, तण्डा स्िच्विनी, तष्टा हि त सिव्वति 
तस्स त्स्सेव भवस्स श्रभिनिव्वत्तिया । एत्तावता खो, श्ावुसो, पिवतु 
गरिञ्जेग्य म्रभिजानात्ति, परिज्नेव्य परिजानाति, शमभिज्नेथ्य 
प्रभिजानन्तो पर्य्य परिनानन्तो दिदेव धम्मे दयसस्सन्तकरो 
25 होती" ति 1 
३ एव वते ्रज्जतरो भिक्बु थेरे भिक्खू एतदवोच ~ श्रतीत 
खो, ग्रासो, एक ग्रन्तो, अनागत दुतिय अन्तो, पच्नुप्न्न मन, तण्हा 


१ लिम्पति - स्यः रो; २ सिन्बनि० ~ सण, स्या०, रो० 1 
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सिव्विनी; पण्डा हि नं सिव्वत्ति तरस तस्तव भवर्स ग्रभिनिव्वत्तिया । 
एतावता शो, प्रासो, भिक्लु अभिल्येययं शरभिनानाति, परिज्य्य 
परजानाति, श्रमिऽ्ने्यं अभिजानन्तो परिल्नेवपं परिजामम्तो दिदेव 
धम्मे दूमवस्सन्तकरो हती" ति । 

५. एं वुत्त श्रञ्जतयो भिवखु थेरे भिक्छू एतदवोच ~ “सुखा, 5 
शापो, वेदना एको अन्तो, दुबला वेदना दुतियो अन्तो, श्रदुकलमसुला 
वेदना मज्छे, तण्हा सिच्विनी ; तण्हा हि नं सिव्वति तस्स तस्तेव भवस्स ` 
श्रभिनिव्बत्तिया । एतावता सो, श्रवसो, भिवसु गभिज्नेययं रभि 
जानाति, परिज्ञेयं परिजानाति, ग्रभिञ्नेथ्यं अमिजानन्तो परि- 
ज्म्य परिजानन्तो दिषटैव घम्मे दुवलस्सन्तकरो होती" ति । 0 

५. एं वतते शरल््यतरो भिकखु थेरे भिवखु एतदवोच ~ ^नामं 
सो, भ्रावूसो, एको भ्रन्तो, रूपं दुत्तियो श्रन्तो, निञ्नाणं मज्ज, तण्हा 
सिव्विनी; तण्हा हि नं सिव्यति दस्स तस्ते भवस्स अमिनिव्वत्तिया । 
एतावता खो, ्ायुस्ो, भिस श्रमिने्यं अमिानाति, परिज्जेयं 
परिनानाति, श्रभिञ्येवयं श्रभिजानत्तो परिन्येय्यं परिजानन्तो दैव 
धमे धवसस्सन्तवारो होती ति 1 

६. एवं वृत्ते मल्वनवरो भिव थेरे भिवसू एतदवोच ~ “व 
सौ, प्रावूसो, श्रज्छत्तिवानि श्रायतनानि एको रन्तो, छ वादिनि 
शआयत्तनामि दुतियो प्रन्तो, विञ्जाणं मज्ज, तण्डा सित्विनी; तण्हा हि 
ने पषिव्वति तस्स तस्सेव भवरस अ्रमिनिव्वत्तिया । एत्ताथता खौ 
भ्रानुसो, भिवसु अरभिच्जे्ये श्रभिजानाति, परिज्जेगयं परजानाति, 
अरभिच्ज्य्यं अरभिजानन्तो परिज्मेग्य परिजानन्तो द्िद्ैव धम्मे 
दुयस्सन्तकरो होती” सि । 

७. एव पत्ते मल्व्तरो भिवलु थेरे भिक्चू एतदवोच -^सवकायो 
सरो, रावुो, एको मन्तो, सवकायसमुदयो दुत्तियो अन्तो, सवकायनिरोधो 2 
मजे, तण्हा सिव्विती ; तम्टा हि नं सिव्वति तस्स तस्सेव मवरस ग्रभि- 

1 एत्तावता खो, ्रावुसो, भिवखु श्रभिन्नेग्यं श्रमिजानाति, 
परिल्मेयं परिानाति, ब्रभिज्मे्यं ग्रभिजानन्तो परिल्नेवयं परि- 
जानन्तो दिदुव धम्मे दुमखस्सन्तके होती" सि । 

८, एवं वते ्न्वनतते भिक्सु चेरे भिवसू एतदवोच ~ “्याकतं 
सो, आवुमो, अम्हेहिं सववेहेव ययासकं पटिमानं 1 भ्रायामावुत्तो, येन 
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भगवा तेतुपसदधूमिस्साम, उपसद्धुमित्वा भगवतो एतमस्थ ्रासे- 
चेम । यथा नो भगवा व्याकरिस्सतनि तया न घरेस्सामा"” ति । 
एवमावृसो" ति सौ येय भिकसू तत्स भिगत पच्चस्सोसु । 
६ ब्रप लो थेरा भिक्षू येन भगवा तेनुपसद्धमिघरु, उपसदू- 
8 सिलवा भगवन्त ब्रभिवादेत्वा एवमन्त निसीदिसु । एकामन्त निसिन्ना सौ 
येय भिक्तू यावतको ग्रहोसि सव्वेहेव सदि कथासल्लापो, त सव्व मगवतो 
आरोचेसु 1 “कस्स नु खो, मन्ते, सुमासित" ति ? 
“सव्े् वौ, भिक्ठवे, सुभासित परियायेन, श्रपि च य म्मा 
सन्याय भासित पारायने मेत्तेय्यपज्दे - 
10 शयो उमोन्तेः चिदित्वान, मछ मन्ता न जिष्पति । 
त बरूमि महापुर ति, सोध पिव्विनिमच्चगा' ति। 
“त सुणाय, साभुक मनति करोय, मासिस्सामी" ति । एव, 
भन्ते" सि सो येया" भिक्खू मगवतो पच्चस्सौसु । भगवा एतदबोच -* 
१० “ह्यो लो, भिक्छवे, एको अन्तो, फस्तसमुदगो दिगो 
५ श्र्तो, फत्सनिरोयो मन्ते, तण्ा सिव्विनी, तण्डा हि न सि्वति 
तस्स तस्ते भवस्त श्रभिमिल्वत्तिया । एततावता सो, भिस्खवे 
भितु गरभिन्मेय श्रभिजानाति, परिल्नेगय परिजानाति, भ्रभिन्येख 
(१ परिज्जेग्य प्रिजानन्तो दिदेव धम्मे दुवस्सन्तकरो 


म परिसिन्दियनाणयुत्त 

2 १ एव मे सूत 1 एक समय भगवा कोसलेसु चारिक चरमानो 
महता भिक्खुसद्धेन साद्ध येन दण्डवप्पक नाम कोसलान निगमो 
तदवसरि 1 श्रय लो भगवा ममा ग्नोवयम्म ्रञ््तरिम स्पमूत 
पञ्जजत्ते प्रासने निदि । ते च भिक्सू दण्डकप्पक पवििसु श्रावसथ 
परियेसितु ! 

25 २ श्रय सौ श्रायत्माश्रानन्दो सम्बहृतेहि मिगसृहि सि येग 
श्रचिरयती नदौ तेगुपसद्धूमि गत्तानि परिसिच्चितु । 


१ पारिय्याया ~ स्याऽ 1 २ उमने ~ स्या०, रो० ।॥ ३ रया पोषो 
नस्थि 





दम] पररिदिन्िपञ्याणदुत्तं १०९ 
नदिया भ्तानि परिसिच्वित्वा पच्चुतरित्वा एकचीवरो श््ासि मत्तानि 
पूव्कापयमानो* । श्रथ खो ब्रल्जतसे भिवसु येनायस्मा श्रानन्दो 
तनुम द्ुभि; उपचद्भमित्या ्रायस्मन्तं आचनदं एतदवोच ~ कर नु 
सो, आ्ाबुसो आनन्द, सव्यं चेतसो समसाहरिवा नु खो देवदत्तो भगवता 
व्याकतो `. शरापायिकौ देवदत्तो नेरयिको कपप अरतेकिल्छो ति, ऽ 
उदाहु केनचिदेव परिययेना" ति ? 

"एवं लो पनेतं, आवृतो, भगवता व्याक" ति । 

३, श्रय खो स्रायसमा आनन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि, उप्‌- 
सदमित्वा मगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमनतं निसीदि । एकमन्तं तिसिननी 


खो शरायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच "दूषा, भन्ते, सम्बहुलेहिं 1 


भिक्सूहि सि येन श्रचिसवती नदी तेनुमसद्धमि गत्तानि परिसिच्वितु । 
अलिरतिया मदिया सततानि परिकिल्चितवा पलचृतरितवा एकचीवरो 
शातः स्तानि पुव्वापयमानो । श्रय खो, भन्ते, श्रज्नतसो भिवसु 
येनाहं हेनषय्ूमि; उपसद्धुमतवा मं एतदवोच ~ ¶ चु सो, ्वुसो, 
्ानन्द सव्वं चेतसो समब्राहरित्वा नु खो देवदत्तौ भगवता व्याकतो ~ 15 
मपाधिको देवदतो नेरयिको वणौ प्रेिच्यौ ति, उवा केनचि- 
देव पियायेना' ति ? एवं वत्ते रह, मनते, तं भिव एतदवोचं ~ “एवं 

सो पनत, आनूसो, भगवता व्याकत'” ति । 

%, “सो बा" खो, भ्रानन्द, भिक्सु नवो मविस्सति अचिर 
पच्चनितो, थेरो वा पन वालो अव्यत्तो* । कथं दिं नाम य मया एकसेन % 
व्याकतं तत द्वस ापज्जिस्सत्ति ! नाह, आनन्द, श्रञ्यय एकपुमाल 
पि समनुपर्सामि, यो एतं मया सत्वं चेतसो समनरादरित्ा व्याकतो, 
युथयिदं देवदत्तो । यावकीवजञ्चाह, ्रानन्द, देवदत्तस्स वालग्गकोटि- 
निततुदनमत्त पि सुतरकघम्म' ग्रहण , नेव तावाद्‌ देवदत्तं व्याकासि - 
प्यापायिको देवदत्तो नेरयिको कष्ट अतेषिच्ोः ति। यतो च सौ ॐ 
भरद, प्ाननद, देवदत्तस्स वालमवो पि सुवकचम्मं न ट्स; 
रमां देवदत्तं व्याक ~ श्रापाभिको देवदत्तो नेरयिको कणौ 
ग्रतेकिच्छो' ति 1 


१. पुव्वसदिपानि मानो -- स्यार 1 द स्यान सोत्यके नत्थि\ ३ भदस - 


स्या०,ते० 1 ५. प~ स्वार ५ अष्यत्तो ~ रो । ९ सु यप्मं ~ स््वा०, से०॥ 


140 
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११० श्रहुत्तरनिकायो [९६7 


५ शकषेय्यथापि, आनन्द, गूथकूपो साधिकपोरित्ो पे गूथस्स 
समि्षिको । तवर पुरिस सरसीसको निमुगगो श्रस्स । तस्स कोनिदेव 
पुरिसो प्पज्जेगय'शरत्यकामो हितकामो योगवखेमकामो तम्हा गुथकूषा 
उदधस्तकामो \ सो त गृधकूप समन्तानुपरिगच्छन्तो नेव ‹ पस्सेषय तस्म 

? १५ 5 पृरिसम्स यालग्गकोटिनित्तुदनमत्त पि गू्थेन समग्रत, यत्य त गहेतवा 
उद्धरेव्य । एवमेव खो ्रह्‌, ्रानन्द, यतो देवत्तसस॒ वालग्कोटिनिततु- 
दनमत्त पि सुवेवघम्म न अहस , अथाह देवदत्त व्याकासि ~- श्रापायिकौ 
देवदत्तौ नेरयिको कप्य ग्रकिच्ो' ति । सचे तुमे, ग्ातन्द, 
सुणेय्याथ तथागतस्स पृरिसिद्धरियवनाणानि विभिरसामी"" ति ? 

10 ६ “एतस्स, भगवा, कालो, एतसस, सुगत, कासो य भगवा 
पुरििन्वरियगाणानि विभज्य । भगवतो सूत्वा भिवसू घरसन्ती" 
ति। 

तेनदानन्य, सुणाहि, सायूक मनसि करोहि, मासिस्सामी" 
ति। “एव, भन्ते" ति सो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो पच्चस्पौसि । 

15 भगवा एतदवोच ~ 

७ “धाह, भ्रानन्द, एकच्च पुल एव चेतसा चेतो परिस्च 
पजानाभि - ्मस्स सो पुमगसरस बिज्जमाना कुसला पि धम्मा श्रकुसता 
पि षम्मा' ति । तमेन भ्रयरेन समयेन एब चेतसा चेतो परिच्व पथा- 
नामि ~ ¶मस्त खो पुग्लस्स कुसला धम्मा अ्रन्तरहिता, गरकुसला धम्मा 

0 54 20 सम्मुखीभूता । ग्रति च सुवस्स कुसलमूल श्रसमुच्छि्, तम्दा प्रस 
कुसला कुसल पातुभविस्तति । एवमय पुग्यलो ग्रायति दमपरिहानधम्मौ 
भविस्सती' ति । सेग्यथामि, सानन्द, वीमानि अखण्डानि म्रपूतीनि 
शरवातातपहतानि सारदानि सुखरयितानि सुसेतते गुपरिषम्मक्ताय भूमि 
निकिरत्तामि 1 जानेय्या्ि त्व, आनन्द, दूमामि वीजानि वुद्धि" विष 

५ न वेपुल्ल ्रापञ्जिस्रन्ती"" ति ? 
एव, भन्ने" 1 
“एवमेव सो श्र, ग्गनन्द, इेकल्च पुग्मल एव चेतसा चेतो 

पर पजानामि ~ मस्स रो पुगगलत्स पिग्जमाना कुसा पि घम्मा 
श्रवुसना पि पम्मा' ति। तमेन श्रपरेन सवेन एव चेतसा चेतो 


१ उपष््येय -स्वा०। २ न~ स्वार, रो» । ३ विमदा - पी०, 
प्यार च०। ४ वद्र ~ सपार | 
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परिज्च पजानामि ~ ण्दमस्स लो पुमसस्स नुसला धम्मा श्रन्तरदिता, 
असला घम्मा सम्मुसीमूता 1 भ्रत्य च स्वस्त'करसवमूलं शसमुच्छिनि, 
तम्दा तस्स कुला करसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुग्गलो आयति 
परपरिहानघम्मो भविस्सती' ति । एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्स 
परिपुगलो चेतसा चेतो परिच्च विदितो टोति । एवं पिखो, आनन्द, 5 
तथामतस्ष पूरिसिन्द्ियलाप्यं चेतसा चेतो पर्य विदितं होति । 
एवं पि सो, ब्ानन्द, तथागतस्य आयति धम्मसमुष्मादौ चेतसा चेतो 
परिरभ्य विदितो होति । 

स. “दव पनाह, ग्रानन्द, एकच्चं पुग्गलं एवं चेतसा चेतो परिच्त 
पजानामि ~ मसस्‌ खो पुम्मलस्त विज्जमाना कुता पि धम्मा अकुसना १” 
पि घम्म" तति 1 तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो परितव्च पजा- 
नामि ~ इमस्स खो पुग्गलस्स अकुला, धम्मा दमन्तरहिता, कसला 
म्मा सम्मुलीभूता । र्य च स्वस्स शकुसलमूलं य्रसमुच्छित्न, तम्हा 
तस्स श्रता श्रवुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुर्गलो श्रायति परि- 
हानधम्मो मविस्तती" ति । सेग्ययापि, ब्ानन्द,- वीजानि ग्रखण्डानि ऽ 
अ्पूतीनि सवातातपदतानि सारदानि, सुलसयितानि पुमुसिलाय निधिख- 
त्तानि । जानेग्मासि तव, श्ानन्द, नयिमानि वीजानि वुद्धि निन्द्‌ 
येषुल्लं पनापन्जिससम्ती'' ति ? 

“एवं, भन्ते" । 

“एवमेव खो अह, शरानन्द, इयेकच्चंपुगगलं एवं नेता चेतौ 
परिजञ्च प्जानामि ~ "इमस्स सो पुमगसस्स विज्जमाना कुसल पिधम्मा 
कुसा पि ध्मा" ति । 'तमेनं परेन समयेन एतं चेतसा चेतो पर्व 
प्रजानामि ~ "इमस्स खो पुम्गलत्स शअफुषला घम्मा अन्तरिता, कुसला 
धम्मा सम्मुखीमूता 1 ग्रस्य च सवस्त श्कुखलमूलं ग्रसमुच्छितर, तम्दा 
तस्स श्रवुस्तला ्रकुसलं पातुभविस्सति । एवमयं पुर्गलो श्रपयति २.२४ 

परदानचम्मो भविरसत' ति 1 एवं पि खो, सानन्द, तयागतस्स । 
परिसपुगमसो वेतसा चेतो परिल विदितो होति 1 एतं पि दौ, घ्ानन्द, 
तयागतस्स पुरिसिन्दियन्याणं चेतसा चेतो परत्व विदितं होति । एवं 
पिस, श्नानन्द, तयागतस्स श्रायति वम्मसमुप्मादो जेत्ा चेतो परिल्च 
निदितो दोपत्ति! ॐ 


१. स्वस्छ-से०। २. णानि ~ स्यान ॥ 


॥। 
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९ ष्ट्ष पनाह, आनन्द, एकच्च पृग्गल एव" चेतसा घेतो 
परिच्च पजानामि ~ "इमस्स खो पुम्पलस्स विण्जमाना कसला पि पम्मा 
अनरुसला पि धन्मा' ति.। तमेन शरपरेन समयेन एव चेतसा चेतो परत्व 
पजानामि ~ नव्य इमस्स पुमगलस्स वालसकोटिमित्तूदनमत्तो पि 

9 शुको धम्मो, समन्नागतोय' पुगलो एकन्तकाककेहि गकुसलेदि षम्पेहि 
कायस्स भेदा पर मरणा गरपाय दुग्यति विनिपात निरय उप्पज्िस्सती' 
ति। सेर्खथापि, आनन्द, बीजानि खण्डानि पूतीनि सातातपहतानि 
सुखेत्ते सुपरिकम्मक्ताय भमिया निनिसत्तानि । जानेग्यासि त्वः भ्ाचन्द, 
नयिमानि बीजानि बुति विरून्हि वेपुलल ्रापण्जि्सन्ती” ति ? 

10 “एव, भन्ते'' । 

“एवमे खो शह, श्ानन्द, इपेकच्च पुम्गल एवं चेता चेतो 
पर्व पजानामि ~ ^मस्स सो पुग्गतस्स विच्जमाना कुसला मि धम्मा 
अकुंसला पि ध्मा" ति । तमेन श्रपरेन रामयेन एव चेतसा चेतो परिर्व 
पजानामि ~ शत्य इमस्स पुमगलस्स वालम्गकोटिनिततुदनमत्तो पि गुगको 

* धम्पो, समनागतोय पुगलो एकन्तकाककेहि अकृसेहि धम्मेटि, कायस्य 

भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपण्जस्सती" ति । 
एव पि सो, शरानन्द, तथागतस्स परिरापुग्गलो चेतसा चेतो परिच्च सिदित 
होति । एव परि खो, ्रानन्द, तथागतस्स पृरिषिन्द्ियव्नाण चैतसा चेतो 
परिच्च विदित होति ! एवे पि लो, श्रानन्द, तयागतस्स श्रायत्ति घप्म- 

2 समुप्पादो चेतसा चेतो परत्नं विदितो होती" ति । 

१० एव वृत्ते भरायस्मा म्रानन्दो भगवन्त एतदवौच ~ “तक्वा 
नु सो, भन्ते, इमेस तिण्ण पुगगलान ब्रपरे पि तयो पुम्यता सप्पटिभागा 
पञ््नापेतु" ति ? 

“तवका, श्रानन्दा,” ति भगवा श्रवोच ` ~ “इया, भ्रानन्द 

28 गच्च पुम्गल एव चेतसा चेतो परिच्च पजानामि ~ मस्त सो पुग्गलस्स 
विच्जमाना दुसना पि म्मा म्रयुसला पि षम्मा' ति 1 तमेन प्रपरेन 
समयेन एव चेतसा चैतौ परिच्व पनानामि - इमस्स पो पुत्मलरस 
कू पतता म्मा अन्तरिता, शरवुखला घम्मा सम्मुसौभूता । श्रत्ि च 


१ श्या पन्य ध्पि! २ सगत्रापताप - स्वा । १ दगदषाभ ~ 
स्वाम ॥ 


४८|| | पुरितिनद्िन्याणसुतत ११३ 


च्वस्त कूसलमूलं अ्समुच्छि्र, तं पि सव्वेन सव्यं समुर्ातं गच्छति । 
एवमयं पूमालौ श्राय प्रिहानघम्मो भविस्सतौ' ति । सेग्यथापि, . 
शरानन्द, मरद्धारानि शआरादित्तानि सम्पज्यलितानि सजोत्तमूतानि' पुथु- 
सिन्य मिनिदत्तामि 1 जानेव्यासि लवं, आनन्द, नथिमानि श्रङ्गारानि 
वद्ध विर वेपुललं स्रापन्जस्सन्ती” ति ? क 
"एवं, भन्ते” 1 
श्यव्यवापि वा पन, आनन्द, सायन्दसमयं सुरिये ग्नोगच्छन्ते । 
जानेग्यासि त्वं, श्रानन्द, श्रालोको अन्तरवायिर्सति भ्न्धकारो पातु- 
भविर्सत्ी" ति ? 
एवं, भन्ते'' । 0 
'सखययापि वा, पनानन्द, ब्रभिदो खदरतं' मक्तालरामये । 
जेमा तव, ्ानन्द, प्ालोको अन्तरितो अन्यकारो पातुमूतो" ति ? 
“वे, भन्ते'' ॥ 
एवमेव सो श्र, परानन्द, इवेकच्चं पुर्गतं एवं चेतसा चेतो 
परित्न पजानामि ~ श्मस्स लो पुग्मलस्त विज्जमाना कृतना पि घम्मा ५ 
श्रुसला पि वम्मा' ति । तमेनं गरपरेन समयेन एवं चेतसा चेतौ पर्व 
पजानामि ~ श्मस्स सो पुगगसस्स कुला घम्मा अन्तरिता, भ्कुसला 
पम्पा सममुसीमूता 1 शरत्यि च स्वस्च कुसलमूलं मसमुच्द्ं तं पि 
सव्येन सव्वं समुग्ातं गच्छति । एवमयं पुम्गलो भायि पर्हानघम्मो 
भविस्सती' ति । एवं पि खो, श्रानन्द, तथागतस्त पुरिसमुगलो चेत्सा 
चतो पर्व निदितो होति । एवं पि खो, ग्रानन्द, तथागक्तस्त पुरि- 
पिन्ियलाणं चेतसा चेतो परिच्च विदितं होति ! एवं पि खो, ्रानन्द, 
सयागतेस्स स्नायति धम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो परिज्च विदितो होति 1 
११. "इध पनाह, भ्रानन्द, एकच्च पुग्गलं एवं चेतसा चेतो 
परत्व पजानामि ~ "दमस्स सो पुग्यलस्स विज्जमाना दुला पि धम्मा २ 
श्रकुसला पि घम्मा' दि 1 तगेनं मरपरेन सगयेन एवं चेतसा चेतो परत्व 
पजानामि ~ श्वमस्स खो पुग्मलस्स ्रद्सला घम्म ग्न्तरहिता, कुरवा 
घम्मा सम्पूखीमूता । श्रत्यि च स्वस्त ऋ्रकुसलमूलं मरसमुच्त्र, तंपि 





१. शल्जोतिमूवानि ~ स्यार 1 २. सामष्डसमये ~ स्यः०, सप्यष्टममय - रो° । 
३-३, पमिदोद्षुर्त ~ स्या०, प्मिरोषे द्रत - रो* । ४ पनुष्डम -- स्पा ॥ 
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स्वेन सव्वं समुग्धातं गच्छि । एवमयं पुम्मलो श्रायति श्रपरिहिन- 
धम्मो भविस्सतौ" ति । सय्यथापि, भ्रानन्द, प्रद्धारानि श्रादित्तानि 
सम्पज्जलितानि सजोततिभूतानि सुक्ले तिणपुज्जे वा पुञ्जे वा सिक्सि- 
त्तानि । जानैय्यासि त्वं, आनन्द, इमानि घद्धारानि वृह विरल 
वेपुल्लं श्रापज्जिस्सन्ती" ति ? 

"एवं, भन्ते” । 

“सेव्यथापि वा पनानन्द, रकत्तिा पच्चूससमयं सूरिय" उगगः 
च्छन्ते । जानेग्यासि त्वं, भ्नानन्द, अन्वकारो रन्तरथायिस्सति, आलोको 
पातुभविस्सती"” ति ? 

"एवं, मन्ते” 1 

“सय्यथापि वा पतानन्द, श्रभिदो मच्छन्हिकेः भन्तफालसमथे 1 
जानिच्यासि तवं, मानन, अन्धकारो अन्तरदितो ब्रालोको पातुभूत" सि ? 

“एवं, भन्ते" । 

“एवमेव सो ग्रु, आनन्द, इषेकच्चं पुल एवं चेतसा चेतो 
परि्च पजानामि ~ ्मस्स खो पुग्गलस्स विज्जमाना कुसा पिधम्मा 
अरुसला पि धम्मा' ति । तमेनं श्रपरेन समयेन एवं चेतसा चेतो पर्व 
पजानामि - इमस्स खो पुरगलस्स ्रकुसता धम्मा श्रन्तरहिता, कुला 
भम्मा सम्मुलीमूता । गत्य च स्वस्स अरकृरतमूल गरममुचछ तं 
स्वेन सम्यं समुग्धातं गच्खप्ति । एवमयं पुम्गलो श्रयति श्रपर्िनि- 
धम्मौ मविस्सती' ति । एवं पि खो, आनन्द, तथागतस्स पुरिसिपरणतो 
चेतसा चेतो परिच्च विदितो होति । एवं पि खो, ्रानन्द, तयागतस्स 
पृरिभिन्दिययापं चेतसा चेतो परिच् विदितं होति । एवं पि सो, 
श्रानन्द, तथागतस्स श्रायति धम्मसमुपपादो चेतस चेतो परञ्च विदितौ 


होति । 


१२. “इष पना, आनन्द, एकच्चं पुरं चेतसा चेतो परिल्च 
पजानाभि ~ मल्स खो पुग्यलस्स विज्जमाना कुसला पि धम्मा ्रवुला 
पि धम्मा' त्ति । तमेनं अरपरेन समयेन एवं चेतसा चेतौ परिव पजा 
नामि ~ नत्व इमस्स पुग्लस्स वालरगकौटिनिततुदनमत्तो पि रसतो 
धम्मो, समन्रागतोयं पुगलो एवन्तसुवकेटि अनननन्नेहि धम्ेहि, द्वि 


१" गूदिर भर | २. मरन्ति -प्वा०, ये 


६६६] निन्वेधिक्युतत १९५ 


धम्मे परितिव्वायिस्पती ति । सेष्ययापि, आनन्द, रगारानि सीतानि 
सिववुतानि भुक्ते तिणपुज्जे वा कटुुञ्जे वा निविवत्तानि । जानेव्मासि 
ल, ्ालन्द, नथिमानि श्रङ्गायानि बु विरति वषु आपज्जि- 
स्सन्तौ" ति ? 

"एवं, भन्ते" ! 5 

"एवमेव खो ग्रहं, ्ानन्द, इयेकच्चं पुम्गलं एवं चेतसा चेतौ 
परि पमानामि ~ मस्स खो पुम्गलस्स विज्नमाना वुःसखला पि घम्मा 
श्रुता पि धम्म ति । तमेनं अपरेन स्मयेन एवं चेतसा चेतो परिच्च 
प्रजानामि ~ स्वि इमस्स पुम्गलसस वान्तगकोटिनितुनमत्तौ पि 
श्रकुसलौ धम्मो, सम॑न्नागतोयं पुमगलो एकन्तसुवकेषटि श्रनवज्येहि धम्मेहि, 1" 
दिव धम्मे परिनिव्वायिस्सती" प्ति । एवं पि खौ, श्रानन्द, तथागत्रस 
परिसपुमालो चेतसा चेतो परिस विदितो होति । एवं पि सौ, मानन, 
तथागतस्स पृरिसिन्द्रिमव्नाणं चेतसा चेतो परस्व विदितं हो्ति। ५.९५ 
एवं पि खो, शरानन्द, तथागसस आयति घम्मसमुप्पादो चेतसा चेतो 
परिख विदितो दोति । 15 

“तवानन्द, ये ते पुरिमा तयो पुमला तेसं तिणं प्गलानं एकौ 
श्रपरिहानभम्भो, एको परिहानघम्मो, एको अआपायिको नेरयिकौ । 
तनरानन्द, येमे पच्छिम तो पुम्गला इमेसं तिष्णं पुम्गलानं एकौ परिहान- 
पम्मो, एको श्रपरदधानधम्मो, एको परिनिन्वानधम्मो" ति । 


६. निव्येधिकसुततं 
१, "निव्वेधिकपस्यायं चो, भिवखवे, धरम्मपरियामं वेतेः > ^ 
' स्सामि 1 तं सुणाय, साधुं मनसि कोय, भासिस्सामी" ति 1 “एवं, 

भन्ते" ति सो ते भिवसू भगयतो पच्नस्सोशं ! भगवा एतदवोच “~ 

२. “कतमो च सो, भिवखवे, निव्येधिकपरियायो धम्मपरियायो ? 
कामा, भिवसवे, वेदित्व्वा, कामान निदानसम्भवो बेदितव्वो, फामानं 
वेमततता वेदितव्या, कामान बिपाको वेदितव्यो, कामनिरोधो वेदिततन्बौ, ८ 
कामनिरोगामिनौ पटिपदा वेदित्वा । 

३. "वेदना, भिये, वेदितव्वा, वेदनानं निदानसम्मवौ वेदि 
सच्चो, येदनानं वेमत्तता वेदितव्या, वेदनानं विपाके वेदित्नव्यो, वेदना- 
निसो वेदितव्यो, येदनानिरोषगमिनी पटिपदा वेदितन्वा 1 


१ परमस्रागतापं ~ स्यार 1 
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४. “सल्व्ना, मिवखे, वेदितव्या, सज्च्नानं निदानसम्भवो 
वेदितव्यो, सञ्नानं वेमत्तता वेदितव्या, सञ्जानं विपाको वेदितव्यो, 
सञ्जानिरोधो वेदितव्यो, सञ्ज्यानिरोषगामिनी पटिपदा वैदितव्वा । 

५. ५प्रासवा, भिक्छवे, वेदितव्वा, आसवानं निदानसम्पवौ 

5 वेदितव्यो, श्नासवानं मेमततता वेदितन्वा, श्रासनानं विपाको वेदितव्बौ, 
श्रासवनिरोधो वेदित्न्वो, ्ासवनियेवगाभिनी पटिपदा वेदितव्या । 

६ “वास्मे, भिक्वे, वेदितव्व, कम्मानं निदानसम्भवो पेदि- 
तथ्यो, कम्मानं वेमत्तता वेदितव्बा, कस्मान विपाको वेदितव्वो, कम्म- 
निरोधो वेदितव्वो, कम्मनिरोधगामिनी पटिपदा वेदित्म्बा । 

# ७. “दुवखं, भिवलये, वेदितव्य, दुवलस्स निवानसम्भवो वैदि- 
तव्यो, दुदख्स वेमत्तता वेदितव्वा, दुक्छरस विपाको वेदितव्वौ, दतः 
निरोधो वेदितन्वो, दुक्लनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितन्वा । 

८. "कामा, भिक्खवे, वेदितव्बा, कामानं निदानसम्भवो वेदि- 
त्वो, कामानं वेमत्तता वेदितव्वा, कामानं विषादो वेदितव्वो, काम 
निरोधो वेदितव्यो, कामनिरोधगामिनी पटिपदा वेदितव्वा' ति, इति 
सो पेतं वृत्त, फ चेतं परिच्च वत्तं ? पल्विमे, भिक्खवे, कामगुणा - 
चवलुविञ्जेयया रपा इटा कन्ता मनापा पियल्पा कामूपसहिता रजनीया, 
रौतविन्नेग्या सदा .. घानविज्जे्या गन्धा „. जिन्हाविन्जे्या 
रसा कायनिञ्जेय्या फोदव्वा इट कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
% सहिता रजनीया । भ्रमि च सो, भिक्वे, नेते कामा कामगुणा मामेते 

अरियस्स विनये वृच्चन्ति ~ 
द्धु्मरागो पृरसिस्स॒ कामो, 
नेतः कामा यानि चित्रानि लोके । 
सद्धप्मरागो पुरिसस्स कामो, 
5 तिदुन्ति चित्रानि तथेव लोके । 
भयेत्य धौरा विनयन्ति छन्दं' ति ॥ 

६. “कतमो च, भिवखबे, कामान निदानसम्भयो ? फर्स, 
भिकएवे, कामानं निदानसम्भवो । 





‡ स्वमिया -स्या ! २ बहे -स्या०। 
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“कतमा च, भिक्छये, कामानं वेमत्तता १ अज्म, भिक्खवे, 
कामौ स्पेसु, श्रन्मो कामो सदुः श्रन्नो कामो गन्धेसु, ग्रज्नो 
कामो स्तेसु, ज्व कामो फोदववैसु । भ्यं वुच्चति, भिवखवे, कामान 
वेमत्तता । “ 

“कतमौ च, भिवे, कामानं विपाको ? यं सो, भिवखवे, 5 ४.५१ 
कामयमानो त्नं तज्जं अर्तमावं श्रभिनिववत्तेति पुल्वयभागियं वा 
्पुल्जभागियं वा, अयं वुच्चति, भिवरवे, कामानं विपाको । 

पमो च, भिक्छवे, कामनि तेषो ? पफरसनिरोधो , भिक्खवे, 
कामनिरोचो 1 श्रयमेव श्रसियो श्ुद््िको मग्गो कामनिरोषगामिनी 
पटिपदा, सय्यथीदं -- सम्मादिद्धि सम्मासद्ु्यो, सम्मावाचा, सम्मा 0 ५ 
कम्मन्तो, सम्माभ्ाजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमायि 1 

पयतः खो, भिक्खवे, श्ररियसावको एवं कामे पजानाति, 
एवं कामानं निदानसम्मवं पजानाति, एवं कामानं बेमत्ततं पजानाति, 
एवं कामानं चिपावां परजानाति, एवं कामनिसेधं पजानातति, एवं काम- 
निरोधगामिनिः पटिपदं पजानातति, सो इमं निव्वेधिकं ब्रहचरियं पना- ४ 
नाति कामनिरोधं 1 कामा, भिक्लवे, वेदितव्वी “~ पे०... कामनिरोध- 
शोभिनी पटिपदा वेदितव्या ति, इति य॑ तं वृत्तं इदमेतं पिच्च वुत्तं । 

१०. भवैदना, भिवे, वेदितव्या „पे ०... वेदनानिरोधगामिनी 
परिषदा वेष्वा सि, इति सो पनतं वत्त, किः चतं पटिचच वतं? 
तिस्सो दमा, भिक्लवे, येदना -- सुखा वेदना, दुखा वेदना, अ्रदुबखमचुखा 
त्रदना । 

प्कतमो च, भिर्लवे, वेदनानं निदानसम्भवो ? परसो, 
भिक्पवे, येदनानं निदानसम्भवो 1 

प््रतमा च, भिव्लवे, वेदनानं वेगत्तता ? श्रत्थि, भिवखवे, 
सामिसा सुला वेदना, ग्रर्थि निरमिसा सुखा वेदना, श्रत्यि साभिप्ता ८ 
दुका वेदना, प्रत्य निरागिस्ना दुखा वेदना, त्यि सामिसा 
श्रदुमपमसुखा वेदना, अत्य निरामिसा श्रदुवसमसुखा वेदना । प्रय॑ 
युल्वत्ति, भिक्सवे, येदनानं वेमत्तता \ 





१ कम्मनितेषा स्वा र ग्ठोव सोम स्वा०,रो०। ३ भामनितोक 
गिनी स्यार; = यामिनि - ये 1 
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शश श्रडगत्तरनिकायो [६६६ 


“कतमो च, भिक्वे, वेदनान विपाको ? य सतो, भिवे, 
वदियमानो' तज्ज तज्ज ग्रत्तभावे श्रभिनिव्वत्तेति पुञ््यमाभिय भा 
श्रपुल्ज्मागिय वा, ग्रय वुच्चति, भिव्खवे, वेदनान विपाको । 

%क्तमो च, भिक्लवे, वेदनानिरोधो ? फस्सनिरोधो, भिव्खवे, 

3 वेदनानिरोधौ । ग्रयमेव ग्ररियो अदटद्धिको मगो वेदनानिरोधगाभिमी 
पदिपदा, सेय्यथीद - सम्पादिद्ध १० सम्मासमाधि } 

“वतो खौ, मिक्लवे, प्रसियस्रावको एव वेदन पएजानाति, एव 
वेदनान निदानसम्भव परजानाति, एव येदनान वेमत्तत पजानाति, एव 
येदनान विपाक पजानाति, एव वैदनामिरोष पजानाति, एव वेदनाभिरोध- 

" गामिनि पटिपद पजानाति । सो इम निव््ेधिक ब्रह्माचरिय पजानाति 
वेदनानिरोध । वेदना, भिवखवे, येदितव्या पे० वेदनानिरोष- 
गामिनी पिदा वेदितव्वा ति, इति य त नत्त ददमेत पिच्च नत्त ! 

११ “सञ्जना, भिनखवे, वेदितव्वा पे० सन्न्नानिरोध 
गामिनी पिपदा वेदितव्या ति, इति सो पमेत वत्त, कि चेत पटिच्च 

» वुत्त ? छथिमा, भिक्सवे, सञ्जा ~ त्पसव्वा, सदूसच्नना, गन्ध- 
सज्जा, रससञ्जा, फोटुन्वसञ्व्या, घम्मसल्ना । 

“कतमो च, भिवसवे, सज्वयान निदानसम्भवो ? एस्तो, 
भिक्खवे, सञ्व्ान निदानसम्भवो 

“कतमा च, मिक्खवे, सञ्च्नान वेमत्तता ? अन्वया, भिक्ववे, 

2 सञ्जा सेसु, श्रञ्जा सज्ज्या सहसु, श्रज्ना सञ्ना गन्वेसु, ्रञ्मा 
सज्जा ससु, श्रव्च्ा सज्ना फोदुव्वेसु, अज्जा सन्ना धम्मेसु । 
~ श्रय वुच्चति, भिक्सवे, सञ्जान वेमत्त्ता । 

“क्सो च, भिक्सवे, सज्च्यान विपाको ? वोहारवेवक, 
भनवे, सञ्च" वदामि । यथा यथान सञ्जानाति तथा तया वोहरतति, 

% एव सन्म होसि ति । मय नुच्दति, भिक्वे, सज्यान विपाको । 

“कतमो च, भिक्छवे, गख्व्नानिरोयो ? फस्सनिरोयो, 
भियसवे, सन्व्यानिरोधो । श्रयमेव श्रभ्यो भ्दुद्धिको मग्गो सल्यमा- 
निरोवगाभिनी पटिपदा, सेव्यथीद -सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । 

“यतो सो, भिषलखये, गररियसावक्ने एव सञ्ज्न पलानात्ति, एव 

स्नान िदानसम्भव प्रजानाति, एव सर््नान मेमततत पानात, 


१ वेदपमानो -स्वा०। २ फमीरोषः नोहः ड 
गोहाएेमराह - स्मा, रो" । ४ चव्य 0 ॥ शग 


६६६] ^ लिल्वेधिकसुत ११६ 


एव स्व्यान विपाक पनानाति, एव सज्च्नानिरोष पजानाति, एव 
सल्चािरोयगारभिनि पटिपद पजानाति, सो इम निवयेविकः अरुच्य 
पनानाति सन्व्मानिसोव । सज्ज्या, भिक्खवे, वेदितव्वा पे० 
सल्जानिरोषगामिनी पटिपदा वेदित्वा ति, इति य त वृत्त इदमेत 
पिच्च वृत्त 

१२ “प्रसवा, भिवलवे, वेदितव्वा प° श्रासवनिरोध- 
भिनी पटिपदा बेदितव्ना ति, इति सो पनेत वुत्त, फ चेत पटिज्च 
वृत्त ? तयोगे, भिक्छवे, परासवा -- कामासो, भवारयो, श्रविज्जाद्वो 1 

“कत्तमो च, भिक्छवे, श्राखवान निदानसम्भयो ? अविज्जा, 
मिक्खवे, प्रासवान निदानसम्भयो । 

“कतमा च, भिवे, श्रासवान वेगमत्तता ? श्रत्थि, भिगखवे, 
सवाः निरमगमनीया„ श्रत्थि आसवा तिरन्छानयोनिममनीया, अत्थि 
ग्रासवा पेत्तिचिसयगमनीया,, प्रत्थि ग्रासवा मनुस्सलोकगगनीया, श्रत्थि 
ग्रासवा देवलोकममनीमा । म्य वुच्चति, भिव्तवे, श्रासवान वेत्ता । 

पवतम च, भिवखवे, ग्रासवान विपाको 7 य खो, भिवखवे, 
अविज्जागतो तज्ज तज्ज ग्रत्तभाव अ्रमिनिव्वततेति पुल्नभागिय ना 
श्पुल्घ्नभामिय वा, श्रय वुच्चति, भिवखवे, ्रासवान विपाको । 

“कतमो च, भिक्लवे, त्रासवनिरोघो ? म्रविज्नानिरोधो, 
भिक्छवे, श्रासवनिरोघो । श्रयमेव श्रस्यो ष्टु्धिकौ मगो भास 
निसोमगािनी पटिपदा, सेच्ययीद' ~ सम्मादिष्टिं पे० सम्मासमापि । 

"यतो खो, भिवे, अररियसाकको एव स्नासवे पजानाति, एव 
श्रासवान निदानसम्मव पमानाति, एव श्वान वेमत्तत पजानाति, एव 
ग्रासवान विपाक पनानाति, एव श्रासवान* निरोध * पजानाति, एव 

स्नासवान निरोधगामिनि पटिपद पजानाति, सो दम निव्वेधिक ब्रह्मचसिय' 
पनानाति मसवनिरोय 1 आसवा, भिक्छने, वेदितव्या मे० 
प्रासवनिरोधगामिनीं परिषदा वेदितव्या ति, इति य त युत्त इदमे 
पटिच्च वुत्त 1 

१३ “कम्म, भिक्छवे, वेदितव्य पेऽ कम्मनिरोधगामिनी 
परिषदा वेदितव्या ति, इत्ति खो पनेत वुत्त, वि चेत पटिच्च वुत्त ? 


 सिस्वित्रिमा ~ सो निरपामनिषा --स्वा० रो 1 रे मित्ति* -ते०। 
३ ेव्पपिद - मर १ ४४ भासवनिरोध ~ सीर यर ॥ 


5 


0 
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१२९ प्रडगुतरनिकाधो ॥ ६६६ 
चेतना, भिक्छने, कम्म वदामि । चेतयित्वा कम्म करोति ~ कायेन 
वाचाय मनसा । 

“कतमो च्‌, भिक्छचे, कम्मान निदानसम्भवो ? फस्सो, 


भिवसवे, कम्माने निदानसम्भवो 1 ् 
5 “कतमा च, भिवखवे, कम्मान येमत्तता ? श्रत्थि, भिक्छवे, 


कम्म निरथवेदनीय, ग्रत्वि कस्म सिरच्छानयोनिवेदनीय, ग्रत्यि कम्म 
पषितरि्यवेदनीय,प्रत्वि कम्म गनुस्सलोकवेदनीय, श्रत्य वस्म देवलोक 
चेदनीय । श्रय वुच्चति, भिवलपे, वम्मान वेमत्तता 1 

“कतमो च, भिगेलये, कम्मान िपाको ? तिविघाह्‌, भिवघये, 

 कम्मान विपाकं वदामि - दिदेव" षभ्गो उपपञ्जे वा रपरे वा परियाये । 
भ्यं वुच्चति, भिक्लवे, कम्मान विपाको. । 

“कतमो च, भिव्छवे, कम्मनिरोधो ? फस्सनिरोधो, भिक्छवे, 
कप्मनिरोधो । त्रयमेव श्ररियो श्रटद्धिको मग्यो कम्मनिरोधगामिनी 
पदिपदा, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्टि पे सम्पाप्तमाधि । 

15 “यतो सो, भिक्लवे, भ्ररिवसावको एवे कम्म परजानाति, एव 
कस्मान निदानसम्मव परजानाति, एव कम्मान नेमत्तत पजानाति, एव 
कम्मान चिपाक पजानाति, एव कम्मनिरोध पनानातति, एव पम्मनिरोध- 
गानि पटिपद पजानाति, सो इम निव्वेधिक ब्रहचरिय परजानाति 

५५५ कम्मनिरोध । कम्म, भिक्लवे, वेदितव्व पे कम्मनिरोध- 
2 गामिनी परटिपदा वेदितव्वा ति, इत्तिय त युत्त इदभेत पटिच्व युत्त । 
१४ “दुबल, भिक्रवे वेदितव्य, दुषलस्स निदानसम्भवो वेदि- 
तन्वो, दुक्खर्स वेमत्तता वेदितव्वा, दुक्सस्स विपाको वेदितव्यो, दुबप- 
निरोयो वेदितव्यो, दुव्सनिरोवगामिनी पटिपदा वेदितव्वा ति, दति 
००५ सो पेते सुत्त, मि चेत पट्च वुत्त ? जाति पि दुक्छा, जरा पि 

दपा, व्याधि पि दुवसो `, मरण पि दुबल, सोकमरिदेवदमसदोमनःसु- 
पावासा पि दुक्पा, य पिच्य न लमन्त त पि दवस, सद्िततेन ल्नुमादा- 
नक्यन्यां दुक्या 1 


“वमो च, भिव्सवे, दुनखस्स निदानसम्भवो ? तष्टा, 
भिवसवे, दुकस्पर निदानसम्भवो । 


१ षान -भ्रीर 1२ 


ठ 





द्टिषा- मीर) ३ दुबया स्याम, सो०। 


६६.१०} सीहुनादसुततं १२१ 


“कतमा च, भिक्तते, दुकखस्स वेमत्तता ? अत्य, भिवे, 
दसं ्रधिमततं, अत्थि परितं, प्रस्व दन्धविरामि, श्रत्यि लिष्पविरागि 1 
भ्यं वुच्चति, भिक्सवे, दुक्छस्स येमत्तता । 

कतमो च, मिवखवे, दुवस्य विपाको १ इष, भिवखवे, 
एकच्नो येन दूवसेन श्रभिभूतो परियादित्नचित्तो सोचति किलमति परिः 5 
देवति, उरा" कन्दति, सम्मोहं श्ापज्जति, येन मा पन दुसेन 
श्रभिभूतो परियादित्रचित्तो रिदा पयि ापज्जति ~ चो एकपदं 
द्विपदं जानाति* इमस्स दुवलस्स मिरोधाया' ति ? सम्मोहवेपवकं वाद्‌, , 
भिवे, दुक्तं वदामि परियेद्वियेपवकः वा । श्रयं वुच्चति, भिवखवे, 
दुक्लस्स विपाको । 1 

भकंतमो च, भिव्खवे, दुबखनिरोधो ? तण्डानिरोधो, भिवखवे, 
दूक्मिरोधो । भ्रयमेव श्ररियो अृद्भिको मगो दुवखस्स्‌ निरोधगाभिनी 
पटिपदा, सेव्यथीदं ~ सम्मादिषटं १०... सम्मासमाधि } 

“रतो सो, भिवे, श्रपियसावको एवं दुवलं पजानाति, एवं 
दुक्वरस निदानसम्भवं पजानातति, एवं दुकलस्स वेगतततं पजानाति, एवं + 
दुवलस्स विपाकं पजानाति, एवं दुक्लनिरोधं पजानाति, एवं दुवखनिरोध- 
गामिनि पटिपदं पजानाति, सो इमं निव्वेधिक व्रह्मचरियं पजानाति 
वुखनिरोधं । दुख, भिवे, वेदितव्यं, दुक्स्स निदानसम्मवो येदि- 
तव्यो, दुगलर्स वेमत्तता वेदितव्वा, दुक्लस्स विपाको वेदितव्यो, दुक्ल- 
निरोणो बेदितव्वो, दुकखनिरोवगाभिनी , पट्पिदा वेदित्वा सि, इति 
ये तं बुततं इदमेतं पटिच्च वुत्तं 1 

५्रयं खो सो, भिक्छवे, निव्वेधिनपरियायो घम्मपरयायो"' 
ति। 

= ड [म 
१०. सोहनादसुत्त 
९. यिमानि, भिक्लवे, तयागतस्ख॒तयागतवलानि, येहि 
वत्ेहि ्मलागतो तथागतो श्रं कानं पटिनानाति, पर्सिागु सीट्नादं » 
नदति, व्रहमचवकं पवत्तेति । कतमानि छ ? इध, भिक्सवे, सयामतो 


१, उर्तालि ~ ची०, दस्तात ~ स्यार चे* । २. पजानाति - मीर, स्पार ॥ 
प०१-१६ 





> 
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ष्र्‌ आदगुत्तरनिकायो [६६१० 


ठान च ठानतो अरान च श्रहानतो यथाभूत पजानाति । य पि, भिसमे, 
तथागतो ठान च छानतो ््ान च अ्रानतो यथाभूत पजाना्ति, इद पि, 
भिक्खवे, तथागतस्स तथागतवस होति, य वल श्रागम्म तथागतो घासम्‌ 
छान पटिजानाति, परिसायु सीहनाद नदत, मरह्मचक्क पवत्तेति । 

ड २ पुन च पर, मिवे, तथागतो म्तीतानागतपसनष्ननान 
कम्मसषमादानान ठानसो हेतुसो विपाक यथाभूत पजानाति । घ पि, 
भिक्छवे, तथागतो प्रतोतानागतपच्युप्य्नान क्मसमादानान ठासो 
हैतुसो विपाक यथाभूत पजानात्ति, इद गि, भिवखवे, तथागतस्य तथा- 
गतवल होद्ति, य वल प्रागम्म तथागतो मरासभ ठान पटिजानाति, 

10 परिसासु सीहनाद नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । 

३ "पुन च प्र, भिक्खवे, तथागतो ज्ञानविमोक्डसमाधि- 
समापत्तीन सद्लेस वोदान वुद्ान यथामूत पजानाति । य पि, भिमखमे, 
तथागतो पे० इद पि, भिक्छवे, तथागतस्स तयागतवल हति, 
य॑ वल स्रागम्म तथागतो श्रासम ठान प्रटिजानाति, परिसासु सहनाद 

18 नदति, ब्रहमचक्क पवततेति । 

४ “पुन च पर, मिक्वे, तथागतो अरनेकनिदहित पुब्वेमिवास 
श्रनुर्सरति, सेग्ययीद ~ एक पि जाति दवे पि जातियो पे० इति 
याकार सदस श्रतेवयविरित पुव्वेनिवास शरनुस्तरति । य पि, भिवखवे, 
तथामतौ अनेवविित पुत्मेनिवास प्रनुस्सरति, सेव्यथीद ~ एक पि 
जाततिष्टेमि जात्यो पे इति साकार सदस अरनेकयिहित पुव" 
निवास श्रुस्सरति । इद पि, भिक्खवे, तथागतस्स तथागतवत दति, 


य॒ मल प्रागम्म तथागतो गामभ ठान परिजानाति, परिसायु सहनाद 
नदति, ब्रह्मचक्क पवत्ति । 


२ 


५ “न च प्र, भिःखवे, तथागतो दिव्येन चुना विसुदेन 
परतिपतन्तमानुतयेन पे यथाकम्मूषे सत्ते पजानातति । य पि, 
भिवे, यागतो दिव्येन चक्लुना विसुदधेन श्रत्तिपकन्तमानुसकेन 

१० पयाय ममूपे सत्ते पानात, इद पि, भिवसवे, तयागतम्स 
ठयागतयल दति, य यच ब्रागम्म त्रयागतो श्राराम ठान पटिलानानि 
परिसा सहनाद नदति, परह्यचपव पवत्तेति । 


२ 


१६१०] सोहनारतुत्त १२३ 


६ शुन च पर, भिक्खवे, तथागतो श्रासवान खया - पे 
सन्छिकत्वा उपसम्पण्ज विहरति । य पि, भिवखवे, तथागतो प्रासवान 
समा पे सच्छिकत्वा उपसम्पज्न विरति, इद पि, भियखवे, 
तथागतस्स तथागतवल होति, य वल श्रागम्म तथागते आभ ठन 
पदिमानाति, परिखासु सीहनाद नदति, ्रह्यचवकः पवतेति । इमानि 5 २49 
सर, भिये, च तथागतस्स तथागतवलानि, येहि वलेहि समन्नागतो 


तथागतो आसम ठान पटिजानाति, परिसासु सीहनाद नदति, बरह्मचननः 
परतते्ि । 


७ (त चे, भिवे, परे तथागत ठान च ठानतो अह्वान च 
अ्टरानतो यथाभूतं नाणेन उपसद्धमित्वा प्ट पृच्छन्ति । यथा यथा, 
भिवे, तथागतस्स ठान च टानतो बर्रान च श््वानतो यथाभूत जाग 
विविद त्था तथा तेस तथागतो ठान च जनतो श्वान च गर्ानतौ 
सथाभूत जाणेन पच्ह्‌ पद्ध व्याकरोति 1 

८ भत्र चे, भिक्लवे, परे तथागत ब्मतीतानागतपच्चुष्यन्ान 
कम्मस्मादानान ठानसो हेतुसो विपाक ययाभूत उ्नाणेन उपसद्धमितवा 1४ 
प्ट पुच्छन्ति ! यथा यथा, भिवलये, तयागतस्स अरतीतानागतपच्चु- 
प्यन्नान कम्मसमादानान ठानसो हितुसो विपाक यथाभूते नाण विद्धिति 
त्था तथा तेच तथागतो श्रतीतानागतपच्चुष्य्नान कम्मसमादानान ठानरो 
हेतुस्ो विपाक यथाभूत व्नाणेन पञ पृ्धो व्याकरोति । 

६ न्न चे, भिक्डये, परे तथागत श्ानविमोवलसमाधिसमा- 
पत्तीन सद्धिलेस वीदान बुद्रान यथामूत जाणेन उपसद्धमित्ना प्ट 
पुच्छन्ति । यथा यथा, भिवखवे, तथागतस्स ज्ञानविमोवलसमाधिसमा- 
पत्तन सद्धलेस वौदान वृद्ान सथाभूत जाण दित तथा तया तेस 
त्यागो ्ानविमौक्वसमाधिसमापत्तीन सन्ितेस वोदान वृद्धान चया 
भूत लाणेन पच्‌ पृद्धो व्याकरोति 1 

१० प्तम्न चे, भिव्लवे, परे तयायत पव्येनिवासानुस्सति =» % 
ययामूत व्नाणेन उपसद्भमित्वा पन्द पुच्छन्ति 1 यथा यथाः भिक्छवे, 
तथागतस्स पुव्येनिनासानुस्सति यथामूत उयाण विदित तया वथा, तेस, ` 4 
तथागतो पुव्वेनिवासानुस्सति ययामूत जाणेन पञ्ट्‌ पुद्धो व्याकरोति 1 


४ 369, 
१.42) 


२ 


ॐ 


ष्य श्द्त्तरनिकाथो [५६१ 


११. “तवर चे, भिक्लवे, परे तथागतं सप्तानं नुतुपपाते यथाभूतं 
जाणेन उपसद्धुमित्वा ष्टुं पुच्छन्ति । यथा यथा, भिनखवे, तथागतत्स 
सत्तानं चतूपपातं यथाभूतं जाणं विदितं तया तथा तेसं तथागतो सत्तानं 
चुतुपपातं यथाभूतं वाणेन पञ्छं पूरो व्याकरोति । 

१२. “तत्र चै, भिक्लवे, परे तथागतं आसवानं चया. १०. 
ययाभूतं जाणेन उपसद्धमित्वा पञ्हे पुच्छन्ति । यथा यथा, भिवखवे, 
तथागततस्स प्रासवानं खया ...पे०.. ययामूतं जाणं विदितं तथा तथा 
तेसं तथागतो प्रासवानं खया ...पे०.. यथाभूतं जाणेन षण्डं पदो 
ग्याकरोति } 

१३. “तत्र, भिक्लवे, यम्पिदं' ठानं च ठानतो श्रहानं च रातो 
यथाभूतं नाणं तं पि समाहितस्स वदामि नो श्रसमाहितस्स । यगिपिदं 
श्रतीतानागततपच्चु्न्नातं कम्मसमादानानं ठानसो हैतुसो विपाकं यथा- 
भूतं जां तं पि समाहितस्सर वदामि नो श्रसमाहितस्स । यस्मिं 
शषानविमोव्लसमाधिसमापततनं सद्धिेसं सौदानं वानं यथाभूतं नागं 
तं पि समाहितस्स वदामि नौ अरसमाटितस्स । यमिमदं पुव्वेमिवातातु- 
स्ति यथाभूतं व्याणं तं मि समाहितस्स वदामि नो ब्रसमादितस्स 1 
यभ्पिदं स्तनं चुतूपपातं यमामूतं वनाणं तं मि समाहित्स दामि न 
श्ररमाहितस्स । यम्पदंघ्ासवानं खया. पे०.. यथाभूतं वाणं तं पि 
समाहितस्स वदामि नौ अरसमाहितस्स । इति पो, भिबलवे, समाधि 

गमो श्रसमाधि कुम्मणो" ति । 
महावगगो धट ' । 
तस्ुानं । 
सोणो फगुनो" भियाति, रास्वा दारुहूत्व, च । 
भन्ज्' जाणं निव्येधिकं* सहनाद" ति ते दसा ति, ॥ 


---9 





९ पयं ~ स्यार । २, पमिदं - छी, रौ० । ३. पठेमो ~ स्वा० 1 ४, फुण ~ 
खो; फलो ~ स्वा०, रो 1 ५. चाभिरािो ~ बी, स्वा से 1 
६-९ राफ्तम्गद्त्वि गन््ं - रीर, पेण दासम्भेन ~ स्या० । ७-3. पस्छविततपरामन ~ 
० ०, प्न ित्तपयपन ~ स्या । ५-य. चर निष्योभिर-ीहलपिकवणो 
हि~ भी, रोर; उदक मिम्येपि दमा यमेन येति श्वा । 





स] नलु १२५ 


७. देवताकगगो 


१. श्रनागामिफलसुत्त । 

१, ४, भिक्छबे, धम्मे भ्रप्पहयाय श्रभव्यो अनायामिरलं 
सन्विकातुं । कतमे च ? अस्सदधियं, अहिरिकि, नोत्प कोस, 
मद्स्सच्च, दुप्मञ्जतं ~ इमे खो, भिवलवे, च धम्मे अरप्पाय अ्रभव्वो 
अनागामिफलं सच्छिकातुं । 

२. ५०, भिक्लवे, घम्म हाय भव्यो अ्नामाभिफलं सच्छिकातुं । ऽ 
कतमे च १ ्र्सदिमं, श्रहिरिकं, शरनोत्प्ं, कोसज्जं, मुदरससच्च॑, 
दुपञ्नतं ~ इमे खो, भिक्छवे, छं धम्मे पाय भव्वो म्रनागाभिफलं 
स॒च्छिकात्‌"" ति 1 


२. श्रहतसुतं 
१. "छ भिकवे, घम्े श्रष्यहाय श्रमन्यो श्रहततं सच्छिकातुं । 
कतमे च १ चीन, मिद, उदव, कुककुचचं, यस्सदियं, पमादं ~ इमे 
सो, भिक्लवे, छ धम्े शरप्हाय मरभव्यो श्ररहततं सच्छिकातुं । 
२. ५, भिक्ठवे, धम्मे पाय भ्व अ्ररहत्तं सन्छिकात्‌ं 1 
कतमे छ ? शीनं, मिदं, उद्व, बुककुल्च, रसदिय, पमादं ~ इमे 
सो, भिक्ववे, र धम्मे पदाय भव्नो श्रतं सच्छिकातुः" ति 1 


३. भित्तसत्त 

१. "सौ वत, भिक्खवे, धिक्खु पापमित्तो पापसदहायो पाप- 
सम्पदो, पापमित्ते सेवमानो भजमानो पथिरूपासमानो, तेसं च दिद 
नुगत म्ापज्जमानो ग्राभिसमाचाप्किं घम्मं परिूरेस्त' ति नैतं यनं 
वज्जि) श्राभिदमाचार्िर धम्मं अ्रपरिपूरेतवा सेखं* धम्नं परि 
परेस्सती' सि नेतं ठानं विज्जति 1 पतेखं घम्म श्रपदरेत्वा सीलानि 
पर्ूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति 1 श्वीलानि श्रपरिधूरेत्वा कामरागं % 
वा रूपरागं बा अ्रह्परागं वा पजहिस्पती" ति नेतं ठानं विज्जप्ति । 


१. पिन -स०1 र्‌ प्रभिखमच्कि ~ स्या, रोर + ३-३- सक्छ ^ ~ स्या० 1 


1 4 


1 42 


१२६ श्रदगुत्तरनिकायो [९.७ ३- 


२ “सो क्त, भक्सने, भिकखु कत्याणभित्तो कत्याणसहायौ 
कत्याणस्म्पवद्धो, कल्याणमित्ते सेवमानो भनमानो पयित्पासमानो, 
तेस च द्ानुगति श्रापज्जमानो श्राभिसमाचारिक धम्म परिपूरेस्हती' 
तति ठनमेत विज्जति । श्राभिसमप्चारिक धम्म परिमूरेत्ना सेख धम्म 

5 परिपूरेस्तती" ति ठानमेत विच्जति । सेव धम्म परिपूरेत्वा सीलानि 
परिपुरेस्सती' ति ठानमेत विञ्जति । शीलानि परिपुरेत्वा कामरागर 
वा रूपराग वा घ्रल्पराग वा पजदहिस्सती' ति ठानमेत विण्जती" ति । 


४ सद्धणिकारामघुततं 


१ “सो वत, भिक्छवे, भिक्षु सद्धधिकारमो सङ्गगिकरतो' 
सद्भणिकारामत श्रनुयत्तो, गमारामो गणरतो गणारामत श्रनुुत्तो, 
० एको पिवेकष प्रभिरमिस्तती' ति नेत ठान विज्जतति । टको पविवेफे 
श्रनभिरमन्तो चित्तस्स निमित्त शषेम्सती' ति नेत ठान निज्जति। 
शनित्तस्स निमित्त ग्रगण्डनतो सम्मादिष्ट परिपरेस्सती' ति नेत णन 
विज्जति ! म्मा परपरिपूरेत्वा सम्मासमाधिः परिपूरेस्सती' ति 
नैत खान विज्जत्ि । ^सम्मास्माधि श्रपरिपूरेत्वा सयोननानि पल 
18 दिस्सती' ति नेत ठान विज्जति । शसमोजनानि अप्पहाय निव्वान 
सच्छिकैरिस्सती' ति नेत ठान विण्जति । 

२, “सो वत्त, भिवसवे, भिक्स न सद्धथिकारामौ त सङ्गणि- 
कारतो न सद्धुणिकारामत ग्नुयुत्तो, न गणारामो न गणरतो न गणारामतत 
श्नुयुत्तो, एको पविवेके प्रभिरमिस्सती" ति गनमेत विज्जति । को 

2 पचिवेके श्रभिरमन्तो चित्तस्स निमित्त मदेस्सती' ति ठानमेत् विज्यति । 
शनित्तस्स निमित्त गण्टन्तो सम्मादिद्भि परिपूरेस्सत्ी' ति ठानमेत 
चिज्जति । रम्भादि पररत्ना सम्मासमाधि परिपूरेस्सती' ति 
ठानमेत विज्जति 1 'तम्मारमाधि परिपूरेवा सयौजनानि पजदिस्यती' 
ति ठानमेत विज्जति । योजनानि पटाय निव्वान सच्िवरिस्पती' 

9 ति ठानमेते चिज्जती" ति 1 


४ सङ्गनितिास्वा - सीम स्वार रो* 1 


६५५] देवताघुत्त २१२७ 
% देवतासूत्त 
१ श्रथ खो श्रज्वनत्तरा देवत्ता अभिवकन्ताय रत्तियां श्रभि- 9 

वन्तेवप्मा केवलकप्प जेतवन म्नोमासोत्वा येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपरद्धुमित्वा भगवन्त प्भिादेत्वा एरमन्त असि । एकमन्त ठिता 
खो सा देवता भगवन्त एतदवोच ~ श्यिमे, भन्ते, षम्मा भिवसुनो 
गरपरहनाय सवत्तन्ति । कतमे छ ? सह्युगारवता, धम्मगारवनता, 5 
स्वगता, सिक्खागारवता, सोवचस्सतता, कल्याणमित्तता ~ इमे 
सो, न्ते, द वम्मा भिरसखुनौ ्रपर्हानाय सवत्तन्ती"” ति । इदमवोच 
सा देव्ता । समनुञ्जो सत्था ग्रदोसि । प्रथ खो सा देवता “समनुञ्घो 
भै सत्था" ति भगवन्त श्रभिवादेतवा पदविखण कत्वा तरयेवन्तरघएयि । 

२ श्रथ खो भगवा तरसा रत्तिया अरच्चयेन मिवसू ऋामरतेसि ~ "० १ ५५ 
“दम, भिच्खये, रत्ति अ्ञ्वनतसा देवता श्रमिवकन्ताय रक्तया ग्रभिष्रकन्त- 
वम्णा ववलकप्प जेतवनं ्रोभासेत्वा येनाह्‌ तेतुपसद्धमि, उपसद 
मित्वा म श्रभिवादेत्वा एकमन्ते अ्ासि । एकमन्त छता सो, भिवसवे, 
सा देवता म एतदवोच - छयिमे, भन्ते, धम्मा भिक्सुनो प्रपरिहानाय 
सवत्तन्ति । कतमे छं ? सत्युगारवता, घम्भगारवता, साद मारवता, 15 
पिक्लागारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता ~ इमे खो, भन्ते, छ 
धम्भा भिकसुनो अपरिदानाय सव्तन्ती' ति । इदमयोच, भिवखवे, 
सा देव्ता 1 इद वत्वा म श्रभिवादेत्वा पदविखण कत्वा तत्येनन्तरधायी” 
ति। 

३ एव वृत प्रायस्मा सारिपुतो मगवन्त ग्रभिवादेत्वा एतदवोच 
~ "हमस्स खो श्रह्‌, भन्ते, भगवता रद्धित्तेन भासितस्त्त एव वित्यारेन 
त्य ्राजानामि । इय, भन्ते, भिक्सु श््तना च सत्युगारवो होति 
सत्युगारयताय च वण्णवादी । मे चञ्ञे भिक्स न सत्युगारा तेच 
सद्युगार्वताय समादपेति 1 मे चस्मे भिवखू सत्युगारवा तेख च वण्ण 
भणति" मूत तच्छ वासेन । अत्तना च घम्मगारवो होति सञ्खगारवो 
दति भिक्ागारवो होत्ति सुवचो दोति बत्याणमित्तो होति 
यल्याणमित्तदाय च वण्यवादी 1 ये चस्ञे भिकसू न कंत्याणमित्ता 
ते च यल्याणमित्तताय समादपेति \ ये चन्ये भिवपू कत्माणमित्ता 


१ भारति - पीर ॥ 


४.५। 
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तेस च वण्ण भणति भूत तच्छं कालेन । इमस्स खो भ्र, मनते 
मगवता सद्धततेन भासितस्स एवं वित्यारेन श्रत्य ्राजानामौ" ति । 
४ “साधु साधु, सारिगत्त । साधु सो त्व, सारिपुतत, इमस्त मया 
स्धिततेन भासितस्स एव वित्यारेन रत्य आजानासि । इध, सारिपृतत, 
9 भिक्स रत्तना च सत्युगागवो होति सत्युगारवताय च वण्णवादौ । य 
चञ्मे भिव न सत्युगारवा ते च स्व्युगारवताय समादपेति । यं 
चन्नेभिकषू सत्धुगारवा तेस च वण्ण भणति भूत तच्छ कालेन । श्रना 
च घम्मगारवो होति सद्धगारवो होति सिवलायसवो होति 
सुवचौ होति . कत्याणमित्तो होति दत्याणमित्तताय च वण्णवादी । 
ये चञ्मे मिवलू न कल्याणमित्ता ते च कल्याणमिक्तताय समादपेति । 
ये चञ्ञे भिक्सू कल्याणमित्ता तेस च वण्ण भणति भूत तच्छ काल 1 
इमस्स खो, सारिपुत्त, मया सह्त्तेन भासितस्स एव वित्थारेन ्र्यो 
दटरव्बो" ति । 


९ समाधिसृत्त 

“सो वत, भिक्डवे, भिक्ु न न्तेन शमाधिना न पीतेन 
15 न पच्पमस्सद्धिलडेन' न एकोदिमावाधिगतेन ग्रनेकविहित इदधिविष 
पच्चनुभविस्सति ~ एको पि हत्वा बहुधा भविस्सति, बहूधा पि हृत्वा 
एको भविस्सति पेऽ याव ब्रह्मलोका पि कायेन घस वततस्सती” ति 
नेत ठान विज्जति । 'दिन्वाय सोतातुया विसुद्धाय अ्रतिवकन्तमातु 
सिकराय उभो सदे सुणिस्ततति ~ दिव्मे च मानुसे च ये दुरे सन्ति वा 
% ति नेत ठान विभ्जत्ति । "रसत्तान परुर्गलान चेतसा चेतौ प्रिच्न 

पजानिस्सति ~ राग वा चित्त सराग चित्त ति पजानिर्सति प° 
विमृत्त वा चित्त विमुत्त चित्त सि पजानिस्सती' ति नेत ठान विज्जति । 
श्रनेकविदित पुव्वेनिवास अनुस्सरिस्तति, सेच्यथीद -- एक पि जाति 
पि जात्तियो पे० इति साकार सउदेस श्रनेकविहित पु्येनिवास 
% अनुस्सरिस्तती' तति नेत लन विज्जति । दिव्येन चवसुना विरुद्धेन 
शरतिवकन्तमानुसकेन सतते पस्सिस्सतति पे० यथाकम्मूपगे सते 








१ पृदिष्मस्सद्वलदेन ~ पौ 1 २ यतिस्सतती ~ तीण, स्य०, रो० । ३, मातुस्य ~ 
स्प्रा०। 


७ सर्छिनव्वसुतते १२६ 


पजानिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जत्ि 1 ग्रासवानं खया - पे०... सच्छि- 
कत्वा उपसम्पन्न विहरिस्सती' ति नेतं शानं विज्जति 1 
२ “सो कत, भिक्खवे, भिवलु सन्तेन समाविना पीतेन = ४.५ 

पटिप्पस्सद्धिलदधेम एकोदिभावाधिगतेन अरनेकविहितं इद्धिविधं पच्चनु- 
भवि्सति .. पे०.. याय ब्रहालोका पि कायेन वसं वततससतौ' ति ठान" ऽ 
मेतं बिज्जति । दिव्याय सोतधातुया विरुद्धाय ग्रतिवयन्तमानुसिकाय 
उभो सदे सुभिस्सति-दिव्वे च मानुसे च ये दुरे सन्तिके चा' ति ठानमेतं 
विज्जपि । रसततानं परपु्गलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानिस्सति -- 
सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानिस्सति ...पे०.“ विमुततं ना चित्तं 
विमत्त चित्तं ति पजानानिस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । श्नेकविहितं "0 
पूववेनिवासं अरनुस्सरिस्तति, सेय्यथीदं ~ एकं पि जाति द्रे पि जात्तियो 
..पे०... इति साकारं सददैसं श्रनेकयिदितं पूववेनिवासं ग्नस्सरिस्सती" 

तति ठानमेतं विज्जतति 1 "दिव्येन चक्सुना विसुदधेन श्रतिवन्तमानुसकेन 
सते पर्सिस्सति अयमान उपपज्जमाने हीने पणते सुन्णे दुन्वणणे, 
सुगते दुगते यथाकमपूपगे सत्ते पजानिस्सती' ति ठानमेतं विज्जति । 
श्रासानं लया श्रनासवं चेतोविमुत्ति ...पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
िहरिस्सती" तति उानगेतं विज्जती” ति } 

७. सबरिलभन्वसुततं 
१. "दि, भिक्ववे, धम्मेहि समागतो भिक्लु समन्यो तत्र 

तमेष सथिलभव्यतं पापुणितु सति सिायतने । कतमेहि यदि ! 
इध, भिक्सवे, भिक्लु दमे हानभागिया घम्मा' ति यथाभूतं नप्पजानाति, % > # 

शमे छिहिमागिमा यम्मा' ति सयामूतं नप्बनानाति, मे विततसमागिमा 

घम्म ति ययाभूतं नप्पजानाति, द्मे निव्वेषमागिया घम्मा' ति यथाभूतं 

नप्पजानाति, अरसवकल्चकारी च होति, असप्पायकारी च । इमेहि 

खो, भियखवे, छि चममेदि समन्नागतो भिस भ्यो तवर पमेव सन्लि- 

भन्तं पापुणितुं सति सतिश्रायतने 1 5 

२. "छदि, भिक्छये, धम्मेहि समन्चागतो भिवखु भव्यो तत्र 
समेव समिसभव्वतं पापुितुः सति सतिभायतने 1 क्तमेटि छि ? 


ष, भिषसवे, भिव इमे टानभागिया घम्मा' ति यथाभूतं पजानाति, 
अ०३- १७ 
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शमे ठित्तिमामिया धम्मा' ति ययाभूतं पजानातति, मे विसेदभागिया 
म्मा" ति यथाभूतं पजानात्ति, शमे निव्मेधभागिया धम्मा' ति यथाभूतं 
पजानाति, सक्कच्चकारी च होति, सप्पायकारी च । इमेहि खौ, 
भिक्खमे, दहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु भव्यो तत तत्रेव सविखमव्यतं 


ति्रायतने" 


$ पापूणितुं सतति सहि ति। 


च. वलसूत्त 
१. "चि, भिकसवे, धम्मेहि समागतो भिक्लु भव्यो समा 
धिम वलतं पापुणितं 1 कतमेहि दहि ? इण, मिक्खवे, भिक्स न 
समाधिस्स समाप्तिकुरालो होति, न समाधिस्स टितिकुसलौ होति, 
न समाधिस्स वुद्ानकुसलो होति, श्रसवकल्यकारी च होति, ्रसातच्चकारी 
च, असप्पायकारी च । इमेहि लो, भिक्छवे, छि धम्मेहि समततागतो 
भिक्लु अभव्यो समाधिर्सिम वलतं पापुणित्‌ं 1 
२. “खि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु भव्यो रमा- 
धिम वलतं पापुणितुं 1 कतमेहि छहि ? इध, भिक्छवे, भिक्षु 
समाधिस्त समापप्तकु्लो होति, समाधिस्त ठितिकृततो होति, समा 
15 धिस्सर वुदानकुसलो होति, सवकल्ववारी च होति, सातच्चकारी च, 
सप्पायकारी च ! इमेहि सो, भिक्लवे, छि धम्मे समन्नायतो भिक्षु 
भन्वो प्षमाधिस्मि वलतं पापुणितु" न्ति । 


९. पठमतज्सानसुततं 
१. “छ, भिक्छवे, धम्मे श्र्पहाय ग्रभव्वो पठमं षान उपसम्पज्ज 
विहुरितुं । कतमे छ ? कामच्छन्ं व्यापाद, थीनमिद्ध, उदच्चदुककुच्वं, 
२ बिचिकच्छं, कामेच खो पनस्स श्रादीनवो न यथाभूतं सम्मप्पञ्ना्‌ 
सुदो होति । इमे खो, भिवखवे, छ घम्म ्ष्हाय शरभव्यो पठमं बानं 
उपसम्पज्जे विहस्त । 
२. “चछ, भिक्छये, धम्पे पहाय भव्यो पमं श्नं उपसम्पज्म 
विद्रु 1 कतमे द { कागच्चन्दं व्यापारं, थीनमिदध, उडन्चदुुच्वं, 
२. विधिविच्छं, कामेसु लो पनस्स ्आादीनवो न यथाभूतं सम्मप्पज्चनाय 
१. सीर स्या०, रो° परतयततर नत्व । 


॥ 
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द होति । इमे खो, भिक्छवे, च॑ धम्मे पहाय भव्यो पठमं ञानं 
उपरम्पज्ज विहरत" ति 1 
१०. दुत्तियतज्जञानयुत्तं 
१. ५, भक्खने, धम्मे श्रप्पहाय स्रभव्वो पठमं क्ञानं उप- 
सम्पञ्ज विह्रितुं । कतमे छ ? कामवितव्कं, व्यापादवितवकं, विहिसा- 
सिततवकं, कामसन्व्, व्यापादसन्नं, विर्हिसासच् ~ इमे खो, 
भिक्ववे, चं घम्म श्रपहाय श्रभव्वो पठनं शानं उपसम्पज्ज विहरितु । 
नह २. छ, भिक्ववे, धम्मे पहाय भव्यो ' पठमं ज्ञानं उपसम्पज्य 
त । कतमे चछ ? कामबितक्कं, व्यापादवितनकं, विदहिसावितवक, 
कामसञ्जं, व्यापादसन्ध्न, निदिसासञ्यं - इमे सो, भिवखने, च 
धम्मे पहाय भव्वो पठमं जषानं उपसम्पज्ज विहरत" ति । 
देनतावभो सत्तमो" 
तस्पुदानं 
ग्रनागामि श्रः मित्ता, सद्धणिका रामदेवता" 1 
समाधि" सक्रिविभव्व वलं", तच्छानाः मपरे दुवे तिः ॥ 


०-- 





८, श्यरहत्तवम्गो 


१. दुवलयुतत 
१. “दहि, भिक्खवे, घम्मेहि समस्नागतो भिवसखु दिदेव घम्मे 
दुक्पं बिहरत्ति सचिघातं सउपायास सपरिष्ाह+ कायस्स मेदा पर 
मरणा दुग्गति पाटिका । कतमेहि छदि ? कामवितवकेन, व्यापाद- 
यितवकेन, यिहिसावि्तपवेन, कामसञ्व्नाय, व्यापादस्स्यनाय, चिदिस्ा- 
सञ्नाय ~ इमेदि, खो, भिक्छवे, हि घम्मेहि समन्नायतो भिवसु दिदेव 
धम्मे दुक विहरति स्रयिधात सउपायास सपच्टाह, कायस्स भेदा प्र 


मरणा दुग्गति पाटिर्ा । 
१. स्यार पोः क मृत्य) २. दुत्रिणो -र्या० । ३.प्ररह्‌यच- मीर्‌ा० 
४. गित्तदकगा पद -गी०, ति सिव -स्दा०, मिता देवा सा वत्‌ ~र । 


भ~ समि ददो प्ानष-गीर, रो ६९ पपे दुय पि चावि सोन, रार, 
द प्राय ° -ग्वार 1 9 प्रर्टन्ठदाया श्या 1 ८, सररिषाद्‌-गोर ) 
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२ "हि, भिक्लवे, धम्मेहि समननागतो भिवसु द्द्रिव धमे 
सुख विहरति विघात प्रतुपायास श्रमर्ण्ाह, कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति पाटिकह्भा । कतमेहि खहि ? नेक्ठम्मवित्तककेन, अन्यापादः 
वितय्केन, श्रवि्हिसायितववेन, नेवखम्मसन्ननाय, अ्रव्यापादसस्नाय्‌, 

ऽ श्रषि्िसासन्नाय ~ इमेहि, खो, भिव्सवे, खि वम्मेहि समन्नागदौ 
भिक्लु दिव धम्मे सुख विहरति प्रविधात श्रनुपायास अपरिताहः 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति पारिकद्भा” ति 1 


२ श्ररहत्तसुत्त 

१ ध, भिक्छवे, धम्मे श्रप्पहाय ग्रमन्बौ श्ररत्त सन्छि 

कतु । कतमे छ ? मान, श्रोमान, श्रतिमान, अ्रधिमान, थम्म, मरि- 
७ निपात ~ एमे सो, भिक्सये, छ धम्मे भ्रष्टाय ग्रभव्वौ अरत सष्छि- 
कात्‌ । 

२ “ख, भिक्छये, धम्मे पहाय भव्यो श्ररहत्त सच्छिकातु । 
कतमे छं ? मान, श्नोमान, प्रतिमान, अरधिमान, थम्म, प्रतिनिपात ~ 
इमे खो, भिवे, छ धम्मे पाय भन्वो श्ररहृतत सच्छिकातू“ ति । 

३ उत्तरिमनुस्सथम्मसुत्त 

15 १ “छ, भिवे, पम्मे अपराय अभव्यो उत्तसिलनुस्सथम्म' 
ग्रलमरिमजाणदस्सननिसेस सच्छिकातु । कतमे च ? सस्व 
भ्रसम्पजज्ज, इन्द्रियेसु ग्रगुत्तद्रारत, भोजने म्रमत्तञ्जुत, कुहन, तप "“ 
इमे सो, भिक्छवे, च धम्मे श्रप्पहाय श्रभव्यो उत्तरिमनुर्सधम्म श्रत 
मरियिजाणदस्सननिसेस्र सच्छिकातु । 

2 २ “छ, भिक्ये, धम्मे पहाय भव्यो उत्तरिमनुस्सयम्म श्र 
मरियव्नाणदस्सनयिे्च सच्छिकात्‌ । कतमे छ ? मुदस्सच्च, श्रसम्प- 
ज्व, एच्ियेम श्रगुततदारत, भोजने ब्रमत्तजयुत, गुन, लपन ~ मे 


सौ, भिक्सदे, च धम्मे पाय भव्यो उत्तरिगनुर्छयम्म श्रलमरिमि्याणः 
दस्सननिसेप्र मष्डिकातु" ति । 





१ रपतदमनुस्पम्ना ~ सी०, स्याम, ये० 1 २ यृटृरम्च ~ यी०, पवार रो» 4 


६.५५] भथिगमसुतं १३३ 


४. सुखसोमनस्ससुत्तं 

१. "छदि, भिक्छवे, घम्मेहि समच्नागतो भिकलु दिदेव धम्मे ५५५ 
सूखसोमनस्प्वहुो विहरति, योनि चस्स शारद्य" होति श्रास्वानं . 
पयाय 1 कतमे चि ? इव, भिक्छवे, भिवलु घम्मारामौ होति, 
भावेनारामो होति, पहानारमो होति, पचिवेकारामो होति, ्रव्या- ५५९ 
प्जञारामो होति, मिष्पपल्चारामो टौति ! इमेहि खो, भिवे, छदि ? 
पमेहि भरमसागतो भिकलु दिदेव धम्मे सुलसोगनस्सवहुतो विहरति, 
योनि चरस श्रारटा होति श्रासवानं सयाया" ति । 


५. प्रधिगमसुत्तं 

१. “छदि, भिक्ववे, धम्मेहि सुमद्ागतो भिबखु श्रमव्वो गरन 
धिगतं या कुसलं धम्मं थिन्त, श्रधिगतं वा कूलं धम्मं फाति' कतु । 
कतमेहि शरि ? इष, भिक्लवे, भिक्लुन ्यकुसलो च दोत्ति, न 
शरपायकुससो च होति, न उपायकरुषलो च होति, प्ननविगतानं कुसलानं 
धम्पानं अथिगमाय न न्दं जनेति, विगते कुसले घम्मेन भ्रारवसतिः, 
सातच्चमिदियाय न सम्पादेति । इमेहि सो, भिक्ववे, खि धम्मेहि 
समत्तागतो भिकसु श्रभव्यो श्रनधिगतं वा कुसलं धम्मं श्रविगनत्‌, अधिगतं 
चा वुल थम्मं फाति कात 1 १8 

२. "ददि, भिवपवे, वम्मेहि समलनागतो भिकपु भव्वो श्रनपि- 
गत वा कुसलं घम्म श्रधिमन्तु,श्यिगतं या गृसलं धम्मं फाति कातु 1 
कतमेहि छि ? एष, भिक्पवे, भियु श्ायनुरलो च होति, श्रपाय- 
गुमलौ न दटौत्ति, उपायमुमनो च दो, प्रनधिगतान कुखलान धम्मान = ५ 
रयिगमाय एद जनेति, प्रधिमते वसते घम्म श्रारमपति, मात्य" 2 
पिस्य मम्पादेति 1 प्रमे सो, भिवमये, यि म्मेहि सगस्नायतौ 
ष्णु भव्यो भ्रनपिगच या फुमन घम्मं परधिगन्तु, प्रथियन वा दरगे 
धम्मं पानि पातु" ति 1 


ष द्वाष्टो -ण्या+ 1 ~र कर्तु - भोर, दण भ्‌ ~य भे ॥ 
३, भारत भीर र्दान पेना 
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॥ ^ ..4 प्रदयुत्तरनतायो (६ 


६. महन्तं 

१. “छि, भिक्छवे, धम्मेहि समत्रायतो भिक्षु मनिरस्ेव 
म॒हन्ततत' वेुल्लत्तं पापुणाति षम्मेसु । कतमेहि छि ? इष, भिव्छये, 
भिक्खू प्ालोकवहुलो च होति योगवहुलो च वेदवहुवो च गरसनष्टिहृसो 
च प्रनिन्छत्तषुरो च करुसलेसु धम्मेसु उत्तरिः च पतारेति । देहि सो, 

$ भिक्छबे, चदि धर्मेहि समन्ततो भिक्सु नचिरस्सेव महनतत्ं वेतत 
पापुणाति धम्मे" त्ति 1 
७. पठमनिरयसुत्तं 

१. “छदि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निक्ित्तो 
एवं निरथे । कतमेटि छह ? पाणातिपाती होति, रदितादामी होति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, पापिच्छो च, मिच्चादि्टिच 1 

५ सो, भिखवे, चहि वम्मोटि समन्वागतो यथाभतं निविलततो एवं 
निरये । 

२ “छदि, शिक्खवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निमिलततो 
एवं लो 1 मेहि चदि ? पाणातिपाता पटिषिरतो होति, श्रदि्ना- 
दाना पटिविरतो होति, कामेुमिच्छाचारा पटिविरत होति, मुसावादा 

५ पट्विरतो होति, भ्थिच्छो च, सम्मादिद्ध च । इमेहि लो, भवदव, 
छदि धर्मेहि मन्नागतो यथाभतं निविल्तो एवं सगे” ति । 


म. दत्िमनिरयसुत्तं 
+ £ “वदि, भिनवे, पम्मेहि समननागतो ययाभतं मिमित 
एवं निरये । कतमेहि चि ? पाणातिवाती' होति, अदितरादायौ टि, 
कामेयुभिच्छाचारी होति, मुसावादी दोपि, लुद्धो च, पगम्भो च। 
० इमेदि सो, भिवे, घि धम्मि समागतो ययाभतं निषितो एवं 
निरे । 

२. यहि" भिक्सवे, धर्मेहि समन्नायतो यथाभतं निपिखततौ 
एवं स्पे । बरत्तमेहि छहि ? पाणातिपाता परिविरठो होति, भरदित्ता- 
१ महत रय ० । २. उपि ~ सी०, स्वाम, से, । ३.३. मृगामारी होषि 

पिपुगवापो होति छवा होदि प्म्पणलापी कोति ~ सीर, रार रो०॥ ॥ 


द्द] = रत्तिविवसत १५ 
दाना पटिविरतो हत्त, कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो होत्ति, मुत्तावादा 
पिविरतो होति, सुदो च, गरप्पगव्मो च । इमेहि खो भिवे छह 
धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्ित्तो एवं समये” ति । 





€. ्र्मधम्मसुत्तं 
१. "हि, भिर्खवे, धम्मेहि समन्नागतो भिचसु ग्रभव्वो प्रमां 
धमं श्ररहृत्तं सच्छिकातुं । कतमेदि छदि ? इध, भिव्तवे, भिवसु 5 
श्स्सद्ो होति, अहिस्को होति, श्रनोत्त्पी' होति, कुसीतो' होति, 
द्पञ्मो होति, कामे च जीविते च सापेवखो होति । इमेहि खो, 
भिक्छवे, चि धम्मेहि समल्ञागतो भिवखु श्रभव्यो श्रगगं धम्मं श्ररहत्ं 
सच्िकातुं । 
२. “यहि, भिवलवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवखु भव्वो श्रगं 10 
घम्म भरहृत्तं सच्िकातुं । कतमेहि छि ? इध, भिवलवे, भिगसु 
, सदो होप, दिपिमा होति, श्रो्तप्मी होति, शरारडविसियो होति, पञ्जानां 
हति, काये च जीविते च ्ननपेवखो दोति । इमेहि खो, भिक्छवे, टहि 
पम्मेहि समत्नागतो भियसखु मव्यो अमां धम्मं श्ररहततं सच्छिकातुं" ति । 


१०. रत्तिदिवसमुततं 

१. "छि, भिवलवे, घम्मेहि समत्नागतस्स भिबसुनो यां रत्ति 
या दिवसो वा ग्रागच्छतति हानियेव पाटिकद्धा फुसलेखु धम्मे, नो युद्धि । 
फत्मेटि यहि ? एष, भिये, भिवसुः महिच्यो दति विधातवा 
शरसन्तहौ इतरीत्तरचीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसण्जपरि- 
पपरन, ग्रस्सदधो होति, दुस्सीलो होति, कुरीतो होति, मद्धरदति होति, 
युप्पज्मो हति । प्मेहि सो, भिवतवे, दहि धम्मि समन्नागतस्स £ 
भिवनुले या रत्ति या दिवसो या श्रागस्छति हानियेव पादिन कुगतेगु 
पम्मू, मो युद्धि 1 

२. शि, भिवयये, घम्नेदि गमन्नागतस्व निनतुनो या र्त्ति 
बा दिक वा प्ागच्छति युद्धिपेव पाटिषन्ा फुमवेनु धम्मेयु, नो 
पषिद्ानि । कतमेहि ददि ? एय, निर्वे, निषु न मरिच्छो होति = 





१ सोती -मो., सो* 1 २3. सदन कर्परम्‌ (रपति 1 
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श्देदे अ । + 


गरविषातवा सन्ुटो इतरीतस्चौवरपिण्डपातरोनासनगिलानप्पच्चय- 
मेसज्जपरिकखारेन, सड होप्ति, सीलवा होतत, प्राद्विरियौ हीति, 
सतिमा होति, पञ्नवा होति । इमेहि खो, भिवलवे, छहि धम्मेदि 
समननागतस्स भिक्बुनो या रत्ति वा दिवसो वा आगच्छति वुदधियेव 
9 पाटिकद्धा, कुलेसु धम्मेसु नो परान” ति । 
श्ररहत्तनमो श्रमो! ॥ 
तस्सुहान 
ह दुव श्ररहत्त उत्ति च, सुख श्रधिगमेन च । 
महृ्तत्त' य निरये श्रगगयम्म च रत्ियो" ति ॥ 


9. 


६. सीतिवम्गो 

१ सीतिभावसुत्तं 
१ "छि, भिक्वे, घम्मेहि समन्नागतो भिक्खु अभव्यो शरुत्तर 
सीततिमाव सच्छिकातु । कगे छि ? इष, भिनसवे, भिवसु यिम 
10 समये चित्त निगहेतव्व तरम समये चित्त न निगगण्ठाति, यस्मि समये 
वित्त पममहेतव्व तिम समये चित्त न पग्गण्डातति, यस्मि समये नित्त 
सम्पहसितन्य तस्मि समये चित्त न सम्पहसेत्ति, यस्मि समये चित्त ग्रज्बुः 
पेमिखतव्व तरम समये चित्त न शरन्दुपेवति, हीनाधिमुत्तिको च होति, 
सवकायाभिरतो च 1 इमेहि लो, भिक्छवे, छि धम्मेहि समन्नागतो 

5 भिक्खु श्रभव्वो श्रनुत्तर सौतिमाव सच्छिकातु 1 

२ “चदि, मिक्सवे, यम्मेहि समन्नागतो भिक्ु भव्वो प्रतत्तर 
सीत्तिमाव सच्छिकातु 1 कतमेहि छदि ? इध, भिवखये, भिवलु यसिमि 
समये चित्त निगहेतव्व तस्म समये चित्त निगण्हाति, यिम सममे 
चित्त परगदेतव्च तस्मि समये चित्त प््गष्टातत, यस्मि समये चित्त सम्प- 
% हसितव्व स्मि समये चित्त सम्पहृतेति, यरिमि समये चित्त श्रज्छुपेगिस- 
सव्व तरम सममे चित्त अनुक्त, पणीताधिमुत्तिको च दीति, 








१ वतियो-स्या० ! २ उत्तारि-सी०, रो । इ ° दयतिय - सो०, ते, 
महृस्यनिखपे -स्या० । ४ रक्तया -स्वा* । 


६९३] ` बोपेपतिुतं >, १२० 


निव्वानामिसतो च इमेहि, सो, भिक्छमे, हि म्मेहि समन्नागतौ 
भिक्छु भव्यो अनुत्तरं सीतिभावं सच्छिकात" ति । 


२. श्रावरणसुत्तं 
१. “छि, भिकखवे, धम्मेहि सम्नामतो सुणन्तो पि स॒द्धम्मं 
श्रभव्वो नियामं ्रोक्वमितु कुसनेसु धम्मेु सम्मत्त । कतमेहि हि ? 
कम्गोवरणताय समन्नागतो होति, किलेसावरणताय समन्नागतो हति, 5 
पिपाकावरणताय समन्नागतो हतत, श्रस्सदधो च होति, ्रच्छन्दिको च, 
एप्पञ्मो च । इमेहि खो, भिक्खवे, चहि धम्मेहि समन्नागतौ सुणन्तो 
पि सम्म श्रभव्वो नियामं ग्नोवकमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तं 1 
२. "छदि, भिक्खवे, धम्मेहि समभ्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं भव्वो 
नियाम ग्नोककमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मततं । कतमेहि चहि ? न 
मम्मावरणताय समन्नागतो होति, न किलेस्ावरणताय समन्नागतो होत्ति, 
न विपाकावरणताय समत्तागतो होति, सदो च होति, छन्दिको च, पल्मवा 
च । इमेहि खो, भिवे, छि धम्मेहि समन्नागतो सुणन्तो सद्धम्मं 
मव्य निमामं श्रोक्कमित्‌ कुसलेमु धम्मेशु सम्मत्त" सि । 
३. वौरोपितसुत्तं 
१. “छदि, भिक्सवे, घम्मेहि समत्तागतो गुणन्तो पि सदढम्मं # 
परभव्यो नियामं श्रोक्वमितुं कुलेसु धम्मेसु सम्मत्तं । कतमेदि यहि ? 
मतता जीचितता योरोपिता होति, पिता जीविता वोरोपितो होति, भ्रं 
जीविता वोरोपितो होति, तयागतस्त ददेत लित्तेन सोहि उप्पादितं 
होति, सद्धो भिग्नौ होति, दुप्पञ्नो होति जन्रो एव्यमूगौ ‡ ध्मेदि 
सो, भियप्रये, शि धम्मेहि समघ्नागतो सुणन्तो पि सदम्मं प्रभव्यो 2 
नियाम प्रोककभितु गुसलेसु धम्मेनु सम्म 1 
२. “यदि, भिकपये, पम्मेहि समन्नागतो सुणन्ठो सद्वम्मं मन्यो 
निकाम प्रोककभितु कुमनेनु धम्मेगू सम्मत्तं 1 पत्तेहि छि? न 
माता जीपिता वोसोपिता रोति, न पित्ता जीविता योसेपितो होति, न 
भ्रगट्‌ जीयिना योसेपितो शेति, न तयागतस्ग दद्र चित्तेन सहित > 


१ प्रप्ला~पीनस्दान ^ 
१०१-१८ 


फ 59) 


९.46 


ष्‌ 4 
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उष्पादितं होति, न सद्धो भिन्नो होति, पञ्लावा टोति श्रजछ्ो रनेलमूगो } 
मेहि खो, भिक्खवे, छहि धम्मेदि समलागतो सुणन्तो सदम्मं भव्यो 
नियामं भोक्वमितुं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्त” ति 1 


४. सु्ूसतिसुतं 
१. "छि, भिक्ववे, धम्मेहिं समन्नागतो सुणन्तो पि सद्म 
9 श्रभव्यो नियामं स्ओोक्कमितु कुसलेसु धम्मेसु सम्मतं । कतमेहि चि ! 
तथामतप्पवेदिते घम्मविनये देसियमाने न भुसमूरतति, न सोतं मोदति, ` 
न श्रन्ना चित्तं उपटापेति श्रनत्थं गण्हाति, भ्रत्य रिज्चतति, प्रनतः 
लोभिका खन्तिया समत्नागतो होति । इमेहि खो, भिक्छवे, चि 
धममेहि समत्रागतो सुणन्तो पि सदढधम्मं श्रभव्वो निमा श्रोककमितुं 
 वुसलेसु धम्मेसु सम्मतं । 

२. छदि, भिषखवे, घम्नेहि सगननागतो सुणन्तो सदढधम्मं भव्यो 
नियमं शरोक्मितुं कुसतेसु धर्मेसु सम्मतं 1 कतमेहि छहि 7 तया- 
गतष्पवेदिते म्भविनये देसियमाते रु्सूसति, सोतं प्रोदहति, श्रज्जा 
वित्तं उपापति, श्रत्ं गषहाति, अनत्थं रिव्चति, ्नुलोभिकाय सन्तिया 

1 समन्नागतो होति ) इमेहि सो, भिकसवे, छि षम्मेहि समत्तागतो 
सुणन्तो सधं भव्वो निमामंश्नोकमितु कुलेसु पममगु सम्मत्त ति। 
५. अ्हायसुततं 

१. ५, भिक्डवे, धम्मे भरप्हाय भ्रमन्यो दिद्धिम्पदं च्छि 
कां । कतमे छं ? सनकादि, विधिकिच्छं, सौ र, 
शरपायगमनीयः राग, श्रपायगमनीयं दोसं, परमायगमनीरयं मोहं ~ मे 

‰ खो, भिक्छवे, खं धम्मे श्रप्पहाय श्रमव्वो दिद्धिसम्पदं सच्छिकातुं । 

२. श्व, मिवलवे, धम्मे पहा अव्यो दिद्वियम्यदं सच्छिनादुं 
कतमे चच ? समकायदिट, विचििन्छं, सौलव्यतपरामासं, प्रपाः 
गमनीयं सगं, अपाययमनीयं दोसं, श्रपायगमनोयं मोहं - ष्मे पो, 
भिगलवे, छ घम्मे पाय भव्यो दिदटिसम्पदं रच्छिकातं" ति 1 


१. कटुव ~ सी०, स्यार से» । २. पपापगमभिय = हीर: धाययमनिरं ~ 
० रै० 1 ४ 
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६. पहीनसुततं 

१. "छपिमे, भिक्तवे, घम्मा दिद्टिसनमपन्नस्छ पुर्मलस्स ४५४ 
पीना । कतमे द्धं ? सवकायदिद्ि, विचिकिच्छा, सीलव्वतपरामासो, 
अपायगमनीयो रागो, अपायगमनीयो दोसो, ग्रपायगमनीयो मोहो - 
दमे खो, भिक्लवे, छ धम्मा दिद्धिसम्पन्नस्स पुम्मतस्स पहीना"' ति । 

७. श्रभव्वसुततं 

१. “ख, भिक्वे, धम्मे भ्रमन्तो दिद्धिसम्पत्नो पुग्गलो उप्पा- 5 
देतु । फतमे छ ? सक्करोयदिट्टि, विचिकिच्छ, स्रीलव्यततपरामास, श्रपाय- 
गमनीयं रायं, ्रपायगमनीयं दोसं, श्रपायगमनीयं मोह ~ दमे खो, 
भिक्खये, छ घम्मे श्रभव्वो दिद्वितम्पननो पुगलो उप्पदेतु" ति । 

८, पठमश्रभव्वद्वानसुत्त 

१. “छधिमानि, भिक्खवे, ग्रभव्वदटरानानि । कतमानि छ ? 
अभव्यो दिद्टिसम्पन्नो पुम्गमो सत्वरि श्रगारवो विह्रितुं श्रप्पत्तस्सो, 10 ५४ 
श्रभन्वो दिद्िसम्पन्नो पुनो धम्मे अगारनो विहूरितुं ्र्पत्तिस्सो, 
श्रभव्यौ दिदधिसम्पप्नो पलो सद्धं भ्रगारबो विहरतु अप्पत्तिस्तो, 
श्रभव्वो दिद्िसम्पत्नो पग्गलो सिक्वाय अ्रगारवो विहरितुं अ्रप्प्तस्सो, 
समन्यो दिद्टिसम्पन्नो पुमलो अनागमनीयं वल्थुं पच्चागन्तु, ग्रभव्वो 
दिद्धिसम्यकनौ पगले श्रमं मवं निव्वत्तेतं ( इमानि खो, भिवखये, छ' 15 
अभव्वह्रानानी” ति 1 

€ दततिययभबबद्रानसुतते 

१ “छयिमानि, भिक्लवे, अमव्वद्रानानि । कतमानि च ? 
सभन्यो दिद्िसमपन्नो पुम्पल्लो कलिव सहर निच्चतो उपगन्तुं, श्रभव्वो 
दिद्विम्पत्नो पुग्यलो कञ्चि सद्खरं सुखतो उपगन्तुं, श्रमव्वो दिष्टि- 
सम्पन्नो पुम्गलो कच्चि धम्मं अत्ततो उपगन्तुं, श्रमव्यो दिद्िसम्पन्नो 2० 
पुमालो श्रनन्तरियं ' कम्मं" कातु, अम्य दिद्टिसम्पन्नो पुमालो कोतुहटल- 


१. स्या०, रो° पत्यकैयु नत्थि । २--र्‌. भानन्दसियकम्में ~ सी, अनन्तरियक्रम्म ~ 
स्याणरो०। 


१. 38 


२.,40 
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मङ्खतेन श्रद्ध पच्चागन्तु, परभव्यौ दिद्विसमपपनौ पुरगलौ इतो यरिदरा 
द्खिणेय्यं गवेसितुं । इमानि खो, भिक्छवे, छ प्रभव्वद्वानाती"” ति । 
१०. तत्तियश्नभव्वदवानसुतत 

१. “छयिमानि, भिक्छवे, श्रभव्वद्रानानि । कतमानि छ ? 

भ्रभन्वो दिद्सम्पननो पुष्यो मातरं जीविता वोरोपेतु, परभव्बो विष्टिः 

9 सम्पन्नो पुगगलो पितरं जीविता बोरोपेतु, अमव्वो दिद्विसम्पत्नौ पुमगलो 

श्ररहन्तं जीविता वोरोपेतु, अभव्यो दिद्टिसम्पन्नो पु्गलो तथागतस्त 

द्रत चित्तेन लोदितं उपमादेतु, शरभव्यो दिष्टिसम्प्ो पुग्गलौ सर्च 

भिन्दि, भ्रमन्तो दिद्टिसम्पन्नो पुग्रलो श्रज्व सत्थारं यउदिसित्‌ं । 
इमानि सो, भिक्खवे, छं श्रभव्वद्ानानी" ति । 


११ चतुत्यमरभन्बदानसुततं 
10 १. 'छयिमानि, भिवदवे, ग्रभन्वद्ानानि । कतमानि छ ? 
म्रभव्वो दिद्टिरप्पदनो पुगलो साय दधतं सुखदुकं पच्चागन्तु, स्रभव्भो 
दिद्टिसम्पलनो पुमगलो पर्त सुखदुक्सं पच्चागन्तु, अभव्यो दिद्विसम्पप्नो 
पुगलो सय दूतं च परद्तं च सुखदुक्खं पच्चागन्तु, मभ्वो दिद्िसम्पच्नो 
पुरगलो ग्रस्य द्भारं श्रधिच्चसमृप्यच्ं सुलदुकं पच्चागनत्‌,ग्रभव्यो दिदि 
18 सम्पन्नो पुमालो भ्रपर धारं ग्रधिच्चसमुष्पच्नं सुखदुवसं प्च्चागन्तु, 
श्रमव्वो दिद्टिम्पत्नो पुमालो श्रसय दुरं च श्रपरद्धारं चे प्रधिच्यसमूप्पत्ं 
सुखदुक्लं पच्चागन्तुं । तं किस्स हेतु ? तथा दिस्स, भिक्लवे, विद्धि 
सम्पन्नस्स पुग्यलस्स हेतु च सुदिद्रो हेतुसमुप्पन्ना च धम्मा । इमानि 
खो, भिक्लमे, छं श्रभेव्वदरानानी'' ति । 
सीत्निवग्गो नवमौ । 
तेस्मुदानं 
ॐ सीततिभावं* आवरणं, वोरोपिता भुसूसत्ति । 
शरप्पहाय पहौनाभव्वो, तद्राना चतुरो पि चा नि ॥ 


ट 








१ पर्त ~ स्या० । २. प्रपफारं स्या! ३ चतुत्यो -स्पाण 
४४. गरीति मन्यो भावरणता मुसयूरा पदृच्यति । 
पदतच्दं पहना मे उप्पदेतय्यं राति । 
दलि सद्र महरि पदयते वणोति 1 -प्ी०,र्या०, ये० 1 


६१०३] श्ननिच्वसुत्त ष्प्‌ 
१०. आनिंवम्गो 


९ पातुभावसुततं 
१ “छत, भिक्खवे, पातुभावो दुल्लभो लोकस्मि 1 कतमेस = २ 

खस ? तयागतस्म मररह्तो सम्मासम्बुदस्स पातुमावो दुल्लभौ लोकरिम, 
तथामतप्पवेदितस्स धम्मविनयस्स देसेता पुग्मलो दुल्लभो लोकर्मिः 
प्रपियायतने पच्चाजाति' दरल्लभाः लोकस्मि, इन्दियान श्रवेकल्वता 

दुत्लभा लोकमि, ग्रजढत्ता भ्नेढमूगता दुर्लभा लोकस्मि, कृत्तले* 5 

धरममे छन्दो दुल्लमो लोकम । इमेस सो, भिक्खवे, छन्न पातुभावो 

दुर्लभो लोकमि” ति 1 


२ श्रानिसससुत्त 
१ “छपिमे, भिक्लवे, श्रानिससा सोत्तापत्तिफलसच्छिकिरियाय 1 
कतमे छ ? स॒द्धम्मनियतो रोत्ति, श्रपरिहानधम्मो होति, परियन्त- 
कतस्स दुक्ख होति", श्रसाधारणेन गणेन समन्नागतो होति, हेतु चस्स॒ ० 
शुदे, हेतुसमुप्पनना च घरम्मा । इमे खो, भिवखवे, च॒ भ्रानिससा 
सोतापत्तिफलसच्छिकिरियामा"' ति 1 


३ श्रनिच्चसुत्त 
१ “पलो वत, भिक्छवे, भिक्पु कञ्चि सदार निच्चतो समनु- 
प्रस्सन्तो श्रनुलोमिकाय खन्निया समन्नागतो मविस्सती' ति नेत ठान 
चिज्जति । श्रनूलोमिकाय खन्तिया म्रसमन्नागतो सम्मत्तनियाम ग्रोक्क- 15 
मिस्पती' ति नेत ठन विज्जति । सम्पत्तनियाम ब्रनोवकममानो 
सोत्ाप्तिफल या सकदागामिफल वा अरनागामिफल वा अ्रहत्त वा 
सच्छिकरिस्सती" ति नेत्र ठान चिज्जति 1 
२ “स्रो वत, भिक्खवे, भिक्स सन्यसल्लुरे श्रनिच्यतो समनु- 
पस्सन्तो ्रनुलोभिकाय खन्तिया समच्नागतो मविस्सती' सि उनमेत ॐ 
विज्जति । श्रनुलोमभिवमय खन्तिया सगन्लागतो सम्मत्तनियाम श्नोक्क- 
मिस्सी" ति छानमेत विज्जत्ति । 'सम्मततनियाम श्रोक्कममानो सोता- 


१ 4 


१-१ पज्चाजातो दुप्नमा ~ स्या० । र्‌ गुखत्म्मण्धन 


प्रो स्या, 
३ महा - परी° स्वार रो । ४ सुव्वसद्खार - पौर रौ 1 ° रोर 


१४२ 4 इनुत्तरनिकययो [६१०३ 


४ पत्तिफल वा सकदागामिफल वा श्रनायामिफल वा श्ररहत वा भ्न्छि- 
करिस्सती' ति ठानमेत्त चिज्जती" ति । 
४ दुक्लमुतं 

“सो यतत, भिक्छवे, भिक्सु कञ्चि सहार युखतो समनुपभ्सन्तो 

प० स्वस्रे दुक्छतो समनुपस्सन्तो पे० छानमेत विज्जति" । 
* श्रनत्तसुतत 

५ “सौ वत, भिक्छवे, भिक्लु क्वि धम्म भ्रत्ततो समनुपस्सन्तो 

पेऽ सव्वधम्मे ` प्रनत्ततो समनुपस्सन्तौ पे०. ठानमेत विभ्जति"। 





६ नि्वानसुततं 
१. “सो वत, भिवय, भिक्खु निब्बान दुतो समनुपस्सन्तौ 
भरनुलोभिकाय खन्तिया समन्नागतो भविरसती' ति तेत्त ठान विज्जति । 
श्रानुलोमिकाय खम्तिया श्रसमन्नगतो सम्मत्तनियाम श्रोयकमिस्सती' 
9 ति नेत ठान निज्जति । ्म्मत्तनियाम श्ननोक्कममानो सोतापप्तिफल 
वा स॒कदामामिफल वा श्रनामामिफल वा श्ररहत्त वा सच्छिकरिस्सती" 
ति नेत ठानं विज्जति । 
२ “सो वत, भिक्ये, भिक्लु निन्बान सुखतो समनुपस्सन्तो 
५4 प्रनुलोमिकाय खन्तिया समन्नागतो भविस्सती' ति ठानमेत्त बिन्मति । 
15 शरनुलोमिकाय खन्तिया समन्नागतो सम्मत्तनियाम भ्रोक्कमिस््ती' ति 
ठानमेत विज्जति । सम्मत्तनियाम शओक्केममानो सोत्तापत्तिफल बा 
सकदागामिफल वा श्रनागामिफल वा अ्ररट्त वा सच्छिकरिस्सती' ति 
छानमेत चिज्जती"' ति । 
७ श्रनवत्यितसुततं 
१ “द, भिक्लमे, श्रानितसे सम्पस्समानेनं श्रलमेव भिक्सुना 
0 सन्यस्लारेमु अनोयि करित्वा श्रनिच्चसञ्य्य उपट्ापेतु 1 तमे द ? 
व्यसद्धाया च मे प्रनवतियता" साभिस्सम्ति, सन्वसोके च गे मनो 
२ सखेयाग - सीर रो । २ प्रनयद्टितता ~ सीर, स्यार, रो०} 
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साभिरमिस्सति, सव्वलोका च मे मनो वृदुहिस्सति, निन्वानपोणं च॒ २५ 
मे मानसं भविस्सति, संयोजना च मे पानं गच्छिस्सन्ति, परमेन च 

सरामञ्जेन सगन्ञागतो भविस्सामी' ति । इमे सो, भिक्खवे, च भ्रानि- 

स॑मे सम्पस्समानेन श्रलमेव भिक्छुना सव्व््लारेसु श्रनोधि करित्वा 
म्निर्वमन्नं उपहापितु'" ति । 5 


८. उकिलत्तासिकसुत्तं 

१. “च, भिक्सवे, श्रानिसंते सम्पस्समानेन श्रलमेव भिवुना 
सव्वसद्भरेमु श्रनोधि करित्व दुक्खसच्य्नं उद्ापेतुं । कतमे छ ? 
सव्वसङ्घारेु च मे निष्विदसनज्व्नार पच्ुपह्टिता मनिस्सत्ति, सेय्य- ~ 
थापि उविखत्ताधिके बधके । सस्वलोका च मे मनो वुदिस्सति, निव्बाने 
च सन्तदस्सावी भविस्सामि, अनुया च मे समुग्घातं गच्छिस्सन्ति, ५ 
विच्चकारी च मविरुपामि, सत्या च मे परिचिण्णौ भविस्सति भे्ता- 
वताया' ति । इमे खो, भिक्ववे, द घ्रानिसंसे सम्पस्समानेन भलमेव ५५ 
भिवलुना सव्वसङ्खारेसु म्रनोधि करित्वा दुकखसव्न्नं उपदरापतु" ति । 

६. श्रतम्मयसुत्तं 

१. “छ, भिक्खवे, आ्रानिसंते सम्यस्समानेन श्रलमेव भिवसुना 
सव्वधममोसु भनोपि कर्त्व श्रनत्तराज्नं उपटरापतुं । कतमे च ? ५ 
सव्वलोषे च ्रतम्मयो भयिस्सामि, श्रहेदधुपररा च मे उपरञ्धिस्सन्ति, 
मद्रा च मे उपरुच्दस्सन्ति, असाधारणेन च जाणेन समन्नायतो 
भविर्सरामि, हेतु च मे सुद्र भविस्सति, दैतुसमुष्पन्ना च धम्मा । इमे 
खो, भिक्सवे, छ श्रानिसंसे सम्पस्समानेन सरलमेव भिक्लुना सव्वषम्मेनु 
भ्रनो्ि फरित्वा अनत्तसज्नं उपदभापेतुं" ति 1 

१०. भवसुत्त 
. ^तयोमे, भिक्वे, भवा पद्ातव्वा, तीघु क्लास सिमिस- 

स्वं 1 कतमे तयो भवा पटातव्वा ? काममवौ, ख्पयवो, प्ररूपभवौ 
~ इमे तयौ भवा पातव्या । कतमा ठसु सिक्वासु सिमिखतव्यं ? 


मनच्छन्ति - सी, स्यार, तो* । २. मिव्वाणसज्ना 
स्वा, से० १ २. निव्वाणस्ञ्जा ~ सौ ० निववानखञ्ख्ण ~ 


2 


ए. 397 
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ग्रधिस्ीलसिवखाय, अधिचित्तसिव्लाय, अधिपञ्जासिक्वाय ~ इमासु 

तीसु िक्लासु सिकिवितव्वं । यतो खो, सिक्लवे, भिवसुनो इमे तयो 

मवा पहीना होन्ति, इमासु च तीसु सिक्सामु सिव्ितसिबखो होति - 

अरं वुच्चति, भिक्लवे, भिवसु ग्रच्छेच्छि तष्ट, विवत्तमि संयोजनं, सम्मा 
5 मानाभिसमया भ्रन्तमकासि दुक्छस्सा” सि । 


११. तष्ठासुत्ं 
६44 १. “तिस्सो इमा, भिक्वे, तण्हा पहातन्धा तयो च माना 1 
कतमा तिस्सो तण्हा ` पहातव्बा ? कामतण्टा, भवतण्टा, विभेव्तष्टा ~ 
इमा तिस्सो तष्टा पहातव्वा । कतमे तयो माना पहातव्वा ? मानो, 
श्रोमानो, श्रतिपानो ~ एमे तयो माना पहातन्बा । यततो खो, भिवेखवे, 
" भिक्सुनो इमा तिस्सो तष्टा पहीना होन्ति इमे च तयौ माना 1 श्रयं 
वुच्चति, भिक्छवे, भिक्तु अच्येच्छि तष्टं मिवक्तमि संयोजनं, सम्मा 
मानाभिसमया अरन्तमकासि दुक्स्सा” ति । 
सानिसंसवगो समो! 1 
तस्युहतं 
पातुभानौ आनिसंसो, अनिन्वदुक्छग्ननत्ततो' । 
निव्वानं ,अनचत्यि, उक्िित्तासि" प्रतम्मयो । 
15 भवाहतण्टायेका दसा ति । 
द्तियो पर्णासको समत्तो । 


-----°* -- 


११. तिकवर्गो 


१. रागसुत्त 
18. 1 १. शतयोमे, भिस्लवे, घम्मा । कतमे तयो ? रागौ, दोसो, 
मोहौ ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो घम्मा 1 इपेसं सो, भिक्सवे, तिष्णं 
४.५ धम्मानं पानाय तयो घम्गा भावेतव्वा । कतमे तयो ? रागस्स 





= १ पञ्चमो ~ स्यार । > प्रनिन्दं धुक्वमनत्ततो ~ सी०, स्या०, गो । इ.प्वो- 
भनोपि पुता ~ सो९, रो, तयो प्रनोदिष -स्या० । ४-४ छत्ताभवा तण्ाय ते दराति ~ 
स्या०; मवतष्टाय ते द्रति ~ सी०, सो 1 
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पहानाय भ्रसुभा भयितव्वा, दोसस्स पहानाय मेत्ता भावेतव्वा, मोहस्स 
पानाय पज्या भावेतन्वा । दमेसं खो, भिवेलवे, तिण्णं धम्मानें 
पहानाय इमे तयो धम्मा भावेतव्वा' ति । 





२. दुच्चरितसुततं 

१. “तयोमे, भिक्छे, धम्मा । कतमे तयो ? कायदृच्चरिति, 
वचीदुच्यरितं, मनोदुच्चसितिं ~ हमे खो, भिक्छवे, तयौ धम्मा । इमेसं 5 
खरो, भिक्वे, तिण्णं वम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतव्वा । वृत्तमे 
तयो ? कायदुन्चरितस्तर पानाय कायसुचरितं भावेतव्यं, वचीदुच्चरि- 
तस्स पानाय वचीसुचरितं भावेतव्वं, मनोु्वरितस्स पहानाय मनो- 
सूचप्तिं भावेतन्वं । दमेसं खो, भिक्लवे, तिण्णं धम्मानं पानाय इमे 
तयो धम्मा भावेततव्वा" ति 1 ॥ 


३, वितवकसुत्तं 

१. “तयोमे, भिवखवे, घम्मा । कतमे तयो ? कामवितमको, 
व्यापादवितवको, वि्हिसाचितक्को ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मा । 
मेसं सो, भिव्खवे, त्िण्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे तयो ? कामवितवकस्स पहानाय नेववम्मवित्तवको भावेतव्यो, 
व्मापादवित्तवकस्स पहानाय ॒श्रव्यापदवितक्को भावेतव्वो, चिटिसा- 25 
वितक्कस्म पहानाय ग्रविहिसावितच्को भवेत्तन्यो । दमेसं स्रो, भिकतवे, 
तिण्णं षम्मानं पहानाय दमे तयो घम्म भावेत्वा" ति । 





४. सञ्जासुत्तं 

१. "तयोमे, भिक्वे, धम्मा ¦ कतमे तयो ? कामसज्व्या, 9.9 
व्यापादसन्च्ना, विद्धिसासञ्वना - इमे सो, भिक्ववे, तयो धम्मा । 
इमेसं खो, भिक्लये, तिष्णं घम्मानं पहानाय तयो धम्मा भावेतव्वा । 
कतमे तमो ? कामसन्व्नाय पहानाय नेक्वम्मसच्नः भावे्व्वा, व्यापाद- 
सञ्ब्नाय पदानाय भ्रव्यापादसन्या भवेतव्वा, विदिस्ास्च्चयाय पठा- 
नाय श्रवि्हिसासन्व्या भवेतव्वा । इमेसं लो, भिक्ठवे, तिष्णं धम्मानं 
पहनाय इमे तयो घम्मा मावेतव्वा"” ति ! 


प०२-१६ # 


म. 


१८६ प्यतरमिकायो , „ ` [६१५ 
४. घाठुसुत्तं ` ~~ 
१. “तयोमे, भिक्खवे, घम्मा } कतमे तयो 7 क़ामघातु, 
व्यापादघातु, वि्हिसाधातु ~ इमे सो, भिक्खवे, तयो धम्मा । दमं 
खो, भिक्सवे, तिष्णं घम्मानं पहानाय तयौ धम्मा भवितव्वा । कतमं 
तयो ? कामधातुया पहानाय मेक्खम्मधातु भावेतव्वा, व्यापादधातु्रा 
8 पहानाय अव्यापादधातु भावेतव्वा, विहिसाघातुया पहानाय ्रविहिसा- 
धातु भावेत्वा । इमेसं खो, भिक्छवे, तिष्णं धम्मानं पानाय द्मे 
तयो धम्मा भावेतव्या" ति 1 
६. श्रस्सादसुततं 
१. "तममे, भिक्लवे, धम्मा । कतमे तयो ? भ्रस्सादवषटि, ` 
गरतानुदिद्ि, मिच्चादिद्टि - इमे खो, मिक्छवे, तयो धम्मा । मेसं सो, 
७ भिवखवे, तिण्णं घम्मानं पानाय तयौ घम्मा भावेतव्वा । कतमे तयो ? 
परस्साददिद्धिया पहानाय अनिच्चस्ञ्वया भावेतन्वा, प्रत्तानुदिद्धिपा 
पहानाय, अ्रनत्तसज््वा मावेतव्वा, मिच्छादिद्विया पहानाय सम्मादिद्ि 
भवेतन्बा । मेसं लो, भिवखते, तिण्णं धम्मानं पानाय इमे तयो 
घम्मा भावेतम्बा" ति 1 
७. श्ररतिसुतते 
१.५8 15 १. ^तयोमे, भिवखमे, धम्मा । कतमे तयो ? श्ररतति, 
विर्हिसा, श्रधम्मचरिया ~ इमे सो, भिक्छवे, तयो धम्मा 1 दमेसं सो, 
४.0 भिक्छवे, तिण्णं धम्मानं पानाय तयो धम्मा भवेतन्वा । कतमे 
तयो ? श्ररततिया पहानाय मुदिता मावेतव्बा, बिदेसाय' पहानाय अवि- 
हिसा भवेतव्वा, प्रभम्मचरियाय पानाय पस्मचसिया भावेतन्वा 1 
2 इमे सखो, भिक्खवे, तिष्णं धम्मानं पानाय इमे तयो धम्मा 
भावेतव्बा"' ति । 
८ सनतुष्टितायुत 
१ “तयोमे, भिक्छवे, धम्मा ! कतमे तयो ? भ्रसन्तदधिता, 
अरसम्पज्ञ, महिच्छत्ा - इमे खो, भिक्सवे, तयो म्मा । मेसं 
१¶ विहाय - स्यार रो०। ॐ 4 
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खो; भिक्छमे, तिण्णं घम्मानं पटानाय तयो धम्मा भावेतन्वा । कतमे 
तयो ? .श्रसन्तुद्िताय पहानाय सन्तद्धिता भावेतव्वा, श्रसम्पजज्न्नस्स 
पानाय सम्पजञ्व्यं भावेतन्वं, महिच्छताय पानाय अपिच्तः भावे. 
तव्वा ¡ मेसं खो, भिक्खवे, ततिण्णं धम्मानं पानाय इमे तयो घम्मा 
भावेत्तव्वा^ ति 1 5 


€. दोवच्सतासुत्त 

१. “तयोमे, भिकवे, धम्मा । कतमे तयो ? दोवचस्सता, 
पाषमित्तता, चेतसे विक्लेपो ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मा । दमेसं 
सो, भिक्षवे, ततण्णं धम्मानं पहानाय तयो घम्मा भावेत्वा । कतमे 
तयो ? दोवचस्सताय पहानाय सोवचस्सता भावेतव्वा, पापमित्तताय २.५ 
पहानाय कल्याणमित्तता भावेतव्वा, चेतसो विक्छेपस्स पहानाय श्राना- " 
पानस्सति भावेत्तव्वा 1 इमेसं खो, भिक्वने, तिण्णं धम्मानं पानाय 
इमे तयो ध्मा भावेतव्या'” ति 1 


१०. उद्धच्चसुत्तं 
१. ^तयोमे, भिक्लदे, धम्मा ! कतमे तयो ? उदच्चं, भसंवसे, 
पमादो ~ दमे खो, भिक्षे, तयो म्मा । इमे सो, भिक्ववे, 
तिष्णं धम्मानं पटहानाय तयौ घम्मा भावेतव्वा । कतमे तयो ? उद्ध- ए 
च्यस्स पानाय समथो मावेत्त्बो, भरसंवरस्स पदानाय संवरो भावेतेन्वो, 
पमादरस्स पहानाय ्रप्पमादो भावेतव्वो । इमेसं खो, भिक्छवे, तिण्णं = >» 5" 
घम्मानं पृहानाय इमे तयो धम्मा भावेतव्वा'” ति 1 
तिकवभ्गो एकादरमो) | 
सप्सुदानं 


-रागुच्चस्तिविततक्क, सज्वना धातू ति नृच्च्निः । 
ग्रस्सादन्नरतितुद्ि, दुवे * च उदन्येन \ वग्गो त्वि ॥ 20 


--०. 








स ्---=----- 


१. पदमो --+स्या० 4 २. पुच्चति ~ स्या० । इ-३ दोवच ० ~ से} 
# 


॥ भ्रदुतसनकायो' “~ ~ [स्त 


१२. सामञ्मवम्गो 
१. फायानुषस्तीसुत्त 
१. "छ, मिक्छवे, धम्मे शरप्पहाय अभव्यो काये कायानुपस्तरी 
विहस्त । कतमे छ ? कम्मारामतं, भस्सारामतं, निदारामतं, सङ्ग 
धिकारामतं, इन्धरयेसु अ्मततदासतं, भोजने ग्रमततज्सुतं ~ एमे चौ, 
भिक्लवे, छ धम्मे ग्रपपदाय ग्रभव्यो काये कायानुपस्सी विहसितं । 
9.९ २. “ख, भिवसमे, धम्मे पाय भव्यो काये कायातुपस्ती 
पिह्रितुं 1 कतमे च ? कम्मारामतं, भस्सायामतं, निदा समत, सद्कणि- 
वारामतं, इन्वतु श्गत्तद्रारतं, भोजने भ्रमत्तज्लुतं - दमे सो, भिगखये, 
छ घम्मे पदाय भव्यो काये कायानुपस्सी विहरतु" ति । 


२ घम्मानुपस्सोुततं 
१. “छ, भिक्चवे, धम्मे सष्पहाय ग्रगव्यो ब्र्सततं काये ...पै०... 
9 वहिदधा काये ..पे०.. अज्छत्तवहिद्धा काये ... पे०... ग्रज्सत्तं वेदनासु 
पे०... बहधा वेदनासु ...प१०.. अ्र्सप्तवहिदधा वेदनासु ..१०.. 
अन्छत्तं चित्ते „. पे०... वहिद्धा चित्ते ..पे०... अरज्छततवहिद्धा चित्ते 
„.पे०... ्ज्दत्तं घम्मेसु .. पे०. बहिद्धा घम्मेसु ...पे०.. अन्तत्त- 
विद्धा षम्मेसु धम्मानुपस्ली विहरितुं । कतमे छ ? कम्मारामतं, 
9 % 15 भस्सारामतं, निहा रामतं, सङ्गणिकारामतं, इन्द्रियेसु अगुत्रारतं, 
भोजन श्रमत्तव्सुतं - इमे सो, भिक्लवे, छ धम्मे पहाय भव्वो प्रज्छत्त- 
यदिद धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरतु" ति । 
३. तपुस्ससुत्तं 
“छदि, भिरे, धम्मेहि समन्नागतो तपुस््रो गहपति तया- 
गते निद्रद्धतो भ्रमतदूसो श्रमतं सच्िकत्वा इरियतति । कतमेहि छदि ? 
% बुद्ध म्रकेच्चप्पसादेन्‌, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन, स्ख अवेच्वप्पसादेन, 
श्रसिन सीलेन, अस्मिन जाणेन, अररियाय विनृत्तिया - मेहि खो, 
भिक्डवे, चदि धम्मेहि समघ्नागतो तपुस्सो गहपति तथागते निदुञ्जतो 
भमत्रदसौ भ्रमतं सच्छिकत्वा इरियती' ति । 


र 1 वगदा सूत्त््रा ~ स्या० । 


द] ` ~ ` सणपेयते १५६ 
५ "४२३ भत्लिकादिसूक्तानि 

, ९-२०. “छदि, भिक्छवे, घम्मेटि समन्नागत्तौ भल्लिकेो गहुपत्ति 
~~ पे०... सुदत्तो गहपति अरनाथपिण्डिको „~ चित्तो गहपति मच्छिका- 
सण्डिको ... हृत्यको ब्राट्रवको ... महानामो सव्कौ ... उग्मो गहपति 
वेसालिक्रो .. उगत्तो गहपति ... सूरो श्रम्बहरो „~ जीवको कोमारः- 
भच्चो ... नकूलपिता गहपति ... तवकण्णिको गदुपति ... पूरणो गहपति 5 
„ इसिदत्तो गहपत्ति ... सन्धानो गहपति ~. विचयौ गहपति .. विजय- 
माहिको" गहपति ... मेण्डको गहपति ~. वासौ उपासको ... अरदद 
उपासको ... पारणो' उपासको तयागते निद्रुद्धतो ्रमतदसो ममतं 
सच्छिवत्वा रियति । कतमेहि छहि ? वुदधे ्रवेच्चप्यसादेन, धम्मे 
म्रवेच्नप्पसादेन, सद्धं शरवेच्चप्पसादेन, प्ररियिन सीलेन, ्रपियेन ्याणेन, । 
श्रस्माय विमृत्तिया ~ भमेहि खो, भिक्लवे, छदि धम्मेहि समन्नागतो 
सारग्मो उपासको तयागते निद्ुद्तो श्रमतदृसो श्रतं सच्छिकत्वा 


इ्रियती” ति 1 
सामन्व्यरगो द्ादतमरे ! 





9 


१३. रणपेग्यालं 


१. “रागस्स, भिक्लवे, अभिञ्जाय दं धम्मा भावेतव्या । = 2.58 
फतमे छ ? दस्सनानृत्तरियं, सवनानृत्तरियं, लाभानृत्तरियं, सिवला- 15 १.५ 
नुत्तपियं, पारिषपियानृत्तरियं, श्रनुस्सतानुत्तरियं - रागस्स्‌, भिवसवे, 
श्रभिन्लाय इमे छ घम्मा मावेततव्वा” ति । 

ए. “सागस्स, भिक्लवे, भभिज्जाय छ घम्मा भावेत्वा । 
कतमे च ? वुद्धानुस्प्ति, वम्मानुस्सत्ति, सद्धानस्सति, सीलानुस्सति, 
चागानुर्तति, देवतानुस्सत्ति ~ रागस्स, भिक्छये, अमिच्च्नाय इमे छ॒ 2 
यम्मा भेत्तव्या" ति । 

३. “राभस्स, भिवसवे, अभिच्ाय छं धन्या मावेततव्वा । 
कतमे चछ ? अ्रनिच्यसच्ज्या, अ्निच्वे दुक्छसञ्यना, दुवे ्रनतसच्चना, 
पहानसर्व्या, पि्यसल्ना, निरोवसन्व्वा ~ रागस्ते, भिवे, 
प्रभिज्खाय इमे दय षम्मा भावेत्वा" ति 1 % 
~ 


१ विजयो ~ छोर स्यार, रो २ वल्िवमह्ि सीर स्या० रीर । 
३. पादतो ~ स्या । 





१५० प्रगुत्तरनिकायो [६.१२९.२५८ 


„  ४-३०. “रागस्स, मिमे, परिज्ाय ..पे०... परिजस्षयाय ~. 
पहानाय . लयाय ~. वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चामाय ... 
पटिनिस्पग्गाय च" घर्मा भावेतन्वा" । 
३१-५१०. 'दोसस्स ..पे०.. मोहस्स ... कोधस्स .. उपनाहस्त 
9 „.. मव्खस्स .. पठासस्सः .. इस्साय ~. मच्छसियस्स ... मायाय ... सादे- 
य्यस्तः .. थम्मस्स .. सारम्भस्त ... मानस्स .. भ्रतिमानस्स ... मदर्स ... 
पमादस्स ्रभिल्जाय ... पे०.... परिज्नाय ... परिक्खयाय ... पह्नाय ... 
खयाय वाय ... विरागाय .. निरोषाय ... चागाय „. पटिनिस्सम्गाय 
^. पै०.. इमे छ धम्मा भावेतव्वा ति । 
0 इदमवोच भगवा । भ्त्तमना ते भिक्तू भगवतो भासितं श्रभि- 
नन्वुं ति । 
त रागपेग्यालं निद्वितं । 
¢ छर्फनिपातो निद्धि । 











१. दम छे ~स्या० ; २, पलातस् ~ रो०। ३. सायेगय्् - स्या० । 


७. सत्तकनिपातौ 


१. धनवृग्यो 
१. वठ्मपियसुत्तं 
१. एवं भे सुतं 1 एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति ए. 5०४, 
सेतवने अनायपिण्डिकस्स श्ारामे 1 तत्र लो भगवा भिक रामन्तेसि ~ ० १५५५ 
"निक्लवो'" ति । “भदन्ते'' ति ते भिक्खू मगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एत्दवोने ~ 
२. “सत्ति, भिक्ववे, धम्मे समन्नागरतो भिक्षु सब्रह्मचारीनं ऽ 
श्रपिमो च होति श्रमनापो च अग चे अ्रभावनीयो च। कतमेहि 
सप्तहि १ इष, भिक्खवे, भिक्लु लामकामो च होति, सवरकारकामो च 
होति, भ्रनवज्बयत्तिकामो च दति, भ्रदिर्कि च होति, ्रनोत्तप्पी च, 
पापिच्छो च, भिच्छादिद्ि च । इमेहि खो, भिवखवे, सत्ति धम्मेहि 
समन्नागसो भिक्स सब्रह्यचारीनं अ्रप्ियो च होति श्रमनापो च श्रगर !” 
त ्रभावनोयो च । 
३. “सत्ति, भिक्लये, घम्मेहि समन्नागतो भिमखु सत्रह्मचारीनं 
पियो च होत्ति, मनापो च गरु च मावनौयो घ । कतमेहि सत्तहि ? 
दव, भिकछवे, मिकखु न लाभकामो च होति, न सक्कारफामो च होति, ४ 
न श्रनवज्खन्तिकामो च होति, हिरीमा' च होति, श्रोत्तप्पौ च, श्रप्पि- 19 2. 4 
च्दो च, सम्मादिद्भिच । इमेहि खो, भिक्वे, सत्तहि घम्मेहि समच्रागतो 
मिकयु ्बरह्मचारीनं पिमो च होति मनापो च गरु च मावनीयो चा” ति । 


२. इ्तिपपियसुततं 
१. “तहि, भिक्छदे, घम्मेहि समन्नामतो भियसु सब्रह्मचारीनं 
प्रप्पिपो च होति परमनापो च श्रगरः च प्रमावनीयो च! कतमेहि 
सत्तहि ? इय, भिक्वे, भिकयु लामकामो च होति, सवकारकामो च॒ २ 
दति, भनवस््तिकामो च होत, प्रिष्िे च होति, श्रमोत्तप्पी च, 
पस्मुकौ च, मच्छरे च 1 इमेहि यो, मिक्दये, सत्ति षम्मेहि समन्नागतो 


१ प्यग्येर पोष्पेनु नन्वि २. दपि - से, + 


१.३ 


१. 397 


9. ¡ श्दत्तरिकायो [५ 


भिक्सु सतरह्चारीने श्रम्मियो च दोति अमनापो च ्रगरं च ्रभावनीमौ 
च। 

२. "पर्ति, भिवय, धम्मेहि समन्नागतो भिक्लु सत्रहमचारीनं 

पियो च होति मनापो च गर च भावनीयो च । कतमेहि सतहि ? 

8 इध, भिक्ये, भिक्वु न लामकामो च टो, न सवकारकामो च होति, 

न श्रनवच्जत्तिकामो च होति, हिरीमा च होति, ्रोत्तपी च, श्रनिस्मुकी 

च, ्मच्छरी च । इमेहि खो, भियखवे, सत्ति धम्मेहि समत्तागतौ 

भिक सबरहम्ारीनं पियो च होति मनापो च.गङ च भावनीयो चा“ ति। 


३. सद्भतवलसुत्तं 
१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति भेतवने 
 श्रताथपिष्डिकस्स श्रारामे .. पै०... सन्तिमानि, भिवलवे, बलानि । 
कृततमानि सत्त ? सेदधावलं, विरियवलं, हिरीवसं, ग्ोत्तप्पवं, सतिवलं, 
स्रमाधिवसं, पञ्जावलं ~ इमानि खो, भिवे, सत्त यलानी ति 1 
“द्रावलं विरियं च\ हिरी" ओत्तपिपयं वलं । 
रतिबलं समाधि* चः, पञ्चा वे सत्तमं वतं ॥ 
, “एतेहि वलवा भिक्लु, सुखं जीवति पण्डितो । 
योनिसो विचिने धम्मे, पञ्च्नायत्यं विपरस्सति 1 
पज्जोतस्सेव निव्वानं, विमोवसलो" होति चेतसो” ति ॥ 
४. वित्यतवलसुत्तं 
१. “सत्तिमानि, भिक्वे, वलानि 1 कतमानि सत्त ? सद्धा 
वल, विरियवलं, हिरीनलं, ओत्तप्पवले, सतिलं, समाधिवलं, पज्जागं । 
20 २- “कतमं च, भिवे, सद्धावलं ? इध, भिक्छवे, ग्रस 
भावको सद्धो होति, सहति तथागतस्स बोधि ~ ति पि सो भगवा 
श्ररहं सम्मासम्बद्धो -..पे०.. सत्था देवमनुस्तानं वुद्धो भगवा' ति । 
इद वुच्चति, भिक्लवे, सद्धावलं । 
३. “कतमे च, भिक्खवे, विरियवलं ? इष, भिक्छवे, स्रिय 
® सावको आारदविरियो विहरति अकुसलानं धम्मानं पटानाय कुसलानं 


१-६. विप्यिवलं ~ स्या०; वीयं च - म० ! २ दिरि ~ रो० । ३-३. समाधिवलं 
~ स्पा०; प्रमापि च ~ रो ! ४. पनोरस्देव - 1 ६ ४ ॥ + 


५१५] सह्ितयनमुते १५१ 
वम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्दपरक्वमो अ्ननिक्ित्तपुरो कूसतेशु 
म्मेभु । इद वुच्चति, भिक्छमे, विरियवलं । 

. “कतमं च, भिक्खये, हिरीवलं ? दय, भिदे, श्रसिय- 
सावको हिरीमा होति, हिरीयति' कायदुच्चर्तिन वचीदुच्रितेन गनो- 
इुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं श्रकुसलानं घम्मानं समापत्तिया । 5 
इदं नुल्वति, भिक्खवे, हिरीवलं । 

५. “कतमं च, भिक्लवे, श्रोत्तप्यवलं ? इय, भिवलवे, श्ररिय- 
सावको प्रोत्तम्पी होति, श्रोत्तप्यति कायदुच्चरितेन वचीदुच्चरितेन 
मनोदरच्चरितेन, श्रो्तप्पति पापकानं श्रकृसलानं धम्मानं समापत्तिया 1 


इदं वुच्चति, भिवसवे, श्रोत्तप्पबलं ] ॥) 


६. “कतमं च, भिक्छवे, सततिवलं ? इव, भिक्छये, ्ररिय- 
सावको सत्तिमा होति परमेन सत्तिनेपनकेन समन्नागतो चिरक्तं पि 
चिरमासितं पि सरिता अनुस्सरिता । इदं, वुच्चति, भिक्ठवे, सतिवलं । 

७. “कतमं च, भिक्छवे, समाधिवलं ? इव, भिषखवे, भ्ररिय- 
साबको विमिच्येव कामेहि .-े०... चतुथं सानं उपसग्यज्जं विहरति । 5 
इं वुच्चति, भिक्छवे, समाधिवलं 1 

८, “कतमं च, भिक्वे, पञ्लावलं ? इध, भिवखवे, श्ररिय- 
साचको प्रज्ञचा होति उदयत्यगामिनिया पञ्चाय समन्नागतो श्ररियाय 
निव्येधिकाय सम्पा दुबखक्डयमामिनिया । इदं वुच्चति, भिवपवे, 
पटनात । इमानि खो, भिक्छवे, सत्त वलानी तति । [1 

"सद्धावलं विरियं च, हिरी ्रोत्तप्पियं वलं । 

सतिलं समासि च, पञ्जा वे सत्तमं वलं ॥ 

“एतेहि वलया भिक्सु, सुखं जीवति पण्डितो । 

योनिसो विचिने घम्मं, पञ्व्नायत्वं विपस्सति । 

पन्गोतस्सेय निव्यानं, विमोक्सो होति चेतसो" ति ॥ ~ 
४" सद्ध तथनयुततं 

र. “शत्तिमानि, भिकयवे, धनानि । कतमानि सत्त ? सदा- 
धनं, सीलपनं, हिरीयनं, प्रोततप्ययनं, मृतधनं, चागधनं, पन्यावनं ~ 





१ रम्भ - स्वर गेन 
भ५१-२५ 
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इमानि खो, भिक्छवे, सत्त धनानी ति। 

(सद्धायनं सीलघनं, हिरी ओत्तप्पियं धनं 1 

सुतयनं च चागो च, पञ्च्जा वे सत्तमं धनं ।। 

“यस्त एते धमा प्रत्वि, इत्थिया पुरिसस्सर वा । 

श्रदविदो* ति तं राहु, ग्रमोयं तस्स जीवितं ॥ 

"तस्मा सद्ध च सीलं च, परादं धम्मद्स्मनं । 

्नुयुज्जेय मेधावी, सरं बुद्धान सासं" ति । 
६. वित्यतधनसुत्त 
१. "तत्तिमानि, भिक्खवे, धनानि । कतमानि सत्त ? सदा 
घनं, सीलघनं, हिरीघनं, ओत्तपपधनं,भुतथनं, चागधनं, पञ्ज्नाधनं । 

, २. “कतमं च, भितखवे, सद्धायनं ? इय, भिगखवे, प्ररि 
सावको सदो होति, सहति तथागतस्तं बोधि ~ ति पि सौ गवा 
रहं सम्मासमदुदधो .. पे०.. बुद्धो भगवा' ति । दद बुज्वति, भिबलते, 
सद्धाधनं । 

३. “कतमं च, भिक्खवे, सीलधनं ? दष, भिक्खवे, श्रसिय- 

1 सावको पाणातिपाता पटिविरतो होति ...पे०. सुरामेरवमग्जपमादद्राना 
पटिविरतो होति । ददं वुच्चति, भिक्छवे, सीलधनं । 

४, “कतम च, भिवखवे, हिरीधनं ? इय, भिवखवे, श्ररिय 
सावको हिरीमा दोपि, हिरीयति कायदुन्वसितिन वचौदुच्यरिपेन मनो- 
चुच्दीपतेस, हिरी प्यकान्‌ आयु सातं "वम्मानं समायत्तिषः \ शं 

2 चुन्तति, भिवखवे, टिरोधनं 1 

४. “कतमं च, भिक्लवे, भ्रोत्तप्पधनं ? इध, भिक्लवे, श्ररिय- 
सावको ्रोत्तप्पी होति, प्रो्तप्यति कायदुच्चरितिन यचीदुच्चितेन 
मनोदुच्चरितेन, ओत्तप्पति पापकानं श्कुससानं ध्मानं समापत्तिया । 

इदं नुच्चति, भिक्छवे, ्रोत्तप्पधनें 1 

६. “कतमं च, भिवखवे, सुतधनं ? इध, भिवखवे, श्ररिय- 
सावको नदुस्सुतो दति सुतथरो सुतसन्निचयो । ये तं घम्मा आदि- 
फेल्याणा मन्छोकल्याणा परियोसखानकत्याणा सात्यं सव्यञ्जनं, केवल 


() 








१ एता - स्वा० । २ श्रदद्िदो -स्या० ॥ 
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प्रियुष्णं परिमुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा वहस्युता 
होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता दिद्टिया सुष्पटिविद्धा । 
इदं दृच्चत्ि, भिक्खये, सुतधनं । 

७. “कतमं च, भिक्छवे, चागधनं ? इध, भिव्खवे, त्ररिय- 
सावफो विगत्तमलमच्छेरेन चेतसा ग्रगारं भ्रज्ज्ञावस्रति मुत्तचागो पयत- 5 
पाणि वोरृपसमरतो याचयोगो दानसंविभागरतो । ददं वुच्चति, भिक्छवे, 
चागधनें । 

य, “कतमं च, भिक्लवे, पञ्जाधनं ? इध, भिक्छवे, श्रसिय- 
सावको पञ्च्यवा होति ...पे०... सम्मा दुक्छक्लयगामिनिया । इदं 
वुच्चति, भिक्त, पञ्च्याधनं । इमानि खो, भिवखवे, सत्त धनानी ति । "0 

%सद्धाधनं सीलघनं, हिरी श्रोत्तपिपयं धनं । ॥ 
सुतथनं च चागो च, पन्ना वें त्तमं धनं 1 
“यस्स एते धना भ्रत्य, इत्यिया परिसस्स वा । 
श्रदलिहौ ति तं श्राह, श्रमोषं तस्स जीवितं ।। 
“तस्मा सद्धं च सीलं च, पस्नादं धम्मदस्सनं । 5 
अरमुयुज्जेव मेघावी, सरं वृद्धान सासनं” ति । 
७. उग्गसुत्तं 

१. त्रय लो उग्गो राजमहामत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; ०.4 
उपसं द्भमित्वा भगवन्तं श्रमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो उणो राजमहामत्तो भगवन्तं एतदवोच - 

२. "श्रच्छरियं, मन्ते, श्रव्भुतं, भन्ते ! याव श्रू चायं 
भन्ते, भिगादे सेहणेम्यो याव महदढनो याव महाभोगो" ति † 

करीव" श्रह्धो पनु्ण, मिगारो रोहेणेय्यो, कीव महदढनो, कीव 7.7 
महाभोगो" ति? 

“सते, भन्ते, सतसदस्सान* हिरज्जस्य, को पने वादो रूपि- 
यस्स" ति ! 

्रत्वि सो एत, उग्ग, धन नेत नत्यी' ति वदामी ति। तं 
च सौ एतं, उग्य, घन ब्रापारणं मम्यिना उदमेन रावृहि चौरेहि श्रथिेहि 








श्वा सो०1 २ वाद -से०। ३ शिञ्द स्या) ४ पदूत्वानं 
प्ण; गह्स्छनि ~ स्दा* ! 


2, 40} 
2; 
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दायादेहि । सत्त सो इमानि, खस्य, धनानि श्रसाधारणानि श्रग्मिना 
उदकेन राजूहि चौरेहि भ्रपिययेहि दायादेहि । कतमानि सत्त ? सढा- 
धनं, सीलघनं, हिरीवनं, श्रोत्तप्यनं, सुतघनं, चागधनं, पञ्जाधनं - 
'दमानि खो, उमम, सत्त घनानि अ्रसायारणानि श्रग्मिना उदकेन रानू 
5 चौरेहि श्रष्पयेहि दायादेटी तति । 

“सद्धाधनं सीलधनं, हिरी सोत्तपपियं धनं ! 

सुधनं च चागो च, पञ्जा वे सत्तमं धनं 11 

“यस्स एते धना श्रत्थि, इत्मिया पुरिसस्स वा । 

सं वे महदनो लोके, श्रजेय्यो देवमानुसे 11 

॥ ^तस्मा सदं च सीलं च, पसादं धम्मदस्सनं । 

अनुयुज्मेय मेधावी, सरे वृद्धान सासनं” ति ॥। 





८. संयोजनसुतत 
“सत्तिमानि, भिक्लवे, संयोजनानि । कतमानि रत्त ? अनु- 
नयसंयोजनं, पटिषसंयोजनं, दिद्विसंयोजनं, विचिकिच्छासंयोजनं, मान- 
संयोजनं, भवरागरंयोजनं, भ्रविज्जासेयोजनं ~ मानि सो, भिक्छवे, ` 
४ सत्त संयोजनानी" ति । 


६. पहानसुततं 
१- "सत्त्न, भिगखवे, संयोजनानं पहानाय समुच्छेदाय ब्रहम 
चरियं वसति । कतमेसं स्तन्न ? अ्नुनयसंयोजनस्प पहानाय समुच्वेदाय 
ब्रह्मचरियं वुस्सति, परटिषसंमोजनरस ... पै०... दि्टिसंयोजनस्स 
विचिकिच्छासंयोजनस्स „~ मानसमोजनस्स ... भवरागसंयोजनस्स 
% अनिज्जासंयोजनस्स पहानाय समुच्येदाय ब्रह्मचरियं वुस्पति । इमेसं 
खो, भिक्सवे, सत्त संयोजनानं पानाय समुच्छेवाय ब्रह्चरियं रसति 1 
यतो च सो, भिक्लवे, भिकसुनो अ्रनुनयसंयोजमें पहीनं होति उच्ि्तमूलं 
तालावत्युक्तं अनमावद्खतं त्रायति अ्रनुणादधम्मं । पटिषसंयोणनं 
दि्टिसांयोजनं ~. विचिक्च्छासंयोजनं .. मानसंयोजनं ... 
८ भवरगसंयोननं ... अविज्जारोंयोजनं पहीनं होति उच्िननमूलं त्ाला- 
वल्युकततं ्रनभावद्तं जायति अनुप्पादधम्मं । अयं वुच्चति, भियखवे, 
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भिक्तु ग्रच्येच्छि तष्टं, विवत्तयि संयोजनं, सम्मा मानाभिसमया ग्रन्तम- 
कासि दुवसस्सा” ति 1 
१०. मच्छरियसुततं 

१. शत्तिमानि, भिवखवे, संयोजनानि । कतमानि सत्त ? ्रमु- 
नयसंयोजनं, पटिघसंयोजनं, दिद्विसंघोजनं, विचिकिच्छासंयोजनं, मान- 
संयोजनं, इस्तासंयोजनं, मच्यसियघयोजनं ~ इमानि सो, भक्तये, 5 
सत्त संयोजनानी" ति । 
र धनर पठमौ । 
तस्सुदृएनं 
दे" पियानि चलं घनं, सद्धित्तं' चैव वित्यतं* 1 ५४ 
उमां संयोजनं चेव, पहानं* मच्छरियेनः चा" ति ॥1 


०---- 





२. अुसयवग्गो 
१. पठममनुसयसुतं 
१. “्तिमे, मिवयवे, अरनुखया । कतमे सत्त ? कामगा 
नुरयो, पटिषातुमयो, दिद्रानुनयो, वचिचिरिच्छानुसयो, मानानुसयो, 
मेवरागरुखयो, श्रविर्जदुतयो ~ इमे सो, भिक्यवे, सत्त श्रनुस्रया" = ५.५ 
तति 


0 


२. इतियभनुखयसृत्तं 

॥ १ “सत्त्र, भिर्गवे, प्रनुखयानं पहानाय समुच्छेदाय ब्रह्म- 
चस्य बुल्यतति । पतमे स्तत्र ? पामनागानुनयस्न पानाय सगुन्देदाय 
ग्रसनदिम वुम्नति, परिषानुनयस्त , पै०.. दिद्रानुमयस्य , विचि- 
िच्मुनयन्न मानानुनयस्न . नव्वानुनयत्म ... ग्रविग्जानु- 

१-१ निं स्प्न मीर, द गस्य ० ~यम द्रे विदद बन पा 
प्रण रम्‌ प्मरनतेनित ~ मौ*। १ प्न ~ योर, राम, रो ४८ मन्दष्पिना 
ह. | 4 ण्टानादं एदुन्करर- मो 


$ 


शण शरडगत्तरनिकायो [७२३- 


सयश्स पहानाय समुच्छेदाय ब्रह्मचरिय वृस्सति । देस खो, भिवलवे, 
स्तन्न ्नुसयान पानाय समुच्छेदाय ब्रहमचरिय वुस्सति । 

२ “यतो च खो, भिक्खवे, भिक्लुनो कामरागानुसयो पीतो 
होति उच्छित्नमूलो तालावत्युकतो अनभावद्धुतो श्रायति भ्रनुप्पाद- 

3 धम्मो । पटिघानुसयो पे० दिद्ानुसयो विचिक्च्छातुसयो 

मानानुसयो भवरागानुसयो श्रविज्जानुसयो पीनो होति उच्छिन्न 
मूलो तालावत्युक्तो अननभावद्धुतो स्नायति अनुप्पादधम्मो । म्य 
वु्चति, भिनसवे, भिक्लु' अच्छेच्छि तण्ट्‌, विवत्तयि सयोजन, सम्मा 
मानाभिसमया भअन्तमकासि दुक्छस्सा” ति । 


३ कुलसं 
1 १ "सत्ति, भिक्खवे, श्रद्धेहि समघ्नागत कुल प्रतुपगन्त्वा 
वा नाल उपगन्तु, उपगन्त्वा वा नाल उपनिसीदितु । कतमेहि सत्ति ? 
न मनापेन पन्त, न मनापेन भ्रमिनादेन्ति, न मनापेन प्रासन दन्ति 
सन्तमस्स परिगुटृन्ति, वहुक पि थोक देन्ति, पणीत पि लूख देन्ति, ्रसमक- 
च्च देन्ति नो समकच्च । दमेहि सो, भिक्लवे, सत्तहि शद्भि समतागत 
1 कुल श्रनुपगन्त्वा वा नाल उपगन्तु, उपगन्त्वा वा नाल उपनिरीदितु । 
२ “पत्ति, भिक्लवे, श्रद्धेहि समतागत कुल अनुपगन्त्वा वा 
या ग्रल उपगनतु, उपगन्त्वा वा ्रल उपनिसीदितु' । कतमेहि सत्तहि ? 
मनापेन पच्चुद्रन्ति, मनापेन प्रभिवादेन्ति, मनापेन शरासन देन्ति, सन्त- 
मस्स न परिगुहृन्ति, वहुक' पि" वहुकं देन्ति, पणीत पि पणीत देन्ति, 
2 सक्फ्य देन्ति नो ग्रसव्कल्य । इमेहि खो, भिक्छवे, सत्तहि ब्रद्हि 
समनागत कुल अनुपगन्त्वा वा श्रत उपगन्तु, उपगन्त्वा वा श्रत उप~ 
„ निसीदितु" ति 1 
४ पुग्मलसुत्त 
१ “सक्तिमे, भिक्सये, पुता आहुनेव्या पूतेव्या दम्सि- 
णेम्या श्रन्जत्तिवरणीया अनुत्तर पुन््यवसेत्त लोकस्स । कतमे सप्त 2 
% उभतोभागविमृत्तो, पज््याविमुत्तो, कायसपि, दिद्टपप्तो, सद्धायिमुततो, 


१ भिक्षु निरलृयो ~ सौर । २ निनोदितु ~ स्वार । इ-३ व्ह्गण्हि- 


स्वा, रो*। 
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धम्मातुसारी, सद्वानुसारी ~- दमे खो, भिक्ववे, सत्त पुर्गला महुमेय्या 
पाहुनथ्या दक्छिणेय्या॒श्रज्ललिकरणीया श्रनुत्तर॒पुञ्खनवलेत्त 
तोकस्सा" ति । 

४. उदकूपमासुततं 

१ "सत्तिमे, भिक्ववे, उदकूपमा पुग्गला सन्तो सविज्जमाना 
लोकरिमि } कतमे सत्त ? इच, मिवखवे, एकच्चो पुग्गलो सकि निमुग्यौ 5 
निमुगो ब होति, इध पन, भिकखवे, एकच्चो पुग्मलो उम्मुज्जित्वा 
मिमुज्जति, इध प्र, भिक्छवे, एकच्चो पुम्गलो उम्मुभ्जित्वा प्ति 
होति, इध पन, भिक्वे, एकच्चो पुग्गलो उम्मुज्जित्वा विपस्सति 
विलोकेति, इय पन, भिक्खवे, एकच्चौ पुग्गलौ उम्मुग्जित्वा पत्तरति, 
इधं पन, भिवखवे, एकच्चो पुगगलो उम्मुज्जित्वा पतिगाघप्यत्तो होति, 10 
इय पत, भिवे, एकल्चो पुग्गलो उप्मुण्जिता त्िण्णो होति पारद्धतो 
थले तिदरुति ब्राह्एणो । 

२ “कथ चे, भिक्स, पुमगलो सकि निमुगो निमुमो व होति ? 
इष पन, भिव्नवे, एकच्चौ पुग्गलो समन्नागतो होति एवन्तकाकेहि 
श्रकुसलेि धम्मेहि । एव खो, भिक्सवे, पू्मालो सकं निमूम्गो निमुग्गो । 
व होति । 

३ “वय च, भिक्सवे, पुम्लो उम्मुज्जित्वा निमज्जति ? 
षव, भिक्सवे, एकच्चो पुग्मलो उम्मुज्जति सावु सद्धा बुसतेयु धम्मेसु, 
साघु हिरी पेण साधु श्रो्तप्प साघु विरिय साधु पञ्चा कुस- 
सेसु धम्मेमू ति । तस्स सा सद्धा नेव तिद्ुनि नो वडुति हायत्ियेव, तस्स 2 
साहिरी पे० तस्त भोत्तप्म तस्सते विरिय तस्स सापन्ना 
नेय सिद्ति नो वदति हागतियेव । एव सो, भिक्सवे, पुग्गलो छम्मु- 
ज्जित्वा निमुञ्जति 1 

४ “कय च, भिक्मवे, पुग्मलो उम्भूञ्जित्वा चति होति? 
एष, भिव्सवे, एवत्यो पूम्यलो उम्मुज्जत्ति सायु सदा बुमलेसु धम्मेनु, ॐ 
साधु हिरी पे साघु प्रोत्तप्म साघु विरि सानु पर्ना 
भमत्र षम्मेनू ति 1 तस्त सा सदा मेव हायतिनो वति छित! होप्त, 
तस्ससादितै प० तस्त्रत्रोत्तप्प तस्स विर्व तस्म वि 

१ पारण्को ~ पीन, स्वागरा० 1२ पछि स्यार 
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परा नैव हायति नो वति ठिता होति ! एव खो, भिव्छवे, पुगलो 
उम्मुज्नित्वा ठितो होति 1 

५ “कथ च, भिवखवे, पुमलो उम्मूज्जित्वा विपस्सति विततौ" 
केति ? ष, भिक्खछवे, एकच्यो पुग्गसो उम्मुज्जति सापु सदा कसतेमु 

8 धम्मेसु, साधु हिरी पे० साधु श्रोत्तप्य॒साधुविरिय सपु पन्ना 
कुसतेसु धम्मेस ति 1 सो लिष्ण सयोजनान परिक्लया सोतापन्नो होति 
श्मनिनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो । एव खो, भिक्खवे, पु्गलो 
उम्मुञ्नित्वा बिपस्सति विलोकेति । 

६ “कथ च, भिक्खवे, पलो उम्मुष्जत्वां पतरति ? इष, 

० भिक्खये, एफच्चो पुगलो उम्मुज्जति सायु सद्धा कुलेसु धम्मेषु, साधु 
हिरी पे साघु रोत्तषप॒ साधु विरि सपु एन्य कुसनेदु 
धम्मेमू ति ! सो त्तिण्ण सयोजनान परिक्छया रागदोसमोहान ततृत्ता 
सकदागामी होति, सिदेव इम लोकं श्रागन्त्वा दुवखस्सन्तकरो' ति' 1 
एव सो, भिक्खवे, पुम्मलो उम्मुज्जित्वा परतरति । 

४ ७ “कय च, भिक्छवे, पुमलो उम्मुज्जित्वा पतिगाघप्यौ 
होति ? इध, भिक्छये, एकच्चौ पलो उम्मुज्जति साघु सद्धा कुसलेषु 
धम्मेसु, साधु हिरी पे० साधु श्रोत्तप्प॒ साधु विदि साधु 
पञ्व्मा कुसेसु घम्मेसू ति । सो पञ्चत श्रोरम्भागियान सयोजनान 
परिव्खया भ्रोपपातिको होति तत्य परिनिव्वायी भ्ननादत्तिथम्मो तस्मा 

2 लोका । एव खो, भिक्छवे, पुग्गलो उम्मुज्जित्वा पतिगाधप्पत्तो होति 1 

स शवथ च, मिवखवे, पुग्रलो उम्मुज्जित्वा तिण्गो होति 
पारङ्गतो थते तिद्रुति ब्रह्मणो । इध, भिक्छवे, एकच्वो पुमलो 
उम्मुज्जति साधु सद्धा कुसलेगु धम्मेखु, साधु हिरो पे साधु 
श्ोत्तप॒ सात विर्व सु पञ्च्ना कृसलेसु धम्म ति । सो 

% श्रासवान लया ग्रनासव चेत्तोविमु्ति पञ्च्याविमुत्त दिदेव धम्मे सय 
भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज यिद्रत्ति । एव खो, भिक्वे, 
पुगालो उम्मुष्जित्वा सिण्पो होति पार्तो थते तिदति ब्राह्मणो । 


“दमे खो, भिक्लने, सत्त उवकूपमा पुग््रला सन्तो सविज्जमाना 
सोवरिम" ति । 


१ स्च रोति ~ सौम, स्याम, रो" ॥ 


५.२.५७] ुवानूपस्सीमुतं १६१ 
६. मनिच्चानुपस्सीुततं 

१. “सत्तिमे, भिवखवे, पुग्मला ग्रहुनेय्या पाहूनेय्या दबिखणेय्या 
प्रल्जलिकरणीया श्रनृत्तरं पुज्न्नक्खेततं लोकस्स । कतमे सत्त ? दध, 
भिक, एकल्यो पुमलो सव्वसह्भारेसु अनिच्चानुपस्सी विहरत्ति 
श्रनिच्यसञ्ञी श्रनिच्चपटिसयेदी सततं समितं अन्वोकिण्णं चेतसा 
प्रधिमुच्यमातो पञ्व्याय परियोगाहमानो । सो ग्राप्नवानं खया ~. पे०.. 5 
स॒च्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । भयं, भिक्खये, पठमो पुम्गलो 
श्राहृनेययो पाहुनेय्यो दरिखणेथ्यो अनज्जक्षिकरणीयो अनुत्तरं पुन्नकसतत 
जोक्स । 

२. “पुन च परं, भि्खये, इधेकच्चो पुरगलो सच्वसल्वारेसु 
ग्रनिच्चानुपस्सी विहरति अनिच्चसञ्जी ्ननिच्चपटिसंवेदी सततं ॥ 
समितं शरव्योकिण्णं चेतसा श्रयिमुच्चमानो पञ्व्याय पदियोगाहमानो । 
तस्स ्रपु्वं प्रचरिमं श्रासवपरियादानं च होत्नि जीवित्तपरियादानं च । 
श्रयं, भिवखवे, दुत्तियो पु्गलो श्राहनेय्यो ~. ०... प्रुततरं पुन्गवसेततं 
लोकस्स 1 

३. शुने च पर, भिव्ववे, दधेकच्यौ पुग्गलो सव्वसद्वारेसु + 
अरनिच्चातुपस्सी विहरति ग्रनिच्चसव्ली श्रनिच्चपटिसंवेदौ सततं 
समितं प्रव्योफिष्णं चेता ्रधिगूज्यमानो पञ्लाय परियोगाहमानो । 
सो पर्वन प्नोरम्मागियानं संयोजनानं परिखया प्रन्तरापरिनिव्यायौ = १.14 
द्ोति ... ०... उपहृच्यपरिनिव्वायी होति ...पै०.. धसद्वारपरि- 
िव्चायी होति ...पे० .. समद्वाखरिनिन्यायी होति ..पे०... उदशोतौ 2 
दोति म्रकनिटुगामी 1 प्रय॑, भिवसवे, सत्तमौ पूग्गलो प्राहुनेग्यो पाहु- 
नेयो दक्रिविणेय्यो ्रस्जलिनरणीयो अनुत्तरं पुञ्कपेत्तं लोकस । 
धमे खो, भिवपये, सत्त पगना ग्राहूनेय्या एहुनेय्या दग्रिपणेय्या 
प्रस्भलिकरणीया भरनुत्तर पुम्नव्सोततं वस्सा" ति । 

७. दुख्यानुपस्सोसुत्तं 
१ सत्तमे, भिगणये, पया ग्रटनेय्या ...पे०.. श्रनुत्तरं 9 २. 4८ 
पमाने सोकम्न । गने सतत ? दष, भिक्यवे, एकच्यो पुम्णलो 
सम्बसद्वपरेनु दु्ानुषस्नी विद्रति .. १०. 1 





धन१-र 


१६२ शरदगुतरनिकापो [५.२८ 
म. सनत्तानुपस्सीुत्तं 
१. सव्यस धम्मेसु मनत्तानुपस्सी विहरति . पै०.. । 





३. निव्वानसुततं 

१. "निन्याने सुखानुपस्सी विहरति सुखसलज्जी सुखपटिसवेदी 
सततं समितं अव्योकिण्णं चेतसा श्रधिमुन्वमानो पन्गाय परियोगाहु- 
मानो 1 सो ग्रासवानं लया ...पे०.. सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । 

5 श्रयं भिक्छवे, पठमो पुमलो ग्राहुनेय्यो ...पे०... पुज्ञनेघेततं तोकस्स । 

२. “पून च पर, भिक्छवे, इवेकच्चौ पुम्मलो निव्वाने सुखानुपस्सी 
विहरति सुबसन्यी सुखपटिसवेदी सततं समितं श्रव्वोकिष्णं चेता 
श्रधिमुच्चमानो प्ञ्जाय परियोगाहमानो । तस्स ग्रपुववं चरमं श्रारव- 
प्र्यिदानं च होति जीवितपरियादानं च । श्रयं, भिक्खवे, दुतियो 

 पुग्गलौ श्राुनेथ्यो .. पे०.. ग्रनुत्तरंपुज््नक्वेतं लोकस्स । 

३. भुन च पर, भिक्खवे, दषेकच्चो पुमलो निव्वाने सुखानु- 
पर्सी विहरति सुखसन्बी सुखपटिरावेदी रततं समितं श्रव्वोकिषण्णं 
चेत्ता श्धिमुच्चमानो पञ्जाय परियोगाहमानो । सो पञ्चत्नं ्रोएभा- 
गियानं संयोजनानं परिक्िया भ्रन्तरापरिनिन्वायी होति ...पे०... उप- 

8 हच्चपरिनिन्यायी होति ...पे०... म्रसद्भाररिनिव्वायी होति „.पे०... 
सद्भारमरिनिन्वायी होति „. पे०... उद्धसोतो होति श्रवमिद्रुगामी । 
श्रयं, भिक्खवे, सत्तमो पुग्यसो आहेयो .. पे०... अनुत्तरं धुले 
सोकस्त । इमे खो, भिक्छये, र्त पुम्गला आहुनेय्या.-. पे०.. ्तुत्तर 
पुञ््नक्वेत्त लोकस्सा” ति 1 


१०. निदसवत्युसु्तं 


४५7 2 १ “सत्तिमानि, भिक्लने, निदृसयत्यूनि । कतमानि सत्त ? इष, 


भिक्लवे, भिक्लु सिक्लासमादाने तिव्वच्छन्दो होति प्रायि च सिगसा- 

समादान ्रविगततमेमो, धम्मनिसन्तिया तिव्वच्छन्दो होति आयति च 

घम्मनिसन्तिया श्रविगत्पेमो, इच्छाविनये तिव्वच्छन्दो दोपनि प्रायि 

च इच्छाविनये श्रविगतपेमो, पटिसल्ताने तिव्वच्छ्दो ठोति भ्रायति च 
१, भधिगव्पेमो - स्या । 


४.३.१] सारन्ददतुत्तं १६३ 


पटिशत्लाने अषिगतपेमो, विदियारम्भे तिव्वच्छन्दो होति आयत्त च 
यिस्यारम्भे भ्रविगतपेमो, सत्तिेपवकै पिव्वच्छन्दो होति आ्रायतति च 
सिनिपवेके श्रविगतपेमो, दिद्टिपटिवेषे सिव्वच्छन्दो होति भ्रायति च 
दिष्टिपच्िे श्रनिगतपेमो । इमानि खो, भिवखवे, सत्त निहसवत्यूनौ” 
त्ति1 ् , 
अनुस्यवगगौ दुतिय । 
तसुं 
दुष" श्नुसया कुलं, पुग्गलं' उदकूषमं* । 
ग्रनिच्च" दूषखं* प्रनत्ता च, निव्वानं ^ निदृसवत्यु चा ति" {1 


-----9 





३. वन्जिसत्तकवग्गो 
१ सारन्ददसुत्तं 

१. एवं े शतं ! एकं समयं भग्रया येसात्तियं विहरति सार. = २. 
न्ददे चेतिये । श्रय सो सम्बहुला लिच्छवी येन भगवा तेतुपसद्धुभिरु; 
उपश्धुमितया भगवन्तं श्रभिवादेरवा एवमन्ते निसीरदिसु । एकमन्तं 1७ 
निसित्रे सो तं लिच्वी भगवा एतदवोच - “पत्त वो, लिच्वी, ग्रपरि- 
हानिये धम्मे देसेस्सामि । तं सुणाय, सामकं मनसि फरोय; भारि- 
स्सामी" ति । “एव, भन्ते” ति सो ते सिच्छवी भगवतो पच्चस्सोपुं । 
भगवा एतदवोच ~ न 

२. “कतमे च, सिच्छी, सत्त श्रपरिहानिया धम्मा ? यव~ 18 1.48 
फीवल्च, यिच्छवी, वज्जी श्रभिष्टं"रन्निपाता भविस्यन्ति सन्निपात 
यहुता; बुद्धियेय, सिच्यौ, वज्जौन पाटिका, नो परिहानि 1 

३. ""यायगीदन्य, निच्छवी, वज्ज समग्गा म्निपत्िरसन्ति, 
ममा वुदटिस्सन्ति, समग्या वग्जिकरणीयानि वरिन्मन्ति; यद्धयेच, 
किच्ययी, वज्मीन पाटिका, नो परिदानि 1 

४ “शरावफरोयस्च, निच्छवी, यज्जी भरपन्नत्तं न पन्ना- 
भेस्सन्ति, पञ्नततं ने ममुच्न्दस्मन्ति, यथापञ्यनते पणे यग्िनिषम्मे 


29 
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समादाय दसतिस्सम्ति; वृदधिेय, सिच्छवी, वर्जनं पाविकक्घा, नौ 
परिहानि । 

५. भपावकीवल्व, लिच्छवी, वज्जी ये ते वज्जीनं वज्णि- 
महल्लका तै सवकरिस्सन्ति गर फरिस्सम्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सम्ति, तेसं 

9 च सोतव्वं मञ्निस्सन्ति, वुद्धियेव, सिच्छवी, वज्मीनं पाटिकह्वा, 
तो परिहानि । 

६. "यावकीवञ्च, सिच्छवी, वज्जी या ता कुलित्थियो कुलः 
कुमार्यो ता न श्रोकस्स\ परह्‌ वासेससन्ति; युद्धमेव, सिन्दती, 
वज्जीनं पादिका, नो परिहानि । 

1 ७. "धावकौवञ्च, लिच्छवी, वज्जी यामि तानि वज्जौनं 
वज्विरेतियानि म्रव्मन्तरानि चेव वाहिरानि च तानि सववरिस्यन्ति 
गरं करिस्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेसं च दिम्पुव्वं कतपुन्ब 
धम्मिकं र्वा नो परिहापैस्सम्ति, वुदधयेव, लिच्छंबी, बज्जीनं पाटिः 
कला, नो परिहानि । 

४८ "यावकीवञ्च, लिच्छवी, वज्जीनं श्ररहन्तेसु धभ्मिका 
ख्लावरणगत्ति सुसंविद्धिता भविस्सति - (किन्ति ग्रनागता च श्ररहन्तो 
विजितं आगच्ये्यु, परागता च अरहन्तो यिभिते फास विहरेय' ति; 
बुद्धियेव, लिच्छतरी, वज्जीनं पारिक्रह्भा, नो परिहानि । 

३, “यावकौवञ्च, लिच्छवी, दमे सत्ते ्रपरिहनिया धम्मा 

% व॒ज्जीसु ठस्सन्ति, इमेसु च सत्तसु मपरिदानियेसु घम्मोसु वज्ज सन्दिरिस- 
स्सन्ति'; नुद्धियेव, लिच्छवी, वज्जीनं पाटिकह्ला, नौ परिदानी"' ति । 

२- चस्सकारसृत्तं 
$ एवं मे रुतं । एकं समयं भगवा राजग विहरति भिण्डा" 
कूटे प्यते । तेन खो पन समयेन राजा मागधो अजातसन्ु वेदेहिपुतो 
वज्जी ्रभियातुकामो होति । सो एवमाह ~ “रहं हिमे" वन्न एवं- 


ॐ महिद्धिके एवंमहानुमावे उच्येच्यामि, वज्जी विनासेस्सामि, वग्जी 
मअनयव्यसनं भ्रापादेस्सामी” ति 1 


१. ग~ सस्या, रो° 1 २ भोकत्व ~ सो०, स्यार, रो । ३ सुदस्यनि ~ 
पौ ४. कमे -सीर स्यार से° 1 ५. उन्ेस्वामि ~ रो०, पण्यन्बस्रानि -स्या०, रो०। 


५३२] ब्सकतरमु्त १६ 


२ श्रय खो राजा मागधो अ्रजात्सत्तु वेदेहिपुत्तो वस्सकार 
ब्राह्मण मागधमहामत्त' ब्रामन्तेसि ~ “एहि त्व, ब्राहमण, येन भगवा 
तेनुपसद्रुमः, उपसद्धुमित्वा मम वचनेन भगवतो पादं सिरता वन्दाहि 
्प्पायाष श्रप्पातद्धु हदान वल फासुविहार धुच्छं "राजा, मन्ते, मागधो 
श्रनातसत्ु ेदेहिपुत्तो भगवतो पादे प्रसा वन्दति, गप्पावाघ भ्रपातचः 5 
लहान वल फामुविहार पुच्छती' ति । एव च वदेहि ~ "राजा, भन्ते, 
मागधो श्रनातसततुदेदेदिपत्तो दज्जी श्रभियातुकामो । सो एवमाह - 
श्र हिमे वञ्जी एवमहिदधिके एवमहानुभवि उच्छेच्छामि, वञ्जी विना- 
सेस्सामि, वज्ज श्रनयव्यसन अ्रापादेस्सामी ति । यया ते भगवा 
व्याकरोति, त साधुक उगगहेत्वा मम प्रारोचेय्यासि । न हि तथागता +" 
वितथ भगन्ती"" ति 1 

३ “एव, भो" ति खो वस्सकारो ब्राह्यणो मागयमहामत्तो 
रञ्खो मागयरस ग्रजातसततुरस वेदित परिस्सुत्वा ' येने भगवा 
तेनुपरद्ुभि, उपसद्धुमित्या भगवता रणाद सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कय सारणीय बीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो सौ 
वस्सा ब्राह्यणो मागवमहामततो मगवन्त एतदयोच - "रागा, भो 
गौतम, मागभो भरनातसनततु वेदेहिषुत्तो भोतो गौत्तमस्स पादे सिरसा 
बन्दति,प्रप्पावाध अणातद्ुः लहान वल फामुविहार पुच्छति 1 राजा^ 
भो गोम, मागधो भ्रजातरततु वेदेहिपुत्तो वज्ज श्रभियातुकामो \ सो 
एवमाह ~ श्रह्‌ हिमे वज्जी एवमटिद्धिके एवमहातुभावे उच्येच्छामि, % 
भज्जी चिनापेस्सामि, वज्ज श्रनयव्यसन श्रापादेस्सामी"” ति । 

४ तेन सो पन समयेन आयस्मा श्रानन्दो भगवतो पिद्टितो 
छतो होति भगवन्त वीनयमानो' ! अय लो भगवा श्रायस्मन्त भ्रानन्द 
भ्रामन्ते ~ “किन्ति ते, सानन्द, सुत ~ वज्जी श्रभिषण्ड्‌ स्िपाता 
सनिपातवहुला"” ति ? 


क 
पूत मेत, भन्ते - ज्वी श्रभिण्ट्‌ सतिपाता समिपातबहुसा"” 


25 
ति। 


+ 
ज 'धायमतीवस्च, आनन्द, वज्यी श्रभिष्ह्‌ सनिषाता भविस्सन्ति 
बा, वृद्धियेव, श्रानन्द, वज्यीन पादिका, नो पस्टनि । 


सान, मकम ~ वीक वा यो० ९ २ तेतुभडधमि ~ मन, रो* ॥ ३ यद 
५ ष्या ॥ भ प्ायारिस्मामो बन्दी ~ रो०1 भ परिगुचित्ा ~ स्यार, रो" । 
स्म कथि सगा पीन से । ७ योगमाता - सोन, स्वार रा ॥ 


प्र 


ए 410 


फा 


१६६ श्रगुत्तरमिकायो ` [५ 


५. "किन्ति ते, आनन्द, सुतं - "्वज्जी समगगा सधरिपतन्ति, 

सभगा वृद्हन्ति, समस्मा वज्जिकरणीयानि कसोन्ती"" ति ? 

“भुतं मेत, भन्ते ~- “वज्जी समग्गा सत्निपतन्ति, समग्या वहन्ति, 
शरमग्गा वल्जिकरणीयानि करोन्ती""” ति । 

४ “यावकीवञ्च, नन्द, वज्जी समम्गा सन्निपत्तिरसम्ति, समनगा 
ृद्रहिस्सन्ति, समग्गा वज्जिकरणीयानि करिस्सन्ति; वृदधयेव, श्रानन्द, 
चन्जीनं पारिकल्का, नो परिहानि । 

६. “किन्ति ते, आगन्द, सूतं ~ (वञ्जी श्रपठ्जत्तं न पञ्ना- 
पन्ति, पञ्जत्तं न समुचछिन्दन्ति, यथापच्जत्ते पराणे वज्जिम्मे 

10 समादाय वत्तन्ती"" ति ? ति 

“सुतं मेतं, भन्ते ~ "न्मी श्रपच्जत्तं न ए्ञ्जापेन्ति, प्यत्तं 
न समुच्छि्वन्ति, यथापञ्जनतते पोराणे वज्जिधम्मे समादाय वत्तन्तौ ति } 

^यायकरीवञ्च, आनन्द, वज्जी श्रषञ्खयत्तं न पल्चनापैस्सन्ति 
पञ्जत्तं न समुच्छिन्दस्सन्ति, यथापञ्चत्ते पोराणे वण्निषम्मे समा- 

15 दाय वन्निस्सन्ति; वुद्धियेव, श्रानन्द, वज्जौनं पाटिकाह्का, नो पिदनि । 

७. “किन्ति ते, ्रानन्द, सुतं ~ %्ज्जी ये ते वज्जीनं वश्ि- 
महत्लका ते सवकारोम्ति गरं करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, तेसं च सोतव्वं 
मल्छन्ती'"" ति ? 

“सुतं मेतं, भन्ते ~ वज्जी ये ते वज्जीनं चज्निमहुल्लका ते 

2 सक्करोन्ति गरं करोन्ति मानेन्त पूजेन्ति, तेसं च सोतव्वं मज्नन्ती"" 
ति। 

“यावकीवच्च, भ्रानन्द, वर्जी ये तें वज्जीनं वेज्जिमहट्लवा 
ते सक्करिस्सन्ति मरं करिस्सन्ति मानेस्सन्तिपूजेस्सन्ति, तेसं च सोतव्वं 
मज्न्नरसन्ति; वुदियेव, श्रानन्द, वज्जीनं पाटिका, नो परिनि 1 

२३ = “किन्ति ते, म्रानन्द, सुतं -चन्जीयाता कुलिरिथियो कूल 

कूमारियौ ता न प्रोकस्स प्ट यासेन्ती"" ति ? 

“मुत मेतं, भन्ते - "वज्जी मा ता कृनिर्थियो कुलकरमारिमो 
ता न श्रोकस्स पसम्द्‌ वारोन्ती"" तति ] 

“वावकौनल्व, ्रानन्द, बज्जी या सा ुलित्वियो कुलबुमापयो 


ता न ग्रोकस्स पर्दे वासेस्सन्ति, युद्धियेव, आनन्द, वज्जीनं पाटिका, 
नो पर्सिनि । 


७३२] दस्सवारमुत्त १६४ 


& “किन्ति ते, भ्ानन्द, सुत्त - "वज्जी यानि तानि वज्जीन 
वज्जिचेतिानिं प्रनभन्तरानि चेवं वाहिसनि च तानि सक्करोन्ति गर 
करोन्ति मानेन्ति पूमेन्ति, तेस च दिन्नपुव्य कतपुच्व घम्मिक वलि नो 
परिहापेन्ती"" ति ? 

भुत मेत, अन्ते ~- चवज्जी यानि तानि वज्जीन चज्जिचेत्तियानि 
श्रव्भन्तरानि चेव वाहिरानि च तानि सदकरोन्ति गरु करोन्ति मानेन्ति 
पूजेन्ति, तेस च दित्नपुव्व कतपुच्व घम्मिकः वलि नो परिहापेन्ती"” ति । 

“यावकीवञ्च, भ्रानन्द, वज्जी यानि तानि वज्जीन वञ्जिचेतियानि 
भ्रव्भन्तरानि चेव वाहिरानि च तानि सक्करिस्सन्ति गर करिस्सन्ति 
मामैर्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेस च दित्तपुव्व कतपुव्व धम्मिकं बलि नो परि- 
हपेस्मन्ति, वृद्धियेव, भ्रानन्द, वज्जीन पाटिका, नो परिहानि । 

१० “किन्ति ते, श्रानन्द, सुतं ~ वज्जीन श्ररहन्तेसु षभ्मिका 
स्फपावरणगृत्ति सूसविदिता ~ विन्ति श्रनागता च श्ररहन्तो विजित 
आगच्छेय्यु, परागता च श्ररहन्तो विजिते फास विहरेयय्‌ तिं ? 

सुत मेत, भन्ते - चज्जीन ्ररहृनतेसु षम्मिका र्सावरणगुत्ति 
सुसयिदिता भविस्सति'- षन्ति श्रनागता च ्रहन्तो विचित्त प्रागच्छेययु, 
प्रागता च श्ररहन्तो विजिते फासु विहृयेय्य्‌" ति 1 

पावकीवः्य, परानन्द, वज्जीन श्ररहन्तेसु धम्मिका रक्सावरण- 
गुत्ति मुस्विदिता भविस्सति - "किन्ति श्रनागता च श्ररद्तौ विभति 
प्रागच्छे्ु, भ्रागता च श्ररहन्तो विजिते फासु विहरेय्यु' ति, वुद्धियेव, 
भ्रानन्द, यज्जीनं षाटिकट्ा, नो पपरहानी' ततिं 1 

११ प्मणसो भगवा वस्सकार ब्रह्मण मागयमहामत्त ग्रामन्तेसि 
~ “एकमिदाह्‌, द्राण, समय वेसालिय विहरामि सारन्दरे चेतिये । 
तेप्राह्‌, प्राण, वज्जीते इमे सत्त प्रपरिदानिये धम्मे देति । यावफी- 
येर््ध, बराह्मम, दमे सतत श्रपरिहानिया घम्मा वग्जीनु टम्यन्ति, दमेनु 25 
च सत्तु श्रपर्दानियेसु घम्मेनु वज्जी सुन्दिर्गस्मन्ति, वुद्धिपेव, 
प्राहमण, वज्जीन पाटिकद्भा, नो परिहानो" ति । 

१२ “एवमेकेन पि मो, गौतम, श्रपरिानियेन यम्मेन समन्ना- 
सताम सर्जन बुदधियेव पाटिया, नो परिरानि, वो पन वादौ मततटि 
प्रपरिहानियेटि षम्मेदि । श्रपरणीया न, भो गौतम, वज्जी र्या = 
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मागवेन श्रजातसतुना वददिषुत्तेन यदिदं गुदस्स, ग्ज्य दपलापनाय 
शमस्त्र मिथुभेवा । हन्द च दानि मवं, मो गोतम, गच्छाम, वहुकिच्चा 
मयं वहुकरणीया" ति । 

यस्तदानि त्व, बराह्मण, कालं गज्व्यसी" ति । 

ह १३. रथं खो वस्सकारो ब्राह्मणो मागघमहामत्तो भगवतो 
भासितं अ्रभिनन्दितवा ग्रनुमोदित्वा उद्रायासना पकामौ ति । 
३. पठमसत्तकरुत्त 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति शिन्रूटे 
पच्यते । तत्र लौ भगवा भिवसु गरामन्तेसि ~ "सत्त वो, भिवसवे,प्रपरि- 
हानिये घम्म देनेससामि । तं सुणाथ, साधुकं मनि करोथ; भासिस्तामी" 

५ त्ति । “एवं, भन्ते" ति सो ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोमुं । भगवा 
एतववोच - 

२. “त्तमे च, मिक्छवे, सत्त अ्रपरिटानिया धम्या ? यावकौ- 
मञ्च्‌, भिक्सवे, भिव्लृ श्रभिष्हं सन्निपाता भविरसम्ति सतिपातवहुला; 
वृद्धिेव, भिवलवे, भित्सुनं पाटिकङ्भा, नो पर्हानि 1 

1 ३. "यावकीवस्च, भिक्लवे, भिक्सू समग्गा स॒न्निपतिस्मन्ति, 
समगा वुदहिस्सन्ति, समगा सच्करणीयानि कर्त्सम्ति; बुद्धिमेव, 
भिवखवे, भिक्वूगं पाटिक्का, नो परिहानि । 

४ “यावकीनञ्च, भिक्छवे, भिक्सू श्रपञ्जत्तं त पन्नाः 
पस्सन्ति, पञ्ब्यत्त न समुच्चिन्दिरसन्ति, यथापञ्लत्तेसु सिच्सापदेयु 
समादाय यततिस्सन्ति; सृद्धियेव, भिवलये, परिक्सूनं पादिका, नौ 
परिनि । # ५ 

५ “यायकौवज्य, भिक्लवे, भिवखु ये ते भिक्वु धेरा रततज्चु 
चिरपन्वजिता सद्धुपितरो सद्धपरिणायव ते सवकरिर्सम्ति गक करि 
स्सन्ति मानेस्सन्ति पूजेस्सन्ति, तेस च रोतव्वं मञ्जिस्सन्ति; बुद्धिमेव, 
 मिक्खवे, भिवलून पाटिका, नौ पर्दिनि । त 

६. "यावकीवञ्य, भिक्लवे, भिस उ्यन्नाय तष्टाय पोन- 
म्मविमोय न वसं गच्छिस्सन्ति'; वुदधियेव, भिवसवे, भिवसूनं पाटिकट्ला, 
नो पदनि! 


५ 


१ उपवापना ~ सोम, रो०। २. भन्छन्वि - सी०। 
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७ भयावकीवञ्च, भिक्ववे, भिक्लू श्रारञ्जनकेमरु सेनासनेशु 
सपिक्वा भविस्सन्ति, वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्लून पादिका, नो 
परिहानि । 

= श्यावकीवञ्च, भिवे, भिक्स पच्चत्तन्येव सति उपदा 
पेस्सन्ति ~ 'विन्ति श्रनागता च पेसला सब्रह्मचारी भ्रागच्छेय्यु, गता 5 
च पेना सब्रह्यचारी फासु विहरेययु' ति, बुद्धियेव, भिक्खये, मिवसून 
पाटिका, नौ परिहानि । 

६ (“यावकीवञ्च, भिक्लवे, इमे सत्त श्रपरिहानिया धम्मा 
भिवसूसु ससम्ति, धमेसु च सत्तसु श्रपरिहानियेसु म्मम भिषसू 
सन्दिस्सस्सन्ति, वुद्धयेव, भिवरवे, भिवलून पाटिकह्ला, नो ) 
परिहानी"" ति । 

४ दुत्तियसत्तकसुत्तं 

१ “सत्त वो, भिक्वे, अरपरिहानिये धम्मे देसेतसामि । त 
सुणाय, सायुक मनसि करो पे० तमे च, भिक्छवे, सत्त 
श्रपरिहानिया घम्मा ? यावकीवच्च, भिवे, मिवलू न कम्मारामा 
मधिस्सन्ति न पम्मरता न कम्मारामत प्ुयुत्ता, बुद्धिमेव, भिवलवे, 15 

भिषसून पाटिम्धा, नो परिहानि । 

२ “यावकीवन्व, भिक्सवे, भिस्‌ न भस्सारामा भविस्सन्ति 

पेऽ न निहारामा भविस्सन्ति न राञ्गणिकारामा मपिस्सन्ति 

न पापिच्या भविस्सन्ति न पापिकान इच्छानं वसत गता॒ न पापमित्ता 
भविस्सन्ति न पापसहाया न पापसम्पवद्ा न श्रोरमत्तवैन 
विसेसरायिगमेन भ्रन्तरावोसान श्रापण्निस्सन्ति, बुद्धियेव, भिपखये, 
भिषसून पायिवद्वा, नो पर्हनि 1 

३ श्यावमीयस्न, भिवेयये, मे सत्त श्रपरिहानिया घम्मा 
मिग व्स्मन्ति, एमेसु च सत्तसु श्रपरिदहानियेनु चम्मेमु भिव दू मन्दिस्सि- 
स्मन्नि, युदधिपेच, भितपवे, भिवगून पाटिकद्वा, नौ पर्दिानी" ति। 2 

४. पत्रियसत्तयसुततं 
१ “मत यो, निम्वे, भ्रपर्टिनिे धम्मे देत्ेन्माभि । त 


गुप्राय, साधुर मननि एरोय पे म च, भिकवे, सत्त भ्रपरि- 
# 9; 


22 


2 414 
228 
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हानिया ध्मा 7 यायकीवञ्च, भिकखवे, भिचसू सद्धा भविस्सन्त, 
नदधियेव, भिक्छवे, भिक्घून पाटिकह्का, नो परिहानि । 

२ “्यावकीवञ्व, भिकखते, भिवसू हिस्मिन्तो' भविस्सम्ति 

वै० श्रोत्तपिनो * भविस्सन्ति वदहूस्सुता भविस्सन्ति भ्रारद- 
8 चिरिया भविस्सम्ति रतिगन्तो भविस्सम्ति = ञ्वयवन्तो भवि- 
स्सन्ति, वृद्धिेव, भिक्लवे, भिवघून पाटिकद्वा, नो परिहानि । 

३, “यावकीवञ्च, भिवखवे, इमे सत्त शपरिहानिया धम्मा 
मिवसूसु ठत्सन्ति, इनेसु च रत्तसु श्रपरिदहानियेगु धममेरु भिस सन्दिस्सि- 
स्सन्ति, वुद्धियेव, मिक्लवे, भिक्सून पाटिका, नो परिदानी" ति 1 

६. बोन्दाङ्धसुत्त 
1 १ “सत्त वो, भिक्छवे, भ्रपरिहानिये' धम्मे" देसेस्सामि । त 
सुणाथ, सपक मनसि करोथ पे० कतमे च, भिबखवे, सत्त 
श्मपरिहानिया धम्मा ? यावकीवञ्च, भिक्लवे, भिक्लू सतिसम्बोग्ञ्ग 
भावेस्सन्ति, वद्धियेव, मिव्खवे, भिवसून पाटिका, नो परिहानि । 

२ “यावकीवञ्च, भिवे, भिक्सु धम्मविचयसम्बोन्डान्न 

1 भावेस्सन्ति पे० विर्यसम्बोज्छन्न भावेस्सन्ति पीत्िसम्बोग्ध्न 
मावेस्सन्ति = पस्सद्धिसम्बोन््द्ध भावेस्सन्ि समाधिसम्बोज््द्ग 
भावेस्सन्ति उपेवलासम्बोज्सज् भावेर्सम्ति, वृद्धियेव, भिक्छवे, 
भिक्ून पाटिका, नो परिहानि । 

३ “यावकीवल्च, भिवे, इमे र्त श्रपरिहानिया धम्मा 

2 भिक्खूमु ठस्सन्ति,दगेसु च सत्तयु प्रपरिहानियेशु धम्मेसु भिवसू सन्दिस्सि- 
स्तन्ति, युद्धेय, भिखवे, भिवखून पादिका, नो परिहानी"' ति । 

७ सञ्व्यासुत्त 
१ “सत्त वो, भिक्छवे, ग्रपरिहानिये वम्मे देसेस्सामि । त 
सुणाथ, सराघुक मनसि क्रोध पे० कतमे च, भिग्रछये, सत 
पपदिदधानिमा धम्मा ? यावरीवन्च, भिववे, भिषसू ्रनिच्च््यय 

& -वेस्वन्वि, ुद्धियेव, भिक्षवे, भिनसून पाद्दिद्धा, नौ परिहानि । 

¶ दिस - सीर । २ धोप्तापिवो ~ प्री । ३-३ पपरिषटनिया म्मा - शी* 1 


५१६ बुतियपस्हिनिषं १५१ 
२. ^यावकीवञ्च, भिक्वे, भिक्स अनत्तसन्जं भावेस्सन्ति 
..पै०... ्रसुभरसञ्जं मायेस्यन्ति ~ आदीनवसज्जं मावेत्सन्ति ~ 
पहानसन्यं भवेस्सन्ति .. विरागसज्जं भावेस्सन्ति ~. निरोधसव्नं 
भावेस्सन्ति; वुद्धियेव, भिक्छवे, भिक्सूनं पाटिकद्ला, नो परिदाति 1 
३. श्याचकीवञ्च, भिवलवे, इमे सत्त श्रपरिदहानिया धम्मा ,5 
भिकसूमु ठस्सन्ति, मसु च समु ्रपरिहानियेयु षम्य, भिव सन्दिस्सि- 
स्सन्ति; ुद्धियेव, भिवखने, भिवसूनं पाटिकद्ा, नो परिदानी” ति । 





८. पटमपरिहानिसुततं 

१. एवं मे सतं 1 एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जे्वने 
म्रनायपिण्डिकस्य आरामे ! ततर खो भगवा भिवतू श्रामन्तेसि - 
५सत्तिमे, भिवखवे, धम्मा सेखस्स भिक्खुनो परिदहानाय संवत्तन्ति 1 ० 
कततमे सुत्त १ कम्मारामता, भस्सारामता, निदारामतता, सद्धणिका- 
रामता, इन्रयेसु भरगत्तद्वारता, भोजने श्रमत्तञ्लुता, सन्ति खो न 
सद्धं सद्धकरणीयानि; त्र सेखो' भिक्खु' इति पटिसञ्चिवखति ~ 
सन्ति सो पन सद्धं भेरा रत्तञ्गू चिरपव्वजिता भारवाहिनो, न ते 
तेन षञ्जमायिस्सन्ती' ति प्रत्तना तेसु" योगं प्रापज्जति । इमे खो, 5 
भिवय, सत्त घम्मा सेखस्स भिक्सुनो परिहानाय संवत्तन्ति 1 

२. “सत्तिमे, भिक्ठवे, धम्मा सेखस्स भिक्सुनो प्रपरिहानाय 
संवततन्ति । कतमे सत्त ? न कम्मारामता, न भस्सारामता, न॒ 1.2 
तिदारमता, न सद्धणिकोामता, इन्दु मुत्तदधारता, भोजने मत्त- 
जसता, सन्ति खलो पन सद्धं सद्चकरणीयानि; ततर सेखो भिवसु इत्ति 2 
पटिसच्चिक्डति ~ सन्ति खो पन सद्धं थरा रत्तञ्म्‌ चिरयन्वलिता 
भरारबािनो, ते तेन पञ््यायिस्तन्ती" ति अरत्तना न तेसु योगं ग्रापज्जति । 
इमे खो, भिक्वे, सत्त घम्मा सेखस्स भिक्सुनो स्रपरिहानाय 
संवत्तन्ती"" ति । 


£. इत्तियपरिहानियुततं 
१ “सत्तिमे, भिक्यवे, घम्मा उपासकर्स परिहानाय संवत्तन्ति † ॐ ८.4 
। कतमे सत्त ? भिकुदस्वनं हापेति, सदम्मस्सवनं पमज्जति, ग्रथिसीे 
॥ १ तिन्‌ स्या 1 २. दो मीम स्यान तेरा 


7 
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न्‌ स्िक्वति, श्रणसावबहुलो होति, भिवलूु रेल केव नवेषु च 
मच्किमेसु च उपारम्मविततो घम्म सुणाति रुषगवेसी, इो' विदा 
दविलणेय्यं गेति, तत्य चं पूज्यकारं करोति । इमे सो, भिवखमे, 
सत्त ध्मा उपासकस्स परिटानाय संवत्तन्ति । 

5 २. त्तिमे, भिक्छवे, धम्मा उपासकस्स॒अपरदानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत ? भिक्छुदस्सनं न हापेति, सद्धम्मस्सवनं 
नप्पमज्यति, श्रधिसीले सिक्वत्ि, पसादवहुलौ होति, भिवखूसु धरें चेव 
नवेसु च मज्िमेसु च प्रनुपा रम्भचित्तो घम्मं सुणाति न रगवेसी, न 
दूतो बरिद्वा दपिसगेययं गवेसति, इष च पूव्वकारं करोति । इमे सो, 

"0 भिक्छवे, सत्त धम्मा उपासकरस श्रपरिहानाय रावत्तन्ती” ति 1 

, ३. इदमबोच' भगवा 1 इदं वत्वान सुगतो प्रयापरं एतदवोच 

सत्या - 

“दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेति उपासको 1 
सवनं च असियधम्मानं, ब्रधिसीते न सिक्लति ।1 

, ~ भग्र्सादो च भिकसूसु, भिम्यो भियो पवदति । 
उपारम्भकचित्तो च, सदम्मं सोतुमिच्छति ॥ 

“इतो च वहिद्धा रज्जं, दविखणेय्यं गवेसति । 

तत्थेव च पुथ्वकार यो करोति उपासको ॥ 

“एते सो परिहानिये', सत्त धम्मे सुदेसिते । 

| उपासको सेवमानो, सद्धभ्मा परहियतति 1 
“दस्सनं भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको । 

„+ सवनं च अररिययम्मान, ग्रधिसीले च सिक्छति ॥ 

“प्नादो चस भिवसूमु, भिय्यो भिय्यो प्रवदति । 
अनुपारम्भचित्तो च, सदधम्भं सोतुमिच्छति ।! 

% “न इतो वहिढा भ्रज्जं, दपिखिणेययं गेति । 

इधेव च पुव्वकार, यो कोत्ति उपासको ।। 
“एते लो श्रपरिहानिये" सत्त धम्मे सुदेसिते । ' 
उपासको सेवमानो, सद्धम्मा न परिहायती"” ति 1, 


१ पवो च ~ सीर । २२. सी स्य(०, दो° पोतयेशु नरिप । ३, पर्िनीपे ~ 
स्वा सो । ४. अ्रपरिहनीे - स्या, से । ५ च दागती स्यार । 


७.३.११1 परामवतृत्ते १०३ 


१७. विपत्तिसुततं 
१. सत्तिमा, भिक्खवे, उपासकस्स॒विपत्तियो -..१०.. 1 
सतिम, भिक्छवे, उपासकरस् सम्पदा" ...पे०... । 
११. पराभवसुत्तं 
१. “सत्तिमं, भिक्छवे उपासकस्स प्ररामवा ... पे०.. । 
सत्तिमे, भिक्लवे, उपासकस्स सम्भवा 1 कतमे सत्त ? भिक्लुदस्सनं 
न हपेतति, सद्धम्मस्सवनं नप्यमज्ज्ति, शरधिसीले सिक्लति, पसादवेहुलो 5 
होति, भिषलूसु येषु चेव नवेसु च मच्हमेचु च प्रनुपारम्भचित्तौ षम्मं 
सुणाति न रन्धगवेसी, न इतौ वहिद्धा दनिखणेथ्यं गवेस्तति, इष च पुव्यकारं 
करोत्ति । इमे खो, भिक्छवे, सत्त उपासकस्स सम्भवा ति । 
दस्सनं भावितत्तानं, यो हापेति उपासको 1 व 
सवनं च श्रसियवम्मानं, ग्रविसीते न सिनखति 11 10 
ग्रप्पसादो चे भिषसूु, भिय्यो भिय्यो पदति । 
उपारम्मकचित्नो च, सद्धम्मं सोतुमिच्छति ॥ 
“इतो च वहिद्धा भ्रन्नं, दन््णेय्यं गवेसत्ि 1 
तत्येव च पुव्यकार, यो करोति. उपासको ॥ 
“एते चो परिहानिये, सत्त धम्मे रुदेसिते । ॥] 
उपासको सेवमानो, सदधम्मा परिहायतति ।॥ 
“दस्सन भावितत्तानं, यो न हापेति उपासको 1 
सवने च श्रदियवम्मानं, ्रधिसीते च सिक्छति ॥ 
“पसादो चस्स भिवसूमु, भिय्यौ भिय्यो षवदि 1 
म्रनुपामचित्तो च, सद्धम्म सोतुमिच्छत्ति ॥ ॥] 
“ने इतो बहिद्धा श्रस्य, दक्विणेय्मं शवेसप्ति । +.48 
देन च पुच्दकयरं, यो करोति उपासको ॥ 
“एते सो श्रपण्िनिये, सत्त घम्मे पुदेसिते । 
उपारको सेवमागो, सद्धम्मा न परदयती" ति ॥1 
यञ्भिमत्तफवम्गो^ तत्तियो । 


१- श्प - सोर, रा०\ २ वग्विणो-सोगस्वाग त०1 


१.४ 
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तस्युदानं 
सारन्दवस्सकारो' च, तिसत्तकानि भिक्लुका' 1 
वोधिसञ्च्नादरे च हानिः, विपत्ति! च पराभवो ति ।! 








४, देव॒तावग्यो 
१. प्रप्पमादगारवसुततं 
१. श्रथ खो श्रज्ञतरा देवता श्नभिककन्ताय रक्तिया श्रमिककन्त- ' 
बण्णा केवेलकणं जेतवनं ग्नोभासेत्वा येन भगवा तेनुपसद्धभि; उपसद 
9 भित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रदासि । एकमन्तं ल्त सो 
सा देवता भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिक्खुनौ श्रपरिहानाय संवत्तन्ति । 
कतमे सत्त ? सत्युगारवता, षम्मगारवता, सद्धगारवता, पिग्ला- 
गारवतता, समाधिगारवता, श्रप्ममादगारवतता, प्रटिछ्थारगारता ~ 
" इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिव्सुनो श्रपरिानाय संवत्तन्ती” ति 1 
इदमवोच सा दैवता । समनुज्जो सत्था श्रहोसि । श्रय खो सा देवता 


“समनुल्जो मे सत्या” ति भगवन्तं श्रभिवादेत्वा परदबिखणं कत्वा ततये- 
वन्तरधायि । 


३. प्रय खो भगवा तस्सा रिया श्रच्चयेन भिवसु प्रामन्तेमि ~ 
% “म, भिवखवे, रत्ति ग्रज्नतरा देवता ग्रभिकन्ताय रत्तिया ्भिवकन्त- 
वण्णा केनलकष्पं जेतवनं श्रोभारोत्वा येनाहं तेनुपसद्धुमि; उपसद्ख- 
मित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं शरहासि । एकन्तं ठिता सो, भिक्छवे, 
सा देवता मं एतदवोच ~ “रत्तिमे, मन्ते, घम्मा भिवसुनो अरपरिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्थुगारवता, घम्ममारवता, सद्धगारवता, 
22 रिक्लागारवता, समाधिगारवता, श्रप्पमादगारवता, परिखन्ार्यारवता 
~ इमे खो, भन्ते, त्त घम्मा भिक्सुनो श्रपरहानाय संवत्न्ती' ति। , 
इवमवोच, भिगखये, सा देवता । इदं वत्वा मं श्रभिवादेत्वा पदविखणं 
कत्वा तत्येवन्तरवायी ति । 








(- १ सादो स्सकारो निव्ुकम्म चः सद्धिं ~ सी०, स्या, रो» । 


. वोधिसञ्न सेलो च -सी०, स्पा ०, से० । ३- चि पयमवो चाति 
सीऽ; हानि विपत्तय सभरवोति सया 1 ॥ द 





५४३] पटमसोयचस्सतामुते „. २७५ 


“त्युगद घम्मगर, सद्र च तिव्वगारवो । 
समाधिगरः श्रातामी, सिक्लाय सिव्वगारवो 1) 
श्रष्पमादगर भिवदु, पटिसन्धारयारवो 1 
श्मभव्वो परिदहनाय, निव्वानस्सेव सन्तिके” ति 11 


२. हिरीमारवसुत्तं 
१. "दमं, भिक्लवे, रत्ति ्रन्जतरा देवता भ्रभिककन्ताय 5 
रक्िया अरभिक्यन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेतवा मेनां तेनुप- = १. 
सद्ुमि; उपसद्धमित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं शद्वासि । एवमन्तं 
चति खो, भिक्लये, सा देवता मं एतदयोच ~ 'सत्तिमे, भन्ते, धम्मा 
भिक्ुनो श्रपरिदहानाय संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्युगारवता, वम्म- 
गारवता, सद्धगारवता, सिवखागारवता, समाधिगारयता, हिरिगारः 
वता" शरो्तप्मगारवता ~ इमे खो, भन्ते, सत्त धम्मा भिवसुनो मरपरि- 
हानाय संवत्न्ती' ति ¦ इदमबोच, भिवखवे, सा देवता 1 इदं वत्वा 
मं श्रभिवादेत्या पदक्छखिणं कत्वा तत्येवन्तरधायी ति 1 
“सत्युगर धम्मगर, सद च तिव्वगारवो ! 
समाचिगर प्रातापी, सिवाय तिव्वगारो ॥ 
"हिरि ्रोक्तप्पसम्पन्नो,. सप्पतिस्सो सगारवो । 
प्रभव्यो प्रिहानाय, निव्वानस्सेव सन्तिके” ति ॥ 
३. पठमसोवचस्सतासूत्तं 
१. “मं, भिक्छवे, रत्ति ग्रज्व्तरा देवता .-पे०. मं ४4४ 
एतदवोच ~ "सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिवसुनो श्रषरिहानाय संवत्तन्ति । 
तमे रत्त ? सत्युगारवतता, धम्मगारता, सद्धगारवता, सिवणा- 
भारवत्ता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याणमित्तता ~ इमे सो, 
भन्ते, सत्त घम्मा भिक्सुनो ्रपरिहानाय संवत्तन्ती' ति । इदमवोच, 
भिक्पवे, सा देवता । इद वत्वा म अभियादेतवा पदिख्ण कत्वा तव्ये- 
यन्तरयायी ति । 
“सत्युगद धम्मगष, सद्धं च त्िव्यगारवो । \ 
समाधिगर भ्रातापौ, तिक्ताय तिव्यगारयौ ॥ 
` ` द दता =स्दा०। 


1 9 


18. । 


ए 


९७६ ~ प्रह्गत्तरनिफायो [४४.२३ 


“कत्याणमित्नो सुवच, सप्पतिस्सो सगारयो 1 
श्रमव्यो पर््टनाय, निव्वानस्सेव सन्तिके" ति ॥ 


४. दुतियसोवचस्सतासुत्तं 

१, “इमं, भिवसये, रत्ति ्रज्त्तरा, देवता श्रभिक्कन्ताय 
रत्तिया स्रभि्कन्तवण्णा ... पे०... 'सत्तिमे, भन्ते, धम्मा भिक्सुनो 
9 अपरिदानाय संवत्तन्ति । कतमे सत्त ? सत्युगारवता, धम्मगा खता, 
सद्भगारवता, सिक्वागारवत्ता, समाधिगारवता, सोवचस्सता, कल्याण- 
मत्तता ~ दमे सो, भन्ते, सत्त धम्मा भिवसुनो श्रपर्हनाय संवत्तनती" 
ति। इदमवोच, भिव्खवे, सा देवता । इदं वत्वा मं श्रभिवादेत्वा 

पदनिंखणं कत्वा तत्येवन्तरधायी'' ति । 


19 २. एवं वृत्ते भ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “इमस्स 
सौ श्रद्‌ मन्ते, भगवता रद्धित्तेन भासितस्स एवं वित्यारेन भ्रत्य 
भराजानामि । इ, भन्ते, मिवसु गर्तना च सत्युगारवो होप, सत्युगार- 
वताय च वण्णवादी । ये चन्ञे भिक्लू न सत्ुगारवा ते च सत्पुगार- 
जाय समादपेति । ये चन्म भिवसू सत्युगारवा तेसं च वष्णं भणति 

७ भूतं तच्छं कालेन । अत्ता च धम्मगारवौ होति „.प०.. सद्चगारवौ 
होति .. सि्लागारवो होति .. समाधिगारवो होति .. सुवचो होति “ 
कत्याणमित्तो होति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादौ । ये चञ्मे भिवसू 
न वल्याणमित्ता ते च कत्याणमित्तताय समादपेति । ये चज्ये 
मिकबू कल्याणमितत तेसं च वण्यं भणति मूतं तच्छं कातेना ति । दसस 

% सो अह, मन्त, भगवता रद्भिततेन भासितस्स एवं वित्यारेन भ्य 
श्राजानामौ'' ति । 

३. “यापु साधु, सारिपुतत ! साु खो त्वं, सारिपृत्त, इमस्स 
मया सद्धिततेन भासितस्स एव वित्यारेन अत्यं श्राजानासि । दष, 
सारि, भिक्सु अत्तना च सत्युगारवो होति, सत्थुगारवताय च वण्ण- 

2 वादी 1 ये चज्े भिक्खू न सत्थुभारवा ते च सत्युगारवत्नाय समाद- 
पेत । ये चन्ये भिक्सू सतमुगारवा तेसं च व्य णत भूतं तच्च 
कालन । शरत्तना च म्मयारवो होति ~. पै०... सद्धमारनो होति 





१ दोपन -स्या०। २ मगवा-त्या०। ३ ददमस्स ~ स्या० । 


५.४.६] दुतियमित्सुत्तं  „ १७५ 


सिक्घागारबो होति .. समाधिगाखो होति .. भुवनो होप्ति -- कल्याण- 
मित्तो होति, कल्याणमित्तताय च वण्णवादौ 1 ये चञ्मे भिक्खू त 
कल्याणमित्ता ते च कल्याणमित्तताय समादपेत्ति । ये चञ्मे भिक्लू 
कत्याणमित्ता तेसं च वण्णं भणति मूतं तच्छं कालेना ति ! इस्त खो, 
सारिपत्त, मया सद्ित्तेन भासितस्स एवं वित्थारेन ्रत्यौ दटुन्वो" ति 1 5 
भ. पठममिततसुततं 
१. “सत्तहि, भिक्ववे, श्रद्धेहि समन्नागतो मित्तो' सेवितन्मो ! 
कततमेहि सत्तहि ? दुददं ददाति, दुवकरं करोति, दुक्मं खमति, ग्रस 
म्रावि करोति, गृग्हस्स परिगृहति, ग्रापदासु न जहति, खीणेन नाति- 
मज्जति । इमेटि खो, भिक्छवे, सत्ति शद्धे समन्नागतो भित्तो 
सेवित्तव्नो ति। ४ 
“दुददं ददाति मित्नो" दुक्करं चा पि वुच्यति । 
अयोपिस्स बुस्तानि, समति इुक्छमानि च^ । 
“गुण्दं" च तस्स' श्रकसाति, गुण्दस्स परिगूहति 1 
श्रापदाञु न जाति, सीणेन नातिमज्जति ॥ 
“यम्हि" एतानि ठनानि, संविज्जन्तीष पुग्गते 1 , 
सो मित्तो मित्तकामेन, भजितव्यो तथाविधो" स्ति ॥ 
६. दृतिमित्तसुतं 
१. “सत्ति, भिक्तवे, धम्मे समत्तागतो भिक्ु मित्तो १. 
भेवितव्वो भजित्व्यो पयिरूपासितव्वो अपि पनुज्जमानेनेः पि 1 कतमेहि 1 
सहि ? पियो च दोत्ति मनापो च गरु च भावनीयो च वत्ता च वच- 
नक्समो च गम्भीरं च कथं कत्ता होति नो च श्र्राने नियोजेतति 1 दरमेहि 2 
पौ, भिप्सवे, सत्तहि घम्मेटि समन्नागतो भिवसु मित्त सेवितव्यो मजि 
तव्यो पपिरपासितन्यो श्रपि परनुज्जमानेन पौ ति । 
“पियो गर' भावनीयो, वत्ता च वचनक्खमो । 
गम्भीरं च कयं कत्ता, नो दाने नियोजको" ॥ 
4 
ध ५ 
अर-२३ 
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भरद्ुत्तरनिकायो (५४६ 


भयम्हि एतानि ठानानि, सविज्जन्तीध पगे । 

सो मित्तो भित्तयागेन, श्रत्यदामानुकम्पतो' 1 

शपि नासियमानेन, भजितन्यो तथाविधो" ति ॥ 

७ पठमपरिसम्मिदासुततं 

१ “सत्ति, भिक्छवे, धर्मेहि समागतो भिवसु मचिरस्सेव 
5 चतस्सो पटिसम्मिदा सय श्रभिञ्जना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरे्य । 
कतमे सत्ति ? इध, भिवखवे, भिवसु द मे चेतसो लीनत्त तिं 
ययाभूत पजानाति, ्रज्छत् सद्धित्त वा चित्त शरज्छत्त मे सद्धित्त चित्त 
ति थाभूत पजानाति, महिद्धा विमिखत्त वा चित्त ्वहिवा मे विवरखत्त 
चित्त" ति यथामूत पजानाति, तस्स विदिता वेदना उप्पज्जन्ति, विदिता 
० उपहन्ति, विदिता श्रव्मत्य गच्छन्ति, विदिता स॒ञ्च्या उम्मज्जन्ति, 
विदिता उपदरुन्ति, यिदिता भ्रन्मत्थ गच्छन्ति, विदिता वितकका 
उप्पज्जन्ति, विदिता उपद्हन्ति, निदिता श्रन्भत्य गच्छन्ति, सप्पाया- 
सप्यायेसु लो पनस्स धम्मेसु दीनप्पणीतेसु कण्टूवकसप्पततिभागेसु निमित्त 
सुगगहित होति सुभन्षिकित सपधारित सु्पटियिदध पच्च्याय । इमेहि 
७ सो, भिक्छवे, सतषट धम्मेहि समश्नागतो भिवलु नचिरररोव चतस्सौ 


„ पटिसिम्मिदा सय भ्रभिज्या सच्छिकत्या उपसम्पञ्ज विहरे्या” ति । 





ख दृतियपटिसम्भिदासुततं 

१ “त्ति, भिक्लवे, धम्मेटि समन्नागतो प्रारिपुत्तो चतस्सो 
पटिसम्भिदा सय अभिञ््ना सच्छिकत्वा उपसम्पञज विहरति । कतमे 
रत्तहि ? इध, भिक्छवे, रादिपृत्तो द मे चेतसो लीत्त' ति यथाभूतं 

2 पजानाति, भ्रज्छत्त सद्धित्त वा चित्त श्रजदत्त मे सद्धित्त चित्त' ति 
यथाभूत पजानाति, बहिदा बिविखन्त वा चित्त शवहिदढा मे विनिखत्त 
चित्त' ति ययाभूत पजानाति, तस्स विदिता वेदना उ्ज्जन्ति, विदिता 
उपद्रहन्ति, निदिता श्रम्मत्थ गच्छन्ति, विदिता सजया पे० वितवका 
उ्पज्जन्त, विदिता उपद्हन्ति, विदिता अन्मत्य ग्यन्ति, सप्माया- 

% सप्पायेशु खो पनस्य वम्ेसु हीनप्पमौतेसु कण्टुुवकसप्पतिभागेसु निमित्त" 


वों १ श्रत्यकामानुकम्पको - सौर, स्यान से 1 २ सीत सीर ३ चि~ 


७५११] पठमनिदषमुतं ९५९ 


सुहितं! शुमनसिकतं सूपधारिवं सुप्पदिविद्धं पञ्च्नाय 1 इमेहि खो, 
भिग्लयै, सत्ति वम्मेहि समन्नागतो सारियुत्तो चतस्सो पटिसम्मिदा 
सयं श्रभिच्व्मा सच्छिकत्वा उयसम्यज्च विह्रती" ति ! 





६. पठ्मवसयुततं 
१, “सत्ति, भिवे, घम्मेहि समन्नागतौ भिवतुं चित्तं वसे १,५ 
यत्ति, नो च भिक्खु चित्तस्स वसेन वत्तति । कतमेहि सप्तहि ? इष, 5 
भिवे, भिवखु समाधिकुषलो होति, समाधिस्स समापत्तिकुसलो होति, 
समाधिस्स सितिकु्लो होति, समाधिस्स वुदानवुसलो होति, समाधिस्स 
कल्याणकुसलो ' होति, समाधिस्स गोचरङुसलो होति, समाधिस्स ग्रभि- 
नीहारकरुषतो हेति । इमेहि सो, भिक्लवे, सत्ति धम्मेहि समन्राग्ो 
भिक्त चित्तं वसे वतेति, नो च भिक्लु चित्तस्य वसेन वत्तती" ति । 


१०. इतियवससुत्ते 

१. "सतहि, भियखवे, धम्मेहि समन्नागतो सारिपुततो चित्तं 
वसे वततेत्ि, मो च सारिपुततो चित्तस्स वसेन वत्ति ! कतमेहि सत्तहि ? 
इध, भिक्छवे, साप्पुत्तो समाधिद्रुसलो होति, समाधिस्स॒समापत्ति- 
मुखतो, समाधिस्स एितिकुसलो, समापिस्स पृद्रानवुखतो, समापिस्स 
कल्याणणुसतो, समोधिस्स गोचरयुसतो, समाधिस्स श्रभिनीहारुसतो 18 १,५५१ 
होति । एगेहि सो. भिक्पवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो सारिपुत्तो चित्तं 
यते वत्तेति, नौ च सारिपुतौ चित्तस्स वशेन वत्तत्ती" ति । 





११. पठमनिदसतुतत 
१. श्रय सो ्रायस्मा सापपुत्तौ पुव्वष्टसमयं निवारात्वा पत्त 
चीवरमादाम सावत्यिः पिण्डाय पाविस्नि1 श्रय सो श्रायस्मतो सारि १.२४ 
पत्स्स एतदटोशि ~ “श्रतिप्मगो सो ताव सावत्यियं पिण्डाय चसु ! २० 
यपूरूनाहं येन प्यतिस्वियानं परिन्वाजवनं श्रारामो तैनुषसयूमेययं 
ति॥ श्रय र भ्रायत्मा नापिपुत्तो येन भरज्धयतित्यिवानं प्रिव्वाजवानं 


१. पुरि टि ~ देर, ते २ सलग ~ मीर स्वार रो | 
द शाद्व - गीर, तेरा 


२.४5 
ए. 4: 


१८९ पर्गुत्तपनिकायो [७.५ 


श्रारामो तेनुपसद्धभि; उपसद्धुमित्वा तेहि भ्ञ्नतित्ययेहि पर्वान- 
केहि सदधि सम्मोदि 1 सम्मोदनोयं कथं सारणीयं वीत्तिसासवा एकमनतं 
निरीदि । तेन खो पन समयेन तेसं भ्रल्नप्ित्थियानं पर्वाजकातं 
स्निसिन्नानं सत्निपतितानं ्रयमन्तराक्या उदपादि -ध्यौ हि कोति, 

3 भ्रावुसो, दादसवस्सानि परिपुष्णं परुं बरहाचरिं चरति, “निद 
भिक्लू' ति श्रलं वचनाया” ति । 

२ भ्रय खो भ्रायत्मा सारिपृततो तसं श्रज्वयतित्थियानं परिव्वा- 
जानं भासितं नेव मरभिनन्दि नप्टिककोसि । श्रनभिनन्दत्वा भण 
व्विकोपित्वाउदवायासना पक्कामि - “भगवतो सन्ति एतस्स भासित 

४ श्रतवंश्राजानिस्सामी" ति 1 


३. प्रय सो ्रायस्मा सारिपुततो सावत्थियं पिण्डाय चरित 
पच्छामतत पिण्टपाततपटिवकन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा 
मगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एवमन्तं निसि्तौ लो 
भरायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ 


15 शाह मनते पन्वष्समयं भिवारत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्य 
पिण्डाय पाविि । तस्स म्ह, भन्ते एतदपि - श्रतिप्मगो सौ ताव 
सावल्ियं पिण्डाय चरितं । यसूनाहं येन श्रख््पित्यियानं परिववाण- 
कां प्रासमो तेनपसद्धमे्य' ति । श्रय स्वाह, मन्ते, येन अज्जतित्थ- 
यानं परिव्वाजकानं श्रारामो तेनुपलद्धामि; उपसद्धमित्वा तेहि श्रन्म- 

० तित्पिवेहि परिल्वाजकेहि सद्व सम्भोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीत्िसारेतवा एकमन्तं निसीदि । तेन लो पन, भन्ते, समयेन तेसं ग्रञ्न- 
तित्यियानं परिल्वाजकान सद्निसिन्नानं सन्निपततितानं श्रयमन्तसकथा 
उदपादि ~ धो दि कोचि, ्आवुसो, दादसवस्ानि परुण्णं षरिसुधं 
रह्चरियं चरति, निदो भिकदू ति ग्रलं वचनायाः ति । श्रय स्वाह 

25 भन्ते, तेसं शरज्जातित्यियानं परिव्याजकानं भासितं नेव श्रभिनन्दि 

नप्पर्विकोि । अनभिनन्दत्वा ्प्पटिवकोसित्वा उद्ायासना पककरभि' 
~ भगवतो सन्तिके एतस्स अत्यं स्राजानिस्तामी? ति । सक्का नु सो, 


भन्ते, मस्मि धम्मविनये केबलं वरखगणनमत्ते निहसो भिक्सु पज्जा- 
पेतु" ति? ४ 
-------+ 

१ पक्कामि - सी°, स्यार, रो० 1 


७४६२] इततियनिषटसयुततं शद 


४. ५त सो, सारित्त, सवका इर्मासिम धम्मविनये केवलं वस्स- 
गणनमत्तेन निद्सो भिक्खु प्व्नापेतुं । सत्त खो इमानि, सारिपुतत, 
निद्सवद्यूनि मया सयं श्रमिञ्जया सच्छिकत्वा पवेदितानि 1 कतमानि 
सत्त ? इध, भारिपुत्त, भिक्खु सिकसास्नमादाने' तिव्वच्छन्दो होति 
श्राय च सिवखासमादाने श्रविगतपेमो, धम्मनिसन्तिया^ तिव्वच्छन्दौ 5 
होति श्ायति च घम्मनिसन्तिया अ्विगतेमो, इच्छाविनये तिग्बच्छन्दो 
होति श्रायप्ति च इन्छाविनये श्रविगतपेमो, पटिसल्लाने तिव्वच्छन्दो 
होति श्रायति च पटिसल्लाने भ्रविगतपेमो, चिरियारम्भे तिव्वच्छन्दो 
होति प्रयति च विरियारम्मे श्रविगतपेमो, सतिनेपवके िव्वच्छन्वो होति 
आयति च सत्तिनेपक्फे भ्रविगतपेमो, दिद्धिपटिवेधे हिव्वच्छन्दो होति "० 
आयत्त च दिद्िपटिवेधे श्रविगतपेमो । इमानि खो, सारिपुत्त, सत्त 
निदूषवत्यूनि मया सयं ब्रभिन्जा सच्छिकत्वा पवेदितानि । इमेहि 
सो, सारिपुत्त, सत्ति निद्सवत्यूहि समन्नागतो भिक्त दादस 
चपि वर्सानि परिपुष्णं परिसुद ब्रह्मचरियं चरति, निदृसो भिषखु' ति 
श्रतं वचनाय; चतुत्बीसति चे पि वस्सरानि परिपुण्णं परिसुदधं ब्रहमच्रियं 15 
चरति, 'निदसो भिक्स" ति अलं वचनाय; छत्तिसति चे पि वस्मानि 
परिपष्णं परिसुदधं प्रह्मचियं चरत्ति, 'निदूसो भिक्स" ति भ्रलं वचनाय, 
श्द्चत्तारीसं चे पि वस्सानि पर्पुष्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं घरति, 
'निहुसो भिक्त ति मरतं चचनाया" ति । 


१२. इतियनिदृसुतत 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कोसम्वियं विहरति घोसितता- 2 
एमे । श्रय खो श्रायस्मा श्रानन्दो प्वण्टसमयं निवासेतवा पत्तचीवर- 
पादाय फोसम्वि पिण्डाय पाविति ! श्रय खो भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स 
एतदो ~ “्तिप्पगो खो ताव कोसम्विय पिष्डाय चरितुं ! यन्नाहं 
येन श्रज्नतित्थियानं परिव्वाजकानं श्रारामो तेनुपसद्धमेययं” ति 1 
य खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन ग्रज््यतित्यियानं पर्व्वाजकानं ्रारामो 
वेनुपसद्धमि; उपस॒द्धभित्वा तेहि भज्जतित्यियेहि परिव्वायकेटि सदधि 
सम्पोदि ¦ सम्मोदनीयं कयं सारणीयं वोतिसारेतवा एकमन्तं निसीदि । 


~ ६. भ्रपिगतपेमो - स्या 1 २. पम्मनिकन्तिया ~ सी । 
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न्द्‌ प्रषुत्तरनिफापो [८४.१२ 


२. तेन खो पन समयेन तेसं श्रच्य्नततित्यियानं परि्वाजकानं 
सत्निसित्ानं सन्निपतितानं श्रयमन्तराकया उदपादि ~ ५यो हि कोचि, 
आरादुसो, द्वादस यस्सानि परपुष्यं परिम बरह्मचरियं चरति, "दूस 
भिक्स! ति श्रलं वचनाया" ति ! 

४ ३. श्रथ खो श्रायस्मा भ्रानन्दो तेसं श्रज्यनतित्थियानं परिव्वाज- 
कानं भासितं नेव श्रभिनन्दि नप्पदिवकोसि ¡ ग्रनभिनन्दित्वा प्रप्य 
टिक्कोसित्वा उद्ायासना पयकामि ~ “भगवतो सन्तिके एतस्त भासितस्स 
शरसपं आजानिर्साभी"" ति । श्रय खो श्रायस्मा प्रानन्दो कोरम्वियं 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभततं पिण्डपातपटिवकन्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 

० उपसद्भुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमनतं 
निसिन्नो लो स्रायस्मा श्नानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 

“धाह, भन्ते, पूव्वष्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवेरमादाय 
कोस्य पिण्डाय पावि । तस्स मणं, भन्ते, एतदहीसि ~ त्निप्गौ 
खो ताव कोसम्थियं पिण्डाय चरितुं ! यन्नूनाहं येन श्रज्खयतित्यियानं 

१8 परिव्याजकानं श्रारामो तेनुपसद्मेयय' ति ...पे०.. तेहि सि 
सम्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणीयं यीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
तेन खो पन, भन्ते, समयेन तेसं श्रज्जपतित्थियानं परिव्वाजकानं 
सन्निसित्नानं सप्निपतितानं ग्रयमन्तराक्या उदपादि ~ शो हि कोचि, 

श्रावुसो, दवादसवस्सानि परिपुण्यं परिसुद्धंब्रह्मनरियं चरति, मिदूर 

2 भिकसू ति अलं वचनाया' ति ! अय स्वाह, भन्ते, तत्त श्रच्वयतित्ययानं 
परिल्वाजकानं भासितं नेव श्रभिनन्दि नप्पटिवकोसि 1 श्रनभिनन्दित्व, 
अरप्पटिक्कोसित्वा उद्वायासना पक्कमि - भगवतो सन्तिके एतर्स भाति 
तस्स तयं पनाजानिस्सामी' ति । सवका नु सो, भन्ते, इमस्म धम्मविनये 
केवलं बस्सगणनमत्तेन निदृसो भिक्खु पञ्नापेत्‌" ति ? 

25 ४. “न सो, स्रानन्द, सक्का इमरिम धम्मविनये' केवलं मस्स- 
गणनमत्तेन निसो भिक्षु पञ्जापेतं । सत्त खो इमानि, आनन्द, 
निदसवल्धूनि मया स॑ अरभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदित्तानि ! 
कतमानि सत्त ? इधानन्द, भिक्लु, सद्धो होति, हिरीमा दोति, 
भोत्तप्मी होति, वहुस्सुतो होति, प्रारदविरियो होति, सिमा 

ॐ होति, पञ्वा होति । इमानि खो, श्रानन्द, सत्त निदुस्यत्भूनि मया 
सयं भ्रभिज्ना सच्छिकत्या पवेदित्तानि । इमेहि खो, आनन्द, सत्तहि 


७.५१ शत्तविज्ञाणद्वितिसुचं शष 


निदूवत्यूटि समतनागतो भिवसु द्वादस चे पि वस्सानि परिपुष्णं परिस 
अह्र चरति, "निदो पिट्‌" सि शरं वनय; चलुत्नसहि चे मि 
वस्सान परिघुण्ं परिभुदं ्रह्वरियं चरति, (निसो भिवसू' ति अं 
वचनाय; दिसत चे पि वस्सान परिपुष्णं परिसुदधंबरह्मचरियं चरति, 
(निसो भिद्‌" ति अलं वचनाय, ्रहुवत्तारीसं चे पि वस्सानि परिषुष्णं 5 
परुं रह्मचरं चरति, निदो भिक्लू' ति ग्रलं वचनाया^ ति । . 


{ देवतावग्यो चतुत्ो । 


तस्मुदानं 
अष्पम्दो श्रै" चेव), देः भुवचर युते मित्त \ 
` हे" पटिसतम्मिदा"द्े वस्त, दुवे" निद्सवत्युना ति" ।। 





०-- 


५, महयायम्जवग्गी 
१. सत्तचिज्ध्याणद्वितिसुततं 
१. “तत्तिमा, भिव्खवे, विज्व्नणद्वितियो । कतमा सत्त ? 
सन्ति, निचये, सत्ता नानत्तकाया नानत्तसल्न्निनो, सेव्यपापि भनुस्ता 
एकच्चे च देवा एफच्चे च विनिपातिका । प्रवं पठमा बिच्नाण्द्टिति" । 
२. “सन्ति, भिक्सवे, सत्ता नानत्तकाया एवन्तसन्लिनो, = ¬. 
सेव्यभापि देवा ब्रह्मकायिका पठमामिनिव्वत्ता 1 श्रयं दुत्तिया चिज्जनाणः 
दिति । 
३. "सन्ति, भिक्छये, सत्ता एकत्तकाया नानत्तसल्निनो, ७ ४.५४ 
सेय्ययापिं देवा प्राभस्सरा । श्रयं तत्िया विच्जाणद्िति । 
४. “सन्ति, भिक्छचे, सत्ता एकतकाया एकत्तसल्निनो, सेय्य- 
थापि देवा मुभकष्ठा । श्रयं चुत्या यिच्लार्णह्ुति 1 
५. “सन्ति, भिवसये, सत्ता सच्यसो रपसरज्नानं समतिक्कमा 
पटिघस्रय्यानं भ्रत्यद्धमा नानत्तसज्य्मान श्रमनसिकाया श्रनन्तो 2 
परापगसो" ति प्ाफासानञ्चायतनूपगा^ । भ्रयं पय्वमा विर्यनाणद्धिति । 





एर. घ - सी, तो; हिरीमा च स्यार 1 २-२्‌ ठे मुवा दुये पव -मो०; 
* ट शा ~ स्वार, तेर 1 ३-३.दुवे पटिगल्मिदा घ ~ मोर 1 ४-८.निदूमवयपु परेद 
धि स्वार ते* 1 १. दिस्भानटटिवि ~ गी । ९. = चाददनुपयय -स्वा० ४ 
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६. “सन्ति, भिक्छवे, सत्ता सव्व ्रानासानञ्चायतनं समति 
क्वम्म॒श्रनन्तं विल्च्याणं' ति विज्व्याण्यायतनूपगा । श्रयं दद्रा 
चिञ्व्नाणद्भिति । 

७. “सन्ति, भिक्सवे, सत्ता सव्वसनो विच्च्नाणञ्वायतनं समति- 

5 चकम्म शनत्थि किञ्ची' ति श्राक्रिन्चञ्जायतनूपगा । श्रयं सत्तमा 
विजञ्जाणहटतति । मा खो, भिक्वे, सत्त विज्ाणह्टितियो"' ति । 


२. समाधिपरिक्यारसुत्त 


१. “सत्तम, भिक्लवे, समाधिपरिक्वाय 1 कतमे सत्त ? 
सम्मादिष्टि, सम्मासद्धप्मो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माश्नाजीवौ, 
सम्मावायामो, सम्मासत्ि । या लो, भिक्छवे, इमेहि सत्तहद्धहिं चित्त. 

0 स्सेवग्गता पखिखता, अयं वुच्चति, भिक्छवे, भरियो सम्मासमापि' 
सखपनिसो इति पि सपरिखारो इति पी"" ति 1 


३. पठमश्ममिसुत्त 
भश्च १. “सत्तिमे, भिवखवे, श्रमी । कतमे सत्त ? रागमि, 
दोसग्मि, मोहम्गि, आहुनेय्यम्गि, गद्पतग्गि, दपिखणेग्यम्ि, कटुम्गि ~ 
इमे सो, भिव्खवे, सत्त भ्रमी” ति । 
,} 
४. दुततियश्मम्गसुततं 
15 १- तेन खो पन समयेन उमातसरीरस्त ब्राह्मणस्स महामज्मो 
उपक्टो होति । पञ्च उसरभरतानि थूपूपनीतानि होन्ति यज्नत्थाय, 
२५ पर्व वच्छतरसतानि धूणुपनीत्तानि होन्ति यज्च्यत्थाय, पञ्च वच्छ 
तरिसतानि धूणूपनीत्तानि होन्ति यज्नत्थाय, पञ्च अजसतरानि धूणुपनी- 
तानि होन्ति यञ्च्यत्याय, पञ्च उरब्भसतानि शूषूमनीतानि होन्ति 
2 यञ्जत्याय । श्रय खो उगत्तसरीरो ब्राह्मणो येन मगवा तेनुपसद्धुमि; 
उपञनद्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीपिसारेल्वा एकन्तं निसीदि 1 एक्मन्तं निसिन्नो खो उग्गतसरीरो 
बराहछणो भगवन्तं एतदबोच ~ 


१. समाधि -स्या० । 


५.४] तनिवश्रगिघुत्तं १८१ 


२. “भरतं मेत, भो गोतम, अम्गस्स आदानं यूपस्पर उस्नं 
महप्फलं होति महानिसंसं ति 1 

“मया पि स्रो एते, राह्मण, सुतं ्ग्िस्स स्रादानं यूपस्स उर्सापनं 
महप्फलं होति महानिसंसं'" ति । दृतियं पि खो उगगतसरीरो भ्राह्मणो 
... ०. तततियं पि खो उग्गतसरीसो ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच -- “भुतं 
मेतं, भो गोतम, श्रमिस्स श्रादानं यूपत्स उस्सापनं महप्लं होति महा- 
निसंसं" ति! 

“मया पि लो एतं, ब्राह्मण, सुतं ्रनिस्स श्रादानं मूपल्स उस्सापनं 
महष्फलं होति महानिसंसं'" ति 

"तयिदं, भो गोतम, समेत्ति भोतो चैव गोतमस्स श्रम्हाकं च, 


यदिदं सब्वेन सव्वं!" । 


३. एवं ृत्ते आयस्मा श्रानन्दो उग्यतसरीरं ब्राह्मणं एतदवोच ~ 
५न खो, ब्राह्मण, तथागता एवं पुच्छितव्वा ~ भुतं मेतं, भो गोतम, 
श्रभ्िस्स्र ब्रादानं यूपस्स उस्सापनं मरृप्फलं होति मदानिसंसं' ति 1 
एवं सो, ब्राह्मण, तथागता पृच्छितव्वा ~ श्रं हि, भन्ते, श्रि श्रादातु- 
कामो" यूपं उस्सापेतुकामो । भ्नोवदतु मं, भन्ते, भगवा । अरनुसासतु 
मं, शन्ते, भगवा यं मम ्रस्स दीधरततं हिताय भूलाया"” ति । 

४. श्रय स्रो उग्गतसरीरो ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच ~ “्रहुं 
हि, भो गोतम, श्रष्मि श्रादातुकामो यूपं उस्सापेतुकामो । श्रोचदतु मं 
भवं गोतमो । ग्रनुसासतु मं भवं गोतमो यं मम श्रस्स दीघरततं हिताय 
भुागरा" ति) 

४. शरग्रग, ब्राह्मण, भ्रान्तो" यूपं उस्सापेन्तो पुव्वेव यज्खा^ 
तीणि सत्यानि उस्सापेति चयकुसलानि दुर्सुद्रयानि" दुबखविपाकयनि । 
सत्तमानि तीणि ? कापसत्यं, यचीसत्यं, मनोसत्यं 1 श्रम, ब्राह्मण, 
श्रादेन्तो पूपं उस्सापेन्तो पुच्येव यज्वना एवं चित्तं उम्मादेसि ~ "एत्तका 
उसगा हुञ्यान्तु यन्नत्याप, एत्तका वच्टत्तया हर्यन्तु यल्य्नत्याय, 
एत्तका वच्छतरिमो हच्ञन्तु यञ्ञत्याय, एत्तका श्रना हय्यन्तु 
यञ्पेयाय, एतका उरन्भा हच्यन्तु यय्मत्याया' ति । सो शुञ्खं करोमी' 


१ पाधानं -स्वार रो! २ एवय -सी० स्पा, सो 1 ३. प्रापनुमो ~ 
स्वाशूगो*॥ ४ पानो - स्वार रो भ. बस्त्े-स्वा० ६. रीलि- ० 
४. एर्ुहुदानि - मी* । ८ पादनि ~ मीर, स्वार, रो { 
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ति पुन्न करोति, फसल करोमीति श्रुसन करोति, गतिया 
मग" परियेसामी' ति दुतिया" मग्ण' परियेसति । अरग्ि, ब्राहमण, 
आदेनतो यूप उस्सापेनतो पुष्वेव यञ्व्ना इद पटम मनोय उरिति 
अ्करुसल दुक्युदर दुक्सविपाक । 6 
$ ६ पुन च पर, ब्राहमण, श्रगमि म्रादेन्तो यूप उस्सापेनतो पत्वं 
यजञ्ा एव वाच भासति ~ एत्तका उसभा हच्य्यन्तु यज्जत्थायः 
एत्तका वच्छतरा हन्नन्तु यज्नत्याय, एत्तका वच्छतरियो हन्नन्तु 
यन्जटथाय, एत्तका अना हन्ञन्तु यन्जतथाय, एत्तका उरव्भा हन्मनु 
यञ्जल्याया' ति 1 सो धुख्ला करोमी' ति श्रपुरुल्य करोति, श्रुरत 
1 करोमी' ति भ्रकुसल करोति, 'सुगत्तिया मग परिमेसामी' ति दुगतिया 
मग्न परियेसति । गिग श्राह्मण, ्रदेन्तो यूप उस्सापेनतो पुव्येव यन्वया 
इद दुतिय मचौसत्य उर्सापेति श्क्रुसल दुपसुद्रय दुक्लनिपाक । 
७ शुन च परः ्राह्यण, मि भ्रादन्तो यूप उस्सापेन्तो पुषवेव 
यन्व्या सयं पम स॒मारम्भति' उसभा हन्तु यञ्लत्थाय, सय पटम्‌ 
8 समारम्भति वच्छतरा हन्तु" यञ्ञत्याय, सय पठम समारम्भति वच्छ 
तस्यो हन्तु यञ्छत्याय, स्य पठम समारम्भति रजा हन्तु यज्व्यत्याय, 
सय पठम समारग्मति उमा हन्तु यल्न्त्याय" । सो धुच्ज करोमी' 
ति श्रपुन्ल करोति, सल करोमी' ति सकुसल करोति, शुगतिया भग 
परयेसामी' ति दुमात्िया मग्ग परियेसति । श्रम, ब्राह्मण, आदेन्तो 
% सूप उस्तापेन्तो पुव्वेव यज्खा दरद तत्तिय कायसत्य उत्सापेति श्रकुसत 
वुकुद्रय वुक्लविपाक । गग, ब्राहमण, श्रादेन्तो यूष उस्सापेन्तो पुषबेव 
यञ्व्ना इमानि तीणि सत्यानि उस्सापेति भ्रकुसलानि दुक्लुद्रयानिं दुख 
निपाकानि । 
= (“तवोमे, ब्राहाण, भगी पातव्या परिवन्नेतव्या, त 
% सेवितव्या । कतमे तयो ? रागव, दोसग्गि, मोहम्गि । 
£ “कर्मा चाम, ब्राह्मण, राग्ग्गि पदयतन्बो परिवज्येतन्मो, 
न सेवितव्यो ? रत्तो खो, ब्राह्मण, रायेन श्रमिभूतो पर्ादिन्ननित्तौ 
कायेन दुन्वरिति चरति, वाचाय दुच्चरित्र चरति, मनसा दुच्चस्ति 


१-१. गतिम ~ सी० 1 २-२ दुगतिमा्र ~ सी० । ३ समारम्मदि ~ सी०, 


०, चमायमति ~ स्या ¦ ४ ह्यनु ~ सोम, स्या, तो* । ५ यल्मत्यामा ति - सी 
स्या०रो०! 
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चरति । सो कायेन दुच्चरितं चरित्वा, वाचाय दुच्चरितं चरित्वा, 
मनसा दुच्चसितिं चरित्वा कायस्स मेदा पर मरणा श्रपायंदुम्यति विनिपातं 
निरयं उपपन्जति ! तस्मायं' रागग्गि पातव्यो परिवज्जे्व्वो, न 
सेवित्तव्वो 1 

१०, ^वस्मा चायं, ब्राह्मण, दोस्रमि पहातव्वो परिवज्जेतव्वो, न॒ 5 
सेवितव्वो ? दुदर खो, ब्राह्मण, दोसेन ग्रमिभूतो पध्यादित्रचित्तो 
कायेन दुच्चरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्चरितं 
रत्नि । सो कायेन दुच्चरिते चरित्वा, वाचाय दुच्चरितें चरित्वा, 
मनसा दुज्चरितं चरित्वा कायस्स मेदा परं मरणा अपायं दुमाति विनिपातं 
निस्य उपयन्जति । तस्माय दोसम्गि पहातन्वो परिवज्मेतव्वौ, न॒! 
सेवितन्वो ¦ 

११. “कस्मा चाय्‌, ब्राह्मण, मोहग्मि पहातच्वो परिवे्जेतन्यो, 
न सेवित्तव्वो ? मन्दो खो, ब्राह्यण, मोहेन अभिभूतो परियादिन्नचित्तो 
कायेन इु्यरितं चरति, वाचाय दुच्चरितं चरति, मनसा दुच्नसितं 
चरति ! सो कायेन दुच्यरितं धरिरंवा, वाचाय इुच्चरितं चरित्वा, 
मनसा दुरचरितं चरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा शरपायं दुत विनिपातं 
निस्य उपपज्जति 1 तस्मायं मोहग्मि पहातव्वो परिवग्जेतव्वो, न 
सेवितव्यो । इमे लो तयो, ब्राह्मण, ्रमगी पटातव्वा परिवग्जेत्तव्या, न 
सेवितव्या । 

१२. “तयो खो" ब्राह्मण, भ्रग्गी सवनत्वा गसं कत्वा मानेत्वा 2 
पूत्वा सम्मा सुखं परिहातव्वा ! कतमे तयो ? ब्राहुनेप्यग्मि, गह- = २९. 
पत्तमि, दविखणेस्यमिमि । 

१३. “कतमो च, व्राह्मण, श्राहुनेय्यग्गि ? इध, ब्राह्मण, यस्स ते 
होन्ति माता ति वा पिता ति वा, श्रयं वुच्चतत, ब्राह्मण, ग्राह्य 1 
तं किस्स देतु ? बरतो ब्राह्मण, श्राहुतो सम्भूतो, तस्माय आहु- ५.५ 
नैय्यस्गि सक्कत्वा गर" कत्वा मानेत्वः पूजेत्वा सम्मा नुखं परिहातव्वो 

१४. “कतमो च, प्राद्यण, गहपति ? इष, ब्राह्मण, यस्स ते 
होन्ति पुत्तात्तिवादायाति या दासात्ति वा पेस्साति वा कम्मकरा^ 
ति वा, श्रयं नुन्यति, ब्राह्मण, गहपत्तमि । तस्माय गहपतम्मि 
सकरुत्वा गरदं कत्वा मात्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिदातच्चो । ॐ 


१. रर्ना वारे -स्दा०। २ पोदे -प्रीर,रोर,मे-ग्वा* 1 १. परोप मीर, 
शोर; प्दोहारद- सया २. ग~ पीर स्वाम तेर 1 ५. स्यार प्प मेत्पि+ 


५ 
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वद परदगुत्तरनियायो ॥ 0 


१५. '५तततमो च, ब्राह्मण, दविद्रणेय्यम्गि ? इष, ब्राह्मण, ये ते 
सम॒णब्राह्मणा परप्पवादा' पटिविरता सन्तिसोर्चे. निवह -एकमत्तान 
दमेन्ति, एवामत्तानं समेन्ति, एफमत्तानं परिनिव्वापेन्ति, श्रयं वुच्यति, 
बराह्मण, दविखपे्यम्मि । तस्मायं दविखणेय्यमिगि सवकत्वा गरं कत्वा 

$ मात्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिदातव्यो । इमे खो, ब्राह्मण, तयो प्रमी 
सम्कत्वा गरं पत्वा मानेत्वा पूजेत्वा सम्मा सुखं परिात्तव्या । ५ 

१६. “भ्रयं सो पन व्राह्मण, कटुग्ि नातेन गलं उण्जलेतव्यौ, 
कालेन वालं प्र्ुेपरसतव्यो, कातेन कालं नित्वापेतव्यो, कालेन कालं 
निक्िपितव्वो"' ति । 

10 १७. “एवं वृत्ते उगतसषरीसे ब्राह्मणो भगवन्तं एतदवोच ८ 
%ग्रभिक्कन्तं, भो गोतम; अभिच्कन्तं , भो गोतम ...पे०.. उपासकं मं 
भवं गोतमो घारेतु भ्रज्जतगगे पापुगेतं सरणं गतं ति । एसाहं, भो " 
गोतम, पज्च उसरमसतानि मुल्ामि जीवित देमि, पञ्च वल्छतरसतानिं 
मुब्वामि जीवितं देमि, पञ्च वच्छतस्सितानि मुञ्चामि जीमितं देमि, 

५ ञ्च गरनसतानि मुल्चामि जीवितं देति, पञ्च उरव्मसतानि मुच्ामि 


जौवितं देमि । स्तानि चेव तिणानि खादन्त, सीतानि च पानीयानि 
पिबन्तु, सौतो च नेमं वातो" उपवायत "" ति । 


४. पठमसञ्जासुत्तं 
१. “सत्तिमा, भिवलवे, सञ्व्या भाविता वहलीकत्ता मह 
प्फना होन्ति महानिसंसा श्रमतोयवा अमतपरियोसाना । कतमा 
% सत्त ? श्नसुमसञ्वा, मरणसञ्ना, श्राहारे पटिकूलसच्च्ना , 
स॒न्यलोगे भ्रनमिरतसचञ्च्ना, अनिच्चराञ््ना , अनिच्चे इवख- 
सज्जना, दुक्त श्रनत्तसज्व्या ~ इमा खो, भिक्वे, सत्त सज्व्ना 


भाविता बहुलीकता मदप्फता होन्ति महानिसंसा श्रमतोगधा श्रमत- 
परियोसाना” त्ति । 


६" इतियसज्य्नासुत्तं 
[ १. “सत्तिमा, भक्खने, सञ्च्या मावित्ता वहुलीकत्ता महप्फसा 
होन्ति महानिसंसा अमतोगा भ्रमत्तपरियोराना । कतमा सत्त ? 


१ मदपममादा ~ स्मै०, स्या, रो° । २२. वायो -यी°; ^ उप्वायतू ~ 
स्या^.यो* । ३. पल २-र वायो वायहूु - यी; ° उपचायतरू 


- सीर, स्या०, रो०। 


५.५६] ~ ५ ~ ृकनियस्नासुतं १८६ 


गरुमसञ्च्मा, मरणसल्च्ना, गराहारे पटिकूवसञ्चना, सव्वलोभे परनभिरत- 
सञ्च्ना, श्रनिच्चसञ्च्मा, अरनिच्चे दुक्डसन्जा, दुक्छे अनत्तसज्व्या 
इमा' लो, भिक्खवे, सत्त सञ्जा माविता चहूलीकता महप्कला होन्ति 
महानिसंसा श्रमतोगधा स्रमततपरियोसाना) ति । 


२. ५्रसुभसज्व्या, भिवलवे, भाविता वहुलीकता महप्फला 5 
होति महानिसंसा श्रगतोगधा श्रमतपरियोसाना' ति \ इति सो पनेतं वत, 
कि नेतं परच्च वृत्तं ? श्ुभसज्व्गागरियितेन, भिवखवे, भिवसुनो 
चेतसा वहुलं विहरतो मेयुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पत्निलीयति* पति- 
कुरति" पतिवचतति,* न सम्पसारियति उपवा वा पाव्वरत्यता वा 
सुण्ठाति । सेय्यथापि, भिकसवे, युववुटपत्तं वा न्दाख्दद्षुलं ` ब श्रम्िम्ि 1० 
पथिलततं पिलीयति पतिकुटति पततिवत्तति, न सम्पसारियति । एवमेव 
सो, भिक्खमे, मिवलुनो भ्मुभसञ्चनापरि चितेन चेतसा हलं विहरतो 
मेथुनधम्मसमापत्तिया चित्तं पत्िलीयति पततिकुटति पर्िवत्तति, न 
सम्पसारियति उपेक्खा वा पारटिकुत्यता वा सण्डाति 1 

“सचे, भिवखवे, भिवसुनो श्रसुभसञ्ज्नापरितनितेन चेतसा वहुलं 15 
विहरतो मेयुनघम्मसमापत्तिया चित्तं श्रनुसन्दहति' भ्रप्पटिकुल्यता" 
ण्ठा; वेदितव्वमेतं, भिक्खवे, मिक्लुना श्राविता मे ्रसुभसञ्च्या, 
नल्थि मे पुच्येनापरं विसेसो, श्र्पत्तं मे भावनावलं' ति । इति ह्‌ तत्य 
सम्पजानौ होति । सचे पन, भिक्छये, भिवसुनो अरसुभसज्वनापरिचितेन 
चेतसा बहुलं विहरतो मेयूनयम्मसमापत्तिया चित्तं पततितीयति पति- 2 
फूटति पतिवत्तत्ति, त सम्पसारियति उपेक्खा वा पाटिकुल्यता वा सण्ठातति; 
वेदितव्वरभेतं, भिक्लवे, भिक्सुना 'सुभाविताः मे श्रसुमसञ्खा, श्रत्व 
मे पुव्वेनापरं वितेसो, पत्तं मे मावनावलं' ति । इति ह तत्य सम्पजानो 
होति । श्रसुमसञ्खा, भिक्सवे, माविता वहुलीकता मदप्फला होति 
महानिसंसा भ्रमतोगया श्रमतपरियोक्ताना' ति, इति यं तं वत्तं श्दमेतं 
पटिच्य वृत्तं 1 
, ३. “भरणसञ्य्ना, भिबखवे, भावित्ता वहुलीकता मह्प्फला 
होति महानिषंसा श्रमतोगथा श्रमतपरियोसाना' ति, इत्ति खो पेतं वुत्तं 

-. सी०, स्यार रो° _पोन्यदेनु नध्यि 1 २. परिौयति ~ स्यार, रो*1 
३, पटिङख्दति ~ स्वार । ४ वनिवदरति ~ नौ; षषदट्नि ~ तो* । ५. नदाष्दददुव ~ 


पी*। ६ पनुषष्यानि - सी०, धनुनन्दतनि ~ श्या, रो०॥ ७ ° वां ~ रो०, पष्पाटि- 
शग्पदरा या ~ स्वा०, रोर । ८. भाविना ~ सी०, ए्या० ॥ 


4 


7 41 
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कि चेते पटिच्च वुत्त ? मरणज्च्मापरिनितेन, भिषपे, मिमसुनो 
चेता बहुल विहरतो जीवितनिकन्तिया चित्त पतिलीगति पत्िकुटतिं 
पतिवत्तति, न सम्पस्ारियति उपेक्सा वा पाचियुस्यता वा सष्ठाति । 
सेग्ययापि, भिक्छे, कुवनुटपत्त बा न्हारुददूदुल बा श्रगिम्हि पित्त 
9 पत्तिलीयत्ि पतिकूटति पततिवत्तति, न सम्पसासियति । एवमेव सौ, 
भिवखवे, भिक्पुनो मरणराय्नापरिचितेन चेत्या बहुल विहरतो जीवित 
निवन्तिया चित्त पर्तिलीयति प्रतिकुटत्ति पततिवत्तति, न सम्पसापियति 
उपेक्ला वा पाटिकुत्यता वा सण्ठाति ! 
“सचे, भिवखवे, भिकसुनो मरण्न्य्यापरिचितेन चेतसा बहुल 
॥ विहरतो जौनित्तनिकन्तिया चित्त भ्रनुसन्ददति श्रष्पटिकुल्यता स्ति, 
येदितन्वमेत, भिक्ठवे, भिषलुना ्रमाविता मे मरणसथ्या, नत्यि मे 
ूव्येनापर विरेसो, र्त्त मे भावनावल' ति । इति ह्‌ तत्य सम्पलानो 
होति । सचे पन, भिवलवे, भिक्सुनो मरणसञ्मापरिचितेन चेतसा 
बहुल विहरतो जीवितनिकम्तिया चित्त पतितरीयति पतिकुटति पतिः 
वततत, न सम्प्रासियति उपेक्खा वा पािकत्यता वा सण्डाति, वेदि. 
तव्वमेत, भिक्लवे, भिक्छुना 'ुमभाविता गे मरणसन्व्ना, श्रत्यि मे 
पव्वेनापर विसो, पत्त मे भावनावल' ति । इति ह तत्थ सम्पजानो होति। 
म रणसञ्चया, भिवसवे, भाविता वहूलीकता महप्फला होति महा- 
निससा श्रमतोगघा भ्रमतपरियोसाना' ति, इति य त वृत्त इमेत 
2 पटिच्च वुत्त । 

४ “श्राहारे पदिकूलसज्ना, भिक्छवे, भानिता बहूलीकता 
महप्प्ला होति महानिससा अमतोगधा ्रमततपरियोसाना' ति, इति सो 
प्नेत वुत्त, कि चेत पटिच्च वृत्त ? आहारे पटिकूलसच्प्गापरिचितेन, 
निक्लवे, भिक्ुनो चेत्ता बहुल विहरतो रसतण्टाय चित्त पतिलीयति 

पे उपेक्वा वा पारिकुल्यता वा सण्डाति । सय्यथापि, मिग्छषे, 
छकुटपत्त वा न्दारदद्दुल वा ग्रगििम्हि परिखत्त पतिलीयति पतिङ्ुटति 
पद्िवत्तति, न सम्पसारियति । एवमेव ख, भिक्छये, मिवसुनो आहारे 
पदिकूलसञ्व्यापरि चितेन चेतसा बहुल विहरतो रसतण्हाय चित्त पति- 
सीयत्ति पे उपेक्खा वा पाटिकुल्यता वा सष्ठाति । 
भ “सवे, भिक्छवे, भिकसुनो आहारे पटिकूलसारुख्नापरिचितेन 
चेत्सा वटू बिहरतो रसतण्डाय चित्त शरनुमनदहति -बप्मटिकल्यता 


|, 


2: 
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सण्ठाति; वेदितव्यमेतं, भिक्खवे, भिषसुना श्रमाविता मे ब्राहारे प्रटि- 
कूलसञ्या, नस्थि भे पृष्वेनापर्‌ पिसेसो, अ्प्तं भे भावनावलं' ति 1 
इनि ह्‌ तस्य सम्पजानो होति । सचे पन, भिवसवे, भिवखुनो ग्राहारे 
प्रिकूलसज्ध्नापरिचितेन वेतसा वहुलं विहरतो रसतत्डाय चित्तं पत्ति- 
लीयति ... पे०... उपेवखाः का पाटिकूत्यत्रा का सण्टात्ि; वेदितव्वमेततं, $ 
भिव्पवे, भिक्चुना शुमावित्ा मे ग्राहारे पटिकूलसन्ना, अत्थि मे 
प्येमापरं विसेसो, पत्तं मे भावनावतं ५ त्ति । इति ह तत्य सम्पजानो 
होति । श्राहारे पटिकूलसल्व्या, भिचखवे, माविता वहुतीकता महप्फला = १.४ 
होति महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमतपरियोसाना" ति, इति यं तं वुत्त 
इदमेतं पटिच्त वृत्तं 1 1 
भ. "्व्वलोके श्रनभिरतसञ्जा, भिक्वे, माविता चहुलीकता 

महप्फला होति महानिसंसा श्रमदोगया श्रमतपरियोसाना' ति, इति खौ 

पनेतं वृत्त, फि चेतं पटिच्च वुत्तं ? सव्वलोके अ्रनमिरतसस्नाप्सि- 

चितेन, भिक्खवे, भिक्ुनो चेतसा वहुलं विहरतो लोवचि्रेमु चित्तं 
पृरतितीयतति .. पे०.. सेय्यथापि भिग्खवे ~. १०. परतितीयति पतिकुटति + 
पृत्तिवत्तति, न सम्पसारियति ) एवमेव लो, भिक्छवे, भिवसुनो सव्य- 

सोके श्रनभिरतखज्खयापरिचितेन चेतसा वहुलं विहरतो लोकि 

चित्तं पतिलीयति परति्रुटति पत्तिवत्तत्ति, न सम्पसारियति उपेवसा वा 
पादिवुत्यता वा ष्ठति । 

“चे, भिक्लवे, भिक्तुनौ सच्तोके प्रतमिरतसच्य्नापरिनितेन 2 

चेत्तसा बहुलं विदर्तो सोकचिप्रेमु चित्तं श्रनुसन्दहति श्रष्यदियुल्यता 

स॒ण्डाति; वेदितच्वमेतं, भिक्छवे, भिक्सुना श्रमाविता मे सव्वलोके 
श्रनभिरतसञ्व्ना, नत्ि मे पूव्वेनापरं विसेसो, प्रत्तं मे मावनावलं' = २.4८ 
ति। इतति ह्‌ तत्य सम्पनानो दति । सचे पन, भिक्सवे, भिक्सुनो रव्व- = 1.5 
सोके श्रनभिरतसर्व्नापरिचितेन चेतसा वहृदे विहरतो सोकचित्रेयु चित्तं 2 
पृर्तितीयति ..पे० . उपेक्सा वा पादिदुल्यता वा राण्ठात्ि; वेदितव्व- 

मेतं, भिवे, भिना ^भुमाविता मे स्व्वलोके श्रनभिरतसस्या, श्रत्व 

मे पुल्येनापरं विमेसो, पतं मे भावनावसं' ति ! इति ह्‌ तत्य सम्पजानो 

होति 1 शव्वलोमेः प्रनमिरतसय्ना, पिक्छये, मथित्वा ब्हूतीकता 





१ उता शीर तेर; २. मकान - म्बम्‌, से! ३. स्मेतमिनेनु ~ 
शरीर प्वाषूपे+॥ 
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हस्फना होति महानिसंला श्रमतोगया श्रमतपरियोसाना' ति, ति यं 
तं वत्तं इदमेतं पटिच्न वृत्तं । 

६. ^्रनिच्चसज्ना, भिद्लये, भाविता वहुलोकता महप्फला 
होति महानिसंसा श्रमतोगया भ्रमतपरियोसाना' ति, इति सो पनेतं वुत्त, 

8 कि चैत्तं पटिच्च यत्तं ? ग्रनिच्चसज्नापरिचितेन, भिवखवे, भिवुो 
चेतसा वहुलं विहरतो लाभसक्कारसिलोके चित्तं पत्तितीयति ...पे०.. 
उपेवखा वा पाचकुत्यता वा सष्ठातति । रोय्ययापि, मिक्छवे, करुरपततं 
वा न्हादददुलं वा श्रगिम्दि पपिखततं पतिलीयति प्रिकुटति पत्तवततति 
न सप्पस्नारियति 1 एवमेव सो, भिक्वे, भिवदुनो श्रनिच्सञ्जा- 

परिचितेन चेतसा वहुलं विहरतो नाभसवकारसिलोके चित्तं पतिलीरयति 
...पे०... उपेक्सा वा पाटिनुल्यता वा सग्ठाति । 

“सचे, भिवे, भिक्खुनो श्रमिच्वसञ्व्यापरिचितेन चेतसा 
बहलं विहरतो तामस्तवकारभिलोके चित्तं श्रनुसन्दहेति प्रप्पटिङुल्यता 
सण्ठाति; वेदितव्वगेतं, भिक्छवे, भिक्सुना श्रभाविता गे मरनिच्वरन्ना, 

15 न्य मे पुव्ेनापरं विरसो, अ्पत्तं मे भावनावलं' ति ! दति ह्‌ तत्य सम्प 
जानो होति । सचे पन्‌, भिक्लवे, भिवषुमो श्रनिच्चसञ्ापरिनितेन 
चैतत बहुलं विहरतो तासवकारसिलोके चित्तं पतिलीयति पतिकृटति 
पत्िवत्तति, न सम्पसापियति उपेवला वा पाटिकुल्यता वा सष्टाति; वेदि- 
तव्वभेतं, भिक्सये, भिक्खुना शुभाविता मे ्रनिल्वस्व्मा, अत्थि मे 

० पुनेन चिक्ेसो,पत्ं मे भावनावलं' ति। इति ह तत्य सम्पजान होति । 
्रनिच्चसञ््ना, भिवसवे, भाविता वहुलीकता महष्फला होति महा- 
निसा श्रम्ोगथा श्रमतपरियोसराना' ति, इति यं तं वृत्तं मेतं 
परिच्च वुत्तं । 

७. “निने दुक्ससच्व्ना, भिक्छवे, मापिता वहुीमता 

2 मटप्कला होति महामिसंसा ग्रमतोगधः मतपरियोसाना' ति, इति खो 
पेत वत्त, पि चेतं पटिज्च वृत्तं १ निन्ये दुवयसज्मापरिचितेन, 
भिनसवे, भिवसुन चेतसा बहुलं विहरतो शरालस्से कोसज्मे विस्य 
पमादे अनये श्रपच्चवेवछ्णाग तिन्या भयसञ्जमा पच्ुपद्टिता होति, 
सेवययापि, भिक्ठवे, उक्वित्तासिके वने । ति 





७,५.६ | + „ इुतियत्च्यनासुत्तं १६३ 


“सये, भिक्छवे, भरिवलुनो अरनिच्चे ` दुक्छसज्च्यापरिचितेन 
तत्ता वहुलं विहस्त श्रालस्ये कोसन्मे विस्सष्टिये पमादे श्रननुयोगे 
गरपच्चयेक्वणाय तिव्वा भयसज्च्ना, न पल््ुपद्विा होति, सेव्यथापि, 
भिक्खवे, उक्रिित्तासिके- वके ! वेदितव्वमेतं, भिवे, भिवतुना 
भाविता भे म्रनिच्चे दुक्तसल्जा, नत्यि मे पुव्वेनापरं विपे, भ्रप्ततं 3 
म भावनावलं' ति । इति ह तत्य सम्पनानो होति । सचे पन, भिवलये, 
भिकखुनो श्रनिच्चै दुक्सञ्यापरिचितेन चेतसा बहुलं विहरतो भ्रातस्ये 
कोसनज्जे विस्सदटिये पसाद भ्रननुयोगे प्रपच्चवेक्खणाय तिव्वा मयसञ्ा 
पच्चुप्टिता होति, सेय्मयापि, भिक्खे, उपिलत्तासिके वधके 1 वेदितव्य 
मेतं, भिवखवे, भिकलुना *सुमाविता मे श्रनिच्ते दुक्छसज्च्ना, ग्रह्यि मे ^ 
पथ्वेनापरं विसो, पततं मे भावनावलं' ति । इति ह्‌ तत्य सम्पजानो होति । 
श्रनिच्चे दुक्छसज्व्या, भिव्खवे, भाविता वहूलीकता महप्फला होति 
महानिसंसा श्रमतोगधा शरमतपरियोसाना" ति, इति य॑ तं वत्तं मेतं 
पटिन्च वृत्तं । 

८, “दुवसे ्रनत्तसज्ख्ना, भिक्खये, भाविता बहुलीकता मह- ७ 
ष्फला होति महानिसंसा श्रमतोगधा अमतपरियोसाना' ति, इति सौ 
पेतं वुत्त, फ चैतं पटिच्च वृत्तं ? दुक्खे श्रनत्तसेठ्नापरिचितेन, 
भिक्स, भिवसुनो चेतम्ना वहुलं विहरतो इमर्रिमि च सबिज्च्याणके 
पाये वहिद्धा च सव्वनिमिततसु शरहद्धारममद्ुःरमानापगतं' मानं होति 
विधासमतिववन्तं सन्तं सुविमृत्तं । ४ 

“सचे, भिक्यवे, भिक्सुनो दुक्ले अ्रनत्तसञ्व्यापरिचितेन चेतसा 
बहलं विहरतो इमस्मि च सविज्याणके काये विदा च सव्व 
निमित्तेमु न श्रहद्रारममद्भारमानापमतं मानसं होति विघासमतिक्यन्तं 
सन्तं सुविमूत्त; वेदितव्यमेतं, भि्पवे, भिक्सुना श्रमायिता मे 


१.५३ 


युक्से भ्रनत्तसन्या, नत्थि मे पुव्वेनापरं विमो, प्रत्तं मे ४ ४.4 


भावनावभे' त्ति। इति ह तत्य सम्पजानो दोति। रावे प्रन, 
भिवे, भिवसुलो दुबये भ्रनत्तस्य्नापरिचितेन चतस्र यदं 
विरतो हमस्मि च ॒सविर््याणके काये वहिद्ा च सव्यनिमिततमु 
प्हुश्भारममद्धारमानापगतं मानसं होति विवासमतिक्वन्तं सन्तं 
मुचिमुत्ं, बेदितम्यमेत, भिक्यये, भिवसुना शरुमाविता मे दुक्से श्रनत्त- ® 
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सज्जा, श्र्थि मे पुन्ेनापरं पिसेसो, पततं मे भावनावलं ति। इति ह 
तत्य सम्पजानो होति । धरुवे प्रनत्तसञ्चना, भिवघवे, भाविता यहृनी- 
कता महप्ला होति मदानिसंसा श्रमतोगधा ब्रमतेपरियोसाना' 
ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पिच्च वुत्त । 

5 ६. "दमा खो, भिक्छवे, सत्त सञ्ख्या भाविता बहुलीकता 
महप्फला रन्ति महानिर्नसा श्रमतोगधा प्रमतपरियोप्ताना" ति । 





७. मेयुनसुत्त 
१. श्रय सो जागुस्सोणि ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्भुमित्वा भगवता सद्वि सम्मोदि ! सम्मोदनीयं कयं सारणीयं 
वीततिसारेत्वा एकमन्तं निसरीदि । एकमन्तं नििन्नो सो जाणुस्सोगि 
ब्राहमणो मगवन्तं एतदवोच ~ “मवं पि नो गोतमो ब्रह्मचारी पटि- 
जानाती" ति ? 
ये दि तं, ब्राह्मण, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ रलं अच्छि 
“” अरसवनं भ्रकम्मासं परिपुणणं परुं ्रहाचरियं चरती" ति, ममेव त, 
ब्राह्मण, सम्मा वदमानो वदेग्य ~ रहं हि, ्राहमण, अखण्डं श्रच्चं 
अस्वन श्रवम्नासं परिपुष्णं परिमुधंबरह्चदियं चराम" ति । 
२- “नि पन, भो गोतम, ्रह्मचसियस्त खण्डं पि छिदं पि सबलं 
पि कम्मासं पीति? 
य, ब्राह्मण, एकच्चो समणो वा ब्राहमणो वा सम्मा ब्रह्म 
चारी पटिजानमाने न हेव खो मातुगामेन सदधि द्रयंद्रयसमापत्ति समा- 
पञ्जि, भ्रपि च खो मातुगामस्स उच्छादन-परिहून-हान-सम्बाहं 
सादियति । सो त शरस्सादेति", तं निकामेति, तेन च वित्ति श्आपञ्जति । 
इद पि सत, ग्रा्यण, बरह्चरियस्स खण्ड पि चिं पि सवल्ं पि कम्मापं 
भि । अं वुच्चति, ब्राह्मण, मपरिसुद अरह्मचरियं चरति, संयुतौ ेयु- 
नेन सरयोगेन न प्रिमुच्चति जातिया जराय ` मरणेन" सोकेहि पर्येहि 
% दसै दोगनस्तेहि उपायारेहि, न परिमुच्चति डुकर्मा ति वदामि । 
३ शुन न पर, ब्राह्मण, ध्वेकन्वौ समणो वा ब्राह्मणो 
„ चा सम्मा ब्रह्मचारी पटिजानमानो न हैव खो मातुगामेन सदधि द्रयंदय- 





१-१. त्रदस्सदेति ~ सरी ! २-२. जरामरणेन - या ५ सवा न ॥ 
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समापत्ति समापज्जति, न पि मातुगामस्स उच्छादन-परिमद्नहापन- 
सुम्दाहनं सादियति; अपि च खो मातुमामेन सदधि सञ्जग्धति 
सीति सद्ुतायति' ..पे०..। न पि मातुगामेन सद्धि सञ्जग्पति 
स॒द्धीढति सद्धलायत्ति; यपि च लो गातुगागस्स चवखुना चक्षुं उपनिर््ञा- 
यति पेक्ख „. प०.. । न पि मातुगामस्स चवखुना चसु उपनिभ्का" 5 
यति पक्ति; अमि च खो मातुगामस्स सदं सुणाति तिरोकुं वा तिरो- 
पाकारं वा हसन्तिया वा भणन्तिया वा मायन्तिया वा रोदन्तिया वा 
„.पे०... । न पि मातुगामस्स सहं सुणाति तिरोकुहं वा तिरोपाकारं 

वा हुसन्तिपा वा भणन्तिया वा गायन्तिया वा रोदन्तिया वा; श्रषि 

च खो यानिस्स तानि पूच्वे मातुगामेन सदधि हस्ितलपितकोटितानि तानि 
श्नुस्सरति ~. पेण. । न पि यानिस्स तानि पुच्ये मातुगामेन सदि 
हसितलपितकीषछितानि तानि अरनुस्सरत्ि; श्रपि च खो पस्सति गहपति 

वा गहपतिपुत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितं समद्धीमूतं परिचारय- , 
मानं" ,.. पे०... । न पि पर्तति गहपति वा गहपतिपृत्तं चा पञ्चहि 
फामगुणेहि समप्पितं समद्धीभृते परिजारयमानं ; भ्रपि च सो ्रज्न्तदं 15 
देवनिफाय परियाय ब्रहमचसियं चरति दमिनाहं सीते वा वतेन बा ` 
तपेन या ब्रह्मचरियेन वा देयौ या भविस्सामि देवल्जतरो वा ति। 

सो तं श्रस्सादेति, ते निकामेति, तेन च चित्ति श्रापज्जति। इदं परिखो, 
श्राहमण, ग्रह्मचरियस्स खण्डं पि चिदं पि स्रवलं पि कम्मासं पि। श्रयं 
नुच्चतति, ब्राह्ण, ग्रपरिसुदधं ब्रह्मचरियं चरति संयुतौ गेयुनेन संयोगेन, 9 ४८ 
न परिमुच्चत्ति जातिया जराय मरणेग सोके परिदेवेहि दुसेहि दोम- 
नस्सेहि उपायारोहि, न पदिमुच्चति दुवखस्मा ति वदामि 1 

४. “ावकोवञ्वाहं, प्राह्ण, इमेसं सत्त्रं ॒मेयुनसंयोगानं 
श्रस््नतरव्यत्तमेयुनमंयोग' श्रत्तनि श्र्पहीने समनुपस्सि, नेव तावाह, 
ग्राह्यण, सदेवके लोके समारके स्रह्यके सरसमणब्राह्णिया पजाय ® 
सदेयगनुरमाय श्नुततर मम्गासम्बोधि श्रभिस्म्बुदधो तिः पच्चल्थासि + 
५. “यत्तो च गोह्‌, ब्राह्यण, इमेभं सत्तत्नं मेयुनकप्तमोगानं = ८.49 

परस्स्यतरस््यतरमेभूनमर्योय श्त्तनि श्रष्यटीन न गगनुपर्ि, प्रवाह, 
यिति - मी, म्द, रो* । २ दस्विर्सिमिन मीर, ल= { ३. प्रध्यतर्‌ 


पे मीन, न गट्मेग ~ ग्वार, प्सः 
श्पार गोन पो्दगु महव 
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ब्राहमण, सदैवफे लोके समारफे सब्रह्मफे सस्समणब्राहाणिया पणाय 
सदेवमनुस्साय प्रनुतरं सम्मासम्बोधि ग्रभिसम्बु्धो ति पच्चज्नाति । 
श्नाणं च पन मे दस्सनं उदपादि, श्रकुष्पा मे विमृर्ति,, श्रयमन्तिमा 
जाति, नत्यि दानि पुनन्मवो"" ति । 

8 ६. एवं वृत्ते जाणुस्सोणि ब्राहमणो भगवन्तं एत्दवोच ~ 
%प्रभिक्कन्तं, भो गोतम; शरभिक्छन्तं, भो गोतम ... १०... उपासक म॑ 
भवं गोतमो घारेतु श्रज्जतगगे पाणुपेतं सरणं गतं“ ति । 





“म. संयोगसुत्त 
१. “संयोगविसंयोगं वो, भिक्सवे, धम्मपरियायं देसेस्सामिं । 
तं सुणाय ...प०... कतमो च सो, भिक्छये, संयोगो ' विसंयोगौ" धम्म- 
10 परियायो ? 


२. “इयौ, भिव्लवे, श्रज्तत्तं इत्यन्दियं मनसि करोति इत्य- 
कृत्तं इत्थावापय दत्थिनियं दप्यिच्छन्दं इत्थिस्सरं इ्थालद्धारं । सा 
तत्य रज्जति तत्राभिरमति ! सा तत्य रता तवाभिरता वदिद्धा पूरि- 
सिन्दियं मनसि करोति पुरिसनुत्तं परिसाकप्पं पुरिसविधं पुरिसच्छलदं 

+ पुरिसस्सरं पूरितालद्धारं । सा तत्य रज्जति तत्राभिरमति । सा तत्य 
रता परव्ाभिरता ^ बहिदधा सयोगं श्राकद्भुति । थं चरता संयोगपच्चया 
उम्पण्जति युं सोमनस्स तं च श्राकह्कति । ए्यतते, भिमखवे, अभिरता 
सत्ता पुरि सयोग गता । एवं लो, भिक्छवे, एत्यी इत्यत्त नातिवत्तति । 


३. “पुरस, मिक्खवे, अन्स्त पुरिसिन्द्िमं मनसि करोति 

% पुरि्त्तपुरिसाकपप पूरिसविष पूर्सिच्छन्द पुरिसस्सर पुरिसालद्ग।र 1 
सो तव्य रज्जलति तवाभिरमति । सो तत्य रतो तनाभिरप्रो बहिर 
इ्यग्दरिय मनसि करोति इत्यनुत्त इत्यावम्प इतियविध इत्िच्छन 
इत्थस्परं इत्यालद्धारं 1 सो तत्य रन्ज तवाभिरपति । सौ तत्य 
स्तो तनाभिरतो बहिदधा सयोग आरकद्धति । म चरस योग्यया 

23 उप्पज्जति सुख सोमनस्पत्त च आकह्वति 1 पुरिसत्त, भिवलवे,श्रभिरता" 





१ चेतरोवमुत्ति - सौ०, रो० । २-२ सयोग वियोगो 
9 -२ सयोगविवयोगो ~ सी०, स्या०, रर 1 
३ पमभिरवा सी", स्मा, सो 1 ४. अभिरतो - से । ६ 


७५६] हदानबहुष्फससुत्ं १६७ 


स्ता इत्थीसुः खयोग मताः । एव खो, भिकसवे, पुरिसो पुरिसत्त > ‰ 
नातिवत्तत्ति ! एव खो, भिक्छवे, सयोगो हति । 

४ “कथः च, भिव्खवे, बिसयोगो होति ? इत्थौ, मिबलवे, 
श्र्छत्त इत्यन्य न मनस्नि करोति इत्यक्त इत्याकप्प इत्िविध 
इत्थिच्छन्द इत्थिस्सर इत्थालद्कार । पता तत्य न रज्जति, साः तन्‌" ऽ 
साभिरमति । सा तत्य भ्रस्ता तन ग्रनभिरता वहिद्धा पुरिसिच्िय न 
मनसि करोतत पुरिसकरुत्त पुरिसाकप्प पुरिसविघ पुरिसच्छःद परिसस्सर 
पुरिपरालद्भार । सा तत्य न रज्जति, तच नाभिरमति । सा तत्य अर्ता 
तत्न श्रनभिस्ता वदिद्धा सयोग नाकह्वति । य ॒चस्सा सयोगपच्चया 
उष्यज्जति सुख सोमनस्स ते च नाकद्भति 1 इत्यतते, भिगखयवे, ननभिरता 
सत्ता" पुरिसु विसयोग गता । एव खो, भिक्छवे, इत्य इत्यत्त श्रति- 
वत्तति । 

५ “पुरिसो, भिनखये, अजतत परिसिन्द्िय न मनसि करोति 
पुरिसकुत्त पूरिसाकपप पुरिप्विष पृरिसच्छन्द पुरिसर्सरः पुरिसालद्ध1र । 
सो तत्थ न रज्जत्ति, सो तत्र नाभिरमति । सो तत्थ सरत्तौ तत्र ग्रनभिरतो ॥ 
यहिद्धा दत्यिन्दिय न मनसि करोति इत्थिवुत्त इत्थाकप्य इप्यिविध 
इ्थिच्छन्द इत्थिस्सर इत्यालद्भार । सो तत्थ न रग्जति, तत्र नाभि- 
रमति । सौ तत्थ श्ररतो तत्र श्रनभिरतो वषटिद्धा सयोग नाकह्ुति 1 
य चस्स सयोगपच्चया उप्पज्जति सुल सोमनस्स त च नाकह्वति । 
पुरिसत्त, भिवसवे, श्रनभिरता सन्ता इत्यीसु विसयोग गता । एव खो, ० ६ 
भित्रछमे. परिकते भ्रिषकन ऋहिकत्तति । एव स्ट, भि दिरेषने 
होति । ग्रय खो, भिक्छवे, सयोगो विसयोगो धम्ममसियायो"" ति । 


६ दानमटृप्फलसुत्तं 
१ एक समय भगवा चम्पाय विहरति गमाराय पौव्खरणिया 
तीरे । श्रय सये सम्बहुला चम्पेग्यका उपासका येन ्रायस्मा सारिुत्तो 
तेनुमदधमिरु, उपसद्भभित्वा ्ायस्मन्त सादिपूत्त अभिवादेत्वा एक- 
यन्त निसौदियु । एकमन्त चित्रा खोः चम्पेग्यक्रा उपासका श्राय 


१ षती - रो । २ गतो ~ रो । ३-३ तत्य ~ सौ, रो० । ४ इत्य 


ध शा " इत्यत्त खो ~ स्या०, रो०। ४ प्रस्ना ~ सी०, भ्रयत्ता ~ रो० ¦ ६. सो 
~ ते 


1 2 


ष९्ट प्रद्ुतरनिषामो [७५६ 


स्मन सारिपत्त एतदगोचु ~ “चिरस्युता नो, भन्ते, भगवतो सममुवा 
पम्मीकया । सायु मय, मन्ते, सभेग्याम भगवतो सम्मुखा, धामि यभ 
सवनाया” ति 1 “तेनदावुसो, तदहुपोसथे श्रागच्छेय्याय, श्र्पेव नाम 
लभेय्याय भगवतो सम्मुखा धम्मि यथ सनाया” ति ! “एव, भन्ते" 
5 त्ति खो लम्पेय्यका उपासका श्रायस्मतो सारिपृत्तस्य पटिस्सूत्वा" टरा 
यासना ग्रायस्मन्त सारिपुत्त प्रमिवादेत्वा पदविखण कृत्वा पक्कर्िसु । 

२ श्रथ सो चम्पेय्यका उपासका तदहुपोसये येनायस्मा सारि- 
पत्तो तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धुमित्वा श्रायस्मन्त सारिपुत्त श्रमिवादेतना 
एकमन्त ग्रसु 1 श्रव सो भ्रायस्मा सारिपुत्तो तेहि मम्पग्यकेहि उपात- 

केहि सदि येन मगवा तेनुपसद्धभि, उपसद्ुमित्वा भगवः श्रभिवादैता 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो लो श्रायसमा सारयतो भगवन्त 
एतदबोच ~ 

३ “सिमा नु खो, भन्ते, इयेकच्चस्स तादिसयेव दात द्र 
न महप्पल होति न ग्रहानिसस, भिया पन, भन्ते, दधेकच्चरस तादि्येव 

दान दिन्न महप्फल होति" महानिस" ति ? 

“पि, सारिपुतत, इथेकच्चस्स तादिप्तयेव दान दित्त न मह्‌प्फल 
होति न महाभिरास, सया पन, सासि, इपेकस्चस्स तादिसयेव दात 
दिलं महप्फल होति मानिसस" ति । 

४ “कोनु सो, भन्ते, दतु को पच्चयो येन भिघेकच्चस्स 

2 तादिसयेव दान दित्न न गहप्पत्त होति ग मदहानिसस, को नु" सो 
भन्ते, तु को पच्चयो येन मिेकच्यर्य तादिसयेव दान दित महत 
होति महानिसस" ति ? 

“इभ, सारिपतत, एकल्चो' सापेलो दान देति, पतिवडचितौ 
दान देत्ति, सक्निधिपेलो दान देति, "म पेच्च परिभुन्जिस्सामी" ति दान 

% देत्ति 1 सो त दान देति समणस्त वा ्राह्मणस्स वा अन्न पान वत्य यान 
मालागन्पमरिलेपन सेग्यावसयपदीपेग्य । त॒ गि मज्जसि, सारिपुत्त, 
ददेष्य देकन्वो एवरूप दान्‌" ति ? 

“एन, भन्ते" ! 

----- 
१ भने साप्त -सी 1 २ सन्दिका ~स ° स्या पोत्यये नस्थि । ३ सन्तिके ~ 


स्मार । ४ परिस्सुभित्वा ~ स्या० । ५ सी०, स्या, रोऽ पौत्येमु नत्व ! ६-६ नन ~ 
सौ०, रो \ ७-७ इवेकच्नो -सी० | 


७.५.६] दानमठस्फलसुत्तं . १६६ 


` . ५. “त्र, सारिपुत्त, य्वायं सापेखो दानं देति, पतिवद्धचित्तो 
दानं देति, सक्तिधिपेखो दानं देति, %मं पेच्च परिभुञ्जस्त्ामी' ति 
दानं देति । स घरं दानं दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा चातुमहाराभिकानं 
देवाने सहच्यतं उपपज्जति । सो तं कम्मं खेपेत्वा तं इटधित्तं यंतं 
अआधिपच्च श्रागामी होति ्रागन्ता इत्यततं । + 
६. “ष पन, सारिपुक्त, एकच्चो न हेव खो सापेलो दानं देति, 
ने पतवद्चित्तो दानं देति, नं सच्निधिपेखो दानं देति, न श्रमं परेच्च 
परिभुल््सस्सामी' ति दानं देत्ति; रपि च खो साहु दानं! ति वानं देति 
.पे०.. 1 न पि साहु दानं' ति दानं देति; श्रपि च सो दित्तपुन््ं 
कतपुवरं पितूुपितामहेहि' न श्रहामि पोराणं कुलवंसं हेत्‌" ति दानं । 
देति „..पे०.. । न पि दितनपुव्वं कतपुव्वं पित्तुपितामहेहि न भ्रहामि 
पोरणं' कुलवंसं हेत ति दानं देति; श्रपि च सो ्रह्‌ पचामि, दमे न 
पचन्ति, नारदम पचन्तो श्रपचन्तानं दानं मरदातुं ति दानं देति ...पे०... ॥ 
नपि श्रं पचामि, इमे न पचन्ति, नार्हामि पचन्तौ ्रपचन्तानं दानं 
श्रदातु" ति दानं देति; रपि च सो थथा तेसं पून्वकानं इसीनं तानि ४ 
महापञ्व्नानि श्रहैसु, सेय्यथीदं ~ श्दुकस्स वामकस्स चामदेवस्स वेस्सा- 
भित्तस्स समदम्मिनो' भ्रद्गीरसस्सं भारद्वाजस्स बारोदुस्स कस्सपस्स 
भुनो, एवं मे श्रयं दानसंविभागो भविस्सती" ति दानं देति „१०... ! 
ने पि भया तेसं पुव्वकानं दूसनं तानि महायजञ्मानि श्रहेसु, सेय्ययीदं ~ 
्टुकस्स वामकस्स वामदेवस्स वेस्सामित्तस्स यमदशिनो श्द्गीरसस्सं 
भारदनस्स वासेदस् कस्सयस्स मगूनो, एवं मे रयं दानसंविभागो 
भविस्सतीः पति दानं देति; श्रपि च खो मं मे वानं ददतो चित्तं प्चीदति, 
श्रत्तेमनता सौोमनस्त्ं उपनोयती'” त्ति दाने देत्ति .-पे०... 1 नपि शमं 
मे दानं ददतो चित्तं पसीदति, रततमनता सोमनस्सं उपनायती"” ति दानं 
देत्ति; श्रपि च खो चित्तालद्भारचित्तपरिक्छारं दानं देति । सो तं दानं 
देत्ति समणस्त वा ब्राहामणस्स वा श्रघनं पानं बल्यं यानं मालागन्धविलेपनं 
सेथ्यावसयपदीपेय्यं ! ते फि मञ्व्यसि, स्यरिपृत्त, दरेय्य शयेकच्चो 
एवरूपं दाने" ति ? 
“एवं, भन्ते” 1 १ 


१. पा्िपतेय्य ~ सेर, स्वा०, ये † २. दद्र पितामदेदि ~~ स । ३. पीर 
पोत्पके नदि } ४, पमरतमिनो ~ खी०, रो” 1 भ. द्पादिदहौ ~ सी* 1 


ए. 444 
२.61 


1 1.1 


४, 44 


१.9३ 


२०५ पदरगत्तरनिकापो [७५६ 


७, "त्र, सारियुत्, स्वायं न हैव सापेखो दानं देति; न पति- 
वद्वनित्तो दानं देति; न र्निधिपेलो दानं देति; न शमं पन्च परि 
भच्जिस्सामी' ति दानं देति; न पि वाहु दानं" ति दानं देति; न गरि 
दित्यं फतपूववं पितुपितामहेहि न श्ररहामि पोराणं कुलकं हेत 

5 ति दानं देति; नपि श्रं पचामि, इमे न पचन्ति, नार्हामि पचन्तौ 
श्पचन्तानं दानं श्रतु ति दान देति; न पि धया तेसं प्यानं हसीनं 
तानि महायच्च्नानि शदे सेग्यथीदं ~ अटरुकस्स वागकस्स वामदेवस्स 
वेस्सामित्तस्स यमदग्गिनो ्रद्धीरसस्स भाराजस्स वासेदुस्स कस्सपस्स 
भगुनो, एवं मे रयं दानसंविभागो मविस्तती' ति दानं देति; न पि शरमं 

० गै दानं ददतो चित्तं पसीदति, ग्र्तमनता सोमनस्सं उपजायती" तति दानं 
देति; अपि च षो चित्तास द्धारचित्तपरिवारं दानं देति । सो तं दां 
दत्वा कायस्स भेदा परं मरणा ब्रह्मकायिकामं देवानं सहव्यतं उपपर्जति } 
सोतं कम्मं घेपेत्वा तं इदि तं यसं तं भ्राधिपच्चं अनागमौ होति 
शरनागन्ता इत्यत । श्रयं लो, सारिघुतत, देतु भ्यं पच्चयो येन मिष 

 कञ्चरस तादिकषयेव दानं दविप्नं न महप्फलं होति म महानिससं ! भ्यं 
प्रन, सारिपृत्त, तु सयं पच्चयो येन मिधेवच्चस्स तादिरंयेव दानं दिन्नं 
महष्फलं होति महानिसंसं"" ति 1 
०. नन्दमातासूततं 

१. एवं मे सृतं । एकं समयं श्रायस्मा च सारिपुत्तौ भ्रायस्मा 
च महामोग्ग्लानो दबिख्षणामिरिरस्मि चारिकं चरन्ति महता भिवसु- 

2 पद्धेन सध । तेन सो पन समयेन वेदुकण्डकी नन्दमातता उपाधिका 

रत्तिया पच्लूससमय पच्य पारायनं सरेन भासति ] 

२. तेन खो पन समयेन वेस्सवणो° महाराजा उत्तराय" दिसाय* 
टक्रिखिणं दिसं गच्छति केनचिदेव करणीयेन । प्रस्सोसि खो वेस्सयणो 
महाराजा नन्दमात्ताय उपासिकाय पासं सरन भारन्तिया, सूत्वा 

८ कथापरियोसानं त्रागमयमानो श्रह्वासि । 

३. ग्रथ सो नन्दमात्ता उपासका पारायनं सरेन भासित्वा 

तुष्टी होसि । श्रथ सो वेस्सवणो महाराजा. नन्दमाताय उपाक्िल् 


१. देव खौ ~ सी०, स्या, रो° । २ वेगुकष्टः 
ष्णो - स्यार ! ४४. उत्तर्दिपाय ~ प्री० ( 


७५१०] ~ नन्दतु २०१ 
कयापस्योघानं विदित्वा श्रव्मानुमोदि - "साघु मनिनि, साधु भगिनी" 
ति। 
“को पनेसो शद्रमुखा" ति ? 
ग्रह्‌ ते, मगिनि, माता वेस्सवणो महाराजा" ति 1 
“साधु, भद्रमुख, तेन हि यो मे अयं धम्मपरियामो भणितो 5 ० ^ 
दं ते होतु ्रातियेय्यं " ति 1 
“साघु, भगिनि, एतं रेव मे होतु आतियेय्यं । स्वेव' सारिः ५ 
पत्तमोग्मललानप्यमुखौ भिक्लुसनद्धो श्रकतपातरासो वेदयुकण्डकं आग 
भिस्सति, तं च भिवसुसच्धं परिविसित्वा मम' दबिखणं आादितेय्यासि । 
एतत" चेव मे भयिस्सति भ्रातिेय्य"' ति 1 । 
४. श्रथ खो नन्दमाता उपासिका तस्सा रसिया श्रल्चेन सके 
निवसने पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादपितति । प्रय खो सारिपुत्त- 
मोणस्लानप्यमूतौ भिक्बुसद्धो श्रकतपातरासो येन वे्ुकण्डको" तद 
वस्सरि 1 श्रय खो नन्दमाता उपासिका अ्रञ्जतरं पुरिस भ्रामन्तेसि ~ 
“एहि सं, मम्भो पृसिस, श्रायमं गन्त्रा भिवसुसद्धस्स कालं श्रारोचेहि ~ 
कोलो, भन्ते, अन्याय नन्दमातुया निवेसने निष्टितं म्ते"* ति । “एवं, 
श्रययै'" ति खौ सो पुरिसो नेन्दमाताय उपासिकाय परिस्युत्वा आरामं 
गन्त्वा भिवखुसद्भस्स कालं श्रारोतेसि - “कालो, मन्ते, श्रथ्याय नन्द- 
मातुया निवेशने निद्टितं मत्त" ति ¦ भ्रय खो सारिपृत्तमोग्गल्लानप्यमुखो 
भिकतुसद्भौ पुष्वण्ठ्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन नन्दमाताय' 2 
उपाधिकाय भिवेसनं तेूपसच्रुमि, उपसद्धमित्वा परञ्जत्ते रासन 
निङ्धीदि । भ्रय खो नत्वमात्ता उपािका सारिपृत्तमोगाल्लान्प्पमुखं , . 
भिक्छुयाङ्गः पणीतेन सादनीयेन भोजनीयेन सत्था सन्तप्पेसिं 
सम्पचारेसि 1 
५. श्रय खो नन्दमाता उपासिका प्रायतस्मन्तं सारिपुकतं सुत्तावि ८ 
श्रौनीतपत्तपाणि एकमन्तं निसौदि 1 एकमन्तं निचधिननं खो मन्दमातरं 
उपासिकं श्रायत्मा सारिुन्नो एतदवोच -- "को पन ते, नन्दमात्ते, भिक्लु- 
सद्धस्सं श्रन्भागमनं आ्रोचेसी" ति ? ठ 
६ “वाहु, न्ते, रक्तिया पच्चुससमयं पच्युदाय पारायनं सरेन 
भाितवा तुष्टी ब्रहोपि 1 श्रय सो, भन्ते, वेस्सवणो महाराजा मम॒ 59 १.९३ 


१ स्वेच- स्र से०। २ मम - ते 1 ३- ~ ट ४ 
से० 1 ५ रक १, व १ एव ब-सीऽ स्यार एतच 
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४५१०] मन्दमातायुं ~ २० 


१०५ चौ मे, नन्ते, एेव श्रच्छरियो गअ्रन्भुतो धम्मो । श्रत्यि 
मे श्रज्मो पि श्रच्छसियो अ्न्भुतो धम्मो । यतो, मन्ते, सामिकस्स 
वहुरस्पेव दहरा श्रानीता नाभिजानामि सामिकं मनसा पि श्रतिचरिता\, 
युतो पन कायेना^ ति । 

“शरच्छसिये, नन्दमाते, म्रभ्भुतं, नन्दमाते ! यच हि नाम 5 
चित्तप्पादं पि परिसौषेस्ससी" ति 1 

१९१. “न खो मे, भन्ते, एसेव ब्रच्छरियो श्रव्भूतौ धम्मो । 
श्रत्थि मे श्रञ्जो पि श्रच्छरियो श्रन्भुतो घम्मो। यदाहं, भन्ते, 
उपासिका परिदेसित्ता नाभिजानामि किञ्चि सिवखापदं सञ्चिच्च 
वीतिवकभिता" ति । 1 

“श्रच्छसिय, नन्दमाते, अग्मूतं, नन्दमाते" ति ! 

१२. न लो मे, भन्ते, एसेव ब्रच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो । 
श्रत्थि मे श्रन्मो पि भ्रच्छरियो ग्रन्भूतो धम्मो । दधा, भन्ते, भावदे* 
भ्रकह्वामि विविच्वैव कामेहि विचिच्च श्रुसतेदि धम्मेहि सवितयनं 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं भानं उपसम्पज्ज विहरामि । वित्तयके- ४ 
विचारानं बूपसमा अज्जत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं श्रवितवकं 
भ्रयिचारं विचेकजं पीतिसुखं दृतिं ञानं उपसम्पज्ज विहरामि । 
सीसिया च विरागा उपेमिसका * च चिहरयमि स्तता“ च सम्पजाना सुसं 
च कायेन पटिसंेदेमि, यं तं भ्ररिया श्राचिक्सन्ति खपेव्खको सतिमा 
मुपविदारी" ति ततिं नानं उपसम्पज्ज विहरामि । गुपस्स च पहाना % 
दुक्पस्स च पहाना पव्येव सोमनस्सदोमनस्सानं श्रत्यद्धमा श्रदुवलमसुखं 
उपेमसासत्तिपारियुदधि चतुत्यं क्लानं उपसम्पज्ज विह्रामी" ति 1 

“प्रच्छरिय, नन्दमाते, ग्रन्भूतं, नन्दमाते ति ! 

१३. शन सौ मे, भन्ते, एतेव भ्रच्छर्यो अन्मुतो घम्मो 1 
भरत्यि मे प्रस्मो पि प्रच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो 1 यानिमानि, भन्ते, 25 
भगचतां देमितानि पञ्योरम्भागियानि स्योजनानि नाहं तेसं पिच्च 
प्रतनि परप्यहीने रमनुपस्सामो” ति । 

“भच्छसिवं, मन्दमाते, श्वनुतं, नन्दमाते" ति ! 





१ पषण - प्या ॥ > पादेव ~ पीर, प्ताण, परो | ३- उर्~ 
सीन, उप सर ५. धनो कीर 


8 4४ 


1 


२०४ श््गुत्तरमिफागो ॥ ७,५.१० 


४. बरय सौ यस्मा सारिपुततो नन्दमातरं उपासिकं धम्मिया 
कथाय सन्दस्ेत्या समादपेत्वा समुततेनेत्वा सम्पहसेत्वा टट्रायासना 
पदकामी ति । 

महायञ्च्यवग्मो पञ्मो 1 
तस्सुदानं 
छित्ि' च परििखारं दे, ग्रमगौ सञ्व्ना च दे परा । 
3 मेथुन संयोगो दानं, नन्दमातेन ते दसा ति" ॥ 
पण्णाप्तको समन्तौ । 





५. 





६. अव्याकतव्ग्गो 
१. ्रव्याकतसुत्तं 
9 १. अरय सो ग्रन्तरो भिक्लु येन भगवा तेनुपस दुम; उपसद 
१.५ मित्वा भगवन्तं श्रमिवादेत्वा एवमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
सौ सो भिक्लु मगवन्तं एतदवो ~ “को नु स, भन्ते, हेतु को पच्चयो 
क सुतवलो श्यिसावकरस विचिकिच्छा नुप्पज्जति भ्रव्याकतवतयसू" 
10 
२. “दिष्टिनिरोया सो, भिक्लु, सुतवतो प्ररियसावकस्स विचि 
कच्छा नुप्पज्जति ्रव्याकतवत्यूसु 1 दोति तथागतौ परं मरणा' ति 
खो, भिवसु, दिष्टिगतमेतं; “त होति तथागतो प्रं मरणाः ति खो, भिनसु, 
दिदविगतमेतं ; होति च न च होति तथागतो परं मरणा' ति खौ, मिक्वु, 
७ द्द्धितमेतं , नेव होति न न होति तथागतौ परं मरणा" ति खो, भिक्लु, 
दिष्िगतमेतं 1 श्रस्युतवा, भिवसखु, पुधूज्जनो दि नप्पजानाति, दद्धि 
समुदयं नप्पजानाति, दिद्धिनि रोधं नप्पजानाति, दिद्िनिरोधमामिनि * 
पटिपदं नप्पयानाति । तस्स सा दिद पवड्ति, सौ न परिमुल्चति 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुवसे दोमनस्सेहि उपायासेहि, . 
% न परिमुज्चति दुक्लस्मा ति वदामि 1 


ए-१. चित्तपरिक्खार दवे श्रण्णिसन्यन श्रपरा दुवे ॥ 
मेथूना च प्रयोगो भ्त्तनन्दमातन ते दसा ति 11 ~ सी० । 
वित्तपचक्वार्‌ दे भरग्बि सजया श्रपरा द्वे1 
मेयुना ण योगो दान माताय ते दसा ति । ~ स्या. 


०६१]  श्रम्यस्तसुत्त 4 

३, “सुत्वा च खो, भिक्सु, शअर्यिसावको ष्टि पजानाति, 
दि्टिसमुदयं पलानाति, दिद्विनिरोधं पजानाति, दिद्धिनिरोधमार्मिनि 
पटिपदं पञानां ! तस्स सा दिष्टि निरज्छति, सौ प्रिमुच्चति जातिया 
जराय मरणेन सोके परिदेवे दुवखेहि दोमनस्तेदि उपायारुहि, परि- 


मुच्चति दुवखस्मा त्ति बदाभि । एवं जानं सो, भिकलु, सुतना अरिय- 5 


सावको एवं परसं शेति तथागतो पर मरणा'तिपिन व्याकरोति; न 
होति तथागतो पर मरणा'तिषपिन व्याकरोति; श्टोति चन च होति 
तथागतो परं मरणा" ति पिनव्याकरतति; नेव होतिनन होति तयागतो 
परं मण्णा ति पि न व्याकरोति 1 एवं नानं लो, भिक्खु, सतवा श्ररिय- 


सावको एवं पस्सं एवं श्रव्याकरणवम्मो होति ग्रव्याकतवत्थमु । एवं 


जानं खो भिवलु, सुत्तवा श्रस्यिसावको एवं पस्सं न' छम्भति, न कम्पति, 
न वेथति, त सन्तासं प्रापज्जति ्रन्याकतवत्ूरु 1 

४. “ति तथागतो परं मरणा" ति खो, भिक, तण्डागतमेतं 
,. वे०... सञ्खनागतमेतं पै... मलिन्तेतं .. पे०.. पपञ्वितमेतं 





„.. पै .. उपादानगतमेतं ... 

सो पिक विष्यटिसारो एसो; नन होति तथागतो परं मरणा" ति खो, 
भिवसु, विष्पटिसासे एसो; होति चन च होति तथागतो परं मरणा'ति 
खो, भिम्प्‌। चिष्पिसारे एसो; भेव दोति न न होति तथागतो परं 
मरणा" ति सो, भिवसु, दिष्पटिसारो एरो 1 श्रससुतवा, भिवलु, पुमुज्जमो 


विष्पटिसारं नप्पजानाति, विप्पटिसारसमुदयं नप्मजानातति, विप्पटि- 2 


सारनिरोधं नप्जानाति, विष्पटि्ारनिरोधगामितति परिषदं नप्प- 
जानाति । तस्स सो चिष्पटिसारो पवद्रृति, सो न परिमुच्चतति जातिया 
जराय मरणेन सोकेटि परिदेवेहि दुक्सेदि दोमनस्सेहि उपायेहि, न 
परिमुच्यति दुक्यस्मा त्ति वदामि 1 


५. भुत्वा च सो, भिस, श्ररियसावक विष्पटिसारं पजानाति, % 


विष्मदिसासममुदयं पजानाति, विप्पटिततारनिरोधं पजानाति, मिप्यटि- 
सासनिसेयगामिनि परिपदं पजानाति 1 तस्स सो विप्पटिसारो तिर 
~ ज्डति, सो परिमुच्चति जातिया ~. पै० ..दुक्सम्मा हि यदामि ! एवं 
जान सो, भियनु, सुता श्ररियनावफो एवं पस्तं होति त्वायतो परं 


मरणा! तिपिन व्याकरोति „..वे०... नैव होति न न होति तवागतो परं ॐ 


ए जस्यति - स्वार तेर 


. 1 होति तथागतो परं मरणा" त्ति ४ 


8, 


४.69 


1.70 


„9,.450 


२०६ प्रद्युत्तरनिषयो [५६१ 


मरणा" ति पि न व्याकयोति । एवं जानं खो, भिक, मुता श्ररियसावको 
एवं पर्स एवं शरव्याकरणघम्मो होति ्व्याकतेवत्भूसु । एवं जानं खौ, 
भिकलु, सुत्वा श्ररिय्ायको एवं पस्सं न छम्भति, न कम्पति, न वेधति, 
न सन्तासं प्रापज्जति श्रव्याकतवत्यूसु । श्रयं खो, भिवखु, देतु श्रयं 

5 पृ्चयो येन सुतवततो श्ररियसावकस्स विधिविच्छा नुप्यज्जति श्रव्याकत- 
वत्सु" ति । 


----+ 


२. पुरिसगतिसुत्तं 
१. "त्तः च, भिक्छवे, पुरिसगततियो देसेस्फामि' व्रनुपादा च 
प्रिनिव्वानं । तं सुणाय, सायुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"" ति । 
“एवं, भन्ते” ति खो ते भिक्व्‌ भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 


0 “कतमा च, भिक्लवे, सत्त पूरिसमतियो ? 


२. “इथ, भिक्लवे, भिक्लु एवं पटिपक्नो होति ~ भो चस्स 
नो च मेया, न भविस्सति न मे भविस्सतति, यदत्यि यं भूतं तं पजहामी" 
ति उपेक्छं पटिलभति । सो भवे न रज्ज्ि, सम्भवे न.र्जति' श्रत्यु्तरि 
पदं सन्तं सम्मप्मञ्ब्याय पस्सतति । तं च ख्वस्स पदं न सव्वेन सव्वं सच्छि- 

5 कतं होति, तस्स न सन्येन सन्ये मानातुसयो पहीनो होति, न सन्वेन 
सत्वं भवेरागानुसयो पीनो होति, न सव्येन सव्वं श्रविन्जानुसयो पीनो 
होति । सो पन्चन्नं श्रौरम्भागियानं संयोजनानं परि्डया सन्तरापरि- 
निव्वायी होति । सय्यथापि, भिक्खबे, दिवसंसन्तत्ते" श्रयोकपाले हञ्य- 
माने पपटिका निव्यत्ित्वा निब्वायेय्य \ एवमेव खो, भिक्षवे, भिक्ु 

2 एवं पिपन्नौ हत्त ~ नो चस्स नो च मे सिया, न भविस्सति न में भवि- 
स्ति, यदत्यि यं भूतं तं पजहामी' ति उपेवलं पटिलभति । सो मवे न 
रज्जतति, सम्मवे न रज्जति, भ्रत्ुततरि पदं सन्तं सम्मप्पञ्य्याय पस्परति । 
तं च श्वस्सु पदं न सब्बेन सन्वं सच्छिकतं होति, तस्स म सब्नेन सन्बं 
मानानुत्थो पहौीनो होति, न सव्येन सव्वं भवरागानुरयो पीनो होति, 


२ त सव्बेन सन्वं अविज्जनुसयो पीनो होत्ति । सो पञ्चन्नं ्रोरम्भागियानं 
संयोजनान परिक्खिया ब्रन्तरापरिनिव्वायी होति 1 





१-१. सन्त - सोर, रो 1 २. देषरिस्सामि ~ रो० । ३ पगिनिम्बाम ~ एी०,। 
४. सज्मति ~ स्या 1 ५, दिक्एतन्ततते ~ सरी०, स्यार, दे । ९. पष्पटिका-- स्या० } 


७.९२] पुरसिगपित्ते रण्ड 


३. “इव पन, भिक्लवे, भिक्खु एवं प्दियन्नो हेत्ति ~ नो चस्स 
नो चमे सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्यि यं भूतं तं पजहामी' 
ति उपेकं पटिलमति । सो भवे न रज्जति, सम्भवे न रज्जति, श्रत्युत्तरि 
पदं सन्त सम्मप्पञ्नमाय पस्सति । तं च स्वस्त पदं म्‌ सव्वेन सव्वं सच्छि- 
कतं होति, त्स न सव्वेन सव्वं मानानुखयो पटीनो होति, न स्वेन सव्वं 5 
भवरामानुसयो पहीनो होति, न सव्वेन सव्वं भ्विज्जानुसयो पहीनो होति । 
सो पञ्नचन्न श्नोरम्मागियानं स्षयोजनानं परक्िया अ्रन्तरापरिनिव्वायी 
होति । सेय्यथाधि, भिक्छवे, दिवसंसन्तत्े श्रयोकपाले हञ्ञ्यमाने पप 
टिका निव्वत्तिरवा उप्पतित्वा निव्वायेय्य । एवमेवे खो, भिच्छवे, भिक्लु 
एवं पटिपन्नो होति -नो चस्स नो च मे पिया . -पे० .. सो पञ्चन्नं "0 

प्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया ्रन्तरापरिनिव्वायी होति । 

४. “ध पन भिक्ठवे, भिक्खु एवं पटिपत्नौ होति - नो चस्स॒ 9 41 
सोचमे क्षिया ..पे०.. सो पल्चन्नं श्रोरम्भागियानं सेयोजनानं परि- ~ 
कलया श्रन्तरापरिमिव्वायी होति 1 सय्यथापि, भिक्छवे, दिवसंसन्तत्ते 
श्रयोकयाले दृच्ज्यमाने पपटिका निव्वत्तित्वा उप्पत्ततवा श्रनुपह्च्च तलं 1 
निन्वायेय्य । एवमेव खो, भिक्ठवे, भिक्खु एवं पच्च होति - नौ 
चस्सनो चमे सिया .. पे०... सो पञ्चघ्रं श्रोरम्भागियानं संयोजनीनं = ६.7 
परिक्खया श्रन्तसापरिभिवच्वायी होति । 

५. “दरव पन, भिक्खने, भिक्लु एवं परिपननो होति - नो चस्स 
नौचमेत्तिया पे० सौ प्नं प्ोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया 
उपटहुष्नपरिनिन्वायौ होति । सय्यथापि, भिक्सवे, दिवससन्तत्े भ्रयो- 
कपाले हुञ्जमाने पपटिका निव्वत्तित्वा उप्यतित्वा उपदच्च तल निव्या- 
येय्य 1 एवमेव खनो, भिक्वे, भिक्सु एव पदिपन्रो होति - नो चस्स 
नौचमे विया पे सोषन्चद्ंग्रोरम्भागियानं संयोजनान परिखया 

उपहुच्चपरिनिव्वायौ होति 1 

६. “इ पन, भिक्ववे, भिक्सु एव पिपप्नौ होति ~ नो चस्म 
नोचमे करिया - पे० सो पर्चच्रस्नोरम्मागियान संयोजनान परिदसमा 
अपुग्सदिनिव्यायी होति ! सेय्ययापि, भिक्छवे, दिवससन्तत्ते श्रयो- 
कयात ट्न्जमाने पपटिका निव्वत्तित्वा उप्पत्तित्वा परितते तिणपुख्मे 
चा पद्पुस्ने वा निपतेय्य 1 सा त्व श्रप्गि पि जनेय्य, धुम पि जनेय्य, 9 
भरमि पि नेत्वा घूम पि जनेत्वा तमेव परितं तिणपुल्जं चा कटुपुन्नं 


25 


६ 7 


9 451 


र०्ब पर्धगुत्तरनिराो (७६६ 


वा परियादियित्वा अ्ननाह्ञरा निव्वायेय्य ! एवमेव सो, भिक्छवे, भिक्षु 
एव पध्पित्नो होति - नो चस्स नो चमे सिया पै० सो पञ्चन्न 
सनोर्मागियान सयोजनान परिक्या ऋसद्घारपरिनिन्बायी ति । 
७ इध पन, भिषलवे, भिक्स एव पटिपन्नो होति ~ नो 
3 चस्स नो चमे सिया पेऽ सौ पञ्चन्न ग्रोरम्भागियान सपोननान 
पर्क्लियाः सङ्कारपरिनिव्वायी होति । सेय्यथापि, निक्लवे, दिगस 
सन्तते श्रयोकपाले हज्व्यमाने प्पटिका मिव्वत्ित्वा उम्पतित्वा विपुले 
तिणपुल्जे वा भुपुन्भे वा निपत्य । सा तत्थ भ्रम्गि पि षनेय्य, धूम 
पि जनेय्य, ग्मि पि जनेत्वा धूम गि जनेत्वा तमेव विपृल तिणपुञ्ज 
9 वा कह्पुञ्ज वा परियादियित्वा अ्रनाहारा निन्वायेय्य । एवमेव खो, 
भिकघये, भिक्बु एव पटिप्नो होति -नो चस्स नो च मे सिया प° 
सो पञ्चच श्रोरम्भागियान सयोजनान पिकिलिया ससद्खारपरिनिन्वामी 
होति ! 
८ “धं पन्‌, भिवलवे, भिक्खु एव पदिपत्नो होति ~ ¶्ौ चस्त 
5 नौ चमे सिया, न भविस्सति न मे भविस्सति, यदत्थि य भूत त पजटामी" 
ति उपेथख पटिलभति ! सो भवे न रज्ज, सम्मये न रज्जति। श्रतयत्तरि 
पद सन्त सम्मप्पञ्जगाय परसति । त चे ख्वस्स पद न सन्बेन सव्व सच्छि- 
कत होति, तस्स न सन्मेन सन्ब मानानुसयो पहीनो हति, न सम्बेन सत्न 
भवरागानुसयो पद्ीनो होति, न सव्वेन सव्व ब्रविर्जानुसयो पीनो 
८ दत्त । सो पञ्चत्त भ्रोरम्भागियान सयोजनान प्रिद्छया उदढसोतो 
होति प्रकनिद्रगामी । सेय्ययापि, भिक्खवे, दिवससन्ततते श्रमोकपाले 
हक्व्ममने पपठिका निव्बत्तितवा उप्यत्तित्वा सहन्ते तिणपुञ्जे वा कुज्ज 
वा नितेय्य 1 सा तत्य श्रमिगि पि जनेय, सूम पि अनेय्य, रभि पि 
यनेल्ला पि पि जनेत्वा तिणपुल्ज वा क्ुपुज्ज वा परियादिपित्वा 
% गच्छ पि दहेय्य, दाय पि दहेच्य, गच्छं पि दहित्वा दाव मि दर्ित्वा 
हर्लन्त वा पथन्तः वा सेलन्त वा उदकन्त वा रमणीय वा भूमिभाग 
प्ागम्स अरनाहारा निव्वायेग्य । एवमेव खो, भिक्छने, भिक्स एव परि 
पन्नो होति -नो चस्स नो च मे सिया „ पे० सो पञ्चजन श्रोरम्भागि- 
क व वा होति अकनिद्गामी । इमा खो, 


------- 
१ पच्छ-यो। २ परथन्त री०, रो०, स्यार प्रात्य नत्वि। 


७.६.३] तित्सद्रह्मुतं २५६ 
६, “कतमं च, भिक्छवे, ्रनुपादापरिमिव्वानं ? इव, भिक्खवे, 
भिव एवं पटिम होति -नो चस्सनो च मे सिया, न भविस्सति नं 
ने मभिस्सि, यदत्यि यं भूतं तं पजहामी' ति उपेनवं पिलभति । सो 
भदे न रजति, सम्मवे न रजति, अयु्तरि पदं सन्तं सम्मप्पज्नाय 
पस्सत्ति ! तं च स्वस्स्र पदं सव्येन सव्वं सच्छिकतं होति, तस्स सत्येन 5 
स्वं भानानुसयो पीनो होति, सव्येन सव्वं भवरागानुसयो पीनो होति, 
स्वेन सव्वं प्रविज्जानुसयो पीनो होति । सो ग्रासवानं लया ~ पे०... 
च्छित्वा उपसम्पज्ज विहरति । इं वुच्चति, भिक्ठवे, श्रनुपादा- 
परिजिव्वानं \ इमा स्यो, भिक्ववे, सत्त पुरिसगत्तियो श्रतुपादा च परि 
निव्वानं'" ति । 0 


३. पिस्सब्रह्यासुत्तं॑, 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिन्ञ- 
मूध पठते । श्रय सो द्वे देवता अनिवकन्ताय रत्तिया ्मभिवयन्तवण्णा 
केवलकणं भिज्छकूटं स्ौमारेत्वा येन भगवा तेनुपसद्ुमिगु; उपसद 
पित्वा भगवन्तं श्रभियादेत्वा एकमन्तं हुम । एवमन्तं ठ्तिखो 
एका देवता भगवन्तं एतदभोच ~ “एता, भन्ते, भिक्सूनियो विमृत्ता" ।8 
ति श्रषया देवता भगवन्तं एतदवोच ~ “एता, मन्त, भिवपुनियो 
श्रनुपादिसेसा सविमुत्ता” ति 1 इदमवोचुं ता देवता । सगनुज्जो 
त्मा अदोस । श्रय सो ता देवता “समनुन्मो सत्या” ति भगवन्तं 
शरभिवादेहवा पदविपणं वत्वा तत्येवन्तरपापिसु । 

२. श्रय मो भगवा तस्सा रप्ति श्रच्ययेन भिस्‌ प्रामन्तसि ~ ० 
शमं, भिमवे, रत्ति दे देवता श्रभिववन्ताय रक्तया प्रमिववन्तवण्णा 
केवत गिज्घयूट प्रोभासेत्ा येनाह तेनुपसदुमिगु; उपसदचमित्वा 
मं ऋभियादेस्वा एवमन्त श्रद्मु । एवमन्तं टिता पो, मिवसये, एषा 
देवता मं एतदयोच ~ "एता, भन्ते, भिक्मुनियो विमृत्ता' ति । श्रपरा 
देवता म एतदबोच ~ "एता, मन्ते, भिक्सुनियो श्रनुपादिसे्ा सुचिमुत्ताः = 
त्ति 1 इदमवोसु, भिक्पये, फा देवता । दं वत्वा मं चभिवादेत्या 
पदकिणं पत्या तत्येयन्तग्यापिनु" ति 1 





१ स्वान प्त्रे ६ 
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२१० प्रधगृतरनिकायरो [ ५,९.१- 


३. तेन खो प्रन समयेन ्रायस्मा महामोगगल््ानौ भगवतो 
भ्रविदरे निसिन्नो होति । श्रय सो आयस्मतो' महामोग्गल्लानस्स एतद 
होसि - “कतमेसानं खो देवानं एवं नाणं होति ~ भरपादिसेसे वा 
सउपादिसेसो स्ति, अ्रनुपादिसेसे या श्रनुपादिसेसो"" ति ? तेन खो पन 

5 समयेन तिस्तो नाम भिक्ठु श्रयुनाकालद्भूतो शरज्नतरं ब्रह्मलोकं उपपन्नो 
होति । तत्रा पि नं एवं जानन्ति ~ “तिस्सो ब्रह्मा महिद्धिको महानु- 
मावो" ति 1 “ 

४. श्रय सो ्रायस्मा महामोग्यत्तानौ ~ सेस्ययापि नाम बलवा 
पुरिसो सम्मिल्जितं वा वाहं पसारेय्य, पसारितं वा वाहं सम्मिञ्लेय्यः 

1 एवमेव ~ गिज्छाकूटे पत्यते श्रन्तरहितो तस्मि ब्रह्मलोके पातुरहोसि । 
अदा खो तिस्सो ब्रह श्रायस्मन्तं महामोगत्लानं दूरतो व भ्नागच्छन्त । 
दिस्वा श्रायस्मन्तं महामोग्यल्लानं एतदबोच ~ “एटि सो, मारि 
मोम्गल्लान; स्वागतं, मारिस मोगगल्लान ! चिरं खो, मारिस 
मोगल्लान, दमं परियायमकासि, यदिदं इधागमनाय । नित्तीद, 

1 मारिसि मोग्गल्तरान, इदमासनं पञ्जत्त'” ति । निसीदि खो श्रायस्मा 
मरहामोगट्लानो पञ्जत्ते श्रासने । तिस्सो पि खो ब्रह्मा श्रायर्मन्तं 
महामोगगल्लानं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसन्नं घो 
तिस्सं ब्रह्मानं स्नायस्मा महागोगत्लानो एतदवोच ~ "कतमेसानं खो, 
तिस्स, देवानं एवं जाणं होति - 'सडपादिसेसे वा सपादितेसो ति, 

2 ग्नुपादिसेसे वा ्रनुपादिसेखो"" ति ? 

“वरह्मकायिकानं खो, मारिस मोमाल्लान, देवानं एवे श्नाणं 


होति ~ शउपादिेते वा सउ्पादिसेसो सि, अनुपादिसेसे वा अनुपादि- 
सेसो"' ति । 

५. ^सव्वेश्जेव खो, तिस्स्‌, ब्रह्मकाथिकानं देवानं एवं जाणं 

% होति - 'सउपादितेते वा सख्पादितेसो ति, अनुपादिद्नसे वा अ्नुपादि- 
सेसो"" ति ? 

^त खो, मारि मोग्गल्लान, सव्वेसं ब्रहमकायिकानं देवानं एवं 

जाणं दति - 'रपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, अनुपादिरेसे वा श्रनु- 

पादिसेसो' ति । 

ॐ ६, %ये खौ ते, मारिसि मोग्यल्लान, ब्रह्मकययिका देवा ब्रहोनं 

श्रायुना सन्दा ब्रह्न वग्णेन ब्रह्न सुखेन ब्रहमेन यसन ब्रह्न श्रापि- 

१. श्रायस्समतो ~ स्या० + ॥ि 


५,६.३ | तिस्त्र २११ 


पत्रय्येन सन्तु, ते' उत्तरि' निस्सरणं यथाभूतं नप्पजानन्ति । तेसं न एवं 
जां होति ~ 'उपादितेसे वा सरपादिसेसोे पत, अ्रनुपादिसतेसे वा भ्नु- 
पादिसेसोः ति। ये च खो ते, मारिस्र मोग्गल्लान, ब्रह्मकायिका देवा 
ब्रह्ेन प्नामुना असन्त, बरहवेन वप्णेन ब्रह्येन सुखेन तद्येन यसेन ब्रहठेन 
शराधिपतेय्येन सन्तु ते च उत्तरि निस्सरणं यथामृतं प्रजानन्ति 1 5 
तेसं एवं जाणं होति ~- 'सरपादिसेसे वा सपादिसेसो ति, श्रनृपादिसेसे 
चो श्रनुपादिसेसो' ति । 

७. “इष, मारिस मोग्यत्तान, भिक्स उभतोभायविमृत्तो होति 1 
तमेनं ते देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं खो ्रायस्मा उमतोभागविमुत्तो 1 
यावस्स कायो टस्सति ताय नं दक्न्ति देवमनुस्सा । कायस्स भेदा "0 
न नं दक्न्तिः देवमनुस्मा' ति! एवं पि लो, मारिसर' मोग्गत्लान, 
तैसं देवानं व्माणं होति ~ खपादिसेसे वा सउपादिसेसो ति, श्रनुपादिसेसे 
या श्रनुपादिसेसो' ति 1 

८. “दुघ पन, मारिस मोगल्तान, भिक्लु पञ्न्नाचिमुक्तो 
होति 1 तमेनं ते देवा एवं जानन्ति ~ श्रयं सो श्रायस्मा पञ्चयाविमुत्तो । 
यावस्स कायो ठत्सति ताव नं दक्सन्ति देवमनृस्सा । फायस्स भेदा 
न नं दवखन्ति देवमनुस्सा' ति । एवं पि खो, मारिस मोगल्लान, तेसं 
देवानं व्नाणं होति ~ सडपादिसेते वा स्रउपादिसेसो ति, श्ननुपारिसेे 
चा श्रनूपादिेसो' ति। 

६. शष पन, मारित माग्गल्लान, भिवसरु कायसपिस होति । 20 
तमेनं देवा*एवं जानन्ति ~- श्रयं सौ श्रायस्पा कायसविख । अप्पेव नामं 
श्रयमोयस्मा शअनुलोमिकानि रोनासनानि पटिसेवमानो कल्याणभित्ते 
भजमानो इन्द्रियानि समद्तानयमानो ~ यस्सत्याय कुतपुत्ता सम्मदेव 
प्रगारस्मा ्ननगारियं पन्वजन्ति तदनुत्तरं ~ बरह्मचरियपरियोसानं द्रे 
धम्मे समं प्रभिञ्धना सच्छिकत्वा उपसम्प्ज विहरेय्या' ति ! एं पि ‰ 
स्मो, मारि मोगत्यान, तेसं देवानं याणं होति ~ भरपादिच्ेते वा 
स्ऽपादिसेसो क्न, श्नुपादितेसे वा भ्रनुपादितेषो' ति 1 

१०. “इष पन, मास्सि मोग्मल्तान, भिकपु दिद्िप्त्तो होति 
~~ पे०~ सदाविमुततो दति --प०... धम्मानुसारी होति । तमेनं तै 





१-१ शत्य च उतार ~ सीर, श्या, ते 1 २ दरिगिन्ि.- ी^ सो भ्रारि्त 
-रदा+1 ४. तेदेवा -प्ौगस्ाणये॥ + 
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देवा एव जानन्ति ~ श्य खो प्ायस्मा घम्मातुसारी । श्रप्पव नाग 
श्रसभायत्या श्रनुलोमिकानि सेनासनानि पटिसेवमानो वस्याणमित्ते 
भजमानो इन्दियानि समन्नानयमानो ~ यस्सत्याय कुलपृत्ता सम्मदेव 
श्रगारस्मा भ्रनगारिय पव्वजन्ति तदनुत्तर ~ त्रह्यचरियपरियोसान 
$ दिदेव धम्मे सय ग्रभिज्ना सच्छिवत्वा उपसम्पञ्ज विहरेष्या' ति । 
एव पि सो, मारिस मोगल्लान, ते देवान जाण होति - 'सखपादिते 
वा पषउपादिसेतो ति, श्रनुपादिसेसे वा श्रनुपादिसेसो"' ति । 
११ श्रव खो श्रायस्मा महामोग्गल्लानो तिस्सस्स बहनो 
भासित प्रभिनन्वित्वा श्रनुमोदित्वा ~ सेव्ययामि नाम वलवा पुरिस 
10 सम्मिल्जित वा वाह्‌ परसारेय्य, पञ्चारित वा याह स॒म्मिञ्जेय्य, एवमेव - 
ब्रह्मलोके प्रन्तरहितो भिज्छकूटे पव्वते पातुरहोसि ! प्रथ खो भ्रायस्मा 
महामोग्यल्लानो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसद्भमित्वा भगवन्त 
श्रभिवादेत्वा एकमन्त तिसीदि । एफमन्त मिसिन्नो खो श्रायस्मा 
महामोगत्लानो यावतो श्रहोसि तिस्सेन ब्रहयना सदधि कथासल्तापो 
1 त सन्व भगवतो श्रारोचेसि । 

१२ “न हि पन ते, भोगगल्लान, तिस्सो ब्रह्मा सत्तम भ्रनिमित्त- 
व्िहारि पृग्गल देसि” । 

“एतस्स, भगवा, कालो, एतस्स्‌, सुगत, कालो । य भगवा 
सत्तम भ्निमित्तविदारि पुगल देसेय्य । भगवतो सुत्वा भिवघू धारे- 
स्सन्ती" ति । 

शतेन दि, मोग्गल्लान, सुणाि, साधक मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी"' ति } “एव, न्ते" ति लो श्रायस्मा महामोम्गल्लानो भगवतो 
पच्चस्सोस्चि । भगवा एतदवोच ~ 

१३ “इध, मोग्गल्लान, भिवसु सब्बनिमित्तान श्रमनसिकारा 
अनिमित्त चेतौसमारथि उपम्म्पज्ज विरति । तंमेन ते देवा एव जानन्ति ~ 
मरय खो यस्मा सन्बनिगित्तान श्रमनसिकारा श्रमिमित्त चेतोसमाधि 
उपसम्पज्ज बिहरति । भ्पेव नाम अरयमायस्मा अतुलोमिकामि सेना 
सनानि पटिसेवनानो कल्याणमित्ते भजमानो इन्दियामि सम्लानयमानो 
~ यस्सत्थाय कूलपत्ता ्म्मदेव श्रगारस्मा अनगारिय पल्वजन्ति 
ॐ तदन्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिदेव धम्मे सय ग्रभिञ्नना 

। ` प मन्तो -स्त०। २ कतीति - सो, सयान, से० । 
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सच्छिकप्वा उपसम्पञ्ज विहरेव्या' ति ! एवं खो, मोग्मल्लान, तेसं 
देवानं वाणं होति - '्उपादिसेचे वा सउपादिसेसो तति, ्रनुपादिसेते वा 
मनुणादिसेसोः” ति । 
४. सीहुसेनापतिसुत्ं 

१. एवं मे धतं । एकं समयं भगवा वैसातियं विहरति मानने 
शूटागास्सालायं । अथ सो सीहो सेनापत्ति येन भगवा तेनुपसद्धमि; 5 
उपस द्टुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निस्सि्नो सरो सीहो सेनापति भगवन्तं एतदवोच ~ "सवका नु सो, भन्ते, 
सन्दिष्टं दानफलं पञ्ननपेत्‌'" ति ? 

२. "तेन हि, सीह, त्येवेत्य पट्युच्छिस्सामि, यया ते खमेम्य 
तथा नँ व्याकरेवयासि । तं कि मज्जसि, सीह, इष" हे रिसा - एको ० 
पुरिसो श्स्सद्धो मच्छरी कदसियो परिभास्को, एको पुरिसो सद्धौ दान 
पति श्रनुष्पदानरतो । तं विः मज्जसि, सीह, कं नु खो भ्ररहन्तो पठमं 
भ्रनुकम्पन्ता अनुकम्प्य ~ “यो वा सनो पुरिसो श्रस्सद्धौ मच्छरौ कदरियो 
परिभासफो, यो या सो परिस सद्धो दानपति श्रनुप्पदानरतो"" ति ? 

शयो सो, भन्ते, पुरिसो श्रस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
कि तं भ्रस्न्तो पढमं श्नुकम्पन्ता श्रनुकम्मिस्सन्ति' ! यौ च घो सो, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपति भनुप्पदानरतो तंयेव श्ररहन्तो पटमं श्रवु 
यम्पन्ता श्रतुकम्पे्यं” । 

३. ^ वि म्यम, सीट, करं नु सो श््टनतो पमं उप्रसदु- 
अन्ता उपसद्भमेय्यु- शो चा सो पृरिसो भरस्णढो मच्छरी फदरियो परि- 2० 
भारकौ, यो वा सरो पुर्तो सद्र दानपति प्नुप्पदानरतो, ति ? 

“यो सो, भन्ते, पुसो रस्सद्धो मच्छर कददियो परिभासको, 
फि तं श्र्न्तौ परठमं उपसद्धमन्ता उपसद्मिस्सन्ति ! यो च पोसो, 
भन्ते, पुरिसो सधे दानपति अनुष्पदानरतो तयेव श्ररन्तो षटमं उपसद 
मन्ता उपसद्रुमेय्य्‌' । 

४. %त पिः मञ्ञसि, सीह, गन्त नु सौ श्ररह्तो पठं पटि- 
गगष्ट्न्ता" पटिम -भश्ोवासो पृरिसो श्रस्दो मच्री कदरियो 
परिमिसको,यो वा सो पुरिसो मद्धो दानपति ्रष्यदानरलण्" ति ? 


र्‌ हस्म की, स्याम रोर । २. दनुषपयेस्यन्वि ~ -3.षदिगन्द्वा 
ग ८ व सरौ* । ६-.पठिगन्टवा पि- 
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श्यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रस्सदो मच्छरी कदरियो परिभासकौ, 

कि तं तस्स अर्हन्तो परमं पटिम्डुन्ता पटिमगण्डिस्सन्ति ! यो च॑ 
शो सो, भन्ते पूर्त सद्धो दानपति श्रनुप्मदानसतो तस्तेव अरहन्तो पठमं 
पटिगगण्हन्ता पटिगगष्ठे्यु"" । 

$ ५. ५तं कि मज्जसि, सीह, क्स नु खो प्ररहन्तो पठमं धम्मं 

देवा" देसे - शो वा सो पुरिसो श्रस्सद्धो मच्री कदरियो परि- 
` श्रासंको, यौ वा सौ पुरस सद्धो दानपतत श्रनुप्पदानरतो"” ति ? 

भ्यो सो, भन्ते, पुरिसो श्रस्सद्टो मच्छरी कदि परिभासक), 
चिं तं तस्प श्ररन्तो पठमं धम्मं देसेन्ता देसेससन्ति ! यो च खो सो, 

० यन्ते, पुरिसो शद्धो दानपति अनुष्पदानरतो तस्तेव श्ररहृन्तो पठमं धम्यं 
दैसेन्ता वेमे" । 

६. तं कि मन्नसस, सीह, कस्स नु खो कल्यागो कित्तिसदो 
अभ्भुगच्छे्य - "यो वा सो पुरिसो श्रस्सदरो मच्छरी कदर्यो परि- 
भासको, यो वा सो पुरिसो सदौ दानपति अनुप्पदानरतो"" ति ? 

1 भयो सो, भन्ते, परसो अस्सदधो मच्छरी कदसियो परिमासमो, 
कि तं तस्स कत्याणो कित्तिसदो अ्नमुगच्छिस्तति { यो च चो सौ, 
भन्ते, पुरिसो सद्धो दानपतिं ग्नुष्पदानरतो तस्तेव कल्याणो विष्तिसदौ 
श्रवभूगगच्छेय्य"” । 

७, "तं किं मज्जसि, सीह्‌, को नु लौ ययदेव* परिस उपसद्- 

2 पेय्य, यदि खत्तियपरिसं यदि ब्राह्यणपरिसं सदि गहपतिपरिसं यदि 
समणपरिसं विसारदो उपसद्धमेग्य ्रग्र्कुभूतो ~- रो वा सो पूरिसो 
शरस्सदो मच्छर कदरियो परिभासको, यो वा सो पुरिसो सद्धो दानपति 
भ्रनुप्पदानरतो”" ति ? 

रो सो, भन्ते, पुसो अस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभास्की, 

% करि सो यदेव परिसं उपसद्धुमिस्सति, यदि खत्तियपस्सिं यदि ब्राह्मण 
पर्स पदि गहपततिपपसं यदि समणपप्सिं विसारदो उपस द्धुमिर्सति 
म्रमद्कुमूतो ! यो च सो सो, भन्ते, पूरिसो सुद्ध दानप्ति ्नुप्पदानस्तौ 
शवो य॑यदेवं परिखं उपसद्धम्य, यद्वि खत्तियपरिसं यदि ब्राह्मण 


१ शोर स्यार, रो० पोत्क्ेषु नतय । २. दञ्तरे -स्या० । ३, देषेन्तो ~ 
प्रो, स्या । ४. यज्ञदेव ^ त्री०, स्यार, रो* 1 


७,६९.४] सीट्तेनपतिषुतं २१५ 
परिस यदि गहपतिपस्सिं यदि समणपरिसं विसारदो उयसद्धमेग्य 


परमदकुमूतो" 

य. श्तं कि मज्जसि, सीह, को मु खो कायरस भेदा परं मरणा 
सुगति सग्गं लोकं उपयज्येव्य ~ श्यो वा सो पुरि प्रस्सदधो मच्री 
कदरियो परिमासको, यो वा सो पुरिस सद्धो दानपतिं अनुष्पदानरतौ” $ 
ति? 

रो सो, भन्ते, पुरिसो अस्सद्धो मच्छरी कदरियो परिभासको, 
करि सो कायस्स मेदा प्ररं मरणा सुगति सागरं सोकं उपपञ्जस्सति ! 
यो चसो सो, भन्ते, पूरिसो स्रो दानपति श्रनुष्पदानरतो सो कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जेय्य { 

६. "पानिमानि, भन्ते, भगवत्ता सन्दिद्विकानि दानफलानि 
भ्रक्लात्ानि, नाहे एत्य भगवतो सद्धाय गच्छामि । प्रहु पि एतानि 
जानामि । श्रं, भन्ते, दायको दानपति, मं श्ररहन्तो पमं ग्रनुकम्पन्ता 
अरनुकम्मन्ति । श्रं, मन्ते, दायको दानपति, मं नर्हन्तो पठमं उपसद्ध- 
मन्ता उमसद्धुमन्ति । श्रे, मन्ते, दायको दानपति, म्दं श्ररदन्तो पटमं 15 
परिगगण्टन्ता पदटिग्गण्डन्ति । श्रु, भन्ते, दायको दानपति, मय्हं 
अरहन्तो परमं चम्मं देसेन्ता देसेन्ति । श्रं, भन्ते, दायको दानपति, 

म्द कल्यामो भित्तिसदो शरव्मुग्मतो ~- शीष सेनापति दायको कारको 
सटपुपदाको" ति । ग्रहं, भन्ते, दायको दानपति येयदेव परिसं उपसद्धु- 
भारि, यदि सत्तिमपरिसं ... पे०... यवि गगणपरिसं विसो उपसद 
मामि श्रमद्कुमूतो 1 यानिमानि, भन्ते, भगवता रन्दिद्िकानि' दान 
फलानि भक्सात्ानि, नाहं एत्य भगवतो द्धाय गच्छामि । श्रू पि 
एतानि जानामि 1 यं च सो भं, मन्ते, भगवा एवमाह - दायको, सीह, 
दानपति पायस्स मेदा प्रं मरणा सुगति समगं लोकं उपपज्जती' ति । 
एताहं न जानामि, एत्य च पनाह, मगयनो सद्धाय गच्छामीति 
१०. “एवमेत, सीद्‌, एवमेतं, ्रीट्‌ ! दायको, मीह्‌, दानपरति 
कायस्त मेदा परं मरणा सुगति एगगं लोकं उपपञ्जती" ति 1 


10 


फ 
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४. अरवसेग्यसुततं 

१. "वत्तारिमानि, भिवखवे, तथागतस्स प्रलसेग्यानि, तीरि 
च श्रनुपवज्जो । कतमानि चत्तारि तथागतस्स श्ररखक्ेय्यानि ? परि- 
सुदधकायसमा चारो, भिवलवे, तथागतो; नत्थि तयागतस्स कायदृच्चसतं 
यं तथागतो खचेय्य - भभा मे इदं परो श्रज््यासरी" ति 1 परिसुदधवची- 

9 समाचारो, भिच्खवे, तथागतो; नत्थि तथागतस्स वचीदुन्धरितं य॑ 
तथागतो र्स्य ~ “मा मे इदं परो म्रज्जासी' ति । परिसुद्धमनो- 
समाचारो, भिक्छवे, तथागतो; न्थ तथागतस्स मनोषुज्चस्तिं यं 
तथागतो रक्वेय ~ "मा मे इदं परो श्रञ्जञासी' ति । परिसुदधाजीव, 
भिकत्रवे, तथागतो; नत्यि तथागतस्स भिच्छाश्राजीवो यं तयागतो 

! रक्लैम्य ~ "मा मे ददं परो अञ्जासी' ति । इमानि चक्तारि तथागतस्स 
श्ररक्सेय्यानि । 

२. “कतमेहि तीहि अ्नुपवज्जो ? स्वाक्लातधम्मो, भिक्खवे, 
तथागतो । तत्र वत भं समणो वा ब्राह्मणो वा देवो वाभायोयाब्रह्मा 
वा कोचि वा लोकसिमि सहधम्मेन पटिचोदेस्सति ~ ति पि त्वंन 

1 स्वाक्लातधम्मो' ति । निमित्तमेतं, भिवखवे, न समनुपस्सामि । 
एतमदहं, भिक्छवे, निमित्तं अ्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो श्रभयप्पत्तो 
बरसारज्जप्यत्तो विहरामि 1 

३. “गुपल्मत्ता सो पन, मे भिक्लवे, सायकान निव्बानयामिनी 
पटिपदा । यथापदिपन्ना मम सावका आ्ासवानं खया ्रनासवं नेतो- 

२ विमुत्ति पञ्जाविमुन्ति दिदुव धम्मे सयं अ्रभिञ्नाः सुच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्म विहरन्ति । तत्र वत मं समणो वा ब्राह्मणो वा देवो वा मारो वा 
रह्मा वा कोचि वा लोकमि सहषम्मेन पटिचोदेस्सति - ति पिते न 
सुफ्ल्ममत्ता* सावकानं निव्वानगामिनी परिपदा । यथापटिपन्ना तवं - 
सावका अ्रासवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा उपसम्प्ञज विहरन्ती" ति 1 

५ निमित्तमेतं, सिवखवे, न समनुपस्सामि । एतमहं, भिव्खवे, निमित्तं 
श्रसमनुपस्सन्तो खेमप्पत्तो श्रभयप्यत्तो बेसारज्जप्यत्तो विहरामि । 

४. “द्ननेकसतता खो पन मे, भिन्वे, सावकपरिसा ब्रासवानं 

खया ...पे०... सच्छिकत्वा ऽपसम्पज्ज विहरन्ति ! तत्र वत्त मं समणो वा 





१. चत्तारोभानि ~ स्यार, रो । ९. तेन ~ रोऽ । ३. एत पह्‌ - षीम स्यार 
रो० : ४. सपघ्ञत्ता ~ स्या०। 
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ब्राह्मणो वा देवो वा मारो वा ब्रह्मा का कोचि वा सोक्मि सहघम्मेन 
पटिचोदेख्छति ~ ईति पि ते न अनेकसता सावकपरिसा श्रासवानं लया 
म्रनासवं चेतोधिमृत्ति पञ्जाविमृत्ति दिद्रेव चम्मे सयं ग्रभिञ्ना सच्छि- 
कत्वा उप्म्पज्ज विहरन्ती" ति । निमित्तमेतं, भिक्छवे, न समनु- 
पक्सामि 1 एतमहं, भिक्लवे, निमित्त ग्रसमनुपस्सन्तो खेमप्यत्तो अभय- 5 
पत्तो वेसारज्जप्मत्तो चिहुरामि । इमेहि तीहि अनुपवज्यो । 

५. “दानि खो, भिक्ववे, चत्तारि तथागतस्स ्रसवखेथ्यानि, 
इमेहि च तीहि प्रनुपवज्जो" ति 


६. फिभितसूत्तं 

१. एवं मे सूतं ! एकं समयं भगवा किमिलायं' विहरति निचुल- 
वने । श्रथ खो भ्ायस्मा किमिलो येन भगवा तेनुषसद्धुमि ; उपसद्धमित्वा 1० 
भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो सो ्रायसमा 
किमिलो भगवन्तं एतदवोच ~ “को नू सो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन 
तथागते परिनिन्वूते सदम्मो न चिर्टितिको होती" ति ? 

दूध, किमित, तथागते परिनिव्युते मिवख्‌ भिवसुनियो उपासका 
उपा्षिकायो सत्थरि श्नगारवा विहरन्ति भ्रप्पतिस्सा, घम्मे श्रगारवा ४ 
विहरन्ति ग्रप्पततिस्सा, सद श्रगारवा विहरन्ति श्रष्पतिस्सा, सिवताय 
श्रगारवा विहरन्ति ्रणतिस्सा, समायिस्मि श्रगारवा विहरन्ति श्रप्प- 
तिस्सा, श्रप्पमादे श्रगारवा विहरन्ति अरप्यतिस्सा, पटिसन्थारे श्रगारवा 
विहरन्ति परपपततिस्सो । अयं खो, किमि, हेतु श्रयं पच्चयो येन तथागते 
परिनिन्बुते सदम्मो न चिरद्वि्तिको होती" ति । ॥] 

२. “को पन, भन्ते, हेतु को प्च्चयो येन तयागते परिनिन्बूते 
स॒द्धम्मो चिरट्टितिको होती" ति ? 

%्, निभरिल, तथागते परिनिव्युते भिवखू भिवसूनियो उपासका 
उपासिकामो सत्यरि सगारवा विहरन्ति सप्पत्िस्सा, धम्मे सगारा 
विहरन्ति भप्पतिस्सा, सद्धं सगारवा विहरन्ति सप्मपनिस्सा, स्िखाय ‰ 
सगा्रवा विहरन्ति सप्पतिस्सा, समाधिस्मि सगारवा विहरन्ति सप्म- 
तिस्सा, श्रप्पमादे समारवा विहरन्ति सप्यतिस्सा, पटिसन्यारे सगर्वा 





१. बिम्वितार -सौो०रो०\ २. यबे ~ सौ, स्या०, रो० । 
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विहरन्तं सपपतिस्या । श्रयं खो, किमित, हेतु श्रयं पच्चयो येन तथागते 
परिनिव्वुते सद्धम्मो चिरद्वित्तिको होती" ति । 


७. सत्तधम्मयुत्तं 


२४७ १. “सत्तहि, भिर्खये, ध्मेहि समल्ागतो मिक्लु निरस्सेव 
प्रासवानं खया „. ०... सच्छिकत्वा उपत्तम्पज्ज विहरेय्य । कतमेहि 

9 सत्ति ? इय, भिक्सवे, भिक्सु सदधो होति, गीलवा होति, बहुस्युतो 
होति, पटिसल्लीनो होति, ्रारदविसियो होति, सिमा होति, पञ्डवा “ 

होति ! इमेहि सो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्ागतो भिक्तु नचि- 

रस्सेव भ्रासवानं लया ... ०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विह्रेग्या” ति । 


८ पचलायमानसुतत 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं मगवा भगेभु विहरति सुसुमारगिरे 
 भेसक्ावने' मिगदाये । पेन सो पन समयेन श्रायस्मा महामोगल्लानो 
० 4 = मगपेसु कल्लवान्पुत्तगामे' पचलायमानो" निसित्तो दोतति। च्रहूमाखौ 
भगवा दिव्ेन चक्सुना विसुदधेन प्रतिवकन्तमानुसकेन श्रायस्मन्तं महा- 
मोगगल्लानं मगपेभु कटलवाढपुत्तगामे पचलायमानं निसन्नं । दिस्वा- 
सेव्यथापि नाम बलवा परिस सम्मिच्जितं वा वाहं पसारेच्य, पसारितं वा 
४ याहु सम्मिञ्जेय्य, एनमेव ~ मणोसु सुसुमारगिरे भेरक्छावने मिगदाये , 
शन्तरहितो मगपेमु कल्लवाद्पुत्तगामे श्रायस्मतो महामोगल्तानस्स 
सम्युख पातुर्दोभचि । नि्ीदि मगवा प्यते शरासने ! निपज्न सो 
मगवा भ्रायस्मन्ते महामोगल्लानं एतदवो ~ 


२. “पचलायसि नो त्वं, मोग्गल्लान, पलायसि नौ त्व, मो 


% त्लाना" ति? 
“एवं, भन्ते” 1 
^तस्मातिह, मोगल्लान, ययासतच्न्िस्स ते विहरतो तं मिद्धं 
~ 


१" ुुमारगिरे ~ म० 1 २ भेचरनादने ~ सी, 
सीर स्या०ः कटलवगमृत्तमामे - रो० । ४ चपलायमानी 
प्या० ते° 1 ६. त्व मोग््ान ~ सी०, रोऽ॥ 


स्यार । ३ नत्सवालमून्तगामे ~ 
~ स्या० 1 भ, पमष - सीर 
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श्नौवकमप्नि, त सञ्ल्न मा' मनसाकाससि', त सन्वय मा' बहुलमकासि' । ८ 
खान खो पनेत, मौमाल्लान, विज्जति य ते एव विहरतो ते मिद्ध पीये । 
३ श्नोचेते एव विहरतो त मिद्ध पटीयेय, ततो त्व, मोमा 
ल्लान, यथासुत यथापरियत्त घम्म चेतस शरनुवितवकेय्यासि भ्रनुदिका- 
रेय्यासि, मनसा ्नुपेवसे्यासि ! ठान खो पनेत विज्जति य ते एव 5 
विहरतो ते भिद्ध पटीयेथ । 
४ श्नोचेते एव विहरतो त मिद्ध पृहीयेथ, ततो त्व, मोप्ण- 
हलान, यथासुत यथापरियत्त घम्म नित्यारेन सञ्जाय करेष्यासि । ठन 
सो पनत विज्जति य ते एव विहरतो त मिद्ध पीये । 
५ “नो चै तै एव विहरतो त मिद पीये, ततो त्व, मोरग~ ।० 
ट्लान, उभो कण्णसोतानि आविज्खेय्यासि', पाणिना गत्तानि श्रनुमण्जे- 
य्यासि 1 ठान खो पतेत विज्जति य ते एव विहरतो त मिद्ध पहीयेय । 
६ “नोने ते एव विहरतो त मिद्ध पहीयेय, तत्तो तव, मोग्ग- 
ल्लान, उद्याना उदमेन वीनि अनुमज्ित्वा दित्ता श्रतुविलोके- > ५ 
थ्यासि, भव्तत्तानि तारकरूपानि उत्तोकेय्यासि 1! ठान खो प्नेत ।§ 
विज्जति य ते एव विहरतो त मिद्ध पहीयेय 1 
७ “नोचे ते एव विहरतो त मिद पहीयेय, तो त्व, मोग्ग- 
त्लान, ्लौकसञ्व्न मनसि करेच्यासि, दिवासज्ज अ्रधिदुहेय्यासि ~ 
यथा दिवा तया रत्ति यथा रत्ति तथां दिवा । इति विबटेन" चेत्तसा 
श्रपस्यनदेन सप्पभात्त चित्त मवेस्यासि \ ठान सो पनत विज्जति 
यते एव्र चिहुस्तो त मिद्ध पहीयेथ । 
प्श्नोचेते एव विहरतो त मिद्ध पहौयेव, ततो त्व, 
मोगात्तान, पच्छापुरेसन्नी चद्धुम श्रधिटरहेग्यासि श्रन्तोगतेदि इन्वियेहि 
अवहितेन मानसेन ! ठान सो पनैत विज्जति य ते एव विहरतो तते 
मिद्ध पहीर्मेय ! 
€ शनो चेते एव विहरतो त मिद्ध पहीयेय, तततो त्व, मोग्ग- 
त्लान, दष्खिणेन पस्सेन सीदसेय्य यस्पेय्यासि पादे पाद प्रन्वाभाय सतो 
सप्पजानो उदरानसन््न मनसि पर्व । पदिवुद्ेनः च ते, मोगल्लान, 


दण 


२ 





ए-ए मनिनि ~ सौ यानिरेम्यसि ~ प्य०, मन॒मारासि ~ दो | 
१-६ ५ कट पर्यामि - स्याम, दटतमरागि ~ स० १३ प्ाि्म्यानि - सी, प्रादि. 
गेम्दषा - स्वार रो! ४ विष्टा - स्वा) ४१ एतिवुदनेर ~ मी०, स्या 1 

य ^ 


7 464 


१४१ 


९२० ". # < + 2 परदयुत्तरनिकायो व [ह्न 
सिणन्मेवपनवातव्वं - चयस न पसरल 7 मिदयुखं श्रनयत्तौ 
विहरिस्तामी' ति । एवं हि ते, मोग्गल्लान, पिपिखतच्चं । 

१०. “तस्मात्‌, मोगल्वान, एवं सिविद्धतव्वं ~ न उच्चा- 
सोण्ड परगहेत्वा कुलानि उपसद्धमिस्सामी' ति । एवं हि ते, मोगत्लान, 

8 सिव्रलितव्वं । पचे, मोगल्तान, भिदखु उच्चासोष्ड फ़रगहेत्वा कलानि , 
उपसद्धुमति, सन्ति हि, मोग्गल्लान, कुवेसु किच्चकरणीयानि । येहि' 
मनुस्ता श्रागतं भिवखुं न मनसि करोन्ति, त्र भिव्लुर्स एवं होति ~ 
ोसुं नाम इदानि मं मरम कृते परिभिन्दि, विरत्तर्मा दानिम मथि 
मनुस्पा' ति । इतित्स प्रलामेन मद्कुभावो, मदुभूतस्स उदन्त, 

1” उद्धतस्स अरसंवसे, श्रसवुतस्स श्रारा चिन्त स्माधिम्हा । 

११. तस्मात्‌, मोगात्तान, एवं पिमिखतव्वं ~ “न विगगा- 
दिककथं कथेस्सामौ' ति । एवं हि ते, मोमत्तान, सिषिससव्वं । 
विगाहिकाय, मोगट्लान, कथाय सति कृथावाहुत्लं पाटिकल्, कथा- 
बाृलते सति उदधन्च, उदतस्त `्रसंवरो, श्रसंतुतरस॒श्रारा चितं 

49 सषमाधिम्हा 1 नाहं, मोम्यल्लान, सव्वेहेव संसगगं व्णयामि । न पनाह, 
मोगल्लान, स्वेहेव संसं न वण्णयामि । सगहद्रूपव्वजिते हि सो 
अहं, मोणल्लान, संसग न बण्णयामि । यानि च लो तानि सेनानानि 

््सदानि ब्र्निग्योसानि विजनवातानि पनुस्सराहससे्यमा निः टि. 
सस्लानसारपपानि तथारूपेहि सेनासनेहि संसं वण्णयामी"" ति ! 

2७ १२ एव्‌ वत्ते मरायस्मा महामोगयल्लानो भगवन्तं एतदबोच -- 
“कित्तावता नु सो, मन्ते, भिक्सु सद्धित्तेन तण्टासङ्खयविभूत्तो होति 
मन्चन्तनिदो ्च्चन्तयोगवखेगी श्रच्चन्तवरहाचारौ अच्चन्तपरियोसानो 
सेटो देवमनुस्सान" ति ? 

“इध, मोगल्लान, भिददुनो सूतं होति ~ "सव्ये धम्मा नालं 

% शरमिनिनेसाया" ति; एवं चेत, मोणत्तान, भिवसुभो सुतं होति - “क 
ध्मा नाल ग्रभिनिवेताया" तति । सो सव्व घम्मं ्रभिजानाति, सवयं 
धम्मं अमि्गाय स्वं धम्मं परिजानाति । सव्वं धम्मं परिच्नाय य 
किञ्चि वेदनं वेदिय्त्ति मुखं वा वल वा अ्रुषलमसुकं वा । सो तासु 


१ फस्षयुख - सी०। २ वेन ~ सीर, रोर} ॥ 
४" मनुप्मरादसेवयक्ानि ~ प्ी०, स्या, रो०। 





. पारिकह्वा ~ सी°। 


७.६.६] मेतु > ५ 


येदनासु अरनिच्चानुपस्सौ विहरति, विरागानुपस्सी विहरति", निरोधानु- 
पस्सी विहरति, पटिनिस्सगगानुपस्सी विहरति । सो तासु वेदनायु 
शरनिर्चानुपरसी विहरन्तो षिरागानुपस्सी विहरन्तो निरोधानुपस्सौ 
विहरन्तो पटिमिस्सम्गानपस्सी विहरन्तो न किल्न्वि तोके उपादत्त, 
अरनृपादियं न परितस्सत्ति, श्रपरितस्सं पच्चत्तेयेव परिनिव्वायति । 5 
श्वीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचपियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति 
पजानाति । एत्तावता खो, मौमाल्तान, भिक्त सद्धित्तेन तण्टासद्य- 
विमुत्तो हतत ग्रच्वन्तनिदो अच्चन्तयोपक्तेमी ग्रच्चन्तत्रह्मचारी ग्रच्चन्त- 
परियोसानौ सेदो देवमनुस्सानं' ति 1 
६. मेत्तसुत्तं 

भमा, भिक्स, पुञ्ब्नानं भायित्य' । सुखस्सेतं, भिषलवे, 10 > 45, 
भ्रधिवचनं यदिदं पुड्लनानं* त्ति । श्रभिजानामि सौ पनाह, भिवखवे, 
दीधरत कतां" प्वनानं दीषरतं' इं कन्तं मनापं विपाके पच्चनुभूतं । 
सत्तवस्सानि मेत्त' चित्त" भवेसि । सत्तवस्सानि मेत्तं चितं भावेत्वा 
सत्तसंवटरधिवहकष्पे नयिमं लोकं पुनागमासि' । संवटटमाने गुदाहं, भिक्सवे, 
लोके प्राभस्सरपगो होमि, विवटरमाने लोके सुखं प्रहमविमानं उप~ 
परजामि । 

२. “तत्र सुदं, भिक्पवे, ब्रह्मा होमि मदात्रहम श्रमिभ ग्रनमि- 
भूतो श्रज्छयदत्थुदसो यरसवत्ती । रछातिसपपततं खो पनाह, भिकसवे, 
सको श्रि देयानमिन्दो ; श्रनेकसतव्ततुं राजा ब्रहि चचकवत्ती 
धम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो विजितावी अनपदत्थावरियप्पत्तौ सत्त- ‡ 
रतमसमप्नागतो 1 तस्स भिवे, इमानि सत्त सनानि अदेषु, 
सेव्पयीदं ~ चयकंरतन, हत्थिर्तनं, ्रस्सरतने, गभिरतनं, इत्यिरतनं, 

गहूपतिरतनं, परिणायकग्तनमे" सत्तमं । परोसटृस्सं सो पन मे, 
निरावे, पत्ता श्रहेनु मूरा बौर द्वन्पा प्रसेनप्पमदना । सो इमं पयि 
सागरपरयन्त ध्रदेष्डेन श्रसत्येन धम्मेन अ्रभिभिनिव अ्र्छायपि' + । 2 


१ मन्पोपन दिन्प्रि। र्‌ नच ~ पोर, न्वा, 





पे 1 ३. भषित्य ~ 
त 1 -मी०॥ भ-५ म्य पपर पिष ६-९ मेतधित्त ~ स्यार, 

»॥ 9 पुनसयमानि ~ भौ 1 < पणादपपयमभेय - नी" ॥ 
क मीर, म्पार, से० । ६-६ प्रन्ता- 


मनि -स्वार नो°॥ 


२२९ शरद्गु्तरमिकादो ` [७१६६ 


“वस्स पुज्जनानं विपाकं, कुसत्नानं सुखिनो 
मेत्तं चित्तं निभावेत्वा, सत्तवस्सानि भिक्डवे' । 
९.५ सतसंवटविवहकष्पे, नयिमं लोकं पुनाग्मिः ॥ 
'संबहुमाने लोकम्हि, रोमि ग्राभस्सस्पगो । =. 
5 विवदमाने लोकस्मि यु्नब्रह्मुपगो' श्रं ।। 
*“सतवखततुं महाब्रह्मा, वसवत्ती तदा श्रं । 
छंसिसक्खत्तु देविन्दो, देवरज्जनमकारयि ॥ 
०.१6 “चमकती अहं राजा, जम्ुमण्डस्स दुस्तरो 1 
मुदढधाभिसित्तो सत्तियो, मनुस्सापिपती रहं 1 
10 "्रदण्ठेन श्रसत्येन, विजेय्य परथवि दमं । 
अमाहसेन कम्मेन समेन मनुसासि' तं ॥ 
“घम्मेन रज्जं कारेतवा, श्ररिम पथविमण्डले । 
महढने महाभोगे, शदे प्रनायिह" कुले 1 
भसव्वकामेदि सम्पतते, रतनेहि च सत्ति । 
18 बुद्धा सद्गाहका लोके, तेहि एतं सुदेसितं ।। 
“एसो हतु महन्तस्स, पथल्यो" मे न विपज्जति!। 
पहूतवित्ूपकरणो, राजा होति * परतापवा ।! 
दधिमा यसवा होति, जम्बुमण्डस्स इस्सरो 1 
को सुत्वा मप्पसीदेग्य, प्रपि कण्टामिजातियौ ।1 
0;-46 तस्मा हि अत्तकामेन' „ महत्तमभिकल्लता" 
स॒द्धम्मो गर्कातव्यो, सर वुद्धानस्ास्नने"' ति ॥ 


१ शुनेरिनि ~ गौर, स्यार योऽ 1 २ मिष्स्रे - स्या! ३ पूना ~ प्रीण 
स्पा, ते०। ४ तोद ~ सोऽस्या, रोर 1 ५ गुभ्म परहपयो ~ गीर, पे०। 
६ यम्बूरीपस्ण - सी०, जम्वुगष्टयय - रया, रो० 1 ७ मूुदारित्तो -प्री° । ८ घम्म ~ 
भीन, स्वार, रो । ६-६ मनुदरलिग = रोर । १० प्रजापिमं ~ गी०, स्यार, रो०। 
११. षम्यप्रो गी } षर एन ~सीरस्याररोर। १६.१६ पुचव्योयेावुष्णी- ~ 
सौशपुषस्यो येद दुष्यति -स्वा० ॥ १९ टमि - पीर, प्यार, सेर । १४ पवाकीन 
ग्वा* १ १६ पामभिर्जना - री, | 


७६१० ] .. अरियरुतत २२३ 


१०४. भरियासृत्तं 

१. भथ सौ भगवा पुव्वण्ठस्मयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन श्रनायपिष्डिकस्स गहपतिस्स निवेसनं तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा 
पल्जनत्ते रसने निसीदि । तेन खो पन समयेन ग्रनायपिष्डिकस्स गह्‌- 
पतिस् निवेसने मनुस्ता उच्वारदा महास दन्ति । श्रय खो ग्रनाथ- 
पिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्धमि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं श्रभि- 3 
वादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नं खो श्ननायपिण्डिकं गहपति 
भगवा एतदबोच ~ 

२. “कि नु ते, गहपति, निवेसने मनुस्सा उच्चा महासदा = ४५" 
नेवष्टरा" मज्ने भच्छविलोपे"" ति ? 

"प्रय, भन्ते, सुजाता घरसुण्डा अह्वला श्रानीत्ता 1 सा नेव 10 
ससस श्रादियति, न समुर" मादयति, न साभिकं श्रादियति, भगवन्तं पि 
न समकरोति न ग" करोति न मानेति न पूजेती"” ति । 

३. श्रय सो भगवा सुजातं घरमष्ं भ्रामन्तेसि ~ “एदि, सुजाते” 
तति! “एवं, भन्ते” ति सो सुनाता धरुणा मगवतौ पटिस्सुतवा! येन 
भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्ुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 15 
निसीदि । एकमन्तं निसिघ्नं सो सुजातं षरसुण्ं भगवा एतदवोच ~ = ५.१ 

५, “तत्त खो द्मा, सुजाते, पुरिसस्स भरियायो । कतमा सत्त ? 
यथनाश्षमाः, चोरीसमा, श्रम्यसमा, मातासमा", मगिनीसगा" सखीसमा, 
दासीसमा ~ इमा" सो, सुजाते, सत्त पुरिस्स्तर भरियायो । तासं त्व 
कतमा” ति ? ॐ 

धनप सो श्रद्‌, भन्ते, इमस्स भगवता राद्धिततेन भासितस्त 
वित्यारेन" श्रयं श्राजानामि । सादु मे, भन्ते, भगवा तया धम्मं 
देतु पादं मस्र भगवत्ता सद्ध्तेन भाकितस्स वित्यारेन श्रत्व 
जानेप्य"” ति । 

| “तेन हि, सुजाते, युणाहि, साधुं मनसि करोदि; भासि- 
स्सामी"" ति। 
(थ 
से ५ ह ० ॥ ८ दघरा - श्या । 


₹ मादुममा- * \ १० ममिनिसमा - सोर, स्वा रो 1 ११ से -मो०। 


१२ ष्वम्‌ - ते ३ नद्‌ - विसि 
५ (॥ ् (2 १ स्या! १४. एव विपारन - परीमे! 
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“एदं, मन्ते" ति सो सुजाता घरसुणडा भगवतो पच्यस्सोसि । 
भगवा एतदवोच - 


५. 


1 


4 





"दुदुचित्ता श्रितानुकम्पिनी, 
अरञ्जेतु सत्ता अतिमञ्जते पति । 
चनेन कौत्स त्रघाय उस्मुका, 
या एवल्पा परिसस्स भरिया 1 
वधा! च भरिया ति च सा पचुज्चति 1! 


. भ्यं इस्थिया विन्दति सामिको धनं, 


सिष्पं वणिज्जं च कसि म्नधिदरहं ! 
भ्रपपं॑ पि तस्स' श्रपहातुमिच्छति, 
याः एवलू्पा पुरिसस्स भरिया । 
चोरी" च भरिया' ति च सा पवुच्चति ॥ 


*्रकम्मकामा ग्रलसा महग्ता, 
फरसा च चण्डी दरुततवादिनी । 
उद्ायकानेः श्रमिभुग्य वत्ति, 
या एवस्पा परिसस्स भरिया । 
श्रय्या च भरिया" ति च सा पृच्वति ॥ 
पा सव्वदा होति हितानुकम्पिनी, 
माता व पृत्तं॑भ्रनुखखते पति । 
तततो धनं सम्मतमस्स रदति, 
या एवल्पा पुरिसस्स भरिया । 
भाता च भरिया" ति च सा पवुच्चति ।1 
भयथापि जेरा सगिनी कनिटुकाः, 
सगारवा होति सकम्दि साभिके । 
हिरीमना भत्तुवसरानुवत्तिनी, 
या एवस्पा पुरिसस्स भमसिया। 
भगिनी च भरिया! ति च सा पतुच्चति ।। 


१ वभवा -सी०,ष्वा०, रो* ! >-र्‌ विमथिदरहु-रयार ! ३ तस्मा र्मा, 
रोऽ} ४. चोरा ~ स्या) ५, इद्धायक्राम - सी 1 ६. बनिह्~ मी०; बनि 


स्या | 


५,९.११} कोषं स्थ 


१०. या चौ दिस्वान पति पमोदति, 
सखी सलारं व॒चिरस्समीयतं । 
कोले्यकां सीलवती पतिव्वता, 
या एवस्पा पुरिसस्स भरिया 1 
श्वौ च भरिया" ति च सा पतुस्ततति ॥ 5 
‹ ११. श्रवकुढसन्ता वधदण्डतज्जिता, 
अ्दुदरचित्ता पतिन तिततिक्घति 1 
श्रक्कोघना मततुवसानुवत्तिनी, 
या एवरपा पुरिसस्स भरिया । 
श्वासी च भरिया" ति च सा पदुच्चति ॥ 1 
१२. "रा चीघ भरिया बधफा' ति वुच्चति, 
श्चोरी च श्रय्या' नि च या" पुच्चति । 
दुस्सीलरुपा फर्सा श्रनादरा, 
कायस्स भेदा निरय वनन्ति ता । 
१३ “या चौच मादा भगिनी सखी" ति च, 1 ४4 
श्वासी च भरिया" ति च सा पतुच्चति । 
सीले छितत्ता चिरस्तसवुता, 
कयर्खु भेदा सुगति वनन्ति ता ति । 
१४. शमा खो, सुजाते, सत्त परिसस्स मरियायो । तामं तं 
कतमा" ति ? 2९ 
श्रज्जततगये मं, अन्ते, मभवा दासौसनमं साभिक्स्स भविं ५९४ 
धारित" ति 1 
११. कोधनसुततं 
१. ^पत्तिम, भिक्ये, धम्मा सपत्तयन्त सुपत्तकरणा' फोघनं 
शगच्छन्ति इत्यि चा पृरिगि वा । यतमे सत्त ? इष, मि्वे, सप्तो 
रपक्तस्म एष च्छति ~ श्वहो वताय दुव्वष्णो श्रस्मा' प्ति ! तं किस्त 
हैवु? स भिये, मत्तो सततत यण्णवताम नन्दति षोपनोयं, 
भिवे, पदिगपुमतो कोधामिभूो कोयपरेतो, क्य्चा पिचौ होति 


१ धो ~स्ता 1 २ ररषवरार्या - या + 
८६०१-२ 
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स्हातो सुविलित्तो कणितके्षमस्मु ग्रोदातवत्यवसनो; श्रथ लौ सो 
दृववण्णो व दोति कोधाभिभूतो । श्रयं, भिक्लवे, परमो धम्नो रपत्त- 
कन्तो सपत्तकरणो कोघनं ब्रागच्छति इत्थि वा पुरिस वा । 

२. "पून च परं, सिक्वे, पत्तो सयत्तस्स एवं इच्छति - रहो 

8 वतायं दुक येया" ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्लवे, सततो सपततस, 
सुलसेग्याय नन्दति । कोधनोयं, भिक्छवे, पुरिसिपुग्गलो कोधाभिूतो 
कोधपरेतौ, किञ्चापि सो प्रल्लद सेति गोनवत्यते पटननिकतयते कदलि- 
मिपगवरमच्चत्थरणे' सरत्तरच्छदे, उभतोलोहितकूपधाने; प्रथ खो सौ 

.दुक्लन्येव सति कोधाभिभूतो । श्यं, भिक्छवे, दुत्तियो धम्मो सपत्त- 

1 कन्तो सपत्तकरणो कोधनं मागच्छति इत्थि वा पुरिसं वा । 

३. “पुन च प्रं, भिक्लवे, सपत्तो सपत्तस्य एवं इच्छति - श्रो 
वायं न पचुरो श्रससा' ति ! तं विस दतु ? न, भिक्सवे, सप 
सपत्तस्स पचुरत्यताय नन्दति । करोघनोयं, भिवखवे, परिसपुगगलो 
कोधाभिभूतो कोधपरेतो, मन्थं ि महेता "त्यो मे गहितो' ति मज्जति, 

! शत्थं पि गहेत्वा न्यो मे गहितो' ति मञ्ञति ! तस्सिमे घम्म श्रज्न" 
मञ्खं विपच्चनीका गिता दीषस्ततं अहिताय दुनसाव संवत्तन्ति 
कोधामिभूतस्स । अयं, भिष्लवे, तत्तियो धम्मो सपत्तकन्तो सपत्त- 
करणो कोधनं भ्रागच्छति इत्य वा पूरसि वा । 

४. “पुन च पर, भिक्खवे, सपत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति ~ हौ 

2 वताय न मोगवा अस्स" त्ति ! तं किस्स हेतु ? न, भिक्डवे, सपत्तौ 
सपत्तस्स॒भोगवताय नन्दति । कोधनस्स, भिक्छवे, पुरिसपुमासस्स 
कोचाभिभूतस्स कोघपरेतस्स, ये पिस्त ते होन्ति भोगा उद्राननिरियाधि- 
गता वाहीवलपरिचिता सेदावयिखत्ता घम्पिका धम्मलद्धा, ते मि जानो 
राजकं पवेसेन्ति कोधाभिभूतस्स । श्रयं, भि्खवे, चतुर्थो धम्मो 

ॐ स्पत्तकन्तो सपत्तकरणो कोधनं प्रगच्छति द्यि या पुरिसं वा । 

५. "पुन च परं, भिक्छवे, पत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति --श्रहय 
वतायं न यसवा ्रस्साः ति! तं किस्त हैतु ? न, भिवखवे, सप्तो 
४धूसपत्तस्स॒यसवताय॒नन्दति । कोषनोयं, भिवखवे, पुरिसपू्लो 

कोवाभिभूतो फोवपरेतो, यो पिस्स सो होत्ति यसो ग्रणमादायिमतो, 


४. एत्य व्यित हि सौर प्या०, रो० पोत्वयसु प्रथि पामे दस्यति) 
-वादनि ° ~ सौ०, स्यार । ३ ष्उ्तरन्धादे ~ स्या० । ४ भोधनाय ~ प० 1 








७.९.११] ` कोषनघत्ं २२७ 


तम्हा पि षस्ति कोधाभिमूतो । श्रयं, भिक्ववे, पठचमो घम्मो सपत्त- 
कन्तो सपत्तकरणो कोधनं आगच्छति त्यि वा पूर्तं वा ] 

६. धुन च परं, भिक्छवे, सपत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति - रहो 
तायं त मित्तवा श्रस्सा' ति । तं किस्स हतु ? न, भिक्छवे, सप्तो 
स॒पत्तस्पर मित्तवताय नन्दति । कोधनं, भिक्खवे, पुर्गलं कोधाभिभूतं ऽ 
कौघपरेतं, ये पिरत ते होम्ति मित्तामच्चा जातिसालोहिता, ते पि श्रारका 
परविग्जन्ति' कोार्भिभूतं । श्रयं, भिक्खवे, द्रो घम्मो सपत्तवन्तौ 
सपत्तकरणो कोधनं ्रागच्छत्ि ई्त्थि वा पृरिसं वा । 

७. “पून च पर, भिथखवे, सत्तो सपत्तस्स एवं इच्छति - श्रहो ५ 
यत्तायं कायस्स भेदा प्ररं मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उप-~ 
प्ज्जेय्या' ति ! तं किस्स हतु ? न, भिक्लवे, सयत्तो सपत्तस्रा मुगति- 
समने' नन्दति । कोवनोय, भिक्छवे, परिरपु्गलो कोधाभिमूतो कोध- 
परेतो कायेन द्वसतं चरति, वाचाय दुच्वरितं चरति, मनसा दुच्चरितं 
चरति । सो कायेन दुच्धरितं चरित्वा वाचाय ...पे०... कायस्स भेदा = २.41 
परं मरणा श्रपायं दप्ति विनिपातं निरयं उपपज्जति कोधाभिमूतो ! ५ 
शरमं, भिषसवे, सत्तमो धम्मो सपत्तवन्तो सपत्तकरणो फोधनं श्रागच्छति 
इत्थ वा पुरिसं वा । इमे खो, भिक्वे, सत्त धम्मा सपत्तकन्ता सपत्त- 
करणा फोघनं श्रागच्छन्ति इत्य वा पृर्तिं बा ति । 

"क्रोधनो दुव्वप्णो होति, खयो दुखं पि रोत्तिसो 1 
प्रयो श्रत्यं यहैत्वान, श्रसत्यं श्रपिपज्जत्ति' ।। २ 
“ततो कायेन वाचय, वघं क्वान कोधनो 1 
बोवाभिमूतो पुरिसो, धनजाति निगच्छति !। 
"कोघसम्मदसम्म्तो५ श्यस्य निगच्छति । 
जातिमिकत्ता मुदग्जा च, परियज्जन्ति फोधनं 11 
“ग्रनर्वजननो कोपो, कोच चित्तप्यकोपरनो ! ४८ 
भयमन्तरतौ जातं, तं जनो ` नाववुञ््ति ॥ 
ढो श्रयं न जानाति, कुद्धो षम्मं न पस्सति । 
श्रतं तदा होति, यं कोषो सहते नरं 1 


१ ष पिविैनि ~ सी, स्या०, ते०। २. युभविनमनेन ~ मीर, स्वार, ० ॥ 
१. पपिगस्द्ुगि - मौर, पटिरज्यति ~ ग्वार 1 ४. दोपयम्मदिमम्बमो - स्यु । 
१. चापस्क ~ प्ता ॥ 


१.42 
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श्यं कुद्धो उपरोषेत्ति, सुकरं निय दुक्करं । 
पच्छा सो विगते कोषे, भ्रगििदङ्खो व तप्पति 1 
“दुम्मञ्छुयं पदस्सेति, धूमं धूमीवः पावकौ । 
यतो पतायत्तिः कोधो, येन वुञ्जन्ति मानवा ।! 
भनार हिरी न बमोत्त्प, न वाचो" होति गारबो ¦ 
कोषेन म्रमिभूतस्स, न दीपं होति किन्न" ।। 
भतपनीयानि कम्मानि, यानि धम्मेहि भ्रारका } 
तानि प्रारोचयिस्सामि, तं सुणाथ यथा त्थं ॥ 
"कुद्धो हि पितरं हन्ति, हन्ति कुद्धो समातरं । 
कुद्धो दि ब्राह्मणं हन्ति, न्ति कुटौ पयुज्जनं ॥। 
"पाय मातु भतो पौसो, इमं लव श्रवेक्ति । 
तं पि पाणददि" सन्ति, हन्ति कुद्धो पुथुज्जनो 11 
“श्तूषमां दहि ते सत्ता, त्ता हि परमो पिमो 1 
हन्ति कुद्धो पुथुत्तानं, नानार्पेसु मुच्छितो" 11 
“सिना हन्ति अर्तानं, विसं खादन्ति मुच्छिता 1 
रज्जुया"' वज्ञ" मीयन्त", पव्वतामपि कन्दरे ॥ 
५भूनहच्चाति" कम्मानि, इत्तमारणियानि च 1 
करोन्ता नाववृजज्ञन्ति, कोधजातो पराभवो ॥ 
“दतायं कोषरूपेन, मनच्चुपासो गुहासयो । 
तं दमेन समुच्छिन्दे, पञ्ाविरिमेन दिद्िमा ॥ 
"यथा मेत“ अरकुसलं, समुच्छिन्देथ पण्डितो । 
येव धम्मे सिक्वेय, मा नो दुम्मकरुयं भहु ।। 
“वीतकोवा अनायास, वीतलोभा अरनुस्युका ^ । 
दन्ता कोवं पटृन्त्कान, परिनिग्वन्ति" श्ननासवा" ति\ ॥ 
मनव्याकतवणो च्रे । 


९. सदप्देति ~ सी०; पढमं दस्ति ~ स्या० 1 २. धूममगिविप ~ सी०; पुपग्पिमिव ~ 
स्या०, रो० । ३, पद्यत - सीन, स्वा० । २. 09 याया ~ रै०। 
४. किञ्चिन ~ स्या० । ९ कयं ~ सी०, स्या०, रो० । ७-७. पाणन्यि हन्ति ~ धौ० 1 
८, धदुपमाय ~ पी । €. परमं - सीर, स्या, ये० । १०. भिन्छितो ~ वी 1 
1१-११. ए्जनुवदा - सी; ए्दुपा वदा -स्या० से । १२. मिययन्ति - ्या० । ११९गूत- 


व्यानि ~ श्ी०, स्पार 1 


१५. पनिसपा - सी", स्यान, रो 1 १६-१६. परिमिम्यडयदाकया वि ~ स्वा० | 


दर एवमत ~ सीर; एकक ~ स्वा०, ते०। 
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तस्मुह्मन 
श्रव्याक्तो पुरिसगति, सिस्स॒सीह अरक्रिलय' 
किमिल' सत्त पला" मेत्ता' भरिया कोवेकादपा' ति 


७०---- 


७, महाब्गगो 
१. हिरीग्रोत्तप्पसुत्तं 
१ "हियेत्त्, भिक्लवे, अर्ति हिरोत्तप्यविपन्नस्स॒हतूष- ५५० 

निमो होति इन्दियस्वते, इन्दरियसवरे प्रसति दन्द्रियसवरविपन्नस्स 
दृतूपनिस" होति सील, भीते रसति सीलविपननस्स हतृपमिसरो होनि 5 » ¶8 
सम्भासमाधि, सम्मासमाधिम्ि रसति सम्मासमाधिविपत्तस्स हतुप- 
निस होति यथाभूतव्याणदस्तन, यथाभूरेव्नाणदस्मने रस्ति यथाभूत- 
उ्याणदस्सगविपन्नस्स हृतूपनिसो होति निच्िदापिरागो, निव्विदाविरागे 
श्रसति निज्विदाविरागतियन्नस्स हतूपनिस होति विमुक्तिनाणदस्सन । 
सेथ्यथापि, भिक्खमे, रुक्लो साखापलासपिपन्नो । तस्स पपटिकापि न 10 
पारिपूरि गच्छति, तचो पि केषु पिसारो पिन पारिपूरि गच्छति । 
एवमेव खो, भिक्वे, दिरोततप्पे असति दिरोततप्पविपदरस्स हतूपनिसो 
होति इन्दियसवरो, इन््िगसवरे श्रसनि इन्दरियसवरविप्नस्स हतूनिसे 
होति सील, सील ग्रसति सीलतिपन्स्स हतूपनिसो होति सम्मासमाधि , 
सम्मासमाधिम्हि ग्रसति सम्माममाधिविपवस्स हतूपनिस होति यथा- ।5 
भूतव्याणदस्सन, यथाभूतव्नाणदस्सने श्रसति यथामूतन्याणदर्तन- 
विपप्तस्स हतूपमिसो होति निव्विदाविरागो, निच्विदाविरागे श्रसरति 
निव्विदाचिरागविपद्नस्त हतूपनिस होति विभृक्तिव्याणदस्सनं । 

२ “िरोत्तपपे, भिववे, सति हिरोत्तप्यसम्पत्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नो होति इन्दियसवरो, इद्दियसवरे सति इद्दियमवरसम्पन्नरस प~ ‰ 
निस्तम्पन होति सौल, सीले सति सरीलसम्पप्नस्स उपनिससम्पननो होति 
सम्भासमाधि , सम्मासमापिम्दि' सति सम्मासमाधिसम्पत्तस्स उपनिस- 
सम्प होति यथाभूतन्नाणदस्सन , मयाभूतननाणदस्सने ति ययाभूत- 

१ रक्विकपर्चम - सीर स्यान रो० । २२ उमवतमनिभ्विलो ~ सी, तत्रवतम 


पिम्मिता ~ स्वा वि्विल० ~ सो० ‹ ३-३ सत मदियाय गोपना ~ सीम, ्या०, सो० ! 
भ तुपनिठ ~ स्वार, रो \ ५ प्यटिरा ~ स्वा० । ६ सम्माएमाधि्वि ~ स्या" । 
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स्नाणदस्पनसम्पसस्स उपनिससम्पन्नो होति निन्विदानिरागो ; निन्दाः 
विरागे सति निव्विदाविरायसम्पन्नस्स उपनिससम्यननं होति विमृत्ति- 
व्नाणवस्सनं । सेव्यथापि, भिक्लवे, रवखो साखापलाससम्पश्नौ । तस्स 
पपटिका पि पारि मच्छि, त्वौ पि फेम पि पारो पि पासिपूरि 
गच्छंति! एनमेव खो, भिक्छवे, दिरोत्तप्पे सति हिरोत्तप्पसम्पन्नस्सं 
उपनिससम्पत्नो रोत्ति „..पे०... विपुत्तिजाणदस्सनं" ति “ 


२. सत्तसुरियसुतत 
१. एवं मे सूतं । एक समयं भगवा वेसालियं विहरति शम्ब 
पालिवने' । तच सो भगवा भिक्ल्‌ श्रामन्तेसि ~ “भिक्सवो" ति । 
“मदन्ते'' ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदबोच ~ 
10 ` २. “्ननिच्चा, मिक्वबे, सलार; ग्रभुवा, भिक्छवे, सद्भारा; 
अनस्स्ासिका, भिक्डवे, सङ्कार । यावल्चिदं, भिक्ववे, ग्रलमेव सन्य 
सह्लारेभ निष्विन्दितूं रलं विरज्जितुं श्रं विमुच्चितुं । 

३. “सिनेर, भिक्खवे, पव्वतराजा चतुरासीत्तियोजनसहस्सानि 
श्रायामेन, चनुरासीतियोजनसहस्सानि वित्थारे, चतुरासीतियोननस्‌- 
स्सानि महासमुरे श्रज्सोगान्हो, चतुरासीतियोजनसहस्सानि महासमुदा 
अ्वुमातो 1 होति सो सो, भिक्छवे, समयो यं" कदाचि करहचि दीधस्स . 
अरदुनो श्रच्चयेन' वहूनि वस्सानि बहूनि वर्ससतानि वहूनि वस्स 
सदस्सानि बहूनि वस्ससतसदुस्सानि देमो ने वस्सति । देमे सो पन्‌, 
भिव्खये, श्रवस्सनते ये केचिमे वीजगामभूतगामा, ्रोसयितिणवनप्पत्मो 
तै पस्सुस्सन्ति चिसुस्सन्ति, न भवन्ति । एवं श्रनिच्चा, भिव्वे, सद्धारा; 
एवं श्रषुवा, भिक्स, सद्वा“. पे०.. श्रं चिमुच्ितुं । 

४. “होति सो सो, भिक्सवे, समयो यं कदाचि कदहचि दीषस्स 
भरदूनो ्रच्ययेन दुततियो सुरियो पातुभवति । दुततियरंस, भिवखने, 
मुदयस्स पातुभावा या काचन कृत्नदियो कुरोव्भा" ता" उर्पस्रन्ति , 
% चिसूस्सन्ति, न भवन्ति । एवं अरनिच्चा, मिक्छवे, सच्वारा „. पे०.. 

श्रलं विमुच्ितुं । 


[1] 


२ 


न 


३. होगगाममूतणाम ~ शी» प्यार, रोर 1 ४. पोगयतियदनष्यतयो ~ र्था० 1 ५, मुरमुम्भा 
सरोग) दुखोप्मा -र्पा० । ९. रन्वाक्षा-स्वा० । 


७.७२] छततुरियुं २३१ 


४. ्टोति खो सो, भिक्खवे, रामयो यं कदाचि करहचि दीपस्स 
दून अन्ययेन तततियो सुयो पातुमदति 1 ततियस्स, भिक्छवे, 
सुस्यस्स पातुभावा या काचि मह्ानदियो, सेय्यथीदं' ~ मङ्ग, यमुना, 
म्रचिरवती, सरभू, मही, ता उस्युस्सन्ति विदुरसमिति, च भवन्ति । एवं 
मरनि्वा, भनवे, सद्भारा ...पे०... श्रलं विमुच्चितुं । 5 

६. श्होति सो खो, भिक्छवे, समयो यं कदाचि करहि दीघस्प 
श्रदुनौ प्रच्चयेन चतुत्यो सुरियो पातुभवपति । चतुत्यस्स, भिवे, 
सुरियस्म पातुभावा ये ते महासरा यत्तो इमा महानवियो पवत्तन्ति, 
सेग्रथीदं ~- म्रनोतत्ता, सीहपपाता, रथकारा, कण्णमुण्ड, कुणाला, 
छहन्ता, मन्दाकिनिया ता उस्मुस्सन्ति विसुस्तन्ति, न भवन्ति 1 एवं 
श्रनिच्चा, भिग्रलवे, रद्धारा ... पे०.. रलं चिमुच्चितुं । 

७. "होति खो सो, भिवखवे, समयो यं कदाचि करहचि दीघस्स 
श्रदूनो श्रच्चयेन पच््वमौ सुरियो पातुमवति । पञ्चमस्स, भिक्छये, 
सर्यस्स पाङुभावा योजनसप्तिकानि पि महासमुदे उदफानि ग्रोगच्छन्ति, 
द्विपौजनसतिकानि पि महासमुदे उदकानि श्रोगच्छन्ति, तियोजनसति- 
कानि पि, चतृमोजनसत्िकानि पि, पञ्चयोजनसतिकानि पि, छयोजन- 
सप्निकानि पि, सच्तयोजनसत्तिकानि पि महासमुर उदकानि श्रोगच्छन्ति; 
सत्ततालं पि महासमुदे उदकं सष्ठात्ति, चताले पि, प्ज्चतालं पि, चतुतालं 
पि, तितालं पि, द्वितालं पि, तातमत्तं पि महासमुरे उदकं सण्टाति; 
रत्तपोरिसं पि महासमुदे उवकं स्ष्टाति, दपोरिसं पि, पञ्पोरिसं पि, 2७ 

चतुपोरिसं पि, तिपोरिसं पि, द्िपोरित्तं पि, पोरिसं* पि, र्पोरिस" पि, 
कटिमत्तं पि, जण्ुकमन्त' पि, गोग्फकमत्त' पि महा्षमृट उवक सण्ठाति । 
सय्यथापि, भिचकलये, मरदसमये युल्लपुसित्तके देवे वस्सन्ते तत्य तत्य 
गोपदेसुं उदन्नानि छितानि होन्ति, एवमेव खो, भिवघवे, तरेत्य तत्य 
गोप्फकमत्तानः महासमूदौ उदकानि च्तिनि होन्ति । प्ञ्चमस्स, 25 
भिक्पवे, सुदियस्त पातुभावा अरडगुलिप्वमत्तः पि महासमुद्र उदकं न 
हति ) एवं अ्निच्या, भिक्खवे, राद्वास --पे०... प्रं विमुच्चितुं । 


0 


5 





 सेग्यविद ~ मर 1 २ गम्नदन्दि~ मौर, स्यार रो०। ३.मदापिन - दोर, 
स्पा९, मन्दापिनि ~ तौ । ४ पोर्न -स्वा०, रो० 1 ५. श्रदूपोरिममततं ~ गोर} 
९ अण्ुरमत्त ~ सी, वणरुकमतत स्वार, जनुरमत्त ~ रो० । ७. भोप्यवमत्त - स्या० 1 
र गौपदनसानि ~ यी०,स्वा०, ते । ६. परदभ्य्येमनमततं ~ सौ० । 


१, 428 


र 10 
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२३२ श्रगुत्तरनिकायो [५४९ 


= होति खो सो, भिक्लवे, समयो य कदाचि करन दीषस्स 

श्रद्ुनो ग्रच्चयेन द्रो सुरियो पातुभनति । खदुस्स, भिवे, सुरियस्स 

पातुभावा प्रय च महापथवी रिनेर च पन्वतराजी धूमायन्ति' धूमायन्ति 

सम्पधूमायन्ति' । सेय्ययापि, भिक्वे, कुम्भकारपाको श्रालेपितोः पमः 

5 धूमेति सभूमेति सम्पधूमेति, एवमेव खो, भिक्लवे, चुस्स सुपियस्त 

पालुमावा श्म च महापथवी सिनेरु च पव्वतराजा धूमायन्ति सभूमायन्ति 

सम्पधूमायन्ति । एव अनिच्वा, भिक्सवे, रद्भारा॒पे० श्रल 
विमुज्चितु । 


६ “होति खो सो, भिक्लवे, समयो य कदाचि करहूचि दीषस्सं 

9 श्रद्ुनो अरच्चयेन सत्तमो सुरियो पातुभवति । सत्तमस्स, भिवखवे, 
मुरियस्स पातुभावा श्रय च महापथवी सिनेरं च पत्वतरामा श्रादिष्पन्ति 
प्ञ्जलन्ति एकजाला भवन्ति । इभिस्सा च, भिवलवे, मटापथविधा 
सिनेरुस्प च पव्बतराजस्स॒ ज्ायमानान द््मानान भरच्चि' वातेन 
चित्ता याव ब्रह्मलोका पि गच्छति । सिनेस्स भिक्खे, पव्बतराजस्सं 

1 क्ञायमानस्स दब्हमान्स॒ विनस्समानस्स महता तेजोखन्पेन श्रभिभूतस्स 
यौजनसतिकानिं पि कूटानि पलुज्जन्त द्रियोजनसप्तिकानि पि, तियोजन- 
सतिकानि पि, चतुयोजनसतिकानि पि, पञ्चयोजनसद्तिकानि पि बूटानि 
पलुन्जन्ति । इमिर्सा' च, भिकलये, महापयविया पिनेररस च पच्यत 
जस्स क्षायमानान दण्ह्मानान नेव दारिका पञ्ननायत्िः न मसि 1 

% सेच्ययापि, भिक्लये, सप्मिरस वा तेतरस्या वा ज्ञायमानस्स दयग्दमानस्स 
नैव छारिका पञ्च्यायति न मसि, एवमेव खो, भिक्लवे, दमिर्सा च 
भहापयविया सिनेर्स्स च पव्वतराजस्स॒ इायमानान दर्टुमानाने मेव 
चारिका पञ््मायत्ति न मसि । एव परनिच्चा, भिक्सवे, सह्खारा, एव 
भ्रुवा, निवसे, स्वारा, एव अनस्साभिका, भिक, सच्चारा । 


२ यावञ्विद, भिवे, ब्रलमेव सव्वसल्गारेसु निन्विन्वतु श्रत विरण्ितु 
४ न श्रल विरि 
श्ल विमच्चितु । ४ 





¢ ११ पूमायन्ि घपूपापन्ति सम्पयूपायम्ति ~ सीर, स्वार, तो} २ प्रातिधिनी 
०, स्या०,रो° 1 ३ परठमपठम ~ सी०, स्यार पोत्यरे न दिस्सदवि । ४ प्रम्मि ~ सौ०। 


५ पिनिद्त्यष - सीम, रा०॥ ६ = मस्म 
शमित्सापि गी ८ पम्यायन्ति ~ सो । 1. क 


४,५.२1 सत्तु २३३ 


१०. “तवर, भिक्छवे, को मन्ता को सदधात्ता ~ श्रयं च पवी 
सिनेरं च पव्वतराजा दच्द्स्सन्ति वितस्सिरंसन्ति, न भ्िस्सन्ती' ति 
श्रञ्जत्र दिदटपदेटि ? 
"भूतपर्व, भिक्छवे, सुमेत्तो नाम सत्या अ्रहोसि तित्यकरो 
कामेमु वीतरागो । सुतेततस्स सो पन, निबखवे, सत्युनो अनिकानि $ २.५५ 
सावकमतानि शरैस । सुनेत्तो, भिक्छवे, रत्या सावकानं ब्रह्मलोक 
सहव्यताय धम्मं देसेसिः । येः सो पन, भिक्ववे, युनेत्तर्स सत्मुनो ब्रह्म- 
लोकक्षटव्यताय धम्मं देसेन्तस्स सव्येन सव्वं सासनं ाजानिसु ते कायस्स 
भेदा परं मरणा सुगतिं ब्रह्मलोकं उपपञ्जसूु । ये न सव्येन सव्वं सासनं 
ग्राजातिसु ते कोयस्स भेदा परं मरणा अरप्मेयच्ये परनिम्मितवसतवत्तीनं 1 
देवानं सहव्यतं उपप्जिसु, ग्रष्पेकच्चे निम्मानरीनं देवानं सहव्यतं 
उपपग्जिसू, भ्रपपेकच्ये तुसनितानं देवानं सदव्यतं उपपञ्जिसु, ग्रप्पकस्ये 
यामानं देवानं सह्यत उपपञ्जिसु, ्र्पेकच्चे तावतिसानं देवानं सहव्यतं 
उपपणज्जियु, ग्रपेकच्चे चातुमहाराजिकानं देवानं सहव्यतं उपपग्जिसु, 
शरष्पेकल्वे सक्तियमदासालीने सहव्यततं उपपन्जिसु, श्रषपेकच्ते ब्राह्यण- 15 
मृहासालानं सहव्यतं उपपण्िमु, ्रणेकच्चे गहपतिमहासालानं सहव्यतं 
उपपज्निषु 1 
११. “श्रय सो, भिक्खवे, सुेत्तस्स सत्युनो एतदहोि - नसो 9.4 
मेते" पतिपं ' योहं सावकानं समसमगतियो श्रस्सं श्रभिसम्परामं, 
यप्रूनाहं उत्तरं पेत्तं भावेध्य' ति 1 0 
१२. “श्रय खो, भिच्खवे, सुनेत्तो सत्या सत्त वस्सानि मत्ते 
चित्तं" भावे्षि । खततवस्सानि मेततं चित्तं भावेत्वा स्तसंवडट्विवटरवप्म 
नयिमं सोकं पुनगमारसिं ! सवद्रमाने सुदं, भिक्छवे, लोमे भ्राभस्स- 
श्पगौ होति 1 विदहरमाने लोके गुज ब्रह्मयिमानं उपपज्जति । तत 
गुदं, भिसावे, रह्मा होति मर्ह ग्रभिमू श्रनमिमूतो श्रर्नदत्ुदसौ" ४५ 
वतयत्तौ 1 ततिसक्पततु सो पन, भिकयवे, चक्को श्रहोसि देवानमिन्दो । 
भनेमगतनयतुं गजः श्रटोमि चयवन्त धम्मियो धम्मगाया चातुरुतौ 
धिञजितायौ जनपदत्यावनियप्पत्तो यततस्तनसमन्नागनो । परोसहृस्वं पो 
पत्त एता शेस मगा बौरद्धन्पा परतेनणमहना ! सो इमं पवि 
दै" पहपयपि - मीर २ देयेति र्ण म्ा1 १. योगर] भ्‌ प्नं ~ 
भीर रो ॥ ९ दटिस्पं ~ म्म पेन । ६ उत्तरम, ्वा०, रो 1 ५9 म्तमिरं 


सोर ष्दार रोर । ठ पुनानानि ~म्दा 1 ट पव्टाध्युरणो ~ गौर! 
च११-१ < 


2. 105 


¢ 48 


रेष अलमुत्तरनिकपयो [७.७२ 


सागरपरियन्तं श्रदण्डेन भ्रसत्थेन धम्मेन श्रभिविजिय श्र्छरावसि । सो 
हि नाम, भिक्वे, सुनेत्तो सत्या एवं दीघायुको समानो एवं चिरद्ितिको 
श्रपरिमृत्तो श्रदोतति ~ *जातिया जराय! मरणेन" सोकेहि परिपिवेहि 
दुक्वेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि, अ्रपरिमुत्तो दुक्छस्मा' ति वदामि 1 
१३. “तं किस्त देतु ? चतुतरं धम्मानं अनननुबोधा अष्परिवरेधा । 
कतमेसं चतुत्रं ? अ्ररिवस्स, भिक्छवे, सीलस्स अनुबोध श्रपपषिवेध, 
श्ररियस्स समापिस्स श्ननुवोया श्रप्पटिवेधा, अरियाय प्ञ्च्याय श्रननु- 
योधा भ्नपपदिवेधा, प्ररियाय विमत्तिया अननुवोषा श्रप्यविवेधा । यिद, 
भिक्वे, शरियं सीलं ्नुबदधं पदियिद्, प्रियो समाधि प्ननुबोषो' पटि- 
५ विद्धो, श्रसिया पञ्जा श्रनुवोषा पटिविद्धा, अरिया विमृत्ति श्रनुवौधा 


पदिविद्धा, उच्छिन्ना भवतष्डा, खीणा भवनेत्ति, नत्थि दानि पुनन्पवो" 
त्ति। 


1 


१४. इदमवोच भगवा 1 इदं वत्वान रुगतौ श्रथाप्ररं एतदपोच 
सत्या - 
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“सीलं समाि पज्या च, विमुक्ति च अनुत्तरा । 
भ्नुवुदधा इमे घम्मा, गोतमेन यसस्सिना ॥। 
“दति बु श्रभिञ्वयाय, धम्ममासि भिकलुनं । 
ुकखस्सन्तकरो सत्था, चदसुमा परिनिन्यूतो" ति ॥ 
३. नगरोपमसुत्त 
१. “यतो खो, भिवखवे, र्यो पच्चन्तिमं नगरं सतहि 
2 नगरपरिवघारेहि सुपरिवखत होति, चतुनं च ग्रहारानें निकामलाभी * 
होति शक्च्चिलागौ श्रकसिरताभी । इदं वुच्चति, भिक्छवे, रमो 
पञच्चन्तिमं नगर करणीयं बाहिरेहि पच्चत्थिकेहि पच्चामिततेहि । 
५ २ “कतमेहि स्तदि नगरपरिगारेहि गुपरिवलतं होति ? 
इव, 'भक्लवे, र्गो पच्चन्तिमे नगरे एसिका टोति गम्भीरनेमा 
% सुनिलाता अ्रचला अ्रसम्पेथी" । इमिना पटमेन नेगरपरििखारेन 


सुपरिकिखतं होति रज्ञो पच्चन्तिमं नगरं अव्मन्तयनं गृततिया वाहिरानं 
पटिघात्ताय । 4 








{-१ जमन ~. शी" । ९. पवद _ 


सौ; सुपरिदिषत ~ रो । ५. अरसम्पवेषि ~ सो» 


सीर स्वा०, रो° । ३. गुपरिखतं ~ 
„ स्मार, ते०। र 


७,७.६३] नमरोमभस्ुततं २३५ 


३. “धुन च परं, भिक्छवे, रज्नो पच्चन्तिमे नगरे परिक्सा 
होति गम्भीरा चैव पित्यता च ! इमिना दततियेन नगरपरि्ारेन 
सुपरखिितं होति र्नो प्चन्तिमं नगरं ्रव्भन्तरानं गुत्तिया वाहिरानं 
पटिघाताय । 
४. भुन च परं, भिक्लवे, र्यो पच्चन्तिमे नगरे श्रनुपरि- 5 प. 
यायपथो होपि उच्चौ चेव वित्यतो च । इमिना तत्तियेन नगरपखिखारेन 
सुपरिक्छतं त्ति रज्बो पच्चन्तिमं नगरं ्व्मन्ते यनं गुत्तिया वाहिरानं 
पटिधााय । “ 
५. “धन च पर, भिक्छवे, र्यो पच्चन्तिमे नगरे वहु वृधं 
स्निचितं होति सलाकं चेव जेवनिक्रं' च 1 इमिना चतुत्येन नगर- 10 
प्रिलारेन युपरिक्छततं होति रज्जो पच्चन्तिमं नगरं भ्रव्मन्तरानं 
गुत्तिया वाहिरानं पटिपाताय । 
६. “पून च पर, भिक्छवे, रञ्मौ पच्चन्तिमे नगरे बहुवलकायो 
प्टिवसत्ति, सेय्पयीदं ~ हत्यारोहा प्रस्सारोहा रथिका घनुग्हा चेलका 
चलका पिण्डदायका * उग्गा राजयुत्ता पक्छन्दिनो महानागा सूस च्म 45 
योधिनो दासकपुसा । इमिना पल्न्वमेन नेगरपरिक्छारेन सुपसिविखतं 
होसि रड्भो पच्वन्तिभ नगर श्रव्मन्तरनं मुत्तिया वाहिरानं पटि- 
घत्ताय । 
७. “पुन च परं, भिक्पवे, रज्ञो पच्चन्तिमे नगरे दोवारिको 
, द्ोति पण्डितो व्यत्त मेवावी श्रल्जाततानं निवारेता जातानं पेसेता । 
दूमिना चरु नमरपिकछारेन भूपरिक्छतं होति रञ्नौ पच्चन्तिमं 2.4 
नमरं अन्भन्तरानं गुत्तिया वाहिरानं पटिघाताय 1 
८. “पून च परं, भिक्पये, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे पाक़रारो 
होति उचो चेव पित्यतो च वासनतेपनसम्प्नो च 1 इमिना सत्तमेन 
नर्गर्परिक्सारेन सुपरिक्पतं दो्नि रज्जो पच्चन्तिमं नगरं प्रन्मन्तरानं 2 
गुत्तिमा याहिरानं पटिषाताय । इमेहि सतहि नगरप्विसाेहि  ८-।४ 
गुपरिक्तं होति । ॥ 
६. “कतमे चतुतंश्रादारानं निकामलाभी होति श्रमिच्छलामी 
प्रक्सिरपाभी ? इ, भिव्यवे, र्यो पच्चन्तिमे नगरे चहुं तिण- 





१. भेयनियं ~ रो* 1 २. पिच्ददारिश्न ~ शीण ये०। 
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नषटरोदकं सततिधितं दति प्रभ्भन्तरानं रत्तिया श्रपरितस्साय फामूविहाराय 
वाहिरानं पटिधाताय । 


१०. श्वुन च पर, भिक्छवे, रञ्जो पच्चन्तिमे नगरे वहु प्रालि- 

यवकं सत्निचितं होति अन्भन्तरान रतिया श्रपरितस्सायं फासुविहामं 
ॐ बाहिरनं पटिघात्ताय । 

१९. शुन च पर, भिवखवे, रज्ञे पच्चन्तिमे नगरे दं 
तिलमुग्गमासापरण्यं सप्निचिततं होति श्र्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय 
फासुविहा राय वाहिरानं पटिषाताय 1 

१२. "पुन च पर, मिक्ववे, रजनो पच्चम्तिमे नगरे बहुं ेसज्नं 

 सक्निचितं होति, सेय्यथीदं ~ सप्पि नवनीतं तेलं मु फाणितं लों 
अभ्भन्तरानं रतिया श्रपरितस््राय फासुषिहाराय वाहिरानं पदिषाताय । 
इमं सो, भिक्लवे, चतुरं गराहा रानं निकामलाभी होति भ्रकिच्छलाभी 
श्रकसिरलाभी । 

१३. "धतो खो, भिक्छबे, रज्नो पल्चन्तिमं तगरं इमेहि 

8 स॒त्तहिं नगरपरक्खारेहि सुपरिवसतं होति, इमेसं च चतुत्नं हारा 
निकासलाभी होति श्रक््िलाभी ्रकसिरलाभी । इदं वुच्चति, भिक्खवे, 
रञ्जो पच्चन्तिमं नगं ्रकरणीयं वाहिरेहि पच्चत्यिकेहि पच्चा- 
मित्ते 1 एनमेव खो, भिक्छवे, यतो श्ररियसावको सत्ति सद्म्मेहि 

१.० समन्नारतो होति, चतुन्नं च ल्लानानं शआ्रुभिचेतसिकानं दिदुधम्पसुस- 

0.40 20 विहारान तिकामलाभी होति अ्रकिच्छलाभी अफसिरलामी । अयं 
वुच्चति, भिक्छवे, मरियस्ावको श्करणीयो मारस्स श्रकरणीयो पापिः 
मतो । कतमेहि सत्ति सद्म्मेहि समननागतो होति ? 

१४. ^सव्ययापि, भिवखवे, रजो पच्चन्तिमे नगरे एप्िका 

होतति भम्भीरनेमा सृनिस्रात्ता चला असम्पवेधी श्रन्मन्तसनं गुत्तिया 

% वाहिरानं पटिाताय । एवमेव खो, भिक्खये, भस्यिसावको संदधौ होति, 
सदहति तयागततस्स वोधि इति पि सो युद्धो भगवा' ति । 
सादिक , भिक्छवे, प्ररियसावको ग्रकूबलं पमि, कुसलं मावेति; 
सरायज्जं पजि, अ्ननवन्नं भावेति; सुदं श्रत्तानं परिहरति । एमिना 
पृठमेन सद्धम्मेन समन्रागतो होति 1 


४. स्दोहिषो-सी०; स्रदात्िदो - स्यार, रो०॥ 


७,.७.३} नगततेपमसुतत २३७ 

१५. "शय्यापि, भिक्छवे, रज्जो पच्चन्तिमे नगरे परिसा 
होति भरम्मौया चेव सित्यता च अम्मिन्तरानं गृत्तिया बाहिरानं परटि- 
सात्ताय ! एवमेव खो, भिक्खवे, श्ररियसानको हिरीमा' होति, हिर- 
मति कायदन्वरितेन वचीदुच्चरितेन मनोदुच्चरितेन, हिरीयति पापकानं 
श्रकुसनानं घम्मानं समापत्तिया । हिरीपर्विखो घो, भिक्छये, प्ररि 5 
सावको श्रकुसलं पजहति, कुसलं भावेति; सावज्जं* पजहतति, म्रनवभ्जं 
भावेति; सुदधं मन्तानं परिहरप्नि 1 इमिना दुत्तियेन सद्धम्मेन समक्नागतो 
होति । 

१६. “के्ययापि, भिवे, रल्नो पच्यन्तिमे नगरे ब्रतुषरि- 
यायपथो होति उन्यो चेव चित्थततो च श्रन्भन्तयानं गुक्तिया वाहिरानं "० 
पटिघाताय 1 एवमेव सो, भिषलवे, अरियसावको ओत्तप्पी होति, 
ममोत्तप्यति कायदुज्तरितेन वदरीदुच्चरितेन मनोदुस्चरितेन, भ्रोत्तप्पति 
पापकानं श्रकुसलातं धम्मानं समपत्तिया । श्रोत्तप्पपरियायपथो, 
भिक्छवे, श्रसियसावको ्रकुसलं पलटृति, मुसलं भवेति; सावग्जं 
पजहति, भ्रनवज्जं भावेति; सुद्ध श्रत्तानं परिहरति । इमिना ततियेन 15 
सद्धम्भेन समन्नागतो टोतति 1 

१७. “सेस्ययापि, भिवखवे, रञ्खो पच्चन्तिमे नगरे यहु ्रावुधं 
मन्निचिते होति सलाकं चेव जेवनिकौ च भ्रव्मन्तरानं गुर्तिया वािरानं 
पटिषाताय । एवमेव खो, भिक्छवे, धरियम्तावको वहृस्युतो होषि 
०. दिष्टया भप्पटिविद्धा । सूतावुधो, भिवसवे, अरियत्ताकछो 2 
अरुस्लं पजहति, फुल भावेति, सावस्जं पजहति, श्ननवज्यं भावेति; 
शुध यरत्तानं परिहरति । इमिना चतुत्येन सद्धम्मेन समघ्नागतो होति । 

१८. शय्यापि, भिवल्वे, रज्जो प्च्चन्तिमे नगरे बहुवल- 
कायो पिवति, स्ेयययीद ~ हैत्यायेहा अस्त्ारोहा रयिका धनुरा 
चेलवल चलका पिण्डदायक्ता उगग7 राजपुत्ता पवखन्दिनो महानागा सुरा* 
चम्मयोधिनो दासकगत्ता अन्मन्तराने गृत्तिया वाहिरान पटिधाताय । 
एवमेव लो, भिवखवे, प्रियसतावको शरारदविरियो विहरति अरकूसलानं 
धम्मानं पहानाय, कुसचानं धम्मान उयसम्पदाय, थायवा दन्दपरवकमौ 
मरनिरित्तपुरो कुसतेसु धम्मेसु । चिरिवलकायौ, मिवे, श्रसि- 
सायको श्ररुसलं पजटत्ति, कुल भावेति; सावज्जं पजहति, प्रनवन्जं ॐ 
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भावेति; सुदं अत्तानं परद्रति ! इमिना पञ्चमेन सदधम्मेन 
समन्नागतो होति । 

१६. “सय्यथापि, भिक्लव, रज्यो पच्चन्तिमे नगरे दौवारिक 
होति पण्डितो व्यत्तो मेधानी अञ्जातानं निवारेता व्वातानं पवेसेता 

$ ग्रभ्भन्तरानं मुत्तियः बाहिरानं पटिष्ाताय । एवमेव खो, भिवसवे, 
ञ्रसियिसावको सत्तिमा होति परमेन सतिनेपक्देन समन्नागतो चिरतं 
पि चिरभासितं पि सरिता श्रनुस्सरिता । सतिदोवारिको, भिवखवे, 
श्ररियत्तावको श्रकुसलं पजहति, कुसलं भावेत्ति; सावज्जं परति, 
श्ननबज्जं मावेति; सुदं अत्तानं परिहरति । इमिना चछद्ेन सद्धम्मेन 
10 समन्नागतो होति । 

२०. ^तेग्यथापि, भिवलवे, रञ्ज पच्चन्तिमे नगरे पाकारो 
होपि उचो चेव चित्तो च वासनलेपनसम्पन्नो च अरन्मन्तरानं गुत्तिया 
वाहिरानं पटिघाताय । एवमेव खो, भिक्लते, भ्रसियसावको, पञ्जवा 
होति उदयत्यगामिनिया पञ्ञाय समन्चागतो अरियाय निन्वेधिकाय 

७ सूस्मा दुक्क्लयगामिनिया । पञ्च्यावासनसेमनसम्यननो, भिषसवे, 
ग्ररियसावको श्रकुसलं पजहति, कूलं भावेति; सावज्जं पजटति, भ्रन- 
वज्ज भावेति; रुध श्रत्ताने परिहरति । इमिना सत्तमेन सद्धम्मेन 
समलागतौ दोति 1 इमेहि सत्तदि सदधम्मेहि समन्नागतो होति । 

२१. “कतमेसं चतुलनं क्ञानानं श्राभिचेतसिकानं' द्िषम्मसुस- 

0 विहा सानं निकामलाभी होति अरकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी ? से्य- 
थाभि, भिक्लये, रज्र पच्चन्तिमे नगरे वहं तिणनद्टोदकं सपतिचितं 
होति श्रन्भन्तरानं रतिया श्रपरितस्साय फासुविहाराय वाहिरानं पटि- 
यात्ताय । एवमेव खो, भिक्वे, श्वरियसावको बिविच्नेव कामेहि 
..-पै७... पमं श्चानं उपसतम्पज्ज विहरति श्रत्तनो रतिया अपरितस्साय 

25 फ़ासूविहाराय श्नोक्कमनाय निव्वानस्स । 

२२. “सय्यथापि, भिवपवे, र्यो पच्चन्तिमे नगरे वहं 
सासिमवकं राप्निचितं त्ति शम्भन्तरान ररत्तिमा अपरितस्साय फासु- 
विहाराय वाष्धिरानं पटिधाताय । एवमेव सो, भिवसवे, ्ररियसावको 
वितक्छविचारानं वूपस्मा . प९.. दृतियं स्ञानं उपसम्पज्ज विहरति 

० प्रत्तनौ रत्या ग्रपरितस्साय फामसुविदाराय श्नोकवमनाय निन्वानस्स । 


१. पिेदसितरातं रोर 


७७४] धम्म्यूमुत पदेष् 


२३ ेय्ययापि, भिक्लवे, रज्ञो पच्चन्तिमे नगरे बह तिल- 
मुममासापरण्ण स॒न्निचित होति अव्भन्तरान रतिया त्रपरितस्साय फासु- 
विहाराय वाहिरान पट्घातय । एवमेव सो, भिवखवे, प्रसियसावको 
पतिया च विरागा पे ततिय ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति ्रत्तनो 
रतिया ्रपरितस्साय फागुविहाराय ्रोककमनाय निव्वानस्स । 3 

२४ ^क्े्ययापि, भिनसवे, रज्ो पच्चन्तिमे नगरे वहु 
भेरज्ज सून्निचित होति, सेव्यथीद - सपि नवनीत तेल मधु फाणित 
लोण ब्रव्मन्तरान रतिया ग्रपरितिस्साय फासुविहाराय वाहिरान पटि- 
घाताय । एवमेव खो भिक्खये, श्ररियसावको सुसस्सं च पाना दुव्खस्स 
च पृहाना पुव्येव सोमनस्सदोमनस्सान बरत्थद्धमा प्रदसमसुख उपेवखा- ।0 
ाततिपारिसुद्धि चतुत्य स्चान उपर्चम्पज्यं विहरति अरत्तनो र्तिया ग्रपरि- 
तस्साय फामूविहयराय ग्नोक्कमनाय निव्यानरस । एमे चतुत्न नान 
मभिनेतसिकान द्दधम्मसुलविहारान निकामलामी होति समिच्छ- 
लाभी भरकसिरलाभी । 

२५ "तो सो, भिवखवे, श्ररियावफो इमेहि सत्ति सदरम्मेहि ॥ २1 
समप्नागतो होति, द्रमेस च चतुत्े क्षानान श्रामिचेततसिकान दिद 
वम्मसूसचिहारान निकामलाभी टोत्ति अविच्छलाभी श्रकसिरलाभी ! 
श्रय वुच्चति, मिक्सवे, श्ररियसावको श्रकरणीयो मारस्स श्रकरणीय १.५० 
पापिमतो'" ति 1 


४. धम्मञ्टूमुततं 

१ “सत्ति, भिक्षवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवतुं आ्हुनेय्यो 
दोति प० भ्रनुत्तर पृञ्जक्सेत्त लोकस्स । कतमेहि सत्ति ? इध, 
भिक्पवर, भिक्तु धम्मन च होति अत्यन्भू च श्रत्त्ल्‌ च मत्तभू 
च षालन्तू च परिमन्न्‌ च पग्गलपनेप्रस्ज्‌ च । 
॥ २ “वव च, मिक्वे, भिक्यु धम्मञ्तू होति ? इव, भिक्छवे, 
मवु धम्म जानाति ~ सूत गेय्य वेय्याकरण् गाय उदान इतिवृत्तफ 
जातम्‌ भ्र नुतरयम्म येदल्ल । नौ चे, भिक्यवे, भिवसु घम्म जानेच्य - 
यतत गम्य पे अ्रवभुतवम्म बेदत्त, नयिव 'वम्मज्ू' ति तुच्चेस्य 1 
यन्मा च सो, भिक्सवे, भिक्चु घम्म जानाति - सुत्त गेय्य॒ पेऽ 
भ्रवमृततयम्मे पेदल्ल, त्मा धम्मय्तू' ति वुच्चति । इति घम्मल्न्‌ 1 
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३. भश्रत्यज्ज्‌ च कथं होति ? दव, भिवलवे, भिक्लु तस्स 
तस्सेव भासितस्स भरतवं जानाति ~ श्रयं दमरस भासितस्स अत्यो, श्यं 
इमस्स मासितस्स अत्थो" ति नो चे, भिक्छवे, भिवसु तस्स तस्सेव 
भासितस्स अत्थं जानेय्य - श्रयं इमस्स भाितसस श्रत्थो, रयं इमस्स 

3 भासितस्स अत्थो ति, निव, श्रत्व्यूः ति वृच्चेयय । यस्मा च सौ, 
भिक्तवे, भिवलु तस्स तस्सेव भासितस्स भ्रत्यं जानाति - भ्रयं इमह्त 
भासितस्स श्रत्यो, श्रयं इमस्स भासितस्व भ्रत्थो" ति, तस्मा श्रत्यज्यू 
ति वृच्चति । इतति षम्मज्नु ्त्यञ्च्‌ । 


४. श्रत्तञ्चू च कथं होति ? इष, भिक्छवे, भिवसु ग्र्तानं 
1 जानाति ~ "एत्तकोम्हि सद्धाय सतेन सुतेन चागेन पर्याय पर्टिभानेना' 
त्ति। नो चे, भिक्ववे, भिक्खु अरत्तानं जानेय्य ~ "एत्तकोम्हि सद्धाय 
सनेन मुेन चागेन पञ्यनाय पटिभानेना' ति, निय त्तज्सु' ति 
वुच्चैव्य । यस्मा च, भिव्खवे, भिवलु र्तातं जानाति ~ "एत्तकोम्ि 
सद्धाय सौलेन सुतेन चागेन पञ्ञाय पटिभवनैना' ति, तस्मा श्रत्तस्भू/ 

18 तति वुच्चति । इति धम्मञ्मु श्रत्थच्लू अर्तञ्मू । 

५. ^मत्तञ्ज्‌ च कथं होति ? इय, भिवसवे, भिवसु मततं 
जानाति चीवरपिण्डपाततसेनासनगिलानप्यच्चयभेसज्प्िखारानं पटि- 
गहुणएय 1 नये चे, भिनस्वे, भिक्खु मन्तं जानेय्य चीवरपिण्टपात्सेना- 
सनगिलानप्मच्चयभेसज्जपरिक्वारानं परठिग्गहणाय, नयिध भत्तञ्यू। 

2 ति वृच्चेय्य । यस्मा च सो, भिक्लये, भिवसखु मत्तं जानाति -चीवरपिण्ड- 
पारसेयानमिलानप्यल्ययभेरल्नपत्लिछायनं परिम्मरणाय, त्मा 
भत्तङ्मू' ति वुच्चति ¦ इति घम्मच्च ्त्यव्यू अततञ््‌ मत्तञ्टू । 

६. “कालच्छू च कथं होति ? ष, भिवसवे, भिषसु, कालं 
जानाति ~ श्यं कालो उदेषस्स, रयं वालो परिपुच्छाय, श्रयं काचौ 

2 योगस्स, भयं कालौ पटिसल्नानस्सा' ति । नो चे, भिवखये, भिवसु कालं 
जानेव्य ~ श्रयं कालो उदस्स, ग्रयं कालो परियुच्छाय, श्रयं कालौ 
मोगस्स, रयं कालतो पटिराल्तानस्सा' ति, नयिघ "कानच्ध' ति वृच्चेय्य । 
यस्मा च स्रो, भिये, भिगसु कालं जानाति ~ श्रयं कालो उदसस्स, 
अमं कालो परपुच्छाय, ्रयं कालो योगस्स, श्रयं यगलो परिसल्तानस्सा" 





१, नपिद ~ री० 1 ९. पदिसत्तानाया ~ पीर, स्या०, से । 


ष] धप्मज्धूसततं २४१ 
त्ति, तस्मा "कालच्बू' ति वुच्चति । इति घम्मञ्चू प्रत्यञ्यू ग्रत्तज्चू 
मत्तञ्मू कालस्भू । 

७. “परिसज्मू च कथं होति ? इय, भिवलवे, भिक्सु परि 
जानाति ~ श्रयं दत्तियपरिसा, ग्रयं ब्राह्यणपरिसा, श्रयं महपत्तिपरिसा, 
बयं समणपरिसा । तत्य एवं उपसद्धुमितव्वं, एवं ठातच्य, एवं! कततववं , $ २. 1 
एवं निसीदितव्वं, एवं भासितव्वं, एवं तुष्टीमवितव्वं' ति । नो चे, 
भिग्लये, भिवलु परिसं जानेव्य ~ श्रयं सत्तियपरिसा ..पे०.. एवं 
तुष्टीमवितव्यं' ति, नपिय ¶रिरन््‌' ति वृच्चेय्य । यस्मा च खो, 
भिक्खवे, भिक्स परिसं जानाति ~ श्रयं सप्तियपरिसा, श्रयं ब्राह्मणः. 
परिसा, रयं गहपतिपस्सि, रयं समणपरिसा । तत्य एवं उपसतद्धुमितव्चं, 1 
एवं ठातव्वं, एवं कत्तव्य, एवं निसीदितव्वं, एवं भासितव्वं, एवं वुष्ी, 
भवितव्यं ति, तस्मा शरिसच्सू' ति वुच्चति । इति म्म्ल 
श्रत््बू अत्तनू मत्ञ्सू कालच्नू परिसन्मू । 

८. “पुगलपरोपरज्नु' च कथं ोति ? इय, भिवलवे, भिब्लुनो 
दयेन पु्ला विदिता होन्ति । दवे पुनाता एको श्ररियानं दस्सनकामो, 15 
एको अरियानं न दस्सनकामो । य्वायं पुमो ्ररियानं ने दस्सनकामो, =» 4 
एवं सो तेनद्धेन' गारण्ो । य्वायं पुग्गलो श्रसिानं दस्सनकामो, एवं सौ 
तेन्ञैन पांसो 1 

६. “८ पुम्गला श्रसियानं दस्तनकामा, एको राढम्मं सोतुकामो, 
एको सद्धम्मं न सोतुकामो । य्वायं पु्गतो सद्धम्मं न सोत्ुकामो, एवं 2 
सो तेनद्धन गार््टो । स्वायं पुगगवो सद्म्मं सोतुकामो, एवं सो तेनद्धेन 
पासंसो 1 

१०. टे पला सदम्मं सोतुकामा, एको धोहितसोतो धम्मं 
सुणाति, एको भ्रनोहितसोतो धम्मं सुणाति । य्वामं पुमो श्रनोहित- 
रेतो धम्मं सुणाति, एवं स तेनद्धेन गारयटो । य्वायं पुम्मलो श्रोहित- 25 ४.11 
श्रौतौ घम्म सुपाति, एवं सो तेनद्धेन पासतो । 

११. "द्र पुग्यसो ग्रोहितसोतां घम्मं सुणन्ति,, एको सुत्वा घम्म 
पारत, ए मत्व धम्म न पारेति 1 ्ावं पलो मुत्वा न घम्म पारेति, 
एमं सौ तेनञ्नेन गार्ह । स्वायं पुग्यो गुत्वा यम्मं धारेति, एवं सो 

पारंसो । 
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१२. ^ पुम्मला सूत्वा धम्मं धारेन्ति, एकौ धातानं ध्मानं 
अ्रतथं उपपर्क्खितति, एको धातानं धम्मानं अत्यं न उपपखिखति 1 यवायं 
पुम्मलो धात्ानं घम्मानं ्रत्थं न उपपरिलति, एवं सो तेनद्धंन गारण्दौ । 
य्वायं पुग्रलौ धातानं धम्मानं भ्रत्यं उपपरिक्सत्ति, एवं सो तेनङ्ेन 

5 परासंसो 1 

१३. दवे पूमाला धातानं धम्मानं श्रत्थं उपपरिवखन्ति, एको 
भ्रत्यमञ्व्नाय धम्ममज्व्याय घम्मानुधम्मप्पयिपन्लो, एको अरत्थमञ्च्याय 
घम्ममञ््याय न धम्मानुघम्मप्परिप््नो । य्वायं पुर्गलो श्रत्यमञ्नाय 
धम्ममञ्नाय न धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो, एवं सो तेनद्गेन गारण्हो । 

1 स्वायं पुग्यलो भ्रत्यमञ्व्याय धम्ममञ्नाय धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो, एवं 
सो तेनद्गेन पासंसो । 

१४. दे पृमाला भ्त्यमञ्जाय धम्ममञ्जनाय धभ्मानुम्म- 

प्पटिपन्ना, एको ब्रत्तहिताय पटिपत्नो नो परहिताय, एको श्रत्तटिताय च 
पदिपत्नो परहिताय च ) स्वायं पुग्गलो भ्रत्तहिताय पद्पन्नो नो पर- 
4 हिताय, एवं सो तेनद्धेन गारण्दो । स्वायं पुग्गलो श्रत्यहिताय च पटि- 
पञ्नो प्रहिताय च, एवं सो तेनद्धेन पासंसो । एवं सो, भिनखये, 
भिक्लुनो द्येन पु्गला विदिता होन्ति । एवं, भिवखवे, भिक्सु पमल 
परोपरल्म्‌ दोत्ति । 
१५. "दगेहटि सो, मिवे, सत्तहि धम्पेहि समत्रागतो 
% भिक्षु प्राहूनेष्यो होति पाहुने्यो „. पे०... अनुत्तरं पुल्जनवसेतं 
सोकस्सा” ति 1 


1 


४" पारिछत्तकसुतं 
१ “यस्मि, मिक्सवे, समये देवानं तायक्िसानं प्रारिचत्तको 
सोविव्रारो' पण्ड्यलासो होति, शरत्तमना, भिवे, देवा त्ावतिसा त्म 
> ॥ 
समये होन्ति ~ "ण्डुपलासो दानि पारिदत्तको कोबिद्ठारो नचिरस्तेव 
253 दानि पन्नपलासो* भविस्ती' ति ! 
२. “यस्मि, भिवखवे, समये देवानं ता्वतिसानं पारिदत्तको 
कोविारो पत्रपलासो हत्त, भ्रत्तमना, भिक्ठवे, देवा तावतिसा तस्मि 


१ पदादे ~ सौम, स्यार, सो* । २. भिकमुदा ~ सीर, स्यो०4 ३. भोदिताते ~ 
० स्या० । ४. त्तपतःपो - सी, पवार, रो । 


५७५] ~ पारियत्कसूतं २५३ 
समये होन्ति -८पन्रपलासो दानि पारिदत्तको फोविव्यारो नचिरस्तेव 
दानि जालकजातो भविस्स्ती' ति । 

३. "यस्मि, भिवखये, समये देवानं तावतिसानं पारिखत्तको 
कोविद्धारो जालकनातो होन्ति, ्रत्तमना, भिवे, देवा तावत्तिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ 'नालकचातो दानि पारिदत्तको कोविक्रारो नचिरस्तेव 5 
दानि सारकजातो भविस्सती" ति । 

४, यस्मि, भिपये, समये देवानं तावत्तसानें पारिद्त्तको 
कोविद्रारो सारकजातो दोत्ति, म्रत्तमना, भिवसवे, देवा तावतिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ शसाखजातो दानि पारिदधतको कोषिव्ठासे मचिरस्सेव 
दानि कृदुमलकनातो) भविस्स्ती' ति । 

५. “यस्मि, भिकखवे, समये देवानं तावतिसानं पारिद्त्तको 
सविकारो कुटुमलकजातो होति, स्रत्तमन, भिवखवे, देवा तावतिसा 
तस्मि समये होन्ति ~ ्ुटुमलकजातो दानि पारित्तको फोविठारो 
नचिरस्तेव दानि फोरकजातो' भविस्सती' ति 1 

६. “यस्मि, भिवखवे, रमये देवानं तावतित्नानं पारिदत्तको 15 
कोचिढ्राो कोरफनातो टोति, प्रत्तमना, भिवसवे, देवा तावतिसा तस्मि 
समये होन्ति ~ %ोरकजातो दानि पारिदधत्तको कोविद्ारो नचिर्ेव 
दानि सव्वफरालिपुत्लो मविस्सती" ति 1 

७. “यस्मि, भिक्छवे, रामे देवानं तावतिसान पारि त्तको 
कोविन्धारो सव्वफातिपुन्लो होति, ग्रत्तमना, भिवसवे, देवा चावतिसा 2 
पास्ठत्तवस्या गोवि्यारस्स मूले दिव्ये चत्तायो मासे पज्चहि कामगुणेहि 
समप्पिता समद्धीभूता पर्विरेन्ति 1 

८ “सल्यफालिफन्लन्स सो पन, भिक्रयये, पारिदत्तमस्स 
कोयि्रारस्ता समन्ता भ्स्नायोजनानि श्राभाय पुट दत्त, प्रतुवात्त 
योजनसत मन्धो गच्छति, श्रयमानुगावो पारिदत्तररुख कोविद्टाररस { ¬ 

६ “एवमेव शो, मिक्छये, यस्मि नमवे श्ररिमसावको श्रगा- 

रस्म प्रगगारिम पव्वज्डाय चेनेति, पण्डुपलासो, भिक, प्रग्यिनायफो 
तस्मि ममपे सनि देवान व तावतिनान पारिद्तमो कोविदा । 
१९ “यन्यि, निय, ममये प्रर्विनावको वेनमगमु प्रदाता 


फयमायानि पत्यानि द्रन्छादेत्य भ्रसारस्म्य ्रनगारियं पस्यजितो दो्ति, ४ 


10 


0 48 


7 118 


1, 408 
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पत्नपलासो, भिक्वे, अरसियसावको तस्मि समये होति देवानं व तावत्ि- 
सानं पारिछत्तको कोविकारो । 
११. “यस्मि, भिक्डवे, समये श्ररियसावको विविच्वेव कामेहि 
... पे०... प्ठमं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, जालकजातो भिवखवे, भरिय- 
9 सावको तद्म समये होति देवानं व तावतिसातं पारिचत्तको कोविद्धारो । 
१२. “स्मि, मिक्लवे, समये ्ररियस्राफो वितक्कविचारानं 
वृपसतमा .. पे०... दुततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, घारकमातो, 
भिवखवे, ्ररिमसावको तस्मि समये होति देवानं ब तावत्तसानं 
पारिछत्तको कोचिक्ारो । 


२.9 10 १३. “यरि, भिक्वे, समये श्रसियसावको गीतिया च 


विरागा .. पे०... ततियं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरति, कुट्मलकजातो, 
भिवखवे, ्ररियसावको तस्मि समये होत्ति देवानं च तावतिपानं 
पारित्तको कोवि्रारो । 

१४. “यस्मि, भिक्छवे, समये अरियसावको सुखस्स च पहाना 

% दुकलस्स च पाना ... १०... चतुथं ज्ञानं उपस्तम्पण्ज विहरति, कोरक 
जातौ, भिक्खवे, ग्ररियसावको तिमि समये होति देवानं व तावतिसानं 
पार्छित्तमो कोविकारो । 

„ १५. “यस्मि, भिवलवे, समये म्ररियसावको भ्रासवानं खया 
“.पे०  सण्िकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, सव्वफापतपुल्लो, भिवलवे, 

% श्ररियसराववो तरम समये होति देवानं व तार्वातिसानं पारिचततको 
कोविगारो । 

१६ (तस्म, भिक्सवे, समये भुम्मा देवा सद्मनुस्सावेन्ति ~ 
एसो इत्यत्नामो भायस्मा इत्यन्नामस्स ग्रायस्मतो सद्धिबिहारिको श्रमु- 
कम्टा गामा वा निगमा वा अरगार्मा श्रनगारियं पव्यजितो श्रासतवानं 

% सया श्रनासवं चेतोविमृक्ति पञ्जाविमृत्ति दिदेव घम्मे सायं श्रभिज्ञा 
सच्छिक्वा उपरम्पज्ज विह्रती" सि । भुम्मान देवानं शद शत्व 
चातुमहााजिका देवा ~. पे०... तावपतिसा देवा .. यामा देवा .. तुसित्ता 
देवा ~ निम्मानरती देवा .. परनिम्मितवराव्ती देवा ब्रह्मयययिका 
देवा सदमनुस्सावेन्ति ~ एसो इत्वत्नामो ्रायस्मा इत्थन्नामस्स श्रायस्मतो 


ॐ सदधिविहास्व अमुमग्डा गागा वा निगमा या धारम. श्रनगारियं 
पच्चजितो श्रासयानं चथा श्र ~ _ _ ~, 


७.७.९1] ~ सवरूच्वयुततं ॥ २४५ 
धम्मे सयं अभिन्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहुरती' ति । इति ह 
तेन वणेन तेन मृहृततेन याय ब्रह्मलोका सदो शरव्मुगगच्छत्ि, प्रयमानुमावो 
सीणासवस्स भिन्नो" ति । 


६. सक्कच्चसुत्तं 

१. ग्रस खो ग्रायस्मतो सारिपुत्तस्स रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स 
एवं रेतसो परिवितर्को उदपादि ~ “कि नु खो भिक्त सवकत्वा गरौ 5 
कत्या उपनिस्साय विहरन्तो श्रवुसलं परदेय्य, कुसलं भावेय्या” ति ? 
श्रथ लो श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोसि -“सत्यारं खो मिव्ु सवकत्वा 
गरं कत्वा उपनिस्साय विद्रन्तो ग्रकुसतं पजरैय्य, कुसलं भावेय्य । 
घम्मं खो भिवखु .. १०... सद्धं सो भिवसु „. पे०.. भिवसं सो भिवसु 
„..पे०... सर्मा खो भिवसु „. ०. श्रप्पमादं खो भिवसु ~.पे०.. ।० 
पदिसन्यारं खो भिकवुं सक्कत्वा गरं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो ग्रकुसलं 
पजटेग्य, कुसलं भावेय्या” ति 1 

२. श्रय घो भ्रायस्मतो सारिपुत्तस्स एतदहोसि - “इमे खो 
मे घम्मा परिमुद्धा परियोदाता, यन्नूनाहं इमे धम्मे गन्तवा भगवतो 
श्रासोचेय्यं । एवं मे हमे घम्मा परिजुदधा चेव मविस्सन्ति परिगु्सङ्धात- ४ 
स्रा च। से्यथापि नाम पुरिसो सुवण्णनिगलं अयिगव्येग्य प्रिगुद्धं 
पयोदां । तस्त एवमस्स -प्रयं खो मे सुबण्णनिवसो परिसुद्धो परियो- 
दातो, यलूनाहं इमं सुवेण्णनिषं गन्त्वा वम्मारानं दससेय्पं ! एवं भे 
श्रयं सुवण्णनिक्सो संकम्मारगतो परिमुदधो चेव भविस्सति परिनुद- 
स्वात्ततरो च । एवमेव" मे इमे घम्मा परिनुद्धा परियोदाता, यनूनाहं % 
द्मे म्मे मन्तवा भगवतो श्रारोचेग्यं । एवं मे इमे ध्मा परिशुद्धा चेव 
भपिर्सन्ति पग्सुदखद्भाततया चा"” ति । 

३. श्रय सो प्रायह॑मा सारिपृत्तो सायन्दसमयं पटिसत्ताना 
यृष्टितौ येन भगवा तेनुपसदुमि, उपचद्भमितवा भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एवमन्तं निमीदि । एवमन्तं निम्नो सो भ्रायस्मा सारिपुत्तो भगवन्तं २४ 
एतदबोच ~ 

“ष ममं, नन्ते, रहोगतस्य पटिस्ल्तीनस्त एवं चेतनो परि- 
(वियन्तो उदपादि ~ र नु यो निक्ु समनत्वा गदं कत्वा उपनिसग्य 


१ प- गोग स्दार, रोर 1 9 कन्तो से । ए्र-मोन या 
४, पमिन्वीनम्य ~ पौ १ र एर मीरप्यार 


इ. 120 
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विहरतो श्रक्ु्ल पजय, कुसल भावेय्या' ति ? ग्रथ) खो! तस्स म्ह, 
भन्ते, एतदहोसि ~ सत्यार सो भिक्षु सक्कत्वा गर कत्वा उपरिस्साय 
विहरन्तो श्रतूसल पमहेय्य, कुच भावेय्य । धम्म खो भिवसु॒पे० 

पटिमन्धार खो भिक्लु सवक्त्वा पे० वुल भवेय्या' ति । श्रध 

8 खो तस्स य्ह, भन्ते, एतदहोसि - धमे खो मे धम्मा परिसुद्धा परियोदाता, 
यत्रूनाह्‌ इमे धम्मे गन्त्वा भगवतो ग्रारोचेग्य । एव मे दमे वम्मा प्रि 
सुद्धा चेव भविस्सम्ति परिसुद्रसद्भाततरा च 1 सेय्ययापि नाम पुस्स 
सुवण्णनिक्व श्रधिगच्छेव्य परिसुद्ध परियोदात । तस्त एवमस्स ~ श्रय 
सौ भे सुवष्णनिक्छो परिुद्धो परियोदातो, यन्ूनाह हम सुबण्णनिकख 

नत्वा कम्मारान दस्सेय्य । एव मे श्रय सुवण्णनिकलो सकम्मारगतौ 
परिुद्धो चेव भविस्सति परिगुद्धसद्खःततरो च । एवमेव भे दमे धम्मा 
परिदा परियोदाता, यल्रूनाह इमे धम्मे गन्तवा भगवतो आरोचे्य 1 
एवे, ५ धम्मा परिरुद्ध चेव भविस्सन्ति परियुद्वसद्ाततरा 
चाः ] 

७ ४ शमु साधु, सायिपत्त । सत्यार सो, तारिप, भिवसु 
भक्कत्वा गर कत्वा उपनिरसाय विहरन्तो श्रकुसल पणेथ्य, कुत 
मावेग्य । घम्म लो, सारिगुतत, भिक्स सवकत्वा गद कत्वा उपनिस्साय 
विदहुरन्तो श्ुसल परजहेण्य, कुसल भावेय्य । सन्नखो पेण स्वव 
सखो स्रमाधिखो भ्रप्ममाद खो पटिसन्थार खौ, सारिपुत्त, भिव 

% सककृत्वा गं कत्वा उपनिस्साय विहरन्तो प्रकुसल पह, कुसल 
भवेय्या” ति । 

५ एव तृत ब्रायस्मा सारिपुत्तो मगवन्त एतदवोच - "इमस्स 
खो अह, भन्ते, भगवता सद्धिततेन मासितस्प एव वित्य रेन अरय श्राजा- 
नामि । सो वत, भन्ते, भिचु सत्यरि ग्रगारवो घम्मे सगारवो भविरसती 

% ति नेत ठन निज्बति । यो सो, भन्ते, भिक्बु रत्थरि श्रगारवो घम्म 
पिसोभ्रगारवो। 

“सो यत, भन्ते, भिक्सु सत्यरि श्रगारवो चम्मे म्गारवो सद्धं 
सगारबो भविस्सती ति नेत ठान विज्जनि) यो सो, भन्ते, भिक्घु 
सत्यदटि श्रगास्वो घम्मे अ्रमारवो सद्धं परसो श्रमारपो । 

“सो वतत, मन्ते, भियसु सत्यरि श्रगारवौ धनम अगारयो सदे 
भ्रगरवो सिक्पाय समारवो भयिस्सती हि मेत ठान पिष्ज्ति। यो 
[सि मा पात्यरेमु न दिस्यदि । * 


ॐ 


४,७.६ ] सकरच्चमुतं २४७ 


सो, भन्ते, भिक्खु स्थरि ग्रगारो धम्मे श्रगारवो सद्धं श्रगारनो सिबलाय 
पिस श्रगारबो । 
“सो वतत, भन्ते, भिवसु सत्यरि ग्रमारयो धम्मे श्रमारवो सद्धं २.49 
ग्रमार्वौ सिवाय श्रगारयो समापिस्मि सगारवो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विन्ति । यो सौ, भन्ते, भिवसु सत्यरि श्रगारवो धम्मे श्रगारवो 5 
सद शरमारयो सिवखाय श्रगारवो समाविर्सिमि पि सो श्रगारनो । 

%सो वत, भन्ते, भिव सत्यरि श्रगारवो धम्मे श्रगारवो सद्धं 

श्रगारयो सिव्साय श्रगारो समाविरसिम अ्रगारवो अरप्ममादे स्गारवौ 

विस्पती तत नेतं छनं विज्जतति । यो सो, भन्ते, भिवसु सत्यरि श्रगारवौ 

धम्मे प्रगारवो सद्धं श्रगारवो सिवाय श्रगारवो समाधिर्िम श्रगारवो ।० २.२४ 
मरप्पमादेपिसौ श्रगाखो 1 ५ 

“षो वत्त, भन्ते, भिक्पु सत्रि ग्रगारवो धम्मे श्रगारो सद्धं 
घ्रगासौ सिक्पाय श्रगासो समाधिम अ्रगारयो श्रपपमादे अ्रगारवौ 
परटिसन्थारे सगारो भविस्सत्तौ ति नेतं ठानं विज्जति । यो सो, भन्ते, 
भिवसु सत्यरि श्रगारवौ . .पे०.. ग्रप्यमादे घ्रगारवो परिसन्धारे पि सो ।& 
प्रमारो । 

६, “सो यत, भन्ते, भिवसु सत्यरि सगारयो धम्मो भ्रगारवो 
भविस्मती ति नेतं छनं विज्जति । यो सो, भन्ते, मिक्नु सत्यरि सगारवो 
धम्मेपिस्ोसगारवो ..पे०... । 

सो वत, भन्ते भिगत सत्यरि सगारबो ... पे०... श्रप्ममादे 2 
सगारवो पटिमन्यारे श्रगारवो भविस्यत्ती ति नेततं छनं विज्जत्ति । सौ 
रो, भन्ते, भिक्त सत्यरि सगारवो „~ पे०... भ्रप्पमादे सगारवो प्रटि- 
मन्यारि पि मो मगार्वो ! 

७ “सो बत, भने, निगु नत्यरि सयाग्यो धम्मे पि रगारयो 
भुविस्मतौ ति यानमेत विज्जति । यो मौ, मन्ते भिययु सत्यरि सगारथो 2 
धम्मेत्तिमोरमार्यु पे 1 

मो यत, मन्ते, भिवय सत्रि सगाग्यो ..-पे०...श्रष्पमादे 
सारय पदिरन्वारे पि सगार्यो भविन्सती ति ठानमेतं भिज्वति । 

यो मौ, भने, निम्मु ल्यरि चयार गम्ये नगार्यो गद सगार्वौ 
सिल्याय मगारयो ममापिन्मि सगार्यो प्रष्पमददे नगाग्दौ पिमन्पारे # 
पिम्मयोसमाप्योत्ति। 
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२४५ श्रडगुत्तरनिकायो [७.७.६ 


८. “इमस्स खो ब्रह, मन्ते, भगवता सद्भततेन भासितस्स एवं 
चित्यासेन श्रत्य श्राजानासी"" ति 1 

६. “साधु साधु, सारिपुत्त ! यायु खो त्वं, साुत्त, इमस्स 
ममा सरिते भाषितस्स एवं वित्थारेन प्रत्थं आानानास्ि । सो वत, 

8 सारिमुत्, भिक्णु सत्यरि ब्रगारवो धम्मे सगारयो भविस्सती ति नेतं 
ठानं विज्जति ... १०... यो सो, सारिपुतत, भिक्स स॒त्थरि म्रगारयो धम्मे 
श्रगारो सद्धं ्रमारवो पिक्खाय अरगारवो समाधिम श्रगारवो ्रप्पमादे 
पिसोश्रगारो। 

“सो बत, सारिपत्त, भिक्खु सत्यरि श्रगारवो धम्मे घ्रगारवो 

10 सुदं श्रगारवो सिक्लाय प्रगारवो समाधिम रगारवो श्रप्यमादे श्रगा- 
रवो पटिरन्थारे सगारवो भविस्यती ति नेतं ठानं विज्जति । यो सो, 
सारिपृत्त,भिवसु सत्यरि श्रगारवो घम्े श्रगारवो सङ्खं ्रगारवो िवसाय 
अरगारबो ्रमाधिस्मि अ्रगारवो सप्पमादे श्रगारवो पटिसन्थारे पि सो 
अरगाखो । 

५5 १०. शो वत, सारिपुत्त, भिकसु सत्रि सगारवो धम्मे 
श्रगारवो भविस्सती ति नेतं छानं विज्जति ... १०... यो सो, सारिपुत्त, 
भिक्लु सत्थरि सगा धम्मे पि सो सगारवो ...पे०... । 

%सो वत, सारिपुत्त, भिक्स सत्यरि सगारवो धम्मे सगारवौ 
...पे०..्रप्पमादे सगारवो पटिसन्थाे ग्रगारवो भविस्सती ति नेतं 

20 ठानं विचज्जति । यो सो, स्रारिपृत्त, भिवखु सत्रि सगारवो „.. ०... 
ऋम्ममूदे सगर्वो प्रिङनधारे प्रि भ्रो स्गएरवो ) 

११. “सो वत, सारिपुत्त, भिन्लु स्थरि सगारवौ धम्मे पि 
सगारवो भविस्सती त्ति ठानमेतं विज्जतिं 1 यो सो, सारिपुतत, भियलु 
स्थरि सगारवो धम्मे पि सो सगारवो ..पे०... । 

+ “सो चत, सारिपुत्त, भिक्खु सत्रि सगारवो .“पे०.. 
ग्रणमादे सगार्यो पटिसन्यारे पि सो सगारवो मयिस्सती ति गनमेतं 
चिन्जत्ति । यो सो, सार्युत्त, भिदलु सत्थरि सगारवो ... पे०..श्रप्पमादे 
सगारयो पटिसन्थारे पि सो समारवो ति । 


१२. “इमस्स सो, स्ाख्पितत, मया स्तेन भासितस्सं एवं 
% वित्थारे श्रत्यो दव्य” ति 1 


७५.७] भादनासुत्त † २४६ 


७. भावनासृत्तं 

१. “भावनं श्रननुयत्तस्स, भिक्ठवे, भिक्खुनो विद्र्तो विञ्वा 
पि एवं इच्छा उप्पज्जेग्यं ~ श्रहो वत मे अनुपादाय श्रासवेहि चित्तं 
विमुच्या" ति, अय च्वास्स' नेव श्रनुपादाय शरासवे चित्तं विमुच्चति । 
तं किर हेतु ? श्रभावित्त्ता' तिस्स वचनीयं । किस्त श्रमावित्तत्ता ? 
चतुरं सतिपट्ानानं, चतुत्ं सम्मप्पधानानं, चतुत्नं इदिपादानं, पञ्चन्नं 5 
इन्द्रियानं, पञ्चत्वं बानं, स्तत्र वोज्छ ङ्गां, भ्रसियस्स अ्टुद्धिषस्स 
मग्गस्स । 

२. “ेव्ययापि, भियसवे, कुवनुटिया ब्रण्डानि अरु वा दस वा 
द्वादस वा! ततानस्सुं बुवकुट्या न सम्मा प्रधिसयितानि, न सम्मा 
पर्तिदित्ानि, न सम्मा परिभावितानि । चिञ्चा पि तस्सा वुकवुटिया ।० १ 
एवं इच्छा उम्पज्जेग्य ~ श्रो वतत मे कुवकुटपोतवा पादनलसिखाय 
वा मूखवुष्डकेन वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोत्यिना ग्रभिनिन्मिज्जेग्ं" 
पि, ग्रथ सो श्रभव्वा च ते दुवरुटपोतका पादनखस्षिखाय वा मुखतुण्डकेन 
वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोप्यिना भरमिनिन्मिन्नितुं । त दिस्य हेतु ? 
तमाः हि, भिक्त, कुकवुटिया श्रण्डानि न सम्मा भ्रधिसयितानि, न सम्मा । 
प्ररिसेदितानि, न सम्मा परिगाचित्तानि । एवमेव खो, भिमखवे, भावनं 
श्रननुयुत्तस्स भिवसुतो विहरतो किञ्चा पि एवं इच्छा उष्पज्जेय्य ~ 
रहो वत मे श्रनुपादाय ग्रासवेहि चित्तं चिमूच्चेय्या' ति, श्रथ स्वास्स॒ नेव 
श्रनुपादाय श्रासवेहि चित्तं बिमुच्यति । तं विस हेतु ? श्रभावितत्ता' 
तिप वचनीयं । कित्स श्रनावितत्ता ? चतुत्न सततिपटरानानं, चुतं 2 
सम्मप्पधानानं, चतुत्नं दद्धिपादानं, पञ्यन्नं इन्द्रियां, प्चत्नं वर्खान, 
सत्त योजद्धानं, श्ररियस्स श्रद्ुद्भिकस्स ममग्गस्स + 

३. “भावनं श्नुयुत्तस्श, भिषरये, भिक्सुनो विहरतो किञ्चा 
पिन एवं इष्टा उषपज्नेय्य ~ श्र वत मे अनुपादाय भ्रासयेटि वित्तं 
विमुस्येम्या' तति, श्रव स्वास्स प्रनुपादाय ब्रामवेहि चित्त मिमुच्ति । 25 
त वित्त हेतु ? “भाविताः तिस वयनीय । पिस्प मावितत्ता ? 
चतुप्नं सपिपद्वानान, चतुप्र सम्मप्पयानान, चतुत्र इद्धिपादान, पय्न्नं 
एन्दियान, पर्यप्न वसान, सतप योज्छद्नान, श्रपियम्न ब्रहृद्धिगस्न 
मग्रस्त | 


- मौर सया । २ पमििल्विग्मिन्‌ - स्यान य ३-\ वण 





। 
| 
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४. शय्यापि, भिकछवे, कुनकुटिया श्रण्ठानि श्ट बा दपा 
द्वादस वा । तानस्सु कुक्कुटिया सम्मा म्रधिसयितानि, सम्मा परिसिदि- 
तानि, सम्मा परिभावितानि । किल्वा पि तस्सा कुवकुटिमा न एवं 
इच्छा उष्पज्जेय्य ~ श्रहो वत मे कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वां 

५ मुखतुण्डकेन वा श्रण्डकोसं पदालेत्वा सोप्िना प्रभिनिन्भिष्जेयय' ति, 
ग्रथ सौ भव्वा व ते कुक्कुटपोतका पादनखसिखाय वा मुखतुण्डकेन वा 
श्रण्डकोसं पदालेत्वा सौत्थिना प्रभिनिन्मिज्नितुं । तं कस्स हैतु ? 
तथा हि, भिक्छये, कुक्कुट्या श्रण्डानि सम्मा धिसपितानि, सम्मा 
परिसेदितानि, सम्मा परिभावितानि । एवमेव खो, भिव्डवे, भावनं 

 अनुयततस्सं भिकसुनो विहरतो मिञ्चा पि न एवं इच्छा उष्पपजेव्य ~ 
श्रो वत मे श्नुपादाय भ्रासवेहि चित्तं विमुच्चेय्या' ति, श्रथ श्वारत 
श्रतुपादाय भ्रासनेहि चित्तं विमुच्चति । तं विरस हेतु ? “भावितत्ता' 
तिस्स वचनीयं । किस्स भावितत्ता ? चतुत्नं सतिपदानानं ... प०.. 
श्ररियस्स श्रहुद्धिकस्स मग्स्स । 

५. %तेग्यथापि, भिक्छवे, पलगण्डस्स' वा पलगण्डन्तेवाभिकस्स 

वा दिस्नते व वासिजटे ग्रगुलिपदानि दस्ति" श्रदगृषपदः । नो च 

स्वार एवं वाणं होति "एत्तकं मे ग्रन्ज* वासिजटस्सं सीणं, एत्तकं" 
हव्यो, एत्तकं पर" ति, श्रय स्वास्स सीणे वीणं" तेव" वाणं होति । 
एवमेव खो, भिव्तवे, भावनं अनुयत्तस्स भिक्खुनो विहरतो किञ्चा पि 

न एवं नाणं ोति ~ एत्तकं मे अन्म भ्रासवानं सण, एत्तकं हिययौ, 
एत्तकं परे' ति, श्रथ सवास्स खणे 'हीणं' तेव नां होति । 

६. “^सेय्यथापि, भिकखवे, सामुद्दिकाय नावाय वेत्तबन्धनबद्धायः 
ख" मासानि" उदके परियादाय हेमन्तिकेन थले उविषत्ताय वातातप- 
परेतानि बन्धनानि, तानि पावृस्सयेन मेधेन भ्रभिप्पवद्रानि" शर्य 

% किरेनेव परिहायन्ति", पूद्तिकानि भवन्ति । एवमेव लो, भिक्वे, 


भावं अ्नुयुततस्स॒भिवेसुनो विहरतो ्रपपकसिरेनेव संयोजनानि 
परिष्पस्सन्मन्ति, पूत्िकानि" भवन्ती” ति । 


5 





१. वलभण्डस्त --स्या०; भनगण्डस्स -म० । २ वासिजटो - सी० । १-३. दस्यन्ति 
भरष्गुमिपदानि ~ ०; दियन्ति ° -स्या०, रो० ॥ ४४, एक्क वा मे प्रज्जन ~ सीर, 
एत्तक वा गे रन्जत्स्छ ~ स्या० } ५. एचक वा ~ सौर, स्या० । ६ हीष्यो - सी; हीमो ~ 
स्या० 1.७ त्वेव ~ सौ, स्यार 1 = वेततयन्वनबन्याय -स्या० । ६६. छुम्मासाति ~ सी०, 


रार, रो* } ० अभिष्यद्रानि - सौ । ११. पटिम्पस्सम्भन्ति ~ सी०, स्पा०५ रो० 1 
६२-१२. स्या० गोर नत्व । 


७.७. ] = श्रग्िद्वन्धोपमसुं २५१ 
म, अग्गिक्छन्धोपमयु्त 

१. एवं मे सतं । एकं समयं भगवा कोसनलेनरु चारिक चरति 
महेता भिवसुसद्धंन सदि । श्रदसा सो भगवा अ्रद्धानममग्गप्पव्पिन्नौ 
अञ्ञतररस्म पदेसे महन्तं अरगिगक्छन्यं अदित्त सम्पञ्जलितं सथोति- 
भूत) । दिरवान ममा पनोक्कम्म ्रज्जतरर्म सुवलमूले पञ्जनत्ते गरासने 
निसीदि । निसन्न सो मगवा भिवखु आमन्तेसि ~ “पर्सय नो तुम्हे, 5 
भिवखवे, श्नम्‌ महन्तं ब्रम्गिक्लन्धं ग्रादित्तं सम्पज्जलितं सजोतिभूतं” 
त्ति? ¶ 

“एवं, भन्ते" ति । ॥ 

२. “तं कि मज्जय, भिक्वे, कतमं नु लो बरं ~यं ग्रमु महन्तं 
ग्रगिगक्सन्धं श्रादित्तं सम्पञ्जलित सजोतिभूतं श्रालिद्धेत्वा* उपनिसीदेय्य 

चा उपनिपज्जेय्य वा, य वा सत्तियकल्जं वा ब्रा्यणकल्व्मं वा गहुपति- 
कञ्ञ्य वा मुदुतलुनहव्यपाद* भ्रालि द्गैत्वा उपनिसीदेय्य वा उपनिपण्णेग्य 
घाति? 

“एतदेव, भन्ते, घरं - थं सत्तियकलञ्न्नं वा ब्राह्मणकल्य वा 
गहपत्तिकख्व्य बा मुटुतुनेहत्यपादं नाचि ्चैतवा उपनिसीदेग्य वा उपनि- 15 
पज्जेग्य वा, दुवस हृतं, भन्ते, य भ्रमु महृन्त म्रम्गिवखन्ध श्रादित्त सम्पञ्ज- 
सितं सजौततिभूत श्रानि द्खेतवा उपनिसीदेय्य वा उपनिषञ्जेग्य वा” ति । 

%ग्रारोचयामि वो, मिनसवे, पटिवेदयामि वौ, भिये, मथा 
एतदेम तस्या यरं दुस्ौीलस्स पापयम्मस्त श्रसुचिसद्धर्सरसमाचारस्स 
पटिक्छसकम्मन्तस्स अरस्समणरस समणपटिज्न्नस्स श्रब्रह्यचारिस्या म्रहू- 2 
चारिपटिन्नस्स श्रन्तोपूतिवरस" श्रवस्पुतस्त यसम्बुजातस्स य श्रमु 
महन्तं श्रग्पिवदन्य श्रादित्त सम्पज्जलित रजोत्तभूत श्रालि दैत्या उप-* 
निततीदेय्य वा उगनिपर्जेग्य वा । त मिरस हेतु ? तत्रोनिदान दि सो, 
भिक्सरये, मर्ण वा निगच्छे्य मरणमनत्त चा दुव, च त्वेव तप्पच्चयां 
ययस् भेदा पर मरणा ग्रपाय दुष्त विमिपात निस्य उमपञ्भेय्य । 

श्च गो सो, भियये, दस्मीलो पापवम्मो श्गुचिसदूस्वग- 
रभा १० कमम्बजातो वत्तियवस्ल चा ब्राह्यणवस्य या 


2 


य 49, 
२ 128 


१.२ 


2 496 


ए 10 
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गहपतिकञ््य वा मुदुततुनह्यमाद प्रालिद्धेत्वा उपनिर्तीदति वा उप- 
निपज्जति वा, त हि' तस्स, भिव्लवे, होति दीधरतत ग्रहिताय दुदलाय 
फायस्स मेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निर उपपज्जति । 
३ "त कि मज्जय, मिक्वे, वतमतु खो चर ~य वलवा 
9 पुरिसो दन्हाय वालरज्नुया उभो जद्धा, वेरेत्वा धसे्य ~ सा छवि 
छिन्देय्य चवि दत्वा चम्म छिदेव्य चम्म दत्वा मस छिन्देव्य मस दत्वा 
सहार चिन्देग्य न्हार चत्वा ब्रह छिनदेय अट चेत्वा ्र्टिभिन्ज श्राहच्च 
तिदय, य वा चत्तियमहासालान वा ब्राह्मणमहासालनि वा गहपति- 
महासालान वा श्रभिवादन' सादियेय्या ति ? 
10 “एतदेव, मन्ते, वर - य सत्तियमहासालान वा ब्राह्मणमहा- 
ालान वा गहूपतिमहासाान वा श्रभियादन साधियेध्य, दुख हेत, भन्ते, 
य बलवा पुरिसो दन्दाय वालरज्जुया पे० श्द्विमिन्ज श्राहुच्च 
तद्िगया ति । 

५्नारोचयामि वो, भिक्खवे, पटिवेदयामि वो, भिवलवे, यथा 
एतदेव तरस वर दुस्सौलस्स॒पे० कंसभ्बुनातस्सन य बलवां परिरो 
दन्हाय वालरल्मुया उभो जद्धा वेठेत्वा॒पे० ्रह्टिमिज्ज ्राहच्च 
ह्य । त किस्स देतु ? ततोनिदान हि सो, भिवखवे, मरण वा 
निगच्छेग्य मरणमत्त चा दुक्छ, न त्वेव तप्च्चया कायस्स भेदा पर 
मरणा अपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जेय्य । य च सोसो, 
भिक्ठवे, दृस्सीलो पेऽ कसम्बूजातो खक्तियमहासालान वा ब्राह्मण 
महासालान वा गहपतिमहासालान वा अभिवादन सादियतति, त दहि 
तस्स, भिक्लने, होति दीघरतत ्रहिताय दूक्लाय कायस्स भेदा पर मरणा 
श्रपाय दुग्मति विनिपात निस्य उपपज्जति । 

४ ति कि मज्ज्यथ, भिक्सवे, कतम तु सो वर ~ स वलवा 
पुरिसो ण्डय त्तिया तेलधोताय पच्चोररम पह्रेण्य, य वा सत्तिय- 
मरहा्तालान वा ब्राह्मणमहासालान वा महपत्तिमहासालान वा ग्रज्जलि- 
कम्म सषादियेय्या' ति ? 

“एतदेव, यन्ते, वर -य खक्तियमहाालान वा बराह्यणमहासालान 
का गहुपत्तिमहासाल्ान या अ्रन्ललिकम्मं साविवेय्य, दुबल हेत, भन्ते, 
% य वसवा पुरिसो तिष्टाय स्तिया तेलोत्ताय पच्चोरसिमि पहरेय्या ति । 
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भप्रारोचयामि वो, सिवखवे, पटिवेदयामि वो, मिक्छवे, यया 
एतदेव तस्स वरं दुस्ती वस्स -..पे०.. कसम्बुजातस्स यं वलवा पूरसि 
तिष्डाय स्तिया तेलपोताय पच्चोरस्मि पदरेव्य । तं किस्स हैतु ? 
ततोनिदानं हि सो, भक्तये, मरणं बा निगच्छेय्य मरणमत्तं वा दूवचं, 
न त्वेव तप्यच्चया कायस्स भेदा प्रं मरणा अपायं दुर्गत्ति विनिपातं 5 १.७ 
निस्यं उपयच्जे्व 1 यं च लो सो, मिबलवे, दुस्सीलो पायघम्मो ... पेण. 
कसम्बुजातो सस्ियमहासालानं वा ब्राह्यणमहासालानं वा गट्पतिमहा- 
सालानं वा श्रन्जसिकम्मं सादियतति, तं हि तस्स, भिवसवे, होति दीषरततं 
श्रिताय दुवलाय कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं दुगि विनिपातं 
निरयं उपपज्जति । 10 

५. तं कि मञ्जथ, भिवखते, कतमं नु खो वरं ~ यं बलवा 
पुरिसो तत्तेन श्रयोपटरेन ्रादित्ते सम्पज्जलितेन सजोतिभूतेन कायं 1.13; 
सम्पलियेटेव्य, यं वा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणमहासालानं वा 
गहूपतिमदासालानं वा सदादेवयं नोवरं परिभुज्जेय्या^ ति ? 

"एतदेव, भन्ते, परं - यं खत्तियमदहासालानं वा ..पे०... सद्टदिय्यं ।5 
चीवरं परिमुन्जेय्य, दुवसं हेते, भन्ते, यं बलवा पुरिसो तत्तेन ग्रयोपटरेन 
श्रादित्तेन सम्पज्जतितेन सजोतिमूतेन कायं रम्पलिवेठेय्या" ति । 

“श्रीरोचयामि वो, भिक्वे, पव्विदयामि घो, भिवसरवे, यवा 
एतदेव शस्प् वरं दुस्सीलस्त „. पे०... कसम्बजातस्स यं चवा पुरस 
तत्तेन अरयोपटेन ्रादिततेन भम्पज्जपितेन ्रनोतिमूतेन ववयं सम्प्ति- 2 
येठे्य । तें पिस्स हतु ? ततोनिदानं हि सो, भिक्यवे, मरणं वा 
निमन्दय्य मरणमत्तं वा दुक्यं,न त्येव तप्यच्चया ऋयस्व भेदा परं मरणा 
प्रपां दुरति विनिपात गिरय उपपग्जेव्य । मं च सो सौ, भिद्सवे, 
दरम्मीलो . पे कसम्बूनातो यत्तिसमहासानान वा ब्राह्मणमहा- 
मालाम वा गहपत्तिमासानान वा गदादेव्यं चीवर परिभु्जति, तं हि २ 
तश्च, भिये, होति दीघर प्रहिताय दुकपराय कायस्य भेदा परं मरणा 
प्रपाय दुर्मति विनिपाते निण्यं उपपरजति १ 

^ पिः गञ्जय, भिवनयेकतमं नु सो वरं -यं बलवा पूरिो 
तत्तेन धयोगटदुना मुन विवरत्वा ततं लोट श्रादित्तं नम्पज्ज- 
नित मजनोनिमून मुने परििपेव्य - त तन्न श्रूं पि दैव्य मूगं पि 
पेम्य किद्‌ पि द्य कष्ठ पि देव्य उर पि द्य अन्तं पि श्रन्तगुणं गं 
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पि श्रादाय प्रवोभागा निवलमेय्य, य वा खत्तियमहासालान वा ब्राहमणः 
महासालान वा गहुपतिमहासालान वा स॒द्धादेय्य पिण्डपात्त परि- 
गुन्जेय्या” ति ? 
“एतदेव, भन्ते, वर ~ य सत्तियमहासालान बा ब्रहणमहा- 
$ सालान वा गहपतिमहासालान वा सदरादेग्य पिण्डपात परिमुञ्जेय्य, दुषस 
हैत, भन्ते, य वलवा परसो तत्तेन ययोसडसुना मूख विवरित्वा तत्त 
सौहगुढ आदित्त सम्पज्यलित सजोतिभूत मुसे पविलपेय्य ~ त तस्स 
मोह मि दहेव्य मुख पि दहैय्य जिन्ह॒ पि दहेष्य वण्ठ पि दहै्य उर पि 
दहेयय भरन्त पि श्रन्तगुण पि ब्रादाय श्रघोभाग ९ निकछमेय्या ति । 

0 “भ्रारोचयामि वो, भिक्लवे, पदिवेदयामि वो, भिवे, यथा 
एतदेव तस्स वर दस्सीलस्स॒पे० कतम्बुनातरस य वलवां पुरिसो 
तत्तेन श्रपोसडकुना मुख विवरित्वा तत्त लोहगढ श्रादित्त सम्पज्जक्तित 
सजोतिभूत मूले पमिलपेष्य -त तस्स श्रो पि दवय मुस पि दहेव्य गच्छ 
पि दहेषय कण्ठ गि दहेय्य उर पि दस्य न्त पि ्रन्तगुण पि शरादाय अधौ 

४ भाग निक्लमेग्य । त किस्स हेतु ? ततोनिदान हि सो, भिवखवे, मरणं 
वा निगच्चेव्य मरणमत्तं वा दक्स, न तवेव तप्यच्चवा कायस्स भेदा प्र 
मरणा अपाय वुमाति विनिपात निरय उपपन्जेय ! य॒ चसौ सो, 
भिक्वे, दुस्तीलो पापयम्मो पे० वसम्बूजातौ स्तियमहासालान 
वा ब्राह्मणमदासालान वा गहुपतिमहासालान वा रद्धादेव्य पिण्डपात 
परिमु्जति, व हि तस्त होति दीषरत्त शरहिताय इुक्लाय कायस्स भेदा 
प्रर सरणी श्रपाय दग्गति विनिपात्त निरय उपपन्नति । 

७ “त कि मज्व्यथ, भिक्छवे, कतम नु स्रो र ~ य वलवा 
पस्ो सीसे वा गरेत्वा सन्मे वा गहेत्वा तत्त श्रयोमञ्च वा अयोपीठ 
वा ग्रभिनिसीदापेय्य वा अभिनिपञ्जापेभ्य वा, य ना खत्तियमहासालान 
वा ब्रह्यणमहासोलान वा गहपत्तिमहासालान वा सद्रादेष्य मञ्पीर 
परिभुज्जेय्या ' ति ? 

“एतदेव, भन्ते, वर ~य खप्तिममहासालान वा ब्राह्मणमहास्ालान 
वा गहुपत्िमदास्रालान वा सद्धादेस्य मञ्चपीठ परिमुञ्जेग्य, दुन हेत, 
भन्ते, य लना पुरि सीसे वा गहेत्वा खन्धे बा गहेत्वा तन्न श्योमस्च 
ॐ वा ग्रयोमठ वा ग्रभिनि्ीदापेग्य वा अभिनिषज्जापेय्य वा ति । 

४१ युक्त -सी ०३२ मरघोमाया ~ म, स्या, रो । 
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श्रारोचयामि वो, भिक्छवे, पदिवेदयामि बो, भिवखवे, यथा 
एतदेव तस्स वर दुस्छीलस्स॒पे० कसम्बुजातस्त य वलबा परिस 
सीसे वा गहेत्वा खन्धे वा गत्वा तत्त सयोमञ्च चा ग्रयोपीठ वा अ्रभिः 
निसीदापेय्य वा श्रभिनिप्जापेय्य वा । त विस्स हतु ? ततोनिदान 
हि सो, भिवलवे, मरण वा निगच्छेय्य मरणमन्त वा दुक्ख, न स्वैव तप्य 
स्तया कायस्स भेदा पर मरणा अपाय दुर्गति विनिपात निरय उप 
पज्जेय्य । य च खो सो, भिक्लवे, दस्सीलो पापधम्मो पे० कसम्बुजातो 
खक्तियमहासालान चा श्राह्मणमहासालान वा गहपतिमहासालान वा 
सद्धायेय्य मञ्चपीठ परिभुज्जति 1 त दि तस्स, भिषलवे, हत्त दीघरत्त 
श्रिताय दषा कायस्स भेदा पर मरणा ग्रपाय दुग्यतति विनिपात 1० 
निरय उपपज्जति 1 
८ ५त करि मञ्व्यय, भिक्खवे, कतम नु खो वर ~य वलवा 
पुरिसो उदपाद' श्रथोपिर गहेत्या तत्ताय लोहुम्मिया पविखपेयय प्रादि- 
तताय सम्मञ्जलिताय सजोतिमूताय ~ सो तत्य फेणुदहकः पञ्चमानो सि 
पि उद गच्छेष्य सकि पि श्रधो गच्छेय सविः पि त्तिरिय गच्यैव्य, य वा ।$ 
खत्तियमहासालान वा ब्राह्मणमहासालान वा गहुपत्तिमहासालान वा 
सदधादेम्य बिहार परिमुर्जेष्या"' ति ? 
“एतदेव, मन्ते, वर ~य सत्तियमटासानान वा व्राह्मणमहासालान 
वा महपत्िमदासालान वा सद्धदेग्य विहार परिमुज्य, दुय हेत, 
भन्ते, य वनवा पूरिसो उढपाद भ्रथोसिर्‌ गहेत्वा तत्ताय लोहुम्भिया 2 
पक्िपेयय श्रादित्ताय सम्मज्जलित्ताय सजोत्िमूताय ~ सो तत्य फेणुेहक 
पच्चमानो सिः पि उट गच्ेय्य सवि पि ग्रो गच्टेय्य सपिःपिततिरियि 
गच्छेस्या"" ति । 
‰गरासोचयामि वो, मिवपवे, पिवेदयामि यो, भिक्सबे, यया 
एतदेष तस्य वर दुम्गीलस्म पापम्मस्स पेण वेसम्बजातस्स य 2 
यसवा पर्स उद्पाद श्रषोनिर गरहेत्मा पै० सवि पि त्तिरिय 
मच्य्य । त बित्सहैनु ? तनोनिदान हि सरो, भिवपवै, मरण यु 
निगच्छेय्य मरणमत या द्य, न त्वेव तष्च्नया कायस्स मेदा पर 
मरणा शरपाय द्वि विनिपात निर्व उपज्येन्यः १ यच सो सौ, 
भिष्तवे, दुम्नीप्ते फषयम्मो पेण ममन्युजातो सत्तियमहामोवान 


१ ग्द -सो* 1२ दुत मास्व यै१। १ उपर्य सीन, स्वा० । 
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वा व्राहमणमहासानानं वा ग्रहपतिमहासालानं वा सद्धदेय्यं विहारं परि- 
भुञ्जति । तं हि तस्स, भिव्षये, होति दीयरत्तं प्रहिताय दुबलाय 
कायस्स मेदा परं मरणा श्रषायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपञ्जति 1 
९. "तस्मातिह्‌, भिव्वे, एवं सिव्खितव्यं ~ थेसं च मयं परि- 
5 शुज्जाम चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानणपच्चयभेयज्जपरिवखार' तेसं ते 
करा पदप्फला भविस्सन्ति महानिसंसा, ्रम्हाकं चेवायं पव्वज्जा श्रवज्सा 
भविस्सति सफला सडदरया' ति । एवं हि वौ, भिवसवे, सिविखतव्वं ~ 
श्र्तत्थंः वा, भिक्खवे, सम्पस्समानेन श्रलमेव श्रण्पमादेन सम्पादेतु; 
पर्थं वा, भिक्लवे, सम्पर्समानेन श्रलमेव प्रप्पमादेन सम्पादेतु; 
0 उभयत्यं वा, भिक्छवे, सम्पस्समानेन श्रलमेव भ्रप्ममादेन सम्पादेतुः” ति । 


१०. इदमवोच भगवा । इमर्मि च प्न वेय्याकरणरिम भञ्न्न- 
मने सृद्विमत्तानं भिक्सूनं उण्टं लोहितं मुखतो उच्चि 1 सष्टिमता 
भिक्ू सितं पच्यकखाय हीनायावप्िसु - शगुटुवकर भगवा, सुटुक्करं 
भगवा” ति) सदह्टिमतानं भिकसूनं शरतुपादाय श्रासवेहि चित्तानि 

15 विमुच्तिसू ति। 
६, सुनेत्तसुत्तं 

१. “भूतपु्वं, भिक्वे, सुगत्तो नाम सत्था श्रहोत्ि तित्थकसे 
कामेसु वीतरागो । सुनेत्तस्सर खो पन, भिवे, सत्युभो श्रनेकानि 
सावकसतानि श्वस । सुनेततो सत्था सावकानं बरहमलोकसव्यताय धम्मं 
देसि । ये दो" पन, भिक्खये" सुनेत्तस्स सत्थुनो ब्रह्मलोकसहष्यताय 

2 धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि नप्पसादेसुं ते कायस्स भेदा प्रं सरणा थपायं 
इषगति विनिपातं निरयं उपपञ्जिसु । ये सो पन, भिक्छवे, भूनेत्तस्स 
सत्यो बरद्लोकसहव्यताय धम्मं देसनतस्स चित्तानि पसादेभु ते कायस्य 
भेदा परं मरणा सुगति सगं लोदं उपपश्जिसु । 

२. “भूतव, भिक, , + " "सो नाम सत्या होसि ,..पे०,. 

% श्मरनेमि नाम सत्या श्रहोसि ... पै०.. कुदटालकोोः नाम सत्था श्रहोसि 
“^ पै... हत्यिपालो नाम सत्था ब्रहि -.पे०... जोतिपालो नाम सत्था 





१, ° पिखारान -सी०, रया०, 


सौ 1 २.श्रत्त~सी० 1 ब. दुपकर ~ न 
सो । ४२. खो भिवे - सोम, स्वा० क + 


1५ कुदूनो - सीम स्मार रो 1 


७४१०] ~ शररकयुल २९७ 
अरहसि ...पे०... अर्को नाम सत्या श्रहोसि तित्यकरो कामेसु वौत- 

" रागो । श्ररकस्स खो पन, भिक्छवे, सत्युनो श्रनेकानि सावकसतानि 
रसुं । अ्रस्को नाम सत्या सावकानं बरह्यलोकसहव्यताय धम्मं दैसेसि । 
ये खो पन, भिक्खवे, श्ररकस्स सत्युनो ब्रह्मलोकसदव्यताय धम्मं देसे 
न्त्स चित्तानि नप्पसादेसु, ते कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुर्गति 5 
विनिपातं निरयं उपर्पभ्जगु । ये खो पन, भिक्छवे, श्ररकस्स स्त्पुनौ 
ब्रहमलोकम्हव्यताय धम्मं देसेन्तस्स चित्तानि पादेसु, ते कायस्स भेदा 
परं मरणा शुगति सग्गं लोकं उपरपाज्जसु 1 

३. ^तं पिं मञ्जय, भिबलवे, यो इमे सत्त सत्थारे तित्यकरे 
कामेसु वीतरागे भ्रनेकसतपरिवारे ससाचकसद्धं पदुटुचित्तो' प्नवकोसेम्य 1० 
परिभासेय्य, चहं सो अ्रपुञ्जं पसवेय्या"' ति ? 

"एवं, भन्ते" । 

%यो, भिक्लवे, इमे सत्त सत्यारे तिल्यकरे कामेसु वीतरागे 
भ्रनेक्षतपरिवारे ससावकसद्धं पदुदुचित्तो श्रवकोसेय्य परिभासेय्य, 
वहं सो श्पुल्नं पसवैय्य 1 यो एकं दिद्विसम्पन्नं पुग्गलं पदुदरचित्तो ।5 
श्रक्कोसप्ति परिभासति, श्रयं ततो वहुतरं श्रपुल्ञं पसषवति । तं किस्स 
हेतु ? नाहं, भिक्छवे, इतो वहिदा एवरूपि खन्ति वदामि यथा मं सब्रहा- 
चारीयु। 

“तस्मात्तिद, भिक्छये, एवं सिविखतव्यं - ^न नो" सब्रह्मचासीसु 


चित्तानि पदुद्रानि भविस्सन्ती" ति । एवं हि वो, भिक्छवे, सिविघ- 2 
त्वं" त्ति। 


१०, अरकं 
„ १. “भूपं, भिवसवे, प्रणो नाम सत्या श्रहोसि तित्यकासो 
फामेमु यीकतरामो । म्ररस्स लो पन, भिकसये, सत्युनो ्नेफानि शावक- 
तानि प्रहृमं । श्ररयो सत्या प्नायकानं एवं धम्मं देति ~ भ्रष्पम, 
ब्रामण, जीवितं मनुर्स्ानं परित्तं लुकं बहृदुवसं बहूपायासं मन्ता" ॐ 
चोद्यं", यन्तव्वं कुसलं, चरितव्य गरह्यचियं, नत्व जातस्स श्रमर्णं 
१ एुटभिपरा ~ शीर स्वार से*1 २. पहु - मी ष्वेव ष््ट्‌ 


१. दोधि पो*। ४. मन्दाय गीर, स्दानयोर { भश्द्रमवं -म्या० ए 
3 
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२५८ प्रदगृत्तरनिषायो [७.५.१० 


शय्यापि, ब्राह्मण, तिणग्गे उस्सावयिन्दु सुधिये उगगच्छन्ते 
चिष्पयेव पटिविगच्छत्ति, म चिरद्िततिकं होति; एवमेव खो, ब्राह्मण, 
उस्साचचिन्दूपमं जीवितं मनुस्सानं परितं लहृकं वहुदुमं बहुपायासं 
मन्तायं योद्धव्यं, कततच्वं कुसलं, चस्तिव्वं ब्रहाचरियं, तत्य भातस्स॒ 

5 ्रमरणं । 
शेव्ययापि, ब्राहमण, थुत्लषुसिते देवे वस्सन्ते उदगनृचतुठं' 
चिष्पंयेव पटिविगच्छति, न चिरद्टितिकं होति; एवमेव सो, ब्राह्मण, 
उदकवुववदूषम* जीवितं मनुस्सानं परततं लुकं वहुदुवलं बहुपायासं 
मन्तायं योद्धन्वं, कन्तव्यं बुःसलं, चरितव्वं ब्रह्मचसियं, नत्थि जातस्स 

"0 श्रमरणं । 

(तस्ययापि, ब्राह्मण, उदके दण्डराजि विप्पंयेव पटिविगच्छति, 
न चिदद्धि्तिका होति; एवमेव खो, ग्राह्मण, उदके दण्डराजूपमं* जीवितं 
मनुस्सानं परततं ... १०... नत्यि जातस्स श्रमरणं । 

'सेव्ययापि, ब्राह्मण, नदौ पव्वतेय्या दुरङ्गमा सौषरौता हारः 
हासिनी, नस्थि सो खणो वा लयो वा मुहृत्तो वा यं सा आवत्तति *, प्रथ 
खो ता गच्छतेवं' वत्ततेव सन्दतेव'; एवमेव खो, ब्राह्मण, नदीपन्वतेय्युपमं 
जीवितं मनुस्सानं परित्तं लह ... ०... नत्ि जातस्स प्रमरणं । ` 

शिय्ययापि, बराह्मण, बलवा पुरिसो भिन्हमे सेढपिण्ठ संयूहित्वा 
अ्रकसिरेनेव' वमेग्य ; एवमेव खो, बराह्मण सेढपिष्डूपमं जीवितं मनुसपानं 
परित्तं ... पे०... नत्थि जातस्स श्रमरणं ! 

शग्ययापि, बराह्मण, दिवसंसनतत्त स्नयोकटाहे मंसि" पकिखित्ता 
लिप्मेयेन पटिविगच्छति, न चिरदटितिका होति; एवमेव सो, ब्राह्मण, 
मंसपेशरुपमं जीवितं मनुरुसानं पत्तं ...पे०.. नत्थि तस्स श्रमरणं । 

शय्यापि, ब्राह्मण, गावौ वज्रा आघातनं नीयमाना यं यदेव 
पादं उद्धरति, सन्तिकेव टोत्ति' वधस्स सम्तिकेव मरणस्स; एवगेव खो, 
ब्राह्मण, गोवन्छूपमं " जीवितं भनुससानं परितं तकं बहुकं बहुपायासं" 


1 


छ 


५ 


२ 





१ उदवु ~ स्या०, उदक उद वु्वुल ~ रो” । २ उदकुव्ुलुपम - स्यार । 
३" दण्डराजूपम ~ स्या० \ ४. घरति ~ सी०,धरति -स्या०; भरारमति ~ रो० । ५-५. गच्छे 
च बत्ते च सन्दते च -स्या० । ‰. खेत रिष्ड ~ सरी० । ७. अग्यवह्िरेव ~ सीर, रो° । 
= मपी -- सौ स्या०, टो । ६. स्वा पत्ये नव्य \ १०. गावौवनदूम ~ भी, 
गया० 1 ११. ब्टूषायास - रमा०, रो० \ 


५,७.१०] क्ररकयुतं २५६ 


मन्तायं वोढव्यं, कन्तव्वं कुसलं, चरितव्वं ्रहमचरियं, नत्यि जातस्स 
भ्रमरं" ति। 

२. (तेन खो पन, भिक्छने, समयेन सनुस्सानं सद्टिवरससहस्सानि 
म्रायप्पमाणं होसि, पञ्चवस्ससतिका कुमारिका ग्रलंपते्या श्रहोसि । 
तैव खो पन, भिक्ये, समयेन मनुस्सानं' टके ग्रावावा श्हेसूं - सीत, 
उष्ट्‌, जिषच्छा, पिपासा, उच्चारो, पस्सावो । सो हिं नाम, भिक्लवे, 
श्ररको सत्या एवं दीषायुकेसु मनस्सु एवं चिरद्टितिकेसु एवं श्र्पावाधेसु 
सायकानं एवं धम्मं दैसेस्सति ~ श्रप्पकं, ब्राह्मण, जीवितं मनुस्सानं पस्त्तिं 
लुकं वहृदुक्सं वहपायासं मन्तायं योद्धव्वं, वन्तव्वं कुसलं, चरितव्य 
बरह्मचरियं, नत्थि जातस्त श्रमरणं' त्ति 1 

३. “एतरहि तं, भिक्छवे, सम्मा वदमानो वदेय्य ~ श्रप्पकं 
जीचितं मनुस्सानं परित्तं लहेकं चहुदुबखं यहुपायाततं मन्तायं वोदय्वं, 
यन्तच्वर कुसलं, चरितव्वं प्रह्यचरियं, नस्थि जातस्स श्रमरणं' ति । एत- 
रहि, भिवखवे, पो चिरं जीवति सो वस्ससतं शरप्पं वा भिय्यौ ! वस्ससते 
सौ पन, भिक, जयन्तो तौणियेव उतुसतानि जीवति ~ उतुसतं 
हमन्तानं, उतुसतं गिम्हानं, उतुसतं यस्सानं ! तीणि खो पन, भिवेखवे, 
उतुसतानि नौवन्तो दवादसयेव माससतानि जीवति ~ चत्तारि मास- 
सतानि हेमन्तानं, चत्तारि माससतानि गिम्हानं, चत्तारि माससतानि 
वस्सां । ठादस सो प्रन, भिक्छवे, माससतानि जीवन्तो चतुयीसतियेव” 
प्रदमारारातानि * जीवति ~ श्रद्रुदमासतानि देमन्तानं, शदरढमासरतानि 
निम्डाने, श्द्रदमाससतानि वस्सानं । चतुवौसति सो पन, भिक्सवे, 
श्रदमाससतानि जीवन्तो छक्तिसंयेव रत्तिसहस्सानि गीति -द्रादस रत्ति- 
महृस्सानि हैमन्ता, द्वादस रत्तिसहस्सानि गिम्हानं, द्वादस रत्िसह्स्सानि 
वम्मानं 1 चछत्तिसं सो पन्‌, भिवखये, रत्तिसहस्सानि जीबन्तो देगत्ततियेवं 
भत्तमहस्मानि भुञ्जति ~ चतुयीसति मन्तसदस्सानि हैमन्तानं, नतुवौ सरति 
भत्तसाहम्मानि गिम्हानं, चतुयीसतति मत्तसहस्सानि वस्सानं सदधि मातु- 
शरणाय सदि भत्तन्तरायेन^ । 
४ “तपरिमे नन्तन्तराया कपिमिदधो" पि मन्तं न मुस्जत्त, 
मिलतो पि भतत न नुस, व्याधितो पि मततं न नु्यति, उपौगयिको 





१ मनुमा - पौर 1 > दश सीर स्यार । ३ पुनि वेव -गी१,ग्या०, 


शो^ + ४ प्दुमागपताति ग्या! ६, तिवरिम्येर ~ मीर म्पा रो 1 ६ मनस. 
कार -रौ* 1 ७ शुदि - पीर ष्तान पते] 
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॥ 
२६० सगुततरनिकायो [७,५.१० 


५५५ पि अत्तं. न भुञ्जति, श्रलाभकेन पि भक्तं न भुञ्जत्ति । इति घो, 
भिवसवे, मया वस्सतायुकस्स मनुस्सस्स मायु पि रद्धातो, आदुप्पमागं 
पि सद्वातं, उत्‌ पि सङ्कावा, संवच्ंरा पि स्वता, मासा पि सङ्काता, 
श्रढमासा पि सक्वाता, रत्ति परि सद्भाता, दिवा पि सह्ाता, भत्ता पि 

8 सद्भात्ता, भतेन्तराया पि सह्वाता । यं, भिक्लवे, सत्थारा करणीयं 
सावकानं हितेसिना नुवम्पयेन श्रुकम्पं उपादाय; कतं वौ तं मया 
एतानि, भिक्छवे, सुक्तमूलानि एतानि सुज्नागारानि । चायमथ, 
भिवसवे, मा पमादत्य; मा पच्छा विमदिसरिनो ्रहूवत्य । श्रयं बो 
शम्हाकं शरनुसासनी'" ति । 

महायमो सत्तमो" । 
तस्युहानं 

४.10 हिरीगुियं * उपमा, घम्मञ्मू पारिद््तकं । 

म्रनवच्चं' भावना प्रमि, सनेततश्ररकेन" चा ति" 11 





6---- 


८. रिनयुवग्गो 
१. पठमविनयरमुत 
१" ^सत्तहि, भिक्सवे, षम्मेहि समघायतो भिक्ु विनयधरो 
होति । कतमेहि सत्ति ? श्रायत्ति जानातत, ्रनापत्ति जानाति, लहुकं 
शनापत्ति जानाति, गस्कं आपत्ति जानाति, सीलवा दोतति पातिमोवष- 
४ संबरसंवृतो विहरति ्ाचास्गोचरसम्प्नोभ्रयुमतेसु वज्मेभ भयदस्सावौ' 
समादाय रिक्छति सिक्दापदेसु, चतुत्नं जञानानं श्राभिचेतसिकानं द्द 
भम्मसुसविहारानं निकामलाभी होति श्रमिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, 
श्रासनानं खया अ्रनासचं चेतोविमूत्ति पञ्जाविमुक्ति ददिव धम्मे स्यौ 
ग्रभिज्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि खो, भिवखवे, 
^ सत्तहि मेहि समननागतो मिक्लु विनयधरो होती" ति। 





१ इतियौ ~ सीर स्या०1 र. हिरिगुषियं नागरं ~ सी, स्या०, सो! 
३-३. सक्च मावन ~ सी, स्या०; सुककतवा मावनं ~ रो० । ४४ सुन्त-मरमेन ते 
ष्प्राति सीरः सुोत्त-प्रणेनानुसासनी ति ~ स्था० । ४. अनुयत्तेयु ~ सी०, से° । 


७४] चतुत्यषिनपथरपुतं । २६६ 
२. दूतियविनयधस्युतत 
. १. "सत्तदि, भिरूदमे, षम्मेहि समन्नागतो भिक्खु विनयधरो ४९ 
होति ! कतमेहि सत्ति ? श्रापत्ति जानाति, श्रनापत्ति जानाति, लहुकं 
ब्ाप्ति जानाति, गसं आपत्ति जानाति, उभयानि सौ पनस्स पाति- 
मोकानि वित्यारेन स्वागतानि होन्ति सृषिभत्तानि सुप्पवत्तीनि सुवि- 
निच्ितानि सुत्तसो श्नुव्यज्जनसो, चतुरं जानान श्रासिचैतत्तिकानं ऽ 
दिदम्ममुखनिहारानं तिकामलामी होति अक््छिलाभी _ अकसर = १.१५ 
लाभौ, ग्रा्वानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमुतति दिव घम्मे 
सयं ग्रभिन्व्या सच्छिकत्वा उपसम्मञ्ज विहरति ) इमेहि खो, भिक्छवेः 
सत्रि धम्मेदि समन्नागतो भिवखु विनयथरौ होती" ति । 
३. तत्तियविनयधरसुतत 
१. “पत्तहि, भिवखवे, वम्मेहि समन्नागतो निक्छु विनवरो 
होति 1 कतमेहि सत्ति ? श्रापत्ति जानाति, श्ननापत्ति जानाति, लहुकं 
श्राप जानाति, गर्कं श्रापत्ति जानाति, विनये खो पन विततौ होति 
अ्रसंहीरो, चतुननं नानं अ्ाभिचेतसिकानं दिदधम्मसुखविहारानं निकाम- 
लाभी होति श्रष््छलामी ग्रकसिस्वाभी, श्रासवानं खया श्रनासें चेतो- 
चिगुत्ति पञ्यनानिमुत्ति दिव षम्मे सयं स्रभिल्ना सच्छिकत्वा उप- ! 
शम्पग्ज विह्रति ! इमेहि सो, भिक्सवे, सत्ति धम्मेहिं समन्रागतो 
भिक्पु विनयो होती" ति। 
| ४. चतुत्यविनययरसुततं 
१. “त्ति भिभखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु विनयघरो 
होति \ कतमेहि सत्ति ? श्रा्पाप्ति जानाति, अरनारपातति जानाति, लहकं 
भ्रापति जानाति, गस्वः श्रापत्ति जानाति, ग्रनेकविदितं पुम्येनिवासं ० 
धनुस्नरति, सेग्ययीदं - एवा पि जाति दे पि जातियो १०... इतति साकार 
मउ ्रनेकषिदितं पु्येनिवासं श्रनस्सरतति, दिव्येन यवसुना वरिुढेन 
परतिभयन्तमानुरदेन यथाबम्मूपगे सते पजानाति, श्रायानं खया भ्रना- 
शवं येतोचिमुतति पञ्याविमुत् दिदेव घम्मे सयं मिया सच्छिकत्वा = ५.८ 
उपनम्पग्ज पिदुरति ! मेदि गो, नियववे, सत्तहि घम्मेहि समन्नागतो 
भिषु विनयषे हनी" सि \ 
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श्र श्रगु्तरनिकामो [७८५ 


‰ परमविनयधरसोभनसुत्तं 

१ “ततदि, भिक्छये, धम्मेहि समन्नागतो' यिनयधरो सोभति। 
कतमेहि सत्ति ? प्रपात जानाति, ग्रनापत्ति भानाति, लहुकः प्राप्त 
जानाति, गरक श्रापत्ति जानाति, सीलवा होति पर समादाय 
सिक्ति सिक्खापदेनु, चतुत्न ज्ञानान आभिचेतसिकान निकामलाभी 
5 होति अरकिच्छलाभी शरक्िरलामी, ग्रासवान खया पे०, रच्छिकत्वा 
उपसम्पन्ज विहरति । एमेहिं सो, भिक्छवे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 

विनयधरो सोभती"" ति । 


६. दुतिमधिनयधरसोभनसुतत 

१ “^सत्तहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो बिनयधरो सोभति 
कतमेहि सत्तदि ? रपति जानातत, श्रनापत्ति जानाति, लुक भ्नापतति 
" जानाति, गरक श्रापत्ति जानाति, उभयानि लो पनस्प पातिमोरघलानि 
वित्मारेन स्वागता होन्ति सुबिभत्तानि सुप्क्तीनि सुनिनिव्ितानि 
सुततसौ श्रनुन्यञ्जनसो, चतुर जानान पे० प्रकसिरलाभी, श्रासवान 
समा १०. सच्छिकलवा उपसम्मज्ज विहरति । इमेहि खो, भिवे, 

सत्ति षम्मेहि समन्नागतो चिनयधरो सोभती" ति । 


७. ततियनिनयथरसोभनसुतत 
1 १ “त्तद, भिक्वे, धर्मेहि समना तो विनयधरो सोभति । 
कतमेहि सत्ति ? शआरापत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, लहुक श्रापत्ति 
जानात्ति, गर्वा श्रापत्नि जानाति, विनये खो पन ठितो होति असहीरो, 
चतु कञानान पे -कसिरलामी, यासवान खया पे सच्छि- 


कत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 इमेहि लो, भिवलवे, सत्तहि षम्मेहि 
2 स्रमन्नागतो विनयधरो सोभती" ति । 


८ चतुत्यविनयधरसमोमनुत्त 
९ “सत्ति, भिक्खवे, म्मेहि समागतो विनयथसो सोभति । 
कतमेहि सचि ? आप्त जानाति, मनापत्ति जानाति, लुक शाप्त 
जानाति, गस्क पत्ति जानाति, यनेकविहिव पुवेनिदास श्ुर्सरपि, 
१ खुमनामतो भिर - सी०, स्या०, ते» ! 


७८१०] इअधिकरणतमयसुत्त २६३ 


सेय्यथीदं ~ एकं पि जाति द्वे मि जातियौ . ०... इतति साकारं सखद 
गरनेकविहितं पुव्वेनिवासं श्रनुस्सरति, दिव्येन चवसुना विसुदधेन मतति- 
ककन्तमानुसवेन .. पे०... प्रासवानं खा --.पै०... सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति 1 इमेहि खो, भिक्वे, सत्तहि धम्मेहि समन्नागतो 
विनमत्ते सौभती" ति । 


६. सत्युसासनसुत्तं 

१. अथ लो ्रायस्मा उपालि येन मगवा तेनुपसद्धमि, उपराद्ु- 
मित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निसिन्नो सौ 
श्रायस्मा उपालि भगवन्तं एत्रदवबोच ~ 

२. “साम मे, मन्ते, भगवा स्धितेन धम्म देसेतु, यमह्‌ मगवतो 
धमं सुत्वा एको वृको भ्रप्मम्तो आतापी पित्त बिहरेष्य^ ति । 

श्रे लो त्व, उपालि, धम्मे जानेग्यासि ~ श्वम धम्मा न एकन्त-" 
निव्िदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय श्रमिञ्जाय सम्बोधाय निच्वा- 
नाय सवत्त्ती' ति, एकसेन, उपालि, ारेय्यासि ~ नेसो धम्मो नेष्ो 
विनयो नैत सत्थुसासन' ति । ये च खो त्वं, उपात्त, धम्मे जानेय्यासि 
~ इमे धम्मा एकन्तनिव्िवाय विरागाय निरोघाय उपसमाय श्रभिञ्नाय 15 
सम्बोधाय निव्वानाय संवततन्ती' ति; एकंसेन, उपालि, धारेय्यासि - 
एसो धम्मौ एतौ विनयो एतं सत्युसासनं” ति । 


१०. अधिकरणसमयसुत्तं 
१ त्तमे, भिक्ववे, श्रधिकरणसमथा धम्मा उप्पचुप्प्नानं 
श्रधिकरणानः समथाय वृूपसमाय । कतमे सत्त 7 सम्मखानिनयो 
दातव्यो, सतिविनयो दातव्वो, ्रमृन््विनयो दातव्यो, पटिच्न्नात्त- 2 » 5 
क येभुयसिका 
कारणः दा्व्व, येभय्यस्िका दातव्या, तस्सपापियसिकरा दातव्या, तिण- 


वटयारको दातव्यो । इमे सो, भिक्छवे, सत्त मधिकरणस्रमया घम्मा 
उष्यसप्पद्नान अ्रधिकरणान समयाय वृपसमाया” ति 1 


2.14 


विनयवमो अमो" । 


१-९ पवि्नातङ्स्य बेभूग्यदिवा तस्स पापियसिता 
~ क्य तिगवत्या्लो ~ 
२ ततियो स्यार 1 त स्यार | 


ए६४ परद्भमत्तरनिकायो { ७.८.१४- 
तस्युदानं 
चतुरो विनयथरा, चतुरो, वेव सोभना । 
सासनं ` अधिकरण - समयेनद्वमे दसा ति' 11 





~~~. 


६, सुमणवमग्मे 


१ भिक्सुसत्त 
“सततत, भिक्छवे, धम्मानं भिन्नत्ता भिवसु होति । कतमः 
स्तननं ? सनकायदिष्ट भिन्ना होति, पिवििल्छा भिन्ना होति, सील 
5 व्यतपरामासौ भिन्नो होति, रागो भित्र होति, दोसो भिन्नो हति, मोह 
भिन्नो होति, मानो भिन्नो होति । इमेसं सौ, भिक्छवे, सत्तसरं घम्माः 
भित्नत्ता भिवखु होती" ति । 
२, समणसुत्तं 
१ सततत, भिक्वे, घम्मानं समितत्ता सगणो होति .पे०. 
३, ब्ाह्मणसुतते 
१ बाहितत्ता ब्राह्मणो दति पे०..। 
४. सोत्तियसुतत 
10 १ निस्युतत्ता' सोत्तियो होति पे०. | 


५" न्हातकसुत्तं 
१ न्दातत्ता" न्हात्तको" होत्ति पे ! 





१-१ उतुसो विनयघरसोमना होन्ति ~ सी०, रो । २-९ सासन श्रटुमवम द 
पानि श्रधिरूर्थसनयेना ति ~ सी०, ससन शदुमवमो दस मादि अधिकरणसमभेना कनि 
ते०॥ ३ निस्पुतक्ता -स्या०, रो० । ४ सोतिफो ~ स्या०, सोदियकौ ~ रो । ५-८ नदा 
महातो ~ सौ ° स्या०, निवहातत्ता नहातको ~ रो° 1 ॥ 


७६.१०] सदम्नयुतं २६५ 


६. वेद्गूचुत्तं 

१. विदितत्ता बेदग्‌ होति „..पे०... 1 २.५ 
७. मरिययुत्तं 

१. श्रारत्ता* श्रियो होति ... पे०... । 


८. अरहासुत्तं 
१. “श्रान्ता अरहा होति । कतमेसं सत्तं ? सव्काय- 
दिद्वि आरका हेप्ति, विचनिक्च्छा प्रारका होति, सीलव्वतपरामासो 
श्रारको होति, रागो आरो होति, दोसो श्रारको होति, मोहो श्रारको 5 
होति, मानो श्नारको होति । इमेसं खो, भिक्लये, सतत्नं धम्मानं प्रारन्ता 
अरहा होती" ति । 
६. असद्धम्मसुत्तं 
१. “त्तमे, भिक्सवे, अ्रसद्धम्मा 1 कतमे सत्त ? श्रस्पद्ो 
होति, मरहिरिकि होति, अनोक्तप्पी* होति, श्रणस्मुतो होति, कुसीतो 
होति, मुद्स्यति होति, दुप्ज्ज दोति । इमे खो, भिक्खवे, सत्त 
श्रसद्धम्मा” ति । 
१०. सद्धम्मसुत्तं 
१. “सत्तमे, मिवे, सम्मा । कतमे सत्त ? सुद्ध दोति, 
हिरीमा होति, श्रोत्तणी होति, वहस्सुतो होति, श्रारढविरियो होति, 
सत्तिमा होति, पञ्ञावा होति ! इमे खो, भिक्छवे, सत्त सद्धम्मा" ति । 
समणयग्गो नवमो । 
तस्मान 
भिवसु समणो ब्राहमणो, सोत्नियो चेव न्दातको । 
वेदग्‌ ग्ररियो शररहा, असद्धम्मा च सद्धम्मा ति 1 


८6 2 50 





६. स्या० पौव इद 
३. भनोत्तापौ - सी०1 
भरर-र४ 


पृ दसयद । ९ धर्ता -सौ*; श्रदतत्ता - से 1 


१. 146 
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३६६ भ्रदगु्तरनिफायो [५.१० 


११. श्राहुनेवयव्म्गो 
१. “सत्तिमे, भिक्ये, पुम्गला ्रहुनेग्या ...पे०... दब्रिसणेम्या 
गरञ्जसिकरणीमा अनुत्तरं पुच्नयक्वेततं लोकस्स । कतमे सत्त इम, 
भिक्लवे, एकच्चौ पुग्गलो चक्खुरम श्रनिच्चानुपरसी विद्रति श्रनिच्- 
सन्म मरनिच्यपटिसवेदी सततं समितं अव्यो किण्णं चेतसा ब्रधिमुल्व- 
४ सानो पञ्ज्याय परियोगाहमानो । सो आसवानं खया श्ननासवं चेतौ- 
विमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति ददिव धम्मे सयं अ्रभिज्ज्या सच्छिकत्वा उप 
सम्पज्जं विहरति । म्रयं खो, भिवखवे, पठमो पुग्लो ब्राहुनेग्यो पाहू 
नेय्यो .. पे०... अनुत्तरं पुञ्जवलेत्तं लोकरस । 
श्पुन च पर, भिक्लवे, इधेकच्चो पुग्गलो चक्सुरदिम अरतिल्चा- 
 नुपस्सी विहरति अनिच्चसज्यी श्रनिच्चपदटिसंवेदी सततं समितं ्ववो- 
किष्णं चेतसा अयिमुच्चमानो पञ्चनाय परियोगाहुमानो । तस्स श्रमं 
ग्रचरिमं श्रासवपरियादानं च होति जीवितपरियादानं च । रयं, भिक्लवे, 
दत्यो पलो गआरहुनेय्यो „.पे०.. अनुत्तरं पुल्नक्सेत्तं लोकस्स । 
“पुन च प्र, भिक्छवे, इधेकच्चो पुतो चक्सुरिम घमिच्चा- 
15 नुपस्सी विहरति भ्रनिच्चसञ्जी ्रनिच्चपटिसंवेदी राततं समितं शरनयो- 
किणं चेतसा अधिमुच्चमानो पञ्य्नाय परियोगाहमानो । सो पञ्चत 
श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्लया श्रन्तरापरिमिव्वायी हौति „१०... 
उपट्च्चपरिनिन्वायी होति ..पे०... श्रसङ्कारपरिनिन्यामी होति 
-पे०.. ससङ्भासरिमिव्वायी होति .. १०... उद्धसोतो होति अरकनिद्ः 
2 गामी । अनयं, भिक्डवे, सत्तमो पुम्गलो श्राहुनय्यो ...प०... नुत्त 
पुज्जवेत्तं लोकस्स । इमे खो, भिक्खये, सत्त पुल ग्राहुनेयया पाह 
॥ दगििणेय्या श्रञ्जलिकरणीया श्रनत्तरं पुर्वे स्षोकस्सा" 
] 
स~म" सत्तिमे, भिवखये, भुगाला बराहूनेय्या पाने . पे०. 
2 अनत्तरं॑पु्व्नकेत्तं लोकस्स ! कतमे सत्त ? इष, भिवसवे, 
एकच्चो पुग्गलो चकसुरिमि दुवदातुपस्सी विह्रति „..पे०.. चुम 
अनत्तानुपस्सौ बिहरति ---पे०.. चकसु्मि खयानुपस्सी विहरति ... १०... 
चक्र्म वयानुपर्सौ विहरति -..पे०.. चवखु्मि विरागानृपस्र बिहः 


रति ^ पे०... चक्खुस्मि निरोधानुपस्ती विहरति „. पे०., चमु्मि 
ॐ पटिनिस्सगगानुपस्सी विह्रप्ति ...पे०... । 


१०.५२०] श्राहुनेग्पवगो २६७ 


६-४०. सोस्मि ...पे०... धानस्मि ~. जिब्हाय „~ कायररिमि ... 
नस्मि ... पे०... 1 * 
४६-६९. स्पेस ~ पे०... सदेमु ..- गन्येसु ...रसेयु .. फोर्स 
, चम्मेसु --पे०... । ति 
&७-श४४. चत्लुविच्वयाणे ...पै०... सोतविज्व्याणे „ घान- 
नेञ्जाणे ... जिन्हाविञ्माणे „. कायविन्बाणे ~. मनोचिञ्चाणे .. पे०..। 
१८५६२. चक्लुसम्फस्से ... १०... सोतसम्फस्से ~. घान- 
मस्ते .. भिन्हासम्फस्ते ... कायसम्फस्ते .. मनोसम्प्स्से 
१९३-२४०. चकदुसम्फस्सनाय वेदनाय „. पे०... सोत- 
प्रम्फरसजाय वदनाय ... घानसम्फ्सनाय वेदनाय ... जिव्हासम्फस्सजाय 
वेदनाय ... कायसम्फस्सजाय वेदनाय „.. मनोसम्फस्सजाय वेदनाय 
^^ पे०,. । त 
२४१८८. रपसञ्वनाय .. पे०... सदृसज्ाय ... गन्ध- 
सञ्जाय .. रसमसरञ्गाय ... फोदरुन्वसञ्जाय „.. घम्मसञ्व्याय ,..पे०... । 
२८६९३२६. रूपसन्नरेतनाय ..पे०... सहसच्चेतनाम ,..गन्ध- 
सञ्नेतमाय „^ रससञ्चेतनाय . फोद्ुव्वसल्नेतनाय ...धम्मसञ्चेतनाय 
.. पं... } 
॥ ३२३७-४. ठ्पतण्हाय ...पे०... सहतण्ाय ... गन्वतण्डाय .. 
रसतष्हाय .. फोटरन्वतण्डाय ... धम्मतण्डाय ,..पे०... । 
३०८५४३२. रूपवितवके ...पे०... सदवित्नके .. गन्धवितकके 
„+ र्वितवके ... फोदुव्ववितक्के ~. धम्मवित्तकके ... पे ०..। 
४३३८०, रूपविचारं .. पे०... सद्विचारे ... यन्धविचारे ,.. 
रसविचारे ... फोद्रन्वविचारे .. घम्मविचारे .. पे०...1 
४८१-५२८. '"पञ्चक्न्षे",..प०... रूपक्लन्धे ... बेदनाक्छन्पे 
.. सञ्ख्याक्वन्पे -.. सदह्भारक्छन्पे ... विञ्नाणवखन्ये अरनिच्चानुपस्सी 
विहरति -.पै०...दुक्ानुपस्सी विहरति „. अनत्तानुपस्सी विहरतत .. 
खयानुपस्सौ विहरति... वयानुपस्सी विहरति ~. वि्गानुपस्सी विहरति 


^ निरोषानुपस्सी विहरति ~~ पटिनिस्सम्गानुपस्ती विहरति ... १०... 
लोकस्ता^" ति 1 





श्राहनेभ्यवम्यो दघम 1 
१ सी०,स्मा०, दो° पौवयकेदु नत्व 1 २. सी», स्या०, से पोरु नत्व । 


20. 


25 


२14 
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५.1 श्रद्रुत्तरनिश्ययो [४५.१०.५२९ 
तस्युदानं 
"ढदारारम्मणेस्वेत्य, विल्व्नाणेसु च॒ फस्सेगु । 
वेदनासु च द्वारस्स, सत्ता होन्ति चिस श्र ॥ 
सञ्जा सज्चेतना तण्हा, वितेकयेसु विचारे च । 
गोचरस्स विसु श्ट, पञ्चक्वन्ये च पच्चेफे ।! 


5 सोठसस्वेत्थ मूलेसु, अनिच्चं॑दुक्वमनत्ता । 


खया वया विरागा च, निरोधा पटिनिस्सगगा ॥ 
कमं श्टानुपस्सना, योजेत्वान विसु बिसं । 
सम्यिण्डितेसु सव्येसु, होन्ति पञ्च सतानि च । 
अटुवीसति सूक्तानि, श्राहनेय्ये च विके! ॥ 


( 


११. रागपेव्यालं 





म 4 ।0 १. “रागस्स, भिक्खवे, भ्रशिज्नाय सत्त धम्मा भावेत्वा । 


7 513 


नते सत्त ? सतिरम्बोज्छञ्गो ..षे०... उपेव्खातम्बोजछ द्धो ~ रागरस, 
निवलये, श्रभिच््याय इमे सत्त धम्मा भावेतव्वा" ति 1 

२. “रागस्स्‌, भिक्छवे, अभिज्जाय सत्त धम्मा भावेत्वा । 

कतमे सत्त ? ग्रनिच्चसज्नना, श्रनत्तसज्जा, श्रसुभराञ्ज्या, श्रादीनव- 
18 सञ्च्या, पहानसञ्जा, विरामराञ्जा, निरोधसब्व्या ~ रागस्स, भिवसवे, 
भरभिन्गाय इमे सत्त धम्मा मवेतव्वा" ति । 

३. ^रागस्स, भिक्सवे, ग्रभिज््नाय सत्त धम्मा भावेत्ना । 
कतमे सत्त ? शरयुनसन्ना, मरणसल्ना, श्राहारे पदिमूलसस्ना, 
सन्यलोे ्रनभिरतसञ्च्या, अनिच्चसन्ना, श्रनिच्े दुबसल्या, 

ॐ इुकखे भरनत्तसठ्य्ना ~ रागस्स, भिक्सवे, श्रमिञ्व्याय मे सत्त धम्मा 
मावेतव्वा” ति । 

४-३०. “रागस्स, भिक्सवे, परिज्ध्नाय ...पे०... परिवखयाय 
~" पानाय “.. सयाय .. वयाय ... विरागाय ... निरोधाय ... चागाय 
^ पे०.. पटिनिस्सगयाय इमे सत्त धम्मा भावेत्वा" ति 1 

३१५१०. “दोसस्स ... पे०... गोहस्स ... कोधस्स ... उपना- 
स्स“ मक्छस्स . पठ्ासस्स ... इस्ताय ... मच्छरियस्त ... मायाय „+ 


९. इमा उदनयायायो सषौ०, स्या०, पोरङषेषु न दिस्वनि पवितः 
ख्या - पीर, स्या०, रो 1 ३. प 9. 


2 





७,१६.५१०] रापपेव्यालं २६३ 


सठ्यस्स ... थम्भस्स „~. सारम्भस्स .. मानसम „. श्रतिमानस्स ~“. 
मदस्सं ... पमादस्स .. ग्रभिच्च्याय --.पै०... परिञ्ज्याय ~. परिवखयाय 
पहानाय .. खयाय . बयाय ... विरागाय ... निरोवाय ~. चागाय 
पटितिस्सगाय ... १०... इमे सत्त धम्मा मावेतव्वा” ति ! 
इदमवोच भगवा । श्त्तमना ते भिक्खु भगवतो भासितं श्रभि- 5 २. क 
मन्दु ति। 
रागपेग्मालं निष्टिवं । 
सत्तकनिपातो! नित) । ^ 





:०:---- 





१. रएत्तकनिपानगाति निदि - २०; ° स्ततो ~ हीरो । 


= 


८. अद्रुफनिपातो 


१. मेत्तावम्गो 
१ मेत्तासुत्ं 


9५ १. एवं मे सुतं ¡ एकं समयं मगवा सावत्थियं विहरति जेतरवने 


11.150 
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श्रनायपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्ू भ्रामन्ते ~ 
“भिक्वो" ति । “भदन्त ति ते भिक्सू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवौच - 

5 २. “मेत्ताय, भिक्खवे, चेतोविमुत्तिया श्राेविताय माविताय 
यदुलीकताय यानीकताय वल्थुकताय अरनुदटिताय परिचिताय सुसमारद्धाय 
शानि पाटिकद्वा । कतमे श्र १ सुखं सुपति, सुखं पठिवृन्धति, 
न पापकं सुपिनं पत्सति, मनुस्सानं पियो होति, भ्रमनुस्सानं पियो होति, 
देव्ता ललन्ति, नास्सं अ्रम्मि वा विसं वा सत्यं वा कमति, उततरि भर्पटि 

10 ` विन्छन्तो ब्रह्मलोकूषगो होति । मत्ताय, भिक्छवे, चेतोविगुक्तिया 
श्मासेवितताय भाविताय बहुलीकताय यानिकताय वत्युकताय ्नद्रिताय 
परिचिताय सुसमारद्धाय इमे श्रदानिसंसा पादिक्गा ति । 

“पो च मेत्तं भावयति, अप्पमाणं पटिस्सतो । 
तनू संमोजना होन्ति, पस्सतो उपधिवखयं ॥। 
1 ढे पि चे प्ए्णदुटुचिरो, 
मेत्तायत्ति कुसली* तेन होति । 
सन्ये च॑ पाणे मनसाुकम्पी 
पटूतमसियो पकरोति पुञ्जं ॥ 
“ये सत्तसण्डं पथि“ विजेत्वा५ 
| राजिसयो" यजमाना अनुपरिमगा 1 
सस्समेष पुरिसमेषं, 
सम्मापासरं वाजपेय्यं निर्ध" }। 
१. पतिस्सतो ~ सी०। २. शरदं - स्या ! ३. व - सी ०, स्या०, रो० । ४. मनसातु 
कम्पि ~ स्या, रो० । ५. पपि ~ सी०, स्यः०, रोर । ९. जिनित्वा ~~ सी०, प्या० 1 


७. रालिस्सयो ~ स्यः०; रजनीषये ~ रो! ८. भ्रतुचपपा -- स्या०} भपस्य ~ तो० 1 
&, भ्र्छमेषं - रो० १ १०, निरं ~ सो° { 


५१२] # दय्ामुततं २७१ 


्ेत्तत्स॒चित्तस्स॒मुभावितस्स, 
कलं पि ते नानुमवन्ति सोसि । 
चन्दप्यमा तारण व सव्ये, 
यथान श्रग्वन्ति कलं पि सोढः ।। 
श्यो न हन्ति न वातेति, न जिनाति न जापये । ॐ 
मेत्त्तो" सव्वभूतान, वेरं तस्स न केनची" ति 11 


२. पञ्च्नातुत्तं 

१. “र्वि, भिक्स, हेत्‌ च्रं पच्या ्रादित्रह्मचरियिकाय 
पृज्यनाय श्रपटिलद्धाय पटिताभाय, पटिलदढधाय भिय्योभावाय वेपुल्लाय 
भावनाय पारिपदिया संवत्तन्ति । कठमे श्रद्र? इथ, भिक्ववे, भिक्त 
उत्यारं उपनिस्साय विहरति अज्य्नत्तरं बा गर्टानिरयं' सब्रह्मचारि, ^ 
यत्वस्छ तिव्वं हिरोत्प्पं पच्चपद्ितं होति पमं च गासवो चं 1 घ्रयं, 
मिक्सवे, पठमो हतु पठमो पच्चयो ्रादिब्रह्मचरियिकाय पञ्वाय 
श्रष्पटिलद्रय पटित्तामाय, पटिलद्धाय निय्योभावाय वेपूल्लाय मावनाय 
पारिप्रपता संवत्तति । 

२. शसो तं सत्यां उपनिस्साय विहरन्तो अरञ्यतरं वा 15 5 
गरुटानियं सब्रह्मचारि, यत्स तित्वं दिरोत्तप्पं पच्नुपद्विं होति पेमं 
च गरवो च, ते कालेन कालं उपन्द्धुभित्वा परिपुच्छति पदिः ४5 
पटति ~ दं, भन्ते, कथं, इमस्स को भ्रत्योः ति ? तस्र ते भ्रायत्मन्तो 
अव्रिवरं चेव विवरन्ति", ग्रनुत्तानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, श्रनेकपिरितेु 
च कद्धाठानियेनु वम्मेनु कद्ध पटिविनोदेन्ति । श्रयं, भिवे, दुत्तियो 2 
दतु दुत्तियो पच्चयो भ्रादित्रहचरिपिकाय पठ्नाय श्रप्पटिलद्वाय पटि- 
लाभाय, पटिलद्वाय भिच्योमावाय वेपुल्वाय भावनाय षार्परिया 
संवत्तत्ि 1 

३ “सोत वम्मं नुत्वा देन वृपकासेन सम्पादेति ~ कायवृप- 
कासेन च चित्तवूपकानेन च { श्रय, भिन्छवे, तत्तियौ हेतु ततियो पच्चयो 2 
ग्रादिव्रह्मचरियिकाय पञ्लाव अप्पटितद्धाय पटिततामाय, पटित्तदधाय 
भिय्यौनावाय वयुनाय भावनाय पारिपूरिया संव्तति १ 
[सि ~> नी०, स्वार गो° पाचन नत्यि) ३ हनति -सी०,स्यः० ८ 
भ-मेत्तठौ त्या) र म्टानिक - छी $ ६-व्िद्रति - करी ०स्या० । ७ न्वः 1, 


ए. 153 


[ह| 


२७२्‌ धरदु्तरनिएापो > [ए 


४. "सलवा होति, पात्िमोक्वसरवरसंवृतो विहरति माचार- 
गोचरसम्पन्नो अणुमत्तसु वज्जेदु भयदस्सावौ, समादाय सिक्छति सिक्सा- 
पदेमु 1 भयं, भिक्छवे, चतुत्यो हेतु चतुत्थौ पञ्चय शराितरह्मचरियिकायं 
पड््नाय ग्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय सिच्योभावाय वैपुल्लाय 

5 भावनाय पारिपूरिया संवत्तति । 


५. ५वहुस्मुतो ह्यति सुतधरो सुतसन्निचयो । ये ते धम्मा भ्रादि- 
कल्याणा मज्जेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्यं सव्यञ्जनं! केवल 
परुष्णं परिसुद्ध ग्रहाचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स धम्मा वदहस्मुता 
होन्ति धाताः वचसा परिनित्ता मनसानुपेक्विता दिद्विया सुप्पटिविद्धा । 

10 श्रयं, भिक्छवे, पञ्चमो हतु पञ्चमो पच्चयो प्रादित्रह्मवरियिकाय 
पञ्ज्नाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलामाय, पटिलद्वाय भिय्योमावाय वेपुल्लाय 
भावनाय पारिपूरिया संवत्तति 1 


६. “श्रार्ढविरियो विहरति श्रकुसलानं धम्मानं पहानायः 
कु्तलानं ध्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्दपरव्कमो अनिविसत्तुरो 
कुलेसु धम्मेगु । श्रयं, भिवखवे, चरौ हेतु चो पच्चयो भ्रादित्रह्म- 
चरियिकराथ पञ्ज्याय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटितद्धाय भि्यो- 
भावाय वेपुत्लाय भावनाय पारिपूरिमा सेवन्ति । 


७. “सङ्गतो खो पन श्रनानाकधिको होति भ्रतिरुच्छान- 
कथिको । सामं वा धम्मं भासति परं वा श्रज्ेसति श्ररियं वा तुष्टीभावं 
नातिमन्व्यति । भ्यं, भिक्खवे, सत्तमो हेतु सत्तमो पच्चयो भादित्रह्य- 
चरिथिकाय पञ्नाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्लाय भिथ्यो- 
भावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपदिया संवत्तत्ति । 


प~ “पञ्चसु सो पन उपादानक्सन्धेसुं उदयव्वयानुपस्सी विह्‌- 

रति ~ ति रूपं, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स अत्थङ्गमो; इति 

25 वेदना, इति वेदनाय समुदयो, इति वेदनाय ्रत्वञ्भुमो; इति सज्जा 

„..पे०...इति सद्धा. - इति विच्च्नाणं, इति विञ्जाणस्स समुदयो, इति 

विन्व्नाणस्स श्रय द्गमो' ति । भ्यं, भिक्खवे, अहमो हेतु श्रमो पच्चयो 

आदिद्रहाचरियिकाय पञ्ज्नाय श्रपटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्वाय 
भिस्योमाचाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिा संवत्तति 1 


ल 


‰ 





१, सन्यन्जन ~ सौ०, तो । २. धदा - सीम, घ्या०, रोर ॥ 


२.१२] ॥ पराण २७३ 


£. “तमेनं सब्रह्मचारी एवं सम्मावेन्ति' ~ श्रयं* खोः आयस्मा 
सत्थारं उपनिस्साय विहरति श्रञ्जतरं वा गरुटानियं सब्रह्मचारि, यत्थस्स 
तिव्वं हिरोत्तप्पं पच्चुषष्ितं होति पेमं च गारवो च 1 अद्या अयमायस्मा 
जानं जानाति परस्स पत्सती' ति 1 श्रयं पि धम्मो पियत्ताय! गरुत्तायः 
भावनाय सामच्व्याय एकीभावाय संवत्तति । 5 


१०. “ततं लो पनायमायस्मा सत्थारं उपनिस्साय विहेश्तो 
अन्यतरं वा गष्टरानियं सब्रह्मचारि, यत्यस्स तिव्वं दिरोत्तप्पं पच्चुषषटितं .. 
होति पेमं च गारवो च, ते* कालेन कालं उपसद्धुमित्वा परिपुच्छति = २.14 
प्रिपन्दति ~ इदं, भन्ते, कयं; इमस्स को श्रत्थो ति ? तरस ते श्राय- 
स्मन्तो शअरविवटं चेव विवर्ति, श्रनुततानीकतं च उत्तानीकरोन्ति, 1० 
अ्रेकविदितेसु च कह्वायनियेदु धम्मेमु कद्ध पटिविनोदेन्ति } श्रद्धा 
श्रयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती' ति ! श्यं पि धम्मो परियताय 
गरत्ताय भावनाय सामज्न्ाय एकीभावाय संवत्तति । 

११. “तं खो परनायमायस्मा घम्म सुत्वा द्वयेन" वृपकासेन 
सम्पादेत्ति ~ कायवूपकासेन च चित्तवूपकासेन च । श्रद्धा अयमायस्मा + 
जानं जानाति पस्सं परसती" ति ! अयं पि धम्मो पियत्ताय गरत्ताय 
भावनाय सामञ्ननाय एकीमावाय संयत्तति । 

१२.^.सीलवा सो पनायमायस्मा पात्तिमोक्लसंवरसंवृतो विहरति 9.5 
श्राचारगोचरसम्पन्नौ अणुमत्तेसु वच्नेसु भयदस्सावी, समादाय सिकसति ` 
सिक्लापदेसु 1 श्रद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति परस्स पस्सत्ती' ति ! 2 
स्यं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय मरावनाय सामञ्य्याय एकीभावाय 
संबत्तसि । 

१३. “"वहृससुतौ खो पनायमायस्मा सुतधरो सुत्तसक्निचमो 1 
ये ते घम्मा आ्रादिकल्याणा मज्ज्कल्याणा परियोसानकत्याणा सात्थं 
सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं ्रभिवदन्ति, तथारूपास्स 25 
सम्मा बहुसुता होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिष्टिया 
सुप्यिविद्धा 1 ग्र्या श्रयमायस्मा जानं जानात्ति पस्सं पस्सती' ति 1 

श्रयं पि धम्मो पियत्ताय मर्त्तय भावनाय सामञ्व्याय एकीभादाय 
गवत्तति । 
` १. त्मा ~ मी०। २-२. स्यार पये नप । ३-३. पिता मद्ताय ~ 


ग०। ४. सो-सी०, प्यार 1 १. पेन-मो०॥ 
पणर 
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१४. ^श्रारद्धविसियो खौ पनायमायस्मा विहरति सकुसलानं 
धम्मानं पानाय, कूसलानं धम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्हपरक्कमो 
प्रनिक्छित्तुरो कुसलेसु धम्मेसु । श्रद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति 
पसं पस्सती' ति ! अयं पि धम्मो पियत्ताय गर्त्ताय भावनाय साम 

5 ञ्वाय एकीमावाय संवत्तति । 

१५. “सद्खगतौ सो पनायमायस्मा अनानाकथिको होति 
अत्तिरच्छानकथिको । सामं वा धम्मं भासति परं वा अच्छेति भररियं 
बा तुष्टीभावं नातिमजञ्नति । अद्धा श्रयमायस्मा जानं जानाति पस्सं 
पर्सती' ति ! श्रयं पि धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामन्न्याय 

" एकीभावाय संवत्तति । 

१६. “पञ्चसु सौ पनायमायस्मा उपादानवखन्धेसु उदयन्व. 
यानुपस्त्री विहरति ~ इति रपं, इति रूपस्स समुदयो, इति रूपस्स 
श्रत्ङ्गमो; इति वेदना ... १०. इति सञ्ना ... इति सलवार .. इति 
विञ्नाणं, इति विञ्जाणस्स समुदयो, इति विञ्जाणस्स श्रत्यङ्गमो 

6 ति। अ्रदधा अरयमायस्मा जानं जानाति पस्सं पस्सती" ति ! श्रयं पि 
धम्मो पियत्ताय गरुत्ताय भावनाय सामञ्व्याय एकीभावाय संवत्तति । 

१७. “दमे लो, भिक्सवे, श्ट तू महु पच्वया भरादिव्रहा्वरिि- 
काय पञ्जाय श्रप्पटिलद्धाय पटिलाभाय, पटिलद्धाय भिय्योभावाय 
मेपुल्लाय भावनाय पारिपूुरिया संवत्तन्ती" ति 1 

३. पठमजप्पियसुत्ं 
20 १. “्रहुदि, भिवखवे, धम्मेहि समनागतो भिक्सु सत्रह्- 
चारीनं श्रप्पयो च होति श्रमनापो च श्रगर च श्रमावनीयो च 1 कतमेहि 
अहि ? इव, भिवखवे, भिवलु श्रप्पियपसंसी च टोत्ि, पियगरही च, 
लाभकामो च, स्रवकारकामो च, श्रहिरिको, च, ग्रनोत्तप्पी च, पापिच्छौ 
च, मिच्चादिष्टं च । इमेहि सो, भिनलवे, अहि धम्मेहि समन्नागतो 
58 भिक्ु सद्रहचारीनं अप्पियो च होप्ति अ्रमनापो च श्रगरु च 
श्मभावनीयो च } 
२. “षिः भिक्लवे, धम्मे समन्नागतो भिवखु सवरह्मचारीनं 
पिमो च होति मनापो च मद्‌ च भावनीयो च । कतमेहि अहि ? 
१. भरदिप्यि -स्या० ६ 


०.१.५] पठमलोकथन्मसुत्तं २७५ 


इथ, भिर्खये, भिक्वु न अ्रप्पियपसंसी च होत्ति, न पियगरदी च, न॒ २.5 
लाभकामो च, न सक्वारकामो च, हिरौमा च होति, श्रोततप्पी च, अप्पि- 
च्छो च, सम्मादिद्धि च! इमेहि खो, भिक्छदे, अद्रि धम्मेहि समननागतो 
भिक्बु सब्रह्यचारीनं पियो च होति मनापो च गरुच भावनीयो चा" ति। 


४. दतियञप्पियसृत्त 

१. "अहरह, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो भिक्स सब्रहमचारीनं 5 
श्रप्मियो च होति मनापो च श्रगष च अभावनियो च । कतमेहि 
््रुहि ? इध, भिक्खवे, भिच्लु लाभकामो च होति, सक्कारकामो च, 
भ्रनवज्जत्तिकामो च, भरकालल्च्र्‌ च, ग्रमत्तञ्ज्‌ च, अरुचि च, ब्हु- 
भाणी च, श्रव्कोसकपरिभासको च सत्रह्मचारीनं । भमेदि लो, भिक्छवे, 
्रुहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्स सब्रह्यचारीने गरप्पियो च रोति ग्रमनापौ 
चं सगर च स्मभावनीयो च । 

२. “शरि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो भिदु स॒त्रह्मयारीनं 
पियो च होति मनापौ च गर च भावनीयो च । कतमेहि श्रटुहि ? इष, 
भिक्लते, भिक्खु न लाभकामो च होति, न सवरकारकामो च, न श्रन- 
वज्नत्तिकामो च, कालज्चू च, मत्तञ्च च, सुचि च, न वहुभाणी च, # 
अरनक्कोसकपरिभासको च सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, भिक्छवे, द्रुहि 
घम्मेहिं समत्रागतो भिक्स सब्रह्मचारीनं पियो च होति मनापो च गर 
च भावनियो चा" ति 1 


‰. पठमलोकधम्मसुततं 
१. “श्रमे, भिवे, लोकधम्मा लोक शरनुपरिवत्तन्ति, लोको 2.7 
च श्रु लोकधम्मे अनुपरिवत्त्नि । कतमे श्रदु ? लाभो च, अलाभो 2 ५.७ 
च, यसो च, श्रयसो च, निन्दा न, पसंसा च, सुखं च, दुक्तं च ~ द्मे 
सो, भिक्खवे, ऋ लोकयम्मा लोकं अ्रनुपरिवत्तन्ति, लोको च इमे श्रु 
लोकधम्मे अनुपर्दिवत्तती ति । 
श्लाभो अलामो च यसायसो च , 
निन्दा पसंसा च सुखं दुखं च । 
एते भ्रनिच्वा मनुजेसु ध्मा , 
्रसस्सता निपरिणामघेभ्मा ॥ 
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प्ते च त्वा सत्िमा सुमेषो , 
अ्रविगतिं विपरिणामधम्मे । 
इदस्य घम्मा न मघेन्ति चित्तं , 
अनिद्रो नो परटिघातमेति 11 
'्त्सानुरोषा अयवा विषा , 
विभूषिता भ्रत्यद्गता! न सन्ति । 
पदं च व्नत्वा विरजं भ्रसोकं , 
सम्मप्यजानाति भवस्स पारमू" ति ॥ 

६. दुतियलोकधम्पसुततं 

१. “अष्टमे, भिक्सवे, लोकधम्मा लोकं प्रनुपरिवत्न्ति, लोको 

च शरद लोकधस्गे श्रनुपरिवत्तति । कतमे श्र ? लाभो च, श्रलाभो 
च, पसो च॑ श्रयसो च, निन्दा च, पसंसा च, सुखं च, दषं च ~- मे घो, 
भिवखवे, श्र लोकधम्मा सोकं अनुपरिवत्तन्ति, लोको च इमे श्रदु लोक 
धम्मे श्रनुपरिवत्तेति । 

२. "भ्रससुतयतो, भिक्छये, पुथुज्जनस्स उप्पज्जति ताभौ पि 

1 अलाभो पि यसो पि अ्रयसो पि निन्दा पि पसंसा पि सुखं पि दुक्छं पि; 
सुतवतो पि, भिक्लवे, श्ररियसावकस्त उप्पज्जति लाभो पि श्रलामो 
परियसतोपिश्रयसोपि निन्दापि पसंसा पि सुखं पि दुक्खं पि! तत्र, 
भिक्खये, को विसेसौ को श्रभिष्मयासोः कि नानाकरणं° स्तेतो श्रसिय- 
सावकस्स श्रस्ुत्तवता पुभुज्यनेना” ति ? 

2 भसगवम्मूलकय नो, भन्ते, धम्मा भगवन्तेपतिका भगवम्मटि- 
सरणा । साप वत, भन्ते, भगवन्तयेव पटिभातु एत्स्स भासितस्स 
श्रत्थौ । भगवतो शरुत्वा भिवलू षारेस्सन्ती'" ति । 

३. “तेन हि, भिवखवे, सुणाय, साधुकं मनसि करोय; भातिः 
स्मामी" ति । “एव, भन्ते" ति खौ ते भिकलू भगवतो पच्नस्तोूं । 

ॐ भगवा एत्दवोच ~ “्स्सुतवतो, भिनत, पुमुज्जनस्सं रप्पज्जतति 
लाभो ) सौ न इति पटिसच्निवखति ~ "उषप्नो खो मे श्रयं लाभो; 
सो चे खो श्रनिच्चो दुक्खो विपरिपामघम्मी' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 


९ अत्तमता - सोऽ, त्वत ~ स्या०, रो० 1२ श्रिप्मावो ~ सी ०; ्धिप्ायत्तो 
स्यार; श्रविष्पायोतो ~ ते० } ३ नलनाकारण ~ सी° । 


५ 


८९] तियलोकषयम्यसुततं #॥ 


उम्मन्जति ग्रामो ...पे०... उष्यज्जत्ति यसो .. उष्पञ्जति श्रयसो ... 

उ्पज्जत्ति निन्दा .. उप्पज्जति धसंसा .. उप्पञ्जति सुखं ... उप्पज्जति 

दक्ख । सो नं इति पटिस्नल्चिक्छति -- “उप्प्नं खो मे इदं दुक्खं; तं च 
- खो परिच्चं दुक्वं विपरिणामधम्मं' ति यथाभूतं नप्पजानाति । 

५. श्तस्स लामो पि चित्तं परियादाय तिद, अ्रताभो पि 5 
चित्तं परियादाय तिद्ति, यसा पि चित्तं परियादाय तिद्रुति, अयसो पि 
चित्तं परियादाय तिहुप्ति, निन्दा पि चित्तं परियादाय तिद्ुतति, पसंसा 
पि चित्तं परियादाय तिद्ति, सुखं पि चित्तं परियादाय तिद, दुवलं पि 
चित्तं परियादाय तिद्ुति । सो उपपन्नं लाभं श्रनुरन्छति, श्रलामे पटि- 
विरुज््ति; उप्पत्रं यसं श्रनुरुञ्छति, अयसे पटिविरुज्ञति; उपपन्नं ।० 
पंस अरनुरन्छति, निन्दाय पचिविर्ज्छत्ति; उपपन्नं सुखं श्रतरुज्छ्ति, 
दुवसे पटिविरू्षति । सो एवं श्रनुरोचविरोचसमापनो न परिमुच्चति 
जातिया नराय मरणेन सोकेटि परिदेवे दुक्सेदि दौमनस्सेहि उपाया- 
सेहि । नन प्रिमूच्चति दुकलस्मा' ति वदामि । 


भ. ४सुतयतो च खो, भिक्लवे, श्ररियसावकर्म उप्प्यप्ति 1 
लाभो । सो इति पटिसञ्चिक्वति ~ “उष्पन्नो लो मे श्रयं लाभो; सो 
च लो श्रनिच्षो दवसो विपरिणामधम्मो' ति यथाभूतं पजानाति । 
उप्पञ्जति श्रलाभो „~ पे०.. उष्पज्जत्ति यसो ... उष्पज्जति श्रयसो „. 
-पञ्जत्ि निन्दा ~. उप्पज्जति पसंसा .. उप्पज्जति सुखं ... उप्पञ्जतति 
कलं । सो इति पटिपतच्विक्छति ~ “उम्पतनं सो मे इदं दुवलं; तं च खौ ; 
निच्चं दुक्लं विपरिणामघम्मं' ति यथामूवं पजानाति । 


 , ६. “तत्स लाभो पि चित्तं न परियादाय हिति, अलाभो पि 
चत्त च परियादाय तिद्ति, यसो पि चित्तं न परियादाय हदति, अयसो 

पर चित्तं न्‌ परिमादाय दिदि, निन्दा मि चित्तं न परियादाय तिति, 
संसा पि विततं न परियादाय तिनि, सुखं पि चित्तं न परियादाय पुति, ‰5 
सं पि विन्त न परसियादाय तिति 1 सो उन्न लाभं नानुरुन्सति, 
पामे नप्पदिविरु्छति; उमंन्नं यसं नानुरन्सति, श्रवसे ` नटि. 
१ उष्यस्ं व नानुरन्डतत, नन्दाय नप्पटिविरज्डाति; 
त युं नानुरग्डति, दक्ख नप्पटिविरज्लति † सो एवं अ्नुरोष- 
पवने परिमृन्वति यात्या जराय मरणेन सोकेहि परिदेहि +» 
पहि दोमनस््ेहि उपायासेहि १ परिमुच्चति दुवखस्मा' ति वदामि । 
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२७८ श्र्ुततरनिकापो {८१६ 


श्रयं खौ, भिक्वे, विरसो अयं श्िपयासो इदं नानाकरणं सुतवतौ 

श्रसियिसावकस्स श्रस्मुतवता पृुज्जनेना ति । 
लाभो अलाभो च यसायस्लो च, 
निन्दा पसंसा च सुखं दुखं च। 
एते अनिच्चा मनुजे घम्मा, 
श्रसस्सता विप्रिणामघम्मा ॥ 
एते च जात्वा सत्तिमा समेघो , 
श्रवेकति विपरिणामयम्मे 
इट्रुस्स धम्मा न मपेन्ति वित्तं. 
अनिटो नो पटिवातमेतति॥ 
^तस्सानुरोधा श्रय वा विरोधा, 
विधूपिता शत्यद्धता न सन्ति। 
पदं च जत्वा विरखरं भ्रसोकं; 
साम्पप्यजानाति भवतस्स पारम्‌ “ ति !1 


७. वेवदत्तविपत्तिसुततं 


१. एकं समयं भगवा राजमहे विहरति गिज्छकूटे पन्वते श्रिरः 
पक्कन्ते देवदत्ते ! तत्र भगवा देवदत्तं आरभ भिक्स श्रामन्तेसि ~ 
“साधु, भिवखवे, भिक्स कालेन कालं अत्तनिर्पत्त पच्चवेविखता होति } 
साधु, भिक्लवे, भिक्स फालेन कालं परविपत्ति पच्चवेकिडिता होति । 
साधु, भिक्खवे, भिवेखु कातेन कालं श्रत्तसम्पत्ति पच्चवेविखता होति । 
साधु, भिक्वे, भिवखु कालेन कालं परसम्पत्ति पच्चवेविसता होति 1 
अटुहि, भिक्लवे, भसद्धम्महि ग्रभिभूतो पदियादि्नचित्तो देवदत्तो श्रापा- 
यिको नैरयिको कप्पदुो श्रतेकिच्छो । 

२. “कतमेहि अदिं ? लाभेन दि, भिच्खवे, अ्र॑भिभूतो परिया- 
दिजवित्तौ देवदतो म्रापायिवमे नेरयिको कपटो श्रतेमिच्छो । अता 
भेन, भिक्डवे ~. पे०... यसेन --. अयसेन . . सक्कारेन „. स्रसवकारेन ^ 
पापिच्छतय -~ पापभित्तताय भिक्छवे, अभिभूतो परियाविन्नचित्तो 
देवदत्तो श्रापायिको नेरयिको कष्टौ प्रतेकिच्छो ! इमेहि खो, 


१. सी», स्याम, द° पोत्येतु नसि ! 


८१९] उत्तरविपत्तितुपत ३७६ 


भिनलवे, श्रद्द अषद्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देनदततो 
श्रापाधिको नैरथिको कषपद्रो रतेक्च्छो । 

३ “तषु, भिक्छवे, भिक्लु उप्पत्च लाभ अरभिभुय्य भ्रभिभूरय 
विहरेय्य, उप्पन्न अ्रलाम १० उपपन्न यस उप्पत्न ग्रयस 
उष्पत्र वकार उ्पन्च श्रसक्कार उपपन्न पापिच्छत उप्पन्न 5 
पापमित्तत श्रभिभूय्य श्रमिभूय्य विहरेय्य । 

४ “किल्न्व, भिक्लये, भिक्सु श्रत्यवस पटिच्च उष्यन्न लाभ 
श्रभिमुथ्य श्रभिभुय्य विहरेय, उप्यन्न श्रलाभ पे० उप्पन्न यस 
उप्पत्न प्रयस उप्यत्न सकार उष्पन्न भ्रसदकार उप्यन्न पापिच्छत 

उष्पत्त पापमित्तत अभिभूय ग्रभिभूय्य विहरेय्य ? 10 

५ भय दिस्स, भिक्छवे, उ्पन्ने लाम ्रनमिभूय्य विहरतो 
उप्पञ्जेय्यु श्रासवा विधात्तपरठाहा, उप्पन्न लाम भ्रमिमुय्य विहरतो 
एवस ते प्रासवा विघातपरिकाहाः न होन्ति । य हिस्स, भिक्लवे, उष्पन्न 
अलाभ पे० उप्मन्न यस॒ उप्पन्न यस उप्न्न सवकार उप्यन्न 
श्रस्वकार उष्पन्च पापिच्छत उप्यन्न पापमित्तत श्रनभिुय्य विहरतो । 
उम्णज्जे्ु श्रासवा विपात्तपरिकराहा, उप्पनन पापमित्तत श्रभिमुय्य विह्‌- 
रतो एवस ते श्रास्तवा विघातपरिकाहा न होन्ति । इद खो, भिक्छवे, 
भिक्लु श्रत्यवस् पटिच्च उपपन्न लाभ अरभिमु्य अभिभुय्य॒विहरेय्य, 

उपचर म्रलाभे पे० स्पन्ने यसन उप्पन्न श्रयस्न॒ उप्पन्च सव्कार 
उष्यन् श्रसवकार उप्पन्च पािच्छत॒ उपयन्न पापमित्तत श्रभिभुय्य 2 
प्रभिभूय्य विहरेय्य 1 

६ ^तस्मातिह, भिक्छवे, एव पि्पिखतन्व ~ “उपपन्न लाभे 
परभिभूय्य श्रमभिभुग्य विहरिस्साम, उष्य श्रलाम पे उष्यन्न 
यस्ञ॒ उपपन्न ्रयस॒ उष्पत्न स्कार उप्यन्न ्रसनकार उप्यतन 
पापिच्छत  उप्यन्न पापमित्तत ग्रभिभुग्य अभिमुय्य विहर्स्सामा' 
त्ति । एव हि वो, भिक्छवे, सिक्िित्तन्ब" ति । 


८ उत्तरविपत्तिसुत्त 
१ एक समय श्रायस्मा उत्तरो महिसवत्ुदिम बिषह्रति सद्के्यके 
पवते वरजालिकाय* 1 तन सो ्रायत्मा उत्तरो भिक्सु श्रामन्तेषि -- 


१ कथञ्च ~ त° 1 २ विषातपरिताहा - सी० 1 ३ धवजातिकाय ~ सीर, चण 
वटूजालिकाय -स्या० ॥ † 
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~ एन धरुत्तरनिफापो [५१८ 


“साधावृसतो, भिक्लु कालेन फाल ्रत्तविपर्ति पच्चयेमियता टोति । 
साधावुसो, भिवलु कालेन काल परविपत्ति पच्चयेविपता दोति । साधा- 
नुसो, भिक्सु कालेन काल श्रत्तसम्पत्ति पच्चयेक्िता होति । साधा- 
वुसो, भिक्लु कालेन काल परसम्पत्ति पच्चवेषिसता होती" ति । 
) २ तेन खो पन समयेन वेस्सवणो महायजा उत्तराय दिसाय 
दपिखण दिस गच्छति केनचिदेव करणीयेन । भ्रस्सोसि खो वेस्सवणी 
महाराजा भ्रायस्मतो उत्तरस्स महिसवत्युर्मि सह्ये पव्वते वट 
जालिकाय भिक्सून एव धम्ग देसन्तस्स -^साघावुसो, भिबलु कालेन 
काल ्रत्तविपत्ति पच्चनेविलिता रौति । साधावुसो, भिबलु कालेन फल 
परिपतति पच्चवेविखता होति । सराधावुसो, भिवसु कालेन काल 
मरत्तसम्पत्ि पच्चवेविखता दोति । साधादुसो, भिच्खु कातेन काल 
प्रसम्पत्ति पच्चवेबिखता होती" ति 1 
३ श्रय सो वेस्सवष्णो महाराजा ~ सेय्यथामि नाम वलवा 
परसो सम्मिञ्जित्' वा वाहे पसारेय्य, पारित वा वाह्‌ सम्मिज्जेग्य, 
एवमेव - मदिसवत्युरिम सद्भैष्यके पत्यते वटजालिकाय अ्न्तरहितो 
देव तावत्तसेसु पातुरटोति । अ्रय खो वेस्सवणो महाराणा येन सक्को 
देवानमिन्दो तेनुपसद्धमि, उपसद्भुमित्वा सवक देवानमिन्द एतदवोच ~ 
“यग्धे मारित, जनेय्यासि ! एसो प्रायस्मा उत्तरो महिसयत्धुरिम 
सद्य्यके पव्वते वटजालिकाय भिक्सून एव धम्म देसति ~ ाघावुरो, 
भिदु कालेन काल प्रतिपत्ति पञ्चवेकिलता होति । साधावुसो, 
भिक्लु वालेन काल परनिपत्ति पे ग्रत्तसम्पत्ति प्रसम्पत्ति 
पच्चवेविखता होती" ति । 
श्रयः खो सनको देवानमिन्दो ~ सेस्यथापि नाम वलवा 
पुरस सम्मिल्जित वा वाह पत्तारेगय, पसारित वा वाह सम्मि- 
% ऊनेग्य, एवमेव - देवेसु तावतिेसु खन्तरदितो महिसवत्यु्मि सदस्यक 
पव्यते बटज(लिकाय आयस्मतो उत्तरस्स सम्मुखे पातुरटोसि । म्रथ खो 
स्वको देवानमिन्दो येनायस्पा उत्तरो तेनुपद्द्धमि, उपसदुमितवा राय 


स्मन्त उततर अभिवादेत्वा एकमन्त अदासि । एकमन्त व्ति खो सको 
देवानभिन्दो श्रायस्मन्त उत्तर एतदवोच ~ 


॥ 


ङ 


29 


----------- 
१ रमिन्जित्त ~ भ०। 


१६] उत्तरविपत्तिपुत्त २८१ 


५ “सच्च किर, भन्ते, आयस्मा उत्तरो भिक्सून एव धम्म 
देसेषि - '्साघादूसो, भिक्बु कातेन काल श्रत्तविपक्ति पच्चवेवि्तता 
होति, साधावसो, भिक्स कालेन काल परबियत्ति पे अत्तसम्पत्ति 

परसम्पत्ति पच्चमेविवता होती” ति ? 

दव, देवानमिन्दा” ति । द 

“किं पनिद, भन्ते, ्रायस्मतो उत्तरस्स सक पटिभान, उदाहु 
तस्स भगवतो वचन श्रदहृतो सम्मासमबुदधस्सा" ति ? 

शतेन हि, देवानमिन्द, उपम ते करिस्सामि 1 उपमाय मिषे- 
कृच्येः बिज्य्‌ पुरिसा भासितसस शर्य म्राजानम्ति । 


६ (सय्यथापि, देवानमिन्द, गामस्स वा निगमस्स वा विदूरे 1 
महाधज्व्नरासि । ततो महाजनकायो धल्न ब्राहरेण्य ~ कानेहि' पि 
पिटकेहि" पि उच्छद्धैहि' पि श्रञ्जलीहि" पि । यो तु तो, देवानमिन्द, 

त महाजनकाय उपसद्धभित्वा एव पुच्छेग्य ~ कुतो इम घञ्न आहुरथ" 

त्ति, कय ध्याफरमानो नु खो, देवानमिन्द, सौ महाजनकायो सम्मा व्या 

कर्मानो व्याकरेण्या^ ति ? 5 
^प्मुग्हा महाधल्जरासिम्हा ्राह्रामा' त्ति खो, भन्ते, सो 

महाजनकायो सम्मा व्याकर्मानो व्याकरेय्या"' ति 1 

“एवमेव खो, देवानमिन्द, य किच्च सुमासित सव्व त तस्स 
भगवतो वचन श्ररहतो सम्मासम्बद्धस्स । ततो उपादामुषादाय मय' 
चव्गे च मणामाति। 

“श्रच्छरिय, भन्ते, अन्भुत भन्ते । याव सुभाषित चिद श्राय 
मता उत्तरेन - "य किञ्चि समापित सव्व त तस्स भगवतो वचन अ्ररहतो 

प्रम्मासम्बुद्धस्स । ततो उपादायुपादाय मय चन्मे च भणामा' ति । 
रकभिद+ भन्ते उत्तर, समय भगवा राजग विहरति गिञ्छाकूट पच्यते 
परचिरणवकन्ते देवदत्ते \ तप्र खो भगवा देवदत्त आ्ररव्भ॒भिक्लू % 
शभामन्तेसि - 

७ शासु, भिवखये, भिक्खु कालेन काल श्र्तयिरपात्त पच्च 
येक्लिता होति । साघु, भिक्छवे, भिक्लु वालेन काल परनिपत्ति पे० 


0 


१ प -स्या०। २ पिषेकन्वे -सी०, रो० । ३ कामेहि -सी०, स्वा०, काहि 
सो०1 ४ सीस्वेि - स्प०। ५ उच्च्ेहि - स्वा० । ६ श्रद्तीदि ~ सो \ ७ चन्न 
स्या० \ ८ एवपिद -सी०,स्या०। & एक समय - सीर, त्या० । 

पण्डे 


2 164 
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अरत्तम्पत्ति „. परसम्पत्ति पज्चयेमिखता दोति । अहि, भिकछमे, 
श्रसद्रम्मेहि अभिभूतो परियादित्नचित्तो देवदत्तो ्रापामिको नेरथिको 
कष्टो श्रतेमिच्यो । कतमेहि ग्रहूहि ? लामेन हि, भिक्लये, अभिभूतो 
परियादित्रचित्तो देवदत्तो श्नापायिको नैरयिको कप्पटौ अरतेकिच्छो; 
४ श्रलामेन ... पेण... यसेन ,.. श्रयसेन ... सवकारेने ... ग्रसक्कारेन „.“ 
१.1  पापिच्छताय ... पापमित्तताय, भिक्ये, भभिभूतौ परियादित्नचित्तौ 
देवदत्तो श्रपायिको नेरथिको कष्मो ्तेकिच्छो । इमेहि सौ, 
भिकलवे, अदुष्ट ग्रसद्म्मेहि . श्रभिभूतो परियादित्नचित्तो देवदत्तो 
स्रापायिक्तो तेरयिको कप्पटट ग्रतेकिच्छो 1 
" स. शयु, भिक्खवे, भिक्लु पप्पन्नं लाभं श्रभिभुय्य ग्रभिभूय्य - 
विह्रेव्य; उप्मवं ्रलाभं .. पे०... उप्मननं मसं ... उप्यननं ग्रसं ,.. उप्पनं 
सवकारं... उप्पतं ग्रसवकारं ... उप्मन्नं पापिच्छतं ... उप्पच्रं पापमित्ततं 
मरभिभुय्य ्रभिभूय्य विह्रेय्य । 
६. "बिल्व, भिक्सवे, भिक्तु अत्यवसं पटिच्च उप्पतरं लाभं 
19 भ्रभिमुय्य प्रमिभुग्य विहरेव्य; उपपन्नं लाभं .. पे०... उष्पक्तं यसं 
उम्न्नं ग्रसं... उप्प्नं सगकारं .. उप्म्चं श्रसक्कारं .. उष्त्रं पापिच्छतं 
„.. उप्पन्नं पापमित्ततं अभिभूय्य श्रभिभुय्य विहरेय्य ? 
१०. थं दिस्त, भिनलवे, उष्यत्नं लाभं प्रनभिभुय्य विहतो 
उम्मज्जे्युं श्रासवा विघातपर्क्राहा, उष्पननं लाभं अरभिमुष्य हरतो 
% एवस ते श्रासवा विघातपरिकराहा न होन्ति । यं हिस्स, भिक्खवे, उष्पतनं 
ग्रलाभं -. पे०.. उ्पन्नं यसं .. उप्यन्न ्रयसं ... उप्पत्ं सनकारं „. उष्ञं 
श्रसकारं .. उप्प्नं पापिच्छतं .. उप्न्ं पापमितततं अरनभिमुय्य विहरतो 
उष्पजजेभ्ु ग्रासना निघातपरिलाहा, उप्पल पापयित्ततं ग्रभिभुय्य चिह्‌- 
"+ तो एवंस ते आसवा बिवात्तपख्ादा न होन्ति । इदं लो, भिक्लये, 
२ भिक्षु श्त्यवतं प्टिच्च उपयशनं लाभं अ्रभिमुय्य अभिमूय्य बिहरेव; 
उप्यन्न अलामं ,.. १०... उप्यत्नं थसं ... उप्प्तं अयसं ... उप्पन्नं सवकारं 
~. उप्यन्नं ग्रसव्कारं .. उप्यल्ं पापिच्छतं ... उप्यत्रं गापमित्ततं श्रभिमुय्य 
श्रभिमुय्य विहरेय्य । 
२७ ११. (तस्मात्‌, भिक्छवे, एवं सिकरवतव्वं ~ उप्यननं ताभं 
% सरभिभुय्य प्रभिमय्य चिहरिस्साम, उप्पल अलाभं ... पे०... उप्प्नं पसं ... 
उप्यन्रं श्रयसं ... उप्पन्चं॑सक्कारं ... उप्पन्नं असयकारं .. उपपन्न 


८.१.६] नन्दसुत २५ 


पापिच्छतं... उष्यन्नं पापमित्ततं अभिभूय प्रभिमुग्य विदर्त्तामा ति 1 
एवं हि वौ, भिक्खवे, सिक्लितव्वं' ति । 

१२. “एत्तावतता, भन्ते उत्तर, मनूस्सेसु चतस्सो परिसा ~ 
भिम्घू, भिवखुनियो, उपासका, उपासिकायो 1 नायं धम्मपरियायो 
किस्मिल्न्व उपहितो ¡ उग्ण्डूतु, भन्ते, आयस्मा उत्तरो दमं घम्म- 5 
परियायं ! परियापुणातु, भन्ते, आयस्मा उत्तरो इमं घम्मपरियायं । 
धारेतु, भन्ते, यस्मा उत्तरो इमं वम्मपरियायं । ्त्यसंहितो श्रय, 
भन्ते, धम्मपरियायो आदिद्रहपचरियको" ति । 


६. नन्दसुत्तं 

१. “करुलपुत्तो' पि, भिक्छवे, नन्दं सम्मा वदमानो बदेग् । 
वलवाः ति, भिक्छवे, नन्दं सम्मा वदमानो वदे्य । पासादिको' ति, 
भिक्लवे, नन्दं सम्मा बदमानो वदेय्य । 'तिच्वरागो' ति, भिवखवे, नन्दं 
सम्मा वदगानो वद्य । किमञ्टनत्र“ भिक्लवे, नन्दो इन्दरु गत्त- 
द्वाते, भोजने मनत्तञ्मू, जागरियं अनुयुततो, सतिसम्पलज्जेन समघ्ना- 
गतो, येहि नन्दो सक्कोति परिपृण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरियं चरितुं ! तवर 
द, भिक्लवे, नन्दस्स इन्द्येसु गुततद्वारताय होति । सचे, भिवसलवे, 15 ५.॥67 
नन्दस्स पुरत्थिमा दिना ्रालोकेतव्वा होति, सव्वं चेतसा" समघ्राहरिस्वा 
नन्दो पुरस्िमं दिसं श्रालोकेति ~ एवं मे पुरतिथमं दिसं भ्रालोकयतो 
नाभिन्त्ादोमनस्सा पापका अरकरुसला धम्मा श्न्वास्सविस्सन्ती' ति । 
इत्ति ह रत्थ सम्परजानो होत्ति ) 

२. “सचे, भिक्लवे, नन्दस्स पच्छिमा दिसा आलोकेतव्वा होति 2 » 15 
.पै०... उत्तरा दिसरा ्रालोकेतन्वा होति ... दक्खिणा दिसा भ्रालोके- 
तन्या होति ... उद्धं उत्नोकेततव्वा, होति ... अधो श्रोलोकेव्वा" होत्ति ... 
समनुदधिसा ब्ननुविलोकेतन्या होति, सव्वं चेतसा समन्नाहेरित्वा नन्दो 
अ्रनुदिसं श्रनुविलोकेति ~ "एवं मे भ्नुदिषं अनुविलोकयतो नाभिज््ञा 
दोमनस्सा पापका ब्रकुसला धस्मा जन्वास्सविस्सन्ती' त्ति । इति ह २ 
तत्थ सम्पजानो होत्ति । इदं सो, भिक्लमे, नन्दस्स इन्दियेगु गुत्त- 
दवारताय होति 1 

१. पतिद्धितो ~ मी०,स्या०,रो०। २. उम्ष्ातु ~ सी०, स्वा०, रोर 1 ३. आहा 


चर्वित  सी०, दो० ॥ ४ त्त ङि मस्म ~ सीऽ; क्िमख्मत्य -स्या० । ५, चेतसौ ~ 
सऽ, स्या०, शो 1 ९ उल्तोरिहव्यं ~ रो° १ ७, भोगोकेतन -रो०1 र स्या०। 
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३. “तत्र इदं, भिवखवे, नन्दस्स भोजने मत्तञ्मुताय होति । 
इध, भिक्खवे, नन्दो पटिसह्भा योनिसो श्राहारं ्राहारेति ~ नैव दवाय 
न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स स्तिया 
यापनाय विहिसूपरत्तिा ब्रह्मचरियानुगहाय इति पुराणं च वेदनं 

5 पच्द्भामि, नवं च वेदनं न उप्पादेस्साभि, यारा च में शविस्सति 
श्ननवज्जता च फ़ासुविहारो चा" ति । इदं खो, भिक्ववे, नन्दस्स भोजने 
मत्त्युताय होति । 

४. ^तविदं, भिक्छवे, नन्दस्स जागसियानुयोगरिम हत्त । 
इध, भिक्खये, नन्दो दिवसं चद्धुमेन निसज्जाय भ्रावरणीमेहि धम्मे 

+ चित्तं परिसोधेति; रत्तिया पठमं यामं चद्कमेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि 
घम्मेहि चित्तं परिसोचेति; रत्तिया मज्िमं यामं दयि्णेन परस्यन 
भीदसेय्यं कष्पेति पादे पादं श्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्रानसज्मं 
मतसि करित्वा; रस्तिया पच्छिम यामं पच्चदराय चषुमेनं निसउजाय 
श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोषेति । इदं लो, भिक्ववे, नन्दस्स 

1 जागरियातुयोगस्मि टोति । 

५. ^तनिदं, भिनखये, नन्दस्स सत्तिसम्पजज्जयरिम होति 1 
इध, भिक्खवे, नन्दस्स विदिता वेदना उप्पज्जम्ति, विदिता उपद्हन्ति, 
विदिता श्रन्मत्थं गच्छन्ति; विदिता सञ्व्या ...पे०... धिदिता चित्कका 
~-पे०... श्रभ्भत्यं गच्छन्ति । इदं खो, भिक्लवे, नन्दस्स सति- 

% सम्पजञ्व्ममि होति 1 

६. “किमञ्नव, भिक्खवे, नन्दो इ्दरिेषु गुत्तदरारो, भोजने 
मत्तञ्च, जागरियं बनुपुत्तो, सतिसम्पजञ्जेन सम्रागतो, येरि नन्दो 
सक्कोति परियुण्णं परिस ब्रह्मचरियं चरितुं" त्ति ! 

१०. कारण्डवयुत्तं 
१ एकं समयं भगवा चम्पां विहरति गगरोय पोक्डरणिया 
%5 तौरे ! तेन सो पन समयेन भिक्लू भिक्खुं आपत्तिया चोदेन्ति । सो 
भिक्स भिचसूहि प्रापत्तिया चोदियमानो श्रज्जेनाञ््नं॑पटिचरति, 
_ बदिद्धा कयं अ्रपनामेति, कोपं च दौसं च शर्यच्चयं च पाुकरोतति । 
१ येन - सी०, रो०।॥ 
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२. अरय खो भगवा भिक्खु ्ामन्तेसि - “निद्धमयेतं , भिक्छये = >. 
पमल; निद्धमथेतं, भिक्खवे, पुमगलं । श्रपनेययेसो, भिवखवे, पुम्गलो । ~ 
कवौ तेन पसपत्तेन विसौधितेन ! इय, भिकसवे, एकच्चस्स पुम्गलस्स 
तादिसयेव होति अरभिष्कन्तं पटिक्कन्तं ्रालोकितं विलोकितं, सम्मि- 
ललितं पसारितिं सद्खादिपतत्चीवरघारणं, सेय्ययापि भ्रज्जेषं भदुकानं 5 
भिक्रसूनं ~ यावस्स भिक्लू श्रापत्ति न पस्सन्ति । यतो च स्वास्स भिषतू 
प्रापत्ति परुसन्ति, तमेनं एवं जानन्ति - समणदूसीवायं समणपलापो 

, समणकारण्डवो” ति \ तमेनं इति विदित्वा यिद्ध नासेन्ति । तं िस्स 
हतु ? सा श्रज्ञे मके भिकवू दूतसेसी ति ! 

३. “सेय्यथापि, भिक्ले, सम्पन्ने यवकरणे यचदूसी जायेथ + 
यवपलापो यवकारण्डयो त्ति ! तस्स तादिसंयेव मूलं होति, सेय्यथापि 
शरल्मेमं भदुकानं यचानं ; तादिसंयेव नाठं दोति, सेय्यथापि ग्रव्येसं 
मद्कानं यवानं; तादिसंयेव पत्तं होति, सेव्यथापि श्रञ्ञेसं मदृकानं 
यानं ~ यावस्स सीसं न निव्वत्तति 1 यतो च स्वास्स' सौं निन्वत्ततिश 
तमेनं एवं जानन्ति - "वदरसीवायं यवपलापो यवकारण्डयो" ति । 15 >. 
तमेनं इति विदित्वा समूलं उप्पाटेत्वा बहिद्धा यवकरणस्स चछहटन्ति । 
तं विस्सहेतु ? मा श्रज्मे भटके यवे दूसेसी ति ! 

४. “एवमेव खो, भिक्खये, इषेकच्चस्स पुमालस्स तादिसंयेव 
दोति ग्रभिक्कन्तं पटिक्छन्तं म्रालोकिन्तं विलोकितं सम्मिलितं पसास्तिं 
सद्धाटिपत्तचीवरषारणं, सेय्यथापि भ्रञ्मेसं भद्कानं भिवसूनं ~ यावस्स 
मिक्लू प्राप्ति न परुतन्ति । यतो च ख्वास्स भिक्लू भापत्ति पस्सन्ति, 
तमेनं एवं जानन्ति - 'समणदूसीवायं समणपलापो समणकारण्डवो' 
ति । तमेनं इति विदित्वा वहिद्धा नासेन्ति ! तं चिक्सदैतु? मा 
अरज्मे दके भिक्सृ दुरेसी ति ! 

५. सेग्ययापि, भिक्लवे, महतो घल््नरासिरस फुणमानस्स' 
तस्य यानि तानि धज्न्यानि दन्हानि सारवन्तानि तानि एकमन्तं पुरणः 
होति, यानि पन तानि धञ्जानि दुव्वलानि पलापानि तानि वातो एकमन्तं 

१. निदभय च -सी०, षमत -रो० 1 २. भरपनपोपो ~ सा» 


स्या०।.३-३. वि वो परपुतो विददिपति ~ षी०; विरति -स्यानःक्तिवो 
पुत्ता पिरठेति ~ से० । ४ रमणकरण्डवयो ~ पो य स्वामि प 


याऽ 1 ५ पवातं ~ स्याऽ 1 ६. ध 
म 
प 
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* रो०, अपनेय्यो ~ 


२६ यतस र 


अरपवहत्ति' । तमेन सामिका सम्मञ्जति गहैत्वा भिय्योसोमत्ताय श्रप- 
सभ्मञ्जन्ति । त विस्स दहतु ? मा रज्ञे मटक धन्ने दूसेसी ति। 
एवमेव खो, भिक्डवे, इधेकच्चस्स पुग्गतस्स तादिसयेव होति ग्रभिक्कन्त 
पटिवकन्त अ्रासोकित विलोकित सम्मिल्जित पसारित सच्चादिपत्तचीयर- 
$ धारण, सय्यथापि श्रज्जेस महकान भिक्सून ~ यावेस्स भिवसू आपत्ति 
९171 नपस्सन्ति। यतो च स्वास्स मिषच्‌ भ्रापत्ि पस्सन्ति, तमेन एव भानन्ति 
~ श्वमणद्ूसीवाय समणपलापो समणकारण्डनो" ति । तमेन इति 
विदित्वा बहिद्ध नासेन्ति । त विस्स हेतु ? मा रज्ञे भटके भिवसू 
दरूसेसी ति 1 
र ६ “केय्ययापि, भिवखवे, पुरिसो उदपानपनाछियत्यिको तिष्ट 
कराः ्यादाय वन प्विसेव्य । सो य“ यदेव" सख गुठारिपासेन को. 
दगय" तत्थ यानि तानि स्वानि दन्हानि सारवम्तानि तानि कुटारि- 
पासेन आकोटितानि कवल पटिनदन्ति, यानि पन तानि सुवखानिः 
्रन्तोपूतीनि मरवस्सुतानि कसम्बुनातानि तानि कुगर्ारन आकोटि- 
४ तानि ददर पटिनदन्ति । तमेन मूले छिन्दति, मूले चिग्दित्वा श्रे 
चि्दति, ग्रमो चिन्दित्वा अन्तो गुमिसोधित विसो, अन्तौ सुविसो- 
धित निर्रोषेत्वा उदपानपनाप्ट" योजेति । एवमेव सो, भिवसमे, दषे. 
कच्चरस पर्गलस्स तादिरमेव होति ग्रभिककन्त पटिवकन्त श्रालोकित 
विलोकित सम्मिञ्जित पसारिति सद्धाटिपत्तचीवरधारण, स्यापि 
२ अन्मे भटकान भिक्लुन - यावस्स भिक्लू श्रायत्ति न पर्सन्ति । यतौ 
71४ च स्वास्स भिक्लू श्रापत्ति पस्सन्ति, तमेन एव जानन्ति - समणदूसीनाय 
, समणपलापो समणकारण्डवो' ति । तमेन इति विदित्वा वदिद्धा नासेन्ति । 
त विस्स देतु 7 मा शरञ्मे भद्के भिक्खू दुसेसी ति । 
२ “सवासाय विजानाय, पापिच्छो कोधनो इति । 
ध मक्सी यम्भौ पलास च, इस्सुकी मच्छरी सठो ।1 
“रन्तनाचो णनवति, समणो विय भासति 1 
स्ह करोत्ति करण, पापदिद्टि अनादरो ॥ 
१ भरपक्सति ~ सीर 1 २ सेग्मयापि नास ~ सी । ३ कषारि ~ स्या०। 


४ तंत्देव - सीर, स्वा०, रो० । ५ ्राकोटेति ~ ची०,स्या०, रो । ९ कृव्डत ~ सी° । 
७ उदपानपनास्िय ~ सी०, उदपानानि ~ स्या०, उदपानयनाक्नि ~ सो० 1 





५.२.१] 


पुचचिमन्दमूले । श्रय खो वेरज्जो ब्राहमणो येन भगवा तेनुपसद्धमि , 


वेरञ्नएु्ं स 


प्ुसप्पी च मुसावादी, तं विदित्वा यथातयं । 
स्वे समगा हत्वान, अमिनिन्वज्जयाय नं ।। 
“कारण्डवं निद्धम्, कसम्बं श्मपकस्सय ^ । 
ततो पलापे वाहे, अस्समणे समणमानिने ।1 
“निद्धमित्वान पापिच्छे, पामञ्माचारगौनरे" । 
सुद्ासुदरेहि संवासं, कप्पयन्दो पतिस्सता । 
ततो समग्मा निपका, दुबखस्सन्तं करिस्सया” ति ।। 

मेत्तावगगो पठमो 1 
तस्युदानें 
मेततं" पञ्च्ना च द्रे पिया, हे* लोका द्वे विपत्तियो' । 
देवदत्तो च उक्ते, नन्दो कारण्डवेन चा ति ॥ 





० 





२, महयव्गो 
१. वेरञ्जुत्त 
१. एवं मे सृतं । एकं समयं भगवा वेरज्जायं विहरति नवे 1 


1. 178 
उपसद्धमित्वा भगवता सदधि स्म्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणीयं * 
वीतिसारेत्वा एुकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वेरज्जौ 2४ 


ब्राह्मणो सगवन्तं एतदवोच - 


२. “सुतं मेतं, भो गोतम - न समणो गोदमो ब्राहुणे जण्ण ^ 


शुद्धे महल्लके भ्रद्धगते वयोद्नुपतते भिवादेति वा प्रेति वा आसनेन 
या निमन्तेती' ति । तपदं, भो गोतम, तथेव । न हि भवं मोत्तमो 
ब्राह्मणे जिष्णे बुद्धे महल्लके श्रद्धगते क्यो्रनुणत्ते अभिवादेत्ि वा 


पच्ुदरेति वा श्रासनेन वा तिमन्तेति । तयिदं, मो गोतम, न सम्यन्न- 
मेवा" ति। 


१ निदधगवा - स्या । 


20 


२ भरपकस्सदा ~ स्या० । ३. पापि ~ स्या०। 


४ पाणकाचाग््ोवरे ~ सीर; पपताचारोचरे ~ स्वा० । ५-२. मत्ता ~ सौ०; मेत 

पण्त्या च दवे व -स्या० । ६-६. दे तोतदिपत्तियो - सी ०; द्रे चान्द च. ५ 
(५ ध -स्यार्ःद्रच 

शरोकविपततयोः - रो 1 ७. साशनीय ~ सो०, स्या, रो०। (५ 


१. 174 
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भता तं, ब्राह्मण, पस्सरामि सदेवके लोके रमारके सब्रह्मक 
सस्समगन्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय यमहं अभिवादेय्यं वा पच्चु- 
द्यं वा श्रीसनेन मा निमन्ते्यं। यं हि, व्राह्ण, तथागतो श्रभि- 
वाद्य वा पचै वा श्रास्नेन या निमन्तेव्य, मृद्धा पि तस्स 
5 विपतेय्या ति 1 
३. श्ररसरूपो मवं गोत्तमो"' ति ! ५ 
प्रत्य च्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो यदेथ्य ~ श्ररसरूपो समणो गोत्तमो' ति । ये ते, ब्राहमण, 
रूपरसा सद्रसा गन्यरसा रसरसा फोटुन्वरसा, ते तथागतस्स पहीना 
^ उच्छ्मूमा तालावत्युकता भ्रनभाव दधता श्रायति श्रनुप्पादधर्मा । 
भ्रं घो, बराह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेष्य ~ 
श्ररसरूपो मणो गोतमो पि, नो च सो यं त्वं सन्धाय वदे्ती*" तिः । 

४. भनिन्भोगो मवं गोतमो" तति ! 

“परत्य स्वेस, बराह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद 

% मानो बदेव्य ~ निन्भोगो समणो गोतमो" तन । ये ते, ब्राह्मण, ूपभोगा 
सभगा गन्धभोगा रसमोगा फोट्न्वभोगा, ते तथागतस्स पीना 
उच्छतमूला तालावत्वुकता अ्रनमावद्धृता भ्रायति अनुप्पादघम्मा । 
रयं सो, ब्राहण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य - 
निम्मोगो समणो गोतमो" ति, नो च सो यं त्वं सन्धाय वदेी" ति । 

1 ५. “श्रकिस्यिवादो भवं गोतमो" ति ! 

“भरस्व स्वसः बराह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वद- 
मानो बदेव्य ~ श्रकिरियवादो समणो गोतमो' ति । श्रहुं हि, ब्राह्मण, 
अकरं वदामि कायदुन्परितस्स वचीयुन्वरितरस मनोदधन्रितस्स; 
प्नेकविदितानं पापकानं अकुरलानं ध्मानं श्रियं यदामि । श्रयं 

% सखो, बराह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ 
श्रकिदियवादो समणो गोत्तमो' ति,नो च खो यं त्वं सन्धाय वदेसी" त्ति । 

६. “उच्येदबादो भवं गोत्तमो" त्ति ! 

भ्रत्य स्वेस, ब्राह्टण, पर्यायो, येन मं परियायेन सम्भा वद- 
मानो वद्य ~ “च्छेदवादो समणो गोत्तमो' ति । अहं दि, ब्राह्मण, 


१, देष ~ सो० । २, श्रनभावग्ता ~ सी०, शे० 1 ३-३. वदेसि - परी० ¦ 


८.१] बेरस्नसुतं २६ 


उच्छेदं वदामि रागस्स दोसस्स॒मोहस्स; अनेकविहितानं पापकानं 
भ्रकूससानं ध्मानं उच्छेदं वदामि ! श्रयं लौ, ब्राह्मण, परियायो, येन 
मं प्रियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य - च्छेदवादो समणो गोतमो" ति, 
नोचसखरो यं त्वं सन्वाय वदेसी"" ति । 

७. “जेगुच्छी चवं गोतमो" ति ! . 5 

“प्रस्थ स्वस, ब्राहमण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ भगुच्छी प्रमणो गोतमो' ति । ग्रहं हि, ब्राह्मण, 
लिगृच्छाभि कायदुच्चरितेन वचीदुभ्चरितेन मनोदुल्वरितेन; जिगु- 
च्छामि श्रतेकविहिततानं पापकानें श्रकुसल्ानं धम्मानं समापत्तिमा । २.1 
श्नयं सो, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ 10 
शभिगुच्छी समणो गोतमो ति, नो च खो यं त्वं न्याय वदे ति । 

८. भवेनधिको भवं गोतमो" ति ! 

“गरत्थि ख्वेस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ भ्वैनधिको समणो गोत्तमो" ति । अहं हि, व्राह्मण, . 
विनयाय धम्मं देसेमि रागस्स दोसस्य मोहस्स; भ्नेकविषहिततानं पापकानं 15 
भरकुसलानं घम्मानं विनयाय धम्मं देसेमि । श्रयं खो, ब्राह्मण, परियायो, 
येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ कनयिको समणो गोतमो" 
त्तिनोचसौयं त्वं सन्धाय वदेसी""ति। 

६. “तपस्सी भवं गोत्तमो" ति । 

*श्रत्थि स्वस, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा १ 
वदमानो वद्य -- (तपस्सी समणो गोतमो" ति । तपनीयाह, ब्राहमण, 
पापके श्रकुसले धम्मे वदामि कायदुन्चरितं वचीदुच्चरितिं मनोदु्चरितं । 
यस्स लो, ्राह्मण, तपनीया पापका अ्ङुखला घम्मा पहीना उच्छन्नमला 
तालावत्युक्तता म्रनभावद्धुता प्रायति ग्रनुप्पादषम्मा, तमहं तपस्सी, त्ति 
वदामि । तयागत्स्स खो, ब्राह्मण, तपनीया पापका श्रकुसला धम्मा ५8 
पीना उच्छित्नमूना तालावत्युकता ग्रनमावद्धूता गरायति अनुप्पादधम्मा 1 
श्रयं लौ, राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदे्य ~ 
तपस्सी समणो गोतमो' ति, नो च खो यं त्व सन्धाय वदेसी"' ति ! 

१०. “श्रपगव्भो मवं गोतमो" ति ! 

“त्थि सवेश, ब्राह्मण, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 5 

वदमानो वदेव्य ~ श्रपगन्मो समणो गोतमो ति । यस्स खो, ब्राह्मण, 


नं०१-३७ 


४, 
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श्रायति गन्मस्या पुनन्मवाभिनिव्वत्ति पहीना उच्टितरमूला ताला- 
वल्युकता श्रनभावद्धता श्रायति प्नुष्पादधम्मा, तमह श्रषग्भो' ति 
वदामि ! तथागहस्स खो, ब्राह्मण, मायत्ति गव्भसेय्या पुमन्भवाभिः 
निव्वत्ति पीना उच्छत्नमूला तालावत्युकता अरनभावद्धता प्रयति 

9 श्रनष्पादभम्मा । अय खो, व्राह्मण, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ श्रपमन्मो समणो गोतमो" ति, नो चसौयत्व 
सन्धाय वदेसि । 


११ “ेय्ययापि, ब्राह्मण, कुवकुट्या श्रण्डानि श्रु वा दस्त 
वा द्वादस वा । तानास्छु वुवुव्या सम्मा अरधसयितामि सम्मा परि- 

५ सेदितानि सम्मा परिमावितानि । यो नु सो तेत कुबरनुटच्चापकान " 
पठमतर पादनस्रसिखाय वा मृूखतुष्डकैन वा श्रण्डकोत पदालेत्वा सोत्थिना 
अरभिनिच्मिज्येग्य, किन्ति स्वास्स वचनीयो - शिहो वा कनि वाः ति? 

“जेर सिस्स, भो गौतम, वचनीयो । सो हि नेच, भो गोतम, 
जेट होती" ति । 

18 १२ “एतमेव खो अह, ब्राहमण, भ्रविऽ्जागताय पजाय ग्रण्ड- 
भूताय परियोनद्वाय भ्रविज्जण्डकोस पदातेत्वा एको व लोके प्रनुततर 
सम्मासम्बोधि ग्रमिसमबुदधो । श्रह्‌ दि, ब्राहमण, जरो सेरौ लोकस्स । 
श्ारद खौ पन मे, ब्राह्मण, विरिय ब्रहोसि श्रसल्लीन, उपद्टिता सति 
अ्सम्ुद्ा ^ पस्द्धो कायो प्रमारो, समाहित चित्त एकम्ग । सो खो 

0 श्र, ब्राह्मण, विविच्वेव कामेहि विविच्च अकुले धम्मेहि सवितते 
सुविचार विवेकज पीतियुख पठम ज्ञान उपसम्पञ्ज विहरामि, वितक्क- 
विचारान वृूपसमा अ्रन्धात्त सम्पसादन चेतसौ एकोदिभाव भ्रवितवक 
अविचार समाधिज पीतिसुर दुतिय हान उपसम्पज्ज विहरामि", 
पततिथा च विरागा उपेन्खको च विहरामि चती च सम्पजानो गुख न 

2 कायेन पटिसरवेदेमि * य त भ्ररिया आचिवन्ति ~ उपेवसको सपिमा 
सुखविहारी ति ततत ल्ञान उपसम्पन्ञ विहरामि, सुखस्स च पदाना 
दुबलस्स व पहना पव्येव सोमनस्सदोभनस्सान शरत्थद्धुमा अदुकम- 
सुख दिसुद्धि चतुत्य" क्षान ` उपसम्पस्ज विहरामि । 
न ‡ कुक्टपोदकान ~ सो० रो । २ श्रप्मुदा ~ रौर०, प्रपमु्ा ~ रो० 1 
३ विहि - रो । ४ प्सरो - रो० 1 ५-४५ चतुत्यकलान ~ सी० । 
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१३. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते अनङ्घणे 
विगवृपक्िकलेसे मुदुभूते कम्मनि घ्ति आनेञजप्म्ते पुववेनिवासा- 
नस्सतिव्नाणाय चित्तं अभिनिन्वामेसि 1 सो अरनेकविहितं पुववेनिवासं 
श्रनुस्सरामि, सेय्यथीदं -एकं पि जाति दे पि जातियो तित्सो पि जातियो 
चतस्सो पि जाप्तियो पञ्च पि जातियो दस पि जात्यो बीसं पि जात्तियो 5 
निसं पि जातियो चत्तालीं गि जातियो पञ्च्नासं पि जात्तियो जातिसतं 
पि जातिसहस्सं पि जातिसतसहस्सं पि भनेके पि संवटकप्पे ्रतेफे 
पि विबषटकपमे ्रनेके पि संबटूविवटरकपपे ~ श्रमुाि एवंनामौ एवं- 
गोत्तो एवंयण्णो एवमाहारो एवंसुखदुबखप्पटिसंवेदौ एवमायुपरियन्तो, 
सो तत्तो चुतो श्रमुवर उदपादि; तत्रापि एवंनामो एवंगोत्तौ एवं- 
वण्णो एवमाहारो एवंमुखदुकखप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ठतो 
चुतो दधूपपन्लौ ति । इतति साकारं सखदेसं श्रनेकविहितं पल्यैनिवासं 
अनुस्सरामि 1 श्रयं सौ मे, ब्राह्मण, रक्तिवा पठमे यामे पठमा विज्जा 
अधिगत्ता; श्रविज्जा विहता विज्जा उपपन्ना; तमो चिहतो भ्रातोको 
उप्मन्नो, यथा तं श्रप्पमत्तस्सं ग्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो । श्रयं 1 
खो मे, ब्राह्मण, पमा श्रभिनिन्भिदा ्रोसि गुवनुटच्छापकस्सेव 
श्रण्डकोसम्दा । 

१४. “सो एवं समाहिते चित्ते परिगुदरे परिपोदाते श्रनघ्गणे ५.७ 
चिगतृपविकलेसे मुदुभूते कम्मनिये ठिते भ्रानेन्जप्पत्ते सत्तानं नुतूपपात- 
व्नाणोय चित्तं श्रभिनिन्नामेसि । सो दिव्येन चक्वुना विसुदधेन भ्रतति- 
ककन्तमानुरकरेन रात्तं पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने प्रणीते ४.२७ 
सुवण्णे दुच्वष्णे, सुगते पुग्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि ~ दमे वत 
भोन्तो सत्ता कायदुन्तरितेन समन्नागता वचीदुच्चरितेन समन्नागत्ता 
मनोदुच्चरित्तेन समन्नागत्ता ररियानं उपवादका मिच्ादिद्टिक भिच्छा- 

दिद्िकम्मस्ममादाना; तै कायस्स मेदा परं मरणा श्रषायं दुगगति विनि- ८ 

पातं निरयं उपयन्ना ति । इमे या पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्ना- 
गता वचीसुचरितेन समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियानं 
अरनुपवादका राम्मादिष्टिका सम्मादिद्िकम्मसमादाना; ते कायस्स मेदा 
परं भरणा सुगति समगं लोके उपमन्ना' ति 1 इति दिव्मेन चकखना 
विलेन शरतिवकन्तमानुसकेन सतते पस्सामि चवमाने उपपज्जमाने हीने 
पीते सुवण्णे दु्ण्णे, सते टमाते यथाकम्रणगे से धुजानामिं 1 


ॐ 
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अयं लो मे, व्राह्मण, रत्तिया मञ्डिमे यामे दुतिया विष्जा प्रधिगता; 
भ्रविज्मा विहता विज्जा उष्पन्ना; तमो विहतो प्रालोको उष्यन्नो, 
यथा तं ग्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो । श्रयं सो मे, 
बराह्मण, दुतिया ब्रभिनिन्मिदा श्रहोसि कृवकुट्च्चापकस्सेव अण्डकोम्हा। 
# १५. “सो एवं समाहिते चित्ते परिसुद्धे परियोदाते श्रनद्गणे 
विगतूपविक्रलेसे मुदुभूते कम्मनिये स्ति ्नानेञ्जप्णत्ते श्रासनानं खय- 
वाणाय चित्तं घरमिनित्तामेपि 1 सो "दं दूवखं' ति यथाभूतं ग्रन्भज्याि, 
श्रयं दुकलसमुदयो' ति ययाभूतं अन्मञ्जासि, श्रयं दुष्लनिरोधो' ति 
यथाभूतं अ्न्भञ्जाषि, श्रयं दुक्लनिरोधगामिनी पटिपदा" ति यथाभूतं 


५.1५ ॥ श्रम्भज्खासि; इमे भ्रासवा' ति ययाभूतं श्रव्मञ्जासि, श्रयं ग्रासत- 


रामुदयो" ति ययाभूतं ्रन्मज्ासि, श्रयं प्रासवनिरोषो' ति ययाभूतं 
मरमभव्न्नासि, श्रयं श्रासवनिरोघगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं 
अन्भज्गासि । तस्स मे एवं जानतो एवं पर्सतो कामासवा पि चित्तं 
विमुच्चित्य, भवासवा पि चित्तं विमुच्चित्य, अविज्जासवा पि चित्त 

 विमुच्नत्थ । विमुत्तरिम विमुत्तमिति जाणं बहोसि ! तीणा नाति, 
वषित बरहाचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्तामा" ति अग्मज्चासि । 
श्रयं सो मे, ब्राह्मण, रत्तिया पच्छिम यामे त्तया विज्जा श्रधि- 
गता; भ्रचिज्जा विहता मिज्जा उपपन्ना; तमो विहतो श्रालोकौ 
उपपन्नो, यया तं ग्रप्ममत्तस्स आतापिनो परितत्तस्स विहरतो । रयं 

णौ मे, ब्राहमण, तिया ्रभिनिष्मिदा अहोसि कुवुटच्छापकस्सेव 
श्ण्डकोपम्दा" त्ति । 

१६. एवं दृते वैरज्यो ब्राह्मो भगवन्तं एतदबोच ~ “भेदो 
भवं गोतमो, सेटो भवं गोतमो 1 ्रभिक्कन्तं, भो गोतम, श्रभियवन्तं, 
भो गौतम ! सेग्ययापि, भो गौतम, निवतुज्जितं' वा उच्नुज्मेषय, 

% पटच्चरं वा विवरे्य, मृन्स्य वा मग ग्राचिक्सेय्य, अन्धकारे वा 
तेममज्जोतं धारेव्य ~ चतपुमन्तो रूपानि दव्यन्ती त्ति, एथमेय सोता 
गोतमेन म्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो 1 एसाहं भवन्तं गोतेभं सरणं 
गच्छामि धम्मं च भिवसुसद्धं च ! उपासको मं भवं गोत्तमो धारेतु भ्रज्ज- 
तभो पाणुपेतं सरणं गतं" ति । 


॥ निगुम्वितुं ~ प०॥ 
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२. सीहसुततं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
रालायं । तेन खो पन समयेन सम्बहला श्रभिच्व्नातता प्रभिच्वनाता 
निच्छवी सन्थागारे सन्निसिद्वा सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन वुदधस्स 
चग्णं भासन्ति, धम्मस्स वण्णं भासन्ति, सन्धस्स चण्णं भासन्ति । 

२. तेन खो पन प्षमयेन सीहो सेनापति निगण्ठ्तावको तस्पं 5 १ 1 
परिसायं निसिप्नो होति । श्रय सो सीहस्स सेनापतिस्त एतदहोपि - 
“निस्संसयं खो सो भगवा अर्हं सम्मासम्बुद्धो भविस्सत्ि, तया दिम 
सम्बहुला शरभिजञ्जनात्य ग्रभिज्व्याता लिच्छवी सन्यागारे स्तिसिा 
सन्निपतिता प्रनेकपरियायेन बुदधस्स वण्णं भासन्त, धम्मस्स वण्णं 
भासन्ति, सद्धस्स वण्णं मारन्ति 1 यत्नूनाहु तं भगवन्तं दस्सनाय उप- 19 
सद्धुमेय्यं श्ररहन्तं सम्मासम्बदध" ति । 

३. श्रय खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नारपुत्तो) तेनुपसद्धमि; 
उपसद्धुमित्वा निगण्ठं नायपृततं एतदवोच ~ “श्च्यामहं, भन्ते, समणं 
गौतमं दस्सनाय उपसद्धमितु" ति 1 

५करि पन त्वं, सीह, किसियवादो समानो श्रषिरियवादं समणं 15 ० 
गोतमं दस्सनाय उपसद्धुमिरससि ? समणो हि, सीह, गोतमो श्रकिरिय- 
वादो, श्रकरिरियाय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती” ति । 

ग्रथ सो स्रीहस्स सेनापतिस्स यो रहि गमियाभिसह्लारो 
भगवन्त्‌ दस्सनाय, सौ पटिप्प्स्सम्मि ( 

४. दुत्तिय पि लो सम्बहुला अरभिन्नाता अभिञ्जाता लिच्छवी 2 
सल्थागारे सत्निसिन्ना सन्निपतिता श्रनेकपरियायेन वृद्धस्स ,. पे०... 
घम्मस्सा॒प० सद्भस्स व्ण भासन्ति । दुतिय पि सो सीहस्स सेना- 
पतिस्स एतदहोि ~ निस्ससयं खो सो भगवा शररटे सम्मासम्ुद्धौ 
भविस्सति, तया हिमे सम्बहुला अ्रभिञ्व्याता ्रभिन्य्नाता सिच्छवौ 

सन्यागारे सन्निसित्रा सन्निपतिता अनेवपरियायेन वुत्त वण्णं भासन्ति, 2 
धम्मस्त , प० सद्भस्स वप्ण भासन्ति । यन्नाहं तं भगवन्तं दस्स- 
नाय उपसद्भमय्य श्ररहन्तं सम्माप्म्बुद्ध" ति । 

५ भ्व लो सीटो सेनापति येन निगण्ठो नायपत्तो तनुषसद्धुमि; 

१. तावपूत्तो ~ गी> 1 


१ 18 


४ 20 
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उपसद्मित्वा मिगण्ठं नाययुत्तं एतदवोच - “इन्वामहं, भन्ते, समं 
गोतमं दस्सनाय उपस्द्धमित्‌" ति । 
“रि पन त्व, सह्‌, किरियवादो समानो श्रकिरियवावं समणं 
गोतमं दस्सनाय उपसद्धमिस्ससि ? समणो हि, सीह, गोतमो अरक्रिरिम- 
5 वादौ अरकिरियायं धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती” ति । 
दुत्तियं पि खो सीस्स सेनापतिस्स यो अरहो गभियाभिसन्वासे 
भगवन्त दस्सनाय, सो पटिप्पस्सम्मि । 
६. तति पि खो सम्बह्ुला भभिव्व्याता प्रभिञ्जाता लिच्छनी 
सन्थागारे सक्निसित्ना सन्निपत्तिता अनेकपरियायेन बुदधस्स „^ पे०. 
19 घम्मस्स ...पे०.. सद्वस्य वण्णं भासन्ति ) ततियं पि खो सीहस्स 
मेनापतिस्स एतदहोसि - "निस्ससयं खो सो भगवा रहं सम्मासम्बु्धो 
पविस्सति, तथा हिमे सम्बहुला अ्रभिज्जात्ा ग्रभिज्व्याता लिच्छनी 
सन्थागारे सतनिसित्ता सप्निपतिता अनेकपरियायेन वुद्धस्स षण्णं भासम्ति, 
धम्मस्स वण्णं भारन्ति, सद्भस्स वण्णं भासन्ति । किं हिमे करिस्सन्ति 
1 निगण्डा श्रपलोकिता वा अ्रनपलोकितता वा ? यसूनाहं श्रनपलोकेतवा व 
निगण्ठे' तं भगवन्तं दस्सनाय उपसदधमेययं श्ररदृन्तं सम्मासम्बुद्ं” ति । 
७. ग्रथ सो सीहो सेनापति पञ्चमत्तहिं रथसतेदि दिवादिवस्स 
वेसालिया निय्यासि भगवन्तं दस्सनाय । यावत्तिका यानस्स भूमि, 
यानेन गन्त्वा याना पच्चौरोहित्वा पत्तिको व श्रगमापि । श्रय खो 
2 सीहो सेनापति येन भगवा तेनुपराद्धमि, उपसद्धभित्वा भगवन्त श्रभि- 
वदेस्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सीहो सेनापति 
भगवन्तं एतदवोच ~ 
= सुत मेत, भन्ते ~ ्रविरिमियादो समणो गोतमो, भरकः 
रियाय धम्म देतोतति, तेन च सावके बिनेती' स्न ¦ ये तै, भन्ते, एव- 
25 मासु ~ श्रकिस्यिवादो समणो गोतमो, अकिरियाय घम्म देसेति, तेन 
च सावके बिनेती" ति, कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वुत्तवादिनो न च मग 
वन्तं श्रभूतेन श्रग्माचियखन्ति घम्मस्स चानुषम्मं व्याकरोन्ति न च 
कोचि सहघम्मिको वादानुवादो. गारब्हुं सन गच्छेति ? श्ननन्मक्लातु- 
यामा हि मयं, भन्ते, भगवन्तं" ति । 


१. निष्ठं ~ स्या० । २. पादानुराठो ~ स्या०, रो । 


९२९] स स 


६ ्रस्वि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
देव्य ~ श्रकिरियिवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेतति, तेन 
च सावके विनेती' ति । 

१० “ग्रस, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वद- 
मानो वद्य ~ "किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, 5 
तेन च सायकै विनेती' ्ि। 

११ ५श्रत्यि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्मं ~ 'उच्छैदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च 
सावके वरिनेती' ति । 

१२ "प्रत्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वद- 10 
मानौ वद्य ~ ेमुज्यी समणो गोतमो, अेगुच्छिताय म्म देसेति, 
तेन च सायके विनती" ति । 

१३ “पत्थ, सह्‌, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वद- 
मामो यदेय्य ~ श्ैनयिनौ समणो मोततमो, विनयाय घम्म देसेतति, तेन 
च सायवे विनती" ति! ४ 

१४ ्रत्यि, सीद्‌, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वद- 
भानो वदेय्य ~~ “तपस्मी समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म देनेति, तेन 
च सावये विनेती' ति! 

१५ शश्रत्वि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वद- 
भानौ वदे्य ~ श्रपगन्भो समणो गोतमो, प्रपगन्मत्ताय घम्म देतेति, % 
सेन घ साववे चिनेती' ति । 

१६ “प्रयि, सह्‌, परियायो, येन म पर्यियेन सम्मा वद. 
मानो यदेय्य ~ शरस्मासवो' समणो गोतमो, श्रस्सामाय धम्म देरोत्ि, 
ते च सयव पिनेतो' ति। 

१७ “तमनो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा ५ 
यदमाना यद्य ~ श्रमिरियवादा समणो गोत्तमो, श्रमिरियाय वम्म 
देनेनि, तेन न सायै यिनेती" ति ? श्र टि, सीट, श्रमिग्यि यदामि 

भागकुञ्पस्तिर्म यचीदुन्पर्विन्त्र मनोदुन्परितस्स, अनेषविदितान 
पापान मदनतान धम्मान म्रिल्यि वदामि प्रय ए, सीह, 


द पका - नन प्राप ~ एर 
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२६६ श्रदगृत्तरनिद्मो [तरर 


परियो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेथ्य ~ श्रषिर्यिवादो 
समणो गोतमो, ्रकिरियाय धम्म देसेतति, तेन न सावके विनेती' ति । 

१८ “कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेय्य ~ किरियवादो समणो गोतमो, करिरियाय धम्म देसेति, 

3 तेन च सावके चिनेती' ति ? रह्‌ हि" सीह, किरिय वदामि कायसुचरि- 
तस्स वचीसुचरितस्स मनोसुचरितस्स, सनेकविहिपान कुसलान घम्मान 
करिरिय वदामि ¦ प्रय खो, सीह्‌, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 
वदमानो वदेष्य ~ किरियवादो समणो मोततमो, किरियाय धम्म देसेति, 
तेन चे सावके विनेती' ति। 

10 १६ “कतमो च, सीह्‌, परियायो, येन म प्ररियायेन सम्मा 
वदमानो वदेग्य ~ “उच्छेदवादो रमणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, 
तेन च सायके विनेती' ति ? ग्रह हि, सीह, उच्छेद वदामि रागस्स 
दोसस्स मोहुर्म , भ्रनेकविदितान पापकान श्रकुसलान धम्मान उच्छेद 
वदामि । श्रय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेनं सम्भा वदमानौ 

५ वदेग्यं - उच्छेदवादो समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देके, तेन च 
सावके विनेती' ति 1 

२० “कतमो च, सीह, परियायो, येन म पररियायेन सम्मा 
वदमानो वदेथ्य ~ नेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय ध्म देति, 
तेन च सावके विनेती' ति ? रह हि, सीह्‌, जिमुच्छामि कायदुच्च- 

% रतेन वचौदुल्रितेन मनोदुज्चरिलेन, जिरुच्यामि ्रनेकविहितान 
पापकान श्रकुसलान धम्मान रामापत्तिया । अय खो, सीह, परियायो, 
येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ जेगुच्ी' समगो गोतमो, 
जेगुच्छिताय धम्म देसे्ि, तेन च सावके बिनेतीः ति । 

२१ “कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा 

% वदमानो बदेय्य ~ धेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देेति, 
तेन च सावके निनेती' ति? श्रह दि, सीह्‌, विनयाय धम्म देसेमि 

सामस्स दोसस्स मोहस्य, ्रनेकबिहितान पापकान अ्दुसलान धम्मान 

बिनयाय धम्म दैसेमि । श्रय सो, सह्‌, परियायो, येन म परियायेन 

सम्मा वदमानो वदेग्य ~ श्वेनयिको समणो योत्तमो, विनयाय धम्म 
ॐ देसेति, तेन च सायके विनेती' ति 1 

२२ “वतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायैन सम्मा 

वदमानो वदेय्य ~ तपस्सी समणो गौतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, 


२] ~ „ सीमं क्छ 


नेन च सावके विनैती' ति ? तपनीयाहं, सीद्‌, पापक श्वसते धम्मे 
वदामि कायदुच्चस्ति वचीदरुन्वस्तिं मनोदुच्चरितं । यस्स खो, सीह! 
तपतीया पापका अरकुसला धम्मा पीना उच्छिननमूला पालावत्युकता 
गरनभावद्ुता ्रायति श्रनुष्पादयम्मा, तमहं (तपस्सी ति वदामि । 
तथागतस्स सो, सीह, पपनीया पापका श्रकुसला वम्मा पहीना उच्छित्न- 5 
मूता सालाव्युकता श्नभावद्धठा रायि अनुप्पादधम्मा । भ्रयं सो, 
सीह, परियायो, येन मं परियावेन सम्मा वदमानो वदेग्य ~ तपस्सी 
समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्मं देसेति, तेन च सावके विनेती' ति 1 
२३. “कतमो च, सीद्‌, परियायो, येन मं परियायेन सम्भा = ४.2४ 
वदमानो यदेय्य ~ श्रपगन्मो समणो गोतमो, अ्रपगन्भताय धम्मं देसेति, । 
तेन च सरावके विनेती" ति ? यस्स स्तो, सीह, म्रायति गब्भसेय्या पुन- 
व्भवाभिनिव्वत्ति पहना उच्छिन्रमूला तालावत्वूकता अ्रनभावद्धुता 
प्रायतत श्रनुप्पादघम्मा, तमहं श्रपगव्मो' ति वदामि  तयागतस्प्र 
सो, सीद्‌, भ्रायति गच्मनतेयया पुनग्मवाभिनिव्वत्ति पहीना उच्छिन्नमूला 
तालवद्युकता अ्रनभावद्धूता श्रायति अनुप्पादधम्मा 1 श्रयं लो, सीह, 15 
परियायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ श्रपगन्भो समणो 
गौतमो, श्रमगव्भताय धम्मं देसेति, तेन च सावे विनेती' सि 1 
२४ “कतमो च, सीह्‌, परियायो, येन मं परियायेन सम्मा 
वदमानो यदेय्य ~ "ग्रस्सासको समणो गोतमो, भ्रस्सासाय घम्म देसेति, 
तेम च सायके चिनेती' ति ? श्र हि, सीद्‌, प्रस्सासको परमेन ग्रस्सा- % 1.18 
सेन, प्रहमानाय घम्मं देनेमि, तेन च सावे विनेमि । अ्रयं खो, सीद्‌, 
परियायो, येन मं पदियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ श्रस्सासको समणो 
गोतमो, धरस्मासाय म्म देसेति, तेन च सायके चिनेती" ति 1 
२५. एवं वृत्ते मीदरो मेनापति भगवन्तं एतदवोच ~ “ग्रभि- 
गन्त, भने, प्रभिववन्तं, भन्ते पेण 
पधरेतु श्नज्मनन्ये पाणुमेतं मरण गते” ति 1 
२६ “रनुचिच्च्ार्‌ पो, नह्‌, करोहि } श्रनुचिच्चवाये 
पुम्दादधिनान नात्तमनुस्यान सामु दोनी" ति 1 
, भिनापाह, नने, भगवनत निय्योनोमत्ताय प्रततमनो प्रानि- 
ग्य, म म नगवा शवमाट ~ श्रनूविच्यकार्‌ सो, मीट्‌, फचेदि 1 ॐ 


१ एनना द्द - गीर, पर ॥ 
प+१-३८ 


उपामकं मं, मन्ते, भगवा 2 
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अनुनिच्चकासो तुम्दादिसरान जातमनस्ान साधु होती" ति । म' हि, 
भन्ते, अन्व्यतित्थिया सावक लभित्व केवलकप्प वेसालि पटक परि 
रेयु ~ शीहो श्रम्हाक सेनापति सावकत्त उपगतो" ति । अरण च पन 
भगवा एवमाह ~ श्रनुविच्चकार, सीह, करोहि । अरनुविच्चकारो 

5 तुम्हादिसान ज्नातमनुस्सान साव होती" ति । एता, भन्ते, दुतिय पि 
भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिवसुसद्ध च । उपासक म' भगवा 
धारेतु अज्जत्तमरे पाणुपेत सरण गत” ति । 

२७ "दीघरत्त खो ते, सीहु, निगण्ठाने श्रौपानभूत कुत, 
येन नैस उपगतान पिण्डक दातव्व मञ्जेय्यासी"' ति । 

10 “इमिनापाह्‌, भन्ते, भगवतो भिय्योसोमत्ताय प्रत्तमनो श्रभि- 
रद्ध, य म भगवा एवमाह्‌ ~ दीषरत्त चो तै, सी, निगण्ठान प्रोपानभूतं 
कुल, येन नेर उपगतान पिण्डक दातव्ये मञ्जेग्यासी' ति । सुत मेत, 
भन्ते - समणो गोतमो एवमाह ~ मण्हमेव दान दातव्य, मच्हमेव 
सावकान दातव्व, मण्टुमेव दिन्न महृप्फल, न अच्नेस दिन्न भहृप्फल, 

1 मग्दुमेव सावकान दित्र महुप्फल, न गन्म सावकान दिन्न महुप्फल' 

सि, श्रय च पन म भगवा निगण्ठेसु पि दाने समादपेतति । श्रि च, भन्ति, 

मयेत्य काल जानिस्प्ाम । एसाह्‌, भन्ते, तत्तिव पि भगवन्त सरण 
गच्छामि घम्म च भिवखुसन्ध च । उपासक म, भन्ते, भगवा धारेतु 
श्रज्जतगे पापुपेत सरण गत" ति । 

२८ श्रय खो भगवा सीहस्स सेनापति ्नुपुष्वि * कय" 
कथेसि,से्ययीद ~ दानकथ सीलकय सवाथ, कामान श्रादीनव भ्रोकार 
सद्धिेस नेक्छम्मे ग्ामितस् पकारोसि ! यदा भगवा श्रञ्नासिः सीह सना 
परति मत्लचित्त मृदुचित्त विनीवरणचित्त उदग्गचित्त पसन्न्तित्त, श्रथ 
या 1५ धम्देसना त पकातेसि ~ दुक्स समुदय निरोध 
2 मग्न । प नाम सुद्ध वत्य ग्रपगतकाद्फः सरम्मदेव रजन 


पटिम, एवमेव सीहस्स सेनापतिस्स सस्मियेव श्रासने विर्न 
मीत्तमल घम्मचक्सु उदपादि ~ 
निरोषघम्म ति । 


५ 


श्य मिच्नि समुदययम्म, सव्व त 





१ मम ~सी०।२ मभन -करी० दौ = 2 
प्यार रोऽ ॥ ४ 


१ ८ „ ~ ीहषुत्तं . २६६ 


„ ` ८२६. श्रय -सो सीहो सेनापति दिट्षम्मो पत्तयम्मो विदित 
धम्मो परयोमाच्हुषम्मो तिग्णविविकिच्छो विगतक्यद्धधो वेरारज्न- 
प्म्तो श्रपरप्मच्चयो सत्युसासने भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रयिवासेतु मे, 
भन्ते, भयव स्वातनाय भन्तं सदधि भिवतुसद्धेना” ति 1 अ्रधिवासेसि १.७१ 
भगवा तुष्टीभावेन 1 + 

३०. श्रय स्रो सीहो सेनापति भगवतो अधिवासनं विदित्वा 
उ्ायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदधिखणं कत्वा पवकामि । भ्रय 
खो सीष्टो सेनापति श्रज्जतरं पृरिसं ्रामन्तेसि ~ “च्छ त्वं, अम्भो 
पुरिसा, पत्तम॑सं जानादौ" ति । प्रय चो सीहो सेनापति तस्सा रप्ति = 9.४ 
प्रज्चयेन सके निवेरने पणौतं खादनीयं मोजनीयं पटियादापेत्वा भगवतो ० 
वालं श्रारोचापेपि ~ “काद्रो, भन्ते ! निदितं मत्तं" ति । 

३१. श्रथ पो भगवा पूव्वण्ट्समयरं निवासेत्वा पृत्तचीवरमादाय 
येगे भीहुस्स सेनापतिस्स निवेसनं तेनुपसद्धमि; उपसद्ुमित्वा पञ्जात्ते 
शरासने नितीदि सदधि भिवसुसच्धेन । तेन खो पन समयेन सम्बहुला 
निगण्ठा येसालियं रथिकाय' रथिक सिद्धयाटकेन तिद्धाटकः वाहा पगय्ह 
गन्दति ~ “प्रज्ज सहेन सेनापतिना यूलं पसं वचित्वा समणस्स गोतमस्स 
भसं यतं । तं समणो गोतमो जानं उदिस्सवतं' मंसं परिमुज्जति 
पटिल्वगम्मं'” ति । 

३२. श्रय सो श्रज्यतयो पूरिसरो येन सहो मनापति तेनुप- 
मपि, उपसद्ुमित्वा सीहृस्स सेनापतिस्स उपकण्णके श्रारोनेसि ~ 2० 
“प्पे, भन्ते, जानेय्यानि ! एते सम्बहुता निगण्ा वेसालियं रथिकाय 
रथिकः मिद्धारणेन गिद्धाटम याहा पमय्द्‌ वन्दन्ति ~ रज्ज सीषैन 
सेनापतिना धूलं पनु बभित्वा समणस्स योतमस्स मत्तं यते 1 तं सगणो 
मोत्तमो जानं उदिम्नगनं मंसं परिमुज्जतति पटिच्यकम्मे' ति । श्रतं 
परस्यो दौपरतं हि ने प्रायम्मन्तो श्रवण्णकामा वुद्धस्य श्रयग्णफामा 8 
पम्मम्स पव्यएामा 1 न च पेते श्रायस्मन्तो जिरिदन्ति" तं 
भमवन्त घनता नृन्ा मुमा ध्रभूतेन भरन्मानिक्यितु ^; न भ्र मयं जीधित- 
रतु मि गस्िच्य पापं जीविता वोरोपेस्यामा" ति । 

3३ प्रय गो नीर मेनापि वुदप्पमूगं भिषगुयद्ुं पणीतेन 
गारमोपेन भोज्येन मह्या गन्तप्येमि सम्पयारेनि ! प्रय यो सीष्ट ५ 


सरपं - गीर ग्दागपो+ 1 2 उट््विट पान 1 ३. ६ 
~ कीर, प १ ६ पमिक्व्दा ~ रीर सेर 
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सेनापत्ति भगवन्तं भूत्तावि ग्रोनीतपत्तपाणि एकमन्तं निदि । एकमन्तं 
निसित्नं खो सीह सेनापति भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समाद- 
पेत्वा समुत्तेजेत्वा सम्पहसेत्वा उदट्ायासना पक्कामी ति । 


३. सस्साजानौयसुततं 
१. “श्रि, भिक्ठवे, ब्रद्धेटि समन्नागतो रजञ्ो ` भटौ' 

3 श्रस्स्ाजानीयो राजारहो होति राजभोग्गो, रज्जो श्रङ्खन्तेवः सल 
गच्छति । कतमेटि गहि ? इध, भिवखवे, रज्मो भदो श्रष्सा- 
जानीयो उभतो सुजातो होति ~ मातितो च पितितो च । यस्स दिसायं 
भ्रञ्े पि भदा श्रस्साजानीया जायम्ति तस्सं दिसायं जातो होति । 
यं लो पनस्सर भोजनं देम्ति ~ भल्लं वा सुवसं वा - तं सवकन्नयेव परि- 

० भञ्ति भ्रविकिरन्तो । जेगृ्छी होति उल्वारं वा पस्सावं वा भ्रभि- 
निसीदितुं वा अमिनिपष्जितूं वा । सोरतो होति सुखसंवासो, न* च 
ज्ये शनस्ते उव्वेजेता । यानि खो पनस होन्ति" साठेग्यानि कूटे- 
य्यानि भिम्ेव्यानि वद्धष्यानि, तानि यथाभूतं सरारयिस्स श्राविका 
होति । तेसमस्स सारयि श्रभिनिम्पदनाय वायमत्ति । वाही सो पन 

७ रोति । ागन्मे' स्सा वहन्तु वा मा वा, शरहमेत्य बहिस्तामी' ति 
चित्तं उप्पादेति । गच्छन्तो लो प्रन उनुममोनेव च्छति । थामवा 
होति याव जीवित्तमरणपरियादाना थमं" उपदसेता । इमेहि सौ, 
भिक्सवे, श्रटृहि शद्धेहि समन्नागतो रन्नो भदो अस्साजानीयो राजा- 
रहो होति राजभोगो, रज्जो अद्धन्तेव सद्धं गच्छति । 

0 ल २. “एवमेव खो, भिक्छवे, शद्ि धम्मेहि समन्नागतो भकु 
आहुने्यो टोतति -.पे०.. भनत्तर पुज्जवकेततं लोकस्स 1 कतमेहि 
दुहि ? इध, भिक्छवे, सिबसु सीलवा हतत, पातिमोयससंवरसंुतो 
विहरति ब्राचारगोचरसम्पन्नो अणुमततयु वज्जेतु भयदस्सादी, समादाय 
पिक्वति सिक्लापदेसु 1 य खो पतस्स भोजनं दन्ति ~ लखं वा पणीतं 

५ वा ~ वं सववच्य॑ेव परिमूल्जति अ्रविदच्चयमानो । भेगुच्छी होति 
कायवुच्चरितिन वचीदुच्वरितेन मनोदुच्चरितेन, जेगुज्छी होति अनेक- 
विहितां _पापकानं श्रसलानं घम्मानं समापत्तिया । सौरो होति 


१ भदो - सी०। २ अद्गन्वेव ~ सोऽ, रो०1 न 
२ ॥ ( ३-३. न ~ सीर, तेर 
`ब्राि स्या । ५ पामस्मेव ~ करर भाम म्मे" तरा पा वौ + 
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मुखसंवासो, न प्रजे भिक्तू उव्वेनेता । यानि खो पनस्सर होन्ति 
सेव्यानि कूटेव्यानि जिम्देण्यानि वद्धययानि तानि यथाभूतं आवि ८ 
कत्ता होति सत्यरि वा विन्यूसु वा स॒ब्रह्मचारीषु । तेसमस्स सत्या 

वा विन्य वा सब्रह्मचारी श्मिनिम्मदनाय कायमति } सिगिलत्ता सो पन 

होति । "्कामञ्मे भिकलू धिवलनतु बा मा वा, अहमेत्य सिनिसस्सामी" ४ ०.% 
ति चित्तं उष्पादेति । गच्छन्तो खो पन उलुमगेनेव गच्छति; 

मायं उलुमगो, सेव्ययीदं ~ सम्मादिदष्टि .पे०.. सम्मासमाधि । 
श्रारढविरियो बिहरत्ति - “कामं तचो च न्हार' च अट च अवसिस्सतु, 

सरीर उपसूस्सतु मेसलोहितं; यं तं पुरिसयामेन परिसविरियेन पूरिस- 

परक्कमेन पत्तव्वं, म तं म्रपापूणित्वा विरियस्पर सण्ठानं भविस्सती' ति । "० 

इमेदि सो, मिक्छवे, र्हि धम्मि समन्नागतो भिक्खु प्राहुनेययो होति 

..पे०.. श्रनुततरं पुञ्नक्येत्तं लोकरंसा” ति । 





४. अस्सपलुदधुसुत्तं 
१. “दरुः च, भिक्पवे, रस्सपुद्धे" देसेस्सामि श्र च श्ररस- 
दोपे, र्ट च पूर्सिखबुद्ध ग्द च पूरिसदोसे । तं सुणाथ, साधुकं मनसि 
योय, भासिस्सामी” ति 1 “एवे, भन्ते” ति लो ते भिव भगवतो 15 
पच्चस्सौसु । भगवा एतदवो ~ 


२. “परतमे च, भिक्पवे, श्ट प्रस्सवक्ुदध श्र च त्रस्सदोसा ? 
एय, भिक्छवे, एवच्च प्रस्सपलुद्ो शरेदी' ति युत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो मारयिना पच्छतो पटिववमत्ति“ प्िद्धितो रय पवत्तेति^ । 
एवरपो पि, भिक्सये, इपेकस्चो भ्रम्मवलुद्रो होति । प्रय, भिवखवे, 2 
पटमो श्रस्मदोसो 1 
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3 "पुल च पर, मिवसखवे, येकल्वो अरस्मद्युटो रही ति 
युतो, विदो समानो चोदितो सारयिना पच्छा लद्धुति५ नुव्वरं हनति, 
त्दिष्ट भन्जति । एबर्पो पि, सिवयवे, ष्येकल्चौ परन्मघुदध 
दनि । प्रय, भिकवे, दृततियो प्रन्मदोघो । ४, 


२ नरद ~ गीर, शपाम से! २२ ष्ट भ्रन्गणनुदुः 
श्वम -स्या०} ३ भरन ~ 
~ मीन । ४ सिन - तीर ते०। अ पटिति क 
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४. “पुन च प्र, भिक्छवे, इेकच्यो भ्रस्सखकुद्ध शेही' ति 
त्तो, विषौ समानो चोदितो सारथिना रथौसाय सत्यि उस्सष्मित्वा 
रथीसंयेव ग्ज्लोमदूति । एवस्पो पि, भिक्लवे, इयेषलच्वो स्स 
होति । प्रथं, भिक्डये, ततियो श्रस्सदोसो । 

5 ५. शुन च पर, भिक्छये, इषेकल्यो अरस्सखक्द्ौ धेही' ति 
वृत्तो, नद्धो समानौ चोदितो सारथिना उम्मगं गण्हति\ उव्वट रथं 
करोति । एवरूपो पि, भिक्छवे, इधेकच्चो श्रस्ससलुद्ो होति । 
रयं, भिक्लदे, चतुत्यो श्रस्सदोसो 1 

६ शुन च प्र, भिक्खवे, इधेकच्चो प्रस्सवलुद्धो धेदी' ति 

वृत्तो, विद्धौ समानो चोदितो सारथिना लङ्खति' पुरिमकायं पर्ति 
पुरिमे पादे । एवस्पो पि, भिवसये, दषेकल्पो श्रस्सखबुद्धो होपि । 
श्रयं, भिवक्तवे, पञ्चमो श्रस्सदोसो । 

७. “भुन च परे, भिक्लवे, पेकच्चौ गरस्सलटुष्ो पिही' ति 
वृत्तो, विदधौ समानौ चोदितो सारथिना श्नादिथित्वा सारधि श्रनादि- 

५ यित्वा पतोद" वनति मुसाघानं विषंसित्वा' येन कामं पवकमति । 
एवरूपो पि, भिक्छवे, इषेकल्यो शरस्तखबुद्धौ होति ! भ्यं, भिक्स, 

चछद्रो भ्रस्सदोसो । 
८. “पुन च प्र, भिवखवे, दमेकच्चो अरस्सलुद्को दी" ति 
वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना नेम अभिवकमति नो पटिक्कमति 

% सत्येव सीलदरायी छतो होति । एवस्ूपो पि, भिक्लवे, दपेकच्चो ग्रस्स- 

सबद होति । श्रय, भिवे, सत्तमो श्रस्सदोसो । 
६. "धुन च पर्‌, भिललवे, एेगन्वो भ्रस्ससुदोशही" ति 
नुत्त, विद्धो समानो चोदितो सारथिना पृरिमे च पादे संहरित्वा पच्िमे 
च पादे संहरित्वा तत्येव चत्तारो पादै श्रभिनिसीदति ¡ एवरूपो पि, 
५ भिक्घरवे, दरधेकच्चो परस्तदबु्धो होति । रयं, भिन्समे, शटुमो शरस्य 
दोसो । इमे सो, भिक्छवे, टु भ्रस्सलबुद्भा श्ट च अर्रदोसा 1 
१०. “कतमे च, भिक्ववे, पृ्सिकद्धा श्र च पुरिस- 
दौसा १ इय, भिरसवे, भिकसू न चोदेन् । सो भिवसु 





४ गष्दाति ~ रीर रो*। २ सदेति ~ सौ, रो० 1 ३. पुरिम पाये ~ गौ , 
रो० । ४. पठोर - एी०; पठोद्् - र्या०; पठोई ~ रे, 4 ५. विप्रित्वा ~ प° 1 
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भिक्स शरापत्तिया चोदियमानो न सरामौ' ति अ्ररतिया निव्वेरेति । 
सेव्ययापि सो, भिक्लवे, अस्सल धी ति वुत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो सारथिना पच्छतो पटिवकमति, पिद्टितो रय वतेति; तूपमा 
भिवक्वे, दमं पुग्मलं वदामि. । एवरूपो पि, भिवसवे, दुेकच्चो पुरिस 
सददध देति । श्रय, भिक्खवे, परमो पुस्सिदोसो 1 5 
११. “पुन च पर्‌, भिक्खमे, भिक्खू भिकलु ग्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सो भिव भिवलूहि यापत्तिया चोदियमानो चोदकयेव परिप्फरति -- 
प नु खो तुं यालस्स श्रवयत्तस्स भणितेन ! त्वं पि नाम भणितव्वं 
मन्ब्यसी' त्ति 1 सेय्यथापि सौ, भिक्छवे, भरस्सखबुद्धो भैही' ति वुत्तो, 
विद्धो समानौ चोदितो सारथिना पच्छा लद्ति, कुव्वरं हनति, स्िदण्डं ।0 
गञ्जति, सथूपमाहं, मिवखवे, इमं" पुम्यलं वदामि । एवरूपो पि, 
भिषखवे, दुधेकच्चो पुरिसखटुद्धो होति । अयं, भिवखवे, दुतियो परिस 
दोसो । 
१२. “पुन च पर, भिक्ठवे, भिक्छू भिक्खु प्रापत्तिया चोदेन्ति । 
सै भिवसु भिवसूहि श्रापक्तिया चोदियमानो चोदकस्तेव पञ्चा रोपेति ~ ।5 
श्व सोपि इत्यत्रामं ्रापत्ति श्रापत्नो, तवं ताव पठमं पटिकरोदी' त्ति । 
सेग्यथापि सो, भिक्ववे, श्रस्ससलुद्धो पेटी ति वृत्तो, विद्धो समानौ 
चोदितो सारथिना रथीसाय सत्य उस्सण्जित्वा रथीसयेव ग्रञ्योमहति; 
तयुपमाहं, भिक्पवे, इमं पुगलं वदामि । एवस्पो पि, भिववे, द्ये 
क्वौ पूरिसिललद्धो होति । श्रयं, भिक्पवे, तियो पुरिसदोसो । 2 
१३. “भुन च प्र, भिक्छवे, भिक्स भिवसु आपर्तिया चोदेन्ति । 
सौ मिकपु भिक्पूहि भ्रापत्तिया चोदियमानो श्रज्नेनाञ्जं पटिचरति, 
वहा कथं म्रपनामेति, कोप च दों च अरप्यल्चयं च पातुकरोति । 
से्ययापि सो, भिवखये, श्रस्ससदुद्धो रही" ति वुत्तो, विद्धो समानो 
चोदितो सरारयिना उम्मग्ं गण्ठतति, उच्वटुमं रयं करोति, तयृपमाहं, 2 
भिकरवे, इम पुग्गलं वदामि ! एवम्पौ पि, भिक्यवे, देकच्चो पुरिम 
मदु होति 1 रयं, भिक्पवे, चतुत्यो पुरिसदोसो ! 
१४. "पून च १९, भिषखवे, भिक्मू भिकयु श्रापत्तिया चोदेम्ति 1 
शो भिवमु नु निवनूहि आपत्तिया चौदियमानो सद्धमन्ल वाहूषिवदेपं 


१ पए्यियाद योग स० | इत दि-ानचेन 1 बादाविगनप मोग रो ॥ 
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करोति! 1 सेग्ययापि सो, भिक्लवे, ग्रस्सखढुङ्ो "ही" ति वृत्तो, 
विद्धो सषमानौ चोदितो सारथिना लद्धतति, पुरिमकायं पर्तत पुरिमे 
पादे; तूपमा, भिक्छवे, इमं पुर्यलं वदामि 1 एवरूपो पि, भिक्लवे, 
इधेकल्चौ पुरिसखदुदधो होति । श्रयं, भिवखवे, पञ्चमो पृरिसदोसो । 
5 १५. “धुन च पर्‌, भिवसवे, भिवसू भिवखं श्रापत्तिया चदेन्ति । 
सौ भिवसु भिवसू्िं शरापत्तिया चोदियमानो श्रनादियित्वा सदं मनादि- 
यित्वा चोदकं सापत्तिको च येन कामं पक्कमति । सेच्यथापि सो, 
भिक्छवे, परस्यच पही' हि तुत्तो, विद्धो समानो चोदितो सारथिना 
भरनादियित्वा सारथि श्रनादियित्ना पततोदलद् दन्तेहि मुखाधानं विधं- 
0 सित्वा येन कामं पवकमतति, तूपमादं, भिवघ्चवे, इमं पुमलं वदामि । 
एवरूपो पि, भिनखवे, इधेकच्चो मुदिससदुदो होति ! भयं, भिवलवे, 
द्रो पुरिसदोसो । 
१६. शुन च पर्‌, भिनखये, भिव भिवसुब्रापक्तिया चोदेन्त ! 
रो भिबसु भिवसूहि श्रापत्तिया चोदियमानो शनेवाहं ्राप्नौम्दि, न 
७ पनाह ्रापतनम्दी" ति सो तुष्ठीमावेन सङ्खं विहरेति, । सेय्यापि 
सो, भिक्छवे, भरस्पसदुद्धो धेही' ति वृत्तो, विद्धो समानो चोदितो 
सारथिना नेव अभित्कमत्ति नो पटिकम्मति तत्येव सीलदायी त्ति 
होति, तूपमा, भिवे, इमं पुतं वयामि । एवरूपो पि, 
भिक्लवे, इयेकच्चो पुरदिसखढ्ुखो होत्ति । भ्यं, भिवसवे, सत्तमो 
० पूरिसदोो । ४ 
१७. “न च पर, भिच्छवे, भिवसू मिकसुंश्रापत्िया चोदेन्ति । " 
सो भिवखु भिवसूहि ग्रापक्िया चोदियमानो एवमाह ~ भि नुखौ 
तुमह भ्रायस्मन्तो श्रतिवान्दं मथि व्यावटा याच दानां िवखं पच्य 
बाय हीनायावत्िस्सामो" ति । सो सिवखं पच्चक्लाय हीनामावत्तित्वा 
% एुनमाह्‌ ~ शवानि खो वुम्हे भायस्मन्तो ग्रतमना होया ति? सेग्यथापि 
सो, भिबपये, भ्रत्तुदो ही" ति वृत्त, विद्धो समायो चोदितो 
सारमिना पूरमि च पादे संहर्त्वा पच्छिम च पादे संहर्ता तत्येव 
चत्तो पादे श्रभिनिसीदतति; सेयूपमाहु, भि्पये, इमं पुग्मलं वदामि । 
एवरूपो पि, भिवे, इयेवल्मौ पुरिसो होति 1 श्रं, भिवे, 


१. भननि - सी०, मयति ~ से 


पोग्वो नत्व 1 7 २ दिदेतेति - पीर, रो०। ३, षी० 
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रटरुमो पुरिसदोसो । इमे खो, भिक्छवे, अद्र पूरिसलबधद्धा श्ट च 
पूरिमदोसा"” ति । 


४, मलसुत्तं 
१. “श्रह्िमानि, भिक्छवे, मलानि । कत्तमानि हं ? भरस- 
ज्क्नायमला, भिवखवे, मन्ता; अनुदानमला, भिक्खवे, धरा; मलं, 
भिक्छवे, वप्णस्स॒कोसज्जं ; पमादो, भिवखवे, रक्खतो मलं; मलं, 
भिक्छवे, दत्यिया दुच्वरितं; मच्छर भिवलतवे, ददतो मलं; मला, 
भिक्वे, पापका श्रकूसला धम्मा ग्रम्‌ लोके परम्ि घ; ततो, 
भिक्खवे, मला मसतरं अविज्जा परमं मलं । इमानि खो, भिक्खवे, 
भ्द्र मन्लानी ति 1 
¢गरसज्जञायमला मन्ता, श्रनुद्रानमला धरा। 
मसं वण्णस्स कोरभ्जं, पसादो ख्खत्तौ मलं ।! 
"मलित्थिया दुच्चरसितं, मच्छर ददतो मलं । 
मला यै पापका घम्मा, भ्रसि्मि लोके परम्हि च! 
ततो मला मन्नत्रं, श्रविज्जा परमं मलं” ति ॥ 


६. दूतेग्ययुत्तं 

१. “रि, भिषवे, वभ्मेहि समन्तात मिबखु दतेययं 
गन्तुपरहृति 1 फतमेहि शरदि ? इष, भिगखतरे, भिक्लु सोता च 
दोति, ावेता च, उग्रता च, घारेता च, यिज्व्याता च, विञ्जापेत्ता 
च, कुसलो च चरहितासहितस्स, नौ च फलदफारको ~ मेदि खो, भिक्छवे, 
श्रि पममेहि समत्रागनो भिक्स दूतेम्य गनतुमर्तति । श्रहि, भिवसवे, 
घम्मेहि समनागनौ मागतो दूते गन्तुमर्हति ! कतमेहि श्ुहि ? 
इय, धिक्लये, मारिुनो सोना च होति" सावेता च, उग्गटेता च, पारेता 
स, बिस्य्नाना च, पि्मरपेता च, कूलो न महितानदितरस, नो च 
गवरुगग्को । उमेद्धि नो, भिल्यवे, श्रि धम्मेहि ममद्रागततो तारि 
पत्तो दूत्यं गन्तुमख्टनी ति । 
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भ्यो वे न व्ययति पत्वा, पर्स उगवादिनि' । 
न च हापेति वचनं, न च छादेति सासनं ॥ 
“्रसन्दिद्धं च भणति, पुच्छितो न च वुःप्पति । 
सवे तादिसको भिक्खु, दूतेययं गन्तुमरहती"* ति ।! 


७. पठ्मवन्नसुत्तं 


5 १. “शरटः भिक्छवे, श्राकारेहि श्यी पुरिसं बन्यति । कतत 
मेहि अद्रहि ? रण्णेन, भिवखवे, दत्य पुरिसं बन्धति; हसितेन, 
भिक्ववे, त्थी पुरिस बन्धति; भणितेन, भिक्लवे, इत्थी पुरिसं बन्धति; 
श्राकप्पेन, भिक्वे, इत्थ पुरिस वन्यति; वनमद्धेन, भिक, इती 
पुरिसं बन्धति; गन्धेन, भिक्खवे, इत्य पुरिसं॑वन्यति; ससेन, 

10 भिक्छवे, इत्थ पुरिसं न्धत्ति"; फस्तेन, भिवखवे, त्थी पुरिसं बन्धति । 
इमेहि सो, भिवे, शर्टाकारेदि त्थी पुरिसं बन्धति । ते भिक्छये, 
सत्ता सुबद्धा" ये फस्सेन' बद्धा" ति । 

य, दुतियबन्धनसुततं 
१. श्रि, भिक्छवे, श्राकारेहि पुरिसो इत्थि बन्धति 1 
कतमेहि दहि ? रण्णेन, भिवखये, पुरिसो इत्य बन्धति; हसितेन, 

1 भिक्छवे, पुरिसो इत्थि वन्यति; भगितेन, भिवखवे, पुरिसो इत्थि 
यन्यि; श्राकभेन, भिक्ठवे, पुरिसो दत्य बन्धति; वनमद्ध॑न, भिवखवे, 
पुरिसो इत्थि बन्यत्ति; गन्धेन, भिक्खवे, पुरिसो शत्य बन्धति; रसेन, 
भिवलवे, पुरिसो दत्य बन्वत्ति; फस्सेन, भिवखवे, पुरिसो इत्य वन्यत । 
इमे खो, भिक्छवे, शरद्रदाकारेहि पुरिसो इत्थि वन्धति । ते, भिवलवे, 

2 सत्ता सुबद्धा ये फस्सेन बद्धा” त्ति । 

£. पहारादसुत्तं 
१- एक समयं भगा वेरज्यायं विहरति नेसपुचिमन्दमूते । 
श्रय सौ पहारादो श्रसुरिल्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा 
१. वेषती ~ गरी°; स्यापति -स्या०, तेर उग्गवादिन - सो; उगाहबादिनं ~ 
+ वा क वीम 


गु परितो पाठो दिसत 1 १-५. प्यं पाटो स), रो« पोत्योगु न दिति । 
६ नेहि-पे०। ७ सुबन्ा -मी०, रया० । € शैेद-स्या०, ५ ( & पासेन~ रो* । 


२.२.६॥] पहददयुततं ३०७ 
भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श््ाति । एकमन्तं छ्तिं खौ पहारादं 
अरसूरिल्दं भगवा एतदवोच - 

भ्रपि पन, पहाराद, श्रसुरा महासमृदे ्रभिरमन्तो” ति ? 

भश्रभिरमन्ति, भन्ते, श्रसुरा महासमुद्र” ति । 

भ्वति पन, पायाद, महासमुद्रे अ्च्छस्ा श्रव्भुता' धम्मा, 5 
ये दिस्वा दिस्वा असुरा महाममुद ग्रभिरमन्ती" ति ? 

२. “श्रु, न्त, महासमुदे ्च्छसिया अरव्मूता धम्मा, ये विस्वा 
दिस्वा श्रमुरा महासमुदे ्रभिरमन्ति ! कतमे अहु ? महासमुद्र, भन्ते, 
अ्नुपुव्वनित्नो प्रुपुल्वपोणो ग्रनधुव्वपन्भारो, न श्रायतकेनेव पपात । 
य॑ पि, भन्ते, महासमुरौ श्नुुच्वनित्नो ब्नुपूव्वपोणो श्रनुपुव्वपन्भारो, न 10 
श्रायतकेनेव पपातो; श्रय, भन्ते, महासमुद पठमो अच्छरियो श्रव्मुतो 
धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा महासमुद्र ग्रभिरमन्ति । 

३. "पून च पर, भन्ते, महासमर ठितवम्मो वेलं नाततिवत्तति । 

ध पि, भन्ते, महासमुद्ो सितिवम्मो वेलं नातिवत्तत्ि; श्रय, भन्ते, महा- 
समुर दुतिमो भरच्छरियो भ्रन्भुतो धम्मो यं दिस्वा दिस्वा श्रसुरा महा- 5 
समुहे श्रभिरमन्ति 1 

४. “पुन च पर, भन्ते, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संवसति । 
यं होति मदासमुर मतं कुणपं, तं खिप्पमेव' तीरं वाहेति, थलं उस्ता- 
रेति । य॑ पि, मन्ते, महासमुटौ न मतेन कुणपेन संवसति, यं होति 
मरहासमदे मतं कुणपं, तं पिप्पमेव तीरं वाहेति, थतं उस्सारेति; प्रयं, 9 
भन्ते, महासमुदे तियो श्रच्छरियो श्रव्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
भ्रमरा महासमुे प्रभिरमन्ति 1 

४. “पुन च प्र, भन्ते, या काचि महानदियो, सय्यथीदं ~ गङ्गा 
यमुना श्रविरवती सरभू मही, ता महासमदं पत्वा जहन्ति पुरिमानि 


छ. 39, 
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नामगौत्तानि, भहासमुदरो' त्वेव सद॒ गच्छन्ति । यं पि, भन्ते, या % 1.19 


काचि भहानदियो, सेय्ययीदं ~ गद्धा यमुना श्रचिरवती सरम्‌ मही, 
ता महासमुदं पत्वा जदन्ति पुरिमानि नामगोच्चानि, भहासमुटौ" त्वेव 
सलं गच्छन्ति; श्रय, भन्ते, महासमृदे चतुत्यो अरच्छरियो भ्व्भुतो धम्मो, 
मं दिस्वा दिस्वा भनुरा महासमुद्र म्रभिरमन्ति । 





१-१ सग्युगयम्न ~ स्पार । २. सव्टरदि स्या । ३ न्िव्ययेव ~ सी० | 
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६. “पुन च पर, भन्ते, या च' लोके सवन्तियो महासमुद ग्णेन्ति 
या च अन्तलिक्ला धारा पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्तं व पूरतं 
वा पञ्जायतति । यं पि, भन्ते, या च लोके सवन्तियो महासमु न्त 
या च म्त्तलिकला धारा पपतन्ति, न तेन महासमुदस्म ऊनत्तं वा पर्त 

५ वा पन्च्मायति; श्रयं, न्त, महासमुदे पञ्चमो श्रच्छरियो शर्भुतो घम्मौ, 
यं दिस्वा दिस्वा श्नसुरा महासमुद अभिरमन्ति । 

७. “भून च पर, भन्ते, गहारगृहो एकरसौ लोणरसो । यं पि, 
भन्ते, महासमुरौ एकरसो सोणरसो; श्रयं, भन्ते, महासमुदे चरो अच्छ 
स्यौ श्रव्भूतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा ्रसुरा महासमुद्रे श्रि 

10 रमन्ति । 

०. पून च परं, भन्ते,महासमुदो बहरतनो श्रनेकरतनो । हति- 
मानि स्तनानि, सेव्यथीदं ~ मुत्ता मभि वेकदियो सङ्घो धिता पबां 
रजतं जातरूपं लोहितकोः मसारगल्लं । यं पि, भन्ते, महासमदौ 
वहुरतनो श्रनेकरतनो; तत्रिमानि रतनानि, सेय्ययीदं ~ मूत्ता मणि 

# वबेद्ुरियो सद्र सिला पवां रजतं जातरूपं लोदितको मसारगत्ल; 
रय, मन्ते, महासमुद सत्तमो श्रच्छस्यो अव्मूतौ धम्मो, यं विस्वा 
दिस्वा श्रसुरा महासमुदे अरभिरमन्ति 1 
६. “पुन च पर, मन्ते, महासमुदो महत भूतानं श्रावासरो । 
तत्निमे भूता - तिमिः तिमिद्धलो तिमिरपिङ्गलो' श्रसुरा नागा गन्धव्वा । 
सन्ति महासमुरे योजनसतिका पि अ्रत्तमावा द्वियोजनसत्िका पि श्रत्तः 
भावा त्तिमोजनसतिका पि प्रत्तभावा चतुयोजनसतिका पि श्रत्तमावा 
पञ्चयौजनसत्िका पि ग्रततमावा । यं पि, मन्ते, महासमुदौ महतं 
भूतानं श्रावासो; तत्रिमे भूता ~ तिमि तिमिद्धलो त्िमिरपिन्नलो 
श्रसूरा नागा गन्धन्वा; सन्ति भहासमुद योजनसत्तिका पि ्रत्तभावा 
5 -पे० , द्विपोजन ... तियोजन ... चतुयौजन .. पञ्चयोजनसतिका 
पि ्रत्तमावा; श्रयं, भन्ते, महासमुदे श्रहुमो श्रच्छसिय भ्न्भूतो 
घम्मो, यं दिस्वा दिस्वा रुरा मदासमुदे प्रभिरमन्ति। शमे खो, 
भन्ते, महासमुद्रे रट अच्छरिया अरव्भुता घम्मा, ये दिस्वा दिस्वा 
भ्रसुरा महासमुदे श्रभिरमन्ती ति 1 


(. 





ति १. षावि ~ स्यार, सो०॥ २. सोदक -सी०, सोऽ । ३-१. पवि तिमिद्मला 
मर्पदङ्गना ~ सौ°} हितिविमद्धता त्रिमिरमिद्धता ~ स्या०, ते° 1 
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१०. रपि पन, भन्ते, भिक्घू इमस्म घम्मवितये अभि 
रमन्त" ति ? 

(प्रभिरमन्ति , पारा, भिव इर्म्म धम्मविनये" ति । 

“वत्ति पन, भन्ते, इमस्म धम्मविनये अच्छरिमा अमुत 
स्पा, ये दिस्वः दिस्य भिर इमम घम्मविनये प्रभिरमन्ती” ति ? 5 

१९. पडाराद, इमस्म धम्मविनये अच्छरिया्रभ्मृता धम्मा, 
ये दिस्वा दिस्वा भिम दमम घम्मविनवे श्रमिरमन्ति । कतमे श्रहु ? 
स्यापि, पहाराद, महासमुहौ अनुपुत्वनिन्नो श्रनुपुव्वपोणो श्नुपुव्व- 
पद्भारो, मं श्रायतकेनेव पपाते; एवमेव खो, पायाद, दमि धम्म- 
विनये श्रनभव्सिवखा बअनुप्वकिसिा अनुपव्वपदिपदा, न अ्ायतकेनेव 
भ्रज्व्यापटियेधो । यं पि, पहाराद, इमरिम धम्मविनमे श्रनुपुव्वसिवला 
्तुपव्यकिप््या ्रनुपुव्वपटिपदा, न अआयतकेनेव श्रञ्ययापटिदेधो; 
श्रयं, पटाराद, प्मिमि धम्मविनये पठमो श्रच्छरियो श्रच्मुतो धम्मो, यं 
द्विस्वा दिस्वा भिक्ू इमस्म धम्मविनये भ्रभिरमम्ति । 

१२. “ेप्यपापि, पटाराद, महासमुद्रो ठितघम्मो वेलं नाति- ५ 
यत्तति; एवमेव घो, पहाराद, यं मया सावकानं सिवखापवं पञ्चत 
तं मम सावा जीवितदैतु पि नातिक्कमन्ति ! यं पि, पटाराद, मया 
साधकानं यापदं पञ्जत्तं तं मम सावका जीवितदतु पि नातिक्क- 
मन्ति; भयं, पटाराद्‌, इमरिमि धम्मविनये दुतियो श्रच्छरियौ श्रमुतो 
धम्मो, म॑ दिस्वा दिस्वा भिक्पू इमस्म धम्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१३. “तेस्ययापि, पठाराद, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन संव- 
सति । य॑ होति महासमुद्र मतं कुणपं, नं लिप्पमेव तीरं वादेति यलं छरसा- 
रेति; एवमेव सो, पहाराद, यो सो पुग्गलो दुस्सीलो पापधम्मो श्रसुचि- 
स॒ स्सर्समाचारो पटिच्छत्नकम्गन्तो ्रस्समणो समणपटिन्मो श्रब्हम- 

चारौ ब्रदयार्मिदिज्नो श्रनदोभूति श्रवस्युतो कसम्बुजाततो, न % 
तेन मद्धौ संवनति; पिप्ममेव' नं सन्निपतिस्वा उपि्पति । 
भिस्वा पिमो होति मस्ते भिवयुसद्धत्स स्निसिननो*, श्रय सो 
सौ परास्य ब सद्म्टष्द्धौचतेन1 यपि, प्रहारा, योसतो 
पृष्यलो दुस्तीनो पापथम्मो श्रसुचिसदु्सरमाचासो पटिच्छन- 
.म्यनतो _्रस्समणो सरमणपचिज्यो ध्रदाचारो ब्रह््ासिदिस्छो ॐ 
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अन्तौपूति अवस्सुतो करम्बजातो, न तेन सद्धो सवस्ति; धिष्ममेव 

नं सुनिपतित्वा उक्लिपति; किञ्चा पि सो होति मन्ड भिनुस्स्स 

सन्निभि्नो, रय खो सौ ग्रारका वं स्धग्हा सदो च तेन; श्रय, पहाराद, 

इमम धम्मविनये तत्तियो अच्छरियो अन्मुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा 
8 भिक्स्‌ इमरसिमि धम्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१४. शय्यापि, पहाराद, या काचि महानदियो, सेग्यथीदं ~ 
गदा यमुना अचिरवतौ सरम्‌ मही, ता महासमुहं पत्वा सहन्ति पुरि- 
मानि नामगोत्तानि, भहासमुटौ'घ्वेव सद्धं गच्छन्ति; एवमेव सो, पहा- 
राद, चत्तारो मे वण्णा-सप्तिया ब्राह्मणा वस्सा सुहा, ते तथामतप्पवेदिते 

 धम्मविनये अरगारस्मा प्रनगारिं पव्वभित्वा जहत पुरिमानि नामः 
गौत्तानि, मणा सक्यपुक्तिमा" त्मेव सहभू गच्छन्ति । यं पि, पहाराद, 
चत्तारेमे वण्णा ~ खत्तिया ब्राह्माणा वेस्सा सुदा, ते तथागरतप्पतेदिते 
पम्मविनमे श्रगारस्मा अरनगारिगं पव्वजित्वा जन्ति पूरिमामि नाम 
गोत्तानि, श्मणा सवयपत्तिया' त्वेव सद्धं गच्छम्ति; श्रय, पहाराद, 

दस्म धम्मविनये चतुत्यो श्रच्छरियो ग्रन्भुतो धम्मो, ं दिर्रा दिस्वा 
भिक्षू इमरिम धम्मविनये श्रभिरमन्ति । 

१५. “शेय्यथापि, पहाराद, या च लोके सवन्तियो महासमु 
मन्ति या च अन्तलिक्या" धरा पतन्ति, न तेन महासमुदृष्स ऊतततं 
वा पूरततं बा पञ्नायत्ति; एवमेव खो, पहाराद, वहूचेपिभिव्सू श्रनु- 

० परादिसनेसागर निव्वानघातुया परिनिव्वायन्ति, न तेन निव्वानधातुपा 
उनतत ब परततं वा पञ्चनायति । यं पि, पहाराद, वहू भे पि भिषतू 
अतुपादिसेसाय निन्वानधातुमा परिमिव्वायन्ति, न तेन निव्वानघातुया 
उनत्तं वा परततं वा पथ्जायति; भ्यं, पहाराद, इमम धम्मविनये 
पन्नो ब्रच्छरियो श्व्भुतो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिव दुग 

5 धम्पयिनये श्रमिरमन्ति 1 

१६. शशेगययापि, पहाराद, महासमृो एकयो लौणरसो; 
एवमेव खो, पहाराद, श्रयं धम्मयिनयो एकेरसो विमुत्तिरसो । यं पि 
पाद, भयं घम्मयिनयो एव्र चिमृत्तिरसो; श्रयं, पहाराद, इमम 
पम्मविनये छो श्रच्छरियो श्रग्मुतो घम्म, यं दर्वा दिस्वा भिक्स 

* श्मत्मि पम्मयिनये श्रसिरमन्ति 1 


४१" परमथो यक्वगृ्िपौ ~ ए्वा० । २, चन्ददिपा _ शीर 
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१७. “सेय्यथापि, पहाराद, महासमुदौ वहुरतनो अनेकस्तनो ; 
त्रिमानि रतनानि, सय्यथीदं ~ मुत्ता मणि वेदुरियो' सङ्घो सिला पवां 
नतं जातरूपं सोहितको मसारभल्लं ; एवमेव खो, पटाराद, अयं घम्म- 
नयो वहुरतनो श्रनेकरतनो । ततिमानि रतनानि, सेग्यथौदं ~ 
त्तारो सत्तिपदाना, चत्तारो सम्मप्पघाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञ्चि- 
द्यानि, पञ्च वलानि, सत्त वोज्ञङ्का, श्रसियो श्रटङ्किको मम्गो 1 
¡ पि, पहाराद, श्रयं धम्मविनयो वहुरतनो श्रनेकरततनो; ततरिमानि 
तनानि, सेय्यणीदं ~ चत्तारो सत्तिपद्वाना, चत्तारो सम्मप्पषाना, चत्ताले 
द्धिमादा, पञ्चिन्द्रियामि, पञ्च वलानि, सत्त वोऽक्षद्गा, श्ररियो 
दुङ्धिको मग्गौ ; ग्रयं , पहाराद, इमम धम्मविनये सत्तमो श्रच्छरिो 
्वमृत्तो धम्मो, यं दिस्वा दिस्वा भिवखू हमरिम घम्मविनये अभि- 
रमन्ति । 


१८. ^य्यथापि, पहाराद, महारमुदो महतं भूतानं ्रावासौ ; 
तव्रिमे भूता - तिमि तिमिद्धलो तिमिरपिद्धलो श्रसुरा नागा गन्धव्वा; 
रन्ति महासमुद योजनसत्तिका पि अरत्तमावा द्वियौजनसतिका पि भ्रत्त- 
भाया तियोजनसतिका पि अत्तमावा चतुयोजनसतिफा पि भ्रत्तभावा 
पट्चयोजनसतिका पि ्रत्तभावा; एवमेव खो, पहाराद, श्रयं घम्म- 
विनमौ महतं भूतानं श्रावासो; तत्रिमे भूता ~ सोतापन्नो सोतापत्ति. 
फलसच्छिकिरियाय पटिपत्नौ सकदागामी सकदागामिफलसच्छिकिरियाय 
पटिपदनौ श्रनागामी ्रनागामिफलसच्छिकिरियाय परिपन्न श्ररहा श्रर- 
हनाम पदियन्नो । यं पि, पहाराद, श्रयं घम्मविनयो महतं भूतानं 
प्रावासो; तम्रिमे मूता - सोतापन्नो सोतापत्तिफतरच्िकिरियाय पटि- 
पन्नो सकदामामी सवदागामिफलसचन्दिकिरियाय पटिपत्नो श्रनागामी 
श्नाभामिफलसच्छििसियाय पविपत्नौ अरहा श्ररहेत्ताय पदिपद्नो; 
श्रयं, पदाराद, मस्मि धम्मविनये अमो श्रच्छरियो श्रवभुतो धम्मो, यं 
दिस्वा दिस्वा भिर्सू एमम्मि घम्नविनये श्रभिरमन्ति ¡ इमे सो, पहा- 
राद, श्रमस्मि धम्मयिनये द्रं प्रच्रिया श्रवभुता घम्मा, ये द्वा 
दिस्या भिदु मर्म धम्पविनये श्रभिरमन्ी" ति 1 


१. कमुर् ~ मीर 
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१० उपो्तथसृततं 
१ एक समय भगवा सावत्थिय विहरति पुव्वारामे मिगार- 
मातुपासादे । तेन खो पन समयेन भगवा तदहुपोसये भिक्सुसद्धपरिुतो 
निसिन्नो होति । अथ खो प्रायस्मा भ्रानन्दो श्रभिवकन्ताय रत्तिया, 
निक्लन्ते पठमे यामे, उदायासना एवस उत्तरासद्ध करित्या येन भगवा 
5 तेन्मालि पणामेत्वा भगवन्त एनदवोच ~ “भ्रभिववन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निक्छन्तो पठ्मो यामो, चिरनिसिद्नो भिवसुसद्धो । उषधिमतु, मनो, 
भगवा भिक्लृन पातिमोक्म'” ति । 
२ एव वृत्ते भगवा तुष्टी ग्रहोसि । दुत्तिय पि सो भामस्मा 
भरानन्दौ प्रभिवकन्ताय रक्तिमा, निक्वन्ते मण्नरिमे यामे, उदटायाप्नना 
" एकस उत्तरासद्घ करित्वा येन भगवा तेनञ्जलि पणामेत्वा भगवन्त 
एतदवोच ~ “श्रभिकन्ता, भन्ते, रत्ति, निक्लन्तो मज्ज्िमौ यामो, चिर- 
निस्ि्नो भिक्खुसद्धो । उद्िसतु, भन्ते, भगवा भिमसून पातिमोवल" 
ति1 दुत्तिय मिसो भगवा तुष्टौ श्रहोभि । तत्तिम पि घो आयस्मा 
म्रानन्दो ग्रमिक्कन्ताय रप्तिया, निक्न्ते पन्छिमे यागे, उद्स्ते श्ररण, 
नन्वमुया रत्तिया उदरायासना एकस उत्तरासङ्ग करित्या येन भगवा 
तेनल्जलि पणामेत्वा भगवन्त एतदबोच ~- "श्रभिवकन्ता, भन्ते, रत्ति, 
निकछन्तो पच्चछिमो यामो, उडस्त अरण, नन्दिमुख रत्ति, चिरनिसिन्नौ 
भिक्लुसच्चो । उदिसतु भन्ते, भगवा भिक्लून पात्िमोक” ति । 
श्रपरिुद्धा, परानन्द, परिसा" ति । 
| ३ ्रय लो आयस्मतो महामोगगल्लानस्तर एतदहोसि ~ “क 
नु खो मगवा पुय सन्धाय एवमाह ~ श्रपरिसुद्धा, घ्ानन्द, परिसा" 
ति? अय खो श्रायस्मा महामोगटलानो सन्यावन्तः भिषसुप 
चैतसा चेतो परिच्च मनसाप्रासि । अदस लो ग्रायस्मा महामोगत्लानौ 
त पु्गल दुस्सौत पापषम्म श्रुवः भद्धस्सरसमाचार परटिच्छन्नकस्मन्त 
% प्रससमण भरमणपटिज्ना श्रवरह्मचारि ब्रह्चारिमदिर्ल अन्तोपूति श्व 
सूत करम्बुनात मञ्ज भिवखुसद्धस्स मिसिघ्न, दिस्वानः उद्रायासतना 
प्गलौ तेनुमद्धमि, उपसद्धमित्वा त पुम्नल पएुतदनोन ~ 
ुसो, दिदि मगवता । नस्थि ते भिवसूहि नद्ध रावासौ " ति । 


१ क~ स्या० रो०। शरमुनि० _ मो दिस्वा ~ 
लक द्‌ ० ~ सीर, स्वा० रो) ३ 
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५ एवं वतते सौ मालो की प्रोमि 1 दुतियं पि खो शराणस्मा 
महामोम्मल्लानो तं पु्गलं एतदवोच - “दरहावुो, दिदि भगवत्ता । 
नत्व ते भित्रसूहि सदधि संवासो" ति । दुतियं पिखोसो फुलौ तुष्टी 
श्रो । त्ति मि खो ्रायसमा महामोगत्लानो तं पुगलं एतवयोच ~ गक 
"हदल, ष्टिसि भगवता 1 गत्य ते भिवसूहि सद्ध संवासो" 5 
ति! ततियंपिलोसोपुगलोुष्ठो ब्रदोसि! . , . 

४५, अथ खो श्रयस्मा महामोगल्लानो तं पुम्यलं वाहायं गहेत्वा 
चहिदारोषटुका निक्लामेत्वा सूचिघटिषः दत्वा येन नगवा तैनुपसद्यभिः 
उपसद्ूमित्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “निर्लामितो सो, भन्ते, पुम्गलो 
परया । परिसुदधा परिसा । उदिसतु, भन्ते, भगवा भिवघुनं पा्तिमोनसं'' 2 
ति। 

“प्रच्छसियं, मोमाल्लान, श्रण्भुतं, मोग्यल्लान ! याव बाहा 
महणा पि नाम सो भोधपरिसो आ्ागमिस्सतौ” ति । 

६. रय सो भगवा भिव ्रागन्तेसि ~ “तु्टेव दानि, भिधलये, 
उपोसयं फरेथ्याय, पातिमोबसं उद्िसेय्याय । न दानाहं, भिवस्वे, 1 
श्रज्जतमे उपोसथं' करिरसामि, पात्तिमोक्छं उदिषिस्सामि । श्रदान- 
मेतं, भिक्पये, श्रनवकासो यं तथागतो श्रपरिपुद्धाय परिसाय पातिमौक्लं 
उदस्य । 

७. श्रद्धे, भिक्छये, महासमृे अच्छा ग्रन्भुता' धम्भा, 

ये दिस्वा दत्वा भ्रमरा महासमुद्र त्रभिरमन्ति । कतमे श्र १ महा- 2 

समुद, पमपयवे, ग्नुपुवनित्ो श्नपुव्यपोणो भनुपुल्यपव्मारो, न प्रायत- 
पैव पपात ॥ यं पि, भिर्सवे, महासमुदो अनुपुल्वमिनो शरतपुव्यपोणो 
नुपुव्यपन्भारो, न श्रायतपेनेव पपातो; श्रयं, भिषखवे, महासमुद्रे 
पठमौ भ्रच्छियो श्रभभुतो घम्मो, यं दिस्वा दिस्वा श्रमुरा महामु 
ध्रभिरमन्ति ०. (मथा पूरे" तया वित्वारेतव्यो) । 


1 
८. “पुन च परं, भिक्यये, महाममुरो मतं भूतानं श्रावासो । 
सप्रे मूता - तिमि तिभिद्धुलो तिभिरपिद्धलो श्रनुरा नागा मन्पव्वा\ प. 
यन्ति" महारमुदे पोजनमत्तिवा मि श्रत्तमाया  पे०.. प्वगोगन- = 2.4 


मत्निमा पि पत्तमाया य पि, भिवनवे, मदाममुदो महतं भूतानं 


४-१ सोन दोवयु तटिनि । २, धसमूदपम्पः - सदार । १ पुस्मिन ~ 
स्सा 1४. सनि मीर ष्दानरेना 


1; 
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श्रावासो, तनमे भूता ~ तिमि त्िमिद्धलो त्िमिरपिद्धलो अपुरो 

नामा गन्धव्वा, वसन्ति महासमुर योजनसतिका पि श्रत्तभावा 

पे० पञ्चयोजनसत्तिका पि ्रत्तभावा, श्रय, भिक्छवे, महा- 

समूदे अमो अच्छरियो श्रन्मुतो धम्मो, य ॒दिस्वा दिवा ग्रमुरा 

8 महासमुह मरभिरमन्ति । इमे खो, मिवदयवे, महासमुदे अदु अ्रच्रिया 
अन्धता घम्मा, ये' दिस्वा दिस्वा असुरा महासमुदे श्रमिरमन्ति । 

६ “एवमेव' खो, भिक्लवे, श्रुः इमस्मि धम्मविनये अच्छ 
रिया अन्भूत्ा घम्पा, ये दिस्वा दिस्वा भिक्स इमस्म षम्मविनये अरभि- 
रमन्ति । कतमे ग्रद्र ? व्यापि, भिक्खवे, महासमुदो श्नुपुव्वनितनो 

" अनुपुव्बपोणो भ्रतुपुव्वपन्भारो, न श्रायतकेनेव पपातो, एवमेव घो, 
भिक्सवे, दमम भम्मविने श्रनुपुव्वसिक्खा शनुपुव्वकिरिया अनुव्य. 
पदिद, न मरायतकेनेव श्रञ्जापटिवेधो । य॒पि, भिनलमे, हमस्मि 
धम्मविनगे अनुपव्वसतिवसा अनुपुव्वकरिरिया अनुपव्वपटिपदा, न आयत- 
केनेव अज्व्यापटिवेधो , श्रय, मिक्छवे, इमम घम्मविनये पठमौ च्छ 

% रौ श्वमु्ो घम्मो, य दिस्वा दिस्वा भिक्ू इमम घम्पमिनये अभि 
रमन्ति पे० । सेव्ययापि, भिनखवे, महासमुदो महत भूतान 
भरावा, तव्रिमे भूता ~ त्तम त्िमिद्धलो तिभिरपिद्धलो श्रु 
नागा गन्यव्वा, रन्ति महासमुदे योजनसत्िका पि अरत्तभावा पे० 
प्ञ्चयोजनसतिका पि म्र्तभावा, एवमेव सो, भिवे, श्रय भस्म- 

% निनयौ महत भूतान श्रावासो 1 तनिगे भूता ~ सतापो सोतापस्तिप्त- 
सच्र्रियाय पव्मप्नो पै श्मरहा महत्य पिप्नो ! म 
पि, भिक्खवे, श्रय धम्मविनयो महेत भूतान भ्रानासे, तत्निमे भूता - 
सोतापदनो सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपञ्नो पे० श्ररहा श्रः 
हताय पटिमनलो, भरम, भिक्छवे, इमस्म घम्मविनये श्दटमो श्रन्वसिो 

= ल्मुतो धम्मो, य दिस्वा दिस्वा भकस इमम धम्मविनमे ्रभिरमन्ति! 
शमे खो, भिवसवे, इमरिमि धम्मविनये अहु श्रच्छरिया श्रम्भुता 


१ ये दिस्वा दिवा भिवसू इमत्मि घम्मविनये अभिरमन्ती'" 
ति1 


महावग्थो इृतियो । 
-------- 
१ य-म०। र्‌ भहटिमे भिक्मवे -स्या० । 
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` त्समुदानं 
वेरन्जोः सीहो! भ्राजज्नं', खलुद्धेन" मलानि च 
दूतेययं ` देः च बन्धना पहारादोˆ उपोसथो ति 


| 


३. गहपतिषग्मो 


१. पठमउग्गसुत्तं 

१, एकं समयं भगवा वेसातियं विहरति मदहावन कूटागार 
सानायं । तत्र सौ भगवा भिक्स श्रामन्ते्नि ~ पे०.. एतदवोच ~ 
दहि, भिक्छवे, ब्रच्छरियेहि श्रव्मूतेहि* चम्मेहि' समच्नागतं उगं 
गहपति येसनातिकं धारेथा" ति । इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो 
उद्वायासना विहारं पावित । 

२. श्रय खो ब्रज्गनत्तरो भिक्लु पुव्वण्दसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चीवरमादाय येन उमास्स गहपतिनो वेसासिकस्त निवेसनं तेनुपसद्भुमि ; 
उपस द्वुमित्वा पञ्ञात्ते श्रासने निसीदि । प्रय खो उग्गो गहपति 
यैन्नालिको येन सौ भिक्पु ेनुपसद्धुमि; उपसद्भमित्वा तं निक्खं रभि- 
वादेत्वा एकमन्ते निसीदि । एकन्तं निसित्रं सो खग्ग गहपति षेसालिकं 
सो भिक्पु एतदवोच ~ 

“गद्हि सो चं, गहपत्ति, श्रच्छगियेहि ्रव्मुतेहि धम्मेहि 
समन्नागते, "मवत! च्यायत्ते। । यतमे ते, गहपति, रह श्रच्छरीरया 
श्रन्भुता घम्म, येहि त्वं समन्नागतो भगवत्ता व्याकतो” ति ? 

३. “न सो श्रं, भन्ते, जानामि - कतमेहि श्रि श्रच्पियिहि 

श्रन्भतेदि धम्मेहि त्मघ्नागनो सगव व्यारतो ति । श्रपि च, भन्ते, येमे 
रद्र प्रच्छरिया श्रन्मुता पम्गा संविज्जन्ति, ते" सुपि", सापुवं मनसि 
करोहि; भासिन्सामी" ति । “एवं, गहपतो"" ति यो सो मिषु उग्यस्स 
गहपतिनो वेनापिकस्न पर्चल्तोसि 1 उग्गो गहपति वेसालिको एतेद- 
योन ~ “यदाहं, मन्ते, भगवन्तं पठमं दूरतो व श्रदसं; सह्‌ दस्समेनेय 








१ तुरत ~ग यर । २-र ये्स्य-नी१,स्या०योम 1 ३. धार्ना. 
ग्या ४ शपुर - गी: ण्ठेन - स्य { १. ताप्य ॥ ६. द्पे-गी। 
५ श्यन्‌ - श्न वन्दि - १1 = पट्टा - रेयान, ती» 1 ६-६- पभ्मूह- 
चष्येहि ~ म्यम! १०१०. २्‌ मुरो ~ मर। ॥ 


म्ना 
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मे, सन्ते, भगवतो चित्त पसीदि । श्रय खो मे, जन्ते, पमो श्रच्छसियो 
शर्मुतौ धम्मो सविज्जति । 

४ शसो खो ग्रह्‌, भन्ते, पसन्नचित्तो भगवन्त पयिरुपासि 1 
तस्स मे मगवा अनुपुन्वि' कथ कथेसि, सेग्यथीद - दानक सौलक्थ 

5 सम्गकथ , कामान ग्रादीनव ्रोकार सद्धुिलेस, ने्खम्मे श्रानिसस पका- 
ससि ! यदा म भगवा श्रन्नासि कल्तचित्त मुदुचित्त विनीवरणवचित्त 
उदगगचित्त पसत्रचित्त, भ्रथ या वृद्धान सामुवकसिका धम्मदेसना 
त पकापरेसि ~ दुख समुदय निरोध मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध' व्यः 
श्रपगतकादछक सम्मदेव रजन पटिगगण्डेव्य, एवमेव सो मे तस्मियेव 

9 आसने विर वीतमल धम्मचव्खु उदपादि ~ श किञ्वि समुदयधम्म, 
सच्च त मिरोधघम्म' ति । सो सो रह्‌, भन्ते, दिदुषम्मो पत्तधम्मौ 
विदितधम्मो परियोगान्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकयद्धुधौ वेशा 
र्नप्पत्तौ श्रपरप्पच्चयो सत्युसानने तत्येव बुद्ध च धम्म च सच्च च 
सरण श्रगमार्सि, ब्रहाचरियपञ्चमानि च सिवखापदानि समा- 

४ दिधिः । श्रय खौ मे, भन्ते, दुत्तियो श्रच्छरियो अन्पूतो धम्मो 
संविज्जति । 

५ “तस्स मन्ह, भन्ते, चतस्सो कोमारियो पणापत्तियो श्ररेसु । 
श्रय स्वाह, भन्ते, येने ता पजापतियो तेनुपसद्धि, उपसद्धमित्वा ता 
पजापतियो एतदवच* ~ भया खो, भमिनियो, बरह्मचरियपन्वमानि 

2 स्िक्वापदानि समादिन्नानि" ! या इच्छति सा इपेवः भोगे च^ भुजञ्जु 
पुञ्ज्नानि च करोतु, सवानि वा जातिकुलानि गच्छतु । होत्ति वा 
पन पृरिसाधिषप्पायो, वस्स वो दम्मीः ति ? एव वत्ते सा, भन्ते, जेरा 
पनापत्ति म एतदवोच ~ वयत्नामस्स म, शरस्यपत्त, परिसस्स दैही' ति । 
श्रय पो श्रद्‌, भन्ते, त परिसर पवकोसापेत्वा वामेन हत्येन पजापति 

2 भेतवा दव्सिणेन दृत्येन मिद्धा" गदेत्वा तस्स पुरिसस् श्रोणोजेसि । 
पोमारि सो पमाह्‌, भन्ते, दार परिच्चजन्तो नाभिजानामि चित्तस्स 


भ्ज्जयत्त । श्रय पो मे, भन्ते, ततियो श्रच्छस्ि म्रन्मुतो धम्मो 
सविज्जत्ति । 





१९ प्रुष" - सोस्य, रो" । २-२ गुटकायं ~या" 1 ३ गमादवि ~ 


स्या 1 ४ एदा ~ सोर, स्यार, ते २ समादिष्णानि- सीर) ९-६ मेष 
भण ~ग ७ भिदारं - मी । 
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६. विज्जन्ति खौ पन म, 'यन्े, करते भोगा । ते चलो ष्णः 
अणटिविभत्ता सीचबन्ेहि कल्याणवम्मेहि 1 अयं खो मे, भन्ते, चतुत्यो 
श्रच्छस्ो शरम्मुतो धम्मो संविज्यति । हि 

७, यं सो पनाह, भन्ते, भिक पिस्मासामि; सनकच्तेयेव = १. 
पथिरपासामि, नो असक्कज्वं 1 श्रयं सो मे, भन्ते, पच्न्मो अच्छस्यो , $ 
भ्र्भुतौ धम्मो संविच्जि । र 

८.्सो चे, भन्ते, मे श्रायर्मा धम्मं देतेत्ति; सवफच्चंयेव 
सुपोभि, नो प्रसवकच्चं 1 नो चे मे सो! आयस्मा घम्म देसेति, श्रहमस्स 
घम्म देतेमि । श्रयं सो मे, भन्ते चरो श्च्छरियो श्रुतौ षम्मो 
संविज्ज्ति । 

६. “मरनच्छरयं खो पत मं, भन्ते, देवता उपसद्भूमित्वा 
श्राचेचेन्ति ~ श्वाक्लातो, गहपत्ति, भगवता धम्मो" प्ति । एवं वृत्ते 
श्र, भन्ते, ता देवता एवं वदामि ~ “वदेग्याथ वा एवं लो तुम्हे देवता 
नो वा बदेव्यय, श्रथ खो स्वाक्ातो भगवता घम्मो' ति । न सो 
पाष्टः भन्ते, अभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उष्णतिः ~- "मं वा ७ 
देवता उपसद्भुमन्ति, श्रं वा देवताहि सदधि" सत्लपामी' ति । रयं 
सो मे, भन्ते, सत्तमो भ्रच्छरियो शर्मुतो धम्मो संविज्जति । 

१०. “यानिमानि, भन्ते, मगवता देसितानि पञ्चौरम्भागियानि 
रांमोजनानि, नाहं तेसं किल्चि श्रत्तनि श्रप्पहीनं समनुपस्सामि । भ्यं 
पो मे, भन्ते, अहमो प्रच्छ श्रव्मुतौ धम्मो संविज्जत्ति । इमे % ३.२९ 
सो मे, मने, श श्रच्छरिा अवमुता घम्मा संविज्नन्ति । न" च सो 
श्रं जानामि ~ कतमेहि वाहृ" श्रि ्रच्छर्यिहि भरगभुतेहिं धम्मे 
समत्नागतो भगवता व्यावतो'" ति । 

११. भ्रव सो सो मिवसु उगस्स गह्पतिनो वेसालिकस् निवे- 
सने पिष्टपातं महेत्वा उद्रायासना पवकामि । श्रय सो सो भिवसु पच्छा- ॐ 
मत्तं पिष्टपातपटियवन्तो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपरादधुमित्वा 
म॒गवन्तं प्रभिबादेत्वा एकमन्वं निसीदि । एवमन्तं निरि पो सौ 
भिर्नु पायतको श्रदोसि उग्गेन गहूपत्िना येसालिमेन सद्धि कया- 
मल्नापो, तें मव्दं भगवतो श्रासेचैसि 1 


10 








1 स्वाम गो" पोम्नु म्पि । २. एमन ~ स्या; उद से ३ पीर 
शफे मण्वि1 9 नो -गो०। १. प्द्‌-षीणः दह्‌ - से! 
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१२. “साधु साधु, भिवसु । यथा तं उगो गहपति वेसातिको 
सम्मा व्याकरमानो' व्याकरेयय, इमेहेव सो, भिवसलु, महि अचः 
सहि भ्भ्भूतेहि धम्मेहि समच्नायतो उग्गो गहपति वेसारिको मया 
व्माक्तो ! इमेहि च पन, भिनसु, श्रि अच्चरियैटि शरन्सतेहि वम्मेहि 
समततागतं उग्गं गहपति वेसालिकं धारेही"” ति । 


{~~ 


२. रियर 

१ एकं समयं भगवा वज्जीसु विहरति हत्यिगामे । तव 
सो भगवा भिवसू मन्तेसि - "टि, भिक्स, श्र्छसिमिहि श्भ्ुेहि 
म्मेहि पमन्नागतं उगं गहपति हत्यिगामकं धारेथा” ति । इदमवोच 
मगवा 1 इदं वत्वान सुगतो उदायासना विहारं पावि । 

२. भ्य सो श्रव्जतरो भिक्लु पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पतत- 
चीवरमादाय येन उमास्स गहुपतिनो हत्थिगामकस्स॒मिवेसनं तेरुप- 
पद्मि; उपस्मित्ना पञ्जत्ते प्रासने मिसीदि । अरय सो उणौ 
गहपति हत्थिगामको येन सो भिषसु तेनुपस्ुमि; उपसद्धमित्वा तं 
भिक्स अरभिवादेतवा एकमन्तं निसीदि । एवमन्तं निसिषं खो उमां 
गहपति हत्यिगामकं सो भिकसु एतदवोच ~ “श्रुहि लो त्वं, गहपति, 
अच्छिवेहि अगमतेहि धम्मेहि समन्रागतो भगवता व्याकतो । कते 
ते, गहपति, अर ्रज्छरिया श्रव्मुता घम्मा, येहि त्वे समन्नागतो भगवता 
व्याकतो"" ति ? 

३ “न सो श्र, भन्ते, जानामि ~ कतमेहि टि अरन्घरियेहि 
अर्भे घम्ेहि समन्नागतो भगवता व्याकतो ति। शपि च, भन्ते, ये मे 
श्र ्रच्छदिया श्रव्भुता धम्मा संविज्जन्ति, तैः सुणाि, सावा मनसि 
करोहि; मासिस्सामी"' ति । “एव, गह्पती" ति लौ सो भिक्खु उमस्त 
गहपतिमो हत्यिगामकस्स प्च्चस्सोभि ! उग्गो गहपति हत्थिगामको 
एतदवोच ~ यदाह, मनते, नामने परिचरन्त* भगवन्तं पठं दरतो व 
भदस; ह्‌ दस्सनेनेवभे,भन्ते,मगवतो चित्तं पसीदि, सुरामदो च पी! 
अयं सो मे, भन्ते, पठमो श्रच्छरियो अन्भुतो धम्मो संविज्जति । 


१. ष्याहरमानो श्याकरेव्य ~ दी०, चो० । २. परेषा ~ सरीर, स्या०, रो०1 
ठ -भ०। ४. परिवारन्ठो ~ सी०। भ, पहिष्यि ~ स्वा०.। 
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४. “सो खो ब्रह" भन्ते, पसत्रचित्तो भगवन्तं पयिस्पाद्वि ! 
तस्स मे भगवा श्रनुपूष्वि कथं कथेसि, सेव्यथीदं ~ दानकथं सीलकथं 
सम्गकथं; कामान आदीनवं ग्रोकारं सद्धिलेस, नेक्खम्मे सानिसंसं पका- 
सेसि । यदा मं भगवा ्रज्ज्नात्ति कल्लचित्तं मुटृचित्तं विनीवरणचित्तं 
उदग्गचित्तं पस॒न्नचित्त, श्रय या वृद्धानं सामुवकंसिका धम्मदेसना तं 5 
प्रका्ेसि ~ दुक्ं समुदयं निरोष मन्गं । सेव्ययापि नाम सुद्ध व्यं 
श्रपगत्तकाद्ठके सम्मदेव रजनं पटिग्यष्टेय्य; एवमेव खौ मे तस्मियेवं 
श्रासने विरजं वीतमलं घम्मचकखुं उदपादि - थं किच्च समुदयघम्मं, 
सव्वं तं निसेधधम्पं' त्ति सो सो श्रहु, भन्ते, दिद्ुधम्मो पत्तधम्मो 
विदितघम्मो परियोगान्दवम्मो तिण्णविचिक्रच्छो विगतकय द्धुभो 19 
वेश्ारञ्जपत्तो श्रपरप्मच्चयो सत्थूसासने तथेव वुदधं च धम्म च स्ख 
च सरणं भ्रगमारसि, बरह्मचरियपञ्चमानि च सिवखापदानि समादिषि । 
श्रयं ख मे, भन्ते, दियो श्रच्छरियो श्रवमुतो धम्मो सांविज्जति । 

४. “तस्स मम्द्‌, भन्ते, चतस्सो कौमारियो पजापतियो श्रहेसु । 
श्रय ठ्वा, भन्ते, येन ता पजापत्ियो तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा 15 
ता पजापतियो एतदवचं ~ (मया सो, भगिनियो, ब्रह्मचरियपज्चमानि 
सिखापदानि समादिन्नानि । या इच्छति सा इषेव भोगे च भु्जतु 
पुञ्व्यानि च करोतु, सकानि वा आातिकरुलानि गच्छतु । होति वा पन 
पुरिसाधिप्पायो, कस्स वो दम्मौ" ति ? एवं वत्ते सा, भन्ते, मेहा पजा- 
पति मं एतदयोच ~ “इत्यन्नामस्स मं, य्यपुत्त, परिसर देही' ति । 2 
श्रथः खौ ग्रहं भन्ते, तं परिसरं पवकोसापेत्वा वामेन हित्येन पजापति 
महत्व दविखणेन इत्येन भि ्ग1र गदेत्वा तस्स परिसस्स भ्नोणोजेति । 
कौमारि सौ पनाह, भन्ते, दारं परिच्चजम्तो नाभिजानामि चित्तस्स 
अञ्जनयत्तं 1 श्रयं खो मे, भन्ते, तियो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो 
संपिज्जतिः । ॐ 
६. “संविज्जम्ति खो पन मे , सन्ते, कृत्ते भोगा । ते च सो 
श्रप्पटिविभत्ता सीलवन्तेदि कत्याणधम्मेहि ! अयं सो मे, मन्ते, चतुर्थो 
भ्रच्छरियो श्रव्भुतो धम्मो संबिज्जति । 
७. “यं सरो पनाह, भन्ते, भिक्लु पयिरूपासामि; सक्कच्चंयेव 
पयिर्पासामि, नो श्रसक्कच्च 1 सो चे मेः श्रायस्मा धम्मं दरति; ॐ 
१ मन मौलेः नत्यि\ २ मे मन्ते + सीम, ते = 1 


5 


24 


य 215 


1 52 


४ 216 
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सकल्वंयेव सुणामि, नो अरसव्कच्चं । नो चै मे सो आयस्मा धम्मं 
तेति ्रहमस्स धम्मं देमि । श्यं सो मे, भन्ते, पञ्चमो भरच्छरियो 
अरवमुतो धम्मो सुंविज्जति । 

८ ५भ्रनच्छरियं खो पन, भन्ते, सद्धं निमन्तिते देवता उपतद्ुः , 
मित्वा आरोचेन्ति ~ श्ररुको, गहपत्त, मिक्छु उमतोमागविमुत्तो 
श्रमुको पल्च्ना्निमृत्तो असुको कायसकसी श्रसुको दिद्धिपत्तौ श्रसुको 
सद्धाविमुत्तो श्र्ुको धम्मानुसारी प्रसुको सद्ानुसारी ब्रसुको सीलवा 
कल्याणषम्मो श्रसुको दुस्सीलो पापधम्मो' ति सद्धं खो पनाह, मन्ते, 
परिविसन्तो नामिजानामि एवं चित्तं उप्पादेन्नो ~ शरमस्स वा थोकं 
देमि इमस्स चा वहुक' ति । ग्रथ स्वाह, अन्ते, समधित्तो व देमि । 
भ्यं लो मे, भन्ते, चो मरच्छरियो श्रवभूतो धम्मो संधिष्जति । 

६. “नच्छरियं खो पन मं, भन्ते, देवता उपसद्भूमितवा 
शरारोचेन्ति -^्वादसातो, गहपति, भगवता धम्मो" ति । एवं वृत्त रह 
मन्ते, ता देवता एवं वदेमि ~ श्वदेय्याथ वा एवं लो तुम्हे देवता नौ वा 
वदेय्याय, प्रय खो स्वाक्खातो भगवता धम्मो" ति । न सो पनाह, मनते 
स्रभिजानामि ततोनिदानं चित्तस्स उण्णति ~ "भं ता देवता उपाद्- 
मन्त, ग्रहं वा देवताहि सद्र सल्लपामी' ति । भयं चो मे, भन्ते, सत्तमौ 
अरच्छरियो भ्रन्भुतो धम्मो संचिज्जति । 

१०..^चे लो पना, मन्ते, भगवन्तो पर्मतरं कालं वरेण्य 
ॐ श्रनच्छरियं खो पनेतं यं मं मगवा एवं व्याकरेय्य ~ (त्थि तं संयोजनं 

येन सत्तो उगगो गहपति हत्यिगागको भुन इमं लोकः स्ागच्छेयया'ति । 

श्रयं खो मे, भन्ते, शरम अरच्छरियो अन्भूतौ घम्मो संबिज्जति । दमं 

सो मे भन्ते, अ अच्छरिया भरव्भुता ध्मा संचिज्जन्ति ! न च वौ 

अहं जानामि ~ कतमेहि चाहं अटि प्रच्छसियेहि श्रवभुतेि घम्मेहि 
% समप्नागततो मगवता व्याक” ति । 

११९ श्रषसखोसो भिवखु उम्यस्सर गहूपत्िनो हत्यिगामकस्स 
निवेने पिण्डपात गरहेत्वा उद्वायासना पकामि । रभसो सो शिवु 
पज्छाभत्त पिण्डपातपव्ययन्तो येन भगवा तेनुपस्मि; उपसद्भित्वा 

- मगवन्तं म्रमिवादेतवा एममन्तं निसीदि । एवमन्तं निसो सो सो 
न) १ प्र्ोषौ -स्या० । २. वदामि - सो०, स्यार, तो 1 ३, मी०, रो पोतन 


(1 


२३३] पमहत्यकु्तं ३९१ 


भिक्छु यावतको ब्रहोसि उग्गेन गहुपतिना हत्थिगामकेन सदधि कया- 
सल्लापो, तं सन्वं भगवतो आरोचेसि 1 
१२. “साधु साधु, भिवलतु { यथा तं उग्गो गहपति हत्थिगामको 
, सम्मा व्याकरमानो व्याकरेय्य, दमेहैव खो भिक्खु, ग्रटुहि प्रच्रिवेहि 
भ्रव्मुतेहि धम्मेहि समन्नागततो उम सहपत्ति हत्थिगामको मया व्याकतो । 5 
दुमेष्टि च पन, भिकलु, ्रुहि ग्रच्छसियेहि श्वमुतेहि धम्मेषि समन्नागतं 
उग्बं गहपति हत्यिगामक धारी" ति । 


३. पठमहत्यकसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा आटवियं विहरति अगाढ चेतिये । 
तश्र खो भगवा भिक्त म्रामन्तेसि ~ “त्तहि, भिक्लवे, श्रच्छरियेषि 
अ्रमुतेहि धम्मेहि समन्नागतं हटयकं आढवकं धारेथ । कतमेहि सतहि ? 1० 
सदो हि, भिषखवे, ह्थको श्रावको; सीलवा, भिवसवे, हृत्थको 
श्रावको, दिरीमा, भिक्वे, हत्यकौ आक्वको ; ओोत्तप्पी ', भिक्सवे, 
हृत्थको श्रावको; वदुस्सुतो, भिक्खवे, हृस्यको श्रावको; चागवा, 
भिक्खवे, हृत्थको श्रावको, पञ्ना, भिक्खवे, इत्यको श्रावको ~ 
इमेहि सो, भिक्खवे, सत्ति ग्रच्छरयिहि भव्मूतेहि धम्मेहि समननागतं 18 
हत्यकं आादधवकं धारेधा'” ति । 

२. इदमवोच भगवा } इदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं 
पाचि्ति । श्रय खो श्रन्नतरो भिक्खु पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्त- 
चोवरमादाय यंन रैत्यकस्स शआरवकस्स निवसनं तेनुपसङ्खामि; उप- 
सद्भमित्वा पञ्यनत्ते श्रासने निसीदि ) श्रथ सो हृत्थको श्रावको 2 
येन सो भिक्त तेनुपसद्धुमि, उपसद्धुभित्वा तं भिवतुं अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसौदि । एकमन्तं निसिन्नं खो हत्यकं आद्टवकं सो भिव 
एत्दबोच ~ 

३. “सत्तहि खो स्व, प्रावुसो, श्रच्यरियेहि व्भुतेहि धम्मेहि 
समन्नागरतो भगवता व्याकतो । कतमेहि सत्तहि ? "दो, भिषसवे, २ 
हरक श्रावको ; सलवा . १०. . हिरीमा -.श्ोत्तप्मी . वद्स्युतो 
„.. चागवा ~ पञ्जवा, भिक्खबे, हृत्यको श्नाक्रवको' ति । इमेदि सो 


१. प्रोत्तापी ~ सीर, रो* । 
प्र०६-््‌ त 
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त, परावुसो, सत्तदि श्रच्यपियेहि परन्भुेहि घम्मेहि समन्तागतो भगवता 
व्याकतो' ति । 

“कञ्चितव, मन्त, न कोचि गिह शरहोसि ग्नोदातवसनो" ति ? 

“न हेत्य श्रावस्तो, कोचि गिरी अरहसि श्नोदातवसनो" ति । 

5 “साबु, मन्ते, यदेल्य न कोचि गिही महोप भ्रोदातवसनो'' ति । 

५ श्रय खो सो भिक हत्यकस्स श्राकवकस्स निवेसने पिण्ड- 
पात मदेत्वा उद्वायासना पकेकामि । ग्रथ खो सो भिक्ु पच्छायत्त 
पिण्डपातपटिवकन्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपृसद्धुमित्वा भगवन्त 
अ्रभिवादे्वा एकमन्त निसरीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिनवु 

1 भगवन्तं एतदवो - 

५. धाह्‌, मन्ते, पुवण्ट्समय निवारेत्वा पत्तचीवरमादाप् 
येन हृत्थकस्त ग्राठवकस्स निदेसन तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा पञ्जनततं 
श्रासने निसीदि । ब्रथ खो, भन्ते, हत्यको पराछरवको येनाहं तेनुपसद्धभि, 
उपसद्धुमित्वा म श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न 

खो श्रह्‌, भन्ते, हत्थं ्ाढवक एतदवच ~ 'सत्तहि खौ त्व, भराव, 
शरच्छरियेहि ्म्मुतेहि धम्मेहि रामच्ागतो भगवता व्याकतो । कतमे 
स॒त्तहि ? सदो, भिक्छये, हत्थको श्राठवको, सीलवा पे हिरीमा 
श्ोत्तपमी वदससुतो चागवा पञ्चनया, भिषखवे, हत्थको 
म्र्धवको ति। इमे सो त्व, भ्ावुसो, सत्ति ्च्छरियेदि प्रममुरेहि 

% धम्मेटि समन्नागतो भगवता व्याकतौ' ति । 

६ “एव वुत्त, भन्ते, हत्यको म एतदवोच ~ "कञ्चित, भन्ते, 
न एोचि मिही म्रहोसि श्रोदातवसनो' ति? 

^न हेत्य, ्रायुसो, कोचि गिह महोसि श्रोदातवसनी" ति । 

साषु, भन्ते, यदेत्य न फोचि पिही धहोसि भोदातवसनो”ति । 

& ७ “साधु सार, भिक्सु 1 अच्छो सो, भिक्स, कुतपुत्तो । 
सन्तेयेव श्रतनि कुललघम्पे* न इच्छति परेहि जायमाने । तेन हि 
त्व, भिवसु, इमिना पि ्टुमेन' अच्येसियेन र्भुतेन धम्मेन रामक्नागतः 
ह्यक श्रावक धारेदि, यदिद श्रषिच्छताया"” ति । 





१ सत्य ~ मी० ० । २ पूगत पुम्म पोर वान सा ३ स्वा 
पाल्प्‌ निवि 


८३४] इतियह्थकु्ते ३२३ 


४. दुततियहूत्यकसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा म्राढवियं विहरति भ्रणाढवे षेतिये । 
श्रथ सो हृत्यको भआाढवको पञ्चमततेहि उपासकसतेहि परिवुतो येन 
भगवा तेनृपराद्भुमि; उपसद्ुमित्वा मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्ते 
निसीदि । एकमन्तं निसित्न खो हर्यकं श्रावकं भगवा एतदवोच - 

२ “हती खो त्यायं, हत्यकं, परिसा 1 कथं पन त्वं, हत्यक, ४ 
रमं महति परिसं सद्धण्ासी" ति ? 

^्यानिमानि, भन्ते, भगवता देसित्तानि चत्तारि सङ्खहवट्यूनि, 
तेह, श्मं महति परिस सद्धष्हाभि ८ यह्‌, भन्ते, य जानामि ~ श्रयं 
दानेन सद्धहेतव्बो' ति, त दानेन सद्धण्डामि, यं जानामि ~ श्रयं 
पेथ्यवज्जेन' सद्धहेतव्यो' ति, त पेग्यवज्जेन सङ्खण्ठामि, यं जानामि ~ 
श्रयं सत्यचरियाय सद्धहेतव्वो' ति, त भ्रत्यचरियाय सङ्गष्हामि; यं 
जानामि ~ श्रय समानत्तताय सद्भहंतव्वो' ति, त समानप्तताय सद्ख- 
पटामि ! सविच्जन्तिः खो पन मे, भन्ते, कुते भोगा । दलिदृस्स खो 
नो तथा रोतन्व मञ्खन्ती'' ति । 

३ “धु साधु, हत्यक । योनि सो त्यायं, हत्यक, महति परिसं 
गाङ्गहेतु । ये दि कचि, हेत्यक, श्रतीतमदधान महति परिस स्खहेसु, 
सव्वे ते इमेहेष चतूरि सद्भहेवत्यूहि महति परिसं सद्धसु । ये पि दहि 
केचि, हत्यक, श्रनागतमदधान महति परिस सङ्गण्िस्सन्ति, सत्वे ते इमे- 
हैव भतृहि सर्ग हवतधूहिं महति प्रिर सद्गष्ट्स्सन्ति । ये पि हि केचि, 
हत्य, एतरहि मदति परिस सद्धण्टम्ति, सव्ये ते एमेहेव चतूहि सद्धह- 
वत्य महति परिसर सद्धण्न्ती” ति 1 

४. म्रय खो हत्यको आवको भगवता धम्मिया कयाय सन्द 
स्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्ायासना भगवन्तं अभि 
ादेत्वा प्दभिसण कत्वा प्क्कामि । श्रय खो मगवा अरचिर्पवकन्ते 
त्यते श्रादछवकरे भिक्स भ्रामन्तेसि ~ “हि, भिवसमे, प्रच्छरियेहि ॐ 
अ्र्भुतेहि धम्मेहि घमत्रागत हत्यक श्रावकं वारेय 1 कतमेहि ्रटृहि ? 
सद्धो, भिवे, हत्यको श्रावको, सीलवा, भिक्सचे . पे० .. 

हिरीमा शोत्तप्मौ दहृ्सुतो चाश्वा पञ्यावा, भिवे, 


१ तेनाह ~ मी० । २ पे्वयाथेन -स्या० \ इ सविग्जन्ते ~ सी, म्या०, रौर 1 
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हत्यको श्रावको; श्रषिच्छो, भिव्सवे, हत्थको श्रावको 1 इमेहि 
खो, भिक्ववे, श्रदुहि श्रच्छरियेदि ग्रनभुतेदि षम्मेहि समन्नागतं हत्थमं 
आवक घारेया" ति 1 


५. सहानामसुत्ं 
१. एकं समयं भगवा सतकेयु विहरति कपिलवत्युर्मि 
9 निग्रोषारामे । श्रथ खौ महानामो सवको येन मगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसित्नो खो महानामो सक्को भगवन्तं एतदनोच ~ 
२. “क्ित्तावता नु खो, भन्ते, उपासको होती" ति ? 
“यतो लो, महानाम, बुद्धं सरणं गतो दत्त, धमं सरणं गतो 
" होति, सद्व सरणं गतो होति; एतावता खो, महानाम, उपासको 
होती" ति । 
३. “कित्तावता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" ति.? 
“पतो लो, महानाम, उपासको पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, 
म्रदिचादाना पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पिरतो होति, 
% भृसाादा पटिनिरतो होति, सुरामेरयमज्जपमादट्राना पटिविरतो होति; 
एतावता खो, महानाम, उपासको सीलवा होती” ति । 
४. “विन्तावता पन, भन्ते, उपासको श्रत्तहिताय पद्मिनो 
होति, नो परदहिताया” ति ? 
“यतो यो, महानाम, उपासको ग्रत्तना "व, स॒ासम्पन्नो होति, 
2 नो प्रं सद्वासम्पदाय रामादपेति; श्रत्तना व सीसयम्पन्नो होति, नो परं 
सीलसम्पदाय समादपेति; ग्र्तना व चागसम्पन्नो होति, नो परं चाग- 
सम्पदाय समादपेति, शरत्तना व भिकूमं दस्सनकामो ह्नि, नो परं 
भिक्मूनं दस्ताने समादपेतति; ग्रत्तना व राद्म्मं सोतुकामो होति, नौ परं 
सदम्मस्सनने' समापतति; यत्तना च नुमाने सम्मानं धारणमातिको \ 
ॐ दति, नो परं घम्मपारणाय समादपेति; 


प अत्तन व सुतानं* घम्मानं 
म्र्यूपपरिप्रिपत्ता" होति, नो परं 


श्रतपूपपसििवाय समादपेतिः; श्रत्तना य 
{~ एतना - मीर, रोर, प्रतकाव 
मथने - ते! ३ 





~ ग्यार ॥ २, सद्धप्यगद्े ~ सी; गद्य 
॥ पररगातिते ~ गार, नेर । ४ गनां ~ मीन; रोज प्पे 
स्वि! 4 ष्ग्ृ्गिति - मीरः पपि - म्या, पनयूतयप्तिती ~ तेर । 
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ग्रत्ममच्व्नाय धम्ममञ्वनाय धम्मानुवम्मप्पदिपन्नो होति, नो पर धम्मा- 
नुघम्मप्यद्ित्तिया समादपेति । एत्तावता खो, महानाम, उपासको 
अर्तिताय पट्मद्नो होति, नौ परदिताया"” ति 1 

५ “मित्तावता पन, भन्ते, उपासको प्रत्तहिताय च पटिपन्नो 
होति परित्राय चा” ति? $ 

प्यतो सो, महानास, उपासको शरत्तना च सद्धासम्पलो दीति, 
प्र च सद्धासम्पदाय समादपेति, अत्तना च सौलसम्पत्नो होति, पर च 
सीलसम्पदाय समादपेति, अत्ता च चागसम्पन्नौ होति, पर च चाग- 
सम्पदाय समादपेति, श्रत्तना च भिच्खूनं दस्सनकामो होति, पर च 


भिक्सून दस्सने समादपेति, शरत्तना च सम्म सोतुकामो होति, पर । » 9 


च सृद्धम्मस्सवने समादपेति, श्रत्तना च सूत्तान धम्मान धारणजातिको 
श्नि, पर च धम्मधारणाय समादपेति, श्रत्तना च सुतान घम्मान अत्यूप- 
प्रििखता होति, पर च श्रत्थूपपरिकखाय समादपेति, अत्तना च ब्रत्य- 
मञ्खनाय वम्ममल्व्नाय धम्मानुम्मप्परिपच्तो होति, पर च धम्मानु- 
धम्मप्पटिपत्तिया समादपेति 1 एत्तावतता खो, महानाम, उपासक अत्त- ४ 
दिताय च पटिपन्नो होति परहिताय चा” ति । 
६. जीवकसुत्तं 

१ एक समय मगवा याजगहे विहरति जीवकम्बवने । श्रथ 
स्रौ जीवकौ कोमारमच्चौ येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धमित्वा 
भगवन्त अ्रभिवादेह्वा एकमन्त निसीदि । एवमन्त निसिन्नो लौ जीवको 
कोमारमन्मो भगवन्त एत्तदवोच ~ १ 

२ “कि्तावता मु खो, भन्ते, उपासक होती” ति ? 

“रतो लो, जीवकः बुद्ध सरण गतो होति, घम्म सरण गतौ होति, 
सद॒ सरण गतो होति, एत्तावता खो जीवकः, उपासको होती" ति । 

३ “कित्तावतता पन, भन्ते, उपासको सीलवा होती" त्ति? 

भ्यो सो, जीवक, उपासको पाणातिपराता पटियिर्तौ होति % 

पे सुरामेस्यमज्जपमादद्ाना पटिविरतो होति, एत्तावता खी, 

जीवक, उपासको सीलवा होती" ति 1 

४ “विन्तायता पन, भन्ते, उपासको म्रत्तहिताय पटिपनौ 
होति, नौ परदिताया'' ति ? 
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यतो खो, जीवक, उपासको श्रत्तना वं सद्धासम्पन्नो होति, नो 
पर्‌ सुद्धासम्पदाय समादपेति ...पे०... ग्रत्तना व प्रत्यमल्नाय धम्म- 
मल्लाय धम्मानुचम्पप्पद्प्नो होति, नो परं धम्मानुधम्मप्पटित्तिया 
समादपेति । एत्तावता खो, जीवक, उपासको अरतहिताय पटिपतन होति, 
5 नो परहित्ताया” ति । 
५. “कित्तावत्ा पन, भन्ते, उपासको अरत्तदिताय च पटिपन्नो 
होति परदिताय चा" ति ? 
“यतो खो, जीवक, उपासको श्रत्तना च सद्धासम्प्नो होति, 
परं च सद्धासम्पदाय समादपेति; अत्तना च सीलसम्मलो होति, परं च 
 ौलसम्पदाय समादपेति; अत्ता च चागसम्पत्नो होति, परं च चाग- 
सम्पदाय समादपेति; ग्रत्तना च भिक्सूनं दस्सनकामो होति, परं च 
भिकतूनं दस्सने समादपेतति; ग्रत्तना च सदधम्मं सोतुकामो होति, परं च 
सदढधम्मस््वने समादपेति; श्रत्तना च सुतान धम्मानं धारणजातिको 
होति, परं च धम्मधारणाय समादपेति ; अत्तना च सुततानं धम्मानं शरतयूप- 
15 परिविखता होति, परं च अत्थूपपरिक्खाय समादपेति; ्रत्तता च म्रत्थ- 
मञ्नाय्‌ धृम्ममन्नाय धम्मानुषम्मप्परिपन्नो होति, परं च धम्मानु- 
धम्मप्पटिपत्तिया समादपेति । एतावता सखो, जीवक, उपासको ब्रत्त- 
हिताय च पदिपत्न होति परदटिताय चा" ति । 


७. पठ्मबलसुततं 
१ ्टिमानि, भिवखवे, वलानि । कतमानि ख? रुण्ण- 
% वला, भिवतवे, दारका, कोधवला९ मातुमामा ^, श्रावृधवला चोरा, 
इरृसदियवला राजानो, उन््त्तिवला वाला, निज््त्तिवला पण्डिता, 
पटिसद्वानवला वहस्सुता, खन्तिवला समणब्राह्मणा ~ इमानि सौ, 
मिक्सवे, श्रु षतानी" ति । 


म. दुतियवलसुत्तं 
१. भ्रव खो यायस्मा साससुत्तो येन॒ अगवा तेनुपसद्धमिः 
ॐ _उपसयुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एवमन्तं निसीदि । एवगन्तं निसित्नं 
= 


१ रोण्यदा ~ सी०^ स्मार, ो० । से~र योधय मावुयामो ~ सो 1 


ॐ 


| वुतियबलपुत्त ७ 


खो श्रायस्मन्तं सारिपुत्तं भगवा एतदवोचं - “कति नु खो, साखिषुतत, २८०५ 
खीणासयस्स भिवसुनो वलानि, येद वलेहि समन्वागतो खीणास्वौ 
भिक्छु श्रासवानं खयं पटिजानाति ~ खीणा मे सासवा” ति ? 

श्रद्, भन्ते, खीणाप्वरस भिवसुनो वलानि, येहि वलेहि समन्ना- 
पतौ सौणाक्तवो भिक्टु ्रास्वानं खयं पटिजानाति ~ शीण मे ग्रासा" 5 
ति। कतमानि श्रु ? इघ, भन्ते, ौणासवस्स भिवसुनो अनिच्चतो 
सन्ये सद्धारा यथाभूतं सम्मप्यज्जाय सृदिद्रा होन्ति । यं पि, भन्ते, ५ 
खीणासथस्सर भिक्दुनो ग्रनिच्चतो सब्बे सह्भारा यथाभूतं सम्मप्पज््माय 
भुदिषटा होन्ति, इदं पि, भन्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो वलं होति, यं वलं £ 
श्रगम्म सीणासवो भिक्छु भ्रासवानं खयं पटिजनानात्ति ~ श्लीणा मे + 
भ्रासवा' ति । 

२. “पुल च पर, भन्ते, सीणासवर्स भिरसुनो अद्खारकासूपमा = ०.४ 
कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्ज्माय सुदा होन्ति ! यं पि, भन्ते, सीणा- 
सवस्स भिकसुनो शरद्धारकारूपगा फामा ययाभूतं सम्मप्पञ्ाय सुदिद्रा 
होन्ति, इदं पि, भन्ते, खीणासवस्त भिवसुनो यलं होति, यं वलं श्ागम्म 15 
स्मीणाक्तवो भिकचु प्रासवानं खयं पटिजानाति ~ सीणा मे रास्वा! तति । 

३, “पुन च पर, भन्ते, खीणासवर्स भिवसूुनो विवेकनिन्नं नित्त 
दति विैकपौणं भिवेकपन्भारं विवेकं नेवसम्माभिरतं व्यन्तिभूतं 
सव्वसो भ्रासबरटानियेदि घम्नेदि । यं पि, मन्ते, सीणासवरस भितषुनो 
विवेकनिं चित्तं होति वियेकपोणं विवेकपन्भार्‌ विवेयुं नेवसम्माभिरं % 
व्यन्तिभूतं सन्वसो श्रासवद्वानियेहि धम्मेि, इदं पि, भन्ते, सीणासवस्स 
भिकपुनौ वन्नं होति, यं वलं श्रागम्म खीणासवो भिनसु श्राखवानं 
पयं पटिजानाति ~ खीणा मे प्रासवा' ति । 

४. पुन च पर, भन्ते, सौणासवस्स भिवसुनो चत्तारो सति 
पटवाना भाविता दोन्ति सुभाविता । यं पि, भन्ते, सौणासवस्स भिवसुनो ५ ५.५४ 
चारो सक्तिपद्राना भाविता दन्ति सुभावित्रा, इदं पि, भन्ते, 
सीणासवस्य भिव्सुनो यलं होति, यं वनं श्रायम्म फीणासवो मिवसु 
भरास्रवामं खयं पटिजानाति ~ श्ीणा मे श्रागवा' ति 1 

५. भुन च परं, भन्ते, सीपणामवन्त भिवनुनो चतस दुदधिपादा 
भादिता होन्ति नुमाचिक्ता . प° ~ पर््वन्दरियानि मायित्रानि होन्ति ॐ 
सुभाषितानि ...पे०.. स्त योज्सद्धा मायिवा होन्ति सुमायिता ~ पे०.. 


६ 


द्म श्हतरनिकायो [त्न 


भ्रसय श्दुद्जिको मग्गौ मानितो होति भुभावितो । यं पि, भन्ते, 
खीणासवस्स मिक्वुनो भ्ररियो अदुद्धिको मग्गो भावितो होत्ति सुभा- 
मितो, इदं पि, अन्ते, चीणासवस्स भिवसुनो वलं होति, यं वलं शरासम्म 
खीणासनो भिकसु श्रासवानं खयं पिजानाति - लीणा मे खासवा' ति । 


8 ६. “इमानि चो, भन्ते, अद सीणा्तवस्स भिवलुनो वलनानि, 
येहि वलेहि समल्नागत्तो खीणासवो भिवसु स्ासवानं खयं पटिजानाति ~ 
वीणा मे श्रासवा""' ति । 


&* श्रवखणसुत्तं 
१. ^“लणक्च्चो लोको, खणक्च्चो लोको ति, भिवलवे, 
स्यु पूथुन्जनो भासति, नो च सो सो जानाति सणं वा श्रवसणं 
वा । अद्धिम, भिक्छवे, श्रवखणा समया ब्रह्मचरियवासाय । कतमे 
श्र ? इध, भिक्स, तथागतो च सोके उपपन्नो होति भरं सम्मा- 
सम्बद्धो विज्जाचरणसमपद्ञो सुगतो लोकयिदू ्नुत्तरो पस्तिदम्मचारमि 
सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा, घम्मो च देसियति भ्नोपसमिको 
प्रिनिव्यानिकरो * सम्बोधगामी सूगतप्पवेदितो; श्रयं च पुमालो निरयं 
* उपपन्नो होति । श्रय, भिन्खये, पठमो श्रवखपो असमयो ब्रहुवरिम- 
वासाय । 
२. “पुन च पर, भिक्छवे, तथागतो य सोक उप्पत्तो होति 
-“ पै०~ सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा, धम्मो च दसियति श्रोप- 
सभिको परििव्यानिको सम्बोधमामी सुगतप्यवेदितो ; श्रयं च पुग्लो 
* तिरच्छानयोनि उपपन्नो होति ...पै०... दृत्तियो अवखणो श्रसमयौ 
प्रह्मचरिमवासाय 1 


३. “भुन च पर, भिक्लवे ...पे०... श्रयं च पुमलो पेत्तिविरायं 
उपपन्नो होति  *पे०... तत्तियो श्रवसणो श्रसमयो ब्हुम्यरिययासाय । 
४. “पुन च पर, भिक्सवे ... पेण. ग्रयं चे पुमरलो श्रज्य्यतरं 


> दीषायुकं देवनिकायं उपपननो होति ..पे०... चतूतयौ श्रगपणो चरसमयो 
गरह्यचरियवासाय । 





१. उपखमिो ~ प्यः । २. परिनिम्यापिको ~ सी०, तो० 1 


९.३९] अष्णं ३९६ 


४. “पुन च परं, भिक्लवे .. पे०... श्रयं न पुम्यवो पच्चन्तिमेसु 
जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति' अविच्नातारेषु मिलक्लैसुभ 
यत्य नत्यि मति भिवसूनं भिक्ुनीनं उपास्तकानं उपास्िकानं ... पे०... 
पञ्चमो स्रक्णो श्रसमयो ब्रह्मचरियवासाय । 

६. ध्पुन च पर, भिक्वे .. पे०... श्रयं च पृर्गलो मज्धिमेदु 5 
जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति मिच्छादिद्टिको विपरीतदस्सनो- 
स्यि दत्तं, नत्थि यिद, नस्य हृतं, नत्वि सुकतदुक्कटानं* कम्मानं 
फलं विपाको, नत्यि भ्रयं लोको, नत्थि परो लोको, नत्यि माता, नत्थि 
पिता, नत्यि सत्ता श्रोपातिका, नस्थि लोके समणत्राहाणा सम्मग्गता 
स॒म्मापद्िपन्रा ये दमं च लोकं परं च लोकं सयं अभिज्ा सच्छिकत्वा ।० 
पवेदेन्ती' ति ...१०.. छो श्रक्डणो श्रसमयो व्रह्मचरियवासाय । 

„ ७. "पुन च पर, भिक्ववे ...पे०... श्रयं च पुगलौ मनज्मेसु = ४.५ 
जनपदेसु परच्चाजातो होति, सौ च होति दुप्पञ्जो जरो एलमूगौ ग्रणटि- 
वलो" सुभासितदुन्मासितस्स श्रत्थमज्व्नातुं । श्रय, भिक्लवे, सत्तमो 
श्रवणो श्रसमयो ब्रह्मचरसियवासाय । [क 

८. “भुन च परं, भिक्छवे, तयागतो च लोके श्रनुष्न्नो होति 
शरस्हं सम्मासम्बुद्धो ... १०.. सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो समवा, घम्मो च 
न देक्ियति ग्नोपसमिको परिमिव्वानिको सम्बोधगामी सुगतप्पवेदितो, =. \ 
श्रयं च पुगलो मज्छिमेसु जनपदेसु पच्चाजातो होति, सो च होति पञ्व्यवा 
प्रजो अरनेकमूगो पटिवलो नुभासितदृन्भासितस्स॒प्रत्यमञ्व्यातुं । 2 

र, भिवखवे, ग्हमो ग्रक्छणो प्रसमयो श्रह्यचरियवासाय 1 

“इमे सो, भिग्सरवे, श्रु श्रवणा श्रसमया ब्रह्मचरिययासाय । 

&. “एको व खो, भिक्छवे, खणो च स्मयो च प्रह्मचसिय- 
वसाम । कतमो एको ? इय, भिवखवे, तथागतो च लोके उप्पन्नो 
होति श्ररदं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणरम्पत्नो सुगतो लोफमिदू श्रनुत्तरौ ५ 
पुरिदम्मसारथि सत्या देवमनुस्सान युद्धो मवा, धम्मो च देततियति 
श्रोपसमिको परिनिव्वानिको सम्बोधगामी सुगरतप्पवेदित्तो, श्रयं च 
पलो मज्किमेसु जनपदेन पच्चाजातो होति, सो च टोति प्लवा 
परनदो भ्रनेछमूयो पटिवलो युमासितदुन्भासितस्त श्रत्यमन्तनातुं 1 
प्रयं, भिमखवे, एवो व खणो च समयो च ब्रह्यचरियवासाया ति 1 ॐ 


११ सीर, रो° पोत्ददसु गत्वि । २ निचरूरु - स्या । ३. गृषटदुषर्टान - 
पोर, से* । ४. नपटिशतो एर स्यान रो 
प८०३-४्द्‌ 
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३३५ प्रगुत्तरनिकापो [{र्र्ड 


“मनुस्सला्भ लद्धान, सद्धम्मे सुप्पवेदिते । 
ये खण" नाधिगच्छन्ति, ्रतिनामेन्ति ते खण ॥। 
“वहू हि अक्लणा वृत्ता, मागस्स' श्रन्तरामिका । 
कदाचि करहचि लोके, उप्पज्जन्ति तथागत्ता ॥+ 
“तमिदं सम्मुखीभूत, यं लोकरिमि सुदुटलभं । 
मनुस्सपटिलाभो च, सद्धम्मस्स च देना ॥ 
भरले वायमितु तत्य, अरत्तकामेनः जन्तुना ! 
कयः विजच्ञा सद्धम्मं, खणो वे" मा उपच्चगा" ।1 
“खणातीता हि सोचन्ति, निरयम्दि समपिता । 
दध चे" नं विराषेतति, सद्धम्मस्स नियामत ॥ 
“वाणिजो व अ्रतीतत्थो, चिरततं' अनुतपिस्सतति 1 
श्रविज्जानिवुतो" पोसो, सदधम्मं भ्रपराधिको ॥ 
“जाततिमरणसंसारं, चिरं पन्चनुभोस्सत्ति" । 
ये च लद्धा मनुस्पतत, सद्धम्मे सुप्पवेदिते ॥ 
“्रकंसु सत्यु वचनं, करिस्सन्ति करोन्ति वा । 
सणं पच्चबिदु'* लोके, प्रहाचरियं श्रतुत्तरं ॥ 
भे मग्रं पटिप्जिसु, तथागतप्पवेदितं । 
ये सवरा नक्लुमता, देसितादिच्चवन्पुना ॥ 
तेसु गुत्तो सदा सतो, विहरे श्रनवस्सुतो । 
सव्व अनुसये चत्वा, मारपेव्यपरानुगे** । 
ते बे पार्त लोके पत्ता आसवक्खयं” ति ॥ 
१०. श्रनुरुढरमहायितक्कसूत्तं 
१ एकं समयं भगवा भगस विहरति सुंसुमारगिरे भेस- 
कछावने मिगदाये । तेन खो पन समयेन आयस्मा गरनुरुो चेतीरु विहरति 








१ भतुष्ठलोक ~ स्या० 1 २ फल ~ सी । ३ पुमानर ~ सी, स्या०, रो० । 
४^प्रत्यकमिन ~ सौ०, प्या०, रो० ! ५ वो - स्या०। ९ उपज्तगा ~ स्या०। ७-७. वेव ~ 
सोऽ चेन - स्यार, मेव न ~ रो० 1 र नियाभि - स्या० । ६-६. ०अनुतपेसपति ~ सी०, 
सो; चिस्तनुतपिससति ~ स्या० । १० भविज्नामिबदतौ ~ स्या० । ११. पजचातुमोस्पति ~ 
स्या० । १२ पन्यवितु - स्या । १३ विद्व - सी, स्या०, रो ) १४ नास्यम्यसगुगे ~ 
सौऽस्यार सोर) धष परता - सी०, स्या०, रो° । १६. युमुमारमिरे - म! 


८३.१० ] प्रनुष्धमहावितद्कसुत्तं ३३१ 


पाच्ीनवंसदारये । श्रथ खो श्रायस्मतो अनुरुटस्स रहोगतस्स पटिसल्ली- 
नस्स' एवं शवेतसो परिवितक्को उदपादि ~ “श्रपिच्छस्सायं धम्मो, 
नायं वम्मो मदिच्छस्स; सन्तुदस््ायं धम्मो, नायं धम्मो असन्ुदुस्स; 
पविवित्तस्सायं धम्मो, नायं घम्मो सद्धणिकारामस्स; आरद्विरिय- 
स्सायं धम्मो, नायं धम्मो कुसीतस्स; उपदटटितस्सतिस्सायं' घम्मो, 
नायं घम्मो गुदस्सतिस्स; समाहितस्सायं घम्मो, नायं घम्मो ग्रसमाहि- 
तस्स; पञ्च्यवतो श्रयं धम्मो, नायं धम्मो दुप्पञ्जस्सा'* प्ति 1 

२. ग्रय खो भगवा आायस्मतो श्रनुर्ढस्स चेतसा चेतोपरि- 
ितक्कमञ्ग्नाय ~ सेव्ययापि नाम वलवा पुरिसौ सम्मिल्जितं वा चाहं 
पतारेय्य, पारितं वा वादं सम्मिञ्जेच्य, एवमेव ~ भग्मेसु सुसुमारगिरे 
भेसकष्छावने मिगदाये प्रन्तरहितो चेतीसु पाचीनवंसदाये ्रायस्मतो 
श्रनुरुढस्स सम्मुख" पातुरहोमि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते श्रासे । 
म्ायस्मा पि सौ श्रनुरुदौ भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसित्रं स ग्रायस्मन्तं अनुरु मगवा एतदवोच ~ 

३. “तायु सापु, श्रुरुढ ! साघु खो त्वं, ्नुर्ढ, यं" तं महा- 
पुरिसरवितक्कं" वितकेसि ~ श्रपिच्छस्सायं धम्मो, नायं धम्मो महि- 
च्छस्स; सन्तुदरस्सायं षम्मो, नायं घम्मो प्रसन्ुदुस्त; पविवित्तस्सायं 
धम्मो, नायं धम्मो सङ्गणिकारामस्स; श्रारटतिरियस्सायं धम्मो, नायं 
धम्मो बुीतस्या, उपद्वितस्सतिस्सायं घम्मो, नायं घम्मो मुदुस्सतिस्स; 
समादितस्सायं धम्मो, नामं घम्मो अ्तमाहितस्मस; पल्जवततो श्रयं धम्मो, 
नायं धम्मो दुष्यञ्जस्सा' ति । तेन हि त्वं, ्नुरढ, इमं पि प्रदम महा- 
पदिसवितयफ़ वितवकेहि ~ निप्यपञ्नवारामस्मायं धम्मो निपपपस्च- 
रत्नो, गाय धम्मो पपर्वायामस्या पपर्न्वरत्िनो' ति 1 

४. “यतो सो त्यं, अनुष, मे ्द महापुरिसवितयमे वित्तके- 
स्मसि, ततौ त्य, भ्नुख्द्, यावदेव ग्राकद्धिस्मसि, पियिच्यैव फाभेदटि 
विविल्न श्रकरससेहिं धम्मेहि मयितवफ़ः नवि्ार विवेकजं पी्तिगुरां 
पटमः लान" उपमम्पज्ज चिहूरिस्सनि । 

४ “पतो गो त्व, प्रनुष्ड, इमे प्रदर मदपुरिरापितयफेः पितमके- 
शसि, ततो त्य, प्रनुष्ड, यावदेव भ्नाक्द्धिस्मभि, वितमवधिचारानं 
11 गमन्ोतत्म ~ सौग, तेर ॥ > ददति ~ कीन, से + ३ पथमे - 


ना । ४४ पतमटारिगसे ~ हीम, सण सुणि सस्ट- रो 1 ४ रकरण ~ 
क्वा । ६९ पटमभालं -म५,प्वा* 
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३३९ शरहगत्तरनिफापो [षद 


चूपसमा ्रज्छत सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव श्रवरिततक्कं अविचार 
समाधि पीतिसुख दुत्तिय ज्ञान उपसम्पञ्ज विह्रिस्ससि । 

६ “यतो खो त्व, चरनुरुढ, इमे आरट महापूरिसवितक्के वितके- 
स्ससि, ततो त्व, ग्नुरुढ, यावदेव आकद्धिस्ससि, पीत्तिमा च विरागा 

8 उपेक्छको च विहरिस्सति सतो च सम्पजानौ सुख च कायेन पटि- 
सवेदिस्ससि' य त ग्ररिया ्राचिक्लन्ति - "उपेवखको सत्तमा सुखविहारी" 
त्ति ततिय षान उपसम्पज्ज विहरिस्ससि 1 

७ “यतो खो त्व, श्रनुरदर, इमे ग्रु महापूरिससवितनके वित- 

वकेश्सस्ि, ततो त, मनुर, यावदेव आआवद्भिस्ससि, सुखस्सत च पहाना 
० दुकखस्स च पाना पुव्येव सोमनस्सदोमनस्सान श्रतथ्गमा प्रदुष्मसुष 
उपेवखासतिपारिसुदधि चतुर्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरिस्सति । 

२ यतो लो त्व, अरुष, शमे च टुं महापुस्तियितवके 
वितवकेस्ससि, इमेस च चतुतर ज्ञानान आमिवेततसिकान दिदुषम्मरुल- 
विहारान निकामलाभी भविस्ससि श्रकिच्छलाभी ग्रकसिरलाभी, ततो 

" तुष्‌, अनुव, सेग्ययापि नाम गहपतिस्स वा गहेपतिपुत्तस्त वा नाना 
रतान दुसरा दुस्सकरण्डको पूरो, एवमेव ते परुकूलचीवर' लायिस्सति 
सन्द विहरतो रतिया अपरितस्साय फायुविहाराय श्रोगकमनाय 
निन्बानस्स । 

६ “यतो खो त्व, अनुरुढ, इमे च श्र मापुरिसवितवके 

2 चितककरेरसि, इमेप्न च चतु क्षाचान श्राभिचेतसिकान* दिद्रुष्मसुख- 


विदारान निकामलाभीः भविस्ससि अित्चछगाभी श्रकसिरसाभी, ततौ 


वट, अनुद, सेग्यणापि नाम महपतिरत वा गहपतिपुततस्स वा सालीन 
श्रोदनो विचितकाछको" अनेकसूषो 


॥ सूपो श्रनेकव्यज्जनो, एवमेव ते पिष्डिया- 
लोपमोजन, सरायिस्सति सन्ुदसस विहरतो रमिया अपरिस्ताय फासु- 
४ विहाराय भ्रोक्कमनाय निव्वानस्स । 

१० तो सतो त, अनुढ, इमे च टुः महाुरिावितयके 
वितगकेस्सि, इमेस च चतुत्न ललानान म्ामिचतेतसिकान दिटुधम्मसुख- 
विहाराच निकामलाभौ भगिस्तसि गरविच्छलाभो यकसिरलाभी, ततौ 
तुह परनुरद्, सेग्यधापि नाम गद्पतिर्स वा गहपतिपुत्तस्स वा कूटागार 





१ पटिसवदेस्सन्नि ~ स्या० ! ९ पो ग्रस् - सी०।३ 


पुल चीषरान ~ सी« 
४ प्रमिेतमिदाय ~ तो । ५ विनितकायनो ~ शी" । ६ पिष्डियालोप 


याप मोजनान -सी° 1 


८३१०] श्नष्माितक्कमुत्त ३३३ 


उस्लित्तावलित्त निवात फुसितग्गक पिहित्वाततेपान, एवमेव ते सुक्ख- 
मूलसेनासन' खायिस्सति सन्तुदुस्स विहरतो रतिया अपरितस्साय फासु- 
विहासय ओक्कमनाय निष्वानस्स 1 

११ “यतो खो त्व, अनुख्द, इमे च शरटः महापुरिसवितकके 
वितमकेस्रि, इमेस च चतुत्च सञानान प्राभिचेतसिकान दिद्धम्मयुख- 5 
विहारान निकामलाभी भविस्ससि अक्च्छिलामी श्रकसिरलाभी, ततो 
तु्‌, अनुरुट, सेथ्यथापि नाम, गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तरस वा पल्लो 
गोनक्थतौ पटिकत्यतो पटलिक्त्यतो कदलिमिगपवरपच्चत्यरणो 
सउनरच्छदो उभतोलोहितनूपघानो, एवमेव ते तिणसन्यारकसवनासन 
सायिस्सति सन्तुटुस्सं विहरतो रतिया ्रपरितससाय फामुचिहाराय 1० 
श्नौवकमनाय निव्वालस्स । 

१२ “पतो खो स्व, श्नतुरुदर, दमे च श्ट महापुरिसिवितवके 
वितगकैरससि, इमे च चतु श्ानान ्रामिचेतसिकान द्षम्मसुल- 
विहाराने निकामलाभी भविस्ससि भ्रकिच्छलाभौ भ्रकसिरलाभी, ततो 
म्द, मनुर, सेग्ययापि नाम गहपत्िस्स वा गहपतिपत्तस्स वा नाना- । 
भेसज्जानि, सेग्ययीद ~. सथ्पि नवनीत तेल मबु फाणित, एवमेव ते 
पूतिमुत्तभेसज्ज* सागिस्सति सन्तदस्स विहप्तो रतिया श्रपस्तिस्साय 
फ़सुविहाराय श्रोक्कमनाय निनव्वानस्त 1 तेन हि त्व, अनुरुट, भरायत्ति 
पि वस्सावास इधेव चेती पाचीनवसदाये विहरेग्यासी" ति । “एव, 
भन्ते" ति खो श्रायस्मा श्नुरुढरो भगवतो पच्चस्सोसि । ] 

१३ श्रम खो भगवा श्रायस्मन्त अनुरुद्ध इमिना ग्रोवादेन 
भ्रोवदित्वा ~ सय्यथापि नाग वलवा पृरिसो सम्मिलिजित वा वाह पसा- 
रेय्य, पर्षारित वा वाह सम्मिञ्जेय्य, एवमेव ~ चेतीसु पाचीनयसदाये 
अन्तरितो भगस सुसुमारमिरे मेसतकावने भिगदाये पातुरहोषी 
ति। निसीदि भगवा पल्त्ते श्रासने । निसज्ज पौ भगया भिक्पू % 
श्मामन्तेन्नि ~ दर खो, भिक्छवे, महापुरिसवितवपै देतेस्सामि, त 
चुणाथ पे कतमे च, भिक्छये, अ महापुरिमवित्वक्रा ? श्रथि- 
न्छम्माय, भिक्यवे, धम्मो, नाय पम्मो गरिच्छस्न, मन्तदररनाय, 
भिवे, धम्मो, नाय धम्मो श्रसन्नदरुरल, पविवित्तरनाय, निके, 

ष स्लनूरं मनर ~ मार, स्डगनुकानागद्मत + २ नितगवाग्यद 


रसरसनानि भर तितदप्वन न्याप । ९ वदिन भगम्बाए- मान तवा 
12.1.12 
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३३४ ॥ शरदगुत्तरनिकापो [५.३.१० 


धम्मो, तायं धम्मो सद्गणिकारामस्स; आरद्टविरियस्सायं, भिव्छवे, 
धम्मो, नायं धम्मो कुसौतस्स; उपद्टतस्सत्तस्सायं, भिक्छवे, धम्मो, 
नायं धम्मो मुदस्सतिस्स; समाहित्स्सायं, भिक्वे, धम्मो, नायं धम्मो 
अस्माहितस्स; पञ्जवतो अयं, भिवखवे, धम्मो, नायं घम्मो दुय 

5 ज्जस्स; निप्पञ्चारामस्सायं, भिवस्तवे, घम्मो निप्पपञ्चरत्िनो, नायं 
धम्मो पपञ्चारामस्स पपञ्चरत्तिनो । 

१४. “्रषिच्छस्सायं, भिवे, धम्मो, नायं धम्मो महिच्छस्सा' 
ति, इत्ति घो परेतं वृत्त, विच््ेतं पटिच्च वुं ? इय, भिक्सवे, 
भिक्सु श्रषिच्छो समानो ्रषपिच्छो ति मं जानेय्यु ति न इच्चति, 

" सन्ुदरो समानो न्तो ति मं जानेय्यु' ति न इच्छति, पचिवित्तो 
समानो विवित्तो ति मं जानेय्यु' ति न इच्छत्ति, भरारदविरियो समानो 
श्ारद्विषियो तति मं जानेचय' ति न इच्छति, उपहटितस्सति समानौ 
“उपद्वितस्सती ति मं जानेय्य' ति न इच्छति, समाहितो समानो 'माटितो 
ति भं जाने ति न इन्छति, पञ्खवा समानो ञ्जवा ति मं जान 

५ ति न इच्छति, निष्पपञ्वारामो समानो निष्मपञ्चारामो ति मं 
जानेथ ति न इच्छति । श्प्पिच्छस्सरायं, भिनखवे, धम्मो, नायं धम्मो 
मदिन्छस्सा' ति, इति यंतं वृत इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

१५. “नुस्सायं, भिक्छवे, घम्मो, नायं घम्मो अरसनतुदस्सा' 
ति, इति खो पनेत वुत्तं, किच्चेत पटिच्च युत्तं १ इध, भिवे, 

 भिक्लु सनतो होति इतरीतरीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पस्चय- 
मेसज्जपरिक्घारेन 1 ¶नतद्रस्सायं, भिक्छवे, घम्मो, नाय धम्मो ग्सन्तु- 
दुस्सा' ति, इति यं तं वत्त इदमेतं पिच्च वृत्तं । 

१६. “पविवित्तस्सायं, भिक्छवे, षम्मो, नायं धम्मो सङ्गणिका- 
समस्स' ति, इति खो पेतं वुत्तं, किच्येतं पटित्च वृत्तं १ दष, 

भिक्छवे, भिवखुनो पविित्तसस पिद्रतो भवम्ति उपसद्धमितारो भिम्‌ 

भिवसुनियो उपासका उपािकायो राजानो रजमहामत्ता तित्थिया 
तित्थियसावका 1 तत्र भिक्स विवेवनिपनेन चित्तेन वियेकपोणेनं चिवेक- 
पष्मारेन विचेकटरुन' नेक्लम्माभिरतेन श्रज््यदत्यु रग्योजमिकपटिसंयुतत- 
येव कथं कत्ता होति । भनिविततस्त्ाय, भिवखवे, घम्पो, नायं चम्मो 
* सन्गणिकगरमस्सा' ति, इति यं त त्तं ददमेतं पटश्च वत्तं । 
` ` खून - फी०1 4 
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१७. “्ारढबिरियस्सायं, भिक्ठवे, धम्मो, नायं धम्मो 
कृसीतस्सा' ति, इत्ति खो पनेतं वृत्त, किल्चेतं पटिच्च वुत्तं १ इष, 
भिक्छये, भिक्स श्रारदधविदियो विहरति अ्ुसलानं घम्मानं पहानाय 
कुसलानं धम्मानं उपसम्पदाय थामवा दन्दपरव्कमो अनिक्वित्तयुये 
कुलेसु धम्मेसु 1 श्रारदविरियस्पायं, भिवे, धम्मो, नायं धम्मो $ ४९ 
कृसीतस्सा" ति, इत्ति यं तं वत्तं इदमेतं पटिच्च वत्तं । 

१८. “उपद्वतस्सतिस्सायं, भिक्खवे, घम्मो, नायं घम्मो मृदू 
्सतिस्सा" ति, इति खो पनेतं वृत्त, फिल्वेतं पिच्च वृत्तं १ दष, 
भिक्छवे, भिवलु सत्तमा होति परमेन सतिनेपमकेन समन्नागतो, चिर- 
कतं पि निर्भासितं पि सरिता श्रतुस्वरिता । “उप्टितस्सतिर्साय, ॥ 
भिक्छवे, धम्मो, नायं धम्मो, मुुस्सतिस्ता' ति, इति यं तं वुत्त इदमेतं 
पिच्च वृत्तं] 

१६. "'समाहितस्सायं, भिक्छये, धम्मो, नायं धम्मो श्रसमाहि 
तस्सा" त्ति, इति खो पनेतं वुत्त, किव्चेतं पटिच्च वुत्तं १ इथ, 
भिबखवे, भिक्लु विषिच््ेव कामेहि ...पे०.. चतुथं सानं उपसम्पज्ज 15 
विहरनन । “पमाहितस्सायं, भिवछवे, घम्मो, नायं धम्मो श्रसमाहितस्सा" 
तति, इति य॑ तं वुत्तं इदमेतं पिच्च वुत्तं । 

२०. “पचञ्ययवतो भ्यं, भिक्छवे, घम्मो, नायं चम्मो दुप्प- 
ख्व्स्सा' ति, इति खो पनेतं वुत्त, किच्चेतं पटिच्च वृत्तं १ इ, 
भिवसवे, भिवसु पञ्व्यवा होत्ति उदयत्यगामिनिया" पञ्जाय रमनना- 
गतो श्ररियाय निव्येयिकाय सम्मा दुक्सक्सयगामिनिया ! भव्खवतो 
श्रयं, भिक्खये, यम्मो, नायं धम्मो दुपपञ्जत्सा' ति, इति यंतं वतत एदमेत 
पटिच्च वुत्तं । 

२१. “.निप्पपस्या रामस्सायं, भिक्यवे, धम्मो निष्पपर््व- १.१४ 
रतिनो, नायं धम्मो पपल््याखमस्म पपय्न्यरतिनो" तति, एति सो पनेतं ५ 

यत्तं, नियतं पटिच्च वुत्त ? य, भिक्यवे, भिवन पपल्ननिरेषे 
चितं पगन्दति पनीदतति गन्ति विमुच्चति । निष्पपञ्वायम- 
स्नाय, भिकणये, धम्मो, निप्पपस्नरतिनो, नायं धम्मो पपर्लोगमस्स 
पप्नग्तिनो" ति, इत्ति य त युत्त दमेव परटिच्य युत्त" ति । 


१. वपुनदयार्मि श्त - प्य 


३३६ श्रदगुततरनिशयो [३१० 


२२ अथ सो स्रायस्मा अ्रनुखुटो ्रायततिक पि वस्सावास तत्येव 
चेतासु पाचीनवसदाये विहासि ! ्रय खौ भ्रायस्मा अनृरढो एकौ 
वमक ्रप्पमनत्तो आतापी परितत्तौ विहरन्तो मचिरसपेव ~ यस्सद्थाय 
कुलपुत्ता सम्मदेव ग्रगारस्मा अनगादिय पच्वजन्ति, तदनुत्तर ^ ब्रह्म- 

$ चरियिपरियोसान द्व धम्मे राय प्रभिञ्जा सच्धिकत्वा उपसम्पर्य 
विहासि । “वीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत वरणीय, नापर 
इत्यत्ताया” ति प्रन्भञ्व्ासि ! श्रञ्जतरो च पनायस्मा श्रनुष्टो 
०९ श्ररहत श्रटोसी ति। 
२३ श्रथ सो श्रायस्मा ग्रनुरद्ो अ्रर्टत्त्पत्तो ताय मेलाय दमा 
" गाथायो प्रमासि - 
“मम सष्प्पमञ्च्नाय, सत्या लोके श्रनुत्तरो । 
मनोमयेन कायेन, इद्धिया उपसद्धमि ॥ 
“यया मे श्रु सद्प्पो, ततो उत्तरि दे षयि । 
निप्पपञ्चरतो बुद्धौ, निप्यपञ्च श्रदेसयि ॥ 
5 "तस्साह धम्ममञ्जाय, विहासि सासने रतो 1 
तिस्सो विज्जा श्रनुप्पत्ता, कत वृद्स्स सासन" ति ॥ 
गहपतिवग्रो तपतिय । 
तस्सुद्रान 
दे उमा दे च इत्यक, महानामेन जीवको । 
£ वला अवखणा वृत्त, ब्नुरुदेन ते दसा ति ॥ 


---° 





४. दानवग्गो 
१. पठमदानसुत्त 
व १ श्मनि, भिवखवे, दानामि । कतमानि बटु? 
८ प्रासज्ज दान्‌ देति, मया दान देति, श्मदासि मेः ति दान देत्ति, श्स्सति 
मे' ति दान देति, "साहु दान ति दान देति, श्रह्‌ पचामि, दमे न पचन्ति, 
नार्हामि पचन्तौ ज्रपचन्तान दान श्रदातु" ति दान देतनि, "म मे दान 





१ भ्रनुप्पत्तौ ~ णी ॥ 


सथ खेत्तसतं “ ३३७ 


ददतो कल्याणो करित्तिसद अनपुगगच्छती' ति दानं देति, चित्तासद्भार- 
चित्तपरिक्वारत्थं दानं दतत । मानि खो, भिवलवे, अरं दानानी"' ति । 


२- दतियदानुत्तं 
१. “सद्धा हिरियं कुसलं च दानं , 
धम्मा एते सप्युरिसातुयात्ता 1 
एतं हि मगगं दिवियं वदन्ति , 
एतेन दि गच्छति देवलोकं" ति ॥ 


३, दानवत्युसुत्त 

१. श्रहुमानि, भिक्छवे, दानवत्यूनि । कतमानि श ? 
छन्दा दानं दैति, दोसा दानं देति, मोहा दानं देति, भया दानं देति, "दिन्न- 
पूवं कतपव्ं पितुपित्ामहेि, नारहामि पोराणं करुलवंसं हापेतु' ति 
दानं देति, शमां दानं दत्वा कायस्स मेदा परं मरणा सुगति समं लो 
उपपभ्जस्त्ामी" ति दानं देति, शम मे वानं ददतो चित्तं पसीदति, 
प्रत्तमनता सौगनस्सं उपजायती' ति दानं देति, चित्ताल्ुारचित्त- 
परिक्छारत्ं दानं देति 1 इमानि खो, भिवखवे, श्द्दानवतयूनी ति । 





८४. सेत्तसुत्त 

१. “्रदुद्धसगन्नागते, भिनलवे, चेत्ते वीजं वृत्तं न भहप्फलं 
हति न मदहर्सादं न फातिसेय्यं' । कथं श्टुद्धसमननागते' ? इध, 
भिवे, खेत्तं उघ्नामनिन्नामि च होति, पासाणसगखरिक* च होति, 
ऊस च हतत, न त गम्भीरसिते होत्ति, न भ्रायस्म्यतन होति, न श्रपाय- 
सम्पन्नं होति, न गातिकासाम्पन्न हति, न गरियादसम्पत्त" होति । एषं 
श्ट्समन्नागते, भिवखवे, सेतते वीजं वृत्त न महप्फलं होति न महस्सादं 
ने पातिरय्यं 1 

२. “एवमेव सो, भिबसवे, श्रटरद्धसमघ्रागतेसु समणब्राहमणेयु 
दानं दिप्न न महप्फल होति ग महानिस न गहाजुततिकं न मटाविष्कारं } 
स 


१ मारि ~ ष्वा 1 २ वाम्या - मीर, पगनिकनम्य ति ~ ग्पा०। 
३, पटुदयमप्रागत ~ स्या) ४ पानायणापं ~ नो ग्द, स* 1 ४ यप्िद- 
सम्पद -गार) 
८००३-५ 


२० 


2.69 
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फथं अदुद्धसमन्नायतेसु ? इध, भिव्लवे, समणव्राह्मणा मिच्चोदिद्धिका 

होन्ति, मिच्छास प्या, भिच्छाचाचा, भिच्छाकम्मन्दा, मिच्छाभ्राजीवा, 

मिच्छावायामा, भिच्छासपिनो, मिन्ासमाधिनो । एवं अदुद्धसमन्ता- 

गतेसु, भिबखवे, समणद्राह्मणेसु दानं दिन्नं न महप्फलं होति न महानिसंतं 
5 न महाजुतिकं न महाविप्फारं । 

२. “्रदुद्धसमन्नागते, मिक्लवे, खेत्ते दीजं वृत्तं महप्फलं होति 
महस्सादं फतिसेग्यं । कयं श्रट्ुद्गसमननागते ? इय, भिववे, खेत 
शरतुत्नामानिन्नामि च होति, श्रपासाणसक्रिकं च होति, भनूसरं च 
होत्ति, गम्मीरसितं होति, ग्रायसम्पन्नं होति, अपायसम्पक्चं होति, 

0 मात्िकासम्पन्नं होति, मरियादसम्पननं होति । एवं अट ङ्गसमतन।गते, 
भिक्छवे, सेत्ते वीजं युत्त महप्फलं होति महस्सादं फातिसेय्यं । 

४. “एवमेव खो, भिक्छवे, गृद्ध समच्चगतेसु समणत्रहणेग 
दान दिकं महप्फलं दोत्ति महानिसंसं महाजुतिकं भहावि्फारं । कयं 
श्ट द्समतरागतेशु ? इथ, भिक्खवे, समणध्राहाणा सम्मादिद्टिका 

1 हन्ति, सम्मासद्धुप्पा, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्ता, सम्माम्माजीवा, 
सम्मावायामा, सम्मासतिनो, सम्मासमाधिनो । एवं अ्ुद्समननागतेमु, 
भिक्छबे, रमण्राह्मणेसु दानं दिन्नं महप्फलं होति महामिससं महानुतिकं 
महाविप्फारं ति। 

“यथा पि खेत्ते सम्पन्ने, पुत्ता बीज्म्पदा । 
2 देवे सम्पादगन्तम्ि, होति यञ्जस्स' सम्पदा ।! 
“श्रनीतिसम्पदा होति, विरही भवति सम्पदा । 
मषुत्नसम्पदा' होति, फलं मै होति सम्पदा ।। 
“एवं सम्पन्नसीलेसु, दिन्ना भोजनसम्पदां । 
सरम्पदान उपनेत्ि, सम्पन्नं दित्स ते कतं ।। 
तस्मा सम्पदमाकङ्धी, सम्पन्नत्युषपुगलोः ॥ 
सम्प्नपञ्जे सेवेय, एवं इज्खान्ति सम्पदा ॥ 
“विज्जाचरणसम्पनने, लद्धा वित्तस्स सम्प" । 
करोति कम्मराम्पदं, लभति चत्यसम्पदं" || 

१ पज्जनाय -स्या० { २ वेषल्त सम्पा ~ स्या०, रो० 1 ३, स्यञनसवप पुम्यतौ ~ 


स्वार; सम्पमर्योय पलो ~ से» । ४ ० समप _ सो, स्वा०,रो० 1 ५ सप्पवा स्मार 
६. धभ्ररव० -सीर। 


२5 


८४५ ॥ दानूपततियुत्तं ३३६ 


“लोकं जल्वा यथाभूतं, पपपुय्य दिद्विसम्पदं । 
मगगसम्पदमागस्म, याति सम्पद्चमानसौ ॥ 
“भ्नोधुनित्वा मलं सव्वं, पत्वा निव्वानसम्पदं । 
मुच्चति सव्वदृक्ेहि, सा होति सव्वसम्पदा'” ति ।। 


४. दानृपपततिुत्तं 


१. “विमा, भिक्छये, दानूपपत्तियो 1 कतमा श्रद ? इषे, 5 
भिवसये, एकच्चो दानं देति समणस्स वा ब्राह्यणस्स वा अनं पानं वत्य 
यानं मालागन्यविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं! । सो यं देति तं पच्वा- 
सीयत्तिः। सो पस्यति खक्तियमहासासे वा ब्राह्मणमहासाते वा गहपति- 

महाशाल वा पल्चहि कामगुणेहि समणिते समद्गीभूते परिचारयमाने । 
तस्स एवं होति ~ श्रहो बताह कायरस भेदा परं मरणा सत्तियमहा- +" 
सालानं वा ब्राहमाणमटासालानं वा गहपतिमहासालानं वा सहव्यतं 
उपपरगेयं' ति ! सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं श्रपि्धाति, तं चितं 
भावेति । तस्स तं चित्तं हीने विमुक्त", उत्तरि" मायिततं, तचुपपत्तिया 
संवत्तत्ति'। फायस्स मेदा परं मरणा खत्तियमहासालानं वा ब्राह्मणः 
गहसालानं वा गहपतिमहासावानं वा सहव्यतं उपपञ्जति । तं च सौ † 
सीलवतो वदामि, नो दुरसीलस्य । इन्धाति, भिक्सवे, सीलवतो चेतो- 
पणिपि पिसुदतता" ! 

२. “दध पन, भिकसवे, एकच्चो दानं देति समणर्स वा ब्राह्म 
णर्स॒ मा म्र पानं वत्य यानं मालागन्यविलेषनं सेय्यावसयपदीपेव्यं । 
सो यं देति तं पज्वासीसति ! तत्त सृतं होति ~ शचातुमहाराजिका' 2 
देवा दौपामुना वण्णवन्तो सुखवहूला" ति 1 तस्प एवं दोत्ति - श्रौ 
चाहं कायस्मं भेदा परं मरणा चातुमहाराजिकानं देवानं सटेव्यतं उप- 
पन्जेय् पति । सो त चितं दहति, त चित ्रपिदवाति, तं विततं मावेति । 
मस्म ते नित्त हीने विगुत, उत्तरि श्रावितं, तूपपतिमा रोवत्तति 1 
फायम्य भेदा परं मरणा चानुमदासथिकानं देवानं हन्यतं उपपज्जति 1 ४ 
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तं च सो सीलवतो वदामि, नो दुस्सीलस्स । इच्छति, भिवसवै, सीलवतो 
चेतोपणिधि विसुदधत्ता । 
२, “इष पन, भिक्वे, एकल्यो दानं देति समणस्स चा ब्ाह्य- 
णस्स वा श्रननं पानं वत्थं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं । 
3 सो यं देति तं पच्वासीसति । तर्स सुतं होति ~ तावतिसा देवा ...पे०.. 
यामा देवा ~ तुसित देवा . निम्मानरती देवा ... परनिम्मितवसवत्ती 
देवा दौघायुका वष्णवन्तो सुलबहृला ति । तस्स एवं होति - शह 
यताहुं कायस्स भेदा परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं 
उपपज्नेययं' ति । सो तं चित्तं दहति, तं चित्तं ्थिद्वाति, तं नित्त 
भवेति । तरस तं चित्तं हीने विमुक्तं, उत्तरि ग्रभावितं, तचरूपपत्तिया 
सुत्तति । कायस्स भेदा परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सह्‌- 
ग्यतं उपपज्जति । तं न खो सीतवत्तो वदामि, नो दुरपीलस्स । 
न्ख, भिवलये, सीलवतो चेतोपणिधि विसुद्धता 1 
४. “इष पन, भिवखये, एकल्वो दानं देति समणस्स वा ब्राहम- 
1 रस वा भ्रं पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथयपदीपेय्यं । 
सो यं देति तं पच्चासीरति । तस्स सुतं होति ~ शरद्यकायिका देवा 
दीघायुका वष्णवन्तो सुलवहृला' ति । तस्त एवं होति ~- हयो बताहं 
कस्स मेदा परं मरणा ब्रह्मकायिका देवान सहन्यतं उपपज्जे्ं' ति । 
सौ तं चितं दहति, तं चित्त ग्रि्ाति, तं चित्तं भावेति । तस्स तं चित्तं 
दने विमृत्तं, उत्तरि ग्रभावितं, तचूपपत्तिया रावत्तति । कायस भेदा 
परं मरणा ब्रह्मकायिकानं देवानं सतव्यतं उपपज्जति । तं च सो सील- 
वतो वदामि, नो दुस्यीलस्स; वीतरागस्स, नो सरागस्स 1 इच्छति, 
भिक्डवे, सीलनतो चेतोपणिधि वीतरागत्ता । दमा खो, भिक्ववे, श 
दानूपपत्तियो"' ति । 


२ 


~ 


६. पुठ्नयफिरिथवत्युसुत्तं 
5 १ “तमान, मिवे, गुल्जविरियवत्यूनि ।` कतमानि 
त्तौभि ? दानम्‌यं पुर्नफिर्यवतमु, सीलमयं पुज्जकिसियवत्थु, माव 
नानयं पुञ्जकिरियवत्यु । इध, भिक्लवे, एकच्चसस दानमयं पुर्व 
किरियिवतयु परततं क्तं होति, सीतमयं पुज्बनकिरियवत्यु पर्ति कतं 
१. पृर्वगविपिदतयु ~ सो०, ये०; पुञ्खार्िस्यिवटु ~ रमा० । 
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होतति, भावनामयं पञ्लकिरियवत्युं नाभिसम्भोति । सो कायत्स भेदा 
परं मरणा मनृस्सदोभग्यं ` उपपज्जति । 

२. “दष पन, भिक्वे, एकच्चस्स दानमयं पुज्च्यकिियवत्यु 
मन्तसो कतं होति, सीलमय पुञ्जयकरिरियव्थु मत्तसो कतं होति, भावना- 
मयं पुज्जक्रिरियवत्यं नाभिसम्मोति । सो कायस्स भेदा परं मरणा 5 
मनुस्ससोभग्यं उपपन्जति } 

३. “दव पन, भिक्छवे, एकच्चस्स दानमयं पुख्व्यकिरियवय्यु 
श्रधिमत्तं कतं टोति, सीलमयं पुञ्जकिरियवत्यु श्रिमत्तं कतं होति, 
भावनामयं पुल्वकिरियव्धं नाभिसम्भोति ¡ सो करायस्स भेदा परं 
मरणा चातुमहारािकानं देवान राहव्यतं उपपग्जत्ति ! तत्र, भिवचये, 1 
चत्ताय महाराजानो दानमय पुज्जकिरियवेत्यु श्रत्तिरेक करित्वा, 
स्रीलमयं पुनकिरियवतयु श्रतिरेकं करित्वा, चातुमहाराधिके देवे दसहि 
ठनेहि ्रधिगण्ठन्ति ~ द्व्विन श्राुना, दिव्येन वण्णेन, दिव्येन सुपरेन, 
दिव्येन यसेन, दिव्येन ग्राधिपतेय्येन, दि्वेहि स्पेदि, दिव्वेहि सरै, 
पिव्वेहि, गन्वेदि, पिव्येहि रसेहि, दिव्येहि फोटव्ेदि । 15 

४. “इय पन, भिक्खवे, एकच्चस्म दानगयं पुज्यपिरियवेत्यु 
श्रपिमत्तं यत होति, सीलगयं पुञ्यपिरियवत्यु ्रधिमत्तं यतं हति, 
भावनामय पुस््यरिरसियवहयु नानिसम्भोत्ति । सो फायस्स भेदा प्रं 
मरणा तावतिसानं देवानं सहव्यतं उपपज्जत्ति । त्र, भिवय, सधको 
येवानमिन्दो दानं पुन्नकिरियवत्युं श्रतिरेव कस्त्वा सीवमय ॐ 
पुर्टनकिरिवत्यु श्रतिरेकं करित्वा तायतिसे देवे दसहिं टनेहि ग्रधि 
गण्टात्तिः ~ दि्मेन ्रागुना पे० दिव्येहि फोदट्येहि 1 

४. “दषः पन, भिक्सये, एकल्नस्स दानमय पुस््नकिग्यिवेत्यु 
श्रपिमत्तं पत होति, सीलमय पुन्नविरियवत्वु अ्रधिमत्तं बनं होति, 
भावनामय पुन्त्नफरिसियियस्यु नाभिनम्मोति । सौ ब्रायन्न मेदा षरं 
मग्णा यामानं देवान गटेव्यत उपपञ्जत्ति । तप्र, भिवगवे, मुयामो 

देयपुत्तो दानपय पुथ्य्यकिगियिवत्मु प्रतिर यरित्या, गीलमय पुख्णा- 
गिरिपपु प्रतिरव करित्वा, मामे देवे दनि ठनेहि प्रषिगष्टानि ~ 
सव्येन मरापुना . पे दिच्ये्ि पोटरनवेटि ! 








परदुषणरोभम्य ~ रो ॥ २ पव्यठन - ग्या ॥ 
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६ “व पन, भिक्लवे, एकच्चस्स दानमय पुञ्जकिरियदतयु 
म्रधिमत्त कत होति, सीलमय पुज्नयकिरियवत्यु श्रधिमत्त कतत होति, 
मावनामय पुञ्जकरिरियवत्यु नामिसम्भोति । सो कायस्स मेदा पर 
मरणा तुसितान देवान सहव्यत उपपञ्जति । तत्र, मिवसवे, सन्पुसितो 
देवपृत्तो दानमय पुजञ्खाकिरियवत्थु शरतिरेकं करित्वा, सीलमय पुञ्जः 
किरियव्भु तिरेक करित्वा, तुसिते देवे दसहि ठनेहि अधिण्टाति ~ 
दिव्येन गुना पे० दिव्वेहि फोदुववेहि । 

७ “दुष पन, भिव्खवे, एकच्चस्स दानमय पुञ्ञक्रिरियवत्यु 
गरधिमत्त" कत होति, सीलमय पुचञ्जयकरिरियवत्यु श्रधिमत्त कतः होति, 
भावनामम पुज्जकिरियवत्यु नाभिसम्मोति । सो कायस्य भेदा प्रर 
मरणा निम्मानरतीन देवान सहव्यत उपपज्जति 1 तन, भिवसवे, 
सुनिम्मितो देवपुत्तो दानेमय॒पुञ्जाक्रिरियवत्मु तिरेक फरित्वा, 
सीलमम पुञ्जक्रिरियवत्यु अतिरेक करित्वा, निम्गानरती देवे ददि 
उनेहि गभिगण्ठाति ~ दिव्येन आरायुना पे० दिष्वेहि फोद्वेहि 1 
1 २ “द्य पन, भिवखवे, एकच्चस्स दानमय पुच्ननकिरियवतयु 
भयिमत्त कत होति, सीतमय पुज्जरिरियवतय श्रधिमृत्त कत होति, 
भावनासय पृञ्जकिरियवत्यु नाभिसम्भोह्ति । सो कायस्स भेदा पर 
मरणा परनिम्मितवसवत्तीन देवान सहव्यत“ उपपज्जति । तत, भिवे, 
वसवत्ती देवपुततौ दानमय पुज्यनकिरियवत्यु्रतिरेके करित्वा, 
सीलमय पुञ्लकिरियवत्यु अरत्तिरेक करित्वा, परनिम्मितवसवत्ती देवे 
दहि नेटि अधिगम्हाति-दिल्येन भ्ायुना, दिव्येन व्येन, दिव्ेन 
सुखेन, दिव्वेन यसेन, दिव्वेन ्राधिपतेगयेन, िव्वेदि रूपेहि, पिववेहि 
सदेह, दिन्येहि गनयेहि, च्वि तदि, दिव्येहि फोट । इमानि 
खौ, भिक्छवे, तीणि पुल्किरियवत्यूनौ" ति । 


७ सप्पुरिसदानसुत्त 
२5 १ “धद्विनानि, भिक्छवे, सपपुरिसदानानि । कतमानि ग्ट ? 
सुचि देत्ति, पणीत देति, वालेन देत्ति, पिय देति, विचेय्य देति, 
श्रमिणट्‌ देति, दद चित्त पसादेति, दत्वा भ्रत्तमनो होति । इमानि सो, 
भिक्वे, श्ट सप्पुरिखदानानी ति 1 


¶ प्रति ~ स्यार । र्‌ ग्य ~ गौ० रो 1 


न 


} 
> 


ष्म] सृतं „ षद्‌ 
सु पणीतं कालेन, कप्पियं पानभोजनं ¦ 
अभिष्टं ददाति दानं, सुखे ब्रह्मचारिसु ॥ 
“नेव चिष्पट्सिारिस्त५ चश्नित्वा ्रामिसं वहं । 
एवं दिन्नानि दानानि, वण्णयन्ति विपस्सिनो ॥ 
“एवं यित्वा मेषावी, सद्धो मुत्तेन चेतसा । 5 


अरव्यापञ््ं" सुखं लोव, पण्डितो उपपज्जतती" ति 11 


म. सप्पुरिसमुततं 
१. “पुस्स, भिक्वे, कुले जायमानो वदहूुनो जनस्स 
श्रत्थाय हिताय सुखाय होति - मातापितृ त्थाय दिता सुखाय 
होति, पृत्तदारस्स प्रत्याय हिताय सुखाय होति, दासकम्मकरपोरिसस्स 
अत्थाय हित्ताय रुखाम होति, मित्तामच्चानं श्रत्याय हिताय सुखाय 10 
होति, पुन्वपेतानं श्रत्याय हिताय सुखाय होति, र्नो अर्थाय हिताय 
सुखाय होति, देवतानं श्रत्याय हिताय सुखाय होति, समणद्राहाणानं 
श्रत्याय हिताय सुलाय होति 
२. ^ेव्ययापि, भिवखवे, महामेघो सव्वसस्सानि सम्पादेःतो 

वहुनो जगस्स ग्रत्याय हिताय सुलाय होति; एवमेय सौ, भिवखवे, सपपु- ४ 
सिसो कुले जायमानो बहुनो जनस्त प्रत्याय हिताय सुखाय होति - 
मातापितूनं सत्याय हिताय सुखाय होति, पुत्तदारस्स शरत्याय हिताय 
सूप्नाय होति, दासकग्मकरपोरिसरस ऋअटयाय हिताय सुखाय रोति, 
मित्तामच्चानं प्रत्याय हिताय सुखाय होति, पुच्वपेतानं अत्याय हिताय 
सूलाय होत्ति, रञ्ज प्रत्याय हिताय सुखाय होति, देवतानं प्रत्याय 
हिताय सुखाय होति, समणब्राह्मणानं श्रत्याय हिताय सुखाय होती ति । 

वहुलं ' बतत अत्याय, सप्यञ्जो घरमावसरां । 

मातर पितर पुष्वे, रक्तिन्दिवमतन्दितो ।॥ 

“पूजेति सहधम्मेन, पूव्वेकतमनुस्सरं । 

श्रनागारे पव्वजिते, श्रपचेः ब्रह्यचारयोः ॥ न 





१. दानानि ~ स्या०, रोऽ ! २ गुते - सीरा) ३ नश्च ~ सीर, रोय 
४. विट्सार्यि ~ स्य, ५ ५ भष्यापज्य ~ यो० ! ६. मरापितुन ~ से । ७. वम 
~ सौ०, सौ० । ८-5. भाषे प्र्चास्नि, ~ म्फ= " 
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६.24 


॥ 76 
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“निन्द्िसदधो पूजेत्ति, जलवा धम्मे च पेसलो । 

रुज्नो हितो देवहितो, जातीनं सषखिनं हितो 1\ 

“तव्वेसं सो हितो होति, सद्धम्मे सूप्पतिदवितो 1 

बिनेथ्य मच्छेरमलं, स लोकं भजते स्वं" ति ॥ 
&. श्रभिसन्वसुततं 

१. “श्टिम, भिक्छवे, पुञ्गाभिसन्दा मुसलाभिसन्दा रु 
स्माहारा सोबग्गिका सुखविपाका राम्यसंवत्तनिका, दद्राय कन्ताय मः 
पाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति ! कतमे टुं ? इध, भिवखवे, अरि 
पावको वृद्धं सरणं गतो होति । श्रय, भिक्ववे, पठमो पुञ्जाभिरः 
कुसलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवग्मिको सुखविपाको सम्गरावत्तनिः 
टा वन्ताय मनापाय हितोय सुखाय स्ंबत्तति । ॥ि १ 

२. शुन चपर, भिक्ववे, श्रस्िसावको धम्मं सरणं गतो दि 
श्यं, मिक्सवे, दुतिय परनाभिरन्दो ..पै०... संचत्तति । 

३. शुन च पर, भिवखवे,गररियसावको सदं सरं गतो हो? 
श्रय, भिनसये, तत्तियो पुञ्जनाभिसन्दो कुसलाभिसन्दो सुखस्ताह। 
सोवग्गको सुखनिपाको ससंयत्तनिको, इट्य बन्ताय मनापाय हित 
सुखाय संबत्तत्ि । 

४. “पचल्विमानि, भिक्सवे, दानानि महादानानि प्रमाञ्ा 
स्त्ज्व्नानि वंसञ्यानि पोराणानि श्रसद्धिण्णानि श्रसद्दुग्णपुष्या। 
न रुदन्ति न सद्धिमिस्यन्त, द्षप्मद्धानिः समेहि प्राणे 

विनूदि । कतमानि पञ्च ? एव, भिकसये, श्रिमसावको पाण 
पातत पटाम पातातिपाता पटिविरत्तो दोति । प्राणातिपातः पटिविरः 
भिक, श्रसविरायो श्रपरिमाणानं सततानं श्रभयं देति, प्रवेरं दे 
श्रव्यापञ्स देति । अपरिमाणानं सानं श्रभयं दत्वा शरवेर दत्वा भ 
भर्या दत्वा ्रपरिमाणन्ग धरमयस्य श्रवेरस् श्व्यापर््स्स भागी होति 
प्व, निगय, पठं दान महादानं ग्रमान्यं र्तव्यं यंशल्यं पोग 
परगदिण्न प्रद्यु, न सद्ुयत्ति न सद्धियिम्नति, मर्पय 
मभ्ेदि गरदा चिस्पूहधि । पयं, भिये, चनुत्यो पृध्वयाभिगर 


१ प~ न्यनसर १२. परमत - भी 
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कुखलाभिसन्दो सुखस्साहारो सोवभििको सुखविपाको समगसंवस्तमिको, 
इद्राय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तति । 

` ५. शुन च परं, भिक्खवे, ्रस्यिसावको अदित्रदरानं पहाम 
अदिन्नादाना पटिविरतो होति ... पे०... कामेसुमिच्छाचारं पाय कामेसु- 
मिच्छाचारा पटिविरतो होति ... पे०.. मुसावादं पहाय मृूसावादा 
पटिविरत्ा दौत्ति „. पे०... सुरामेरयमज्जपमादटरानं पहाय सुरामेरय- 
मज्जपमादद्ाना पटिविरतो होति । सुरामेस्यमञ्जपमादट्वाना पटि- 
यिसतो, भिक्ये, अरसियसावको अ्रपरिमाणानं सत्तानं श्रभयं देति रवेर 
देत्ति भ्नव्यापन्ां देति । ्रपरिमाणानं सत्तानं श्रभयं चत्वा ग्रवेरं दत्वा 
श्रव्यापन्छं दत्वा, श्रपरिमाणस्स॒श्रभयस्स ॒श्वेरस्सर अव्यापञ्जस्स 10 
भागी होत्ति 1 इद, मिष्छवे, पञ्चमं दानं महादानं अ्रग्गज्जं रत्तञ्न्नं 
वंसञ्जं पोराणं प्रसद्धुण्णं अ्रसद्धिण्णपुच्व, न सद्धियति न सद्धियिस्सति, 
श्रणिनुं समपेहि ब्राह्मणेहि विञ्चृहि । भ्यं सो, भिक्छवे, श्रदुमो 
पुञ्च्नाभिघन्यो कूसलाभिरन्दो सुखस्साहारो सोवग्गिको सुखविपाको 
सग्गम्वत्तनिको, इद्राय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संपत्ति । 
मे सो, भिक्छवे, श्ट पुञ्चनाभिसन्दा कुसलाभिसन्दा सुखस्साहारा 
सोदम्मिका सुखविपाका सगगसवत्तनिका, इटाय कन्ताय मनापाय हिताय 
सुखाय संवत्तन्ती"" ति 1 


५ 


१०. दुच्चरितिविपाकसुत्त 

१. “पाणात्तिपातो, भिक्छवें, आसेवित्तो भावितो वहृलीकतो 
निस्यसंवत्तनिको तिरच्छानयोनिसवत्तनिको पेप्िविसयसंव्तनिको) । ‰ 
यौ सम्बलहुसो पाणात्तिपातस्स विपाको, मनूस्सभूतस्स अप्पायुकसवत्त- 
निको होति । 

२ “श्रदिन्नादानं, भिक्लवे, श्रासेवित भावितं वहुलीकतं 
निरयसंयत्तनिकं तिरच्छानयोमिसंवत्तनिकं पेश्निवि्यतेवततनिकं । यो 
मव्व्लहसो श्रदिन्नादानस्स विपाको, मनृस्सभूतस्स॒भोगव्यसनसवत्त- २ 
निक होति 

३. “कृामेसुमिच्छा चाये, भिक्छये, आसेवितो भावितो वहली- 
कसो निस्यस्व्निको तिंर्धानमोनिंव्तनिको पेततिविसयसवत्त- 


१. पित्तिविएयस्तवत्तनिको ~ म्या०, रो 1 
श्र- 


8.77 


६.2 


२.28 
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निरो । यो सव्वलहुसो कामेसुमिच्छाचारस्स विपाको, मतुस्समूतस्स 
सपत्तवेरसंवत्तनिको होति । 

४, भुसावादो, मिवखवे, श्रारेवितो भावितो वहूलीकतो 
निरमसतवत्तनिको तिरच्छानयोनिसवत्तनिको पेत्तिविसयसंवत्तनिको । यो 

8 सन्वलहूसो गुस्ावादस्स विपाको, मनुस्सभूतस्स अरभूतन्भवखानसंवत- 
निको होति। 

१. “पिरुणा, भिक्खवे, वाचा आसेविता भाविता बहुलीकता 
निरयसंवत्तनिका तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेप्तिविसयसंवत्तमिका । 
यो सन्बलहूसो पिसुणाय वाचाय पिपाको, मनुस्सभूतस्स मिततेहि भेदन 

10 संवेत्तनिको होति । : 

६. “फटसा, भिवलवे, वाचा श्रासेविता भाविता वहूत्तीकता 
निरयसंवत्तनिव तिरच्छानयोनिसंवत्तनिका पेततिविसयसंवत्तनिका । यौ 
रव्वलंहुसो फषसाय वाचाय विपाको, सनुस्सभूतस्स श्रमनापसदसंवत्त- 
निको होति । 

6 ७. "शम्फमलापौ, भिक्छवे, आसेयितो भावितो वहूलीकतो 
निरयसवत्तनिको तिरच्छानयोनिसंवत्तमिको पेत्तिविसयसंवत्तनिको । 
यो सन्वलहुसो सम्फणलापस्स विपाको, मनूस्सभूतस्त ्नादेग्यवाचा- 
संबत्तनिको होति 1 

प ुरामेरयपानं, भिमलवे, आसेवितं भावितं वहृतीकतं 

५ . तिरच्छानयोनिश्रवत्तनिवं पत्तिविसयसंत्तनिया । यो 
सव्वलहुतो सुरामेरममानस्स विपाको, मनुस्पभूतस्स उम्मत्तकसंवततनिवो 
होत्री" ति । 

दानवम्यो चतुय । 
तस्गृनं 
दे दानानि कत्यु च, भेत ानूपपत्तियो* 1 
किरं दरे सप्पुरिसा, अ्भिसन्दो' पिपाकौ चाति ॥ 


5०---- 








१ दनूमपपठि ्रिि - यार, रो । २~२ यम्ब प्रपिशन्दो च यी ~ 
स्वार, 


१५६] प तूषोसयसत्तं ३४७ 
५, उपोथकग्मो 
१. सद्धितूपोक्यसुत्तं | 

१. एवं मे सूतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति 2 2 
जेतवने प्ननाथपिग्डिकस्स ्रारामें । तत्र सो भगवा भिवखु श्रामन्तेसि ~ 
“भिदखषो" त्ति । “भवन्ते” ति ते भिवसखु भगवतो पच्चरसोसुं 1 
भगवा एतदवोच - 

२. "श्रटुद्धरमन्नागतो, भिक्लवे, उपोसथो उपवुत्थो गहप्फलो 5 
होति महानिसंसो महानुत्तिको महाचिष्फारो । कथं उपतूत्थो च, भिवे, 
श्टद्मसमन्नागतो उपोसथो म्फलो होति महानिसंसो महाजुपिको 
महाविष्फारो ? इष, भिक्खवे, प्रसििसावको इति पटिसल्चिवखति - = २.२ 
यावजीवं श्ररहुन्तो पाणातिपातं पहाय पाणात्तिपाता पटिविरता निहित- ` 
दण्डा निदितसत्या लग्जी दयापप्ना, सन्वपाणभूतदहितानुकम्पिनो' 19 
विहरन्ति । श्रं पञ्ज इमं च रत्ति मं च दिवसं पाणात्तिपातं पहाय 
प्राणातिपात्ता पटिविर्तो निहितदण्डो निहितसत्थो लज्जी दयापन्नो, 
सब्बपाणभूतदितानुकम्पी विहरामि । हमिनापद्धेन श्ररहतं श्रनृकरौमि, 
उपोरयो च मे उपवुत्थो भविस्सती' ति । इमिना परमेन श्रद्गेन 
समन्नागतौ होति । 1 

३. शावजीवं अररहन्तो अदिन्नादानं पहाय अ्रदिन्नादाना पटि- 
विरता दित्नादायी दिन्नपाटिकल्वी, अथेनेन शुचिभूतेन अत्तना विहरन्ति । 
ग्रहं पञ्ज इमं च रत्ति इम च दिवसं ्रदित्नादानं पाय अदिश्चादाना 
पटिविरतो दिचादायौ दिन्नपादिकद्घौ, चयेनेन सुचिभूतेन अत्ता विद्‌- 
रमि । इमिनापद्ेन श्ररहतं श्रतुकरोमि, उपो्थो च मे उपवुत्यो 2 
भविस्सती" ति । इमिना दृततयेन भङ्गेन समन्नागतो होति । 

४. "यावजीवं श्ररहन्तो भ्रद्रह्यचरिमं पहाय ब्रह्मचारिनोः श्रारा- 
चारन विरता मेधुना यामघम्मा । ब्रह पज्न इमं च रक्ति इमं च 
दिवसं श्व्रह्मचरियं पहाय ब्रह्मचारी आराचारी विरतो मेथुना गाम 
धम्परा । इमिनापञ्ैन अरदतं अनुकरोमि, उपोसयो च मे उपवुत्थौ % 

भविस्सती" त्ति । इमिना तततियेन श्रद्गैन समल्ञागतो होति । 


१. ० कम्पि ~ सौ०, सन्दपाथमूतददिदानुक्म्मौ ~ ० । २, इह्मवादी ~ सौ०, 
य° 1 ३. प्राचारौ ~~ री०, रो० । 
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५ भ्ावजीव भ्ररह्न्तो मुखावाद पाय मूसावादा पटिविरता 
सच्चवादिनो' सच्चसन्धा भेता ^ पच्चयिवा श्रविसवादक्रा लोकस्स । 
शह पञ्ज दम च रत्ति इम च दिवस मुसावाद पाय मुसावादा पटि- 
धिस्तो सन्यवादी सच्यसन्मो येतो पच्ययिको भविसवादको लोकस्स । 

9 दमिनापद्धेन श्ररहत ब्रनुकरोमि, उपोरायो च मे उपतृत्थो भविस्पती' 
ति] इमिना चतुत्येन श्द्धेन समन्नागतो होति । 

६ भ्रावजीव श्ररहन्तौ भुरामेर्यमज्जपमादद्रान पहाय शुरामेरय- 
मज्जपमाददराना पटिविरता । ब्रह पज्ज इम च रत्ति दम च दिवस 
सुराभेस्ममज्जपमादट्रान पदाय गुरामेरयमज्जपमादट्ाना पटिविरतौ । 

" हमिनापद्गेन अरहत श्रनुकरोमि, उपोसयो च मे उपवृत्यो भविस्सती' 
ति! इमिना पञ्चमेन श्रद्धेन समन्नागतो होति । 

*७ 'यावजीच अ्ररहन्तो एकभक्तिका रतूपरता विरता विकाल- 
भोजना । रह्‌ पञ्ज इम च रत्ति इम च दित्न एकभत्तिको रतूपरतो 
विरतो विकालभोजना । इमिनापद्धेन श्ररहत श्रनुकरोमि, छपोसमौ 

५ च मे उपवुत्यो भविर्सती' ति । दभिना चेत अङ्गेन समननागतो 
होति । 

म धावजीव श्ररद्न्तो नच्चगीतवादितविमूकदस्सनमाला- 
गन्धविलेपनधारणगण्डनविभूसनद्ानः पटायः नच्चगीतवादितविसूक- 
दस्सनमालागन्यविलेपनघारणमण्डन विभूरनहाना पटिविरता । रहं पण्जं 

% हम च रत्ति हम च दिवस नच्यगीत्तनादितविसूकदस्सनमालागन्व- 
विलेपनधारणमण्डनविभूसनद्ान भः पहाय नंच्चगीतचादितविसूकदस्सन- 
मालागन्धविलेपनघारणमण्डनविभूसनद्ाना पटियिरतो । दइमिनापद्धेन 
अरहत श्रनुकरोभि, उपोसथो च मे उपसुत्थो मविस्तती' ति । इमिना 
स्तमेन श्रद्धे समन्नागतो होत्ति ` 
६ "यावजीव अर्हन्तो उच्चासयनमहासयन पाय उच्चासयन- 
महासयना पट्िपिरता नीचरोय्य कप्यन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्धारै* 
या । अहं पञ्ज इम च रत्ति इम च दिवस उच्वासयनमहासयन पहा 
उच्चासयनमहास्यना पटिविरतो नीचतेय्य कप्पेमि ~ मल्क वा 


स 4 


95 


इ १ सज्ववादी -सोगते०) २ ठेता स्वाम ते ६-३ मीम, श्याम, ते 
तयतेमु न दस्ति ! ४ तिषरन्पसे- ~ त्या । 


८५२] वित्यदूषोययुतं ३५६ 


तिणसन्थारके वा । इमिनापद्धेन अ्ररहतं ्रनुकरोमि, उपौसयो च 
मे उपवुत्थो भविस्तती' ति । इमिना अद्ुमेन अद्धंन समद्वागतो होति 1 
एवं उपुत्यो खो, भिक्खवे, अटुद्धसमन्रागतो उपोसथो महप्फलो होति 
महानिसंसो महासुत्तिको महाविप्रो” ति 1 


२. वित्यतूपोसथसुततं 

१. शुद्गसमन्नागतो, भिक्वे, उपोसयो उपदुत्थो महष्फलो 
होति महानिसंसो महाजुतिको महाविष्फारो । कथं उपवृत्थो च, भिवलवे, 
श्रुङ्गसमन्नागतौ उपोषथो महप्फलो होति महानिसंसो महारुत्तिको 
महाविष्फारो ? इध, भिक्खवे, श्ररियसावको इति पटिसञ्चिवखति ~ 
यावजीवं अ्ररहन्तो पाणात्तिपातं पहाय पाणात्तिपाता पटिविरतता निद्ित- 
दण्डा निदितसत्था लज्जी दयापत्ना, सव्वपाणभूतदितानुकम्पिनो विह- 
रन्ति । श्रं पञ्ज इमं च रत्ति मं च दिवसं पाणापिपातं पटाय पाणा- 
तिषाता पटिचिरतो निद्ितदण्डो िदहितसत्यो लज्जी दयापन्नो, सब्वपाण- 
भूतदितानुकम्पी विहि । इमिनापद्भेन श्रर्हतं अ्रनुकरोमि, उपो- 
सयो च मे उपतुत्पो भविस्सती' ति । इमिना पठमेन श्रद्धैन समन्नागतो 
होति ... पे०... । "यावजीवं श्ररदन्तो उच्चासयनमदासयनं पाय उच्या- 15 
सयनमहासयना परिविरता नीचसेय्यं कष्पन्ति ~ मञ्तके वा त्तिगसन्था- 
रके वा । श्रूं पञ्ज इमं च रत्ति टम च दिवसं उच्चासयनमदहासयनं 
पहाय उच्चासयनेमहासयना' पटिविरतो नीघसेय्यं कष्पेमि ~ मञ्चके 
वा तिणस्न्यारके या । इमिनापद्भेन अरहतं श्ननुकरोमि, उपोसथो च 
मे उपवुत्थो भविस्सती' तति 1 इमिना अद्रुमेन श्रद्धेनं समन्रागतो होति । 
एवं उपचूत्थो लो, भिवखवे, श्रटुद्धसमल्नागतो उपोसयो महप्फलो होति 
महानिसंसो महायुत्तिको महाविप्फासे । 

२- “कीवमरप्फलो होत्तिः कीवमहानिरांसो कीवमहाजुप्तिफो 
कोवमहाविप्फारो ? सेम्ययापि, भिक्छवे, यो इमेसं सोव्यसत्रे महाजन- 
पदानं पहूतरत्तरतनानं' इत्सरियाधिपच्चं रज्जं कारेय्य, सेथ्ययीदं* - ॐ 
म्रद्भानं मगवान कासीनं कोसलानं वन्जीनं मल्लानं चेततीनं वद्धा" 
करून पञ्चाला मनच्छानं सूरसेनानं ्रस्सकानं अ्रचन्तीनं गन्घारानें 
। ` ६. महयतडनान - सी०, पटूतस्तरतनान ~ स्या०, दो० 1 २ इस्सस्थिपच्व ~ 
स्या०, रो° ! ३. से्ययिद -म० ॥ ४. भे्ठान - स्यार रो ॥ 


< 


= 
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कम्बोजानं, ्््ग्म्रागतस्स उपोसयस्स एतं कलं चाग्वति सोसि । 
तं किस्त हेतु १ कपण, भिवसवे, मानुसकं रण्णं दिव्वं सुखं उपनिधाय । 

३. “यानि, भिवखवे, मानुसकानि पञ्जासवस्सानि, चातु- 
महाराजिकानं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रन्निया तिसरप्तियो 

5 मासो । तेन मासेन द्ादसमासियो संयच्चरो । तेन संवच्छरेन दिव्वानि 
पञ्च वस्ससतामि चातुमहाराजिकानं देवानं श्रायप्पमाणं । नं सौ 
पनेतं, भिनखवे, विज्जति यं इषेकल्चो इत्थी वा पुरिसो वा शट ङ्गसमच्रा- 
गतं उपोसयं उपवसित्वा कायस्स मेदा परं मरणा चातुमहारालिकानं 
देवानं सव्यतं उपपन्जेय्य । इदं खो पनेतं, भिक्लवे, रन्धाय भाषितं 

10 कपणं मानुपतकृ रज्जं दिजवं सुखं उपनिघाय । 

४. “यं, भिक्छवे, मानुसकं वस्ससतंः, तावतिसानं देवानं 
एसो एकौ रपतन्दियो । ताय रक्तया तिसरक्तियो मासो । तेन मासेन 
दादसरमाक्ियो संवच्छसो 1 तेन संवच्छरेन दिव्वं वस्ससहस्स्ं तावतिसानं 
देवानं आ्रायुणमाणं । ठानं सो पेतं, भिव॑खये, विज्जति यं दपेकच्चो 

॥ इत्यी वा पुरिसो वा श्रटरद्घसमलागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स भेदा 

प्रं मरणा तावतिानं देवानं सहव्यतं उपपण्येग्य । इदं सो पेत, 
भिक्खवे, सन्धाय भासितं - पणं मानुसं रज्जं दिव्यं सुखं उपनिधाय' । 

५. “नि, भिवलवे, मानुपरकानि द्वे वस्सतनतानि, यामानं देवानं 
एसरो एको रतति्दिवो । ताय रक्तिया तिसरत्तियो मासो } तेन मारन 

% दवादसमासियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन दिव्यानि हे वर्ससहस्सानि 
यामानं देवानं भुम्भमापं । ठानं सो पनतं, भिवे, मिज्जति यं इे- 
कच्चौ इयौ ना पूरिसौ वा अुद्धयमन्नागतं उपसं उपवसित्वा कामस्सं 
भेदा परं मरणा यामानं देवानं सहव्यतं उपप्मैय्य । ददं सो पने, 
निर्वै, सन्पाम भासितं "पणं मातुस रजय दिवं सुखं उपनिषाय' । 

ॐ ६. “यानि, भिबसवे, मानुस्रानि चत्तारि यस्ससतानि, तुपि 
तानं देवानं पसरो एको रसतिन्दियो 1 ताय रक्तया सिंसरन्ियो मासो । 
तेन मासेन हादसमाधियो संवच्छरो 1 तैन संवच्छरेन दिव्यानि चतारि 
वस्स्हस्सानि सुतां देवानं श्रायुष्पमाणं । जानं सो परेतं, भिक्लये, 

विज्जति यं दधेवल्यौ इत्य वा पुरस वा अ््ु्घयमन्नागतं उपोसयं 

१, प्रल्थ्यात 


म यणानि ~ स्यार । २. यानि भिरपवे मानुरवानि वस्मसतानि ~ 
~ भर 


०५२] वित्यतुषोतयसुततं ३५१ 


एपवसित्वा कायस्स भेदा परं मरणा तुपितानं देवानं सहव्यतं उपपऽजेय्य । 
षदं खो पनेतं, भिव्लवे, सन्याय भासितं - पणं मानुसकं रजं दध्वं 
सुखं उपनिपाय' । 

७. भयानि, भिवखवे, मानुरकानि भ्रट वस्ससतानि, निम्मान- 
सतनं देवानं एसो एको रत्तिन्दिवो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो मासो । 5 
तेन मासेन दादसमासियौ संवच्छरो । तेन संच्छरेन दिव्वानि श्ट 
वस्ससहस्स्ानि निम्मानरतीनं देवानं श्रायुप्पमाणं । ठानं खो पनेतं, 
भिक्ले, चिज्जत्ति यं इषेकच्यो इत्यी वा पुरिसो वा अटुद्गसमत्ना- 
गतं उपोसयं उपवसतित्वा कायस्स भेदा परं मरणा निम्मानरतीनं देवानं 
स॒हव्यतं उपपन्जेय्य । इदं खो पनतं, भिवखवे, सन्धाय भासितं - कपणं +" 
मानुसकं रज्जं दिव्यं सुखं उपनिघाय' । 

म. भयानि, भिक्लवे, मानुसकानि सोकस वस्ससतानि, पर- 
निम्मितवसवत्तीनं देवानं एसो एको रत्तिन्दिनो । ताय रत्तिया तिस- 
रत्तियो मासो । तेन मासेतं द्वादसमापियो संवच्छरो । तेन संवच्छरेन 
दिव्वानि सोढस वस्ससहस्सानि परनिम्मितवसवक्तीनं देवानं ग्रायप्प- 15 
माणं । ठानं सो पनेतं, भिक्लवे, विज्जति यं इवेकच्चो इत्थौ या पुरिसो 
वा श्द्ुद्धसमन्नागतं उपोस्थं उपवसित्वा कायस भेदा परं मरणा 
परनिम्मितचसवत्तीनं देवानं सह्व्यतं उपपज्जेय्य । इदं खो परनेतं, 
मिक्खवे, सन्धाय भासितं ~ कपण मानुसकं रज्भं दिव्वें सुखं 
उपनिधाया' ति ए] 

ध्पाणं त॒ हृन्मे न चदित्नमादियेः , 

मुसा न भासे नच मज्जपो सतिवा} 

मबरह्यचरिया विरमे्य मेयुना , 

रत्ति न भुल्जै्य चिकालमोजनं ।। 

“मालं न धारेः न च गन्धमाचरे , 5 
मस्मे दछमाय व सये सन्यते । 

एतं हि अद्द्धिंकमाहुपोसयं , 


मुदे दुवखन्तगुना पकासितं 1! 


१, हने - सी० । २. चादित्रमादिये ~ स्या, रो । ३. धारये - म्या, तै] ~ 


२२.2५१ 
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श्वन्दो च सुरियो च उभो सुदस्सना , 
भ्रोभासयं * अनुपरियन्तिः यावती । 
तमोनुदा ते पन ग्रन्तसिक्वगा , 
नभे पभासन्ति दिसाविरोचना ॥ 
5 एतस्मि यं विज्जति श्रन्तरे धनं , 
मृत्ता मणि वेदुरियं च भ््कं। 
सिद्धो सुवण्णं दमय वापि कञ्चन", 
यं जातरूपं हस्कं त्ति वुच्चति ॥ 
“्हुडमुषेतस्सं उपोसयस्स , 
10 कलं. पि ते मानुभवन्ति सोसि । 
५ 


चन्दप्यभा तारगणा च सव्व 
“तस्मा हि नारौ च नरो च सीलवा , 


अटडगुपेतं उपवस्मुपोसथं । 

~ प्वनानि कत्वान॒  सुसुदरयानि , 

1 शरनिन्दिता सम्गमुपेन्ति छां" ति ॥ 
~ ३. विसाघ्वसत्तं , 


१. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति पुव्वारामे मिगार- 
मादुपासादे । श्रय सो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसस्मि 
उपसद्भुमिता भगवन्तं श्रभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तर 
निति लो विलं भिगारमातरं भगवा एतदवोच -- “्टुद्धसमन्रागतो 

% सो, धिसाखे, उमोखयो उपवृत्यो महष्फलो होति महानिसंसो महासुर्तिको 
महाविप्फारो । षथं उपवत्यो न, विसापे, अदद्चसमन्नागतो उपोसयो 
महप्फलो टोति महानिसंसो महाजुत्तिको महाचिप्फायौ ? इय, विसासे, 
श्ररिस्ाचको इति पटिसच्यिवखति ~ यावजीवं ्ररह््तौ पाणात्तिपातं 
वहाय पाणात्िपाता पटिविरता निहितदण्डा निहितप्त्या लज्जी दया 

2 पना, सव्यपाणमूतदितानुकम्पिगौ विहरन्ति । श्रहं पञ्ज मं च रत्ति 
दमं च दिवसं पाणात्तिपातं पहाय पाणातिपात्ा प्टिविरतौ निदितवण्डो 


गरो - र्या० । २-२. पोमापयन्ता पनुयन्ति ~ स्यार । ३. एतम्ट्‌ ~ प्यार । 
४ बाख्वन्‌ रया ५. य -भ्याण, सेर! 
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निहितसत्यो लज्जी दयापन्नो, सव्यपाणभूतरितानुकम्पी विहरामि । 
इमिनापङ्खेन श्ररह्त॒श्रनुकसेमि, उपोक्नयो च मे उपवृत्थो भवि- 
स्सती' ति) इमिना पठमेन श्रद्धेन समन्नागतो होति पे० । 
भावजीव अर्हन्तो उच्चासयनमहासयन पहाम उच्चासयनमहयसयना 
पटिविरता नीचसेय्य क्षपेन्ति ~ मञ्चके वा तिणसन्यारके वा । ्रहु 5 
यज्ज दम च रत्ति इस च दिवस उच्चासयनमहासयन पाय उच्नासयन- 
महासयना पटिविरतो नीचसेय्य कष्येमि ~ मञ्चके वा तिणसन्थारके 
बो । इमिनापद्धेन श्ररहृत ग्रनृकरोमि, उपोसथो च गे उपनृत्थो भवि- 
स्सती' ति । मिना ्टुमेन अर्धेन समत्नागतो होति । एव उपवृत्यो 
खो, चिसाले, अ्रङ्गसम्ागतो उपोरायो महप्फलो होति महानिससो 1० 
महाजु्निको महाविप्फारो 1 

२ “कीवमहप्फलो होति कीवमहानिससो कीवमहागुतिको 
कीवमदहाचिप्फासे ? सय्यथापि, विसाखे, यो इमेस सोकसन्न महाजन- 
पदान पदूतरत्तरतनान इस्सरियाधिपच्च रज्ज कारेच्य, सेथ्ययीद ~ 
श्रद्धानं मगघाने कासीन कोसलान वज्जीन म्लान वचेतीन बद्धान ४ 
कुर्न पञ्चालान मच्छान सूरसेनान श्रस्सकान अनन्तीन गन्धारान 
कम्बोजान, श्द्ुञ्ञसमन्नागतस्स उपोस्यस्स एत कल नाग्पतति सोसि 1 
त कर्प हेतु 2 कपण, विसाखे, मानुसक रज्य दिव्य सुख उपनिषायं । 

३ “धानि, विसराखे, मानुसगनि पञ्जासवस्तानि, चातुमहा- 
राज्ञिकान देवाने एसो एको रत्तन्दियो । ताय रत्तिया तिसरत्तियो 2 
मासो । तेन मासेन द्वादसमासियो सवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिव्वानि 
पञ्च वस्प्रसतानि चातुमहारालिकान देवान आयुप्पमाण । ठान 
शो पेत, विसा, विज्जति य इषेकच्चो इत्य वा पुरिसो वा ्रटुञ्घ- 
समन्नागत उपोसय उपचसित्वा कायस्स भेदा पर मरणा चातुमहारानि- 


ॐ ए5, 
१ 256 


कान देवान सव्यतः उपपज्जेय्य । इद खो पनेत, निसनासे, सन्धाय 25 ६२ 


भासित्र ~ कपण मानुसकः रज्ज दिव्व सुख उपनिघाय' 1 

४ श्य, विसारे, मानुस वस्सप्तत, तावतिसान देवान एसो 
एको रत्तिन्दिबो । ताय रत्निथा तिसरक्तियो मासौ 1 तेन मासेन 
द्ादसरमासियो सवच्चरो । तेन सवच्छरेन वस्ससस्स' तावक्तिसान 


१ दिव्य ऽपी स्दारू रो 1 
प०-४५ 


४, ४ 
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देवानं श्राुष्यमाणं । ठानं खो पनतं, बिसाखे, भिज्जति यं इ 

क्च द्यी वा परिस वा शद्ञ्ग्मत्तागतं उपोसथं उपवसित्वा कायस्स 

भेदा परं मरणा तावतिसानं देवानं सहव्यतं उपप्जेवय । इदं सौ 

पेतं, विसासे, सन्धाय भासितं ~ “पणं मानुसन रज्जं दिव्यं सुसं 
$ उपतिधाय' । 

५. यानि, विसासे, मानुखकानि द्वे वस्ससतानि „^ पै१.. 
चत्तारि वस्ससतानिं ... ०... श्रु वस्ससतानि ...पे०... सोत वस्स- 
सतानि परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं एसो एको रस्तिन्दिवो । ताय 
रत्तिया तिसरत्तियो मासो । तेन मासेन द्वादसमाियो सवच्छरो । 

1 तेन संवच्छरेन दिव्वानि सोछस वस्ससहस्सानि परनिभ्मितवसवक्तीनं 
देवानं ुखायष्पमाणं । ठानं लो परेतं, विसाखे, विज्जति यं इपेकच्चो 
इत्यौ वा पुरिसो वा श्रद्द्धसमन्न गतं उपोसयं उपवक्षित्वा कायस भेवा 
परं मरणा परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सहव्यतं उपपन्जेय्य । एदं सो 
परेत, विकासे, सन्धाय भासितं ~ पणं मानुसं रज्जं दिव सुसं उप- 

1 निधाया' ति । 

पाणं न हन्ने न चदित्नमादिये , 
मतान भासेन च मन्जपो सिया। 
भ्व्रह्मचस्मा विरमेय्य॒ मेथुना , 
रत्ति न॒ मुज्ञेय्य विकालभोजनं ।॥ 
\ मालं न धारे न च गन्यमाचरे, 
मन्वे छमायं च॒ सयेय सन्यते । 
एतं हि श्रटृद्भिकमाहपोसयं , 
"वुद्धेत दुक्बन्तगुना पकासितं ॥ 
“चन्दो च मुरियो च उभो सुदस्तना , 
2 श्नोभासयं अ्रनुपरियन्ति यावता । 
तमोनुदा ते प्न ्रन्तलिक्सगा , 
नभे पमाप्न्ति दिसायिते्ना ॥ 
एतस्मि यं विज्जत्ति ब्रन्तरे धनं , 
मुत्ता मणि वेद्यं च मद्वा । 
सिद्धी शव्यं श्रय वापि पल्वनं , 
यं जातस्पं हव्कं ति वुच्चति ।1 


र 
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््ुडमुपेतस्स उपोसयस्स , 
कलं ॑पि ते नानुभवन्ति सोसि । 
चन्दप्यभा तारगणा च सव्वे 1 

“तस्मा हि नारी च नसे च सीलवा , 
श्रटडगुपेतं उपवस्मुपोसथं । 
पुज्व्नानिं कत्वान सुसुद्रयानि , 
निन्दिता . सग्गमुपेन्ति ठानं” ति ॥ 

४. वात्स 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 
सालायं । अ्रथ खो वासे उपासको येनं भगवा तेनुपसद्धुमि; उप- 
स॒द्धुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्न 
सो वासे उपास भगवा एतदवो ~ “रटुङ्गसमन्नागतो, वासु, 
उपोप्तथो उपुत्यो महप्फलो होति ... पे०.. श्रनिन्दिता सम्गमुपेन्ति 
छनं" ति} 

२. एवं वृत्ते वासो उपास्चको भगवन्तं एतदबोच ~ “पिया 
मे, भन्ते, जात्तिसालोहिता श्द्ङ्घपमच्नागतं उंपसथं उपवसे पियानं 
पिमे श्रस्स नाहिसालौहितानं दीषरततं हिताय सुखाय । सन्वे चे पि, 
अनत, स्तिया श्रुङ्गसमत्ागतं उपोसयं उपवसेय्यु, सव्वेसं' पिस्स' 
सत्तियानं दीषरत्तं हिताय भरुलाय । सन्ये च पि, भन्ते, ब्राह्मणा 
.-पे०.. वेस्सा ... टा अ््ु्गसमन्नागतं उपोसथं उपवसेययु, सव्वेरं 
पिस्स सुदानं दीघ रत्तं हिताय सुखाया” ति 1 

३. “एवमेतं , वासे, एवमेतं, वासे ! सव्वे चे पि, यासे, 
स्तिया श््रु्गसमन्नागतं उपोसरथं उपवसेय्यु, स्वे पिस्स सत्तियानं 
दीषरत्तं हिताय सुखाय । सव्ये ते पि, वाते, ब्राह्मणा --.पे०.. वस्सा 
^. रुह श्रुद्धसमन्ागतं उपोसयं उपवसेय्ु, सन्येसं पिस्त चृदानं दीघ 
र्त हिताय सुखाय } सदेवको चे पि, वासे, तोको समारको सं्रहमको 
सस्तमणबराह्यणी" पजा" सदेवमनुस्सा श््टञ्चसम्ागतं पोसयं उप 
वय्यं, सरेवकर्स पिस्स" लोकस्स" रामारयस्सं सत्रह्मकर्स सस्समण- 


१८ स्स्व ~ स्या ! २२ रया० पापे नति । ३. सस्समणद्राहधिया ~ 
सौो०, से । ४४. पाय ष्देवमनुस्ताय ~ से 1 द-४. पोदरस ~ सीर, स्पा रो° ॥ 


20 
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बराह्मणिया पनाय सदेवमनुरसाय दीधरततं हिताय सुखाय । इमे चे 
पि, वसेद, महासाला श््ुद्धंसमननागतं उपोसथं उपवयेय्य, दमेसं पिस्स 
महासालानं दीषरततं हिताय सुखाय ¡ सचे चेतेय्यु, को पनं वादो 
मनुर्समूतस्सा" ति ! 


४. वोनज्ससुततं 
5 १. एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनं श्रताथपिण्डि- 
कस्स ग्रारामे । श्रय खो योजा उपासिका येन भगवा तेनुपसद्धूमि; 
उपस द्धुमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसित्रं सो योज्छं उपासिकं भगवा एतदवो ~ 


२. “्द्ङ्गसमन्नागतो, वोज्ज्े, उपोसथो उपवुत्यो महप्फलो 

८९० ५0 होति महानिसंसो महाजुतिको महाविष्फारो । कथं उपनुत्यो च, 
चोज्छे, ु्गसमन्नागतो उपोसयो महप्फलो होत्र महानिसंसो मदय- 
जुततिको महाविष्फारो ? इष, वोज्घे, ्ररियसागको इति पटिसन्वि- 
क्लति ~ “यावजीवं शररहृन्तो पाणातिपातं पाय पाणातिपाता पटिविरता 
निदितदण्डा निहितसत्या लज्जी दयापन्ना, सव्वपाणभूतद्ितानुकम्पिनो 

+ विहरन्ति } श्रं पज्ज इमं च रत्ति इमं च दिवसं पाणातिपातं पहाय 
पाणात्तिपाता पदिविरतौ निहितदण्डो निहितसत्यो सन्जी दयापत्नो, 
सव्यपाणभूतदितानुकम्पौ विहरामि । इमिनापद्गेन श्रतं श्रतुकरोभि, 
उपौसयो च मे उमनुत्थो भविस्सतौ' ति । दमिना प्ठमेन अद्धेन समन्ना- 
गतो होति . पे०... 1 यावजीवं भरदुन्तो उच्चासयनमहासयनं पाय 

% उच्चासयनमहासयना पटिविरता नीचेय्यं बप्पेन्ति ~ मञ्चके वा 
तिपसन्यारके वा । रहं पञ्ज इम च रसि एमं च दिवसं उच्वासयनमहा- 
सयत पहाय उच्चारयतमदासयना पटिविरतो नीचेय्यं कषेम ~ 
मञ्चके वा तिणसन्यारके चा 1 इमिनापद्धेन श्ररहतं अनुकरोमि, उपो- 
स्योचमे उपवुत्यो मविस्सती" ति 1 इमिना श्रुमेन श्न समल्नागतो 

% होति 1 पएवं उपूत्यो खो, योजने, श्रद््गसमननागतो उपोसयो महप्फसो 
होति महानिसंसो मटाजुतिको भहाविप्फारो । प 

३. “कोवमहुप्फलो होति कीवमहानिसंसो कीवमहामुतिको 
कीयमहाविम्फासे ? सेग्ययापि, वोन्दो, यो दसं सोकं हसः 
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पदान पहूतरत्तरतनान दर्सरियाधिपच्च रज्ज कारेथ्य, सेय्यथीद ~ 
अद्नान मगघान काम्नीन कोसलान वज्जीन मट्लान चेतीन वेद्धाने 
कुर्न पञ्चालान मच्छान सूरसेनान श्रस्सवगन अरवन्तीन गन्धाराने 
कष्वोजान, श्द्र्गसमनरागतस्स उपोसयस्स एत कल नाग्वति सोर्ढासि 1 
त किस्स हतु ? कपण, वोज्छ, मानुसक रज्ज दिव्व सुख उपनिधाय । 5 

४ “यानि, वोज्ज्े, मानुसकानि पञ्व्नासवस्ताति, चातुमहा- 
राभिकाने देवान एसो एको रत्तिन्दिवौ । ताय रत्तिया तिसर्तियोः 
मासो । तेन मासेन दवादसमासियो सवच्छरो 1 तेने सवच्छरेन दिव्वानि 
पञ्च वस्ससतानि चातुमहा राजिकान देवान भ्रायुप्पमाण । ठन खो 
पेत, वोज्ते, विज्मति य दधेकच्चो इत्यी वा पुरिसो वा शद्ध समननागत 
उपोक्नय उपवसित्वा कायस्स भेदा पर मरणा चातुमहाराजिकान देवान 
सहव्यत उपपज्जेय्य । इद खो पनेत, वज्ज, सन्धाय भासिते ~ कण 
मातुसरक रज्ज दिव्ये सुख उपतिधाय' । 

५. “य, वोज्छ, मानुसक वस्ससत॒ पे० यानि, योज्जे, 
मानुसकानि द्व वस्ससतानि पे चत्तारि वस्ससतानि पे० 15 
श्ट बस्ससतानि पे सोढस वस्ससतानि परनिम्मितवसवत्तीने 
देवाने एसो एको रप्िन्दिवो । ताय रत्तिया त्िसरत्तियो मासो । तेन 
मासेन दवादसमासियो सवच्छरो । तेन सवच्छरेन दिव्वानि सोकरस 
वस्सपदेस्सानि परनिभ्मितवसवत्तीन देवान श्रायप्पमाण । ठान खो 
पनेत, वौज्छे, विज्जति य दूमेकच्चो दत्थी वा पुरिसो वा ््द्धसमत्तागत 
उपोस्य उपवसित्वा कागस्स भेदा पर मरणा परमिम्मितेवसवततीन 
दवाने सह्यत उपपन्जेय्य । इद खो पनेत, वोज्छ्, सन्धाय भासित - 
यण भानुखक रज्ज दिव्व सुख उषनिधाया" ति । 

पाण न हञ्जे न चदित्नमादिवे , 
मुसा न भासो न च मज्जपो सिया । ) 
शर्रह्यचरिया विरमेय्य मेयुना , 
रत्ति न भुञ्जेय्य यिकालभौजन ॥ 
धमाल न धारे न च गन्घमाचरे, 
मन्यै छमाय व॒ सेय सन्यते । 
एत्त॒ हि श्रटुद्धिकमाहूपोरध , % 
बुद्धेन इुक्सन्वगुना पकाित ॥ 
१ ताति -म०१ 
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भवन्दो च सुरियो च उभो सरुदस्तना , 
श्रोभाखयं अनूपरियन्ति यावत । 
तमोनुदा तै पन अन्तलिक्छगा , 
तभे पभासन्ति दिसाविरोचना ॥ 
5 “एतस्मि यं विज्जति अन्तरे धनं , 
मत्ता सणि वेदुरियं च भद्कं । 
सिद्धी सुवणं श्व वापि कल्ननं , 
यं जातूपं॑द्टवं ति वुच्चति ॥1 
"रु्गुपेतस्स उपौसधस्स , 
10 नलं पि ते नानुभेवन्ति सौरि) 
चन्दष्पभा तारगणा च स्पे ॥ 
तस्मा दि नारी च नेरौ च सीलवा , 
हद्गुषेतं उपवस्सुपौसयं । 
पुञ्वयानि कत्वान भुलुद्रयानि , 
८ शरतिन्दिता सुम्गमुपेन्ति छनं” ति ॥ 


६. श्रुच्छसुतत 

१. एकं समयं भगवा कोसम्विपं चिहरत्ति भोसितारामे । 
सेन सो पन समयेन, भ्रायस्मा} अतुरो दिवाविहारं" गतो! होति परटि- 
सल्लीनौ । श्रथ सो सम्बहुला मनापकाथिका देवता येनायरमा श्नु 
शरो तेनुपसद्धमिसु; उपसनरुभित्वा श्रायस्मन्तं शरनुरुदं श्रभिवादेत्वा 
एकमन्तं श्रु 1 एकमन्तं ठति खो ता दैवता श्रायस्मन्तं श्रतु 
एतदवो ~ “मयं, भन्ते अनुखुढ, मनापकायिकाः नाम देवता तीम 
छानैमु इत्सप्यं कारेम वसं वतते । मय, मन्ते अनुरु, यादिसकं बभ्ं 
श्राकट्ाम तादिसषकं व्ण ठानसरो षटिलभामः; यादिस्षकं सर! आकद्धम 
सादिसक सरं दानतो पटिलभाम; यादिसकं शुखं रावद्धाम तादिसकं 
सुं ठनसो पटिदमाम्‌ । मयं, भन्ते अनुरुढ, मनापकायिका नाम 
दैवता इमेमु तीसु छानेमु इस्सरियं कारेम वसं वत्तेमा” ति 1 

२. भ्रम सो ग्ायस्मतो घनुष्टस्स एतदहोति ~ “रहो तिमा 
दैवत सट्वा व सीदा श्रस्सु नीलवण्णा नीवर्या भीलःलद्धाय ति । 


११. रिादिहार्यतो - गी - पद्‌ -स्या०। 


#\ 


न 
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अथ घो ता देवता ्रायस्मतो ग्रनुरुदस्स चित्तमञ्जाय सन्दा च नीला 
अरसं नीलवप्णा तीलवत्या नीतालद्धारा 1 

३. अथ खो आयस्मतो अनुष्टस्स एतदहोसि ~ “रहो वतिमा 
देवता सव्या य पीता श्रस्सु ..प०... सव्र व लोहितका श्रस्सु .. सव्या 
च श्रोदाता ्रस्सु भ्नोदातवण्णा ग्रोदातवत्या श्रोदातालद्भारा” ति। 5 
श्रय खो तता देवता आ्रायस्मतो श्रनुरुदस्स चित्तमज्नाय व्वा व ग्रोदाता 
श्रवस ओ्रोदातवण्णा श्रोदाततवत्या ओदातालद्धाया । 

४. श्रथसरो ता दैवत्ता एका च गायि एका च! नस्ति एका! च 
अच्छं वादेसि । सेग्यथापि नाम पन्चद्धिकस्स तूरियस्स सुविनी- 
तस्म सुप्पट्िपताछितस्स कुसलेदि सुसगत्रातस्स सदौ होति वग्यु च 
रजनीयौ' च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो” च, एवमेव तास देवतान 
श्रलद्भारान" सदः होति वग्यु च रजनीयो च कमनीयो च पेमनीयौ च 
मदनीयो च । अथ खो श्रायस्मा ग्नुरुदो इन्दियाति श्रोविसिपि । 

भ.श्रयस्रो ता देवता “न रवय्यो अ्नुरुटधो सादिती" ति 
तत्येवन्तरथायिसु । म्रय खो म्रायस्मा अनुव्द्धो सायन्हसमय पटिसल्चाना ॥ 
वृद्धितो येने भगवा तेनुपसद्भुमि, उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निसित्नो लो श्रायस्मा ग्नुरुढो भगवन्त 
एतदवोच ~ 

६. “इधाद्‌, भन्ते, दिवाविहारं गतो होमि पटिसल्लीनौ । 
प्रथ लो, भन्ते, सम्बहुला मनापकायिक्रा देवता येनाह तेनुपसस्र्मिसु, 
उपसष्धुमित्वा मं अभिवदेत्वा एवमन्त श्रु 1 एकमन्त प्ता खो, 
अन्ते, ता देवता मं एतदवोचु - भय, भन्ते श्रनुरुढ, मनापकायिका नाम 
देवता तीम टानेमुःदरस्सरिय कारेम वत्त वप्तेम ! मय, मन्ते श्रनरुढ, 
योदिसक वण्णं भ्राकह्लाम सादिक वण्ण ठानसो पटिलभाम, ादिसकं 
सरं श्राकह्लाम तादिसकं सर ठानसो पटिलभाम, यादिसके सुख मरोक- ॐ 
ज्ञा सादिसकः सुख उलनसो प्रटिलमाम 1 सय, चन्ते श्रनुरुदढ, मनाप- 
कायिको लाम देवता इमेसु तीसु ठानेसु इस्सदिय कारेम वस वत्तेमा 
ति। सत्स मण्हं, भन्ते, एतदषशोषि ~ श्रो विमा देवता सन्वा व नीला 
एम्‌ -सेत.म ~ व्याम, से २ पन सी, ) ३३ ए घरन्वस्वि -नी०, 
एकाद भ्छसिवि ~ स्या, रो० । ४ तुस्त - सोर, स्या, र® । ५ गुष्वटिष्यनाद्ितत्य ~ 


स्यान्नो 1 ६ दापू स्या ७ रजगिपो स्यार, रा० 7 र मथिता ~ग्या० + 
£ भतदरमदो ~ पीर । 


६.५4 
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३६० अदगुत्तरनिकायेः [५६ 


श्रससु नीलवण्णा नीलनत्या नीलालद्कारा' ति प्रय खो, भन्ते, वा 
देवता मम चित्तमञ्व्याय सव्वा व नीला ग्रहमं नीलवण्णा नीत्तवह्या 
नीलालङ्कारा । 

७. “तस्स मण्टु, मन्ते, एतदहोसि ~ रहो वतिमा देवता सव्या व 

५ पीता श्रस्मु -.. पे०.. सव्या ब लोहितका असु . पे०... सन्या व ्रोदाता 
स्म अओदातवण्णा ्रोदातवत्था ग्रोदात्ालद्कारा' ति । प्रय सो, 
भन्ते, ता देवता मम चित्तमञ्व्याय सव्वा व ग्रोदातता श्रु श्रोदातवण्णा 
श्रोदातवत्था ओरोदातालक्कारा । 

स. “श्रय खो, मन्ते, ता देवता एका च गायि एका च नचि 

9 एका च ग्रच्छरं वादेसि । सेय्यथापि नाम पञ्चङ्किवस्स तरियस्स 
सुविनीतस्त मुप्पदिपताछ्ठितस्स कुलेहि सुसमन्नाहतस्स सदौ ठत 
जग्गु च रजनीयो च कमनीयो च पेमनीयो च मदनीयो च; एवमेव तासं 
देवतं भ्रलद्कारानं सदो होति वगु च रलनीयो च कमनीयो च पेम- 
नीयो च मदनीयो च । अथ स्वाह, भन्ते, इन्द्रियानि श्रोकिविपि" ! 

15 ९. “श्रय सो, भन्ते, ता देवता "न ख्वय्यो अनुरुढधो सादिती" 
ति तत्येवन्तरधापिसु 1 कतिहि नु खो, भन्ते, षम्मेहि समन्नागतो मातु- 
गामो कायस्स॒ भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उप- 
पज्जती" ति ? 

१०. “हि खो, भ्रुर, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 

2 कायस्स भेदा परं मरणा मनापकाधिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । 
कतमेदि. हिं ? इध, श्रनुष्, मातुगामो यस्स मात्तापितरो भततुनौ 
दन्त प्रत्यकामा हितेपिनो अनुकम्पका श्रनुकम्पं उपादाय तर्स होति 
एवुायिन पच्छानिपाततिनी किद्ारमटिस्साविनी मतापवारिनी. पिय- 
वादिनी । 

5 ` ११. ते भततु ग्नो होन्ति ~ मातात्तिवा पित्तातिवा 
सम्ाह्मणा ति चा ~ ते सक्करोति गरः करोति मानेति पूजेति 
अरन्मरागते च आसनोदकेन पिपूजे्ि । 

+ १२. “ये ते भत्‌ अग्भन्तया कम्मन्ता ~ उण्णा ति वा कास्ता 
त वा ~ तत्य दक्खा होति श्रनस्सा तुपायाय वीमंसाम समन्नाग्ता 
ॐ श्रलं कातुं प्रतं संविधातुं । 


१" प्रोतिसपि - म० 1 २. गयं ~ सर, सया०, रो» । 


५६) शरतुद्ढयुत्त ३६९ 


१३ “यो सो' भत्तु श्रन्मन्तरो  अ्रन्तोजनोः ~ दासा ति वा 
पेस्सा त्ति वा कम्पकसा ति वा ~ तैस कत च कततो जानात्ति कत च 
श्रकततो जानाति, गिलानकान च वलावल जानाति खादनीय भोजनीय 
स्स पच््वसेन* सविभजति । 

१४ “थ मत्ता" आह्रति धन वा घञ्न वा^ जातरूप वा त 
श्रारक्वेन गृक्तिया सम्पादेति, तत्थ च होति श्रभुत्ती श्रयेनौ धरसोण्डी 
श्रविनासिका । 

१५ "“उपासिका खो पन होति वृद्ध सरण गता धम्म सरण 
गता सद्रुः सरण गता । 

१६ “सीलवती खो पन होति ~ पाणात्तिपाता प्टिविरता, 10 
श्रदिन्नादाना पटिविरता, कामेसुमिच्छाचास पटिविरता, मृद्रावादा 
प्टिधिरता, सुरामेरयमज्जपमादद्राता पटिविरता । 

१७ “चागवती खी पन होति । विगतमलमच्छैरेन चेतसा 
भ्रगार ग्ज्छावसति मुत्तचागा" पयतपाणिनी वौस्समरता याचयोगा 
दानसविभागरता 1 1 

१८ “इमेहि खो, ग्नु्ट, दहि धम्मेहि समागतो मातु- 
गामो कायस्स भेदा पर मरणा मनापकायिकान देवान सहव्यत उप- 
प्ञ्जती ति 1 

यो न भरति सन्वदा, निच्च म्राततापि उस्सुको । 

ते सन्वकामद' पोस, भत्तारं नातिमजञ्जति ॥ २ 
नन्या पि सोथ 'सताएर, इस्सायदेन 'रोक्षधे 1 

भत्तु" च” गुनो सन्ये, परियूमेति पण्डिता ॥ 
“द्वाहिका अनलसा, राद्ध हितपरिज्जना । 

मन्तु मनाप चरत्त, सम्मत्त श्रनुरक्छति ॥ 

श्या एव वत्तत्ति नारी, त्तु छन्दवसानुगा । य 
मनापा नाम ते देवा”, यत्य सा उपपज्जती"" ति 11 


ल 





१-१ यै ङे - स्या 1 २-२ प्र मन्तय अन्दोननः ~ स्या । ३ सादनाय ० ~ 
स्या । ४ पच्चये - स्वा०। ५ भतु-म०] ६ वार्वा ~ गो स्मान, 
रौर 1 ७ मूवामी ~ स्यार 1 ८ पपहमाणी - सीर स्या० रा०। ६ सन्वपमहरं- 
सौ०स्या०, रौ» ! १०-१० मत्तुञ्वा -रा० स॑त्तरन्व -रया० रो० । ११-११ मनाय 
फविका देवा ~सीर1 
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३६२ ्रगुत्तरनिकायो ॥; त 
७, दुत्तियविसालासुत्तं 


१ एवं समयं भगवा सावत्थयं विहरति पव्वारामे मिगार 
मातुपा्तादे । श्रय लो विसाला मिगारमाता --. पे०.- एकमन्तं निसिन्न 
खो विसाखं' मिगारमातरं भगवा एतदवौच - 

२. श्रहुहि लो, चिसासे, धम्मेहि समन्वागतो मातुगामो कायस्स 

$ भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपज्जति । कतमे 

र्हि ? इध, विसा, मातुमामो यरस मातापितरो मतुनो देन्ति 
* भ्रत्यकामा दितेसिनो श्नुकम्पका श्रनुकम्पं उपादाय तस्स होति पुब्ु्ा- 
यिनी पच्छानिपात्तिनी करद्कारपटिरसाविनी मनापचारिनी पियवादिनी 
पेण... । 

३. “चागवती खो पन होति । निगतमलमच्छेरेन ` षेतसा 
श्रगारं ग्रजज्ञानरति मुत्तचागा * पयतपाणिनी" वौस्सग्गरता याचयोगा 
दानसंविभागरता । 

५. इमेटि सो, विसासे; अ्रहि धर्मेहि सगकनागतो मातुगामो 


कायस्स मदा पर मरणा मनापकायिकानं देवानं स्यतं उप 
1 पज्जती ति 


10 


यो नं मरति सव्वदा, निच्चं पातापि उमुको । 
तं सव्वकामदं* पोसं, भत्तारं नातिमञ्जत्ति ॥ 
नचा पि सोत्वि सत्तार, इस्सावादेन रोसये । 
भत्तु च गस्नो सव्ये, पद्पूजेति पण्डिता 
“उद्ाहिका शरनलसा, स्ध हितपरिज्जना" । 
मतु मनापं॑चरति, सम्मतं श्रनुरक्ति ॥ 
या एवं वत्ति नारी, भत्तु छन्दवसानुगा । 
मनापा नाम ते^ देवा, यत्य सा उपपज्जती"” ति ॥ 


29 


८ नकरुलमातायुत्तं 
£ एक समयं भगवा भगश विहरति सुतमारभिरे भेस- 
ध -कटावने मिगदाये । अथ खो नकुलमाता गहपतानी येन भगवा नुप 


१. पिषाला ~ रो० } २ मृत्तचागी ~ स्वा + 
सम्दषामद्र न्द ३ पयेदपाणी ~ री, स्यार, 
श नातो द्र ~ सीर स्या, लो सद्धहीठपरिम्नना ~ पी । 


मम] नङकुलमातासु्त २६१ 


सद्भि; उपसद्धुमित्वा .. पे०.. एवमन्तं निसिद्रं सो नकुलमातरं 
गहूपतारनि भगवा एतदनोच - 

२. “्द्ुहि खो, नक्रुलमाते, धम्मेहि समन्नागतो भातुगामो 
कायस्स भेदा परं मरणा मनापकायिकानं देवानं सहव्यतं उपपञ्जति । 
कतमेहि अहि ? शय, न्ुलमाते, मातुगामौ यस्स मातापितरो भततुनो 3 
दन्त ग्रत्थकामा हितेमिनो अरनुकम्पका अनुकम्पं उपादाय तस्स होति 
पष्बुद्ायिनी पच्छानिपातिनी किद्धूारपटिस्साविनी मनापचारिनी पिय- 
सादिती 1 

३. “थे ते मन्तु गरो होन्ति - माता ति वा पिता ति वा समण- 
शराह्मणा ति वा - ते सक्करोति गरं करोति मानेति पूजेति, भरव्मागते ॥0 
च श्रासनोदकेन पिपूजतति । 

४. "र ते भतत भ्व्मन्तरा वम्मन्ता ~ उण्णा ति वा कष्पासा तनि 
चा ~ तत्य दफ्या होति भ्रनतसा ततुपायाय वीमंसाय समन्नागता श्रमं 
भातु श्रलं संविधातुं । 

५. “थो सो मन्तु ्रन्मन्तरो अरन्तोजनो ~ दासा ति वा पेस्सा 
तिया कम्मकरा ति वा तेसं कतं च कठतो जानाति श्रकतं च श्रकततो 
जानाति, गिलानकानं च वलावलं जानाति खादनीयं भोजनीयं चस्स 
पच्चंसेन संिभजति । 

६. "थं मत्ता श्राह्रति धनं वा धल्नं या रजतं या जातस्पं ०.५ 
बात शरासेन गत्ता सम्पादेतति, ततय च होति श्रुती श्रथनी श्रसोष्डी ‰ 
प्रविनासिनग । 

, ७. “उपासिका णो पन होति बुद्धं सरणं गता धम्मं सरणं गता 
सद्धं मरणं गत्ता ! 

८. “सौलयतौ सो पन हौत्ति - पाणात्तिपाता पटिविरतता . पै०... 
नुरमेरयमज्जपमादद्ाना परटिनरिरता । ५ 

६. “चायवती सो पन रोति } विगतयसमच्छेरेन चैतमा ग्रं ५, 
प्रञ्सायनति मुत्तचागा पयतपापिनी बोस्मन्मग्ता याचा धान" 
भभिमागरता । 

१०. (द्मेदि सो, नदुलमाने, घटि प्रम्येशि ममस्नागनो नानु- 
गामो मापन्न भेदा पर मरणा मनापदापिनान देवान सर्य उए- ॐ 
पज्जती ति । 
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३६४ अद.त्तरनिकायो [त्न 


भ्यो नं मरति सव्वदा, निच्चं आतापि उसको 1 
तं सन्वकामदं पोसं, मत्तारं नातिमज्ञति ॥ 
“त चा पि सोत्थि भत्तार, इस्सावादेन रोये । 
भनतु च गनो सेव्वे, पय्पूजेति पण्डिता ॥ 
3 "उदाहिका अनलसा, सद्धहितपरिज्जना । 
भ्तु मनापं चरति, सम्भतं ब्रनुरमखति । 
ध्वा एवं वत्तति नारी, भत्तु छन्दवसानुगा ! 
मनापा नाम ते देवा, यत्य सा उपपज्जती" ति ॥ 





६. पठमदधलोकिक्सुत्तं 
१. एकं समयं भगवा सापत्यं विरति प्वारामे मिगारमातु 
10 पासादे । श्रय सो विसाला मिगारमाता येन भगवा तेनुपसदुमि „.पे०.. 
एकमन्तं निसित्रं खो विसाखं मिगारमातरं भगवा एतदबोच ~ 

२. “चतूहि सो, वि्तासे, धम्मेहि समल्नागतो मातुमागो 
इषलोकविजयाय पटिपन्नो होति, श्रयं! लोको श्रारद्धो होति । कतमे 
तुद ? इध, विसये, मातुगामो सुरंविहितकम्मन्तो होति, सङ्गहित- 

1 परिजनो, भततु मनापं चर्त, सम्मतं श्रनुरक्तति । . 

३. “कथं च, विसाखे, मातुगामो सुसंविहितकम्मन्तो हौति ? 
इय, विषाले, मातुगामो ये ते मतत प्रन्तया कम्मन्ता - उण्णा ति वा 
कष्पासा ति घा ~ तत्य दक्छा होति ग्रनलसा तमुपायाय वी॑साय 
समन्नागता श्रलं फातुं अं संमिधातुं 1 एवं खो, विसाखे, मावुमामो 

20 श्ुसंबिदितकम्मन्तो होति । 

४ शं च, विसता, मानुमामो सद्ुहितपरिगनो होति ? 
य, विसासे, मातुगामो यो' सो भत्ु भ्रव्मन्तसो प्न्तोजनो' - दासा ति 
चा पेस्सा ति वा कम्मकया ति वा ~ तेसं कतं च यत्तती जानाति श्रवतं 
च श्रकततो जानाति, गिलानवानं च वलाचतं जानाति खादनीयं मोजनीयं 
अस्स पच्चंतेनः संविभजति । एवं सो, विसाते, मातुगामो सद्धहित- 
परिजनो हति 1 


१, पपं घो ~ प्या, तो० ॥ ९ परङ्ु्िप्जििको ~ स्या०, सो० । ३-१.ये ते मघ 
पण्डन्दुप भ्रन्तोगना ~ र्या” 1 ४. पच्चयेन - स्या० } 


ट 
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५. “कथं च्‌, विसाखे, मातुगामो सत्तु मनापं चरति ? इष, 
विसाखे, मातुगामौ ये मततु' अमनापसह्वातं तं जीवितहेतु पि न भज्जा- 
चरति । एवं खो, विस्नाखे, मातुगामो त्तु मनापं चरति । 

६. “कयं च, विसाखे, मातुगामो सम्भतं अनुख्खति ? इष, 
विसासे, मातुगामो यं सत्ता म्राहरति धनं वा धञ््नं वा रजतं वा जातरूपं 
वाते स्रारक्सेन गृत्तिया सम्पादेत्ति, तत्य च होति अधूत्तौ अयेन ्रसोण्डी 
भ्रविनासिका 1 एवं सो, विसाद, मातुगामो सम्भतं भ्रनुखखति । 
इमेहि खो, विसासे, चतूहि धम्मेहि समागतो मातुगामो इधलोक- 
विजयाय पिपन्ना होति, श्रयं लोको श्रारदधो होति । 


७. "चतूहि खो, विसासे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो परलोक- 
विजयाय परिपन्नो होति, परलोको" आरद होत्ति । कतमेहि चतूहि ? 
इय, विसाखे, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति, सीतसम्पत्नो होति, चाग- 
सष्पन्नो होति, पञ्नासम्पन्नो होति । 

८, “क्यं च, विसासे, मातुगामो सद्धासम्यन्नो होति ? इष, 
िसाते, मातुगामो द्धो होति, सदृहति तयागतस्स वोधि - ‰ति पि 
सो भगवा ग्रर्ट्‌ सम्मासम्बु्धो विज्जाचरणसम्पत्नो सुगतो लोकयिद्र 
भ्रुततरो पूरिसदम्मसारयि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धौ भगवा" ति । एवं 
सो, विसरासे, गातुगामो सद्धासम्पत्नो होति । 

६. “कयं च, चिसासे, मातुामो सीलसम्पत्नो होति ? इध, 
विदन मुरो प्राणिफतर एषिगरिस्तो हयक .. पे०... दुरामेरय- 
मज्जपमादट्राना परिविरतो होति ! एवं खो, विसा, मावुगामौ 
सीलसम्पद्नो होति । 

१०. “कथं च, वित्ताखे, मातुगामो चागसम्यनो होति ? इध, 
यिसासे, मातुगामो विगतमलमच्ेरेन पेत्तसा रगारं अन्सावसति मुत्त- 
चागा पयतपाणिनी वोत्समरता' याचयोगा दानसंविमागरता । एवं 
सो, चिरासे, मातुगामो चागसम्पन्नो होति । 

११. “कयं च, विसासे, मातुमामौ पञ्यासम्पप्नो होत्ति ? 
श्य, पिसासे, मातुगामो पर्वा टोत्ति ~ पे०... एवं सौ, विनागे, 
मातुगामो पञ्य्नारम्पप्नो होति 1 इमेहि सो, चिखाते , यतूहि षम्मेहि 





१. भुनो -मीग 1 २. सोसो -मी१, स्वार, रोर । ए योन्मन्यणो ~ थन । 


2 


9.98 


12 


29 


१.2१ 


1 


24 
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समन्नागतो मात्रुगामो परलोकविजयाय पटिपननो होति, परलोको आरो 
होतीति। 


*सुसविदितकम्मन्ता, सद्धहितपरिज्जनाः । 
मत्त मनापं चरति, सम्भतं श्रनुरक्लति । 
"स्ासीलेन सम्पन्नाः, वदल्सू वीतमच्छरा । 
निच्चं मण्ं विसोेतति, सोत्यानं सम्पराथिकं ॥ 
“इल्चेते शरद धम्मा च, यस्सा विज्जन्ति नारिया । 
तं पि सीलवत्ि बाहु, धम्मं सच्ववादिनि ॥ 
“भसोसाकारसम्पत्ता, अद्ध सुसमागता । 
तादि्ी* सीलवती उपािका, 
उपपज्जति देवलोकं मनापं” ति ॥ 
१०. दुतियइधलोफिकसुत्तं 

१. “चतुहि, भिवखये, घम्मेटि समल्लागतो मातुगामो इषलोक- 
विजयाय पपन होति, भरयं लोको श्रारदो होति । कतगेदि चतूहि ? 
इष, भिक्छवे, मातुगामो सुरपिहितकम्मन्तौ होति, सद्धषि्तरियन, 
भन्तु मनापं चरति, सम्भतं श्रनुखखति 1 

२. “कयं च, भिक्सवे, मातुगामो सुसंयिहितकम्मन्तो होति ॥ 
थ, भिवसवे, मातुगामो ये ते भतत श्र्भन्तरा क्मन्ता .. पे०.. एवं 
सौ, भिक्सवे, सातुगामो सुसंनिहितकम्मन्तो होति! 

३. “कायं च, भिक्सवे, मातुगामो सद्धहितपरिजनो होति ? 
इध, भिक्सये, मातुमामो यो सो भत श्व्मन्तेचे श्रन्तोजनो ... १०... एवं 
पो, भिग्सवे, मातुगामो सद्धहितपरिजनो होत्ति। 

(द ५ शयं च, भिवसवे, गातुगामो भन्तु भनापं चरति ? ध, 
मवे, मातुगामो यं भत्तु श्रमनापगद्धातं तं जीवितदतु पि न श्रभरा- 
सरति । एवं सौ, भिनसथे, मादुफायो मतत मनापं मरति 1 

४ “वधं च, भिवतवे, मातुगामो गम्भतं अनुरति ? एय, 
भिक, मातुमामो यं मत्ता श्राट्रति ..पे०... एं णो, भिक्यये, मातु 


ष *कष्ननो - स्ट २ न परि्णति ष्वा० । ३ गम्यो ~. च्य, । 


४, दीगपभ्युरो स्वा + १, गातारणी पोरा 
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गाम सम्मत ब्रनुरक्छति । इमेहि सो, मिक्लवे, चतृहि वम्मेहि समन्ना- 
८ इथलोकविजयाय पयिपन्नो होति, श्रय लोको ग्रारदो 
] 


६ “चतुहि, भिक्छये, धम्मेहि समन्नामतो मातुगामो परलोक 
विजयाय पटिपन्नो होत, परलोको श्रारडो होति । कतमेहि चतूहि ? 
इय, भिक्छये, मातुगामो सद्धासम्पन्नो होति, सीलसम्पपनो होति, चाम 
सम्पत्तौ होति, पञ्जासम्पच्नो होति । 

७ “कथ च, भिक्छवे, मातुगामो सद्धासम्पत्नो होति ? घय, 
भिक्छवे, मातुगामो सदो होत्ति पे एव खो, भिक्छवे, मातुगरामो 


५ 


सद्वास्म्पत्तो होति 1 10 


८ “कय च, भिवलवे, मातुगामो सीवसम्पनो होति ? इध, 
भिव्छये, मातुगामो पाणातिपाता पटिविरतो होति पे० गुरामेरय- 
मज्जपमादटाना पटिविर्तो होति । एव सो, भिवे, मातुगामो 
श्रीलसम्पन्नो होति । 

६ “कय च, भिक्सवे, मातुगामो चागसन्पन्नो दति ? इव, 
भिवसये, मातुगरामो विगतमत्मच्छेरेन चेतसा भ्रगार श्रज्कञावसति 

पै० एव सो, भिक्यवे, मातुमामो चागरम्पन्नो होति 1 

१० भकय च, भिव्खवे, मातुगामो पल्ननासम्पन्नो दोति ? 
इथ, भिग्पवे, मातुगामो प्र्मवा होति पे एव सो, भिवतवे, 
मातुमामो प्यनामम्पनो होति । मेहि सो, भिक्यवे, चतू्िं धम्मेहि 2 
ममागतो मातुगामो परसो यिजयाय प्पन्नो होति, परलोबो श्रारढौ 
दोतीति। 

भसुरायिदितयम्गन्ता, सङ्कटितपरिज्जना । 
भसु मनाप चरति, सम्भत भ्रनुरमपति ॥1 
"शद्धानीतेन सम्पन्ना, वदय्य्‌ वीत्तमच्छरा 1 25 
निच्व मस्म विनोधेति, मोत्यान सम्परायिम्‌ ॥ 
“इते प्ट घम्मा च, यस्मा िज्जन्ति नागिया । 
तत पि सीलवतति श्रा, पम्मद्ु सज्यवादिनि 11 
भ्सोढमावाग्नम्पप्रा, शरटुदरयुनमागदा । 

सादिनी मोऽवतो उपानिदरा, # 

एषपज्ज्ति देवलो माण गि ॥ 

उोधपवम्द दस्यम । 


7 273 


10 


दैन श्रदमुत्तरनिकायो [सभ 
तस्मुदानं 
सद्भि वित्थते विसासे, वासेदरो ` बोज्छाय पञ्चमं । 
अनुकं पुन" विसासले, नकुला इधलोकिका दे ति ॥ 
पठमो प्ण्णासके समत्तो 1 








8. गोतमीदगगो ` 
१. गोतमीसुत्तं 
2.10, १. एकं समयं भगवा सवकेषु विहरति कपिलवतभुस्मि मिग्रोषा- 
** रामे । श्रथसो महापजापती" गोतमी येन भगवा तेतृपसद्धमि; 
$ उपसद्ुमित्वा मगवन्तं अभिवादेत्वा एषमन्तं श्रासि । एकमन्तं त्ति 
खो महापनागत्ती मोत्तमी भगवन्तं एतदवोच ~ “साघु, भन्ते, ल्भ्य 
मातरुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मचिनये ्रगारस्मा अनगारियं पत्बज्जं 
त्ि। 
“रलं, गोतमि ! रा ते रुच्नि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
" धम्मविनमे म्रगारस्मा अनगारियं प्वज्जा” ति । 

२. दुत्तमं पि खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवो ~ 
श्तापु, भन्ते, लभेय्य मातुगामो त्तयागतप्पवेदिते धम्मविनमे प्रगाररमा 
श्रनगारिथं पव्बज्जं ' तिं । भ 

“गरलं, गोतभि ! मा ते रच्चि मातुगामस्स वे 

15 धम्मविनये प्रगारत्मा श्रनगारियं पन्वज्जा"” ति । 

३. “ततियं पि खो महापजापती गोतमौ भगवन्तं एतदबोच ~ 
“ताध भन्ते, लभेय्य मातुगामो तथागतप्पेदिते धम्मविनये श्रगारस्मा 
अनगारियं पन्वज्जं'' ति 1 

रलं, गोतमि ! मा ते रुच्वि मातुगामस्स तयागतप्पवेदिते 

% धम्मविनयें श्रणारस्मा भ्रनगारियं पच्वज्जा ति । 

४. अरय खो महापजापती गोतमी “न भगवा ग्नुजानाततिं 

मातुगामस्स तथागतप्वेदिते घम्मविनयें अरयारस्मा भ्रनमारियं पव्यज्जं " 


१. वधुदान - सौर स्यार, शो० । २. सददरो - सी । ३. पन ~ स्यार 1 
ॐ सन्यानयगयो - स्या० । ५. सहयषजापति - स्ा० ॥ 
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ति दुव्खी दुम्मना श्रस्मुमुखी श्दमाना भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा पदविखणं 
कत्वा पवकामि । 

५. अय सो भगवा कपिलवत्यूरिमि यथाभिरन्तं विहरत्वा येन 
पैसान्नी तेन चारिकं पककामि । अनृपुव्वेन चारिकं चरमानो येन 
वेसा तदवसरि 1 तव सुदं भगवा वेसालियं विहरति महयवने कूटा- 5 ४,10 
गारसालायं । अरय खो परहापजापती गोतमी कैसे छेदापेत्वा कासायानि 
वत्थानि श्रच्छादेत्वा सम्बहुलाहि सावियानीहि' सरद्धि येन वेसाली ५.४ 
तेन प्वकामि । अनुपु्यैन येन वेसाली महावनं कूटागारसात्ता तनुप- 
सदुमि । श्रथ खो महापजापती गोतमी सूने पादेदि रजोकिष्णेन 
मत्तेन दुबसी दुम्मना श्रस्युमुस्ी रुदमाना वहिद्ारयोदरुके श्दासि । 

६. श्रह्ूसा सो श्रायस्मा श्रानन्दो महापजापति गोतम सूनेहि 
पादेहि प्नोकिप्णेन यत्तेन दुख दुम्मनं धरस्सुमुलि रुदमानं वहिद्रार- 
कोदके ठति । दिस्वान' महापजापति गोतमि एतदयोच ~ “र तु स्व॑, 
मोतमि, सूनेहि पादेहि रजोषिग्णेन गत्तेन दुखी दुम्मना श्रससुमुपौ 
स्दमाना वहिद्रारकोटुके छता" ति ? > 

^तथा हि पन, भन्ते श्रानन्द, न भगवा श्रनूजानाति मातुगामस्स 
रयागतप्पयेदिते धम्मविनये श्रगारस्मा ग्रनगारियं पच्वज्जं'' ति 1 

शतन दहि त्व,* गोतमि, मुहुत्त" इधेवः ताच होहि, यावाहं भग- 
वन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्पयेदिते धम्मविनमे श्रगारस्मा ग्रन- 
गारियं प्रजं" ति । 29 

७. श्रय सो ्रायस्मा श्ानन्दो येन भगवा तेनुपसद्भुमि, उप- 
भद्मि्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्ते निसीदि । एकमन्ते निमिन्रौ 
सो श्रायस्मा श्रानन्दौ भगवन्त एतदयोच ~ “एसा, भन्ते, मटापजापतौ 
गोत्तमौ सूनेहि पादेहि रजोकिरण्मेन गत्तेन दयी दुम्गना श्रममुमुगी 
स्दमाना वद्धद्राग्मोटयेः चिना ~ शन भगवा अनुजानाति मातुगामन्म > 
तयागरतणयवेदिते पम्मयिनये श्रगारस्मा धनगारिवि पव्यज्ज" ति 4 गातु, 
भने, सभेम्य मातुगामो ववागलण्ययेदिते धम्मविनगे श्रयारग्या भन 
गारिवं पञ्ज" ति । 

१ सिरा - ष्या + ठ प्ादते - मीर 1 १ दाप । द पन 


ग्मा० तेन दोतेगु ग्द ११ पीर, ररा परमम्‌ न्य ~ रष्वदकणद 
न्ह - पे 1 








1. 108, 
1 27 


३७० अरहगुत्तरनिकायो 798 


श्रलं, आनन्द ! मा ते रच्च मातुगामस्स तथायतप्पवेदिते 
भम्मविनये श्रमारस्मा श्रनगासियं पच्वच्जा" ति 1 
८. दुतियं पि खो पै. ततियं पि सो श्रायस्मा श्रानन्दो 
भगवन्तं एतदवोच - “साधु, मन्ते, लभेय मातुगामो तथागतपपवेदिते 
8 वम्मविनये अ्रगारस्मा अ्रनगारियं पन्बज्जं" ति । (= 
“गरलं, म्नानन्द ] मा ते रच्च मातुगामस्स तयागतप्मवं 
धम्मविनये श्रगारस्मा ग्रनमारियं पच्वज्जा"" ति । 
६. श्रय लो आ्रायस्मतो श्नानन्दस्स एतदहोसि ~ “न भगवा 
ग्रतुजानाति मातुगामस्त तथागतप्णवेदिते धम्भविनये अगार्मा श्रन- 
गारं पल्वज्जं । यन्नूनाहं श्रल्येन पि परियायेन भगवन्तं याच्यं 
मानुगामस्स तथागतप्पवेदिते घभ्मविनये अगारस्मा अ्ननगारियं पच्वण्जं" 
ति। ग्रथ सरो आयस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - “भन्बो नु सो, 
भन्ते, मातुगामो तयागतप्मवेदिते धम्मविनये श्रयारस्मा अरनगारियं 
पव्यलित्वा सोतापत्तिफलं वा सकदागामिफलं वा अनागामिफलं वा 
5 श्रहत्तफलं वा सच्छिकरातु'' ति ? 

“मन्यो, आनन्द, मातुगामो तयागतप्मयेदितेःघम्मयिनये श्रगा- 
सम्मा श्रनगारियं पव्वजित्वा सोतापत्तिफलं पि सकदारामिफलं पि 
गरनागामिफलं पि श्रर्तफलं पि तच्छिकातु" ति । 

१०. “सचे, भन्ते, मव्वो मातुगामो तथामतप्पवेदिते धम्मविने 
2 श्रगारस्मा अ्रनगारियं पव्वजित्वा सोत्तापत्तिफलं पि ...पे०... श्ररहत्- 
फलं पि सच्छिकातु, भहृकारा', भन्ते, महापनापती गोतमी भगवतो 
मातुच्छा श्ापादिको पोसिका\ खीरस्स" दायिका; भगवन्तं जनेत्तिया 
कालद्धताय" धज्न्नं पायेति । साधु, भन्ते, लभेय्य मातुगामो तथागतः 
पमबेदिते घम्मविनये ग्रगारस्मा श्ननगारियं पच्वज्ज" ति 1 
चू ११. “कचे, ग्रानन्द, महापजापती गोतमी भद्र गरम 'पटि- 
ग्गण्टाति, सायस्सा होतु उपप्नम्पदा ~ 
“वस्तसतूपसम्पदराय भिक्तुमिया तदहुपरम्पतररस भिवसुगो 
श्रभिवादनं पानं अज्जसिमम्मं सामोचिवम्मं मनतं । रमं पि 
घम्मो सकत्वा गरः वत्वा मानेत्वा पूजेत्या यावजीवं श्रन्तिक्कमनीयो । 
१. पर्न ~स०। २ दद्भपरास - रो ॥ ३. पौसिता ~ स्वा} ४४, पीर, 


प्यार, रो° पोत्येनु नति ॥ - से १५८ 
स त्यदनु ५" दानववाय ~ शीर, सदाम, रो । ६. गद ~ सीर, 


२६१] ोतमोसुतत ३७१ 


१२- “न भिक्लुनिया अ्रभिक्छुके ग्रावासे वस्तं उपगन्तव्वं । 
श्रयं पि धम्मो सवकत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं 
अनह्िमकमनीयो । 

१३. “्रनवद्मासं' भिकेखुनिया भिक्लुसच्धतो दे * वम्मा पच्चा- 
सीितव्वा* - उपोसयपुच्छकं च, ्ओोवादूपसद्धुमनं चः । श्रयं पि 5 थण 
धम्मो सक्कत्वा गरं कत्वा मानेव्वा पूत्वा यावजीवं श्रनतिवकमनीयो । 

१४. "वस्सवद्ाय मिक्खुनिया उमतोसच्ं तीहि टतेहि पएवा- 
रेतव्वं ~ ददन वा सुतेन वा परिसद्धुय वा । अयं पि धम्मो स्वकत्वा 
गं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं ग्रनतिवकमनीयो । 

१५. "गरधम्मं श्रज्छापत्ताय भिवसुनिया उभतोसद्धं पक्ख- 10 २.१४ 
मानत्तं चसतिव्वं । रयं पि धम्मो स्कत्वा गरं कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीवं श्रनतिक्कमनीयो 1 

१६. रे स्सानि चसु षम्मेसु िन्वत्तसिक्वाय सिवखमानाय 
उमतोसद्धं उपसम्पदा परियेसितव्वा । श्रयं पि धम्गो सक्कत्वा गरं 
कृत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं ्ननतिवकमनीयो । ॥ 

१७. “न केनचि परियायेन भिक्लुनिया भिवसु अ्रववौसितव्वो 
परिमाप्ितव्वो । श्रयं पि धम्मो सववत्वा गरं कत्वा मानेरवा पूजेत्वा 
यावजीवं अनतिककमनीयो । 

१८. “ग्रज्जतगे" श्रोचटो भिक्सुनीनं भिवसूसु वचनपयो, श्रनो- 
वटो भिनसूनं भिवसुनीसु वचनपयो । श्रयं पि धम्मो स्वकत्वा मरुं % 
कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीवं अनत्तिवकमनीयो । 

१६. “चे, आनन्द, महापजापती गोतमी दमे शरद गख्यम्मे 
पिगगण्टातिः, रावस्ता होतु उपसम्पदा” ति । 

२०. श्रय सो आयस्मा आनन्दो भगवतो सन्तिवे इमे श 
गरुधम्मे उमहैत्वा येन महापजापती गोतमी तेनुपसद्रमि; उपसद्ध- 
भित्वा महाप जापति गोत्तमि एतदयोच - 

२१. मचे सो त्वं, गोमि, अर म्यम्मे पटिगगण्टेम्यासि, 
साव ते भविस्सति उपसम्पदा ~. चस्मसतूपसम्यद्नाय भिनसुनिया तदहूप- 


9 > = 

१. ददात ~ भौ । २-२ पस्पिनिलस्यं ~ मीर, स्यार रोर पारम 
गवि 1 ३. प पसितितस्दं ~ तो० ॥ च~ ददित यल पिन ~ मी१, ग्यम, रेन ॥ 
भ- परमाम धानन्दं ~ पीर, तेर 1 ६. पति भाग) 
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३७९ प्रदगु्रमिफायो [०६१ 


सम्पन्रस्स भिनसुनो श्रभिवादन" पच्चु्ान मरज्जलिकम्म' सामीनिः 
कम्म कत्तव्व' । श्रय पि धम्मो सक्कत्वा गर कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा 
यावजीव श्रनतिवकमनीयो पै । अरजतम्गे प्रोवटो भिक्सुनीत 
भिक्सूमु वचनपथो, श्ननोचटो भिक्सून भिक्सुनीसु वचनपथो । श्रय 

5 पि धम्मो सवकत्वा गर कत्वा मानेत्वा पूजेत्वा यावजीव ग्रमततिवेकमनीयो । 
सचे सो तय, गोतमि, इमे श्द् गस्मम्मे पटिगगणटेव्यासि, साव ते भविस्सति 
उपस्म्पदा” ति । 


२२ "सय्यथापि, भन्ते ्रानन्द, इत्यी वा पुरिसो वा दहरो 
युवा मण्डनकजातिकोः सीरन्हातो उप्पलमाल वा वस्सिकमाल वा 
" स्मधिमृत्तकमाल ' वा लभित्वा उभोहि ह्येहि पटित्वा उत्तम 
सिर्स्म पतिद्ुपिय्य, एवमेव खो रह, भन्ते आनन्द, इमे अट गर्षम्मे 
पटिगगष्डामि" सावजीव श्रनतिवकमनीे"" ति । 
२३ श्रय सो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेतुपसद्धमि, 
उपसद्भुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
5 निसित्नो सो आयस्मा आनन्दो भगवन्त एत्दवोच ~ “भटिगर्हिता, 
भन्ते, महापनापत्तिया गोतमिया भ्रट गरुषम्मा यावजीव श्रनतिवकम- 
नीया" तति 
२४ “चे, श्रानन्द, नालभिस्स मातुगामो तथागतप्यवेदिते 
घ्मविनये अ्गारस्मा श्रनगारिय पन्बन्ज, चिर्टितिक, श्रानन्द ब्रहम 
9 चरिय भ्रभविस्स, वस्सहस्समेव सद्म्मो तिदय" । यतो च सो, 
भ्रानन्द, ातुगामो तयागतय्यवेदिते धम्मविनये श्रगारस्मा श्रनगारिम 
पम्वजितो, न दानि, भरानन्द, बरह्मचरिय चिरत मधिरसति । पञैव 
दानि, परानन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो ठत्सति ॥ 
२५ “शय्यापि, भानन्द, यानि कानिचि कुलानि वहुत्विकानि' 
% श्र्पपुरिसकानि, तानि सृप्पयसिानि होन्ति नोरदि वुम्मत्पेनेदि, 
एवमेन खो, आरनन्द, यमि धम्मचिनये समति भातुगामो अगारस्मा 
-म्नगारिव प्बन्न, नत ब्रह्मचस्यि चिरदवित्तिक होति । 


{-१ भ्रभिवादननवुद्वानयन्जलिवस्म ° ~~ सी० । २ अष्नवजातिषो ~ सी० 
से* \ ३ सौरनहातो ~ सी०, रो०, म्रीसहातो ~ स्या० \ ४ भरतिमुततदमाल ~ मीर । 


५ परिगष्हिामि - सी] ९ श्रनतिकममनीयो ~ सी० | ७ पदिदटेगय ~ एौ० । 
म बदुरित्विवानि ~ सरी०, ते* 1 


८६२] श्रोवादसुत्त ३७३ 


२६ “ेभ्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने सालिवछेतते सेत्षटिका नाम॒ २ 
'रोगजाति निपतत्ति, एव त सालिवलेत्त न चिरद्टितिक होति, एवमेव 
खो, श्रानन्द, यर्म्‌ धम्मबिनये लभति मातुगामो श्रगारस्मा ग्रनगारिय 
पव्वज्ज, न त ब्रहमचरिय विरटत्तिक होति । 
२७ शतेग्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्ख्वलेतते मल्जष्टिका! 5 
नाम्‌ ोगयाति निपतति, एव त उच्छवखेतत न चिरहटितिक होत्नि, एवमेव 
खो, श्ानन्द, यिम धम्मविनये लमति मातुगामो अगारस्मा अनगारिय 
प्व्वज्ज, न त्‌ व्रह्मचरिय चि रद्टितिक होति । 
२८ ^ेव्ययापि, ग्रानन्द, पुरिसो महतो तक्रकस्स पटि- ८७ 
कन्मेय' श्रा" वन्वेय्य यावदेव उदकरस ग्रनततिक्कमनाय, एवमेव ॥ 
पो, आनन्द, ममा पटिकच्चेव भिक्खुनीन अदु गरुवम्मा पञ्यतता याव- 
जीवे अनततिकमनीया ति । 


२ भ्रोवादसुततं 

१ एक समय मगवा वेसरालिय विहरति महावने कूटागार 
साल्ाय । श्रय खो ग्रायस्मा ्रान्दो येन मगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्व निसिन्नो ४ 
सो शरायस्मा शरानन्दो भगवन्त एतदवोच ~ “कतिषि नुखो, भन्ते, धम्मेहि 
समन्नागतो भिवसु भिक्खुनोवादको सम्मचितव्यो" ति ? 

२ “रहि लो, आनन्द, धस्मेहि समन्नागतो भिवत भिवखुको- 
वादको सम्मन्नितव्वो ! कतमेहि अठि ? इयानन्द, भिवसु सीलवा 
होति पे० समादाय प्िक्छति सिव्खापदेसु, बहुससुतो होति पे० ॐ 
दिद्धिया सुप्मचिविद्धा, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि वित्यारेन 
स्वागततानि दन्ति सुबिभत्तानि सुष्पवत्तीनि सुचिनिच्छिताति सुत्तसो 
श्रनुव्यज्जनसो, कत्याणवारो टोति कल्याणवाक्करणो, परिया वाताय 
समन्नागतो विस्य अनेलग्ाय" श्रत्यस्स विञ्व्यापनिया, परवतो 
होति भिबसुनिसद्धस्सं' धम्मिया कयाय सन्दस्तेतु समादपेतु समुततेजेतु 25 7 ० 
सम्पद्सेतु, येभव्येन भिकखुनीन पियो होति मनापो, न खो पने 
5 

१ मन्जद्िका ~ कीर, स्या०॥ २ पटिगव्वेव - सौ रोर! ३ पामि ~ 


०, प्राति ~ ते० ॥ ४ म्नृकरमद्टाय ~ सीन! ‰ तिक्युनीरद्धं ~ स्रि, भिर्मूनी- 
प्रस्य ~ स्या०, रो०॥ 


ष्ण 


४ 10 


३७२ श्रगुत्तरनिकायो [मद्५- 


सम्पत्स्य भिवसुनो अ्रभिवादनं " पच्नुदधानं प्रन्जलिकरमं' सामीनिः 
कम्मं कत्तव्ब' । अय पि धम्मो सककत्वा गरु कत्वा मानेत्वा पुजेत्वा 
यावजीवं भ्रनतिक्कमनीयो .पे० .. । श्रज्जतगे श्नोवदो भिक्सुनीनं 
भिकषलूमु वचनपथो, श्रनोवटो भिक्यूनं भिक्सुनीसु वचनमथो । श्रय 

9 पि धम्मो सुक्कत्वा गरं कृतवा मानेतवा पूजेत्वा यावजीवं शरनतिवकमनीयो । 
सचे खो त्वं, गोतमि, इमे ख मरुधम्मे पटिगमाण्दे्यासि, साव ते भविस्सति 
उपसम्पदा ति । 


२२. "सेय्यापि, न्ते ्रानन्द, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो 
युवा मण्डनकजात्िकोः सौन्हातो* उप्मलमालं वा वस्सिकमालं बा 
% अधिमूत्तकमाल* वा लभित्वा उभोहि ह्येहि पटिमाहेत्वा उत्तमद्ग 
सिरप्मि पिदरापिय्य, एवमेन खो श्रहं, भन्ते नन्द, इमे अरु गर्धम्मे 
पटिगाण्डामि" यावजीवं श्रनतिक्कमनीये^" ति ! 
२३. श्रथ खो भ्नायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेतृपसद्मि; 
उपसद्भमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
७ निभिद्नो सो आयस्मा भ्रानन्दो भगवन्त एतदवोच ~ “पटिगहिता, 
भन्ते, महापजापत्तया गोतमभिया अह गरुधम्मा यावजीवं अनतिवकम- 
नीया" ति। 
२४. सचे, आनन्द, नालभिस्स मातुगामो तयागतप्पवदिते 
म्मविनवे श्रगारस्मा ्रनगारिय पव्वज्जं, चिरद्ितिकं, श्रानन्द, ब्रहम- 
9 चरिवं श्रभचिस्त्‌, वस्ससहस्समेव सदम्मौ तिदय" 1 यतो च खो, 
्ानन्द, भातुगामो त्थागतप्मवेदिते धम्मविनये अरगारस्मा श्रनगाणिं 
पत्वजितो, न दानि, श्राननद,्रह्मचरिय चिरदटरिकं भविस्ति ! पञ्चैव 
दानि, भ्रानन्द, वस्सस्तानि सदम्मो ठस्सति । 
२५ "ेव्यथापि,शरानन्द, यानि कानिचि कूलानि नहुर्यिकानि 
* श्रभपुरिरकानि, तानि सुष्ययसियामि होन्ति चौरेहि कुम्भत्येनकेहि; 
एवमेव सो, आनन्द, यिम धम्मविनये लभति मातुगरामो श्रगासस्मा 
-रनगारिय प्यज्ज, न ते ब्रहमचययं चिरद्ितति त्रि । 
{1 पमियादनप्वपटरानमल्जमिदम्म ० ~ स० । २, मण्डनक्रजातियो ~ सीर 


से ॥ ३ गीषनहतो ~ पी०, रो०, पीएनराणो ~ स्या० । ४ परतिमुत्तवमात ~ सीर । 


५ पतियण्ट्गामि ~ सी*। ६ पनतिरनीदो ~ सी! ७ पिद ~ पी । 
< बहूगिहिपानि - सीर, ते 1 


२६२] भरोवादपु्त ७२ 


२६ “ेव्यथापि, ्रानन्द, सम्पन्ने सालिवखेत्ते सेतद्टिका नाम॒ ८४ 
सौगजाति निपतत्ति, एव त सालिक्खेत्त न चिरद्वितिकं हति, एवमेव 
सो, आनन्द, यस्मि धम्मविनये लभति मातुगामो श्रगारस्मा श्रनगारिय 
पव्वज्य, न त ब्रह्मचर्य चिरद्वुतिक होति । 
२७ शेययापि, भ्ानन्द, सम्प उच्टृवेते मञ्जिका! 5 
नाम रोगजाति निपतति, एव त उच्छुगघेत्त न चिरद्धितिक होति, एवमेव 
सौ, श्रानन्द, यस्मि धम्मविनये लभति मातुगामो अगारस्मा अनगारिय 
पव्वज्ज, न तं बरह्मचरिय चिरद्भितिक होति । 
२८ “सेव्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तद्ाकस्स पटि- = ४ 
के आरि" वन्वेव्य यावदेव उदकस्स श्नमत्निवकमनाय, एवमेव + 


सो, आनन्द, मया पटिकल्वेव भिक्खुनीन अदर गरुषम्मा पञ्चत्ता याव- 
जीव श्रनतिवकमनीया” ति 1 


२, श्रोवादसुत्तं 

१ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । भय खो मायस्मा श्रानन्दो येन मगवा तेनुपसद्धमि, उपसष्ु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 1» 
खो परायस्मो श्रानन्दो भगवन्त एतदवोच ~ “कतिहि नुखो, भन्ते, धम्मेषहि 
समन्नागतो भिमसु भिकतुनोवादको सम्मलितव्वो" ति ? 

२ दहि सो, भ्रानन्द, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु भिकुनो- 
यावको सम्मच्नितन्वो । कतमेहि श्ट्रुहि ? इवानन्द, निवसतु सीलवा 
होति पे० समादाय सक्ति सिक्वापदेसु, वहुसमुतो होति पे० 
दिद्धिपा सुप्परिविद्धा, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्वानि वित्थारेन 
स्वागततानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्यवत्तीनि सुदिभिच्छितानि सृत्तसो 
अनुव्यज्जनततौ, कत्याणवाचो होति कल्याणवावकरणो, पोप्या वाचाय 
पमन्नागतो विस्सद्ाय अनेलग्ाय" घत्यस्स विञ्च्यापनिया, पटिवनो 
हति मिवुनिसद्स््" घम्मिया कवाय सन्स्सेतु समादपेतु समेतु % ५० 
प्पे, येभुययेन भिम्सुनीन पियो होति मनापो, न सो पेत 

१ मल्जे्धिरा ~ रि, स्या० 4 २ पटिमच्वेव ~~ सी०, रो० \ ३ पालि ~ 


स्या०, प्राति ~ सो! परद्नक्धय - सी०॥ ५ भिगबुनीसद्य ~ सी०> भिपयुनी- 
पद्स्स ~ स्मा०रो०। 
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३७४ श्रइयुत्तरनिकापो [पदर 


भगवन्तं उदस्सि पव्वजिताय कासायदत्यनिवसनाय गरुषम्मं र््ापल- 
पव्वो होति; वीस्ततिवस्सो वा होति अरतिरेकवीसत्िवस्सो वा । इमेहि 
खो, मानन्द, हि षम्मेहि समन्नागतो भिक्स भिक्खुनोवादको सम्मकनि- 
तव्यो" ति । 
३. सद्धित्तसुत्त 

5 १ एकं समय भगवा मेसाल्तियं विहरति महावने कूटागार 
सालाय । श्रथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेतुसद्धमिः; 
उप्चद्मित्वा भगवन्तं परभिवादेत्वा एकमन्तं शासि । एकमन्तं ठित 
सो" सा महापजागती' गोतमी मगवन्तं एतदवो ~ 


र्‌. “साधु मे, न्त, मगवा स्धिततेन घम्म देसेतु, यमहं सगवत 
धम्म भुत्वा एका वूषवदारप्ममत्ताग्रात्तापिनी पहितत्ता विहरेय" ति । 
वे लो त्व, गोतमि, वम्गे जाने्यासि ~ श्रमे म्मा सयगाय 
सवत्तन्ति, नो विरागाय; संमोगाय संव्तन्त, नो विसंयोगाय; श्राचयाय 
संबततन्ति, नो गपचयाय; महिच्छताय संवत्तन्ति, नो श्रपिच्छतायः 
शन्तमा संवत्तन्त, नो सन्ुद्धिया; सद्खणिकाय संबततन्त, नो पि. 
वेका; कोपषज्नाय संय्तन्ति, नो विरियारम्भाय; दुन्भरता संवततन्त, 
नो सुभरतामा" सि, एकेन, गोतमि, धारेयासि ~ शेस धम्मो, मेसो 
निनयो, नेत सत्युसासनं" ति 1 
३ णे चसो त्व, गोत्तमि, म्मे जानेव्यासि -- शमे धम्मा 
रागाय सवत्चन्त, नो सरागाय; विंयोगाय संयत्तन्ति, नो संयोगायः 
४ भरपचरयाय सचत्तन्ति, नो आाचयाय, अ्रपिच्छत्ताय संत्तन्ति, नो महिच्छ- 
त्राय, सन्तुदधिया संवत्तन्ति, नो अ्रसन्तु्टिया, पविवेकाय संवहन्ति, 
नो सद्जणिकाय, विरियारम्भायः सवततन्ति, नो कोसज्जाय; सुभ" 
रताय सवत्तन्ति, नो बुष्मरताया" ति, एकसेन, गोतमि, धारेय्यासि ~ 
एसो धम्मो, एसो षिनयो, एतं सत्युसासच"” ति 1 





१ सो मदापनापनि 


~ ऋ, स्यार, सो मदापनापती ~ रो” ॥ र. वीरया 
एमाय ~ म०॥ 


८.६४] दीपजाुतुतत र ३७१ 


४. दीघल्लाणुसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा कोधियेसु विहरति कक्करपत्तं नाम 

कोष्धियानं निगमो । श्रय" खो दीवजाणु कोछियधुत्तो येन भगवा तेनुप- 
सद्भि; उप्रसद्धूमित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमनत निसिन्नो सो दीधजाणु कोणठययुत्तो भगवन्तं एतदवोच -- “भयं, 
भन्ते, शिही कामभोगिनो, पूततसम्बापसयनं अ्ञावस्नाम, कासिकचम्दन 5 
पर्चनुभोम, मालागन्धवितेपनं धारयाम, जातरूपरजतं सादयामः । 
तेसं नो, भन्ते, भगवा श्रम्हाकं तथा धम्मं देसेतु ये ्रम्हाक भरसयु 
भम्मा दिदुषम्पदिताय दिदुषम्मसुखाय, सम्परायहिताय सम्पराय- 
भुखामा" ति । 

` २. “त्तासेमे, व्यग्बपज्ज, धम्मा कुलपुत्तस्स दिद्रुषम्मर्हिताय ।५ 
संवत्तन्ति दिदुधम्मसुखाय ) कतमे चत्वारो ? उद्वानसम्पदा, भ्रारलस- 
सम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता” । कतमा च, व्यग्चपर्ज, उद्वान- 
सम्पदा ? द, व्यग्बपज्ज, कुलपुत्तो येन कम्मष्ानेन* जीविक क्पेति ~ 
यदि कसिया यदि वगिज्जाय यदि गोरलेन यदि इत्सततेन' यदि राज- 
पौरिसेन मदि सिप्पज्जनतरेन ~ तत्य दक्खो होति ग्रनलसो, तवुपायाय 5 
नीमंसाय समन्नागतो, श्रसं कतुं अलं संबिधातु । श्रय वुच्चति, 
व्यग्वपज्ज, खउटानस॒म्पदा । 

३. “कतमा च, व्यग्बपञ्ज, धार्लसम्पदा ? इध, व्यग्घपज्जं, 
कुलपुततस्त भोगा होन्ति उद्रानविरियाधिगता वादावलपरिचिता 
सेदायक्ित्ता धम्मिका धम्मलद्धा । ते ्रारक्ेन मुत्तिया सम्पादेति ~ 
विन्त मे इमे भोगे नेव राजानो हुरेययु, न चोरा हरेषयु, न श्ग्मि उदेय्य, 

न उदक यहेय्य, न श्रप्पिया दायादा हरे्यु" ति ! श्रय वुच्चति, व्यग्च- 
पज्ज, ्रारक्खसम्पदा 1 

2. “कतमो च, व्यग्धपज्ज, कलत्याणमित्तत्ता ? इध, व्यग्धपज्ज, 
फुलपुत्तो यस्मि गामे वा निगमे वा पटिवसति, तत्य ये ते होन्ति ~ गहपती 25 
वा महृपतिुत्ता वा दहरा वा बुद्सीलिनो" वृद्धा" वा बुद्धसीणिनो" 
9 


१. कोतियेतु - सौ 1 २ तवर - सीर । ३ कूममोगी ~ सीर, स्या०, रोर 
४ सादियाम ~ सी०, स्या०, सो 1 ५ श्रस्ख ~ रो* ॥ ६ व्यग्धपन्व ~ सी । ७ यमजौ 
विकता - सी०॥ = कप्यद्पनेन - मः । £ इ्सयेन - सो०, स्या०, ये« १ 
१०-१० वुप्सीलिनो वृह - च्या 1 ११ बुदयौला ~ सी ॥ 


फ 108 


ष 202 


र 283 
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सद्धासम्पन्ना सीतसम्पन्ना चागसम्पचना पन्जासम्पसना ~ तेहि सद्धि सन्तति 
स॒ल्लपति साकच्छं समापज्जत्ति; यथाल्पानं सद्धासम्पन्नानं सदा्म्पदं 
भुविक्छति .“ यथर्पानं सौलसम्पच्रानं सीलसम्पदं अनुसिवसति ~. 
यथारूपानं चागसम्पन्नानं चागसम्पदं अनुवसति “~ ययाख्पानं 
पञ्जासम्पन्नानं पञ्नासम्पदं अनुसिक्ठति, तेहि सद्ध सन्िष्टति सस्लपतिं 
साकच्छं समापज्जति । म्नयं वुच्यति, व्यग्वपञ्जं, षल्याणमित्तता । 

५. “कतमा च, व्यग्धपज्ज, समजीनिता ? इध, व्यग्पष्ल, 
कलपुत्तो प्रायं च भोगानं विदित्वा, वयं च भोगान विदित्वा, समं जीविक 
कप्पेति नाच्चोगान्हं नातिहीनं ~ "एवं मे श्रायो वयं परियादाय ठस्सति, 
० न च पे वयो पर्य परियादाय रस्सती' ति । सेय्यथापि, व्यग्वपण्ज, 

तुलाधारो वा तुल्लाधारन्तेवासी वा तुलं पग्हैत्वा जानाति ~ एततकेन 
वा भ्नोनतं, एत्तकेन वा उत्त ति; एवमेवं खो, व्यग्षपज्ज, कुतपृत्तो 
राय॑ः च मोगानं विदित्वा, वयं च भोगानं विदित्वा, समं जीविक ' कपपेति 
नाच्चौगान्टं नातिहीनं ~ “एवं मे रायो वयं परियादाय छस्सतति, न 
5 च मे वयो श्रयं परियादाय ठस्सती' ति । सायं, व्यग्बप्ज, कुलपुततो 
ग्प्पायो समानो उषारं जीविकं कषति, तस्त॒ भवन्ति वत्ता ~ 
(दुम्ब एखादौवायं' कुलपुततो भोगे खादी" हि । सचे पनायं, व्यग्ब- 
पञ्ज, कृलपत्तो महायो समानो कसिरं जीविक कणयेपति, तस्र भवन्ति 
वततारो ~ श्रजेद्मरण॑वा्य" कुलपुत्तो मरिस्तती' ति । यतो च लों 
* व्य्वपञ्ज, कुलपुततो प्रायं च भोगानं विदित्वा, वयं च भोगानं विदित्वा, 
समं जीविक कपत नाच्चोगन्दं नातिहीनं - एवं मे श्रायो वयं परि 
यादाय ठस्सत्ति, न च मे नयो श्रायं परियादाय ठस्सती' ति । श्रयं वुच्चति, 
व्यग्पपज्ज, समजीवितता । 

६. “एवं समुष्पतानं व्यगबपज्ज, भोगानं चत्तारि श्रपायमुसानि 
होन्ति ~ इत्यत्रो" सुरायुततो, श्रव्युततो, पापभिततो पापसहायो 
पामसम्यव द्रो । सेय्यथापि, व्यग्बपज्ज, महतौ त्ाव्स चत्तारि चेव 
शरायमुखानि चत्तारि य अ्रपायमुपानि । तस्स पुरिसो यानि चेव श्राय 


४ 


११ पयो यय -सी०1 २. प्रमं ~ सी० | २-३.सम+ -स्वा० । ४. उदुम्बरः 
पादय ~ सोर, रो, उुम्वरलादर स्वाय ~~ श्या० । ५, ्यदमारिकथायं ~ सी; 
सदमाखस्दायं - स्या; प्रजदुमारिषं० -रो० 1 ६.स्वायं सीते} ७ दिगपृषो 
हदि रो 1 ८. तसमत्स ~ सी० 1 


८०६.४] दीधनागुतं ३७४ 


मुखानि तानि पिदहै्य, यानि च श्रषायमुखानि तानि विवरेय्य; देवो 
च न सम्मा धारं श्रनुप्पेच्छेय्य ! एवं हि तस्स, व्यग्बपज्ज, महतो 
तक्राकस्स परिहानियेव ` पाटिकह्ला, नो वृद्धि; एवमेव, व्यग्वपञ्ज, एवं 
समृप्य्ानं भोगानं चत्तारि ्रपायमुखानि होन्ति - इत्यिवुत्तो, सुराधूत्तो, 
श्रकपूत्तो, पापमित्तो पापसहायो पापसम्पवद्भो । 5 
७. “एवं समुप्यक्नानं, व्यग्धपज्ज, भोगानं चत्तारि ्रायमुखानि 
होन्ति - न इत्थियुत्तो, न सुराधुत्तो, न अवलधुत्तो, कल्याणगित्तौ = ०५ 
कल्याणसटायो कल्याणसम्पवद्धो । सेय्ययापि, व्यग्घप्ञ्ज, महतो 
तक्राकत्स चत्तारि चेव म्रायमुखानि चत्तारि च ्रपायमुखानि । 
तस्स पुरिसो यानि चैव श्रायमुखानि तानि विवरेय्य, यानि " 
च श्रपायमुखानि तानि पिदहेय्य; देवो च॒ सम्मा धारं ्ननुप्य- 
वेच्छे्य 1 एव हि तस्स, व्यग्धपज्ज, महतो तव्राकस्स वुद्धियेव 
पाटिका, नो परहानि, एवमेव खो, व्यग्घपज्ज, एवं समुप्पन्नानं 
भोगान चत्तारि श्रायमुलानि होन्ति ~ न इत्ययुत्तो, न सुरापत्तो, = ०.५० 
न श्रक्ुततो, कल्याणमित्तो कल्याणसहायो कत्याणसम्पवद्को । इमे 
खो, व्यग्पज्ज, चत्तारो धम्मा कुलपततस्स दिद्भम्महिताय संबततन्ति 
दिद्रधम्मसुलाय 
८. "चत्तारोमे, व्यग्बपज्ज, धम्मा करलपृत्तस्स सम्परायहिताय 
संवत्तन्ति सम्परायसुखाय । कतमे चत्तारो ? सदधासम्पदा, सील- 
सम्पदा, चागसम्पदा, पठ्व्नासम्पदा । कतमा च, व्यग्षपज्ज, सद्धा 
सम्पदा ? इय, व्यघपज्ज, कुलपुत्तो तदधो होति, सहति तथागतस्य बोधि 
- तिपि सो भगवा . पे. सत्या देवमनुस्सान वुद्धो भगवा" ति ॥ 
अयं वुच्चति, व्यग्धपज्ज, सद्धासम्पदा 1 
६. कतमा च, व्यग्यपज्ज, सीलराम्पदा ? इष, व्यग्घपज्ज, 
कुलपुत्तो पाणातिपाता पटिविरतो होति पे०. सुरामेरयमज्ज- 
प्मादद्वाना पटिविरतो होति । श्रय बुच्चति, व्यग्पज्ज, सीलसम्पदा 1 
१० “कतमा च, व्यग्बपज्ज, चागसम्पदा ? इध, व्मग्यमज्ज, 
ुलपुत्तो विगतमलमच्छरेन चेतसा श्रगार श्रज्ञावसति मुत्तचागो पयत- 
पाणिं वौस्समरतो याचयोो दानसविभायरतो । श्रयं वुच्चति, 
व्यम्पन्ञ, चागस्रम्पदा । 


१ हनियेव ~सी>॥ 
अण 


5 


३७८ # शरहृत्तरनिकायो [०.५४ 


न ११. “कतमा च, व्यग्बपज्ज, पञ्च्नासस्पदा ? इध, व्य्प- 


ज्ज, कुलपुत्तो प्यव होति, उदयत्थगाभिनिया पञ्जाय समन्तागतो 
श्रस्याय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छवखयमामिनिया 1 श्रयं वुच्चति, 
व्यग्बपज्ज, पञ्व्नासम्पदा 1 इमे खो, व्यग्धपञ्ज, चत्तारो घम्मा वुल- 
पत्तस् सम्परायहिताय सवत्तन्ति सम्परायसुखाया ति । 

“उद्राता कम्मधेय्येसु, अप्पमत्तो विधानवा । 

सम कष्पेति जीविक, सम्भतं अरनुरकवति ॥ 

“सदो सीलेन सम्पन्नो, बदजञ्म्‌ बीततमच्छरो । 

निच्चं मग्ग विसोषेति, सोत्थानं सम्परायिकं 

“इच्ेते श्रु घम्मा च, सदधस्स घरमेसिनो 1 

श्रवखाता सच्वनामेन, उभयत्य सूखावहा 

दिद्ुषम्महितत्याय, सम्परायसुखाय च 1 

एवमेतं गरहान, चागो पुञ्जं पवदूती" ति ॥ 


५ 


८ ५. उज्जयसुत्त 

१. श्र खो उज्जयो प्राहाणो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उप 
स्ुमित्वा मगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीति- 
सारेर्या एकमन्तं मिसीदि । एकमन्तं निपिन्नो खो उज्जयो ब्राह्मणो 
भगवन्तं एतदवोच ~ “मयं, मो गोतम, पवास गन्तुकामा । तेसं नो 
भवं गोतमो श्रम्टाकं तथा धम्मं येरेतु - ये गरम्ाकं अस्सु घम्मा दिद 
पम्महितामं दिद्वमममुखाय सम्परायहिताय रान्परायसुलाया” ति । 

२. “वत्तारोभे, ग्राह्मण, धर्मा कुलपुत्तस्सय विद्ुधम्महिताय 
समत्तन्ति दिद्ुवम्मसुलाय । कतमे चत्तारो ? उद्ानसम्पदा, च्रारवख- . 
सम्पदा, ग्मापमित्तता, समजीबिता 1 कतमा च, ब्राह्मण, उदानः 
सम्पदा 7 दय, ब्राह्मण, कुपुत्तौ येन कम्मद्रानेन जीविक कष्पेति ~ 
यदि किया यदि वभिन्याय यदि गोरखेन यदि दत्सत्तन यदि रयः 
पोसन यदि चिष्र्यतरेन ~ तत्य दयो होति अनलसो, ततूषावाग 


यौमसाय ममन्नागतो, रलं काहु श्रलं सविातुं 1 श्रयं वुच्चति, प्राण, 
उद्धानतम्पदा 1 
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२ 


१ जपितं - स्पार मगमरगु ~ सी०, रोर ॥ 


८६५] उञ्जयसुत्त ३७६ 


३ “कतमा चं, ब्राह्मण, भ्रारक्लसम्पदा ? इध, ब्राह्मण, 
कूलयुत्तस्त भोगा होन्ति उद्वानविसियाधिगता बाहावलपरिचिता सेदा- 
यभ्िलत्ता धम्मिका धम्मलद्धा । ते श्राखखेन गुत्तिया सम्पादेति - 
किन्ति मे इमे भोगे नेव राजानो हरेष्यु, न चोरा हसे्यु, न अ्रभ्गि उष्य, 
न उदक वहेय्य, त ्रप्पिया दायादा हर्य ति । श्रय वुच्चत्त, ब्राह्मण, 
श्रारलखसम्पदा । 


“कतमा च, ब्राह्मण, कल्याणमित्तता ? इष, ब्राह्मण, कुल- 
पत्तो मस्मि गामे ना निगमे वा पटिवसत्ति तत ये ते होन्ति - गहपती 
सा गह्पतिपुत्ता वा दहरा वा वुद्धसीलिनो बुद्धा वा वुद्धसीलिनो सद्वा- 
सम्पन्ना सीलसम्पत्ता चागसम्पन्ना पठ्व्यासम्पन्ना ~ तेदि सद्भि सन्तदरति 
सल्लपति सराकच्छ समापञ्जति, यथारूपान सद्धासम्पन्नान सद्धासम्पद 
अनुिक्लक्नि ययारूपान सीलसम्पन्नान स्रीलसम्पद श्नुसिवखति 
यथारूपान चागसम्पन्न(न चागसम्पद ग्नुसिवसति यथारूपान पञ्ना- 
सम्न्नान पञ्च्नासम्पद श्रनुसिरति, तेहि सद्धि सन्तति सत्लपति 
सावच्छ समापञ्लति । श्रय वुच्चति, ब्राह्मण, कल्पाणमित्तता । 

५ “कतमा च, ब्राह्मण, समजीविता ? इध, ब्राह्मण, कुल- 
पततो श्म च भोगान विदित्वा वय च भोगान बिदित्वा सम जीतिक 
कष्पेति नाच्चोगान्द्‌ नातनिहीन ~ एव मे प्रायो बय परियादाय उतस्सति, 
नच मे वयो श्राय परियादाय ठ्स्सती' ति । सेय्ययापि, ब्राह्मण, तुला- 
धारो वा तुलाधारनतेवासी वा तुल पमाहेत्वा जानाति ~ “एत्तकेन बा 
मनोनतत, एत्तकेन वा उब्रत' ति, एवभेव खो, बराह्मण, कुलपुत्तो ग्राम च 
भोगान वय च भोगान विदित्वा सम जीविक केति नाच्चोगान्द्‌ नाति 
हीन - एव मे ग्रायो वय परियादाय रस्सत्ति, न च मे वयो श्राय परिया 
दाय ठत्सतीः ति । सचाय, ब्रामण, कुलपुत्तो ्र्पायो समानो उकार 

जीविक क्येति, तस्र भवन्ति वत्तायो ~ “उबुग्बरखादीवाय कुलपृत्तो 
मो सादी" सि । सचे पनाय, ग्राह्मण, कुपुततौ महायो समानो कसषिर 
जौचिक वृप्पेति, तस्स भवन्ति वक्तारो ~ श्रजेहुमरणवाय वुःलपुक्तो 
मरिस्सती' ति । यतो च खोय, ब्राह्मण, कुलपुततो प्राय च मोगान विदित्वा 
यय च भोगान निदित्या घ्म जीविक कष्पेति नाल्चोगाच्ट्‌ नाविहीन ^ 
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“एवं मे आयो वयं परियादाय ठस्सति, न च मे वयौ श्रायं परियादाय 
ठस्सती' ति, ग्रयं वुच्चति, ब्राहमण, समजीविता । 


६. “एवं समुप्प्नानं, बराह्मण, भोगानं चत्तारि श्रपायमुखानि 

होन्ति - इत्थिधत्तो, सुराधृत्तो, ्रक्छधुत्तो, पापमित्तो पापसहायो पाप्- 

$ सम्पवद्धो ! सेय्यथापि, ब्राहमण, महतो तढ्ाकस्स चत्तारि चेव ्राय- 

मूखानि चत्तारि च श्रपायमुतानि । तस्स पुरिसो यानि चेव राय 

मुखानि तानि पिदहेय्य, यानि च श्रपायमुखानि तानि विवरेग्य; देवौ च 

न सम्मा धारं ब्रनुष्पवेच्छेय्य । एवं हि तस्स ब्राह्मण, महतो तलाकस्स 

प्रिहानियेव पादिकद्भा, नो वुद्धि; एवमेव लो, ब्राह्मण, एवं समु- 

५ प्मत्तानं मोगानँ चत्तारि श्रपायमुखानि होन्ति ~ इत्थिधुत्तो, सुशपुततौ, 
भ्रक्लधूत्तो, पापमित्तो पापसहायो पापसम्पवद्धो । 

७. “एवं समूप्यननान, बराह्मण, भोगान चत्तारि आरायमुखानि 
दन्ति -न दस्थधत्तो, न सुराुततो, न अरक्छधुततो, कत्याणमिसो कल्याणः 
सहायो कत्याणसम्पवद्धो । सेय्यथापि, ब्राह्मण, महतो तठाकस्स 

# चत्तारि चैव ब्रायसुखानि चत्तारि च ग्रपायमुखानि । तस्स पृरिसौ 
यानि चैव श्रायमुखानि तानि विवरेय्य, यानि च श्रपायमुखानि तानि 
पिदहष्य; देवो च सम्मा धारं शननुप्पवेच्छेव्य । एवं हि तस्स, राह्मण, 
महतो तकराकस्म वृद्धयेव पाटिकद्ला, नो परिहानि; एवमेव सौ, 
बराह्मण, एवं समुषमप्नानं भोगानं चत्तारि ्रायमुलानि दोन्ति ~ न इत्थि- 

भत्तो „.पे०... कल्याणसम्पवद्ो । इमे सो, ब्राह्मण, चत्तारो धम्मा 
लपत्स्स दद्धधम्महिताय संवत्तन्ति दिद्ुयम्ममुखायं । 

८. “चत्तारोमे, ब्राह्मण, कुलपुत्तस्स॒धम्मा सम्परायदिताय 
संवत्त्ति सम्परायसुपाय । कतमे चत्तारो ? सद्धासम्पदा, सील- 
सम्पदा, चागज्म्पदा, पञ्ज्नाराम्पदा । कतमा च, ब्राह्मण, सद्धासम्पदा ? 
इष, ब्राह्मण, दुलपृत्तो सद्धो होति, सदहति सथागतस्स बोधि ~ शति 
पितो भगवा ...पे०... सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा' ति । श्रयं 
वुच्चति, ब्राह्मण, सद्धासम्पदा ! 

६ “त्तमा च, ब्राह्मण, सोवसम्पदा ? इध, ब्राहमणः कुलपुतो 
पाणात्तिपाता पटिदिरतो होति ...पै०... सुरामेरममल्नपमादद्ाना पटि- 
यिरतो होति 1 श्रयं वुच्यति, ब्राह्मण, सीलसम्पदां $ 


२ 


४ 
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१०. “कतमां च, राह्मण, चागसम्पदा ? दघ, ब्राहमण, पुल २.२० 
. पूत्तो विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रमारं अरञ्ञावसति सृत्तचागो पयतपाणि 
वौस्सगरतो याचयौगो दानसंविभागरतौ 1 अयं वुच्चति, ब्रह्मण, 
चागसम्पदा । - 
११. “कतमा च, ब्राहमण, पञ्जासम्पदा ? इय, ब्राह्मण, ४ 
कुलपुत्तो पञ्वा होति „.पे०... सम्मा दुवसबसयमामिनिया । श्रयं 
वुच्चति, ब्रा्यण, पञ्च्यासम्पदा । इमे खो, ब्राह्मण, चत्तारो धम्मा 
कुलपुत्तस्स सम्परायहिताय संवत्तन्ति सम्परायसु्ताया ति । 
“उट्राता कम्मवेय्येसु, अ्रप्पमत्तो विघानवा । 
ममं कप्पेत्ति. जीविक, सम्भतं अनुरखति ।। 11 
“सद्धो सी्तेन सम्पन्नो, वदञ्मू वीत्तमन्धरो । 
निच्चं मग्ग विसोधेत्ि, सोत्यानं सम्परायिकं ।। 
“इते श्र धम्मा च, सदढस्स घरमेसिनो । 
अरकस्ाता सच्चनामेन, उभयत्य सुखावहा ॥ 
दिदरुधम्महितत्थाय, सम्प्रायसुखाय च । ४ 
एवमेतं गदद्वानं, चागो एुञ्छ पवद्रती" ति ॥ 
६. भयसुत्तं 
१. ““भयं' तति, भिक्छवे, कामानमेतं श्रधिवचनं । वसं" ति, = ॥ 14 
भिक्लवे, कामानमेतं भ्रधिवचनं । ^ोगो' ति, भिवखवे, कामानमेतं 
म्रधिवचनं । शण्डो" ति, भिक्छवे, कामानमेतं अधिवचनं । ल्लं' 
ति, भिवखवे, कामानमेतं अधिवचन । 'सद्धो" ति, भिक्छवे, कामानमेतं 2 
भरिवचनं । पदो" ति, भिवलवे, कामानमेतं श्रधिवचनं । शव्भो' ति, 
भिक्छये, फामानमेतं स्रधिवचनं । कस्मा च, भिदखवे, भयं" ति कामान- 
मेतं अधिवेचनं ? यस्मा च कामरायतत्तायं, भिक्समे, छन्दरागयिनि- 
वद्धो दिदुषम्मिका पि च्या न परिमुच्चतति, म्पराथिका पि भया न॒ १. 
परिमुच्यन्ति, तस्मा भयं" त्ति कामानमेतं श्रयिवचनं ! यस्मा च, 
भिक्पवे, शुक्वं' ति --पे०... रोगो" ति ~. शण्डो" ति ~. 'सत्लं' ति 
~~ शसद्गो' ति भद्ध" ति ~ श्मः ति फामानमेतं श्रपिवचनं ? 
यस्मा च कामसायरत्तायं, भिक्ववे, छन्दसगविनिवद्धो दिदवम्मिक पि 
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गब्भां न परिमुच्चति, सम्परायिका पि रन्भा न -प्रिमूच्नति, तस्मा 
शब्भोः ति कामानमेत श्रधिवच्न' । 
“व दुव च रोगो च, गण्डो सल्ल च सङ्गो च । 
पद्धो म्भौ च उभय, एते कामा प्चुच्चन्ति ॥ 
3 “त्थ सत्तो पुथुज्जनो, श्रोत्तण्ण सातरूपेन 1 
पुन गम्भाय गच्छति ॥। 
“यतो च मिक्त ग्रातापी, सम्पजच्न' न रिच्चति' 1 
सो इम पलिपथ दुग, अरततिककम्म तथाविधो । 
पज जातिजूपेत, फल्दमान ्रवेकछती'" ति ॥ 
७, पठमश्राुनेम्यसुततं 
॥ १. “ध्द्रहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मिक्लु आहुनग्यो 
होति पाहुनेव्यो दक्रििगेय्यो श्रन्जलिकरणीयो ्नुत्तर पुज्यावेत्त 
सोकस्स । कतमेहि शह ? इव, भिक्लवे, भिवलु सीलवा दोति 
पैः समादाय सिवखति सिमखापदेसु, बहुस्युतो होति पे० 
पिषटिया सुप्पदिनिद्धा, कल्याणमित्तो होति कत्याणसहायो कत्याण- 
% सम्मतो, सम्मादिष्टिको होति, सम्मादस्सनेन समन्नागतो, चतुर 
जञानान श्राभिचेतसिकान दिद्धम्मसुखविहारान निकामलाभी होति 
छनिच्छलाी ्कसिरलामी, श्रनेकविहित पुव्येनिवास श्रनुस्मरति, 
से्ययीद ~ एक पि जाति दवे पि जातियो पे इति साकार सउदैस 
अनेकविदित पच्वेनिवास श्रनुस्सरति, दिव्वेन चक्खुना विसुदधेन भ्रति- 
* पचन्तमानुसमेन पे यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति, शरासवान खया 
पे० सन्छिकत्या उपसम्पज्य विहरति । दमेहि खो, भिद्समे, 
शरि धम्मि स्मत्तायतो भिस श्राुने्यो होति प श्ुत्तर 
पुञ्जक्सेत्त लोकस्स” ति । 


प दुतियम्राहुनग्यसुतं 
ध १ दहि, भिवे, परम्मेहि समनायतो मिरु आहुेययो 
= होति _ पे० _ नत्र पुर्वयक्येतत लोकस्स 1 कतमेहि दहि 


भ श धि ~ सीम, स्वार, सेर । २२ सम्पनस्येन व्यति ~ स्या०, 





०,६.१०] इततिपयुभ्यरसुत्तं इड्‌ 


इध, भिक्लवे, भिवसु सीलवा होति .पे०.- समादाय स्कति सिक्ला- 
पदेषु; वहसमुतो होति पेण. दिद्धिया सुपटिविद्धा; भ्रारडविस्य 
विहरति" थामवा दन्दपरवकमो अनिक्ि्तयुरो कुलेसु धम्मे; भ्रार- 
ल्क * होति पम्तसेनासनो; श्ररतिरतिसहो होति, उप्तं अरति 
अभिमुच्य श्रभिभूय्य विहरति; भयभेरवसहो होति, उष्त्रं भय्भेरवं 5 
भ्रभिभुप्य अभिभूय्य विहरति; चतुत्नं हलानानं श्आभिचेतसिकानं दिद 
धम्मसुलविहारानं निकामलाभी होति ग्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी; 
आा्रवानं खया ...पे०.. सच्िकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, ्र्रुहि घम्मेहि समन्नागतो भिवखु ्राहुनेययो ... पे०... 
भ्रनुप्तरं पुन्नक्सेत्तं लोकस्सा” ति । ० 
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६. पठमपुग्गलमुततं 
१. ्द्विमे भिक्मे, पुगला आहनेयया पाहनेव्पा दनिखणेयया 
शरज्यल्लिकरणीया अनुतरं पुञ्खवसेततं लोकस्स ? कतमे रह ? सोता- 
प्स्नो, सोताप्रत्तिफलसच्छिकिरियाय पर्मिन्नो, सकदागामी, सकदा- 
गामिफलसच्छिकिरियाय परिपत्नो, श्रनागामी, भ्रनागाभिफलसन्ि- 
पिरियाय पटिपत्नो, श्ररहा, श्ररहत्ताय पटिषन्ो । इमे सो, भिक्छवे, 1 
मह पुना आ्हुनेयया „. पे०..श्तुत्तरं पुज्वेत्तं लोकस्सा ति । 
“चत्तासे च पटिपन्ना, चत्तारो च फले ठिता । 
एस सद्धो उजुमूतो, पञ्बासीलसमाहितो ।1 
“यजमानानं मनुस्सानं, पुञ्जपेवखान पाणिनं । 
करोत श्नोपधिकं पुञ्छ, सद्धं दिनन महप्फलं" ति 1 1] 
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१०. दुत्तियपुम्गलसुततं 
१. “र्मे, सिनखवे, पुम्गला ्राहनेय्या ~ पे०.. श्रनुत्तरं 
पुलव्यगसेत्तं लोकस 1 कतमे श्र ? सोतापत्तो, सोतापत्तिफलरच्छि- = १८१ 
विियाय पदिपन्नो . .पै०... अरहा, श्ररहत्ताय पटिपत्नो । इमे सो, 
भिक्तये, श पुग ब्राम्या ~. पे०~. अनुचरं पुज्जबघेततं 
सोकस्सा ति । [। 





१. हेलि ~ स्यान । २. भारज्यसो - सौर स्पार, तोर 1 १. बतेति - स्यार 
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“वन्तारो च पद्पन्ना, चत्तारो च फल ठता । 

एस सद्धौ समुवयषटो, सत्तान श्रट पुता ॥ 

“मजमानान मनुर्सान, पुल्चनपेनलानः पाभिन । 

करोत ्रोपधिक पुज्ख, एत्य दिन्न महप्फल"' ति ।। 

गोत्तमीवमर' चघ्ो * । 
तस्बुदरानं 

5 गोतमी भ्नोवाद सह्धित्त, दीघजाणु' च उज्जय । 
भया द शराहुनेज्या च, दे च ग्र पुमला ति ॥1 


----9 





७, भूमिचालकगो 


१ इच्छासृततं 
१ “््विमे, भिक्लवे, पुगगला सन्तो सविन्जमाना लोकम । 
कतमे श्द ? इ, भिवसखये, भिवलुनो पिविततरस निहतो निरायत्त- 
दृततिनौ इवा उम्यज्यति लामाय । सो उदहति घटति वायमति 
"0 लाभाय । तस्स उदट्तो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नु्पज्जति । 
सो तेन प्रलाभेन सोचतति किलमति परिदेवति, उरततालि "वन्दति, सम्भौह 
० 17 भ्रपज्जति । श्रय वुच्चति, भिक्वये ~ भिवसु इच्छो विहरति लाभाय, 
८२५ उहति षति वायमतति लाभाय, न च लाभी, सौची, च परिदेवी 
च चुतो च सुद्धम्माः । 

#. २ “इथ पन, भिक्छवे.भिवसुनो पयिवित्तस्य विहरतो निरा- 
यत्तिनो इच्छा उज्जि लाभाय । सो उदतति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उद्हतो चरतो वायमततौ लामाय लाभो उष्पज्जति 1 
सो तेन नागेन मज्जति पमच्जति पमादमायन्ति । अय वु्चतति, 
भिक्षे ~ %भिक्ु इच्यो विहरति लाभाय, उद्हत्ि घटति वायमति 

% लाभाय, लाभौ च मदी च पगादी च, चुतो च सद्धम्मा 1 
३ “ईध पन, भिक्छवे, भिक्लुनो पविवित्तरस विहरतो निरायत्त- 





 _ १ पुना - सी ० । २-२ सालवण; पठमो ~ स्या० सदमायानवणो 
ध्‌ ~ ये ० पठमो -.म०। ३ दीपचानु ~ घौर, दीचनायु ~ स्ा०, दीषनातू 
स्न ॥ द पालको दुतियो ~ स्या ।  उरताक  स्या० 1 ६६ सौिज्व परि 
न्व रो" ॥ 


५.१] इच्यापत् ८५ 


वत्तिनो इच्छा उप्पन्जति लाभाय । सौ न उदुहति न धठति न वायमति 
लाभाव । तस्स श्रमुद्हतो ग्रवटतो श्रवायमतो लामाय लामो नूप्पज्जतति । 
सर तेन श्रलाेन सोचति किलमति परिदेवति, उरत्तालि वन्दति, सम्मोहं 
मरापन्जति । घरयं वुच्चति, भिवखवे ~ भिक्खु इच्छो विहरति लाभाय, 

न उदुहति न घटति न वायमत्ि लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी ® 
च, चुतो च सद्धम्मा' | 


४. “हथ पन, भिक्लवे, भिषलुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
यत्नो, च्छा उप्पज्जति लामाय । सौ न उदहति न घटस्ति न वायमति 
लाभाय । तस्स ब्नुदुहतो श्रषटतो प्रवायमतो लाभाय लाभो उप्पञ्जति । 
सो तेन लाभेन मन्यति पमन्जति पभादमापज्जति । श्रयं वुच्चति, 
भिवखये - 'भिक्लु श्च्छो विहरति लाभाय, न इद्हति न घटति न 
चायमति लाभाय, लाभी च मदी च, पमादी च, चुतो च ष्म्मा' 1 

४. “दुध पन, भिक्लवे, भिक्ुनो पविवित्तस्स विहरतो नियत्त- 
ृत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सो इृहत्ि घटति वायमति 
त्ाभाय । तस्स उदुहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नुप्मज्जति । 5 > 
सो तेन श्रलाभेन न सचति न किंलगति न परिदेवति, न उरताक्ि वन्दति, 

न सम्मोहं श्रापज्जति । श्रय वुच्चति, भिवखवे ~ भियसु इच्छो विहरति 
लाभाय, इदृहति घटति वायमति लाभाय, न च लाभी, न च सोची 
न च परिदेवी, भ्रच्तुतो च सद्धम्मा' । 

६. “इध पन, भिक्वे, भिवखुनो पविवित्तस्त विहरतो निरायन्त- 2 
बुत्तितो इच्चा उप्यज्जति लाभाय । सो उद्ुहत्ति घटति वायमति 
लाभाय । तस्स उदरहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्पञ्जति । =” 1७ 
सौ तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जत्ति न पमादमापज्जति । श्रयं 
मुच्चति, भिक्छवे - “भिक्तु इच्छो विहरति लाभाय, उद्वहति घटति 
वामति लाभाय, लामोच, न च मदी न च परमादी, प्रच्चूतौ च 
सद्धम्मा' । 

७. “घ पन, भिक्लवे, भिवसुनो पविवित्तस्स विरतो निरा- 
पत्तवत्तिनो दच्छा उम्पज्जति लाभाय । सो न उद्हति न धटति न 
यमति लाभाय । तस्त अनु्तो श्रवतो श्रवायमतो वामाय लामो 


ुष्पज्जतति । सो तेन श्रलाभैन न स्लोचत्ति न किलमति न प्ररिदेवत्ति, न ॐ 
पर्दे-ष्द ~ 
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उरत्ताढि कन्दति, न सम्मोह्‌ आपञ्जति । श्रय वुच्चति, भिवे ~ 

“भिक्लु इच्छो विहरति लाभाय, न इदुहृति न घटति न वायमति 

लाभाय, न च लाभी, न च सोची न च परिदेवी, मरच्चुतो च सदधम्मा' । 

८ शद्ध पन, भिक्खवे, भिक्सुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 

9 वुत्तिनो इच्छा उषपज्जति लाभाय । सो न उदहति न घटति न वायमति 

लाभाय । तस्स ्रनुदहतो श्षटतो श्रवायमतो लाभाय लाभो उष्य 

ज्जि । सो तेन लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादमापण्जति । 

मरय वृच्चति, भिक्छवे ~ भिषलु इच्छो विहरति लाभाय, न उ्हति 

न घटति न वायमति लामाय, लाभी च, न च मदौ न च पमादी, ग्रच्चुतो 

10 च सद्धम्मा' । इमे खो, भिक्खवे, श्र पुग्यला सन्तो सविज्जमाना 
लोकरिमि'" ति । 


२. श्रलुत्त 
१ “हि, भिक्लवे, धम्मेहि समत्नागतौ भिक्लु ग्रल ्रत्तनौ 
श्रल परस । कतमेहि चछहि ? इध, भिक्छवे, भिवसु सिष्पनिसन्ति 
च होति कसलेखु धम्मेशु, सुतान च धम्मान धारणजात्तिको' ठति, 
5 धातानः च धम्मान प्रत्यूपपरिक्छखिताः होति, शरत्थमन्लाय धम्म 
मञ्जाय धम्मानुघम्मप्परिपत्नो च होति, कल्याणवाचो च होति 
कहयाणवावकरणो, पोरिया याचाय समन्नागतो चिस्सदटाय प्रनेलगचछाय 
भ्रत्यस्स॒विज्जापनिया, सन्दस्सको च होति समादपक्तो समुत्तेजको 
सम्पहसको सब्रहमचारीन । इमेहि खो, भिक्ववे, छहि धम्मेदि 
समन्नागतो भकु श्र भरत्तनो श्रल परस्‌ । 

२ “भन्वहि, भिक्ठवे, धम्मेदि समननागतो भिवसु श्रत परत्तनो 
शर्त परेस । कतमेहि पञ्चहि ? इध, भिवसवे, भिक्सु न हैव घो 
सिप्पनिसन्ति च होति कुसलेमु धम्मेमु, सुतान च धम्मान धारणजातिको 
होति, धातान च पम्मान अ्रत्यूयपरििखता होति, रत्थगव्च्नाय 
घम्ममज्जाय भम्मानुषम्मप्पव्यन्नो च टोत्त, कत्याणवाचो च होति 

१० श्रत्यस्स विज्ज्यापनिया, सन्दस्सक्ो च होति समादपको 
~~~ 


१ वारक्गात्तिको ~ स्वा० रो० 1 २ षतान ~ सी०, स्यार, रो? । ३ सत्यु 
परििखी ~ परी, स्या०, सो ¡ ४ सीर पौत्यमे नस्थि + 


५ 
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समुततेजको सम्पदंसको सृत्रह्मचारीनं । मेहि खो, भिवखवे, प्चहि 
धम्मेहि समच्नागतो भिक्लु ग्रसं मत्तनो अलं परेसं । 
३. "चतूषि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु परल श््तनो 
नालं" परेसं । कतमेहि चतूहि ? इय, भिवसवे, भिवसु सिप्मनिसन्ति 
च होति कुमलेसु धम्मे; सुतानं च धम्मानं धारणनाततिको टोति; 5 श्म 
धातानं च धम्मानं श्रत्यूपपरिषिवता होति; श्रत्थमन्नाय घम्ममज्जाय 
धम्मानुधम्मप्पदिपन्नो च होति; नो च कत्याणवाचो होति कल्याण- 
वाक्करणो, पोरिया याचाय समप्नागतो विस्सद्राय ्रनेलगढ्ाय प्रत्थस्स 
विन्वयापनिया; नो च सन्दस्सको होति समादपको समुत्तजनको सम्प- 
हंसको सत्रह्मचारीनं 1 इमेहि खो, भिव्खवे, चतृहि धम्मेहि समन्नागतो 
मिक्ु श्रतं भ्र्तनो नालं परेसं । 
५. “वृहि, भिक्खवे, धम्मेहि समस्नागतो भिवसु श्रलं परस 
नालं भ्र्तो । कतमेषि चतुद ? इध, भि्छवे, भिचसु लिप्पनिसन्ति 
च होति कुसले षम्मेमु; सुतानं च धम्मानं षारणजातिको होति; 
नो च धातानं धम्मानं शरयूपपरिव्िता होति; न * च श्रत्यमन्न्नाय ॥ 
धम्ममज्व्याय घम्मातुघम्मप्यदिपन्नो होति, कत्याणवाचो च होति 
कल्पाणवाक्करणो १०. श्रत्यस्स॒विञ्जापनिया, सन्दस्सको च 
होति „.पे०.. सब्रहाचारीनं 1 इमेहि सो, भिव्खवे, चतूहि धम्मेहि 
समन्नागतो भिक्लु अल परेसं, नाल श्रत्तनो । 
५. “तीदि, भिक्लये, धम्मेहि समन्नागतो भिवसु अल श्रत्तनो 2 
नालं परेसं । कतमे तीहि ? इध, भिवखवे, भिवसु न हेव खो सिप्प- 
निसन्ति च होति दुसलेमु धम्मे, सुतान च धम्मान धारणनातिको" 
होति; धातानं च धम्मान श्रत्यूपपरिषिखत्ता टोति, अरत्यमञ्जाय १ 
स्यममन्वनाय धम्मानुवम्मष्यरिपन्नो च होति, नो च कल्याणवाचो 
ति कल्याणवाक्करणी, परिया वाचाय सरमन्तागतो विस्सद्वाय श्रनेल- 2 ५ ‰ 
छाम श्रत्यत्स सिच््नापनिया, नो च सन्दस्सको होति समादपको 
मुततेजको सम्पहसको सबरह्मचारीन । इमेहि पो, भवदे, तीहि 
महि समन्नागतो भिकसु चत श्रततनो, नाल परस । 





१ नो- स्वार ते1२ नो~-स्याण्यो* 1३ धारकदततिो ~ मीर, रना, 
1०1 
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६. “तोहि, भिक्लवे, धम्मेहि समागतो भिवसु श्रतं प्त, 
नालं अत्तनो । कतमेहि तीहि ? इय, भिक्छये, भिक्स न हैव सो सिण- 
निसन्ति च होति फुसलेमु पम्मेसु; सुतानं च पम्मागं धारणलापिको 
होति; नो च घातनं धम्मानं भरतयूपपरिषिचता होति; नौ च श्रत्व 

$ मृज्जाय घम्ममञ्ज्नाय धम्मानुषस्मप्पिपत्नो होति; कल्यीणवाच च 
होति.“ पै०...्रत्यस्स निज्व्मापनिया; सन्दस्तको च होति समाद 
समुत्तेजफो सम्पहंसवो सब्रह्मचारीनं 1 इमेहि लो, भिवसवे, तीहि 
पम्मेहि समन्नागतो भिवसु रतं परेसं, नालं धत्तो । 

७. हि, भिर्छवे, घम्मेहि समन्नागतो भिवसु श्रं ्तनो, 

9 नालं परेसं । कतमेहि दीदि ? एष, भिक्छमे, भिक्बु नहेवखोरिप्मः 
निसन्ति च होति कूसलेशु षम्मेमु; नो न सुतान षम्मानं पारमणातिकौ 
होति; पातानं च धम्मानं श्रतभूपपरिषिलता होति; ्रत्यमन्नायं 
धग्ममन्वनाय धम्मानुषम्मप्पय्पत्तो च होति; नौ च. कत्याणवाचौ 
होति ^ पै०...मत्यस्त बिच्चनापमिया; नौ च चन्दतरको होति -.पे० 

७ उत्रह्मचारीनं । इमेहि लो, भिवे, दीह घनम समन्नागतौ भिवषु 

शलं अत्तनो, नालं परेषं । ॥ 

८. “दहि, मिवखवे, वम्मेहि रमल्लागतौ भिवलु श्रलं परेत, 

नालं मत्तौ । कतमेहि दीदि ? इथ, भिवखवे, भिक्घुनदहेव सौ 
सिप्पनिसन्ति च होति कुसले षम्मेसु; नो च सुतानं धम्मानं वारणः 
जातिको होति; नो च धातानं धम्मानं अत्यूपपरिविखता होति; नो 
च अत्ममञ्जाय धम्ममन्व्नाय धम्मानुधम्मप्पदिपपनो होति; कल्याण 
वाचो च होति कल्याणनाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सदाय 
रनेलगत्ठाय श्रत्यस्स विज्व्यापनिया; रन्दस्सको च ह्यति समादपक) 
समत्तेजको सम्हंसको सवरह्मचारीनं। इमेहि सो, मिवदवे, रहि पमि 
समागतो भिवसु अलं परेसं, नाल म्रत्तनो" ति । 


३ सह्धि्तचततं 
१ अथ लो ्रज्जतरो भिक्लु येन भगवा तेनुपसद्धुमि ..पे०.. 
एकमत्तं निषि खो सो भिवसु भगवन्तं एतदवोच .- शासु मे, भन्ते, 
भगवा स्धित्तेन धम्मं देतेतु, यमहं भगवतो चम्मं सुतमा एको 
वृपकटो ग्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरे" ति । से 


2 
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“एवमेव पनिधेकच्चे मोधपुरिसा ममज्ञेव' अज्छोसन्ति । धम्मे 
च भासिते ममञ्मेव अनुवन्धितव्य मज्जन्ती" ति । 

देसेतु मे, भन्ते, भगवा रद्धिततेन धम्म, देसेतु सुगतो सद्धत्तेन 
घम्म । अऋष्पेव नामाह मगवतो भासितस्सर अत्य श्राजानेय्य, घ्रपपेव 
नामाह भगवतो भासितस्स दायादो अस्स" ति । 

^तस्माततिह ते, भिक्लु एव सिक्खितन्व ~ श्रच्छात्त मे चित्त 
ठति भविस्सत्ति सुसण्ठिति, न च उप्प्चा पापका श्रकुसला धम्मा चित्त 
प्ररियादाय छस्सन्ती' ति । एव हि ते, भिक्लु, सिविसतत्र । 

२ “यतो खो ते, भिक्खु, श्रज्ञत्त चित्त टित होति सुसण्ठित, 
न च दप्पन्ना पापका अकुसला धम्मा चित्त परियादाय तिद्न्त, 
ततो ते, भिक्लु, एव सिविदितव्व ~ भेत्ता मे चेतोविमूर्ति भाविता 
भविस्सत्ि बहुलीकता णनीकता चत्थुकता अनद्धा परिचिता सुसमा- 
स्टरा'ति। एव हिते, भिक्लु, सिरिखतन्व । 

३ “यतो खौ तै, भिस, अचय समाधि एव भावितो होति 
वहुलीकतरो, ततो त्व, भिक्लु, इम समाधि सवितव्कसविचारः पि" 
भावेय्यापि, भ्रवितवकविचारमत्त पि भावेय्यासि, म्रवितनकश्नषिचार पि 
भावेय्यासि, सप्पीत्तिफं पि भवेय्यासि, निप्पी्तिक पि भावेय्यासि, 
स्रा्सहगत पि मावेय्यासि, उपेक्छासह्गत पि भवेय्यासि । 

४ “यतो खो, ते भिक्सु, त्रय समाधि एव भावितो होति 
सुभावितो, ततो ते, भिक्खु, एव सिनिलप्तव्व ~ करुणा मे चेतोविमत्ति 

मुदिता मे चेतोविमुत्ति उपेवखा भे चेतोविमु्ति भाविता भयिः 
स्सति वहुलीकता यानीकता वत्थुकता श्रनुष्टिता परिचिता युसमारा 
ति! एवे हि ते, भिव, सिक्वितव्व ! 

५ भयतो सो ते, भिवसु, श्रय समाधि एव भावितो होति 
सुभाषितो, ततो स्व, भिक्लु, इम समाधि सवित्तयकसयिचर पि भावे- 


गगसि, अवितवकविचारमत्त पि भवेस्यासि, अतयव अ्रविचार पि 
वेय्यासि, सप्पीत्तिक पि भावे्यासि, निप्पीक्िक पि भावेय्यासति, सात- 


{गत पि भावेच्यासि, उपेवयासट्यत पि मावेय्यातनि । 





१ मच्तेव ~ स्या । सर सपितनपभ्यि प्रविचार ~ सी०, स्यार, ० १ 
बदटूनीकततो ~ सौ° स्यार. चेर 
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६ “यतो सो ते, भिक्स, श्रय समाधि एव भावितो होति 
सुभावितो, ततो ते, भिवखु, एव सिव्िसततव्व ~ (कराये फायानुपस्सी 
बिदहरिस्सामि श्रातापौ सम्पजानो सत्तिमा, विनेय्य तोके श्रभि्ा- 
दोमनन्स' ति । एव हि ते, मिक्यु, िविपतव्व 1 

5 ७ ध्यतो खो ते, भिक्स, श्रय समाभि एव भावितो होति 
वहुलीनतो, ततो त्व, भिवसु, इम समाधि सयित्तवकसविचार परि 
भावेय्यासि, श्रवितयकविचारमत्त पि भावेय्यासि, श्रवित्वकश्रविचार 
पि भावेय्यासि, सप्पीतिकः पि भावेय्यासि, निप्यीतिक पि भावेव्याति, 
सातसह्गत पि भवेय्यासि, उपेवासहगत पि भादेग्यासि । 

#, ८ “तो खो ते, भिक्सु, श्रय समाधि एव भावितो होति 
सुभावितो, ठतो ते, भियसु, एव पिक्चितव्व ~ धेदनासु चिते 
धम्मे पम्मानुपस्सी विहरिस्तामि श्रातापो सम्पजानो सिमा, विनेव्य 
लोके श्रमिन््ञादोगनस्स' ति! एव हि ते, भिवतु, सिगरिवतव्व । 

६ “धतो खो ते, भिक ग्रय रामापि एव भावितो होति वहूती- 

४ कतो, ततो त्व, भिवसु, इम समाधि समितवकसविचार पि भावेग्यापि, 
रवितवययिचारमत्त पि भावेय्यापि, श्रयितवकग्रमिचार पि भावेच्यासि, 
सप्पीतिक पि मावेय्यासि, मिष्मीतिक पि भावेच्यासि, सातसहमत पि 
मावेग्यानि, उपेवस्रासहुगत पि मावेय्यासि । 

१० “तो सो ते, भिनसु, त्रय समाधि एव भावितो होति 

% सुभानित, ततो त, भिवसु, येन येनेव गग्बसिः फरासुमेव ° गग्बसि, पत्य 
यत्व स्सि फाुयेव ठस्ससि, यत्य यत्य निरीदिस्ससि फासुयेव निसः 
दिस्ससि, मत्य यत्य सेय्य कपयेस्ससि" फासुयेव सेय्य कपपेस्ससी"' ति । 

११ श्रय खो सो भिवसु भगवता इमिना श्नोवादेन म्ौवदितो 
दायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदनिखण कत्वा पषवामि । थय 

* खौ सो भिवसु एको नूप ग्मततो श्रातापी पिततो निरतौ 
ननिरस्तेव ~ यस्सत्थाय कृलपुत्ता सम्मदेवः श्रगारस्मा अनगारिम 
पन्वजन्ति, तदनुततर ~ ्रमचरियपरियोसान दि्धैव धम्मे सय अरभिस्वना 
सच्छिकत्वा उपरम्पञ्ज विदान । श्वीणा जात्ति, वसित ब्रह्चरिय, 





१ मन्यसि ~ धीर रो०, तम्बसि ~स्या० 1 २ पयव ~ सीर श्या* रो० ॥ 
१ कभ्पस्ससि - स्या । ४ सम्मद ~ स्या० | 
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कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया" ति अ्रव्मज््यासि । प्रल्वयतरो च पन 
सो भिक्ु रहं श्रहोसी ति 1 
४. गयासीससुत्तं 

१. एकं समयं भगवा गयायं विहरति गयासीसे । तव खौ 
भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~-पे०... एतदवोच ~ "पुव्वाहं, भिवे, 
सम्बोधा ब्रनमिसनयुद्धो बोधिसत्तो व समानो श्रोभासन्मेव) खो सन्जा- 5 
नामि,नो च रूपानि पस्सामि । 

२. “तस्त म्ह, भिवे, एतदहोसि ~ "सचे खो श्रं त्नोभासं 
चेव सञ्जानेय रूपामि च पस्सययं; एवं मे इदं गाणदस्सनं परिमुखतरं 
श्रस्सा' ति। 

शसो खो अह, भिक्लवे, अपरेन समयेन अ्ममत्तो श्रातापी ' 
पिततो पिह्रन्तो श्रोभासं नेव सञ्नानामि, ल्पानि च पस्सामि; 
नोच सो ताहि देवतादि सदधि सन्त्द्ामि सल्लपामि साकच्छं 
समापञ्जामि । 

३. "तस्स मट्‌, भिवखवे, एतदहोसि ~ "सचे खो ग्रहं म्नोभासं 
चैव स्नानियं, रूपानि च परसोयय, ताहि च देवताहि सद सन्ध्यं ॥ 
सत्तपेययं साकन्दं समापज्जय्यं; एवं मे इदं नाणदस्सतं परिसुदधतरं 
्रस्स्ा' ति । 

षसो सो अट्‌, भिक्छवे, प्रपरेन समयेन श्रष्पमत्तो श्रातापी 
पिततो विहतो प्रोभासं षेय सञ्यानामि, रूपानि च पस्सामि, 
ताहि च देवताहि सदधि सम्तटवामि सत्लपामि साक्च्छं समापज्जामि; 2 
मौचसोता देवता जानामि - इमा देवता श्रमुवम्हा वा ्रमुकम्हा वा 
देवनिकाया ति1 

४ "तस्स म्ह, भिक्सवे, एतददोति श्वय खो शरदं भ्रोमासं ९२. 
तेव सम्जानेग्य, पानि च पर्मेय, ताहि च देवताहि सदि सन्तद्ेमयं 
सल्तपेम्यं सायां समापञ्जेय्य, ता च देवता जानेय्यं ~ दमा देवता 2 
प्रमुम्टा वा प्रमुकम्हा वा देवनिकाया" ति; एयं मे षदं सनापदस्मनं 

परिगुटतरं प्रससा' ति । 


१. प्रामाषाहि- सा+, प्ोमरय ह- प्या, पोर द-प 
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श्सो खो श्रह्‌, भिक्छवे, श्रपरेन समयेन श्रप्पमत्तो श्रातापी 
पहितत्तो विहरन्तो ग्रोभास चेव सन्जानामि, रूपानि च पस्सामि, ताहि 
च देवतादि सदधि सन्तिद्रामि सल्लपामि सावल्छं सरमापञ्जामि, ता 
च देवता जानामि ~ मा देवता बमुकम्हा वा श्रमुकम्हा वा देवनिकाया" 
5 ति, नोच खो ता देवता जानामि ~ मा देवता दमस्स कम्मस्स विपा- 
केन इतौ चता तत्य उपपन्ना! ति पे० ता च देवता लानामि ~ शमा 
देवता हमस्स कम्मस्स विपाकेन इतो चुता तत्य उपपन्ना" ति, नो च 
खौ ता देवता जानामि ~ मा देवता धमस्स' कम्मस्स विपाकेन 
एवमादारा एवसुखद्क्सप्पदिरवेदिनियोथ त्ति पे० ता च दैवता 
 ज्ञातामि ~ "इमा देवता इमस्स कम्मस्स विपाकेन एवमाहारा एवसुष- 
युवलप्पटिसवेदिनियो' ति, नो च खो ता देवता जानामि ~ शुमा देवता 
एवदीषायुका एवनिरद्ितिका' ति पे० ता च देवता जानामि ~ 
मा दैवता एवदीषायुका एवचिरद्टिततिका' ति, नो च सो ता देवता 
जानामि यदि वा मे इमाहि देवताहि सद्धं सचितुत्युव्व यदि वा न 
स्िवृत्यपु्च ति । 

५. तस्त मन्द्‌, भिवखवे, एतदोसि ~ "सने लो श्र श्रोमास 
चैव सञ्जानेय्य, रूपानि च पस्सगय, ताहि च देवताहि सद्वि सन्य 
सल्लपेथ्य साल समापज्जेय, ता च देवता जानेय्य ~ शमा देवता 
श्रमुकम्हा वा अरमुकम्हा वा देवनिकाया' ति, ता च देवता जातेय्य ~ 
(मा देवता दमरस वम्मस्स विपाकेन इतो चुता तत्य उपप्ना' ति, 
ता च देवता जानैग्य ~ शमा देवता एवमाहारा एवदुखटुवलप्पटि- 
सवेदिनियो" ति, ता च देवता नानेग्य - मा देवता एवदीषायुका एव- 
चिरष्टितिका' ति, सा च देवता जानेव्य यदि वा मे इमाहि देवताहि सदि 
समिनुत्थषुव्य वदि वा न समितुत्यपुव्य ति, ` एव मे इद व्ाणदस्वन 
परिपुदधतर अरस्सा' ति । 

सो लो ब्र, भिवखवे, श्रपरेन समयेन भ्पममत्तो भातापी 
पदितत्तो विहरन्तो शरोमास चेव सज्जानाभि, रूपानि च परसामि, ताहि 
च देवताहि सदधि सम्तिद्ामि सल्लपामि साच्छ समापण्यामि, ता 
च कता जानामि - “ना देवता ग्रमकम्हा वा ्मुकम्हा वा देननिकाया' 
ति, ता ज देवता जानामि - मा देयता इमरस म्म विपाकेन दतो 


ए सीम स्यान चेर परत्यक्ेसु न दिस्सति । २ एवसुखदुक्छमटिसवेदिनियो ~ 
सौ०, स्यार, रो० 1 


, 
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. 
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चता तत्य उपपन्ना" ति, ता च देवता जानामि - इमा देवता एवमाहारा 
एवंशुदु्वप्पटित्तवेदिनियो" ति, ता च देवता जानामि - शमा देवता 
एवंदीषायुका एवंचिरड्टि्िका' ति, ता च देव्ता जानामि यदि वा मे 
देवताहि स्र सिवुतयपु्वं यदि वा न स्निवत्यपुवयं ति । 

६. “यावकीवञ्च मे, भिकसवे, एवं श्रपरिवटं श्रभिदेवनाण- 5 
दस्सनं न सुविपुद्धं होसि, नेव तावाह, भिवखवे, (सदेवके लोके समारके 
सबरह सर्स्मणत्राह्यणिथा पनाय सदेवमनुस्साय ब्नुत्तरं सम्मासम्बोधि 
श्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चज्व्नासि । यतो च खो मे, भिक्छवे, एवं अद्र 
प्ररिनदटं ्रधिदेवनाणदस्सने सुविसुद्धं अहो, अथाहं, भिक्खवे, (सदेवके 
लोके समारके सब्र्मके सस्समणत्राह्मणिया पनाय सदेवमनस्साय अनुत्तरं 9 
सम्मासम्धोधि ब्रमिसम्बद्धो' ति पच्चज्व्यार्धि; जां च पन मे दस्सनं 
उदपादि; परुष्पा मे चेतोविमृक्ति; श्रयमन्तिमा जाति नत्थि दानि 
पुनन्भवो'' ति । 


५ भ्रभिभायतनसुत्त 

१. शष्टिानि, भिक्लये, श्रभिभायतनामि । कतमानि शु ? 
म्रज्ततं रूपसञ्जी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तामि सुवण्ण- 15 
ुववण्णानि } (तानि ्रभिभुय्य जानामि पस्सामी' ति, एवंसव्ी होति । 
धदं पठमं श्रमिभायतनं । 

२. "्रज्ञत्तं पस्व्मी एको वषिद्धा सत्पानि पस्सति म्रप्प- 
माणानि सुवण्यदुव्वण्णामि । शतानि श्रभिभूग्य जानामि पस्सामी" ति, 
एवंसञ्मी होत्ति । इदं दुतिय श्रभिमायतनं । 29 

३, “भ्च्छत्तं श्ररपसस्मी एको यरिद्धा रूपानि पस्सति 
परित्तानि सवण्णदुल्व्णानि । शतानि श्रभिमुय्य जानामि पस्सामी" 
ति, एवेशन्मौ होति । इद तत्िय ्रभिमायत्न । 

४, “श्रज्यत्त श्ररूपसन्यी एको वहिद्धा सपान पस्पति श्रप्प- 
माणानि मुवण्णदुच्यण्णानि । स्तानि श्रभिमुय्य जानामि पस्स्ामी' त्ति, 2 
एवंसन्मो होति । इद चतुत्य भिभायतन । 

‰. “परज्छत्त श्ररपसञ्यी एको बदिदा स्पानि पर्सि 
मौनानि नीलवण्यानि नीलनिदस्यानानि नीलनिनसानि । "तानि श्रमि- 


१ कराहिद्यनाहदि ~ गीर स्वान ॥ र मीर स्यान यान दोत्रनु ना 1 
प०३-१. 


1.30; 


४ ॥२८ 


६. 406 
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भूण्य जानामि पस्सामी" ति, एवं्च्ची होति । इदं पञ्चमं अभिः 
भायतनं । 

६- “्रज्सततं गररूपसच्वी एको वहि रूपामि प्ति परीतानि 
पीतवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीतनिमासानि । तानि अभिष्य 

8 जानाभि पस्सामी" ति, एवंसन्जी होति । दं चुं शरभिभायतनं । 

७. %रज्धत्तं चररूपसन्जञी एको वरहिदा रूपामि परसति 
लोहितकानि लोहितकवण्णामि लोदहितकनिदस्सनामि लोहितकनिभा- 
सानि । तानि भ्रभिुग्य जानामि पर्सामी' ति, एवंसन्मी होति 1 
इदं सत्तम अभिभायतनं । 

५. “श्रज्तत्तं भर्पसस्यी एको वहिद्धा रूपानि पृस्पति 
श्रोदात्ानि प्रोदातवण्णानि श्रोदातनिदस्सनानि श्नोदातनिभासानि 1 
(ताति म्रभिमुय्य जानामि पस्सामी ति, एवंसज्यी होति । इदं अटुमं 
रभिभायतनं । इमानि खो, भिक्सवे, अद श्रभिमायतनानी"' ति । 

६, विमोकखसुत्त 

£ “दवम, भिक्लवे, विमोक्ला । तमे श्ट? रूपी ल्पानि 

5 परुसति । श्रयं परमो विमोक्सो । 

२ भ्रज्छत्तं अ्रूपसव्यी, वहिदा' रूपानि प्सति । भ्रमं 
दुतियो विमोक्लो । 

३. शुभं तेव अ्धिमुत्तो ठोति । श्रयं तियो विमोवखो । 

४. “सन्वसो रूपराच्खानं समतिवकमा पटिघसन्ननानं अत्थ 

* रमा नानत्तसञ्जानं अमन्तिकारा श्रनन्तो श्राकासो' ति श्राकासा- 
नञ्चायतनं उपसम्मज्न विहरति । भ्यं चनुत्थो विमोवसौ । 

५ “सव्यतो ्राकासानञ्चायतनं समतिककम्म॒श्रलनतं 
विञ्च्मागं' ति विञ्चनाणञ्चायतनं उपसम्पञ्ज विहरति ! श्रयं पर्वमौ 
विमोक्त्नो । 

५ ६. “सन्वसो विज्याणञ्चायत्ं समत्िवकम्म शनत्यि विच्च" 
त्ति ्राकिन्वज्व्यायतनं उपस्म्पज्न विरति । श्रयं चम विमोक्वौ । 

७. “सव्वसो अ्ाकि्चञ्यायतनं समतिक्कम्म सेवसर्वना- 
-पा्न्नामत्नं उपसम्पज्ज विहरति । रयं सत्तमो विगोवखो 1 

१ एको दिंडा ~ स्यार, यो° 1 
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[प “स्वरो नेवसन्व्नानासञ्व्यायतनं समतिक्कम्म सन्व्ना- 
बेदयितेनिरोषं उपसम्पज्ज विहरति ! अयं अ्टुमो विमोव्लो । इमे 
खो, भिवखवे, श्र विमोवखा” ति । 


७, शअननरियवोहारमतत 
१. “्विमे, भिक्लवे, ग्रनरियवोदारा । कतमे शरद ? ्रष््रिं 1.9 
दद्वादिता, श्रसुते सुतवादिता, प्रसते मुतवादिता, अमिज्ज्याते 5 
विञ्जातवादित्ता, दिद अ्रदिद्िवादिता, रुते असुतवादिता, मुते भ्रमुत- 
वादिता, विञ्जाते श्रविञ्जातवादिता। इमे खो, भिवखवे, श्ट 
प्रनपियवोहारा^ ति । 


घ. श्ररियवोहारसृत्तं 

१. श्र्धिमे, भिवसवे, श्रसियबोहारा । कतमे शरद ? भरि 
भ्रदद्वादिता, भ्रुते अगुतवादिता, श्रमूते श्रमुततयादिता, श्रविच्ब्याते ॥ 
श्रविज्न्यातवादिता, दिदं दिट्ुवादिता, सृते भतवादिता, मुते मुत- 
वादित्ता, विज्व्याते विज्जातवादिता । एमे सो, भिक्छवे, अट श्रसिय- 
वोहार" ति। 

६. परिसायुततं 

१. “शर्टिमा, भियलवे, परिसा । कतमा श्र ? खत्तियषरिसा, 
शराहणपरिसा, गहपततिपरिसा, समणपरिसा, चातुमहा याणिकपरिसा, 15 
तावत्तिसपरिसा, मारपरिसा, व्रहापरिसा । श्रमिजानामि सो पनाटं, 
भियसवे, अनेकसतं सत्तियपरिसं उपसद्धमिताः । तव पि मया ५. 
स्निरिन्नपुच्वं चेव सल्लपितपुव्वं च साकच्ा च समापत्तपुव्वा । सत्य 
यादिसको तेषं वण्णो होति तादिसको मच्हं वण्णो होति, यादिखको 
तेसं प्रस होत्ति तादिसको म्द सयो होति 1 घम्मिया च कयाय 
सन्दस्सेमि समादपेमि यमुततजेमि सम्पद्सेमि । मासमानं च भं न 
जानन्ति - रो नु सो श्रय मासति देवौ या मनुस्यो वा” त्ति! पम्मियाः 
कृयाय मन्दस्मेत्वा समादपेत्वा ममुतेजे्वा मम्पहेत्या ्रन्तग्यायामि ॥ 





१. पर्यु ~ श्वा ॥ ० उत्सदुनित्या-मीनस्दान्रो + इ पम्िदाबन 
सीगस्दानदेन 
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अन्तरित च मं न जानन्ति - छो नु सो श्रयं अन्तरितो देवौ वा 
मनुस्सौ वा' ति । 
२. “ग्रभिजानामि खो पनाह, भिवखवे, श्रनेकसतं ्राह्णपस्सिं 
„.पे०.. गहपतिपरिं „. समणपरिसं .. चातुमहा रालिकपरिसं ““ 
8 तादति्तपरिसं .. मामप .. ग्रहपरिसं उपसद्धमिता । त्र पि मया 
सननििभनपुन्वं चेव सल्लपितपुव्वं च साकच्छा च समापदनपन्या । तत्य 
ादिसक तेसं वग्णो होति तादिसकौ म्ह वण्णो होति । मादिरफो 
तेसं सरी होति तादिसको मब्हं सपे होति । धम्मिया च कथाम 
सन्दस्तेमि समादपेमि समुत्तेजेमि सम्परंेमि । मासमानं च मं न जानन्ति 
७ -श्को नु सो श्रये भासति देवो वा मनुस्सो वा" ति । धम्मिया कधा 
सन्दस्तेत्या समादपेत्वा समुततेजेत्वा सम्पहृसेत्वा श्रन्तरघायामि । भरन्त 
रहितं च मं न जानन्ति ~ @ो नु लो श्रयं शरन्तरहितो देवो षा भनुरसो 
वा" ति। इमा सो, भिक्खवे, श्र परिसा" ति 1 


१०. भूमिचालसुत्तं 

१. एकं स्मयं भगवा वेसातियं विहरति महावने कूटागार 
9 सालायं । रथ खो भगवा पुव्वण्टूसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
वेसालि पिण्डाय पाविसि । वेसालियं पिण्डाय चरित्वा पच्छामततं 
पिण्डपातपटिक्कन्तो श्रायस्मन्तं आनन्दं मन्तेसि ~ “गण्टाहि, श्रनि, 
निसीदनं । येन चापालं! चेतिय" तेनुपसद्धमिस्साम दिवाविहाराय” 
ति। “एवं, भन्ते" ति सो भ्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो परिस्ुतवा" 

2 निसीदनं श्रादाय' मगवन्तं पितो पिद्तो श्रनुबन्धि । 

२. श्रय सौ मगवा येन चापालं चेतियं तेनुपसद्धमि; उपसच्- 
मित्वा पन्ते श्रासने निसीदि ! निसज्ज खौ भगवा भ्रायस्मन्तं आनन्दं 
स्ामन्तेसि ~ “रमणीया ्रानन्द, वे्ाली, रमणीयं उदेनं * चेतियं 
रमणौयं गोतम" चेततिम रमणीयं वहुपत्तक, चेतियं"; रमणीयं सत्स्व 

% चेत्यं, रमणीयं सारन्दद चेतिय रमणीयं चापार्स' चेतियं" । यस्स 


१-१ पादालचेत्तिय ~ स्या, चापालचेतिय - रो० । २ गिस्सुधित्वा ~ स्यार 1 
३ रमनीया ~ सी० । ४४ उदेननेतिय ~ सी०, स्या०, रो । ५-५. गोतमयेतिय -- 
स्या०, रो 1 ६६. दद्पतत देविय - सी °. यहूपुतक्वेतिय ~ स्या०, रो० । ७-५७ सत्तम्बक 
चेतिय ~ सी०; सत्तम्बचेतिय ~ स्या०, रो° । <~ सारन्ददचेतिय ~ स्या०, दो । 
६-६. चापालचेहिय ~ रो० ॥ 





८७१०] मूमिचालसुत्त ३६७ 


कल्सचि, प्आनन्द, चत्तारो इद्धिपादा भानित्ता वहुतीकता यानीकता" 
वतका भरनुद्िता परिचिता सुसमारढा, श्राकल्मानो सो, श्रानन्द, 
कस्म चा तिदुव्य कप्पावसेस वा 1 तथागतस्स खो, आनन्द, चत्तारो 
इदिपादा भाविता कहुलीकता यानीकता व्युक्ता श्रन्टिता परिचित 
सुसमारदरा । ्राकह्लमानो, आरानन्द, तथागतो कणप वा तद्रे कप्पाव- 5 
सेस वा” ति। 

३ एव पि सो ्रायस्मा श्रानन्दो भगवता भ्रोकारिके" निमित्ते 
कथिरमाने' श्रोकरारिके ग्रोमासे कयिरमाने नासदिख पटिनिञ्ननतु, 
न भगवन्त याचि ~ शतिद्तु, भन्ते, भगवा कप्य, सिद्तु सुगतो कप्य 
यहुजनिताय वहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सान” ति, यथा त मारेन परियुद्टितचित्तो । 

४ दुत्तियपिखो भगवा पे० तत्तियपिखो भगवा भयुस्मन्त 
श्राननद श्रामन्तेपि ~ “रमणीया, ग्नन्द, वेसाली, रमणीय उदेन चैतिय, 
रमणीय गोतमक चेतिय, रमणीय वहूपत्तक चेतिय, रमणीय स्तम्ब 
चेतिय, रमणीय सारन्दद चेतिय, रमणीय चापा चेत्तिय । यस्स 1 
गस्सचि, श्रान्द, चत्ता इदधिपादा भाषिता बहूलौकता यानौकता 
वत्युकता श्रनु्विता परिचिता सृसमारद्धा, आकद्धमानो सो, आनन्द, 
क्म वा तिद्ेयय कप्मावरेय वा 1 नथागतस्स सो, भ्रानन्द, चत्तागे 
इद्धिपादा माविता॒पे० प्राकल्लमानो, भ्रानन्द, यागतो कप्प वा 
तिदे कप्पावसेरा वा" ति । 20 

५ एवपि लो श्रायस्मा नन्दो भगवता शरोढारिकै निमित्ते 
कपिरगाने म्रो्रारिके श्रोभासे कथिरमाने नासविस पटिब्रिन्ितु, न 

भगवन्त याति ~ “तितु, भन्ते, भगवा कप्य, तिद्तु सुगतो क्ण 
वहुजनहिताय वहजनरुसखाय लोकानुषम्पाय प्रत्याय हिताय सुखाय 
देवमनुस्मान"' ति, यया त मारन परियुष्ितचित्तौ । ४ 

६ ग्रथ सो भगवा श्रायस्मन्त अ्रानन्द श्रामन्तेप्ति ~ ^भच्छ 
ल्य, आनन्द, यस्य दानि याल मञ्नसी"' ति । “एव, भन्ते“ ति सौ 
श्रायस्मा श्रानन्दौ भगवतो परिस्सुत्वा उट्रायास्नना मगवन्त श्रभिवादेत्वा 
पृदगिलण वत्वा भगवतो श्रविदूरे ्रञ्घयतरस्मि रदपमूले निसीदि 1 
श्रय सो मारो पामिमा अरनिरपययन्ते शरायस्मन्ते पानन्दे नगवन्त ॐ 
एतदयौच - 


टर तिकि - छौ । > कष्यते ~ भी १ ३ इतिरयारे ~ अटा ॥ 
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७. “्रिनिव्वातु दानि, भन्ते, मगवा, परिमिव्बातु सुगतो 1 
परिनिव्यानकालो दानि, भन्ते, भगवतो । भासिता सो पनेसा, भते, 
भगवत्ता वाचा ~ न तावाह, पापिम, परिनिन्धायिस्साभि याव मे भिवत्‌ 
न सावका भवित्सन्ति वियत्ता विनीता विसारदा परत्तयोगव्छेमा बह- 

ॐ स्पृता धेम्मधरा धम्मानुषम्मप्पटिपन्ना सामीचिप्मयिपन्ना" ग्रनुधम्भ- 
चासि, सक ्राचरियकः उगाहेतवा श्रानिमिलस्सन्ति देसेर्सन्ति' पञ्ज 
पस्सन्ति परेस्सन्ति विवरिस्सन्ति मिभजिस्मन्ति उततानीवरि्रन्ति 
उमपन्नं परप्पवादं सहधम्मेन सुनिर्गदितं निभ्गदेत्वा सप्पाद्दहारियं धम्मं 
देसेस्सन्ती' ति । एतरहि, भन्ते, भिवसू भगवतो सावका विधन्ता विभीता 

 विसारदा पत्तयोगकसेमा वहस्सुता धम्मधरा धम्मानुषग्मपय्पनना सामी- 
निम्पद्पन्ना श्रनुधम्मचारिनो, सकं श्रानरियकं उगहेत्वा भराचिवलन्ति 
देन्ति पर्जपिनति पटूपन्ति विवर्ति नभवन्ति उततानीकरोन्ति उप्र 
पर्भवादं सहधम्गोन सुनिगहितं निमाहेटवा सप्पाटिहारियं धम्मं देसेनिति 
परिनिन्यातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिव्वातु सुगतो । परिनिम्यान- 

५ करालो दानि, मन्ते, भगवतो । मासिता सो पनेसा, भन्ते, भगवता 

वाचा ~ न तावाह, पापिम, परिनिव्वायिस्सामि याव मे भिवदुनियो न 
५9 साविका भविस्सन्ति ...पे०... याव मे उपासका न सावका भविस्स्ति 
१०. याव मे उपािका न साविका भविस्सम्ति वियन्ता विनीता 
विसारदा पततयोगवघेमा हृसमुता धम्मयरा ध्मानुधम्मणप्ि्ा 

29 सामीचिष्परिपन्ना अनुघम्मचारिनियो, सकं भ्राचरियकं उग्पहेत्वा भ्राचिः 
विरस्सन्ति देेस्सन्ति पञ्मपेससन्तिपदपेससन्ति धिवरिरसन्ति विभभि- 

स्सन्ति उत्तानीकरिस्सन्ति, उन्न परप्मवादं सहधम्मेन रुनिगरितं 
निमहेत्वा सप्पाच्ारियं घमं वसेससन्ती' ति । एतरहि, भन्ते, उपा- 
सिका भगवतो साचिका बियत्ता विनता विसारदा पत्तयोगवखेमा 
५ ।*५ % वदृ्सृता धम्मयरा धम्मानुधम्मप्पयिपन्ना सामीचिप्पय्पि्ना शरतुषमम- 
चारिनियो, सकं ब्राचरियकं उगादैतवा गराचिमवन्ति देसेनति पञ्छपेन्ति 
प्टमन्ति पिन्रन्ति विभजन्ति उत्तानौकरोन्ति, उपप धर्पवादं 
सदषम्मेन सुनिमाहितं निमाहेत्वा सप्पारिहारियं धम्मं देशेन्ति 1 
८. परिमिव्वानु दानि, भन्ते, भगवा, परिमिव्यातु मगतो । 
ॐ परिमिव्वानयलो दानि, मन्त, मगवतो । मासिता सो पनसा, भन्ते, 


१, तावि पदिषप्ता - सरी, ॐ । 
३. पञ्यपिष्मन्वि - शोर, रौ १ ०, स्ा०, रो । २. देनिरगन्ति ~ री०, स्यार, रोर 


८.७.१० ॥ 1 भूमिषालसुतं ३६९ 


भगवता वात्र ~ न तावाह, पापिम, परिनिव्वायिस्सामि याव मे इदं 
ब्ह्मचरियं त इद्धं चेव भविस्सत्ति फीतं च वित्यारिकं वाहुलज्ब्यं 
पथुभूत, याव दैवमनुस्तेहि सुप्पकाितं' ति । एतरदि, भन्ते, मगव्तो 
अ्रह्चरियं इद्धं चेव फीतं च वित्यारिकं वाहुजञ्जं पूयुभूतं, माव 
देवमनुस्ेहि सुप्पकासितं ! 5 

९. ^परिनिव्वातु दानि, भन्ते, भगवा, परिनिव्वातु सुगतो । 
परिनिव्वानकालो दानि, भन्ते, भगवतो'" ति । 

“भरप्मोस्सुक्को त्वं, पापिम, होहि । नचिरं तथागतस्त परि 
निव्वानं भविस्सति । इतो तिण्णं मासानं ग्रस्चयेन तथागतो परिमिव्वा- 
यिस्सती” ति । 10 

१९. श्रथ सो भगवा चापाते' चेतिये सतो सम्पजानो आयुसह्वारं 
ग्रस्सनि 1 ्रो्सद्ं* चः भगवता अपुषह्वारे महामूमिचालो ब्रहोसि 
भिसगको सलोमहंसो, देयुुभियो च पलि । श्रय खो भगवा एुतमतथ 
यिदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं उदानेसि - 

शरुलमतुलं च सम्भवं , 15 1.52 
भवर्ह्लारमवस्सलिः मुनि 1 

अरज्छत्तरतो समाहितो , 

श्रभिन्दि कवचभिवत्तसम्भवं"” ति ॥ 

११. ग्र घो ग्रायस्मतो ्रानन्दस्स एतदपि ~ “महा वक्तायं 
भूमिचा्लो"; सुमहा वततायं भूमिचालो भिसनको सलोमहुसो, देव- 2 
दनुभिमो च फलियु । को नु खो हेतु, को पच्चयो महतो भूमिचालस्स 
पातुभावाया" ति ? 

१२. भ्रय खो ्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनृपरद्चभि; 
उपसेद्ुमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्ते निसीदि । एवमन्तं 
निसिप्नौ सो म्रायस्मा ्रानन्दो भगवन्त एतदयोच ~ “महा बतायं, भन्ते, % 
भूगिचानो; सुमहा वतां, भन्ते, मूम्िवालो भितनको सलोमर्ष्े, = ४.१ 
देवदुन्दुभयो च फलस । फो नु सर, भन्ते, देतु, फो प्रच्चयो महतो 
मूमिचानस्स प्ातुमावाया" ति ? 





{ए पारनयेतिये ~ रदा, वापात्भेतिये - पे*॥ र-र योगद - गोन 
गोऽ, पोतटििि -स्वा० १ ३ मरद्धास्मोलाि ~ गीर, = मङम्गर्दि ~ ष्णम] 
४ मूनिबापो प्रटोग ~ पीर 1 
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१३ श्रवसे आनन्द, हेतू, द्र पच्चया महतो भूमिचालस्प 
पात्रुभावाय । कतमे ग्रह अय, ्ानन्द, महापथवी उदके पतिषटिता, 
उदक वाते पतिद्टित, वातो ग्राकासद्रो होति । सो, आनन्द, सभयो 
य महावाता वायन्ति, महावाता वायन्ता उदक कम्पेन्ति, उदके केम्पित 

5 पथवि कम्पति 1 प्रय, श्रानन्द, पठमो हेतु, पठ्मो पच्चयो महतो भूमि- 
चालस्स पातुमावाय 1 


१४ श्पुन च पर, श्रानन्द, समणो वा ब्राहमणो वा इदधिमा 
चेतोवस्िप्पत्तो देवताः वा महिषिका ` महानुभावा । तस्स धर्ता 
पथवीसञ्ना भाविता होति, अप्पमाणा भ्रापोसरञ्व्ना । सो दम पथव्ि 

" कम्पेति सद्धुम्पेति सम्पवम्पेति सम्पवेषेत्ति" । श्रय, श्ानन्द, दतियौ 
देतु, दत्तम पच्चयो महतौ भूमिचालस्स पातुभानाय । 

१५ शुने च पर, श्रानन्द, यदा बोधिसत्तौ तुसित काया 
चवित्वा सतो सम्पजानो मातुकुच्छि भरोककमति, तदाय पनी" कम्पति 
सन्ुम्पति सम्पकम्पति सम्पेधति । अरय, श्रानन्द, तप्तियो हेतु, तत्तियो 

५ पच्चयो महतो भूमिचालस्स पातुभावाय । 

१६ “पून च पर, श्रान्द, यदा वोधिसप्तो सतो सम्मानो 
मानुकूच्छिस्मा निक्समति, तदाय पयवी कम्पति सदधुम्पति सम्पकपति 
सम्पवेधतति । श्रय, भ्ानन्द, चतुत्यो हेतु, चतुत्यो पच्चयो महतो भूमि- 
चासलस्स पातुभावाय । 

% १७ शुन च पर, भ्रानन्द, यदा तथागतो श्रनत्तर सम्मासम्योधि 
शरभिसमदृज्ति, तदाय पयव कम्पति सद्धुम्पति सम्पवम्पति सम्प- 
वेघति ! श्रय, भ्रानन्द, प्चमो हेत्‌, पञ्चमो पच्चयो महतो भूमिः 
चालस्स पातुभावाय । 

१८ रन च प्र, ्रान्द, यवा तथागतो अनुत्तर धग्मचवक 

४ प्रवतत", तदाय पयवी वम्पति सद्धुम्पत्ति सम्पकम्पति सम्पयेधति 1 
भय, परानन्द, चो हेतु, छदो पच्चयो महतो भूमिचालस्स पातुमावाय । 

१९६ “भुन च पर, भान्द, यदा तथाग्रतो सतो सम्पजानो 
-भवुर प्रोस्सज्जति, तदाय पयवो कम्पति सद्धुम्पति सम्पकम्पति 

व 
१ मे-स्यार, रो । २२ देवता महिमा ~ सी°, स्या०, रोऽ! १ तीर, 


स्वार शार पयु नत्वं ॥ ४ पटवि -स्री०, पदी स्या, ते ५ चतेति - 
सीरस्वा०,रा०१ 
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सम्पवेधत्ति । श्रय, श्रानन्द, सत्तमो हेतु" सत्तमो पच्चयो महतो भूमिः 
चालस्स पातुभावाय । 

२० भ्न च पर, भ्रानन्द, यदा तयागतो अनुपादिेसाय 
मिव्वानघातरुया परिनिव्वायति, सदाय पथवी कम्पति सद्धम्पति सम्प 
कम्पति सम्पवेधति 1 श्रय, शरानन्द, श्दुमो दैतु, रमो पच्चयो महतौ 
भूमिचालस्स पातुभावाय । इमे सो, म्रानन्द, द्र देत्‌, अ पच्चया 
महतो भूमिचालस्स पातुमावाया"' ति । 

भूमिचासवगो सत्तमौ 1 


। स्युदानं 
इच्छा श्रल च सद्धतत, गया" ्रभिभुना सह्‌` । 
विमोक्ो' दरे च वोहारा, परिसा मूमिचासेना* ति ॥ 


०~-- 





८. यपमकवग्गों 
१. पठमसद्धाुत्त 
१ “द्धो" च", भिक्छवे, भिवलु होति, नो च सीलवा । एवं 
सौ तेनद्भे श्रपरूरो होति । तेन त ग्द परिषरेत्व ~ शिन्ताट' 
-सद्धौ च श्रस्स सीतया चा" ति । मतो च खो, भिक्सवे, भिषसु सद्धो च 
होति स्ीलवा च, एव सो तेनद्धैन परिपरो होति 1 
२ “सदो च, भिबसवे, भिक्सु होति सीलवा च, नो च वहु- 
स्युतो । एव सो तेनद्धन श्रपरिपूे होति । तेन त श्द् पपूरेतन्व ~ 
'िन्ताहे सदधो च परस्स, सलवा च, वदस्सुतो चा" ति । यतो च यौ, 
मिक्सवे, भिक्सु सद्धो च होति सीलवा च बहस्सुतौ च, एव सोतेनञ्नैन 
परिपुरो होति । 
३ "शौ च, भिक्छरवे, भियसु होति सीलवा न बहृसयतो च, 


नोच धम्मक्यितो पे० .धम्मवयिकोच,नौच परिनावचरो पे. 2 


परिसावयतसते च, नो च यिसारदो परिसाम घम्म देत्ति भे विसा- 
रदो च परिनाय धम्म देसेति, नो च चतुर छानान प्रामिचेतस्तिकान 
२ शष्टा-मीन, वषट्‌ ग्यास प ॥ ए व्रिमाग्य - पोर 
॥ ५-१ गर - स्पा श्राह ~ प्यार । ० पनिद 





कन ~ पीर, प्रर ॥ 
प^-१ 


व 31 


7 134 


& 


17} 


2 135 
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णद्‌ प्रगुत्तरनिकायो [न्प 


दद्ुषम्ममुखविदारन निकामलाभी होति अकिच्छलाभौ ग्रकसिरलाभी 

पे० चतुतर ज्ञानान ्रामिचेतसिकान दिदुधम्मचुलनिहारान निकाम्‌- 

लाभी होति अकिच्छलाभी अकिरलाभी, नो च श्रासवान खया ्रनासव 

चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति दिदेव धम्मे सय अभिज्ना सच्िकत्वा 

४ उपसम्मज्जं विहरति, एव सो तेनद्खेन अपरिपर होति । तेन त ग्र 

परिपूरेतव्व ~ "विन्ताह सद्धो चं अस्स, सीलवा च, बहुस्तो च, 

धम्मकथिको च, पररिसावच्तरो च, विसारदो च परिसाय धम्म देरेव्य, 

चतुतन' च॑ ज्ञानान ्रामिचेतसिवान दिद्रधम्मसुलविहारान निकामलाभी 

श्रस्स प्रक्च्छिलाभी अरकसिरलाभी, आसवान च' खया अ्रनासव नेतो- 

५ विमृत्ति पञ्च्याविमुत्ति दिदेव धम्मे सय ग्रभिव्व्ना सन्छिकत्वा उप- 

सम्पज्जं विहरेय्य' ति । 

४ “वतौ च सो, भिक्छये, भिक्लु सद्धौ च होति, सीलवा 

च, बहुस्मुतो च, धम्मकधिको च, परिस्नावचरो च, विसारदो च परिभाय 

म्म देसेति, चतन च छानान ्राभिचेतसिकान दिदषम्मलुलमिहारान 

1 निकाप्रलाभी होति श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, भ्रासवान च खया 

अनासव चेतोचिमुत्ति पञ्जाविमुत्ति दिहव धम्मे सय अभिन्ना सच्ि- 

वत्वा उपसम्पज्न विहरति, एव सो तेनद्धेन परिपू होति । इमेहि, 

खो, भिवलवे, गृहि धम्मेहि समन्नागतो भिवसु समन्तपासादिकरो च 
होति सव्वाकारपरिपुरो चा” ति । 


२. इत्ियसदधासुत्तं 

2  . १ “सदो च, गिक्छवे, भिच्सु होति, नो च सलवा । एव 
सो तेनङ्गंन ग्रपश्परो दोतति। तेन त ङ्ख परिपूरेतव्व ~ "बिन्ताह्‌ 
सदो च ्रस्स सौलवा चा" ति! यतो च खो, भिक्लवे, भिवसु सधौ च 
होति सीलवा च, एव सो तन्न परिपूरो होति । त 

२ सद्धो च, भिक्लवे, भिक्णु होति सीतवा च, नो च वहु- 

2 स्यूत पे दटृस्युतो च, नो च यम्मकथिको 'पे५ ब्म 
मधिो च,नो च परिसावचरो पे परिमावचसौ च, नो च विसारो 
परसय घम्म देसेति पे० विसारदो च परिदाय म्म देसे, 





श पलुप् ~ सीन स्वार, यो०। > सीर, स्वाम, रो पोत्ययेनु गप्वि } 
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नो चये ते सन्ता विमोक्स श्रतिक्वम्म रूपे श्रार्या ते कायेन फुसित्वा 
विहरति ...पे०... ये ते सन्ता विमोक्खा ग्रतिवकम्य स्पे भ्रारप्मा ते 
कायेन पुित्वा विहरति, नो च श्रासवानं खया अनासवं चेतोनिमुत्ति 
प्ञ्जाविमुत्ति दिद्रेव घम्मे सयं म्रभिन्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरति; एवं सो तेन्खेन श्रपरपिपूरो होति । तेन तं श्रद्ध परिपूरे- 5 
तव्यं ~ %किन्ताहं सद्धो च श्रस्स, सीलवा च, वहृस्मुतो च, धम्मकथिफो 
च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय धम्मं देतेय्यं, ये ते सन्ता 
विमोक्ला परतिक्कम्म रूपे भ्रारूणा ते कायेन फुसित्वा बिहरेवय, आरवानं 
च खया प्रनासवं चेतोविमृत्ति पञ्ञाविमुतति देव धम्मे सयं श्रभिञ्जा 
सच््छिकत्वा उपसम्पज्ज बिहरेषयं' ति । 0 
३. “यतो च खो, भिव्खवे, भिक्खु सद्धो च होति, सौलवा च, 
वदस्मुतो च, घम्मकथिको च, परिसावचसे च, विसारदो च परिसाय 
धम्मं देति, ये ते सन्ता निमोक्ला श्रतिवकम्म रप प्रारष्ा ते' च' कायेन 
परित्वा विहरति, श्रासवानं न खया „. पे०... सच्िकत्वा उपसम्पर्ज 
विहरति; एवं सो तेनद्धेन परिपूरो होति । दरमेहि सो, मिदव, शह 


0 भिक्लु समन्तपासादिको च होति सव्वाकारपरिपुरो 
चा" ति। 





३. पठममरणस्सतिसुततं 

१. एकं समयं भगवा ना्तिकेः विहरति गिञ्जकयवसये । तेत्र 
सौ भगवा भिकसू भ्रामन्तेसि ~ “भिक्यवो" ति । “भदन्ते" ति ते भ्िवसू 
मगवततो पच्चस्सोसुं । मगवा एतदवोच ~ “भरणस्सत्ति, भिवे, 
भाविता वहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा श्रमतोगवा श्रमतपरि- 
यमाना 1 भावेथनो तुमे, भिषसवे, मरणस्तति"” ति 1 

२. एषं वृत्ते श्रस्यतरो निषु भगवन्तं एतदयोच ~ “शरदं 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्ति” ति । 

शयया वय पन त्व, भिक्सु, मावेसि मगणस्रत्ति ति ? | 

"दुध मग्द्‌, भने, एव होति ~ रहो यताह्‌ रत्तिन्दिय जीवेय्य, 
भगवतो सासन मनमि करेष्य, चटु " यत मे पतं द्मन्मा' ति । एवं गो 
प, मन्त, मावेभि मग्णन्सति'" ति ॥ 


ते - मीर, स्वान, स+ २ मस्ते ~ गीर, न्न, पक ~ भे,॥ 
1131१) 








(५॥ 


1.1.1 


1९.318 


6.1१ 


४८०८ शरडगुतरनिकापो [रन 


३. श्रञ्जतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदघोच - "रहं पि 
सो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति 1 

“यथा कथं पन त्वं, भिक्खु, भवेसि मरणस्सति'" ति ? 

"दध म्द, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो यतां दिवसं जीवेयय 

$ भगवतो सासनं मनसि करेय, बहुं वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं सो ग्रह 
मन्ते, भवेमि मरणस्सति” ति । 

५ भ्रञ्जतरो पि खो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “रहं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति"' पि । 

भयथा कयं पन तवं, भिवु, भवेसि मरणस्सति'" ति ? 

10 “दूध म, भन्ते, एवं होति - श्रहो वताहं उपद्ुदिवसं जीवेभ्य, 
भगवतो सासनं मनसि करेय, वहु वत मे कतं श्रस्सा ति । एवं लो 
सहं, मन्ते, भावेमि मरणस्सति” ति 1 

५. भ्रज्वयतरो पि सो भिक्स मगवन्तं एतदवोच ~ "धरं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति"” ति 1 

15 “यया कयं पन त्वं, भिक्सु, भावेसि मरणस्सति" ति ? 

"दय मग्दं भन्ते, एवं टोति ~ रहो वतां तदन्तरं जीविययं 
यदन्तरं एकपिष्डपातं मुज्जामि, भगवतो सासनं मनसि करण्यं, वहु बत 
मे कतं स्सा" ति । एवं सो ग्रह, भन्ते, भावेमि मरणस्सति" ति । 

६. श्रज्लतरो पि सो भिक्लु भगवन्तं एतदवो्न ~ श्रं पि 

० खो, भन्ते, भावेभि मरणस्सतति'" ति ! 

“यथा कवं पन त्वं, भिक्लु, भावेति मरणस्सति" ति ? 

"दध म्ह, अन्ते, एवं होति ~ रहो वताहं तदन्तरं जीवेयं 
यदन्तरं उपह्ुपिष्डपातं मु्जामि, भगवतो सातनं मनसि परेण, वह 
चत मे कतं ग्रस्सा' ति । एवं सो ग्रहं, भन्ते, भावेमि मरणस्स्ष" ति । 

५ ७. ्रल्य्यतरो पि खो भिक्खु भगवन्तं एतदबोच ~ “रहं पि 
खो, भन्ते, भावेगि मरण" ति । 

च कयं न त्व, भिक्तु, भावेति मरणस्सतति" ति ? 

„ व म्ट, भन्ते, एवं होति - रहो वतां तदन्तरं भीवेय्यं 
यदन्तरं चत्तारो पट्च भ्रालोपे सरह्वादित्वा ग्रज्ज्ोहरामि, भगवतो 


जन 


१, एर पिण्डदं = सीर, स्यारतौरा 


८८३] पदममरणस्ततिसुत्तं ` न्भ 
सासनं मनसि कर्यं, वहु वत में क स्सा ति । एवं सो श्र 
भन्ते, भावेमि मरणस्सर्सि” ति । 

८, ्रज्जतरो पि खो भिक्ु भगवन्तं एतदमोच ~ श्रं पि 
खो, भन्ते, भावेभि मरणस्सत्ति” ति । 

ध्यया कथ पन त्व, भिक्लु, भवेसि मरणर्सति" ति १ 5 

“हूय म्ह, भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वत्ाहं तदन्तरं जीवेय्यं 
यदन्तरं एकं लोप सद्घाित्वा अज्स्ोदरामि, भगवतो सासन मनसि 
करेय, वहु वत मे कतं श्रस्सा' ति । एवं लो अहं, भन्ते, भावेमि मरण 
स्स" ति । 

६. श्रज्जतसे पि खो भिक्लु भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रं पि 
खो, भन्ते, भावेमि मरणस्सति"” ति । 

“यया कथं पन त्वं, भिक्लु, भावेसि मरणस्सति“ ति ? 

"इध म्ह भन्ते, एवं होति ~ श्रहो वताहं तदन्तरं जीवेयं 
यदन्तरं ्र्मसित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा श्रस्ससामि, भगवतो 
सासन मनसि कर्यं, वहू वत मे कतं ग्रस्सा' ति । एवं लो ग्रह भन्ते 15 
भावेमि मरणस्सति"” ति । 

१०. एवं वृत्ते भगवा ते भिकल्‌ एतदबोच ~ वायं, भिक्छवे, 
भिक्स एवं मरणस्स्ति भावेति ~ रहो वताहं रत्तिन्दिवं जीवेय्य, भग~ 
वतौ सासनं मनसि करेय, बहु वत मे कतं अस्सा' ति; योपाय\ भिषलवे, 
भिक्स एवं मरणस्सति भावेति ~ श्रो वताहं दिवस जीवेय्य, भगवतो 2० १ भ 
सासनं मनसि फरेय्य, यह यत मे कतं श्रस्सा' ति, योपाय, भिवपवे, 
भिदु एवं मरणस्सति भावेति - शह वाह उपद्दिव्त जौवेग्य, 
भगवतो सासन मनमि करेय, वह वत्त मे वतत श्रस्ता' ति, योपायं, 
भिक्सये, भकु एव मरणस्सति भावेति ~ श्रो वताह तदनतर जीवेग्य 
सदन्तरं एकपिण्डपात भु्सामि, गवतो सासन मनस्नि करेय्य, यहु वत्त ८ 
मे यत श्रस्सा' चि, योपाय, भियसे, भिबसु एवं मरणस्साति भावेत्ति ~ 
रहो यत्तां वदन्तर जीवेय्य यदन्तरं उपदटरुपिण्डपात भुञ्जामि, नगचततो 
सामन मनसि करेव्य, यदु वत गे कत श्रता" ति, योपाय, मिवे, 
भिवतु एव मर्णस्मति भावेति ~ श्रो वताद्‌ तदन्तर जीवेय्य यदन्तरं ए ४ 
चत्तासे प्य प्रालोपे सदादित्या अरज्लोहराभि, मगवलो सासन मनमि ॐ 


ह पोसव गीर! > निस्त स्यार 


णद्‌ श्रडगु्तरनिषनयो [8 


करें, वहु वत मे कतं ग्रस्सा' ति ~ इमे यृच्चम्ति, भिनखवे, (मिव 
पमत्ता विहरन्ति, दन्धं मरणस्सति मावेन्ति ्रासवानं चयाय' 1 
११. श्यो च॑ स्वायं , भिकसवे, भिवसु एवं मरणस्सति भावेपि - 
रहो वताहं तदन्तरं जीवेय्यं यदन्तरं एकं लोपं सद्लादित्वा श्र््ो- 
9 हरासि, भगवतो सासनं मनसि करेय, वहु वत मे कतं ररम" ति; 
योपायं, भिवखवे, भिवलु एवं मरणस्सति भावेत्ति ~ शौ वताहं तदन्तरं 
ौवेग्यं यदन्तरं श्रस्ससित्वा वा पस्ससामि, पस्ससित्वा वा ्रससामि, 
भगवतो सासनं मनसि कर्यं, वह वत मे कतं गरससा' ति ~-ेवच्चन्ि, 
भिवे, 'भिवसू रणमत्ता बिह्रन्ति, पिवलं" मरणस्सति भावेन्ति 
10 श्रासवानं खयाय' । 
१२. ^तस्मातिह्‌, भिक्लवे, एवं सिमिखतव्वं ~ श्रणमत्ता 
विहरिस्साम, तिवखं मरणस्सति भावयित्ताम ग्रासवानं खयाया' ति । 
एवं हि वो, भिक्लवे, सिविसतव्वं" ति । 


४ दुतियमरणस्सतिसुततं 

प. १. एकं समयं भगवा नाप्तिके विहरति गिन्जकावसे । 
७ तवर सो मगवा भिव भ्ामन्तेसि ...पे०... मरणस्सति, भिक्खवे, भाविता 
षटलीकता गहप्कता होति महामिसंसा श्रमतोगथा श्रमतपरियोस्ाना । 
२ कयं मानिता च, भिरसवे, मरणस्तति कथं वहूलीकता 
गहप्फला होति महानिसंसा ्रमतोगधा ममतपरियोसाना ? दष, 
भिवखवे, भिदसु दिवसे निगलने रत्तिया पत्तिटिताय इति पटिसक्वि- 
% कसति -- हका सो मे पच्या मरणस्त.- रि वा मं डतयय, विच्छ" 
वामं सेय, सतपदो वा मं देय; तेन मे शरसा कालद्धिरिया 1 
सो मम्‌ ्रस्स अन्तरायो । उपक्सित्वा दा पपतेययं, त्तं बा मे गुतत 
व्यापने, पततं वा मे कम्पय, सेमं वा भे कुष्य सत्यका. वा मे 
५५५ बाता वरजे, मनस्ता वा मं उपनेय, अ्मनूस्ा वा मं उपवकमेम्ु; 
% तन मे अस्स कालद्धिरिया। सो मम श्नस्स ग्रन्तरायो" ति। हेन, 
-भिक्सवे, भिना इति पटिसन्तिदिषतव्यं -- श्रस्थि नु खो मे 

भके, भिकसु नु 


१. चाय ~ सी । २. स्यार पोतक त्य 1 ३, परिदाय स्यार, ये० 1 
५" निचा ~ परी, स्याम, सो । 1. । 


५४] दुतियमरणत्सतिसुत्त ४० 


पापका ग्रकरुसला धम्मा अष्पहीना ये मे श्रस्मु रत्ति काल करोन्तस्स 
भरन्तसयाया' ति । 

३ “सचे, भिक्छमे, भिवसु पच्चवेक्छमानो एव जामात्ति ~ 
श्रि मे पापका श्रकुसला धम्मा अप्पहीना ये मे श्रस्मु रति काल वरो- 
न्तस्स ग्रन्तसायाया" ति, तेन, भिवखवे, भिक्लुना तेसयेव पापकान 5 
अकरसलान धम्मान पहानाय ब्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च 
उ्सोन्ही च श्रप्पटिवानी च सति च सम्पजच्च्य च करणीय । 


४. *सेय्यथापि, भिक्ववे, श्रादिततयेलो या श्रादित्तसीसो वा 
तस्सेव भेलस्स वा सीसस्स वा निव्वापनाय श्रिमत्त छन्द च वायाम च 
उस्साह्‌ च उरससो्दि च ग्रप्पटिवानि च स्ति च सम्पजञ्खा च केरेध्य!, 1० 
एवमेव पो, मिमते, तेन भिवसुना तेसयेव पापकान शरकुसलान धम्मान 
पानाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्ताहौ च उस्सन्दी च 
श्रपपटिवानी च रति च सम्पजञ्जा च करणीय । 


५ शश्वच पन, भिक्सवे, भिवखु पच्चवेवखमानो एय जानाति ~ 
(नत्थिमे पापका श्रकुसला ध्मा अप्यहीना ये मे श्रस्सु रपि काल परो- 
न्तर भ्रन्तरायाया" ति, तेन, भिक्छवे, भिक्सुना तेनेव पौत्तिपामौऽजेन 
बिहातव्य ्रहोर्ानुसिषिपना कुलेसु धम्मेगु । 

६ “व प्रन, भिवपये, भिक्खु रत्तिया निवसन्ताय दिवसे 
पतिते इति पटिसन्चियपति ~ चटका सो मे पच्चया मरणस्त ~ 
हि यार उसतेय्य, विन्दटिको वा म उसेय्य, सतपदौ या म उसेय्य, तेन 2 
म॑ श्रमं कालद्धिग्या । सो मम श्रस्स श्रन्तरायो । उपपसित्या पा 
पपपगय, भक्त वा मे भुत व्यापज्जेयय, पित्त वा मे वुषपेय, सेम्द वा मे 
षपे्य, सत्यका वा मे वात्ता दुप्पेवयु, मनुसमा वा म उपयवमेय्यु, श्रम- 
नुस्सा वा म उपष्वमेय्यु, तेन मे प्रस्म कालद्धिरिया । सौ भम ग्रस्य 
मरनरायो" ति । तेन भिये, भिकुना इति धरटिनस्निमिपतव्य ~ 
श्रत्व नुमे पापया श्परुखता म्मा श्रष्पदीना ये मे प्म्यु दिया कात 
पसन्तरम्म प्वन्तखयाया' ति 1 

७ "मचे, भिनत्फवे, भिकरु पच्नयेगायानो एव जानाति - 

त्यि मे पापका धून घम्मा भव्यटीया ये मे न्यु दिवा कान 
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करोन्तस्स भ्न्तरायाया" ति, तेन, भिक्छवे, भिक्सुना तेसंयेव पापकानं 
श्रकुसलानं ध्मानं पहानाय अ्धिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो 
च उस््र्दी च श्रप्पटिवानी' च सति च सुम्पजज्ननं च करणीयं । 

स. शषग्ययापि, भिक्लवे, आदित्तचे्लो वा प्नादित्तसीसो वा 
तस्सेव चेलस्स या सीसस्स चा निव्वापनाय श्रधिमत्तं छन्दं च वायाम्‌ च 
उस्साहं च उस्सोच्हि च ग्रणरिवानिं च सति च सम्पजज्लं च करेय; 
एवमेव सखो, भिक्ववे, तेन भिक्सुना तेसंयेव पायकानं अवुसलानं घभ्मानं 
पानाय प्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्सराहो च उस्यौन्दी च 
्प्पटिवानी च सति च सम्पजज्जं च करणीयं । 

६. “सचे पन, भिवखवे, भिक्लु पच्चयेवखमानो एवं जानाति ~ 
नत्थि मे पापका श्रवुसला धम्मा श्रप्पहीना ये मे नस्मु दिवा कालं 
करोन्तस्स भ्रन्तरायाया' ति, तेन, भिक्लवे, भिक्सुना तेनेव पीति 
पामोज्जेन विहातव्वं ग्रहोरततानुसिविखना कुसलेसु घम्मेरु । एवं माविता 
खो, भिक्लवे, मरणस्सति एवं वहुलीकता महप्फला होति महानिसंसा 
अमतोगघा श्रमतपरियोसाना"' ति । 

४* पठमसम्पदासुत्तं 

“्रद्धिमा, मिक््वे, सम्पदा । कतमा श्रु १ द्रात 
सम्पदा, प्रारक्खसम्पदा, कत्याणमित्तता, समजीविता, सद्धासम्पदा, 
सौलसम्पदा, नागसम्पदा, पन्न्नासम्पदा ~ इमा सो, भिक्छवे, श्र 
सम्पदा ति । 

“उदाता कम्मधेग्येसु, श्रप्पमत्तो विधानवा । 

स्मं॒कप्येति जीचिकं\ सम्मतं अरनुरक्सति ॥ 

“द्धो सीलेन सम्प्नो, वदञ्जर वीतमच्छरो 1 

निच्चं ममयं विसोेति, सोत्यानं सम्पराथिकं ॥। 

इच्यते अहु धम्मा च, सद्धस्स धरमेसिनो । 

भ्र्लात्ता सच्चनामेन, उभयत्य सुलावहा ॥1 

'दिषटषम्महितत्वाय, सम्परायसुलाय च । 

एवमेतं गहनं, चागो परञ्गनं पवद्ृती” ति ॥ 


८.८.९६] बुतिपसम्पदाघुततं ण्ह 


६. दुतियसम्पदायुत्तं 
१. “हिमा, भिक्छवे, सम्पदा 1 कतमा बहु १ उद्रान- 
सम्पदा, श्रारक्लसम्पदा, कल्याणमित्तता, समजीविता, सद्धासम्पदा, 
सीलसम्पदा, चागसम्पदा, पञ्च्यासम्पदा । कतमा च, भिनखवे, उदान 
सम्पदा ? इध, भिक्छवे, कुलपुत्तो येन कम्मदानेन' जीविकः कमेत ~ 
दि किया यद्वि वभिज्जाय› यदि गोरवलेन यदि दृस्सत्तेन" यदि राज- ऽ 
पोसन यदि सिप्पञ्जतरेन ~ तत्य दक्ख होति ञ्ननलसो, ततुपायाय 
वीमंसाय समल्नागतो, शलं कातुं श्रतं सविषातुं ति 1 श्रयं बुन्चति, 
भिक्छवे, उद्रानसम्पदा 1 
२. “कतमा च, भिन्खवे, ्आरषलसम्पवा ? इध, भिवे, 
गुःतपृत्तस्स भोगा होन्ति उद्राननिसियधिगता वाहावलपरिचितता सेदा- 1० 
यषिवत्ता घम्मिका धम्मलढा ते ग्राखसेन गु्तिया सम्पादेति ~ 'विन्ति 
मे भोगे नेव राजानौ हरु, न चोरा हरय, न भ्रमि हेव्य, न उदकं 
येय, न श्रष्पया दायादा हरे" ति । श्रय वुच्चति, भिनलवे, प्रारयसल- 
सम्पदा 1 
३. “कतमा च, भिक्डये, कल्याणमित्तता ? इष, भिब्लवे, ।४ 
कृत्पुततो सस्मि गामे वा निगमे वा पटिवस्नति, तत्य ये ते होन्ति गहपती 
वा गहूपतिपृत्ता वा दहरा वा बुढसीचिनो बुद्धा वा वुद्धसीलिनौ सद्वा 
सम्पन्ना सरीलसम्पन्ना चागसम्पन्ना पञ्च्नासम्पन्ना, तेहि सद्धं सन्तरति 
सर्लपति सकच्च समापज्जति; यथारूपान सद्धासम्पन्नान सदधासम्पद 
शुक्ति . ययारूपानं सीलरम्पन्नानं सीलसम्पद श्रनुसिपखति -* 2 
ययारूपानं चागसम्पत्रानं चागसम्पद मरनुसिवत्ति ययास्पानं पर्ना- 
रामपन्नान पञ्जासम्पदं श्रनुसिवयति, तेहि सदि सन्तति सल्लपति 
साकल्छं रमापज्जति 1 श्रय वुच्चति, भिक्तवे, कल्याणमित्तता 1 
५ “कतमा च, भिक्छये, समजीविता ? दष, भिवे, कुल 
पुनो श्रायः च मोमान चिदित्वा वम च भोगान विदित्वा सम. जीविकां 2 
यष्पेति नाच्चोमाच्द॒ मापिदीन ~ एव मे श्रायो वय पर्यादाय 
रुस्स्ि, न च मे वयो श्राय परियादाय ठस्सती' ति 1 गेय्यथापि, 
भिकपये, तुलाधारो या तुलाधारन्तेवासी वा तुखे पर्गटेत्वा जानाति ~ 
त १ प्युरना ~ त्वाम, सार = वीथि -गर॥ द बानिर्याय ~ मीर १ 
४ एमे - सीर, दनसवे - स्न! ५ प्य - नीर ॥ 
पर३-८३ 
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२.५ “एत्तकेन वा भ्रोनतं, एत्तकेन वा उघ्नतं' ति; एवमेव खो, भिक्छवे, 
कुलपुततो नायं च भोगान पिदित्वा वयं च भोगानं विदित्वा समं जीविक 
कप्पेति नाच्चोगान्हं नातिहीनं - "एवं मे श्रायो वयं परियादाय एस्सति, 
न्व मे पमो श्रायं परियादाय ठस्सत्ती" ति । सचायं, भिवखवे, 

¬ * 5 कुलपृततोश्रप्पायौ समानो उतार जीविक कप्पेति, तस्स भवन्ति नत्तारो 
दुम्बरखादी' वायं करुलपुत्तो मोग खादती' ति । सचे पनायं, भिक्स, 
कुलपुत्तो महायो समानो कसिरं जीविकं कप्मेति, तस्स भवन्ति वत्तारे - 
श्रजे्ुमरणं' वायं ' कुलपुत्तो मरिस्सती' ति । यतो च खयं, भिक्सवे, 
कलपुत्तो शराय च भोगान विदित्वा वयं च भोगान विदित्वा समं जीविकं 

० कम्पेत नाच्चोगान्दं नातिदीनं ~ एवं मे श्रायो वयं परियादाय उस्सति, 

नच मे वयो भ्रायं परियादाय रस्सत्ी' ति। श्रयं वुच्चति, भिवृखवे, 
समजीविता 1 

५. “कतमा च भिक्छवे, सद्धासम्पदा ? एष, भिक्छमे, कुल- 

, पततो द्धो होति, सदृहति तयागतस्स योधि ~ ति मि सो भगवा 

„^ ०, सत्था देवमनुस्सानं वद्धो भगवा" ति । श्रयं वुच्यति, भिवसमे, 

सद्धासम्पदा । 

६. “कतमा च, भिनलवे, सीलसम्पदा ? इध, भिवलवे, कुल- 
पत्तो पाणातिपाता पटिविरतो होति ...पे०... सुरामेरयमञ्जपमादद्ाना 
पटिविरतो होति । अयं वुच्चति, भिवखवे, सीलसम्पदा 1 

७. “कतमा च, भिक्लवे, चागरम्पदा ? इध, भिक्छवे, कुलपुचो 
विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं अज्तावसपति „. ०. याचयोगो 
दानसंनिभागरतो । अयं वुच्यति, भिक्खये, चागसम्पदा 1 

<. “कतमा चे, भियलवे, पच्च्यासम्पदा ? दुध, भिवखवे, 
कुलो पञ्जवा होति ..पे०.. सममा दुवसयखमगामिनिमा । थमं 
> युज्चति, भिक्स, पञ्जासम्पदा । इमा सो, भिवसखव, श्र सम्पदा ति । 

“दाता कम्गयेय्ेसु, शरप्यमत्तो बिधानवा । 

(चमं कमेति जीनिकः, सम्भतं श्रनुखसति ॥ 

सधौ सीलेन सम्पन्नो, बदर वौतमच्छरो । 

_ निच्चं मग विसोयेति, सोत्थानं राम्परापिवः ।। 
ए ज्ुमबप्ादिकः ०-सी, 


माषं ०, तो०, उदुम्रणादषञ्चायं ~ स्या० 1 १-२. प्जदु- 
पाय ~ गी०; प्रदमाणय्चायं ~ स्या०; प्रजदुमदकि वायं ~ रो ॥ 
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दरच्चेते ग्द धम्मा च, सदधस्स घरमेसिनो । 
अकटाता सच्चनामेन, उभयत्थ सुखावहा ॥ 
"दिद्ुषम्महितत्याय, सम्परायसूखाय च । 
एवमेतं गहनं, चागो पुल््नं वदती” ति ॥ 
।; 
५. शच्छासुत्तं 

१. तश्र खौ श्नायस्मा सारिपुत्तो भिक्वृ ्रामन्तेसि - “्रातुसौ $ 2 143 
भिक्षवो" ति ! “श्रावूसो" ति खो ते भिवलू भ्रायस्मतो सारिपुततरस 
पच्चस्सोमं 1 यस्मा सारिपुत्तो एतदबोच - 

२. “श्रष्टिम, आवुसो, पुमाला सन्तो संबिज्जमाना लोकम । 
यतते श्ट १ इधावृसो, भिवसुनो पविनिततस्स बिट॒रतो निराग्तवत्तिनो 
इच्छा उप्पञ्जति लाभाय 1 सो उदरटृति घटति वायमति लाभाय । " 
तस्स उदहृतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो नृप्पज्जति । सो तेन श्रला- 
भेन सोचत्ति किलमति परिदेवति, उरत्ताफि कन्दति, सम्मोहं शरापज्जतति । 
भ्रयं वुच्यतावुरो, “भिक्स इच्ो विहरति लाभाय, उ्ुहृति षदति = ^ % 
वायमति लाभाय, न च लाभी, सोची च परिदेवी च, चुतो च सम्मा" । 

३. “दघ पनावुसो, भिवतुनो प्रविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
मत्तिनो इच्छा उष्मज्जत्ि लाभाय 1 सो उदृहति घटति वायमति 
समाय । तस्स उदरुहतो घटतो वायमतो लाभाय लाभो उप्पज्जति । 
सौ तेन लाभेन मज्जति पमज्जति पमादमापज्जति' । श्रयं दृच्चतावुसो, 
"िक्घु इज्यो विहरति लाभाय, उदि घटति वायमति लामाय, तामौ 

न, मदी च पमादी च, चुतो च सद्म्मा' । , 

४. “घु पनादूसो, भिवलुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
बत्तिनो द्या उष्पज्यति सामाय 1 सो न उदि न घटति न यायमत्ति 
सामय ! तस्स श्रुतौ भ्रषटतो श्रवायमतो लाभाय तामौ तुय 
ज्जति। सौ तैन शरलाभेन सोचति फिलमति परिदेवति, उरत्ताछि बन्दति, 
सम्म भरापज्जति । श्रयं युच्चतावुसो, भिवसु इच्छो विहरति लाभाय, 
न छदि न पटदि न वायमरि समाय, न च तासी, सोच च परिदेवी 

च, चुतो च सद्धम्मा' । 
५. "प्रव पनावुसो, भिकसुने पविवित्तस्स विरतौ निरायत्त- 
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वत्ति इच्छा उम्पज्जति लाभाय 1 सो न उद्हति न ति न वायमतिं 
लाभाय ) तस्स गरनुृहतो श्रषट्तौ अवायमतो लाभाय लामो उम 
ज्जति । सो तेन लाभेन मज्जति पमज्जत्ति पमादमापज्जतति 1 श्यं 
वुच्चतावुसो, 'भिक्लु इच्छो विहरति लाभाय, न खदरहति न घटति न 
वायमतति लाभाय, लाभी च, मदी च पमादी च, नुतो च सद्म्मा । 

६. “इध पनावृसो, भिक्सुनो पविवित्स्स विहरतो निरायत्त- 
वत्तिनो इच्छा उप्पज्जति लाभाय । सौ उद्रहत्ति पटति यामति 
लाभाय ! तस्स उदहतो घटतो वायमतो लाभाय, लाभो नूष्पज्नति । सो 
तेन श्रलाभेन न सोचति न क्रिलमति न परिदेवति, न उरतताछ्िं कन्दति, 
त सम्मोहं प्रापज्जति । श्रयं वुच्वतावुसो, 'भिवलु द्धो विहरति 
लाभाय, उद्हत्ति घटत्ति बायमति लाभाय, न च लाभी, न च सोची न च 
परदिवी, श्रच्चुतो च सम्मा" । । 

“इध पनावृसो, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त" 
वुत्तिनो इच्छा उप्पञ्जति जति लाभाय । सौ उदरहति घटति वायमति लाभाय । 
तस्स इदरहतो घटतो बायमतो लाभाय, सामो उप्यज्जत्ि । सो तेन 
लाभेन न मज्जति न पमज्जति न पमादेमापज्जति । श्रयं तुच्चतावुसो, 
"भिक इच्छो बिह्रति लामाय, उदुहति घटति वायति लाभाय, लाभी 
च,नचमदी न च पमादी, श्रच्चुतो च सदम्मा' 

“हय पनावुसो, भिकखुनो पविवित्तस्स विहरतो निरायत्त- 
युत्तिनो इच्छा उष्पज्जति लाभाय । सो न उदटहति घ घटति न वाय्‌- ¦ 
मति लामाय । तस्स श्रुहृहतो शरषर्तो श्रवाममतो लाभाय, लाभो 
नुप्पज्जति । सो तेन श्रलाभेन नं सोचत्ति न किलमति न परिदेवति, 
उरत्तालि कन्दति, न सम्मोहं भ्रापज्जति । अमं तुज्चतावुस्ो, भिस 
धच्यो विहरति लाभाय, न उद्रुहत्ति न घटति न वायमति लाभाय, न च 
सामी, न च सोची न च परिदेवी, भ््चुतो च सद्धम्मा' । 

६. “इय पनायुसरो, भिक्लुनो पविवित्तस्स विहरत निरायतत- 
यत्ति इच्छा उप्यज्जतति वाभाय । सो न उद्रि न घटति म दरायमति 
लामा । तस्स श्नुद्रहतो श्रधटतो श्रवायमतो लाभाय, सामी. उ 
ज्मति 1 सो तेन सामेन न गज्जति न पमग्जति म पमादमापर्जि । 
प्यं युज्तावुनो, “निक्सु शच्छो पिहरत्ति लाभाय, न एद्हहि न 
घटति न यायमत्ति नामाय, लामी च, न च मदी न न पादी, घच्नुतो 


(1 


४. 


४ 


त्म 


4 भरल ५१३ 
च सदधम्मा' 1 इमे लो, ्रावूसो, श्रद्रंपुम्मला सन्तो स्रपिज्जमाना 
लोकर्स्मि तिं । 
५ म, श्रलेमुत्तं 

१. तत्र खो प्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्लु श्रामन्तेसि ...पे०... ' > 1 
घछहावृप्तो, ध्मेहिं समन्नागतो भिवलु श्रलं श्रतनो, श्रलं परे । कतमेहि 
यहि ? इयावृुसो, भिवसु सिप्यनिसन्ति च होति कुरतेमु धम्मेसु; १ 
मुतानं च धम्मानं धारणजातिको होति; धातानं च घम्मानं श्रत्यूय- 
परिपिलता होति; श्रत्यमञ््याय षम्ममञ्व्याय धम्मातुषम्मप्पयिपन्नो 
च होति; वत्याणवाचो च होति कत्याणवाक्करणो, पोसिया वाचाय 
समन्नागतो विस्सद्ाय अनेलगद्धाय अत्यस्स विञ्न्यापनिया; सन्दस्सको 

च होति समादपको समृत्तेजको सम्पहसको सप्रहमचा रीन । इमेहि ० 
सौ, परावुसो, चदि धम्मेहि समत्ागतो भिवसु रलं अत्तमो, श्रलं परेम } 

२. “पञ्चहावुसो, धम्मेहि समघ्रागतो भिक्स श्रलं श्रत्तनौ, 
श्रतं परेसं । कतमेहि पञ्चटि ? इवावुसौ, मिक्वु न हेव सो लिप्प- 
निसन्ति भ होति कुसलेसु धम्मेसु, सुतानं च धम्मानं धारणजा्िको 
दोत्ति; पातानं च षम्मानं श्रत्युपपरिषिखता होति; ्रत्यगन्व्याय 
धम्ममल्ाय पम्मानुचम्मपपरिपन्नो च होति; येत्याणवाचो च हौति 
“ पै०.. सन्दस्सफो च दोति ...पे० . सत्रहमचारीनं । इमेहि घो, = १. 

, ्रादुशो, पञ्चहि धम्मेहि समत्नागतो भिव श्रत भ्र्तनो, श्रल परेसं 1 

३. "चतूरायुसो, धम्मेहि समन्नामतो भिगसु श्रं रत्तो, नातं 
प्रसं । वतमेहि चतूषिं ? दयावृप्तो, भिक्यु पिप्मनिसन्ति च होति 
यु्तेतु धम्भेमु; सुतानं च धम्मानं धारणनातिके होति; घातनं घ 
धम्मानं ्रत्यूपपरिविता होति, प्रत्यमस्त्याय घम्ममन््याय पम्मानु- 
पम्मप्यरिपप्रो च होति, नो च ल्याणवाचो होति --पेर नोच 
मन्दस्सवो होति .पऽ सग्रदययासैनं । इमेहि गणो, भ्ावुमो, चतूहि 
पम्मेहि समम्नासतो भिक्यु घले श्र्नो, नालं परे । ॐ 

४. “सनहावुनो, पम्मेहि ममन्नानतो निगनु प्रं परेगं, नातं 
प्रत्नो । कतमेहि जृ ? शषादयो, लिानु निष्यनिनन्ति च हनि 
एमलेगु धम्मेयु; मुत्ानं ख पन्सानं कारमनानिरौ हंत्नि; ने च घानानं 
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घम्भानं अतयूपपरिषिखता होति; नो च श्रत्यमञ्च्ाय धम्ममच्जाय 
घम्मानुषम्मप्पप्पिच्नौ होत्ति; कल्याणवाचो च होति. पे०...सन्दस्सकरो 
च होति ..प०.. सतरह्मचारीनं । इमेहि सो, ्रावूसो, चतूषि धम्मेहि 
समन्नागतो भिवसु अलं परेसं, नालं अत्तनौ । । 

5 ५ “तीहावुो, षम्मेहि समन्नायतो भिव॑सु मनं बरत्तमो, नासे, 
परेतं । कतमेहि तीहि ? इधातूृसो, भिवखु न हेव खो दिप्पनिसम्ति 
च होति कुसले धम्मेसु; सुतानं च ध्मानं पारणनातिको होति; 
धातानं च धम्मानं अ्त्थूपपरिभिखता होति; अत्यमञ्ाय धम्ममज्नाय 
पम्मानुषम्मप्पव्पन्नो च होति; नो च कत्याणवाचौ हति .. १०. 

० नो च सन्दससको होति .पे०.. सतरह्मचारीनं । इमेहि सो, ्रवुसो, 
तीहि घम्मेहि समागतो भिवसु घरलंशरत्तनो, नालं परं 1 ॥ 

६. (वायुस, धम्मि रमन्नागतो भिवसु ग्रलं प्रेस, नालं 
भर्तनो । कतमेटि तीहि ? इादुसो, भिवसु न हेव खो चिष्पनिरसन्ति 
न होति कुलेसु ष्म; सुतानं च धम्मानं षारणजातिको होति; 

५ नो चव घातानं ध्मानं अत्थुपपरिक्लिता होति; नो च श्रत्यमन्नाय 
पम्ममञ्जाय धम्मानुषम्मष्परिप्नो होति; कत्याणवाचो च हौति 

“१०. ग्रत्यस्त॒वि्व्यापनिया, सन्दस्सको च होति „पेण. 
स्रहमवारीनं । इमेहि खो, शरवसो, तीहि म्मेहि समलागतो भिवलु 
भरल परेसं, मालं ग्रत्तनो । 

२ ७ “दीदायुसो, धम्मि ममागतो भिवलु मरनं अतन, नालं 
परेसं । कतमेहि द्वीदि ? इषादुसो, भिक्खू न हेव खो चिप्पनिरन्ति 
च होति कुलेसु षम्मदु; नो' च सुतान) धम्मानं बारणनातिको होति; 
पातालं च ध्मान श्रतयूपपरिविखता होति; अरत्यमच््नाय वम्ममज्याय 
धम्मानुधम्मम्पटिपननो च होति; नो च कत्याणवाचो होति १०... 

2 नो च स॒न्दस्सको होति पेण... सत्रह्मचारीनं । इमेहि खो, ्रावृसो, 
दीदि धम्मेहि समत्रामतो भिवलु अलं अत्तनो, नालं परेसं । 

८ "ीहावुसो, पम्मेदि समननागतो मिक्छु रतं परेसं, नानं 
मनो । कतमेहि दहि ? इवावृसो, भिकसु न हेव सो लिपनिदनति च 
हति तलेषु धम्मे; नो च सुतान धम्मन धारणजात्िको होति; 

ॐ नो च घातानं धम्मानं अत्यूपपरिक्खिता होति; नो न अत्थमञ्च्याय 


{१ भुना च ~ सीम, स्वा सोऽ 1 
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घम्ममन्नाय घम्मानुषग्मप्पव्पिन्नो होत्ति; कत्याणवाचो च होति 
कत्याणवाक्करणो, पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्राय अनेलगछाय 
अरत्यस्स विञ्च्नापनिया; सन्दस्सको च होति समादपको समुत्तेनको 
सम्पहंसको सब्रह्मचारीनं । इमेहि खो, शरानुसो, दहि धम्मेहि समन्नागतो 
भिक्तु गरलं परेसं, नालं अत्तनो"' ति 1 + 
६. परिहानसुत्तं 

१. “श््टिमे, भिक्छवे, धम्मा सेखस्स भिकखुनो परिहानाय 
संवत्तन्ति । कतमे श्र ? कम्मारामता, भस्सारामता, निदारामता, 
सद्धणिकारामता, इन्द्रियेसु अगृत्तटारता, भोजने श्रमत्तज्चुत्ा, संसमा- 
राता, पपच्वारामता -इमे खो, भिवय, अट धम्मा सेखस्त भिकखुनो 
परिहानाय संवत्तम्ति । 1 

२. ्रह्टिमे, भिक्ववे, धम्मा सेखस्स भिवसुनो श्रपरिहानाय 
संबत्न्ति । कतमे श्ट न कम्मासमता, म भस्सारामता, न निदा- 
रोमता, न सद्धणिकारामता, इन्दयेसु गत्तदोरता, मोयने मन्तज्चुता, 
प्रसं्गारामता, निप्पपञ्चारामता ~ इमे खो, भिवलवे, श्र धम्भा 
सेस्स भिवलुनो प्रपरिहानाय संवत्तन्ती'' ति । 1 





१०. कुसीतारम्नेवत्युसुत्तं 
१. शग्र्टिमानि, भिक्लवे, कुसीतवत्यूनि । कतमानि श्ट ? 
इय, भिक्खवे, भिवसुना कम्मं फन्तववं होति । तस्स एवं होति ~ शम्मं 
सो मे कत्तव्य भविस्सप्ति । कम्मं खो पन मे करोन्तस्स कायो फिल- 
मिस्सतति । हनदह निषज्जामी' ति । सो निषज्जति, न विरियं श्रारभतति 
श्रप्त्तस्स पत्तिया ग्रनधिगतस्स श्रधिगमाय ब्रसन्दिकतरस सच्छि- 
किर्िकिय 1 इदं, भिक्छवे, पठमं कुसीतवस्यु" 1 
२. "पुन च पर, भिक्ववे, मिषयुना कम्मं यन्तं होति ! तस्स 
एवं होति ~ शर्‌ खो कम्मं अरकयस्ति 1 कम्मं सो पन मे करोन्तस्स फायौ 
किलन्तो । हन्दाहुं निपञ्जामी' ति । सौ निप्जति, न विरियं प्रार- 
मति ग्रप्यत्तस्स पत्तिया भ्रनपिगतत्स भ्रपिगमाय धरतरि्ठवत्तरस 2 
सख््छिकिरसिाय 1 षदं, भिवसये, दत्तियं यु गीततयत्यु । 


१ दुीगकषु -सोगरो०॥ 








3. 
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३. पुन च परं, भिक्लवे, मभिवबसुना सगौ गन्तव्यो होति । 
तस्स एवं होति ~ "मग्गो मे' गन्तव्यौ भविस्सति 1 मणां सौ पन मं 
गच्छन्तस्स कायो किलमिस्सति । हन्दाहं निपज्जामी' ति । सो निपगजति, 
न॒ निरयं श्राति भ्रप्प्तस्स पत्तिया अरननधिगतस्स॒श्रधिगमाय 

8 श्रसच्छिकतसस सच्छिकरिरियांय । इदं, भिक्लवे, ततिमं वुसीतवत्यु । 

४. “पुन च प्रे, भिक्ववे, भिक्सुना म्यो गतो होति । तस्स 
एवं होति ~ श्रं लो मग्ग श्रगमासि । मग्गे खो पन मे गच्छन्तस्स 
कायो किलन्तो । हन्दाहं निपज्जामी' ति 1 सो निपञ्जति, न विषयं 
्आारभति ब्रपपत्तस्स पत्तिया ब्नधिगतरस श्रषिगमाय श्रसच्छिकितरसं 

1 सच्छिकिरियाय । इदं भिवलवे, चतुर्थं कुसीतवत्यु । 

५. “पुन च परं, भिक्छवे, भिवसु गामं वा. निगमं वा पिण्टाय 
चरन्तो न लभति लूखस्स वा पणीतस्स्र या भोजनस्स यावदत्थं पारि 
पि । तस्स एवं होति ~ श्रहं खो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो 
नालत्यं लूखस्स वा पणीतस्सं वा भोजनस्स यावदत्यं पारिपरि । 

५ तस्स मे कायो क्रिलन्तो अरकम्मज्जो । हन्दाहं निपज्जामी' ति । भो 
निमज्जति, न विरियं भ्रारभति ...प०.. इदं, भिक्छने, पञ्चमं 
करुसीतवत्थु 1 
६. “न च प्र, भिक्लवे, भिवलु गामं वा निगमं वा पिण्डाय 
चरन्तो लभति लूलस्पर वा पणीतस्प्र वा भोजनस्स यावदत्यं परिपू! 
2 तस्स एवं टोति- रहं लो गामं वा निगमं वा पिण्डाय चरन्तो श्रलत्यं 
सूखस्सं वा पणीतस्स वा भोजनस्स यायदत्थं पारिपरि । तस्स मे कायो 
गरको अ्कम्पज्जो मासाधितं मन्ने । दन्दाहं निपज्जामी' ति । सो 
निपज्जति, न विरियं ग्रारभति १०... इदं, भिवखवे, चदं फुसीतवत्यु । 

७. “दुन च पर, भिक्खवे, भिवसुनो उप्प्नो होति श्र्पमत्तफो 

% श्रावाधो । तस्स एवं होति - प्प्नो खो मे रयं अप्पमत्तको श्रावाधो 
मरत्थि कष्मो निपण्जितु । न्दाह्‌ निपऽ्नामी' ति । सो निपज्जति, न 
विरियं भ्रारभति ... प०... इदं, भिक्ववे, सत्तम गुसीततवत्यु । 

५ “न च पर्‌, भिनखवे, भिक गिलाना बुद्धितो होति अयिर- 
ृद्ितो भेलन्ना । तस्र एवं होहि ~ श्रं खो गिलाना मद्धितो मधिर- 

ॐ वष्टि गेल्ना । तस्स मे कयो दुन्वलो श्रयम्मञ्नो । हन्ां 

१ सोभरे - सीर स्यार, रोर 1 २ न्छतौ - स्या०। 
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निपज्जामी' त्ति1 सो निपञ्जति, न विरियं श्रारभति भ्रप्पत्तस्स  » ।% 
पत्निया श्रनधिगतस्स अधिगमाय असच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । 
इदं, भिक्छवे, अर्म कूसीतवत्थु ! इमानि खो, भिवलवे, श्र कुसीत- © 
वत्यूनि 1 , 
६. “ग्रह्टिमानि, भिवलवे, आरम्भवत्यूनि । कतमानि शरद १ 5 > ५ 
इध, भिक्लवे, भिक्सुना कम्मं कत्तव्वं होति । तस्स एवं होति - कम्मं 
सो मे कत्वं भविस्सति । कम्मं लो मया! करोन्तेन न सुकरं वुद्धानं 
सासनं मनसि कातुं । हन्दाहुं पटिकच्चेव विरियं आरमामि अप्पत्तस्स 
पत्तिया श्रनधिगततस्स शअ्रधिगमाय श्रसच्छिकतस्त सच्छििरियाया" ति । 
सो विरियं आरभत्ति श्रष्यत्तरसस पक्तिया ्रनयिगतस्स श्रधिगमाय "० 
असच्छिवतस्स सच्छिकिरियाय । ददं, भिक्छवे, पमं श्रारम्भवत्युः 1 =" 
१०. शुन च पर, भिक्छवे, भिवखुना कम्मं कतं होति । तस्स 
एवं होति ~ श्रं खो कम्मं प्रका । कम्मं खो पनाहं करोन्तो नार्सविख 
दधानं सासनं मनसि कातुं । हन्दाहं विरियं श्रारभामि ्रपप्त्स पत्तिया 
मरनपिगतस्स अरविगमाय असच्छिकतस्स सच्छिकिरियाया' ति । सो ।* 
विरि श्रारमति ! इदं, भिक्छये, दुतियं श्रारम्भवत्यु । 
१९. “पुन च पर, मिक्छवे, भिक्युना मग्नो गन्तव्यो होति । 
स्प एवं होति ~ मग्गो सो मे गन्तव्वो मविस्सति । मणं सौ पन मे 
गच्छन्तेन न करं बृदधानं सातनं मनति कातुं । हन्दादं विरियं . १०... 
इदं, भिक्पये, ततियं आरम्भवत्यु । # 
१२. “भुन च परं, भिक्सवे, भिक्सुना मग्नो गतो होति । 
तस्स एवं होति ~ ग्रहं सो मग्ग श्रगमासि । मग्गं सो पनाह गच्छन्तो 
साग्र वुद्धानं सासनं मनसि कतुं । हन्दाहं विरियं ्ारमामि ~-पे०. . 
एदे, मिवतवे, चतुत्यं भारम्भवत्यु । 
१३. शून च पर, भिक्यवे, भिक्मु नामं वा निगमं वा पिष्याय ४ । 
चरन्तो न समि चूगस्म या पणीतल्त वा मोजनस्य यावदत्वं पारिप्रि । 
तम्मा एव ति ~ प्रह सो गामं वा निगमं वा पिण्टाय नन्तो नान्यं 
सृगस्न या पणीतस्म वा भोजनस्त यावदत्य पारिप्रूरि । चस्गमे मायो 





१, ८द्न पीन, ग्वा, दे ॥ २ प्ारम्यमयु ~ मीर, पररम्दरण्य ~ ण्दान, 
भापनर्यु ~ षो । 
प*-द्द् 
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लहको कम्मञ्यो । हन्दाहं विरि श्रारभामि १० इद, भिर्खवे, 
पञ््वम श्रारम्भवत्यु 1 
१४ “भुन च पर, मिक्सवे, भिक्स गाम वा मिगम वा पिण्डाय 
चरन्तो लभति सूपस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्य पारि 1 
तस्स एव होति ~ श्रह सो गाम वा निगम वा पिण्डाय चरन्तो श्रलत्य 
सूखस्स वा पणीत्स्स वा मोजनस्स यावदत्य पारिपूरि । तस्स मे कायौ 
चलवा कम्मन्वो । हन्दाह विरियं श्रारभामि पे० दव, भिवे, 
चछर ्रारम्भवल्यु । 
१५ “धुन च पर, भिक्छये, भिवसुनो उप्मननो होति श्पपमत्तको 
० श्रावाधो 1 तत्स एव होति ~ उप्पन्नो लो मे रय ग्रप्पमत्तको भावाघो 1 
ठान लौ पनेत विज्जति य मे भ्रावाधो पवद्य । हन्दाह पटिकच्चेव 
चिरिय प्रारमामि पेऽ इद, भिक्वे, सत्तम श्रारम्भवत्यु । 
१६ “न च प्रर, भिक्वे, भिलु थिलाना बुद्टितो दोति 
प्रचिरवुष्टितो गेल्ना । तस्त एव दोति ~ मरह खो गिलाना पुद्टितो 
४ अचिरुद्टतो गे्न्ना । ठान सो पनेत विज्जति य मे प्रावाधो 
पच्चुदावत्तेयय । हन्दाह्‌ पिकच्चेव' विरिय श्रारभामि श्रप्पत्तस्स पत्तिया 
ञ्जनधिगतस्पर अधिगमाय श्रसतच्छिकत्तसस सच्छिकिरियाया' ति । सो 
बिस्व श्रारभति भ्र्पत्तस्स पत्तिया श्रनधिगतस्स अधिगमाय असच्छि- 
कतस्सं सच्छिक्रिरियाय । इद, भिक्दवे, ग्रह ्रारम्भवत्यु । इमानि 
22 सो, भिवे, शरद ्रारम्भवत्यूनी" ति । 


[॥ 


यमकवमो अटुमौ । 
तस्मुदान 
` सद्धा दे मरणस्सती, दे सम्पदा प्रथापर' ।- 


इच्छा प्रलः परिहान, कृसीतारम्भवत्यूनी ति ॥ 


०-- ~ 





६. सतिवग्गो 
१ सतिसम्पज्जासुत्त नं 


१ “सतिसम्पजञ्ओे, भिक्लवे, ग्रसति सतिसम्पगन्जाविपन्तरस 
हतूपनिप्र होति हिरोत्तप्म । दिरोत्तप्ये श्रसति हिसेत्तप्पविपन्नस्स 


- १. सदुको ~ स्या० । २ पटिगच्येव ~ सीर रो० । ३- मीर 
भोऽ द पथ्प्द शरपरे - स्या० । ४ चच्छा -स्या० ॥ १. 


०,९.२९] पष्य ५१६ 
हतूपनिसो' होति इन्दियसंवरो । इन्दियसंवरे ग्रसति इन्द्रियसनवरविमन्नस्स 
हृतूपनिसं होति सीलं । पीले श्रसत्ति सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 


सम्मासमायि । सम्मासमाचिम्हि रसति सम्मा समाधिविपन्नस्स दतूपनिसं 
होति ययामूतजाणदस्सनं । ययाभूतजाणदस्तने श्रसति ययामूतजाण- 


दस्सनविपन्रस्स हतूपनिसो होति निव्विदाविरागो । निव्विदाविरागे ड 


सत्ति निच्विदाविरागविषननस्सर हतूपनिसं होति विमृक्तिाणवस्सनं ¡ 
सेय्ययापि, भिकपवे, सक्घो साखापलासविपन्नो । तस्स पटिका पि 
न पास्पूरिं गच्छति, तचो पि फेण पि..सारोपि न पारसिपूरि 
गच्छति । एवमेव खो, भिक्छवे, सतिसम्पजञ्ञे ग्रसति सतिसम्पजज्ज- 


विपन्नसस हतृपनिसं दति दिरोत्तपय; हियोत्तप्पे म्रसति दिरोत्तप्प- 10 


विपत्नस्स हतृपनिसो' होति „..पे०... विमृत्तिव्याणदस्सनं 1 

२. “सतिसम्पजच्ये, मिवखवे, सति सत्तिसम्पजल्प्नसम्पन्नस्स 
उपनिससम्पन्नं होति हिरोत्तपपं । हिरोत्तपये सति दिरोत्तप्पसम्पत्तस्स 
उपनिससम्प्नो होति इन्रियसंवरो । इन्दरियसंयरे सति इन्दियसंवर- 


सम्पन्रस्स उपनिससम्पत्तं होति सीलं । सीले सति सीलसम्पन्नस्स 15 


उपनिसरम्पन्नो होति सम्मासमापि ! सम्मासमायिम्ि सति सम्मा- 
समराधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति यथाभूतव्याणदस्सनं । ययामूत- 
सनाणदस्सने सति ययाभूतसगाणदस्सनसम्पनन्स उपनिससम्पन्नो हति 
निच्विदाविरागो । निव्विदाविरामे सति निष्विदाविरागसनम्पन्नस्स 


उपनिसमम्पदं होति यिमृत्तिगाणदस्सनं । सेव्ययापि, भिवसवे, * 


स्फ्यो ाणापतासगम्पम्नो । तस्स पृपटिका' पि पारप्ररिं गच्छति, 
च्योपि.. फेषुपि... तारो पि पारिपूरि गच्छति । एवमेव 
सो, भिक्यवे, सतिसमभ्पजन्ये सति सतिसतम्पजन्त्यपम्पप्रस्स उपनिस- 
मम्पन्नं होति हिरोत्तणं, दितेततप्े सति हिरोत्तप्पनम्प्नग्म उपनिग- 
मम्पक्नो दति ..षै० . चिमुक्तियाणदम्सन” ति 1 ग 
२. पुप्णियसुत्ं 

१. श्रय गो पायन्मा पुष्भियो येन मया देनुपमद्ध 
उषसरुमिह्या नगयन्तं सभिवादेत्या एरमन्व निर्दि । पकननं 
(प द््त - माग, ष्या, तेज ॥ २ ददम ~ गीर गदान भन 
१. दनः ~ श्रा 
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निस्िनो खो आयस्मा पुष्णियो भगवन्तं एतदयोच ~ “को तु खो, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन श्रष्येकदा तयागतं घम्मदेखना पटिभाति,श्रप्पेकदा 
म पटिमाती" ति? 
“द्धो च, पुष्णिय, भिक्लु होत, नो चुपसद्ुमिता; नेव तथागतं 
8 धम्मदेसना पटिमाति । यतो च खो, पुष्णिय, भिक्स सद्धो च होति, 
उपसद्धुमित्ता च; एवं तयागतं घम्मदे्तना पटिभात्ि । सदो चः 
पुण्णिय, भिक्त होति, उपसद्धमिता च, नो च पयिरपासित्ता ...पे०.. 
पयिरपािता च, नो च परमूच्छिता .. परिपृच्छि च, नौ च प्रोहित- 
सोत धम्मं सुणाति ..ग्रोहितसोतो च धम्मं सुणि, नो च हुत्वा षमः 
1 धारेततिः „. सूत्वा च धम्मं धारेति, नो च धातानं धम्मानं श्रतयं उप 
पण्छिलत्ति ..“ धातानं च धम्मानं अत्यं उपपरिनसत्ति, नो च म्रत्य- 
सञ्जाय घम्ममञ्चाय धम्मानुषम्मप्पप्पन्नो होति । नेवं ताव तथागतं 
धम्मदेसना पटिभाति 1 
“यतो च खो, पुण्णिय, भिक्वु सद्धो च होति, उपसद्धुमिता 
15 च, परयिरपासिता च, परिपुच्छिता च, श्रोहितसोतो च धम्मं सुणाति, 
सुत्वा च धम्मं धारेति, धातानं च धम्मानं परत्यं उपपरिवलति, भ्रत्थ- 
मञ्ञ्याय घम्ममन्ज्याय धम्मानुधम्मप्पदिपन्नौ च होति; एवं तथागतं 
घम्मदेसना पटिमाति 1 इमेहि खो, पुष्णिय, रुहि धम्मेहि समन्नागता 
एकन्तपरटिभानाः तथागतं धम्मदेसना दोती"" ति । 


३. मूलकसुत्तं 

ध] १. “पचे, भिक्कषवे, अञ्व्यतित्यिया परिव्वाजका एवं पुच्छे 
~ किमुलका, भ्ावुसो, सन्वे धम्मा, किसम्भवा स्वे धम्मा, किंसमुदया 
सब्बे घम्मा, किसमोसरणा सव्वे घम्पा, क्िपमुखा सव्ये धम्मा, किम्यि- 
पततेथ्या" सन्ये घम्मा, किठत्तरा सव्वे धम्मा, किसारा सव्ये धम्मा' तति, 
एवं पदा तुम्हे, भिवखवे, तेतं अञ्जतित्थियानं परिव्वाजकानं विन्ति 

5 व्याकरेय्याथा' ति ? 
शभगवम्मूलका नो, मन्ते, धम्मा, भगवतेततिका भगवम्पटि- 
१ नेव तव - वी०, स्या०, रो० 1 इ्‌-२ पारेति ~ स्या । ३. रामनागतो ~ 


सीरस्या० सेर 1 ४, एलन्वपदिमान - सी°, रो०; एकन्तपटिमाण ~ स्या ॥ ५. श्िप्नाधि- 
पत्या ~ सीर, स्या, रोर 1 


प-६.४] ५ चोरसुततं र्‌ 


सरणा 1 साधु, भन्ते, भगवन्तयेव पटिभातु एतस्स मारितस्स अत्थो } 
भगवतो भुत्वा भिक्लू घारेस्सन्ती'' ति ! 

“तेन हि, भिक्खवै, देसेल्सामि' । तं' मुणाय, सायुकं मनसि 
करोथ; भासिस्सामी" ति 

“एवं, भन्ते" त्ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 5 
एतदवोच ~ “सचे, भिवखवे, शरज्जतित्थिया परित्वाजका एवं पुच्छे 
~ मूलका, ्ावूस्ो, सव्ये चम्मा, क्रंसम्भवा सव्ये घम्म, किसमुदया 
सब्बे धम्ना, विंसमोसरणा सव्ये धम्मा, किपमुखा सव्ये धम्म, कि्रधि- 
पतेया सव्वे चम्मा, किउत्तरा सव्ये वम्मा, कसारा सन्बे धम्मा' ति, 
एवं पुटा तुम्दे, भिषखये, तेसां श्ज्खयतित्यियानं परिव्वाजकानं एवं ॥ 
व्याकरेय्याय ~ ्न्दमूलका, परावुसो, स्वे धम्मा, मनसिकारसम्भवा 
सवे धम्मा, फस्ससमुदया सव्ये घम्मा, वेदनासमोसरणा सव्ये घम्मा, 
समाधिष्यमुला" सव्ये धम्मा, सताधिपतेय्या सव्वे धम्मा, पञ्युत्तरा 
सव्य चम्मा, विमृत्तिसारा सत्वे घम्मा' ति, एवं पदा तुम्हे, भिक्सवे, 
तेसं श्रञ्नतित्थियानं परिव्याजकानं एवं व्याकरे्याया” ति 1 1 


४, चोरसूत्तं 

१. "रुहि, भिक्लवे, शङ्गे समन्नागतो महाचोरो सिं 
परयापन्जतति, न चिरटितिको होति 1 कतमेदि श्द्रहि ? भ्रष्प- 
हरन्स्स प्रपि, श्रननसेसं श्रादियति, इत्थि हनति, मारि देति, 
पव्यजितं विलुम्पति, राजकोसं यितुम्पति, ्रच्चासमे कम्मं करोति, 
ने च मिघानकुसलो होति । इमेहि खो, भिवघवे, श्र्स्नहि समनागतो 
महाचोरो सिप प्रिमापञ्जति, न चिरद्विति्ने दोति 1 

२. गदि, भिच्सवे, श्रङ्गेहि समन्नागतो महाचोरौ न प्रिणपं 
पस्विपज्जति, चिरषटिततिमो होति । कततमेदि श्द्हिं ? न भ्र्यह्रन्तस्स 
परति, न श्रनवसेयं श्रादियति, न शस्व हनति, न कृमारि दरतेति, न 
पव्यजितं विनुम्पति, न राजकोसं विलुम्पति, न भ्रस्चासपरे म्म करोति, ॐ 
निवानदु्नो च, होति 1 इमेदि सो, भिवयवे, श्रद्धे समप्नागतो 
महाचोरो न पिष्यं परियापज्जति, चिरदटित्तिफो होती” ति 1 

र्द कम स्वाम, चे, पोषयेयु न सित्गा1 २. मयाविपयुषण = मीगरेर1 

३. गधा^ पेज पोत्वरेमु म्पि । 
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क ३४॥ 
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४. समणसुत्तं 
१. “समणो' ति, भिक्सये, तथागतस्सेतं श्रथिवचनं अर्हतो 
सम्मासम्बुद्स्स । श्राह्यणो' ति, भिवतवे, तथागतस्सेतं श्रधिवचवं 
अररहतो सम्मासम्बुदधस्स 1 धैदगू" ति, भिबलये, तयागतस्तेतं श्रपि- 
वचनं शररत सम्माराम्बुदस्स । भिसक्को' ति, भिवसये, तयागतस्सतं 
5 रधिवचनं श्ररहतो सम्गासभ्बुदस्स । “निम्मलतो" तति, भिवे, प्था- 
गतस्तं श्रधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बदधस्स । “विगतो, ति, भिबदवे, 
तथागतस्सेतं अधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बुदस्स 1 नाणी! ति, 
भिक्छवे, तयागतस्सेतं अरधिवचनं श्ररहतो सम्मासम्बुद्स्स । “विरुततो 
तति, भिक्लवे, तथागतस्सेतं अरधिवचनं ्ररदतो सम्मासम्ुदधस्मा ति । 
॥ "य॑ समणेन प्तव्वं, ब्राह्मणेन पुसीमता । 
यं वेदगुना पन्तव्वं, भिसवकेन श्रनुस्तरं ॥ 
य॑ निम्मलेन पत्तव्व, विमलेन सुचीमता" । 
य॑ ज्याणिना चः पत्तव्वं, निमुत्तेन श्रनुत्तरं ॥ 
“शो विणितसङ्ञामो, मुत्तो मोचेमि बन्धना 1 
15 नागोम्हि परपदन्तो, असेखो* परिमिन्तुतो'” ति ।! 
६. यससुत्त 
१ एकं समयं भगवा कोसलेसु" चारिकं चरमानो महता 
भिक्सुसद्धेन सद्धि येन इच्छानङ्खलं नाम कोसलानं ब्राह्यणगामो तद- 
वसरि । तत्र शरद भगवा इच्छानद्गले विह्रति इच्छात ञ्जलवनसण्डे । 
श्रस्तोसु सो इच्छानञ्गलका ब्राह्मणगद्पत्तिका ~ “समणो खलु मो गोतमो 
2 सक्यपत्तो स॒क्यकूला पव्वजितो इच्ानद्भलं श्रनुप्पत्तो इन्छानञ्ते 
विहरति इच्छानद्धलवनसण्डे । त खो पन भवन्तं गोतमं एवं कल्याण 
कित्तिसदो श्रम्मुगतो ~ ति पि सो मगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो .पे० 
सामु सखो पन तथारूपानं श्ररहतं दस्सन होती" ति । 
२ श्रय खो इच्छानद्धलका ब्रा्मणगहपत्तिका तस्सा रत्तिया 
ॐ अच्चर्येन पहु लादनीयं भोजनीयं आदाय येन इच्छानङ्गलवनसण्डो 


१ सुभीमदा सी०, वुसीमह्ा ~ स्या० । २ सी, रो° पोत्यकेसु नत्पि ! 
३ प्रपमो दन्तो ~ सी०, पठमदटन्तो - स्या०, परम दन्दो ~ रो० 1 ४ श्रमेव्सो ~ स्या० ! 
‰ कोपरम्यीरु ~ स्पा । ६ पटूत -सी०, स्या०, ठो° । 


५६९] यस्त ४९३ 


तेनुषस्दमिसु; उपसनद्मित्वा वहिदरारकोदके असु उच्चासदा महासहा । 
तेन सो पन समयेन भ्रायस्मा नागितो मगवतो उपट्ाकरो होति 1 श्रय 
खो भगवा भ्रायस्मन्तं नाभिं श्रान्तेसि - “के पन ते, नागित, उच्चासदा 
महासदा केवट मञ्मे मच्छविलोपे'" ति' ? 

“एते, भन्ते, इच्छात द्घलका ब्राह्यणगरहूपतिका पृतं खादनीयं 5 
भोजनीयं श्रादाय॒वहद्रारकोटुके ठिता भगवन्तंयेव उदस्स भिवलु- 
सद्धं चा" ति! 

“माहुः नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसो} यो 
खो, नागित, नयिमस्स नेवखम्मसुखरस पयिवेकसुखस्ं उपसमसखस्स 
सम्बोधमुसस्स निकामलाभी श्रस्स भ्रकिच्छलाभौः श्रकसिरलाभी, 1० 
यस्ताहं नेक्लम्मसुखर्स पविवेकसुखल्स उपसमसुखस्सर सम्बोषरुसस्स 
निकामलाभीः श्रविच्छताभी ्रकसिरलाभी, सो तं मन्दु मिद्धसुलं 
लाभवक्कारसिलोकसु्रं सादियेय्या” ति । 

“प्रधिवातितु दानि, सन्ते, भगवा 1 अधिवासेतु सुगतो । 
अपिवासनकालो दानि, भन्ते, भगवतो 1 येन येनेव दाति, भन्ते, भगवा 18 
गपि्सति तन्निसा चे भविर्सन्ति श्राह्मणगहपत्िका नेगमा चेव जानपदा 
च । सोग्यधापि, भन्ते, युललपुसितके देवे वस्सन्ते मथानिघ्नं उदकानि 
प्वत्तन्ति; एवमेव खो, भन्ते, येन येनेव दानि भगवा गमिस्सति 
तकनि्ा व भपिस्सन्तिब्राह्मणगहपतिका नेगमा चेव जानपदा च । तं 
पिर दतु ? त्था हि, भन्ते, भगवतो सीलपल्च्नार्ण” ति । २० 

३. “माह, नागित, यसेन समागमं, मा च मया यसो। यो 
सो, नापित, नयिगस्स नेवसम्मसुसस्स पिमेकयुसस्स ठउपसमघुसस्स 
सम्बोधमुसस्स॒निकामलाभी अ्रस्स॒श्रकिल्छलाभी श्रवधिरलाभौ, 
यस्साहं नेक्सम्मसूुपस्स पयिवेकसुपस्स उपसमसूुखस्स सम्बोवयुसस्स 

निकामलामी श्रविच्दछलाभी श्रगसिरलाम, सो त मीन्दमुखं मिदधनुयं २ 
लाभ्रमक्कारसिलोकमुस सादियेय्य । 

८. "देवता पि सो, जागित, एकःच्चा नयिमस्य नेवयम्पयुगस्स' 
पयिषरकानुखतत्म उपसमनुयन्त नम्योधमुरस्म निवायनानिनियो श्ररमु 
श्रपिच्छनामिनिसो घकसिरवाभिनियो, सन्माह्‌ं मेषगग्ममु्म पवि- 


१.१ म्द दीति -र्वाय, मन्द्‌ विलि रौर 1 ३ लार ~- त्न । 
१. {राप्यामौ सपम्‌ - लोग स्याररो+ + 
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वेकसुखस्स उपस्मसुस्स सम्बोधसुखस्स निकामलाभौ प्रकिच्छतामी 
अकस्निरलासौ । तुम्हाकं पि खो, नागित, सद्धम्म समागम्म सञ्ञणिक- 
निहारं बरनुयत्तानं विहर्तं एवं होति - न हि' नूनमे आयस्मन्तो इमस्य 
नेवखम्मसुवस्स पविवेकसुखस्स उपत्तमसुखस्स सम्बोधयुसस्स निकाम- 
लाभिनो अस्सु ्रकिच्चलाभिनो अकपिरलाभिनो, यस्साहं नेक्छम्म- 
सुखस्स पविवेकरुलस्त उपसमसुखस्स सम्बोधसुलस्स निकामलाभी 
भ्रक्रच्चलाभी भ्नकसिरलाभी । तथा हि पन मे भ्नायस्मन्तौ सद्म 
समागम्म सद्धणिकविहारं अनयता विहरन्ति । 

४. “वाहं, नागित, भिन्खू पस्सामि श्रज्वमञ्जं अ्रहगुति- 
पतोदकेन' सञ्जग्पन्ते सद्धीढन्ते । तस्स मण्हं, नाभित, एवं होति ~ 
¢ न हि नूनमे ्रायस्मन्तो इमस्स नेक्लम्मसुखस्स पविवेकसूखस्स उप- 
समसुलस्स सम्बोधसुखस्स निकामलाभिनो श्रस्सु्॒रमिच्छलाभिनो 
भ्रकसिरलाभिनो, यस्साहं नेक्लम्मसुसस्स पमिवेकसुसस्त उपसमसुलस्स 
सम्बोघयुखस्सं निकामलाभी अकिच्चलाभी अरकसिरलाभी । तथा हि 
पन मे श्रागस्मन्तो श्रन्लमञ्जं अ्गुसिपतोदकेन सन्जग्धन्ति 
सद्धीन्ति 

६. “द पनाह, नाशित, भिवसू पस्सामि यावदत्थं उदराव- 
देहकं भुल्जित्वा सेय्यसुखं पस्समुखं" भिद्धसुखं श्रनुयत्ते विहरन्त । तस्स 
मब, नागत, एवं दोति ~ न हि नूनम श्रायस्मन्तो इमररा नेवलम्म- 
सुखस्स पयिवेकगुलस्स उपसमसुखस्स सम्बोरुखस्स निकामलामिनो 
श्रस्मु भ्रकिच्छलाभिनो श्रकसिरलाभिनो, यस्साहं नेवसम्मसुखस्स परवि- 
बेकसुस्स उपसमसुलस्स सम्बोषसुखस्स निकामलाभी श्रकिच्यलाभी 
श्रवस्िरलामौ 1 तया हि प्न मे भ्रायस्मन्तो यावदत्थं उदरायदेहकं 
भुग्जत्वा सेगयसुल पस्सुख मिदधसुख दमनयुत्ता विहरन्ति । 

५4 ७ “याह, नागित, भिषलु पस्सामि गामन्दधिहारि" समाहितं 
निसित्नं । तस्स मन्द्‌, नागित, एव दोति ~ ददानि इमं श्रायस्मनतं 
भरापभिको वा उपद्दिस्सतति' रमणुदतो या । त तम्हा समाधिम्दा 





१ ह - सीर, स्थाम रो । २ प्ृतिपनो्पर ~ मीन, रो० । ३-३ याह 


~ चीर, रोर । ८ पस्गगुयः ~ पीर, रो०। मामन्दषिहारे = स्या । ६ प्रेति = 
सीर; गषमेरयदि ~ ते* 


६.६] यसुँ भरथ्‌ 
चावेस्सत्ी" ति । तेनाहं, नागित, तस्स भिक्सूनो न श्रत्तमनो होमि ५.५४ 
मामन्तविहारेन । 

८. “इव पनाह, नागित, भवस पस्सामि आरज्जकं शररम्मे 
पचलायमानं निसिन्नं । तस्स म्द, नागित, एवं होति ~ इदानि ग्रयमा- 
यस्मा इमं निदाकिलमयंः पटिविनोदेत्वा श्ररज्नसज्च्नंयेव" मनसि + 
करिस्सति एकत" ति । तेनाहं, नायित, कस्स भिक्सुनो अ्रत्तमनो 17 
होमि अरञ्जयपिहारेन । 

६, “दध पनाह, नागित्त, भिक्स पस्सामि श्रारज्व्यकं श्ररल्मे 
ग्रसमाहितं निसि्नं 1 तस्स भय्ट, नागित, एवं होति ~ धदानि भ्रय- 
मायस्मा श्रसमादितं वा चित्तं समाददिस्सत्ि, समाहितं वा चित्तं श्रनु- 
रपिसस्यती' ति । तेनाहं, नाभित्त, तस्स भिक्सुनो अ्रत्तमनो होमि 
भ्रल्गनिहारेन 1 

१०. “दध पनाह, नागित, भिक्सुं पस्सामि श्रारन्नक श्ररर्मे 
समादितं निसित्नं ! तस्स मण्हु, नागित, एवं होति ~ “इदानि भ्रयमायस्मा 
श्रमिमुततं वा चित्तं विमु्िस्सतति५ विमुततं वा चित्तं" श्रनुरिखस्सतौ 
ति । तेनाहे, नाणित, तस्स भिक्सुनो श्रत्तमनो होमि श्ररञ्जविहारेन । 


११. “दव* पनाह, नामित, भिक्सुं परसामि गामन्तविहारि 
साभि सौवरपिष्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवसायानं । सरो तं 
साभसपयारसिलोकं निकामममानो रज्यति पटिसह्वानं, रियति 
प्ररस्ममनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि; यामनमिगमराजघानि श्रोसरित्वा ‰ 
यासं फथेतति । तेनाहं, नागत, तस्स भिवसुनो न प्रत्तमनो होमि 
गामन्तविहारेन ! 

१२. "ध पनाह, नागित, मिव पत्मामि श्रारध्ययकं राभि 
सौवरपिष्ठपातसेनारनग्रिलानप्पच्चयमेगज्जपपििपतायनं सो तं साम 
सववारसिलोम पटिपणामेत्या न रिख्न्वति पटिसल्नानं, न रियति ॐ 
प्रर्ावनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि । तेनाह, नागत, ररम भिर्ुनौ 
भरप्तमनो टमि धरस्य्यविारेन* । 

ए सन्ती - स्यार, वामगन १ ष्दान दद म (दस्टद 
मौन । च च्यानम्न्यरे व्ण + २ दृष - व्या । ९ विदूर ~ पदा 
१०. प्पे, दोनशे दर््ममरेद [स्तम्‌ द्रस्टष्तद 1 
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१३. “यस्माह, नागित, समये अद्धानममाप्पद्पिननो नं फल्नव 
पर्सामि पुरतो वा पच्छो वा, फासु मे, नागित, तिम समये हति 
अरन्तमसो उच्चारपस्सावकम्माया^” ति 1 


७, पत्तनिुज्जनसुत्तं ई 

१. *्ुहि, भिक्छवे, श्रद्धैहि समन्नागतस्स उपासक 
5 अकुमानो सद्धो पततं निवु्जेय । कतमेहि श्द्हि ? भिक्स 
श्रलाभाय परिसक्कति, भिक्सूनं अनत्यय परिसक्कति, भिवसूनं श्रवा" 
साय" परिसवकति, भिक" अ्रककोसपि प्रिमासति, भिग्छू भिक्स 
भेदे्ि५ वुद्धस्् श्रवण्णं भारति, धम्मस्सर श्रवण्णं भासति, सद्धसस 
श्रवष्णं मासति । इमेहि खो, भिक्सवे, श््ुङ्गेहि समन्नागतस्प 

" उपासकस्स श्राकह्वुमानो सद्धो पत्तं निक्तुज्जेय्य । 

२. “दहि, भिक्ववे, अद्धेहि समन्नागतस्स उपासकस्त 
भराकल्चमानो सद्धो पत्तं उवकुन्जेय्य ! कतमेहि श्रद्हि ? न भिक्ून 
श्रलाभाय परिसक्कति, न भिक्यूनं भनत्याय परिसवकति, न भिक 
म्रवासाय परिसवकतति, न भिवसु श्रवकोसति परिभासति, न भिक्षू 

" भिवसूहि भेदेति, वुद्धस्स वण्णं मास्ति, धम्मस्स वण्पं भासति, सद्धस्स 
वण्णं भासति 1 हमि सो, भिनलवे, श्रु द्धेहि समन्नागतस्स 
उपासकस्स भ्राकह्वमानो सद्धो पत्तं उक्कुज्जेय्या” ति 1 


८, श्रप्पसादपवेदनीयसुत्तं 
१ “्दरहि, भिक्वे, धम्मेहि समत्तागतस्स भिक्वुनौ श्राकल्- 
माना उपासका भ्रपपसादं पवेदेय्यु । कतमेहि श्रटहि ? गिरीन श्ला- 
भाय परिसक्कति, गिहीनं श्रनत्याम परिसयवति, गिही श्रक्कोरति 
परमासि, गिदी भिहि भेदेति, बुदस्ष श्रवण्णं भासति, घम्मस्य 
अ्रवष्णं भासति, सशस्स श्रवण्णं भासति, श्रयोचरेः चः नं पर्सन्ति । 





¶ इिस्षि- सीर, स्या०,रो०) २ ० कम्मस्या ~ स्वा०1 ३ निषग्जेम्य ~ 
म} क प्नावासाव - सी, चते ॥ ५ सिगतुरं - सीर रो०1 ६ विमद 
सीग्स्वाम पोर । ५ पिद्िने सेर! स्र ठलोकदेवा - स्वार 
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इमेहि खो, भिवस्वे, ्रटुहि धम्मेहि समन्नागतरस भिक्खुनो भाकुमाना 
उपासका श्रष्यसादं पेदेग्यं । 

२. श्रि, भिक्स, घम्मेहि समन्नागतस्स भिक्सनो आकह्- 
माना उपासका पसादं पवेदवयं । कतमेहि श्रि ? न गिदनं श्रला- 
भाग परिसवकति, न गिहीन श्ननत्याये परिसवकति, न गिही श्रव्कोसत्ति 5 
प्रिभारप्त, न गिही गिदहीहि भेदेति, वुदस्सं वण्णं भसपि, घम्मस्स 
वण्णं भासति, सच्धस्स कण्णं भासति, गोचरे च नं पस्सन्ति । इमेहि 
खो, भिक्छवे, द्रुहि धर्मेहि समन्नागतस्त भिवलुनो श्राग्गमाना 
उपासका पसादं पवेदेय्य" ति । 


९. पटिसारणीषसुततं 

१, ्रद्हि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतस्स॒भिक्सुनो 10 
श्राक्मानो सद्धो पटिसारणीयकम्मं करेय । कतमेहि श्रटहि ? 
धिन भ्रलाभाय परिसक्कति, गिदनं श्रनत्वाय परिसगकति, गिही 
प्रगकोसतति परिभासति, णिही गिहीदि भेदेपि, बुदढस्स श्रवण्णं 
भासति, धम्मत्स अ्रवण्णं भासति, सद्धस्सं श्रवण्णं भासति, धम्मिकं 
च गिहिपटिस्सयं न॒सच्चापेति । एमेहि सो, भिवे, श्रहृहि ४ 
धम्मेहि सम्॑नागतस्स भिक्छुनो श्राकल्लमानो सद्धो पदिसारणीयं' 
प्प बरेग्य । 

२, "श्रि, भिक्छवे, धम्मेदि समन्नागतस्स भिक्सुनो श्राकट्म- 
मानो सच्चो पटिसरारणीयकम्मं परिष्पस्सम्मेय्य । कतमेहि श्रि ? 
ने निहीनं मलाभाय परिसवकति, न गिहीनं श्रनत्याय परिसक्कति, न 
गिह ्रक्कोसति परिमाति, न गरही पिहीहि गेदेरि, चुद्स्स यण्णं 
भारति, धरम्मस्त वण्णे भासति, सद्धुस्र वण्णं भराति, पम्मिकं घ 
मिरिपटिस्त्वं सन्यापेतति । इमेहि सो, भिक्सवे, अटरहि पम्मेदि 
समप्रागतस्या भिवसुमो भ्रायह्यमानो सद्धो पटिसारणीययस्यं पटिण- 
स््रम्मय्या"* ति 1 २७ 


^ 
१-१. रटिपारपीन - सीन, गदाश रो* + 
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॥1. घष्गुचरनिशापो [१.६.१० 


१०, सम्मावत्तनसुततं 
१. “तस्सपापियसिककम्मवतेन, भिवखवे, मिगलुना श्रय 
धम्मेसु सम्मा वत्तितव्वं - न उपसम्पादेतव्यो*, न निस्यो दत्व, 
न सामषेचे डपड्कापेतव्यो, न भिवसुनोवादकसम्मुत्ति सादितव्वा, सम्पतन 
पि भिक्लुनियो न श्नोवदितव्वा, न काचि सङ्खसम्मुति सादितव्वा, न 
विस्मिल्चि पच्चेकटरने छपेतन्यो, न च तेन मूलेन वुदातव्वो । तत्स 
पापियसिककम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्सुना इमेपु श्द्ूसु धम्मेषु सम्मा 
वत्तितन्वं'' ति । 
सृतिवम्यो भमो । 
तस्मुदूनं 
सततपुष्णियमूतेन, योरसमणेन पञ्चमं । 
यसो पत्तप्पसादेन” पटिसा रणीयं च वत्तनं" ति ॥ 


. 








१०, सामञ्जवग्गो 

१-२६. श्रय^खो वोज्सा उपासिका९ सिरीमा, पदमा, सुतना, 
मनुजा" उत्तरा, मत्ता, खेमा^ रुची, चुन्दी, विम्बी, सुमना, मल्लिका, 
तिर्या", तिस्समाता", सोणा", सोणाय माता", काणा) काणमाता 
उत्ता" नन्दमाता* वित्ताला मिगारमाता, सुज्नुत्तरा उपासका, 
सामावती"" उपासिका, सुवासा कोक्तियीता^„ सुप्पिया उपाक्िगरा, 

नकरुलमाता गहूपतानी 1 
सामर्णयग्ो दसमो । 
एत्तियो पण्णारको प्तमत्तौ । 








१. तष्सपापिव्यमिकादस्मक्तेन ~ सी०, स्या०, रो ¡ २. उपरम्पादयष्वं ~ सी, 
रया, चो* ॥ इ. दिस्वि- सीर 1 ४, प्ताययदेन ~ स्या । ५. पतती ~ सीर, 
स्या, रो \ ९-६ दोग्डा-एी०, प्यार, रो 1 ५, सुपरना ~ सो०, रोग; शुपम्मा ~ 
प्वा०। ~ स्यार £. पेण गोधा ~ सीर, रोऽ । १०. स्मी-शै०। 
ह. ष्या पोत्ये नरिप 1 र. तिस्साय माताय ~ सी* 1 {३-१३. गोधमाता ~ प्यार; 
पोना सोना माना - मीर 1 ४-१४. दाया गानाद भना ~ शीर; बाणमाता ~ स्याः 
दा काणाय नाना ~ रो० 1 १५१५ उद्या ~ स्यः । १६. त्ाभवती = सो । 
9. एोदियपीना - स्या 1 


८११६] दागपेभ्यास ४२६ 


११. रागपेय्यालं 
१. “रागस्स, भिक्ववे, श्रमिच््याय ब्द ध्मा भावेत्वा । 
कतमे श्ट ? सम्मा सम्मासद्धप्पो, सम्मावाचा, स्म्माकम्मन्तो, 
सम्माग्राजीवो, सम्भावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ रागस्स्, 
भिक्वे, श्रभिञ्व्याय दमे ट्र धम्मा भावेतव्वा” ति । 


२ “सागस्स्, भिक्छवे, श्रमिञ्व्नाय श्र धम्मा मावेतव्वा । ऽ 
कतमे श्र ? अन्छात्त स्पसज्मी वहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि 
सुवण्णदुव्वण्णानि, तानि श्रभिुच्य "जानामि पस्सामी' ति एवसञ्जी 
हेति 1 अज्छत्त रमसञ्यी विद्धा रूपानि पस्सति अप्पमाणानि 
शुवण्णदुन्वण्णानि, तानि श्रभिभूय्य जानामि पस्यामी' ति एवसन्नी 
होति । भ्रज्छत्त ्ररूपसञ्ज वहिदा रूपानि पसति परिततानि सुवण्ण 1 
छव्वण्णानि, तानि श्रभिभु्य जानामि पस्सामौ" ति एवसञ्मी होति । 
भ्रज्ात्त श्ररूपसञ्मी वहा त्यानि पस्सति श्रष्ममाणानि सुण्ण- 
दव्वण्णानि, तानि अभिमुय्यं शानामि परसामी" ति एवसस्नी होति! 
श्रज््ा्त श्ररुपसञ्खी विद्धा रूपानि पस्सति नीलानि नीलवण्णानि नील 
निदस्सनानि नीलनिभासानि पे० पीतानि पौत्तवण्णानि पे० 15 
लोहितकानि लोहितवण्णानि पे ओओोदातानि श्नोदातवण्णानि 

पेऽ श्रोदातनिभासानि, तानि अरभिभण्य "जानामि पस्सामी' ति 
एवसञ्बी होति ~ रागस्स, भिक्वे, अभिञ्नाय इमे श्द्ु धम्मा 
भागेततव्वा' । 

३. “्ागस्स, भिवलवे, शअरभिच््याय शरटः धम्मा भावेत्वा । ‰० 
कतमे श्र ? स्प रूपानि पत्सि, रजत श्रर्पसञ्नी विदा 
रूपानि रसति, सुम तेव अचिमुत्तो होति, सव्वसो स्पसज््नान समति- 
ककमा पटिघसच्यनान श्रत्यद्धमा नानत्तसच्व्यान श्रमनसिकारा श्नन्ती 
श्राकासो' ति भ्राकासानल्वायतन उपसम्पज्य विहरत्ति, सन्यस श्राका- 
सानल्चायतन समतिवकम्म नन्त विञ्नाण' ति विञ्जाणल्चायतन 25 
उपसम्पज्ज विहरति, सन्वसो विल्व्नाणञ्चायतन समततिवकम्म नत्व 
भिर्वीः पि श्रामिल्वन्ायतन उपसम्पच्ज विहरति, सव्वसो आमि 
उनतञ्व्यायतन सगतिवकम्म नेयस्व्याना्तञ्ननायतन उपसम्पण्जं विह्‌- 
रति, सम्वसो नेवसन्व्यानासल्व्यायतन समततिककम्म सज्न्यावेदयित- 
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निरोधं उपसम्पञ्ज बिरति ~ रागस्स, मिषसवे, म्रभि्गाष दमे 
भ्रट धम्मा भावेतव्वा" । 


१,।७९ ४-३०. “रागस्स, भिक्छवे, परिज्ज्याय ... पे०.. पखिखयाय 
„~ पानाय .. खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोघाय ... चागमाय 
5 ... पटिनिस्समाय „~ पे०... इमे ग्रह धम्मा भावेतन्वा” ! 


३१-५९०. “दोसस्स ... पे०... मोहस्स .. कोधस्स ^ उप 

४.५ नाहस्स ~. मवखस्स .. पलासस्स .. इस्साय ... मच्छरियस्स ... मायाय 

 सारेग्यस्स .. धम्मस्स ~~ सारम्भस्स .. मानस्स .. अतिमानस्स „“ 

मदस्स .- पमादस्स श्रभिच्चाय ... पे०.. परिञ््याय ... परिक्सयाय 

10 „., प्हानाय .. खयाय ... वयाय .. विरागाय ... निरोघाय .. चागाय ~“ 
पटिनिस्सग्गाय .. पे०... इग भ्रट घम्मा मावेतव्वा" ति ! 

-रागपेथ्यालं मिष्टं । 

श्दरकनिपातो निष्ठित । 
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उपमायो 


सेग्पयापि भ्ये दूकान भिष्सूनं 

शेय्यथापि अज्जं यवानं 

सेम्पयापि प्राकासे 

सेव्पपापि, श्रनन्द, रङ्खारति श्रादित्तानि. 

शेग्यवापि, परानन्द, अरङ्गारानि सीतानि.-. 

सेय्यणएगि, आनन्द, गृथकूपो सापिकपोरिसो .. 

से्यपापि, परानन्द, पुरिसो दसिटौ भस्सको... 

सेय्यथोपि, परानन्द, पुरिसो महतौ ताकप्स पटिकच्येवं ट बन्पेय्य... 
गे्ययामि, भान्द, वीजानि अ्रलण्डानि धरूतीनि,^. 
सेय्ययापि, श्रानन्द, वौजानि खण्डानि पूतीनि... 
रय्यथापि, श्रानल्द, यानि कानिचि कुलाति वहूत्यिकानि... 
से्पयापि, परानन्द, सम्य उच्खुक्लतते मच्जद्विका.. 
सेग्पपापि, भ्रानन्द, गर्पन्ने सातिबषेतते सेतरद्िका.. 
सेम्यमापि, भ्रावुसो, भामस्त वा निगमस्य वा विदूरे. 
सेथ्यथापि, भ्रावुसो, गोणो पिद्रदो दामेन वा ववो... 
सेग्यथापि, धावुपौ, चातुम्महापये धुल्तपुसितको देवौ. 
भेम्प्ामि, बाबु, पत्बतसादरेपे उदकरदो वियात... 
सेय्मयापि, प्रावो, पुरिस पणीतभोऽन्रं मुत्तावि.^ 
शेम्यपापि धरादृसो, राजा वा एाजमदामत्तो वा चन्ुर्खिनिया... 
मेग्पथोपि उक्तास्ते धके 
रेय्यथापि उदके 


रेम्यथापि, देवानभिन्द, गामस्स घा निममस्स वा पविषूरे महाधन्य्यरासि,.. 


गोम्यणापि नाम गदपततित्स कूटागारं उत्वि्ताबचित्तं 
हय्यथापि नाम गहपतिस्सं नानाभेसन्जानि 

मैम्पभापि नान महपतिस्ष नानारत्तान दुशानं.,. 

रोध्यधानि गाम गहपति पल्ल दो गोनक्ल्यतो .. 

मैथ्पवापि काम शहपद्निस्स स्ालीग श्रोदनो विचितकाठको.. 
श्यपाी नाण पस्नद्धिवस्स तूपियस्स 

ओग्थाणि माकर परितो शुण्णनिन्छं प्रथिगच्छेव्य . 

पम्भभापि ता फलगरा पृदिसतौ सम्मिन्जितं वा बाह पस्रेम्य. 
ह्पताति पाप पुवं चरथं भपगतकाछक सम्मदेव रजन पटिग्ष्टेष्य 
ओप्धापि भाप पवी पुणो 

शदणामि गपपिषं 

शग्यमामि प्रतिग्य एरीरं सीषमिवाप घद्धित.. 

गद्या पद्वागव, पमादो पनुपु्बनिश्ो 

ष्ययानि, पप्य, पमगपृतत पुमे लोगस्सो 

श्यपापि, बहास, गदाणपुदो पविप्म्मो. 


द८४,२८६ 
२८५ 
॥। 
१९१३१११ 
१६५ 
१६ 
६४ 
३७३ 
११०. १११ 
११२ 
३५२ 
३७३ 
६७६ 
१०३ 
१०१ 
१०२ 
१०४ 
१० 
१०४ 
१५६ 
॥। 
२५१ 
६३३ 
३३१ 
३३२ 
१३१ 
२३२ 
३१५६३६० 
२४५.२१६ 
४०५०. 
२६५,३१९.३१६ 
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मेव्पयापि, परासद, महूसमुदौ न मतेन कुणेन सनि 
व्यापि, पडूराद, या फावि महानदिपो 
सेष्ययापि, पहायाद, पा च तोके सवन्तियो 
सेग्ययापि, व्यावयन्छ, तुत्ाधारो दा तुलाधारन्तवातती वा 
सेग्ययापि, व्यगयपज्ज, मतो तक्वाकृस्प चत्तारि प्रायमृलानि 
रेग्ययापितरादण, भ्वपिष्डियाः वण्टच्छिनाय 
तेग्ययापि, ब्राह्मण, कूटागारस्य या कावि मोपानसियो 
सेव्यथापि,परह्यण, गावी बन्दा प्राघाठन नीपमाना 
हग्ययापि, रायण, तिणणो उस्सायविनदु सुरे उगन्छन्त 
रष्ययापि,गराण, तुलाधार वा वुलायारतेवासी वा 
सेग्ययापि,द्राह्यण, धुल्लफुसितके दैवे वस्सनते उदन 
सेग्यपापि, प्ाहाण, दिवस तत्ते ्रयोकटार मसपेसि पित्ता 
सेम्य्ापि, ्ाह्यण, नदौ पव्वतेग्या दूरमा सीधमरोदा 
पेग्ययापि, प्राह्ण, पन्वजसायको पन्वज यित्वा 
सेष्ययापि,शरादमण, बतवा पुरिसो सिष्णे वेरपिष्ठ समृद्वा 
शेवययापि तरण, महतो ताकस्स घत्ताियेव भ्रायगुतानि 
सेग्ययापि, प्राह्ण, या कावि रारकष्मान पभा 
पेम्यमापि, प्राह्ण, यानि कानिचि ज्घदान पाणान पदजातानि 
सेग्ययापि, श्राह, ये केचि सुद्राजानो 
सेग्धपापि, भन्ते भ्रानन्द, दवद या पुरिसो वा दहरो युरा 
सेव्ययापि, भन्ते, भल्सुसितमेः देवे वस्सन्ते 
रेषपपाि, भन्ते, दक्घो मोपातको वा गोषादवन्तेवासी वा 
धैप्ययापि, भते, यवन्त पुरिसा टुव्दलतर्‌ पष 
सेग्ययापि, मनते, यलवा पुरिसो पिष्टेन सिवरेन 
परव्ययापि, भन्ते, वला पुरि दब्देन वसतस्खष्डेन 
शेम्ययापि, मिक्स, परादित्तयेतौ या भ्ादित्तसीसो वा 
सेस्यपापि, {िभ्खये, उरिछितासिवे वपे 
सेम्ययापि, भिक्त, कुक्ुटपत बा न्हाषददूल या 
रेम्ययापि, भिक्छये, गुकुटिया ब्ष्डानि षद वा 
गेम्यापि, भिकूपे, कुम्मपारपारो भासेपिलो 
रेय्ययापि पितते तुताषासो चा तुलायारन्ेवास्ती वा 
रेम्यपापि, भिये दिवएन्वतते प्याबपाले हध्यागाने 
सेय्यययपि पमण पतमण्डस्स वा पतप्डनतेवासिर्न दा 
येष्पयाभि, भिर्दे, महू न सुर उनस्स पमाप 
ठस्पपापि, भिरे, महागमृदो भनुषुन्यनिसा 
(५ (व मद्समुदुः मद मूला मायातो ~ 
पावि न पौ मेमं मोम मदाजनपदानं ~ 
प्रणि, सिरे म ० 
५ श्वत प्ाद्ारताठदिपप्नो-- 
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नतिं प्रसुदधपारो सृष्रपाठे 
१६ °्राम भरामि 

१ ०मवस्स ° भवस्सु 
४ वसार्नप्यता वेसारम्ज्पत्ता 
श््‌ बु्ाहि ग्रहि 

२६ स्मय रय 

= तेद तेहि 

२० भन्त मन्ते 

३ श्रषपादिवानि श्रष्पदिवानि 
२ निदारानसा निद्रायमता 
२१ दोवस्वस्सता दोवचस्यता 

श्रनानत्त ° शअननागत 
१४ श्रविवचनं प्रयिवयन 
२१ पद्भौपि पद्ोति 
प्श * 2 # 

(सिरो) ° सुत ० गुत्त 

१६ ति” ति। 

२ दिवासन्ना दिवाषन्न 
& ०नृचरियि गनुतस्यि ` 
(खरो) ° वणवत्तीत ° वसनत्तीन 
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